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। गौरीपुत्र गऐशको मन महाँङ% अत्यन्त भक्ती गरी 

। रामायए्‌ महिमा पढुन्‌ सब भनी ५ लेख्छ म त्योयो घरी 

सीताराम चरित्ररूपी बनका % हुन्‌ मुख्य यात्री जउन्‌. 

४ प्रघ्यात श्रीहनुमान्‌ र बाल्मिकीजिको ४ गर्छु म साथै स्तवन्‌ १ 

र्‌ “प्रयागराज-महिमा, भारद्वाज-याज्ञवहक्य सम्वाद । म 

श्री राम्‌का चरणारविन्द्युगको » मन्‌मा ठुलो ध्यान्‌ धरी |. 
भरद्वाज क्राषी प्रयाग तटमा £ बस्थ्या तपस्या गरी | 
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प्रयागराज-महिमा, भारद्वाज-याज्ञवल्क्य सम्बाद । 


। है ब्रृह्मन्‌ ' सब शास्त्र वेद र पुराए % वेदान्त जन एक 
श्री रामको महिमा अपार 21 भनी १ भन्छन्‌ 05 सन 
| सवश्यय आनादि शंकर स्वयंक्रकाशी बसी हरघरी 
श्री रामको जप गुहुन्छ् मनमा % अत्यन्त भक्ती गरी ४ 
सीही कारणले मनुष्य अथवा % कीटादि जो जीव छन्‌ 
। काशीमा भइ मृतु अन्त्य घडिमा % मोत्नै समेत पाउँदन्‌ 
काशीम बसी शम्मुले सदुपदेश्‌ %श्री राम्चरितको दिंदा 
मुक्तीक्षेत्र भनी प्रसिद्ध हुनगो ४ यो विखभरमा सदा 
क्ष | ता हन्‌ फ : दशरथजिका सुत जउन्‌ » जन्म्या अयोध्या महाँ 
१॥ | पितृपाक्य महाँ रद्या टढ्‌ सदा » मर्यादा थामी यहाँ 
| | सीताको विरही भएर जसले » वनमा ठलो हुख सद्या 
रावण मारि उतारि भार भूमिको % संकष्ट सबको हय्या 
सौही राग्‌ परत्रह्म दृष्ठ शिव हुन्‌ क वा डन्‌ कि अका पनि 
आज्ञा गर्नुहवस्‌ क्रषे ! मकन त्यो % ऐल्हे बुगुन्‌ ई भनी 
यसूतो प्रश्न ति याज्ञवल्क्य क्रपिले ४ सुन्‌ सएथ्यौ जव 
भारद्वाजजिलाइ सान्खन दिदै ४ भन्नू मयो यौ तब ७ 
जानी जानि पनी क्रपे हजुरले श्री रामको जीषनी 
॥, | संसारको शुभका निमित्त अहिले » सौध्नू भयौ यो मनी| . 
|| । साह्रै गुप्त रहस्य योङ्ठ त पनी के इच्ञा हजुरको हुँदा|. 
| | भन्छ श्री रधुनाथको शुभ कथा सम्प मुक्त प्रा... 
. शङा यै अघि दद्चपुत्रि सतिका कै मन्मा उठेथ्यी ज|. 
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सती परिचय, शिव सती विवाह, राम परीक्षा, सती राम सम्वाद । | 
ब्रह्मा मानस सुत्‌ सनन्दन गरी ४ दश्‌ जन्‌ महर्पीरु | 
| अहौरा र वशिष्ठ, अत्रि, मरिची »% पूवस्त्य, रोद्रै अरु 
नारद्‌, श्री पुलहै र दच्चजि भया % प्रख्यात सन्तान्‌ यहाँ 
। छोरी फेर तहिँ दत्चका पनि भया % शाठी जना जो तहाँ १। 
तिन्‌मा तेह्वृवटी मरीचि सुत श्री ४ कश्यपुजिलाई अनी 
सत्ताइसवटि चन्द्रमा कन तथा ४ दश्‌ धघमंलाई पनि| 
ठौ ढीटी मणु वाच्यमा र शिवमा % जेठी सतीजी दिया|, 
। भार्या ती सति पाइ शंकर सदा » केलाश वासी मया २ 
। | इच्दाएक दिन्राम्‌चरित्रसुनन्या % मार्या सतीले गरी 
| शंकर पाल्नुभयो अगस्तिक्रघिका क आश्रम्‌ विषे त्यै कु 
। | पूजा गर्नुभयो अगस्ति मुनिलेकती दम्पतीको तहाँ 
। | आन्चाले शिवको सुनाउनु भयो » रामायण तिन्‌ महाँ३। 
॥ | रामको त्यो महिमा सुनेर शिवजी ४ अत्यन्त हषित्‌ भई | 
। | गान गर्थ्यासब त्यो चरित्र दिनदिन्‌ क केलाश्‌ पुरीमा गई| 
। [त्रेतामा जब भार हर्न हरिले » औतार ॥०५५, रामको लिया। 
। | आन्ञाले दशरथजिका वन पसी » लीला अनेको गच्या ९। 
- | देखौ द्यो घटना बुझी शिवजिका ४ मन्‌मा भयो चिन्तन | 
। | कुन्रितले गरि रामको गई गरौं » प्र्यच्चष यो दशन|। 
ओ। [लीला गर्न भनेर रामरूपले »% औतार ऐर ॥। 
। | वास्तव रूप प्रकट हुनेछ म गया » होवस्‌ रिसानी कही ५। 
| | मौका चक्न गया पनी तपढितो » होला कि मन्‌मा मनी| 
॥. | सार खुन्य 00. शंकर तहाँ क बस्थ्या यही सब्‌ गुनौ [ 
चिन्तामग्न हिस्सा हान यता क्श्री ०७ 0002 रामजीले उता. 
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पष््यत) 'सन चत ।नबाह, राम पराक्षा, सतीराम सम्बाद) १ हि 
. पनि सोहि ओसरमहाँ % माता 
पलीका विरहागिनले प्रभु महाँ % संकृष् 44 4 
जक्खल्‌मा पिरले उही रघुपती & मान्‌ मनुष्ये सरी 
एक एक ट्ष लगाइ ढाति विचमा » डुल्थ्या बिलाप्‌खुबगरी ७ 
यस्‌तौ टश्य ति रामको शिषजिल्े ४ देखी लियाथ्या जप 
श्री रामको जय होस्‌ सनी दुखि हुँदै ४ आँस्‌ गिराया तमै 
तीला राधवको र दु;ख शिवको % देखी सतीले पनि 
माया रूप्‌ नर रामलाई नचिन्ही % यो बात » ४24 अनीद 
हे स्वामी ! जुन रामलाई प्रभुले ४ ईश्वर इने हुन्‌ भनी 
भन्नू मो, विथु राम हन्‌ इनि किवा » छन्‌ राम अर्का पनि-? 
बिन्ती त्यो सतिको सुनेर शिवले »% भन्नू भयौ यौ तव 
मेरा त्रह्ल यि राम हुन्‌ फगत एक» के डन अर्को बुभ& |. 
रमछन्‌ योगीहरू सदेव जसमा » व्युपत्ति सोही हुँदा 
नाम मो साथेक राम जात उनको » संसार मुक्ति प्रदा| 
यस्‌तो निश्चय वाए शंकरजिको » देवी सतील सुती 

शंका केहि भएर मित्र मनमा » योबातृसुध्याइन्‌अनि१०। 
ईश्वर भे किन राम पालि पिरले ४ संसारि जतका सरी|. 
बन्नै गुल्म लतादिलाइ अहिले » हाइडन्‌ अँगालो घरी|. 
साह्रै कामुक बुझ्छु यस्‌ चलनले ४ यी रामलाई पनि 
ठिक हो त्रह्ल र मक्त ही हजुर टे % एकै किसिमका मनी ११ 
लागिन हाँस्न सती र फेरि शिवले ४ भन्न्‌ भयो यो ताँ 
लीला हो सब यो फगत प्रमुजिको ४ बुझ्वेन्‌ अनाडी कह 
इन्‌लाई बुझ त्रह्म ००३५ 
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सुब्बा होमनाथ केदारनाथजी वाराणसीको,' रामायण उपोद्घात काण्ड । 


व्यथेमा प्रमुलाइ ढलदछु भनी » इच्द्वा गत्यौ योकिन! १३ 
जिद्दी तैपनि धेर्‌ गरिन्‌ र सतिले ४ आफ्नो नदेखी मर 
झर्को भन्नु भयो सदाशिवजिले ४ जा परीत्ता गर 
आज्ञा शंकरको सुनेर ति सती » सीता स्वरूप॒की बनिन्‌ 
तत्काल दएउक वन्‌ विषे प्रकट मै ४ राम्‌का अगाडि पुगिन्‌ १४ 
चिन्ट्रै भेकन ती सती नजरले % हँदै नहेरी ढहाँ 
हा सीते ! यति मात्र बोली मुखले % राम्‌ डुल्दथ्या वन्‌ महाँ 
देखी ती सति जानकी स्वरूपकी » भ्रम्‌मे ति लव्मण्‌ कन 


भन्छन्‌ नाथ! सिताजि आउनुभयो » फेर शोक यस्तो किन । १५ 


लबमएको मुनिबिन्तित्यो प्रमुजिले % भन्नू भयौ यो तहाँ 
ग्ठौं भाई भई अनर्गल कुरा के सम्झि यस्तो यहाँ 
सुन्दा राधवको कुरा जनकजा » देखेर सन्पुख्‌ उह 


आश्चयैं मइ भाइ लच्मण तहाँ ४ चितित्‌ भयाथ्या निके १६ | 
श्री रामलाई असद्य भो विरहले ४ उन्मादि पाच्यो ग्रब| 
तस्मात जानकिले स्वयं इनिकने % सम्झाउने न्‌ सब। 
यस्तो बात विचारि लच्मएजिले » मौनावलम्पन्‌ लिया 
यीताले ति सिताजी देखी वनमा % आश्चय मान्दा भया १७ 


रावण देखि छुटेर जानकि यहाँ ४ आइन्‌ कसौरी भनी 


मोहित खब्‌ हुनुमो रहस्य नबुभी » व्रझ्माजि आर पनि । | 


। | मायाका पति रामले कुन कुरा कै जानी बलि" ११ 
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शंका ते पनि हुन्छ है शिब! अझै % राम्‌ व्रह्म हुन्‌ ई भनी । 
अेल्‌हू गे नसके ढकाउन भन्या % मान्ने छु ईश्वर अनी| |: 
पुन्दा त्यो सतिको कुरा शिवजिले % आज्ञा गरे यो पुनः 


एशहन्नान 








चु - सेती परिचय, शिव सती विवाह, राम परीक्षा, सतीराम सम्बाद 
| | सौतारूपि सती तहाँ अघि सरी % ॥ल्न्या इरादा गरी 
| | रामको हात धरी भनिन्‌ हजुरको % देखेर चाल्‌ यो घरी 
| | ज्यादै दुःखित छ यहाँ म अहिले » व्याकुल्‌ छ मेरो मन 
| [हेर्नु होस्‌ प्रश्नु ! लौ सरोज सरिको % आँखा उठाई कन १९ 
| | हेराम्‌ हे करुणानिधान्‌! हजुरको » जो ज्ञान पेले थियो 
| | मेरो क्यै दिनको वियोग भइ केकषत्यौ सब्‌ हराई गयो 
फेरी ई प्रिय बाबु लच्मएजिको » हित्‌ बात उल्टो बुझी 
मेरो नाम फगत्‌ रटी बिजनमा ४ राज हुन्छ ब्यथें कृती २० 
| | जाउ' पञ्चवटी भनेर सतिले » भन्दी भईथिन्‌ जब 
| | हाँसदे केहि मुसुक्क राम प्रभुले ४ भन्न्‌ मयो यो तव 
| | हे मातर ! सति ! दएउवत्‌ चरणमा % पेले हजुरको गरी 
॥ | योटा बिन्ति म गर्दछु सदय मै % सुन्नुहवस्‌ यो घरी २ दे 
५ [ | सेवक हँ शिवको तथा हजुरको » सीता स्रूप्‌ली य 
| | इच्छा उल्‌न भयो मलाई किन फेर्‌ % आएर यो वन्‌ महाँ 
यस को ७: त्यो १2० ने र सुनीथित्‌ जब 
आफ्नो रूप लिइ भनिन्‌ प्र » पश्री चरणमा तब २२ 
७040“ गरि वृच्च णुर्महरुको » कामुक सरी ठिक यहाँ 
 । | इह्न्या देखि मनुष्य अल्पमति मै» शाङ्वा उठी मन्‌ महाँ 
| | | मायाका बसले तिला नबुमिक्यै » सीता स्वरूपको बनी। 
| | आयाँ यो वनमा परीच्षण गरूँ »% ऐख्है हजरको भनी २,| . 
। | | सोही बात लिई घमएउ शिवमा क मेले गन्याको मई 
| |मेरोख्री हठ टर गर्ने शिवले % आन्वा अनिच्छुक दिई म 
| । 'आयाँ सत्य रहेछ जो यो 2 । रघुपते थियो | १ प्रयच्ष ७. थाहा र 
| | | ₹हाओ अमिमान जा अघथिया क मेरो 0100120-024 
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2) सुब्बा होमनाध केदारनाथजी बाराणसीको रामायण उपोद्‌घाति काण्ड । 

या आश्षा गरि दुःखले सति बसिन्‌ » अत्यन्त जित्‌ भई | 
भन्न्‌ मो तब तल खोलि प्रमूले » तिन्‌लाइ सान्खन्‌ दिई | 
हे मातर ! इ हजूरका परिपरी » छन्‌ वृच्च जो वन्‌ महाँ| 
बुझूनूहोस्‌ सब हुन्‌ महापहरू ३ % पेल्हा जनमका यहाँ २५ 
कमैको फत त्याग गरेर इ सै» निष्काम भक्त गरी 
मेरो निश्चय हुन्छ दर्शन भनी » बिश्वास मवमा धरी 
त्यागी सब अभिमान पुएरूपले » आशा गरी मुक्तिको |. 
| बस्छन्‌ वन्न लता भएर अहिले » मानेर ज्यादै निको २६ 
सीताको निहुँपारि खोज्दछु इने-% लाई म जङ्गल महाँ 
इच्छा पूण हवस्‌ भनेर सबको » हाल्छु गगाली यहाँ 
साँचो सम्झठु होस्‌ भने जतिकुरा ४ मैले यहाँ यो सब 
झूटो हुन्न कदापि निश्चय पनी ४ बुझ्छन्‌ फगत श्रीशिव २७ 


शिव विर्रक्त मतिजिको सती मरण र पर्व्रेती जन्म र तपस्या । हँ 


आ्ञा यो मुनि रामको सतिजिको » अत्ञान नाश भा अनी |. 

। | बीदा मागी नमन्‌ गरेर खुशि मै» केलाश फर्किन्‌ तिनी।. 
। | केलाशमा पुगि शम्भुलाइ सतिले » ध्यान्‌मग्न देख्ती भइन्‌ 

- | तकाल गेकन स्वामिका चरणमा » पश्रेर ढोंगी दिइन्‌ १ 
शंकरले पनि देखि तितकन तहाँ ५ केही नवोबी कन। 
ध्यानैमा रहन्‌ भएर मनमा » गम्नुभयो यो पुनः. 
मेरा दृष्ट उपास्य देव गुरूका क तंङमा अही ! उल गरी| : 
ठलो पाप गरिन्‌ इ देवि सतिले » जानी बुझी यस्‌ घरी «|. 
| सीताको प्रतिरूप धारण गरिन्‌ फूटै भएता पनि|. 
| मेरा निम्ति सिताजिके सरि भइन्‌ % ऐख्है इ पूज्या भनी।|. 
| मातभाव लिएर शांकर स्वयं २ बस्नु भयो त्यस्‌ घरी ३| 





































शिव वेरागय, पार्वती जन्म र तपस्या । 


शंकरको बुझि भाव त्यौ सतिजिल्ले %» मन्‌ न्चुब्ध क पै 
आफ्नु त्यौ सतिदेह त्यागछु म भनी % संकल्प 01 (० 
सोही कारण दक्ष यज्ञ बिचमा % हामफालि आगो महाँ 
स्वामी श्रीशिषको जपेर शुभनाम्‌ » त्यागदी भइन्‌ प्राणतहाँ ९ 
मृत्यु त्यौ सतिको भने शिवजिमा % नारद्‌ मुनीले जव 
बौको लाश्‌ सतिको पिठयैँ बिचमहाँ % हिंड्न्‌ मयो श्री शिव 
सारा अङ्घ गलेर फेरि सतिका एक एक टुका भरी 
एकाउन्न ति शक्ति पीठहरू बने % सम्पृएं भारत मरी ५ 


2 शिव वेराग्य, पार्बती जन्म र तपस्या । 
। | | यस्‌ रित्त सतिको वियौग्‌ हुनगई » वेरागि शम्भू भए 
। | | राम्‌नाम्‌को जप गन जङ्खत पसी ४ केलाश त्यागी दिए 
पली श्री हिमवान्‌जिकी तहिं कुने ४ नाम्‌ मेनका की थिइन्‌ 
0 । तिन्‌मा ता सति पावती स्वरूपले % अर्को जनम्‌ फेर लिइन्‌ १ 
, | | | संसारको मुखलाई केहि नगनी कती पावेतीजी पनि 
| | | पाउँ शंकरलाइ ने पति भनी तप गर्ने लागिन्‌ अनी 
देखी त्यो दुख शम्मुको सतिजिको » अर्को जनम्‌ भौ जब 
सम्मुखमा गइ भन्नु हुन्छ भगवान्‌ श्री रामरूपूते तब२|। . 
हे शम्मो ! म उपर्‌ मया हजुरको ४ श्रद्धा अलिक क्यै पनि 
| पत्नी गर्नु हवस सती स्वरूपकी » हुन्‌ पावतीजी भनी। . 
॥ | | अन्तध्यान्‌ हुनुमो जसै रघुपती ४ सम्झाइ यो बात्‌ तहाँ 
॥ | | सपर्पाकन भन्तुमो शिवजिले » डाकेर सामने महाँ ३ 
| | त्रहान्‌ हो ! हिमवानका घर गई कै मेरा खुशीले ७ ति 
। | ।फ्न्या पावेति माग्नुहोस्‌ सकलले कै दिन्छन्‌ खुशीत पिर ॥ । 
| यसतो वातमुनी अरून्धति सहित क सधपिहैर महा 
॥ | आकाश्‌ मार्ग गरी गया सव जना है हीमाल पत. 
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का नुह वहि॥॥/ : 110०००१ बेन पि1111101011000 
१० सुब्बा होमनाथ केदारनाथजी वाराणसीको, रामायण उपोद्घातकाष्ड । 


साचात ती सति पावेती स्वरूपकी » कन्या अती सुन्दरी 
बढ्ने दिन्‌दिन देखि आफ्नु घरमा % हीमालले त्यो घरी 
बिष्णूलाइ म दिन्छु छोरि इ भनी » मन्‌मा विचार्‌ गर्दथ्या| 
कन्याथी मइशम्भका ति क्रपिगए % सोही घरीमा पुग्या ५ 
सत्कार घेर्‌ गरिती हिमालयजिले »% सम्चार्‌ सुध्याया जसै। 
आत्ता शंकरको सुनाइ क्रषि सब्‌» भन्दा मया यो तस 
हे राजन्‌ शिवकी सती अघि थिइन्‌» श्री र जउन्‌ 
सोही ने यस जन्ममा हज्ुरकी %ई पावती पुत्रि हुन्‌ ६| 
मन्सुब्‌ शंकरको बुझेर अहिले %» आयाँ इ हामी सब 
माग्दौ शंकरलाइ ने हजुरकी % पुत्री दिनूहोस्‌ अब 
यस्‌तो बात सुनी हिमाल्लय पनी % अत्यन्त हर्षित्‌ भया 

दिन्छु शंकरलाइ पावेती भनी » तिन्‌मा सुनाई दिया ७। 


तारकासुरको कथा र कामदेव भस्म हुन्‌ । 

सोही कालविषे कुने असुर एक्‌ » नाम्‌ तारकासुर्‌ भनी 
प्रख्यात मैकन गदेथ्यो तप ठलो % त्रह्माजिको त्यो अनि 
| त्यसुको त्यो तप देखि हषित भई % व्रह्माजि पाल्नू 

साम्ने तारकको गएर खुशिले » 'वरमाग' भन्नू भयो१। 
'के माग्रूँ अब वर' भनेर मनमा % त्यौ देय गुन्दै थियो। 
' | योगी झन्‌ शिवजी सती मरएले % भन्ने त सम्मी लियौ। 
हुन्नन्‌ सन्तति क्वे सदाशिवजिमा % भन्ने विचारी अनी। 
माग्दो मो वरदान यस्‌ असुरले % त्रद्वाजिका सङ मनी२। 
हे ब्रह्मन्‌ ! हुनुहुन्छ तुष्ट त ममा » 'वरदान' यो गर्नु होस्‌। । 
(मेरो श्री शिषपुत्र वाहिक कुने % जन्‌बाट म्त्यू नहोस्‌ | 
(ब्रह्मा पाल्तु भयो'तथास्तु' भनित्यै % 'वरदान' दिई त्यसकन | 
(पाई त्यो वर देत्यले गरिलियो » वशमा तिनै लोकुकन २] - 
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तारकासुरका कथा र कामदेव भस्म हुन्‌ । 


: १रै 
|| [दुःखित मै तब देवता सकलले ङ त्रह्माजिका सङ्‌ मह 
॥| | मू तारकको हुनेछ कसरी» भन्ने सुध्याया तह 
॥| | गर्छिन्‌ पावती रूपले तप मिलुन्‌ % शंकरजि स्वामी पुनः 

। | आत्ता मै शिवको उमाकन उने » सप्नषिहेरू 2 गई 
|| | माग्दामा हिमवानले दिइसके % अत्यन्त हषित्‌ भई 
| | फेरी के बुझि हो परन्तु शिव ता » बस्नु भयो ध्यान्‌ महाँ 
॥ | तस्मात्‌ है सुर हो ! तपाई हरु गे » शंक्रुजिको तप्‌ तहाँ ५ 
गनु भङ्ग र पावतीसंग अनी % होला जब 
जन्मी स्कन्धजि शम्पु-पुत्र तिनले $ यौ देत्य मार्लात्‌ तब 












ब्रह्माको सुनी अति त्यो अमरगण्‌ % अत्यन्त हर्षित्‌ मया। 


| | | शंकरको तप मङ्ग गर्ने मनि फेर » कन्दर्प, वत्‌मा गया ६ 
| | आफ्नो शक्तिप्रयोगगरी शिवजिमा % शर्‌ दोडन. लाग्या जब 
संसारको स्थिति ने विचित्र हुनगी » सोही घरीमा तब 
| [तेश्रो नेत्र उघाने भो शिषजिले » विघ्ने हुँदा तप्‌ महा 
| | | ज्वाला निक्लिखरानि मैं हुनगया क कन्दर्प तत्बण तहाँ ७ 
। | | तिनकी पत्नि रती गएर शिषमा १» बिन्ती चढाइन्‌ अनि 
।| | आज्ञाले विधिका १७१ प्रमो ! मदनले ३ यौ काम्‌ गच्याको भनी 
| | त्यो बिन्ती रतिको सुनेर शिवले ४ सम्झाइ भन्नू भयो 


॥। यौताको उपकार निमित्त उनको ढै ज्यान्‌ व्ययंमानेगयो «| 


|| | तस्मात दुःख नमान हे रति! तिमी » वर्‌दान्‌ म दिन्छ अब 
।॥ सबमहाँ ५ होला ठ्यो 
औतार एखथी 
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पार्वतीको तपस्या देखि सन्तुष्ट ५ 004 पु? 2 
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।. ु ८ ७ र उ ) 

| ॥२ पार्षतीजीको कन्यादान लिन |. 
|. | शिवजी जन्तिका साथ हिमा- 
| ॥ तय पर्वतमा गएका । 
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| सुनाउने प्रार्थना गरेको |. 


छ. पार्वृतीजीले शिवजी सँग रामचरित 













।२५१“भावता ।बवाह । 


बर्सून्‌ गै तिमि सम्वरासुरकहाँ % मायावती नाम्‌ घरी 
बिस्तार को अरु वात नारदजिले % भन्नन्‌ सबे त्यस्‌ घरी 
आज्ञा त्यो सुनिशंभुकोरतिफिरिन्‌ ४ हषित्‌ भई घर महाँ 
मर्जी राघवको पनी स्मरण भो » फेर्‌ शम्भुलाई तहाँ १० 


१129 £ शिव पार्वती विवाह । 

0 । दिन्छ दशेन पावेतीकन मनी ४ मन्‌ूमा बिचारी कन 
मच | योटा पौउश वर्षको बटु भई % तिन्‌को परीच्ता लिन 
बन्‌मा गेकन पावेतीकन तहाँ %श्री शम्मले भन्नुमो 
इच्ठा कुन्‌ मनमा लिएर तिमि यो % गछ्छयौ तपस्या अहो ! १ 
रूपको निम्ति भनौ भने तिमि स्वयं % अत्यन्त ढौ सुन्दरी 
फेरी औघड शम्भुको किन फगत्‌ » नाम्‌ जपृत्यौं हर्‌घरी 
शंकर्‌ ता घसि भस्म अंग भरिमा » मत्ता दिंगम्बर्‌ भई 
/ | खाई भाङ्‌ र धतूर पागल समान्‌ % घुम्छन्‌ जहाँ औं तहीं २ 
| | हात्तीको चमडा लगाइ तनमा कै बस्धन्‌ श्मशान्‌मा सदा 
| | फेरी भूत पिशाच प्रेत संगमा » राख्छन्‌ तिनी सदा 
| | तस्मात्‌ ती शिवको नराख मनमा % इच्छा तिमी यस्‌ कि 
। || | तिम्रो लायकता खडा म छु यहाँ % मन्‌सुब्‌ बरणको गरी ३ 
|| | निन्दा त्यो शिवको सुतीकन उमा % श्राप गन आँटिन्‌ जब 
॥ | | शम्भूले निजरूप धारण गरी % भन्नू भयो यो तब 
कु | | हे गौरी ! तिमिले हिमाल्लय विषेकयो बात्‌ बताङ गयी | 
४ | | आउँछ म विवाह गर्न बरियाँत्‌ ४ लीएर चाँडो तहीं ९ 
॥। [यसूतो बात सुनेर शंक्रजिको » गौरी फिरिन्‌ घर्‌ महाँ 
ही । आमा बाइ र मान्यजन्‌ सब महाँ क बिस्तार टन तह 2 
|| | वोरीको सुनौ वात हिमाजय गिरी क अत्यन्त हा ७७००५८०००।॥ 
1 | फेर केलाश तिर शंमूगए्‌ सकलले % वरयाँत्‌ सजाई लिया ५| 





१४ सुब्धा होमनाथ केदारनाथजी वाराणसीको, रायायण उपोद्घात काण्ड । बक्क 


14७७... आत्तिन नाका 


। जन्ती ती शिवका हिँडे चहुँदिशा ४ ज्यादै उडाई घुल्लो 

 मंगल्‌ वाद्य बज्यौ अनेक तरहको »' उत्सव भयो खुब्‌ ठलो। 

। नाच्ये भूत पिशाच डाँकिनीहरु » उन्मत्त ज्यादै बनी|. 
| गर्थे वषण पुष्पको अमरगए » आकाश देखी अनौ६।. 
, | इरलाग्दा शिव जन्तित्यस्‌ किसिमले » पाँच्या हिमाचल्‌ जब |. 
। | बालकृहेरु टराइ दौडि घरमाकगै लुक्न थाल्या सब. 
। [ज्वाई हैन ति मेनका पनि तहाँ ४ आइन्‌ अटाली महा 
“ [देखी मूत पिशाच मात्र शिवका क सङ्घमा रहेका तहाँ७| ! 
“94 छ बो उनले ते त का ०24 
था राउनाकन तह बब ट्‌ल्‌ भ 
| त्यो हान्‌ ती महतारिको नजर मै बश्री पार्वतीले तब 
|| | तागिन्‌ भन्न बुझाइ 00. तिनको क शंका मिटाई सब ८ 
है क मातर्‌ ! सब प्राए पूपेजनिको ४ फल्‌ भोग्छ केषत्‌ सदा 
छाड्नोस्‌ यस्‌मा पनीड उसके % तारतम्यको शद्नला 
| छोरीको सुनिवात्‌ त्यस्‌ किसिमको » चित्त बुझाई ढिइन्‌ 
| चाँडे ने अनि मेनका वरणिको » काम्‌ गने लाग्दी भइन्‌ € 
[फेरी लग्न र दिन्‌ घडी पल सबै कै राम्री बिचारी कन 
| आफ्नी पुत्रि दिया हिमालयजिले » खोकेशा शकर्‌ कृत 
.॥ | शंकर पार्वतिको विवाह जब भोक्र्यीता सबै खुस्‌ भया 
फेरी श्री शिव पार्वती त्यसपद्ी » व्ताशमा गै रह्यो १० 


स्कन्धकुमारको उत्पत्ती र तारकासुर वध । | 
घेरे काल बित्यो परन्तु शिवको ४ सन्तान्‌ भयानन्‌ जब| .. 
चिन्तामग्न भई 00. न्द्र हरुले ४ सम्मत्‌ मित्राए तब। | 
सम्मत मेकन बिन्ति गने उहिबात्‌ » श्री अग्नी लाई पनि|. 
सेवामा शिवका खटन्‌ गरि लिया » केलाश जाउन्‌ भनी | 
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संभोग गन भनेर रक्रिर उमा % लाग्नू म 
सम्मुख्‌ अग्निजिती सरासरि पुगी % बाधा बा 24 
। खुम्चीन्‌ लज्जित भै ति पार्वती लुकिन्‌ % शंकरजी क्रोधित्‌ भई 
। आफ्नो चीय निकालि अगिन मुखमा » हाली दिनू मो गई २ 
अग्नीलाइ असह्य कृष्ट हुनगोङत्यो वीये थामने जव 
गङ्वामा लगि शम्पु वीयकन त्यो ४ तिनले उकेल्या तव 
यौटा बालक दीव्यरूप बनिगो त्यो वीर्य देखी तहाँ 
सैनाकापति स्कृन्ध कार्तिक भनी » प्रख्यात भया ती यहाँ ३ | 
| मारे तारक देत्यल्लाई तिनले % यौता सबै खुश्‌ भया 
| | स्वामी कातिकलाई आशिष दिई » फेर स्वग लोकमा गया 
| | एकूदिन्‌ पूवेकथा सितापतिजिको » सम्झी उमाले पनि 
|. हातजोरीकनस्वामीश्री शिवजिमा % बिन्ती गरिन्‌ यो अनि ४ । 


शिव पार्वती सम्बाद र रामावतारको कारण ! 
हे स्वामी ! जगदीश राम प्रभुको % नाम्‌ कीतेनादि सब। 
विस्तारपूर्वकले मलाई पनि ली » भन्नूहवस्‌ त्यो अब 
। बिन्ती पार्वतिको सुनेर खुशिभै» श्री शम्मुले त्यस्‌ घरी 
। आज्ञा भो सब त्यो बुझाइ क्रमले कै रामचन्द्रको ध्यान्‌ घरी १ 
अज्ञानी र अ्रधर्मिदानव बढी » अन्याय होला जब 
यौता व्राह्मए गाइ आदि हत सबमा » संकृष्ठ होता तब 
पूजा पाठ र धमे गी कै होला विनाश्‌ ॥ 
भूमार्‌ हने भनेर हुन्छ प्रभुको कै प्रत्यच् औतार्‌ तस२| 
बैदिक धर्म अटलु रहोस्‌ जगतमा % भन्ने विचार 2 ४ 2 
राजा श्री दशरथ्‌जिका सुत भई क» जन्म्या जा 1 । 
औतार्‌ राधवको हुने जगतमा » कारण व मइ. 












१ । 
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4 जालन्धरको कथा । ॥॥ 
पापद्‌ श्री हरिकाथिया जय बिजय »श्री विष्णुका द्वारमा. 
आएका हरि दर्शनाथ क्रषि पाँच्‌ » सन्‌कादि रोकी लिदा| 
पाए श्राप तिन जन्मसम्म हरिले % मा्नन्‌ अरी झैं गनी' | 
त्ये श्रापले ति हिरएयकश्यप, हिरएया-% न्ै भयाथ्या अनी १ 
पाराहै र नृसिंह मै प्रभुजिले ४ एक जन्म तिनको हप्या 
फेरी रावए कुम्भकएं भइ ती» दोश्री जनम्‌ यो धय्या 
रामको यौ अवतार भएर ति हुवै ४ यस्‌ जन्ममा मादेछन्‌ 
ठ्वापरमा हरि दन्तवक्रशिशुपाल्‌ % मार्छन्‌ र श्राप टादेछन्‌ २ 
जुन्रित्‌ रावण कुम्मभकएं दुइमा % अंशांश आफ्नू दियी 
जालन्धर शिवगएुहरु बसि तिँदा ती ठ्वी भया दुजंयी 
पेल्हे त्योसुनिबुझदछयौ सब कुरा % झर्लङग ऐल्हे मनी| 
भन्छ त्योसुन एक चित्त मई लौ दीटे कथा त्यो पनिर. 
कोही एक्‌ दिन इन्द्रजी णरु समेत %» यौतादि जम्मा मभए| 
केलाशमा शिव दशेनार्थ मन मै ठलो खाफ्ले गए 
देखी इन्द्रजिको घमएउ शिवले » त्यो ड. दूर गर्छु भनी। 
ढोकामा गई द्वारपाल रूपले ४ आफ बसेथै अनी ४। 
पुग्दा इन्द्रजी द्वारमा शिवजिको » त्यो रूप नचिन्ही कन 
सोध्छन्‌ न्‌शिवजी कहाँभनि तहाँ % देखाइ ठ्लोपन 
त्यसको उत्तर क्ये न दी चुप रहे» शांकरुजि फेरी पनि 
सोधे इन्द्रजीले रबाफि सरले » श्रीशम्मूजी खै भनी ५ 
| चुपलागे उसमा पनि शिवर त्योङसम्मी अनादर्‌ निज| | 
क हाने वज्र उठाई क्रोध सितलक श्री जीको इन्द्रजीलै तब ॥.[.: 
| बज्यो वज्र गएर गर्धन महाँ ४ शंकरजीको त्यो अनी| |. 
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३ जालन्धरको कथा । ८७. 700 0 क 00/। 
॥ सोही कारण नीलकएठ भगान्‌ » शइ्रजिको: 
| | यसको फल्‌ पनि चन्द्रमा जति मिल्यो » भन्छ बन 
॥ | साह्रै क्रोध बढेर प्रज्वलित भो » गाथ्‌ शम्भजीको तव 
तेश्रो नेत्र खुलेर अग्नि निकल्यो ४ श्री इन्द्र उठ्तन्‌ अव ७ 
| [साह नम्र भएर प्रार्थना गरी » त्यो क्रोध टारी दिया 
॥ । तकाल रचषण इन्द्रको गरुँ भनी » हातमा समाई लिई 
| | टाढा फ्याँक्नु भयौ उज्वाल शिवले % साँह॒ दयानू भई ८ 
| । गंगासागर साँधमा गिरि उ ज्वाल्‌ » क्वे बाल्न रुपको भयो 
| | आफ्ना रोदनले समस्त त्रिभुवन्‌ ४ कम्पित्‌ गराई दियो। 
| | के हो यो मनि हड्बडाईकन खुब्‌ २» व्रह्लाजि ताहीं पुग्या 
। । त्य बेला शिशु त्यो लगी जलघिले » काखमा विधीका दिया& 
व्रह्माका बसि काखमा उ शिशुले ४ खेंचेर दाह्री झहाँ 
साह कृष्ट दिएर आँसु झरिगो ४ त्रह्माजिको पेर्‌ तहाँ 
सोही आँशु कलो सरि बगि भइन्‌ ४ फेर्‌ कमनाशा नदी 
मानिसको शुभ कर्म भ्रष्ट जल ५1 १४५७ हने मो भनी १ 
भैकन जन्म जससित मयो कै तेरा का उसले यन 
०1:20) भनि श्राप दिएर विघिले » फ्याँके शिशू त्यो तहाँ 
जालन्धर्‌ भनि ताम मो शिवजिको है त्यो पुन ज्यो ठूलो भई 
| | शत्तीले भई खुव्‌ अजेय सरिको ३ त्रेलोक्य जीत्यो गई 1) 
-॥ | गोताको अरि जन्म कारए भईकत्यौ जन्म न लियो 
|| | लायक गर जित बलेको ममा वि । 
हा सोही न हन त्यसलाई माने भनी १२). 


| | विष्णले शिवको गरे स्तुति ,तहाँ कै लप 
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| | वृन्दा थिन्‌ सति स्त्री जतन्धरजिकी »% तिन्का प्रभावले गरी). 

| [त्यौ मन नभई सति तिनको भंग भएका घरी| 
मन हो मनि शम्भुले कहनु मो छल्‌ले जलंधर बनी। 
वृन्दाको सत भङ्ग गर्दिनु भयो & जाई हरील्े अनी १३।. 
मानुमो शिवले जलन्धर तहाँ% त्यै कारणले गरी 
विष्ण : द्वेषिमई जलन्धर स्वयं» अंशांश आफ्ने घरी 
राषएमा वल आफ्नु दीकन वस्यो $ रामलाई माई भनी 
कारण त्यो पनि म अजेय बलमा बै रावए भएथ्यो अनी १४ 

कै नारद मोह विर्श्वावमोहिनीको कथा । म 
त्रह्मा मानस पुत्र नारद क्रपि» पेल्हा जनम्‌का थिया 
को ५५ उपदेशले तिनी पढी ब्रह्र्षी प्रख्यात्‌ भया 

| ब्रह्वापी पद यो अटल्‌ गरू यहाँ ४ कस्‌ता प्रकारले भनी 
| विन्ति जाइ सनखुमारसँग ग-्या % नारद्‌ क्रषीले अनी १। 
| नारद माथी सनतकुमार क्रषिले ४ राखी दया यो भने| 
कीतन्‌ रामचरित्रको गरि फगत % मिल्नेठ्ठ यो फल्‌ क्रषे! 
आत्ताले ति सनतक्‌मार क्रषिको % नारद्जी बद्री गई 
गर्थ्या कीर्तन राम नाम निशिदिन्‌ » एकाग्र मन्‌का मई २ 
तिन्‌को सोही अखएउ कीतन हुँदा «५ व्रह्माएउ काँपी गयो 
। | इन्द्रासन्‌ पनि जान््ठ कि अव भनी ४ उर्‌ इन्द्रलाइ भयो 
| सोही कारण भक्घ गन तप त्योङ्फेर्‌ इन्द्र्जीले तहाँ 
.  डाके भित्र मदन्‌ पुगै अशरि ती» फेर सोहि ठाँउमहाँ ३ 
साथमा स्वगिक अप्सराहरु दिईक्वश्री इन्द्रजीले अनी। . 
| कीतन मङ्ग गराई आउन भन्न्या ३ कन्दर्प लाई ४४“ पनि. 
आज्ञा पाई अनंग वायु रूपले क्वसब्‌ अप्सरादी लियीँ 
।/ गर्थ्यो नारदजी,असएड प्सुको क कोत्‌ एग्या ता त । 





१८ सुब्बा होमनाथ केदारनाथजी वाराणसीको, रामायण उपोद्घात काण्ड। त 












ओ- री रद साहवश्वावमाहनाोको कथा । १९ १ 
तारद्लाई मुलाउनाकन क्रतूकबायो बसन्तै अनी | . 
नक्कल्‌ घेर्‌ गरि अप्सराहरु तहाँ ४ नाँच्थ्या गरी बेस्‌ भनी |. 
त्यसको केहि प्रभाव नारद विषेश्षपदै न पर्दा महाँ 
माफी मागि पन्या चरण्‌ कमलमा » इर्‌ले अनह्ै तहाँ ५. 
कीतन्‌ पूण भई जित्याँ सहजमा ४ मैले अनक्के भनी 
माफी वक्सि अन्खलाइ खुशिले » निस्क्या ति नारद्‌ अनी 
| कलाशमा पुगि श्री सदाशिवजिका » सन्मुख ति हाजिर्‌ भया 
। जीत यस रितले अनंग मयिंल्ले %» भन्न्या सुनाई दिया ६ 
। नार्‌दलाई अहं भयो भनि बुझी % आब्वा भयो शम्भूको 
| विष्णूलाई नभन्नु यौ मनि लिए % दुख्‌ पाउने ढौठ्लो। 
ईषाले शिव भन्दछन्‌ यहि क्रो % भन्ने बिचारी कन. 
नारद्ले गई विष्णुमा उहि कथा» सारा सुनाए पुनः ७। 
बिन्ती नारदको सुनेर हरिको » आज्ञा मया यो तहाँ। 
धन्न्येछौ तिमि झेजितेन्द्रिय क्रषे! ४ क्व छैन संसार महाँ 
। मुखले एति मनी ति नेएदजिको % त्यो दम्भ तोडछु भनी 
बीदा तिन्‌कन दी स्वयं प्रमुजिले % माया रचे एक अनी ८. 
जान्थ्या नारद सोहि माग बिच्‌मा » बेकुएठ तुल्ये यहाँ 
यौटा राज्य खडा भयो शिल्लनिधी ४ राजा थिया त्यसमहाँ | 
तिन्‌की सुन्दरि पुत्रि एक तहिँ थिइन्‌ ४ तिन्‌को स्वयंवर हुने | 
|| | उलसब्‌ मारि नजर गरेर मुनि ती» दरबार नेरै पुगे «५ 
| । | संयोगले क्रषि ती पुगी दृपतिले ४ खोपीविधे ली गया| 
| | | ोरीको ग्रह दिन्‌ दशा बझुँ मनी » तिन्‌मा सुध्याई लिया| 
। जती लच्चए-युक्त ती नप सुता ४ वरने पुरुष निश्चय | 
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२० सुब्बा होमनाथ केदारनाथजी वाराणसीको -रामायण उपोद्घात काण्ड। . ग्नानमा 
कन्या विश्वविमोहिनी तिनि बुझी » नारद्जि बिह्दन्‌ भया गो 
भायां कुन्रितते म इन्‌कन गरौं % भन्न्या कुतक लिया। 
शान्ती स्वस्ति बताइ क्येदिन तक % टारी स्वयंवर्‌ क्न। 
।॥ | आफू नारद व्यग्र भक्न पुगे » विष्ण्‌ भयामा पुनः ११ | 
॥ [सुन्दर स्वस्थ मलाई गर्दिचु हवस्‌ क आफ्नै समानको भनी 
। [बिन्ती नारदले गरे उहि बखत्‌ % श्री विष्णुजीमा पनि 
॥ | नारद्को मनसाय जानि हरिले % तिन्‌को शरिरको सकल्‌ 
4 । आफ्न तुल्य बनाइ, बाँदर सरी % मुख्‌ गर्दिनुमौ फगत्‌ १२ 
माया नबुझी प्रपञ्च हरिको % नारद स्वयंबर महाँ। 
फक आइ पुगे अनेक नृपहरू ४ थीए बसेका जहाँ 
बनिन्‌ विश्वविमोहिनी' मकन ने» भन्न्या भई नारद | | 
। | यल्गै मएइप मध्यमा गइ बसे % सबका अगाडी तब 1३। । 
| देखुनिन्‌ सुन्दरिले कउन्‌रित मनी % नारदजी फेरी पनि 
पिष्टा रङरङका गरीकन बसे» गर्दन्‌ उठाई अनी 
। [हैन मन्‌सुबले स्वयंवर उहीँ » श्री शम्भृगण ठ्वि-जना 
| गसथे त्राह्मए रूपले सब चरित्‌ » देख्यै मुनीको तहाँ १५ 
। | नारदको सब चाल हेरि ति ढुव % हाँसेर भन्थे पनि 

। | बनिन्‌ निश्चयने इनेकन फगत्‌ % राजपुत्रिजीले भनी 
| आइन्‌ विश्वविमोहिनी' नप सुता  मएडपृविषे जुन्‌ घरी 
| नारद मन्‌ अघि ग बसे सरिसरी % मएटो उठाई वरी १५. 
| देखी नारदको चलन्‌ नपसुता ४ हाँस्‌दै अगाडी बढिन्‌ 
 |सन्मुस क्य नपका पुगेर उनले ४ वर्‌माल' लाई दिइन्‌ |; 
| लव्मी छदास्वरूपि थिन्‌ नप-सुता » विष्ण्‌ स्वयं ने तहाँ ॥ रह 






















| [वरमाल्‌ लाई दिइन्‌ हरीकन जसै» राज्‌ पुत्रिले नक 


त।९५ साठ वश्वाबमाहनीको कथा ! २१ 


न | बौलाहा सरी क्रोधले हुन गया % नारद्‌ त्रषीजी पुनः | 
। || | नारद्को विह्ाल देखि दुई जन्‌ क शम्मू गएऐले पनि | 


। |॥ | आई सन्पुखमा भने जल विषे » मुखुहेर आफ्नू भनी १७ 
नी|| | तिनको वात सुनेर नारदजीले ५ जाई तला विष 


स्‌ नि || | हेदामा मुख आफ्नु दै बाँद्र द्र सरी » देखेर क्रोधित बने 
[| | | त्यस्‌ बेला शिवगण्‌ हुवे तहि बसी » हाँसी रहेका थिए 
९ || | तिन्‌लाई तिमि होउ राच्चस भनी » क्रोधले सरापी दिए १५ 


|| | श्रापी तितकन विष्णुजी सँगगई % भेट्छु म ऐख्है भनी 


द्‌ | | | ताहाँ विश्वविमोहिनी' सँग हरी » शषमा बस्याका थिया | 


देखी नारदले बुझी ढल सबै % क्रोधित्‌ भई यो कद्या१९ 


है | | | 'सागर मन्धनमा सुरासुर मिली» ठूलो परिश्रम गरी 


मी | | | पाएको चिज बीच मुख्य जुन हो»श्री लव्मी आफैं हरी 


| | | थौता दानव फेर विशिष्ठ जनमा गौ हात्ति घोडा र्ख |. 
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), शम्मू जगत्पिता कनलल्यी » विष्कालकृट दी तब२ 0. 


५ | | | सोही रिसित घल्‌ गरेर अहिले ५ जोख्ल्याइ ती सब्‌ सरी |. 
न धौ | || पाउन्नौ सुख मोग्न निश्यय बुझे» ईच्छित खरी मेरी हरी|. 
त | | । दिन्छ श्राप जउन्‌ स्वरूप घरि यो» जुन्‌ खी हन्यौ यो घरी|_. 
रा | । [त्य स्प्ले उहि स्त्री वियोग सहनू % नर जन्म भूमा थरी २). 
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| फेरी जुन्‌ रूपदि व्ल्यौ मकनत्ये ४ बाँदर्‌ र मालृत्तहा |. 
| तिम्रा मित्र तथा सहायक हउन्‌ » खीलाइ 


द्‌ खोज्दा महा. 
त्यो श्राप नारदको सहर्ष हरिले » स्वीकार पेल्दै गरी| 
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०, सुब्ब्रा होमनाथ केदारनाथजी वाराणसीको, रामायण उपोद्घात काण्ड । | 
स्वायमुव मनुले र श्री शतरूपा» ले पुत्र हौ भनी 
मागे बर र दियाँ निमित्त उसका » यो श्राप पास्याँ पनि 
फेरी दुर्जय रावणादिहरुको ४ वध्‌ गर्नु पन भई 
सेना बाँदर भालुको घर गरनु »% लंकापुरीमा गइ २३ 
कारणु मै उहि श्राप पर्न यति यो ४ माया रचेको बुझ 
जाङ ख्‌शि छु दोप छैन तिमिमा ४ केही पनी नारद्‌ ! 
माया हटन गई सुनी हरि वचन्‌ » भन्छन्‌ ति नारद्‌ तब 
द्वाच्ये मयिले अनेक कहिलिएँ % ज्यादै घमएड संग २४ 
त्यो पाप छुदछ कसोरी हे प्रभ्‌ ! यहाँ ४ आज्ञा हवस्‌ यस्‌ घरी 


6) | भन्दै नारद ढाँदहाली हरिका ४ पस्रै चरणमा परि 





। | त्यसतो बिन्ति सुनेर नारद्जिको % भन्धन्‌ हरी यौ तब। 
| बुटला पाप्‌ सहज्‌ फगत शिवजिको » हजार नाउ' जप २५ 
। | अन्ना विष्णुजिको भई शिवजिको % नाम्‌ जप्‌ गरी त्यौ घरी 
फिरिथ्या नारदजी पुगी ति शिवगए्‌ » भन्छन्‌ चरणमा परी 
। व्राह्मएको रूप ली क्रपे ! हजुरको ४ ठलो अनादर गय्यौं 
'शंकरका गए हौँ नजानि अपराध » हामी दुवैले गस्यौं २६ 
तिन्‌को बिन्ति सुनेर नारदजिले % माफी दिई तिन्‌ महाँ 
[र त्यस्‌ _जुनिमा हुनेछ % हरिका हातले भनेथे ताँ 
। सौ कारण्‌ ति दुव पनी पछि तहाँ &-शांश रावए्‌ भया 
मानू मो रधुनाथल नक पि, 9100 कै केरराम्मूतोकमागयार 
| भाखाज त्राषे ! म भन्छु अहिले ४ अर्को कथा एक्‌ सुन 
| तेस्ले रावणको अजेयि हुनको » बुझी कुरा सब्‌ पुनः | 
_ [केल्हे श्री शिवले पनी यहि कथाकश्री पार्वतीमा भनी। 
| श्रीरामको अवतार हन्या कहनु भो » कारण वयो एक पनि १ 





हिका रामावतार हुने धर्को कारण, राजा भानुप्रतापको कथा । २३ 0002 


[कोही ककय देशमा नप भया % भानूप्रतापा नामक 
थीया वेद विधानले तिनि सदा % रयत्‌हरू पालक 
| तिनका भाई थिया उनेसरि मुधी %श्री शत्रुमर्दत्‌ मनी 
| राजाका हितु मन्त्रि घमरुचिनाम्‌ ४ धामिक थिया खुपतिनीर 
| दिग्जय गने भनेर मानु दपृले ४ सेना सजाई लिया 
मह... अघिन्‌ गरी नप अनेक % वसमा गच्याका थिया | 
| फेरी वेदिक यज्ञ याग जति छन्‌ » घेरे प्रकारका गरी 
बापी कृप तलाउ घेर्‌ खनिलिया % तिनले सबै राज्‌ भरी २ 
| ब्राह्मण सन्त सुरादिको रिपु ठूलो ४ एक्‌ केतु दानब्‌ थियो 
| तेसले त्राहि गरेर त्यस्‌ बखतमा « सङ्कष्ट लोक्‌मा दियो 
| आफ्ना दिग्जयमा जित्या उहि पनी » भानूप्रतापाने जब | 
| | खोज्थ्यी ढिंद्र नरेन्द्र भानुकन वश्‌% गर्ने भनी त्यौ तब ९ 
1 अर्को क्वे नृप दुष्ट दुर्जय मनी » कपूटी थियौ एक अघी 
। | तेसलाई पनि भानुले वश गस्या » सब्‌ राज्य तेसको जिती 
। | सोही हुजंय शक्ति हीन हुन गे » बनूमा पसैको थियो 
। | ताहीँ दानव केतुका सँग महाँ १८ तेसको मित्यारी भयो ५ 
। | सम्मत ती दुइले गरे त्यसपछी, ४ कोनै प्रकारले पनि 
|| राजा माह समेत्‌ » विध्वंश १: भनी 
। मो मतगरि केतुले बदल रूप्‌ ४ आफ्नू गर 
॥। हुजयले कपटी क्रषी रुप घरी १ आश्रम्‌ बनाई लियो ६ 
| वसथ्या औसर खोजि दुजय समेत» केत्‌ जहाँ ती टुकी. 
| आया त्यै स्थलमा कुनैदिन पढी ४ खेल्दै शिकार्‌ भानुजी| 
| धेर चित्तन मिर्ग मारि वनमा» घुम्थ्या ति भानू जहाँ. 











सुब्बा होमनाथ केदारनाथजी वाराणसीको, रामायण उपोद्धात काण्ड ! 






२४ 
तैस्‌कन मानंको मन गरी % घोडा न.“ जेषे। 
| खेदेको दपले बुझेर डरले» भाग्यो बँदेल त्यो त 
| सेनिक्‌ साथि छुटे सबे ति नपका ४ एक्लो बुल हुँदामा पनि 
भाग्थ्यो त्यो जतिबद्दथे उति उती » मार्छ बँदेल यो मनी ८ 
। बल्दै त्यस्‌ रितले घना विपितमा ५ कप्टी 2 कुटिका नजिक 
। आई गुप्न भयो बँदेल रूपको ४ त्यौ केतु दानब्‌ खरित्‌। 
। केतूले नप भानुलाइ स्यसरी » एक्तो गराई लियो। 
दुजयूते कपटी मुनी स्वरूपले ४ सोही बखतमा ढल्यो ९ 
| रात्री य घरिमा पच्यो र न्‌पले » बास्‌ क्वे नपाई कहीं 
सोही दुर्जय कपटिका कुटिबिषे  पसृता भयाथ्या गई 
देख्यो ति दप भागुलाई त्यसरी » आफ्ना कस्यापमा जव 
साहे खशि भएर स्वागत गरी % भन्दो भयो दुजंय १०। 
_को हो हे परदेशि ! साँझग बिचमा ४ आयौ क्सोरी यहाँ 
सोद्धामा गरि गुप्र नाम नपले % आफ्नो बताया तहाँ 
हे व्राह्मए ! म हँ मन्त्रि मानु नृपको «बाटो बिराई कन 
एक्‌ रात बास बसौं, भनी: हजुरको % आयाँ शरण्‌ यो लिन ११ 
पुग्नेछ घरमा कुन जन यदीङषबाटो बताई दिन्या। 
पाए बस हुने थियो भनि तहाँ » भानूप्रतापले भन्या| 
हे बाबू! सुन भन्छु एक हित कुरो % रात्री परी यो घरी। 
मानिस्‌ छैन कुने कसो गरि तिमी % जान्छौ अघोर वन्‌तरी १२ | 
| एक्सौसत्तरि कोस्‌ ठ ककय शहर » खुब्‌ जान्दछ ति त्यौ सब 
| पग्नू सम्भव ढैन क्ये दुख सही ४एक्‌ रात याँही बस। 
। िजयले पनि नुम्न आग्रह गरी ४ पेल्दै वसाई लियो 
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४ रामावतार हुने अर्को कारण, राजा भानुप्रतापको कया। . २५ 2707 
ठानी सिद्ध महर्षि भानु नपते % त्यो कप्टि सँ 
मधे फेर गुरू! नाम्रग्राम्‌ हज्रको % भो जान्न इन्चा आब । ७ 
प्रत त्यो सुनि भानुको कपटिले »% पाखएउ ठूलो गरी. 
मन्दी मो नपल्ताइ बातहरू अनेक % ढल्‌त्वामको त्योधरी १४ ।. 
है यात्री ! म त छु विरागि बहुतै ४ संसार देखी सुन। 
गूप्त बस्छु कबे म गर्दिन कृत ४ जसपस्‌ कसेका संग |. 
जानी भक्त तिमी विषे सब कुरा % भन्दू नढाँटी कन 
आफै सृष्ट्रि हुँदा जनम्‌ लिन गयाँ ४ नाम्‌ एकतनु ली पुनः१५ | 
ब्रह्मा, बिष्णु, महेशके बुझ तिमी ४ औतार मेले लियाँ| | 
संसारको सब हाल जान्दछु सहज्‌ » ध्यान्‌ टृष्ट्रि मैले दिया 
हे राजन्‌ ! तिमिले छुपाई अहिले ४ ताम्‌ वंश आफ्नू यहाँ। 
खूशी पारिलियौ मलाइ बहुत % नीति छ ये जोकमहाँ १६ 
एकले काँही परेर आपत हुँदा » नाम्‌ ग्राम्‌ छुपाई कन 
आफ्नू काम निकालि लिन्छ जसले ४ हो बुद्धिमान्‌ त्यै जन 
तिम्रो भानुप्रताप नाम पनि हो » बिष््यात्‌ ढ त्यो मान्दछु 
धार्मिक दिग्जयि हो समस्त श्ुमिका % सम्राद्‌ भनी जान्दछु १७ 
तिम्रो ज्ञान र धम नीति सुधि सब्‌ ४ देखेर भानू ! सुन। 
साह छ म प्रसन्न माग वरदान्‌ » इच्छा झ जुन्‌ चिज्‌ लिन 
तेसृतो बात सुनेर भानु दपती ४ खशी भई भन्दछन्‌ 
हे सवंज्ञ ! दया ममाथि गुरुको % देख्दाभयो खशिमन्‌ १५ | 
माग्छु यो वरदान है गुरु ! ममा १ बक्सिन्छ साँचै भन्या 
टद्दले अनि कालको दुखमहाँ » पद्‌ नपने हुन्या 
एक्‌ कल्पे तक धरमपूर्वक रही कषयो राज्य मेले गछ |. 
शत्र कोहि नहुन्‌ जगत्‌ भर महाँ कै इच्दा वय एक्‌ अरू 1८]. 
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हे राजन्‌ ! सुन खब्‌ कठोर वरदान्‌' ४ मागी बियौ तैपनि 
| दिन्छु ख्शि भई भनी कपटिले » बोल्यौ तथास्तु भनी 
| | त्राहयाएको कुललाइघ्रोडिबुझिल्यी»है भूप ! सारा अरू 
।। [तिम्रो चाकरि गर्दछन्‌ सुर असुर » दिक्पाल मानिसूहरू २८ 
॥ | त्राह्माएको नपरे सराप तिमिमा » राजन्‌ ! अरू क्यै गरी 
। | तिम्रो नाश हँदैन निश्चय बुझे % कल्पान्त तक यौ घरी 
“| तेस्‌तो बात सुनेर भागु द्‌पती % अत्यन्त ख्शी भई 
| हात्‌ जोडीकन बिन्ति यौ गरि लिए % ढोगी नगौच्‌मा गई २१ 
हे सपन्ञ क्रषे ! कृपा हजुरको % यत्रो हुनाले अहो! 
| कल्पान्तेतक राज्य यो अटलले % भोग्‌ गन सामथ्य मो 
| केवल बाँकि रह्यो मलाई अब एक के व्राह्मएहरूको रएर 
| तेसको सोचि उपाय गर्दिनु हवस्‌ ४ नाथमै म छ्‌ निभर २२ 
| तेस्‌तो बिन्ति सुनेर भानु नपको % मौका पन्यो वैेश्‌ भनी 
भन्दो भो मुनि मेषको कपटिले % गम्भीर ज्यादै बनौ 
| त्राह्माएलाई अधीन गर्नुछ कठिन्‌ ४ यौटा उपायै मुन 
मेर हातमहाँ ढ त्यो तर कुरा » मुश्किल ढ केही हुन २३ 
अर्काको घरमा र क्वे शहरमा ४ राजन्‌ ! म केले पनि 
जाँदै जान्न र बसछ यस्‌ विजनमा »% आफ्नी नियम्‌ हौ मनी 
तिम्रो कार्य निमित्त भानु नृपति ! % मैले शहर्‌मा गई 
बनिन पदछ मो पसदि उमित्यी» यै वत मेरी म 
भानूप्रतापजी दुख मानिफेरी बि 
पी बुल त्यहाँ कप्टि तरफू ति हैरी | 
क । तह्छ्का सहारा २: | 
2. है १५ 0 24०३ हुन्छन्‌ बडाने भनि जानि सारा २५ | 
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रामावतार हुनेअर्को कारण; राजा भानूप्रतापकौ कथया। 
आफ्नू मलाई शरणाधि जानी हिन 
उद्धार गर्नास्‌ द्रुख क्य 
भानु प्रतापूको पति त्यौ ७1:१५. पुन्य ०५ 
त्याक्प्‌ बनि खुब्‌ उदार 
राजन्‌ ! तिमीले गइ राज्य माह. कट -:42.. 
गनू निमन्त्रण सब विप्र काहाँ 
एक लाख त्राह्मए परिवार साथ ह्् 
एक वष मोजन्‌ दिनुपद नित्य २७ 
भेष्‌ आफ्नु बढ्ली म वही गएर न 
् भौजन्‌ तयार्‌ गदछु सब्‌ बसे 
बाँड्न्‌ तिमीले उहि विप्रल्ाई 
दन्छरन्‌ सदा बश्‌ ति उ अन्न खाई २८ 
फेर प्रोहित्‌ सरि मेष्‌ बनाइ जुन दिन्‌ » एकान्त तिम्रा संग | 
। | [गर्नेछु म गएर भानु नपर्ती ! % चिन्द्रै तिमीले तब 
। | [तिम्रो काम सकेर गुप्न रितले एक वर्ष तहीं रही 
| | यो वर्दान्‌' जब पूएं हुन्छ अनिता ४ फिछै म फेरी यहीँ २९ 
| । योगबलले गरि आज रात्रि बीचमे » घरमा बरा. तिमौ पुग्दढौ 
वास्तवमा तिमिले उसै बखतमा % योगको प्रभाव बुझ्दबी 
धेरे रात बित्यो गइ शयनमा »% अराम ले 
| [निद्रामा जब भानु ती परिगए » त्यो कप्टि निस्क्यो अनी३० | 
| । | केतूका सँगमा गई कपटिले कै त्यौ बात सर भनी | 
। | | भानुबाट गराइ भोज ठ्विजको कै तेसूमा कपदल अती 
। । [त्राह्मणबाट दिलाई श्राप दपको »% निषश ग्न्या महा तह 
| निश्चित्‌ मैकन कार्यक्रम्‌ रिपु हुबे % तर मया त्यस्‌ महाँ २१ | 






। 
८ २७ ५ 
त 
० 
दछ 
त 





चुथ्य हासनाथय फदारनाघजा वाराणसाफा, रात्रापण उपादघात काण्ड । हुकमललणाणाणा 


शन कन्मो ततया पहलका ताकम उदा तगहाकारमलततलला निलम टि दा बोसक या" प्रिती करतेशिरारपारफहामबामटशावाजाफ 


बात्‌ निश्चित्‌ भइ केतुले उसघरी % माया फिजाई लियो। 
_निद्रित्‌ मानु र अश्व वायु रुपले ४ तिनका घरैमा लग्यो 
खोपीमा नपत्ताइ राखि हय फेर्‌ % बाँची तबेला महा 
| प्रोहितलाई लग्यो हरेर नपको » तेस्‌ केतुले फेर्‌ तहाँ ३२ 
। | फेरी कप्टि स्वयं पुहृत्‌ स्वरूपले ४ ती भानुका घर्‌ गई 
| तिनका साथ बस्यो णरू सरि बनी % खुब्‌ मन्त्रदाता भई 
। | साल्लाहा वनमा भये जती भन्यो १ त्यो कपूटिले फेर्‌ जब 
भानूते खुशि म न निमन्त्रण गच्या % व्राद्मए हरूमा तब २३ 
ल्यायाँ खसीको भनी मासु ल्याई 
त्यौ कप्‌्टिले फेर नर-मांस लाई 
भान्सामहाँ गरि तयार पकावन लायौ 
धेरे पदाथहरू ठीक्क गराई लियो ३४ 
त्यै मासु ब्यास्‌मिस्‌ गरेर सबै पदार्थ 
ठीक भो मनी कन दियौ समचार्‌ फझटट 
आयेर त्राह्मए सब वस्‌न लागै नि 
भानू ख्‌शौभकन बाँड्न थाल २५ 
_ बाँडीसके त्यो ठ्रिजहेरू माह्ाँ 
भौ देव वाएी उहि बीच ताहाँ 
हे विप्र हो ! त्यो सब चीज्‌ नखाउ 
नर मांस हो त्यो 129 चाल पाउ २६ 
जब सुन्न पा 
त्य ४ कोथित भई त्राह्माए भन्न लागै 
- सब वंश साथ 
/:८ ७, १७ क सर्प जा दप ! भौ सराप ३७ | किउ क 





रामावतार हुने अर्को कारण, राजा भानुप्रतापको कथा । 
व्राह्मणहरूले जब श्राप दीए 
र लुकि 
(००:२३, जा कपूटी फेर ताहिँ थिए 
दृष्ट ति ताहिं ८ 
फेर झद्‌ भयो देवकि वाए ताहाँ ०८ 
_ दौष्‌ छैन यसको नृप्‌ मानु माह्राँ 
लमा परी दुष्ट, मयो यति यो 
दियौ अनाहेक नपमा सराप यो ३६ 


सूनेर फेरी उहि 
भन्दा भए व्राह्यण दुःख मानी 
निर्दोषि हे 2454. याहाँ 
श्राप परि भूलमाहाँ ४० 
ब्राह्मणहरूको सुनि ०७:24 ९ 
[ भरी आँशु गराइ हेरी 

जोडी ढुव हात रुँदै मपात 
माफ माग्दछन्‌ सब्‌ कहि पूपंहाल ४१: 
| राजा भानुप्रतापको सुनिसकी » वत्तान्त सारा तहाँ।. 
| भन्छन्‌ त्राह्यणहेरु सब्‌ दुख गरी ङ सान्खन्‌ दिई तिनमहाँ 
| निर्दोषी तिमि माथि श्राप अहिले ४ यो व्यथैंमा ने परी 
| राचचसू योनि त हुन्छन निश्चय पनी » हाम्रा वचनले गरी ४२ 
.| तेस्‌ योनी बिचमा पनी तप गरी कै व्रत महेश्वर हरू. 
"।खूशी पारि अजेय मै हरि स्वयं » मार्नन्‌ र मुक्तै हुन्‌. 
| यसूतो आशिष दी गए द्विजहरू » फेकर सारा 
| शोकले व्याकुल मे ति भानु नपती% मूर्वा पन्याध्या तव ४३ | 

















॥ 0 ३० सुख्ष्रा होमनाथ कैदारलाथजी वाराणसौको, रामायण उपोद्धात काण्ड । म 
बी | सेवालगरि होश भो पछि अलिक % भानूप्रतापमा जव 
4 | | मन्त्रीले कहि ज्ञान धमेकि कथा » क्ये शान्ति पास्या तब 
अकातफ ति कपूटि द्जंय तथा » केतू दुवै खुश थिया 
श्रापूले श्रीहत भानु मार्न उ बखत » मौका बहुत बेस्‌ बुझ्या ९१ 
चाँडी फौजहरू थियो निज जती % जम्मा गराई लिई 
श्रीहत्‌ भानुप्रतापको सहजमे % निर्व्‌श पात्या गाई 
श्राप त्राह्माएका कुल सहितले % भानप्रताप॒ ती अनी 
रावएमा दिइ अंश जन्मन गए % फेर शत्रुमदेन्‌ पनि ४५ 
॥ जन्मे भाई भएर अंश निज दी % ती कुम्भकणौं झगहाँ 
| । मन्त्री धमरुचि विभीषण भए % निज्‌ अंशले फेर तहाँ 
दाजू भाई र रेति भानु दपका % राच्चस्‌ सबै जन्‌ भए 
लकामा पछि जन्मि राच्चससमाज्‌ % तिन्‌ले बढाई लिए ४६ 
यस्रित्‌ले हरि गए विजय र जयले % सन्‌कादिको श्राप परी 
फेर्‌ शम्भू गएलाइ श्राप हुन गो % वारद्‌ क्रषीले गरी। 
जालन्धर्‌ शिव-पुत्रलाइ पनि फेर्‌ » श्राप श्री विधीको पस्यो 
।।। त्राह्मएको परि श्राप भानु नूपमा % निवेश तिन्‌को गस्यो ९७ 
।। |चारेती थरि श्रापका वश परी » अंशांश रावण भया 
' [जो त्रह्ला शिवको गरेर तप धेर्‌ ४ वरले अग्नेयी थिया 
मुक्त रास योनिबाट उनको » श्री विष्णुका हात्‌ हुने| 
कारण्‌ भकन मार्नल्ाई हरिले ४ औतार रामको लिए ४८ 


रावण कुल र इतिवृत्त वर्णन । ' 


भारद्वाजजिले सुनी यति कथाक्ष्खरशी मई मन्महाँ। 








कक तक 


राषएका कुल याज्ञवल्क्य क्रेषिमा % फेरी सुध्याया तहाँ। 
. | मतान्‌ रावण हो कउन्‌ पुरुषको % कुन्‌ कुन्‌ वंशमा त्यो मयो। 
तिला आ शिवको गरी तप कउन्‌ % तेसूले रिमाई तियो १|। ' 
















रावण कुल ₹ इतिवृत्त वर्णन । 


|| | फेर विद्यादिक शक्तिदश्‌ शरिरमा » तेस्का वस्याथ्या गई 
|| | अप्टैसिद्धि र नौ-निधीहरू समेत्‌ ४ बाह्रै प्रयौग्‌ वश्‌ भयो 
|| | दश स्द्वादिकले कउन्‌ तप भई % 'बरदान्‌'अमोध दशृदियार 
| | मापा संस्कृतको उ पएउत भयो ४ घेर्‌ ग्रन्थ तेस्ले रच्यो 
|| | वेद्को भाष्य समेत्‌ गरी कसरि फेर ४ राच्चस्‌ मतीको बन्यौ। 
|| | सुन्छदश्‌ शिरको भयो शिर उपर ४ गदभ्‌ स्वरुप्‌ एक थियो 
| | | संचित्‌ अम्रित नामिमा पनि गई % तेसको कसोरी ' रद्यो ३ 
|| | तेसूतो मो कसरी, भई पनि त्यती।% ईश्वर विमुख्‌ भो किन ! 
| सुन्छ मार पच्यौ हरी, शिव, विधी » यौता मिल्ती सब्‌ पुनः 
| | यो प्रश्नै सुनि भारद्वाज मुनिको %श्री याब्ञवल्क्येजिले 
| | | रावणको 'कुल-ईतितत्त' क्रमले % भन्नूमयो प्रेमले ९४ । 
| | | त्रह्लाका सुत हुन्‌ पुतस्त्य उनका % छोरा भए विश्रवा 
| | तिनकी दानवराज मुमालि दुहिता % श्री केकसी गभमा 
| | जन्म्यो रावण आयंदानव दुवे » रकांशको मे युती 
| | व्रह्माको पनि मै पनाति हुनगौ ४ मेधावि औ हिक्मती ५ 
|| | वेदिक संस्कृति आद्यःदेव भगवान्‌ के ब्रा हुँदामा निज 











।| | क्रमले पुत्र पुजस्त्य नाति उनका कम बिश्वा वैदिक [| 
| । | घर अन्त्रालयमा पितासँग बसी % बालख्‌ अवस्था महा॥ 


| | रावणले सब वेद दर्शन समेत्‌% जोतिष्‌ पढेथ्यौ तहाँ ६ 


| लेख्यो ग्रन्यहरु अनेकन तथा » उपनीषदैमा पनि 


गय्यो 
4000] 


|| तेस्ले जोतिप्‌ सांख्य दशनहरू% षढ्शाख्न माथी अनौ।. 


_वेद्को माष्य'समेत्‌ गरी उसबखत्‌ » खुब्‌ मान्य ति 1 | 
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थि | 9 20 


। ३१ हट.) 
॥ [थीता दानव यच्त देत्य अर नाग्‌ क देखी नमर्ने मईं। । 














३ ना 
७. सुब्त्रा होमनाथ केदारनाथजी , रामायण उपोद्‌घातकाण्ड । डा 


रावण दशशिर भएर जन्मेको र मरेको कारण । 


लिन्छु गे रतिदान्‌ मनी क्रातुमती ४ मै केकसी एकदिन्‌ 
जाई संमुख विश्रवा मुनिजिका % ती उम्भिएको थिइन्‌ 
दश मेन्ह्रातक देव ध्यान बिचमा ४ बस्‌दा हुँदी विश्रषा 
दश चोटि क्रतुमै पनी खडि रहिन्‌ ४ ती कंकसीजी तदा १ 
देखी केकसिलाइ तेस्‌ किसिमले » दश मास्‌ त्रातूको गई 
हत्या दश्‌ भ्रण नाशको निज उपर्‌ % लाग्नै ढ भन्ने भई 
ध्यान्‌ विष्णुविधिशम्मुको गरिलिए ४ ती विश्रवाले अनी 
गर्भाधान गरे प्रथम्‌ शिशु हवस्‌ $दश्‌ शिर भएको भनी १ 
ध्यान्‌ गर्दा हुँदिने त्रिदेव दश शिर्‌ % तेस्मा बसेका भई 
जन्म्यो रावए त्यो भएर दश शिर» अद्भत्‌ किसिम्‌ल गई 
| विष्णको शिर एकको सत र रज » शिर चार विधीको तथा 
पाँच शिरको तम शम्भुको ण्एसमेत्‌ » रावण विषे गे रद्या ३ 
सल, रज्‌ तम' आए तिन्‌णए इने % सुप्‌ हुन्‌ अहंकारि पौ 
मृत्यु हो दशौं दशा' उहि भई % फेर मत्यु रुपको थियो 
सोही कारण त्यो समग्र जगको % मृत्यु स्वरुपी भयो १ 
दशको 'अङ्ग' बिपेठ्ठ एक जुन होक्ष्त्यो ईश्यरै हो मनी 
| तेस्‌लाइ मिकि शून्य बाँकि रहने क््त्य हौ मृतक स्पू पनि 
| सोही कारण एक अङ्ग रुपका २ ईश्वर्‌ विमुख मै कन 
[दशमा बाँकि रहर शून्य सरि भै रावण मरेको बुझ" 
| आफ्नू तिन णुएजन्मना भई ठलो ४ हने” अहंकार हिई। 
.[राबएलेपदि पद सखर तप गयो बहाजिको मन्‌ छि 
[दश हजार वर्प गन्यौ तप अधार क पत्यक रिर होम्‌ गरा) 















रावणलाई नन्दीणो बाट नर बाँवर बाट मारिने भो आणणलममालाुडितु 
बै३ 


| । क्रमले दश शिर होम पूण जबभो % भक्ती विधीको 

| | गोकणशखरमा खुशी भइ बिधी » आएर दर्शन १४:०० 
॥ | ज्यूकात्यूगरि शिर सब उस बखत्‌ % 'वर्‌ माग' भन्दा भया 
॥ | आफूमा कर्णा बुझेर विधिको » रावण अगाडी बढी 
माग्दो मो 'वरदान' पाउँछु भने % होउँ 'अजेयी सरी' २ 
यौता दानव दैत्य यच्च अरु नाग्‌ % क्वै देखि मर्ने न हँ 
नर बादरहरु भत्च हुन्‌ यति भया » चाहिन्न फेरी क्छू 
'होवस्‌ रच्चक पेदिकी संस्कृतिको % तेस्को बुझी योग्यता 
मागेका अनुसार सब्‌ 'वर दिए' % खुश्‌ मै विधीले तदा २ 


राबणलाई नन्दीजीबाट. नर बांदरबाट मारिने श्राप । 


॥। त्रह्माबाट मिलेर 'वर' त्यति ठलो % आफ्ना अहँंले अनी 
॥| | दश विद्यादिकशक्तिसाथशिवको श्री आत्मलिल्ले पनि 
|| | गर्छु प्राप्त मनेर शंकरजिको % तप्‌ गर्न दद मन्‌ लियो 
सोही कारण फेर हिमालय तरफ % रावण गएको थियौ १ 
शक्ती तौलन आफ्नु मन्‌गरिलियो % कलाश्‌ उठाउँ भनी 
नन्दीले शिवको बुझेर अपमान्‌ »% तेस्‌लाइ रोक्दा पनि 
तिन्‌को बात नटेरि बल्‌ सित तहाँ ४ केलाश बौक्यी जब 
॥। | देखी त्यो रिस नन्दिको बढिन गं » तेसूलाइ श्राप तब२ 
| | तेरो बुद्धि नदेखि मानिस तथा क बाँदर्‌ सरीको पनि| 
|| | भर्नेद्ठस्‌ तिनिबाट नै' भनि तहाँ ४णुप्ते भयाथ्या तिनी। 
॥। | तेस श्रापलाइ पनि नटेरिकन क्य » तेस्‌ ८ कि ५०५ रावएऐँले 341 
|| | दुष्कर्‌ शंकरको गस्यो तप बसी % सोही हिमाल्‌ बिचमहाँ ३ | 

। ॥ रावणले शिवका दश सद्र बाट दश महाविद्या अष्ट्रसिद्धि नवनिधि बाहन प्रयोग साथ वरदान पाएको 0 0 
। | तेस्‌ आफ्ना तप कालमा प्रथम शिर ४ काटेर पेसूत तब. 
बीणा-मूल बनाइ त्यस्‌ तरफको काटी शरीरै सब| | 
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२४ सुन्नो वह रण ारगापमी मारागतीपी रामगग उपारचात गन तत केदारनाथजी वाराणसीकौँ, रामायण उपोद्घात काण्ड । । 
बीणाको पनि प्रष्ट भाग, पयरले » भाग अग्र तेसको गनय 
गोडाको अँगुली हस्कन तहाँ» खूँटी बनाई घ्यौ १| 
आन्द्रा छन्‌ जति पेटका सब मिकी » तेसको हजारौं तहाँ 
बौणाका सब तारहेरु रचना» गर्दो भयो तेस्‌ महाँ 
यस रित्‌ते रचित्यो ०३ 9124 १ रितको क बीए बजाई खुव 
शंकर स्तोत्र कथी अनेक किसिमले ङ तेस्‌ले गच्यौ धेर स्तव २ 
वेदिक्‌ दानवि संस्कृतीकन हवस्‌ % रच्चक सुधारक भनी 





: । 'महांकाल' स्वरूप स्द्र पहिला % शंकर स्वयं ग अनी 
ं (। । । 


'महांकालि' स्वरुप शक्ति प्रथमा % आफ्नी दिई तेस्‌ महाँ 


। | महांकाल सरी भएस्‌ रण महाँ' % भन्यादिया 'वर' तहाँ ३ 





फेरी रावणको शरीर शिर त्यो % पेल्दै सरीको गरी 
। | 'माहांकाल' तुरुन्त अन्तरहिता % हन्‌ भयो तेस्‌ घरी 

| फेरी रावणले ठितीय निज शिर्‌ % तेस्‌ तर्फका देहको 
बौणा पारि तयारी त्य किसिमले »% शंकरजिको स्तव गस्यो ४| | 
दोश्रा 'तार' स्वरूपि रुद्र रूपले % तेसका नजिकमा गया 
| संसारको सब मोग्‌ सुलभ तकन होस्‌ » वर्‌दान्‌' तुरुन्तै दिया| 
- | ताराशक्ति वसाई आफ्नु द्वितिया % पल्हो किसिमले गरी 
दोश्रो शिर्‌र शरिर तुरुन्त उसको ५ शर्त भयो तेसु घरी ५ 
फेर तेश्रो चउथो र पंचम अनी »% छेटौं र सातौं तथा| 
आठौं नीवम फेर दशा शिर शरिर % काटेर तेस्ले यथा। 
॥ पूर्व झे, गरि त्यो तयारि अघि मैं % बीणा वजाई त| 
क्रमले टृढ मनले गरी तप खशौ % पादों मयो श्री शिव ||. 
. तेश्रा ' वाल-मुवनेश' रुद्र रूपले $ आएर संमुखु अनी| |. 
| बालाथ्री मुवनेशि शक्ति वृतीया ५दीएर आफ्नी पनि| 

































| [तेश्रो राषणको शरीर शिर फेर % पले सरी ठिक गरी 
। | इच्वित्‌ रूपकन धन सक्नु तयिले % वरदान्‌' दिया त्यो घरी७ 
॥ | पोउशश्रीषियेश चतुथ रुद्ररूपले ४ आई अगाडी तब 
| | श्री विद्यायुत-पोडशी' चउथरगी % शक्ती बसाई निज 
| | श्री सम्पन्न भएस्‌ भनेर 'वरदान्‌' ४ दिएए फेरी तहाँ 
| । तेसको श्र र शरिर्‌ दुरुस्त चउथो » गर्दाभया चरण महाँ ८ 
| | पाँचौं भिरष' रुद्र रूप भइ फेर्‌ ४ तेस्का अगाडी गई। 
| | 'इच्चित वस्तु हुनेछ प्राप्त भनि यो ४ वर्‌दान' पेल्दै दिई 

| | पंचम्भिरविशक्तिआफ्निअनि दी % फेरी पनी त्यै घरी 
| | तेस्‌को पंचम शिर्‌ शरिर्‌ पनि गन्या ३ पेल्दै भया झैं घरी € 
| | छिन्ने मस्तक' रुद्र रूप घटवाँ ४ शंकरूजि आफैं गई 
॥ | शक्ती आफ्नु बसाइ बेटविं तहाँ ४ श्री बिन्नमस्ता' दिई 
। | राषणाको बटयौ राखि शीर समेत्‌ » पल्है सरीको गरी 
| | 'हातको बस्तु नउम्कने वर दिया' ४ फेरी पनि तेस्‌ घरी १० 
|| | सातौ 'श्री भ्रमवान' रूद्र रूपले ४ पाल्न्‌ भई फेर्‌ तहाँ 
| | सातौं शक्ति निजी 'धुमावति' दिई क तेस्‌का शरीर महाँ। 
|| | सातौं रावणको शरीर शिर फेर ४ पेल्दै ढदुस्स्तै गरी 
। 'होलासलोप्रतिद्वन्दिशून्य भनिफेर्‌ के वर्‌दान्‌ दिया तस्‌ घरी११| 
|| | फेर 'वगला मुख' रुद्र आठउँ मई % तेस्‌का अगाडी गया 
| श्रीचगलामुखिशक्ति आठउँ निजी % तेसका शरीरमा दिया 
| आठौं रावणको शरीर शिर फेर % पेनह सरीको गरी 
| 'अण्टेसिद्धि सदा हउन्‌वशमहाँ » 'वर्‌दान्‌ दिया' त्योधरी १२ 
| नोवौं फेरि 'मतङ्घ' रुद्र रूपले क तेसका नजिकमा गयी. 
_मातङ्ली नवमाँ दि शक्ति जिनकी % अत्यन्त_ खुशी कु मसी 14 








रावणले शिवको दश रुद्र वाट दश मद्वाविद्या, अष्ट सिद्धि, नौ निधि आदिको वरदान प्ाणणाक लुक 














१६ सुध्वा होमसाथ कैदारताथजी वाशणसीको, रामापण ढणोद्घात काण्ड । 


। वशमा'बाह प्रयोग हरु पनि हउन्‌ % 'वरदान' फेरी दिया 
नौवौं शिर र शरिर दुरुस्त चरणमा ४ तेसको गरेको थिया १३ 
॥ | फेरी स्द्र 'कमल' स्वरूप दशौं ४ आएर संमुख्‌ अनी 
| | शक्ती आफ्नुदशौ सर्वाएकमला' % तेस्‌मा (७५ पनि 
| वर्‌दान्‌'फेरि गरे मिलुन्‌'नञनिधि » इच्दा हदमा यहाँ 
रावणको दशौं शरिर शिर पनी % पास्या दुस्स्त्‌ तहाँ ११ 
तेतीसंम्म भई पनि शिवजिको % प्र्यत्र दशत्‌ यहाँ 
। | मेले पाइन गर्दछु भनी अटोट % लीएर राषए्‌ ताँ 
। आफ्ना दश मुखले स्तवन्‌ गरितहाँ % ताएडव्‌ गरी खुव्‌ संग 
। | इज्जार वर्ष मरी गरी तप अधिक % तेस्‌ले रिफायौ शिव १५ 


रावणलाई शिव पार्वतीजीको प्रत्यक्ष दशंन्‌ र, पार्वती समेत आत्मलिङ्ग मिलेको । 

गौरी शंकर फेर 'वरत्रुहि भनी » प्रयत्र साम्ने इँदा 
। [देखि पार्वति सुन्दरी स्वरुपकी क भो मुग्ध रावण तदा 
- | तेसले नम्र भएर शंकरजिमा »% बिन्ती चढाई लियौ 
| मेरा निम्ति अप्राप्य ढन अब क्यै ४ केवल कपाल प्रभो ! 

| | पूजन्‌ नित्य गरोस्‌ भनेर दिनुहोस्‌ ४श्री आप्मलिङ्ग अनौ 
| 'पली डन सुहाउँदी मकन होस्‌ » बक्सिस्‌' ३ देवी पनि 
। पाए एति क्ताथछु जब भन्यो %तेस्‌ रावएऐले तठहाँ 
| शंकरले बुझि नाश तेस्‌ अधमको ४ गम्नु भयो मन्‌महाँ २ 
| यसले ख्रीरुप मोहमा परि, दिए % संकष्ट साध्वीकत। 
| दशविद्यादिक शक्तिले तजि दिनन्‌ ४ वर नष्ट लिहँता पुन 
| 'मल्रा सोहि बखत्‌ मनी प्रकटमा ४ गोरै 











'राख्छस्‌ जन्‌ स्थलमा तँ इन्कन तहीं' % बस्तान्‌ प्रतिष्ठित मयी १ 
| मन्दे यो शिवजी बिलुप्त हुनु भो ४ फेर्‌ रावएऐले तह. 
५ त्यो खिई हिड्यो ४ खुशी भई मनमहाँ ९ 
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[मेरा दाज्‌ 





॥| | गर्दाछन्‌ तप शम्मुको 'जुनि गधा' » आफ्नु बुटोस्‌ यौ मनी|. 


' | झुक्वयाएर तँलाई शम्भु विधिले % मामूलि 05 'दिए। ७. 


| शक्रको मइ श्राप खएडत भयो » पंचम पप बिघधीको शिरि 2 


| त्रब्वालाइ वचन्‌ घ फेर शिवजिको कै सोही हुनाले निति 


रावण नारदजी बाट फोकएर पाती ₹ भातर्मालङ्ग त्यागनु ₹ तिन्को प्रतिष्ठा । हु द् 

यो बार्ता त्रि्ुवन्‌ भरी फिंजि गयो » सूनेर सोही कुरो। ॥ 
बिस्मात्‌ विष्णु विधि र देवक्रपिमा % अत्यन्त ठूलो पन्यो 
माता पावेतिलाई तेसृसित गई % उद्धार गर्ने भनी 
खटाइ बक्सनु भयो % चाँडो हरीले पनि ५ 


रावणले नारदजीबाट फकीएर पार्वती र आतमलिग त्यास्नू 0104 प्रतिष्ठा । क 
मैटै रावणलाइ नारदजितत ४ गोकए ताथ महा 
देखी ती क्रषिलाइ दम्भ सितल % फेर भन्छ रावए्‌ तहाँ 
त्रद्मा औ शिवको जउन्‌ रित गरी » हस! तपस्या गन्यौ 

रित्‌ दानव,देव,यच्त अर नागू ४ देखी नमन भयो १ 
दश विद्यादिक शक्ति वर सहितले » जस्ता किसिमले मिल्यो 
गौरी औ शिवलिङ्ग प्राप् ०022. जसरी % भो सब्‌ क्रमले क्द्यो 
रावणको सब बात देम्भसितको » सूनेर नारद्‌ तहाँ 
प्यारो खुब्‌ गरि भन्दछन्‌ यति ठलो ४ तेरो तपस्या महाँ २। 
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गोरी औ शिवलिंग नक्कलि दिई कै तपू व्यथे तेरो लिए 
तेत्रो दुष्कर तपू गरी अमर या » मृसुञ्जयीथ्यो हुनू 
भन्छ गृढ कुरो तँ गर्‌ यहि गरे » होजास्‌ त॑ तेस्तो बरु ३. 
पुशस्त्यको तँ बुझिले क नाती भएको हँदा 
मेरो नाति पनी तँहोस्‌ र अहिले % यो_ पुजी गुप्ी कुरा 
'आफ्नी छोरि सरस्वतीसँग गमन्‌ कै गन लिदा _ मन्सुव 






गर्देभका रुपको भयो शिर उही त ग्रै त्यौ 
भै मम श्रेष्ठ भक्त करले कयो सप्‌ घुद्ता तब 


कप 
नट 1९ 

"कै 

» ॥ 

हँ कै का ७ 

१४० 

ः 0? हत 

10 हिप काकनमि 0) । 


१ सुब्त्रा होमनाथ केदारनाश्रजो वाराणसोको, रामायण उपादुघात काण्ड । | 






३५ 
गर्देम्‌ रूप लिएर मानसरमा क वस्ढन्‌ विधाता गयौ। 
तस्मात्‌ कारणले नअल्मलि कतै % पुग्नू छिटो गे तह 
तेरो स्पश भएर गर्दस जुनी % छुट्ने विधीको हुँदा 
तल गेकन अंकमाल्‌ गरिलिनु » ऐल्है सरासर्‌ तदा ६ 
तेरो स्पश भएर लुप्नन्ठ हुने २ गदम्‌ शरिर्‌ त्यो तर 
| हातको वस्तु नउम्कने तंकनम » श्री ढिन्नमस्तक्‌ वर 
। | हातमाने रहनेढ शिर्‌ विधिजिको % गदेभ स्वस्प्‌ त्यो जब 
। । आफ्ना मस्तकमा धरस्‌ मुकुट मै » तेसू्ताइ तै त ७। 

सहृश्रदूतकमल्‌ ने आसनी हाँ विधीको 

स्थित र उ त सदा ने सिंश्व्मा अमृतको 

विधि शिर उहि वै माथमा आफ्नु घांस 

कमल उहिँ उ शिरको आङ्ञनी रूप देख्लास्‌ ८ 

कमल स्थित हुने म फेर मुधा-सिन्धु माह्राँ 

कमल मनि रहन्दन्‌ सिंधघु आफ तिताहाँ 

यसरी बसि मुधा यो माथमा जाई तेरा 

प्रतिदिन तँ सुघाको पाउलास्‌ एक थोपा € 
संचित मंकन वामिमा गइ वसै % एक्‌ बुन्द्‌ अपृत्‌ नित 
| हुनेद्ठस तँ अमर्‌ त्रिलोक विचमा » मतुञ्जयी निश्चित 
| वार्ता सव रति लोभनीय मुनि त्यो ४ रावए विकल्‌ खुब्‌ भयौ 
. | ग्रीरी औ शिवलिग फ्याँकि तहिँ न॑ ४ 0120 हिमालमा ग्‌॒यो१२ 
| श्री गौरी शिवलिंग तेस्‌ अधमले » फ्याँकर फर्क्यो ज। 
ब्रह्मा विष्ए महेश देव म्रषि सत्‌ १ तेस ठाउ आए तव 
तेस्‌ गोकर्एविषे उही घरि ढिटा ४ तिन्को प्रतिष्ठा गरे 


! 


| बुसो मेकन फेर तिदेव संग ती क थ्यौतादि सारा पिरे 11] 












रावणको जगतलाइ एकाम्म गरने प्रयत्न र “रक्ष”संस्क्रुति स्थापना । 

रावणठे गर्दभ विधिजीको म“ नक धारण गर्दा देख्यौ पुगेको कथा । 

। | रावए्‌ त्यो पुगि मानसर्‌ नजिकमा ४ देख्यो गधा खूप्‌ बिधी 
|| | तेस्ले जाइ गस्यो तुरुन्त उ वखत्‌ % तिन्को अंगाल्लो धरी 
। | नारदूका कथनाबुसार्‌ शरिर त्यो % गर्देम्‌ विधिको तदा 
लुप्त भौ तर शिर रह्यो करपिषे % तेस्‌ रावछंको खडा १ 
तेसूल गदभ शिर घस्यो शिर उपर्‌ ४ शिर्‌ स्थापना मो जब 
पाँच्या आसनि रूपूकमल उसमनी ४ अमृत्‌ समुद्रे तत 
तालूबाट रसाइ नाल पथले » थोपा सुधाको पनि 
। | नामीमा दिनहुँ पुगी अमर त्यो » मयुञ्जयी मौ अनी २ 
| ।पल्हे इन्द्रिय दश्‌ गरेर पशमा » त्रह्माजिको शम्मुको 
गदामा तप सिद्धि प्राप्त हुनगो % तेसूलाइ तेत्रो ठूलो 
कामुक भै गदहा जुनी विधिजिको » त्यो मै दिएका सरी 
तेस्‌को इन्द्रिय दश भयो च्युत पठ्ठी ४ मस्तक गधाको धरी ३ 


रावणको जगतलाई एकाम्म गरने प्रयत्न र “रक्ष” संस्कृति स्थापना । 

| | यस्रित्‌ले विधि शम्भको 'वर' हुँदा ४ गर्दम्‌ स्वमाव्‌ फेर्‌ लिई 
| । | तेस्ले दिग्जय गन निश्चय गस्यो » त्रह्ाएउ सारा गई 
| । | दश विद्यादिक शक्ति अमृत समेत % संचितृ भई नाभिको 
| | उसमाथी शिरमा वसेर गदहा % मन्‌पदि गर्ने भयो १।. 
॥ | मामाहरु प्रहस्त आदि अति 0“ करै तेस्‌का 6100 एघारे थिया 
| । | एघारैतिर पृ॒थ्विमा खटन भङ्ग खुब्‌ भाँउभेलो गस्या 
| । | दचिए्‌ भारतका समुद्र तिरका कं सब्‌ द्वीप वशमा गस्यो 
| । | दाज्‌ यन्त कुबेर्‌ विमातसंग फेर्‌ » बलजफ्ति लंका हस्यौ २ 
1 ७७ मन्दीदरि देत्यराज्‌ मयसुता » सारा भिङ्ा ८७१ 1 
|  ।तसका उन्तिरबाट पुत्र अति वीर्‌ ४ पैदा भया ९ क 
[जेठो मेघ समान गर्जन गरी % पेदा भएथ्यौो गई 


३९ 
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सुब्बा होमनाथ केदारनाणजी वाराणसीको, रामायण उपोद्घात काष्ड १ 
किष्किन्धा पति बालि बाँदर तथा % वीर्‌ कीर्तवीयाईप 
पाताल्‌का असुरेन्द्र श्रीबलिजिको % बलले नमेटीक| 
मेत्रीलाइ बली दृहित्रि दपभ % ज्वालाजिका सङ्‌ मह्मो| 
सास्खमाइ 2, कुम्भकएं सितको » लग्ने गरायो तहाँ ५ 
गन्धर्वाधिप सेलुपै कि दुहिता % सरमाजिका सङ्‌ अनि 
। कान्छा माइ थिया बिभिषणजिको ४ लग्ने गरायो पनि 
फेरी वासुकि नाग पुत्री सँगमा % वीर मेघनादको तहाँ 
, | गर्दी लग्न सुल्लोचनाकन गस्यो %» आफ्नी बुहारी यहाँ ५ 
विद्दृदूजिह्ब भनेर दानव-पती » पातालको क्यै थियो 
[बन्हरी सूपनखा दिएर उसले» ज्वायी बनाई लियो 
खर्‌दुषए्‌ र व्रिशिर्‌ मनेर उसका » सौतेनी भाई थिया 
दचिए भारतका अनेक स्थलमा » तिन्लाइ तैनाथ्‌ दिया ६ 
उत्तर भारतसम्म आई उसले % आफ्नू खलंगा धरयो 
मारिच्‌ फेरि सुबाहु सन्यसँग दी ङ तेनाथि तिनको गस्यो 
| मैं राषण अहिरावणादि अति वीर्‌ » ढ्वीरा नरान्तक भए 
मूल्‌ पर्दा निज राज्य आजेन गरी » तेस्‌का सहायक थिए 
यसरित्‌ले गरि ठल-ठलासंग तहाँ % सम्बन्ध मत्री गस्यो 
आफ्नू बलकन बृद्धि पारि जग यो % वशमा म गर्नू भन्यो ७ 
फेरी दानव देत्य यच्च नर नाग्‌ » गन्ध जग्‌का जिती 
उच्वाकू कुलका अरएयक समेत्‌ » तेसूले जित्यो भूपति 
फेरी पति, वरुए्‌ र यम्‌ सहितले % दिक्पाल हेरू. "कै 
जाई «७७ सहजेमा १ ४७७ 40. ७ 
संस्कृति, देव आयं नरको ४ मुरी. 
“०2” र यत्त दैत्य सबको »% आफ्नो थियो १2१० 
। तेस्‌मा आसुरी देत्य दानवि समेत्‌ %जो संस्कृत ती भया हर 













॥ क _ रावणले जगतकाई एफम्भ गर्ने प्रयत्न र “रक्ष” संस्कति स्थापना । 


|| संरचक शिवलाइ मानि सबले १ न 

॥॥| योता आयं र यच्च नाग नरको % क 91 202 
||| संरचक विधिजी र विष्णु भगवान्‌ % ती संस्कृतीका थिए 
||| तेस्‌बेला जति सब्‌ ति संस्कृति थिए » तिन्‌को विरोधी बनी 
||| रावण रुदाक भै स्वयंभ्‌ जगको » ईश्वर्‌ मनायो पनि १० 
| संरत्तक थि“ 22 हरिहर % व्रह्ला नटेरी अनी 
।॥ मन्‌पर्दी मत रच' संस्कृति नयाँ ४ तेसूले चलायो पनि 
||| ईश्वर्बाट विमुस्‌ भएर यसरी % गर्दा अनर्गल्‌ अती 
।॥| तेस्ले संस्कृति सब्‌ मिटाइ जगको » एकाम्म गर्छ भन्यो 

|| कार्येले पनि गर्ने तपर भई क तेस्‌मा प्रवत्तै बन्यो। 


।॥ ठलो सानु नमै नृ-वंश मरि सब्‌ » हुन्‌ एक जातका मनी 


॥ तोड्नु वएं विमेद्‌ भनेर सबमा » उदी फिजायो पनि १२ 


||| भोग्या हुन्‌ सब नारि ४७१ रे सिता _ खातिर्‌ हुँदा 





|| कन्या वा विधवा हउन्‌ कि सधवा $ राख्ने चलायो प्रथा 
॥॥| यौताको सब भाग्‌ हरण्‌ गरिलियी » मोगथ्यी बलले लिई 
॥॥ पेदिक यज्ञ र याग्‌ महपिहरुको बे विध्वंस पार्थ्यो गई१३ 
| म  शावणका अन्तको आयोजना यौता । म थिया 

॥॥ तेस्ले विश्व सबे प्रकम्पित भई क यौता भाषी जो | 
।॥| नाश हुन्‌ इ भनि फेर त्रिदेव पदमा २४ जाई शरण्‌ गे खिया 
देखी रावणको कुश्ग्त्य ति तिनै.» अत्यन्त क्रोधित भई 
भन्तनन्‌ संमुख देव आय क्रषिका % आएर सांलन्‌ दिई १| . 
दे द्रौता क्रषि हो! न मान डर क्यै % यस्‌ रावणको पन नि | 
अत्याचार गरेर पुएय निजको » तेसूलै गुमायो. 39 चि 
मर्ने यो छ अवश्य ने अब बुझे% शङ्ख वचनले गरी| 











9 ला पना लल नममममालिणिणियापाायरााका न होमनाथ केदारनाथली बाराणसीको, रामायण उपोद्घातकाण्ड । 00 
[गदा क यसले % साध्वी सिताजी हरी २ 
सोही कारणा वचन त्यो % सार्थक गराउँ भनौ 
दश्‌ विद्यादिक शक्ति रुद्र दशको % वर नष्ट पारी अनी 
एघारौं शिव रुद्र रूप हनुमान्‌ » बाँदर्‌ हुनन्‌ भू मह्यै 
राषए मानमहाँ सहायक हनन्‌ » यी मुख्य छपूले तहाँ ३ 
मस्तक फेर्‌ बिधिको बले संग लियो % गदेभ 032५ को भनौ 
आफ्न तेस्‌ रितको भएर अपमान्‌ % छन्‌ क्रुद्ध साह्रै तिनी 
उस्‌माथी पनि भै पनाति उनको » रादास्‌ मतीको मयी 
मार्नामा उसका सहायक हनन्‌ » भै जाम्बवान्‌ रूप्‌ विधि 
विष्णूले पनि शम्भुको वचनको % पालन्‌ निमित्तक महाँ 
| आया लच्मि सिताजिका स्वरूपले » गे मोह पानिन्‌ तहाँ 
| रावणकि भइ छोरि जन्मि बढनिन्‌ % राजा पता घर्‌ विष 
| | ब्रह्मा गदभ, ढोरिमा गमनका % हेतु क्रषे! ५ 
| आफ्ने छोरि सिता हरी गमनको ४ इच्छा गरेको भई 
रावण मारियि हुन्छ मुक्ति विधिको » गदेम्‌ जुनी हि । गई। । 
ओ- | नन्दीको पनि श्राप साथक गरी % श्री विष्णजीले सुन 
| मा्नेन्‌ रावण आदि रादास सबै % नर्‌ रूपले गे कन ६ 
- | यौताहेरू सबै यहाँ इ जति घन्‌कगे बाँनरादी बनी 
, | पहायै उनको गरून्‌ सहजमा % मनंछ रावण भनी 


एति गरी 0040 तहिँ नेकगुपै हुन्‌ मो जक 
राम्‌ रूपले भई विष्णुजो अवतरित्‌ % मार्न भयो राषण ७ 











याज्ञवल्क्य क्रषिल्ले यति सब्‌ सुनाई 
/4| म 49:15: भारद्वाज 2010:1:017 भन्या बुझाई. 
1 2 मनसाय अस रा चरित त्यो सुन मन्‌ लगाई क ३ 


पं० रामजी उपाध्याय कृत उपोदधघातकाण्ड समात 





बुक  झुब््रा होमनाथातमज 








कु छ) प्रीइएदेवताचरणकमलेभ्यो नमः: छु; 
सुब्बा होमनाधात्मज पे० केदारनाथजी र 
रामजी उपाध्याय कृत कषेपक समेतको 
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“| पु है? 
डु ॥ | |॥॥ कि 















॥॥। , अथ रामायछ माहात्म्र, नारदपूर्वे वृत्तान्त, नारद द्वह्मा सम्बाद । 
| ( व्रह्ला मानस पुत्र नारद्‌ मुनी » पेल्हा जनमका थिया 
| फेरी दच्तप्रजेशका सुत इनी % दोम्रा जनममा भया 
| दासी पुत्र भया महपिहरूका » तेम्रा जतम्‌मा जब 
| | सप्तर्पी उपदेशले इनि भया छै ब्रह्मपि ति प्रसख्यात्‌ तब) । 
| | एकदिन्‌ नारद सत्यलोक्‌ पुगि गया क लोकको गरे हित्‌ भन | 
| | ब्रह्मा ताहिँ थिया पच्या चरणमा » खशी गराया पनि | 
| क्या सोध्द्ठी तिमि सोध भन्छु म मती ४ मर्जी भएथ्यो जस | . 
| ब्रह्माको कस्णा बुझेर क्रपिले » बिन्ती गस्या यो तस) |. 
॥ | हे व्रहनन्‌ ! जति हुन्‌ शुभाशुम सबै» सूनी रह्याङ फन । 
| बाँकी ठ्रेन तथापि सुन्न अहिले कषदच्छा म यौ गदछ |. 
। आउला जव यो कली बखतमा » प्राणी दुराचार्‌ भई |. 


| गन्याङन्‌ सव पाप्‌ अनेक तरहका कै नीचका मतामा गई २. | 
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। उहि 
। & 1 
।| 


साँचो बात गरेन कोहि अस्के % गनन्‌ ति निन्दा 
[म्ह घन खानलाइ अमिल्लाष्‌ » गनन्‌ असल्‌ ही भनौ 
कोही जन्‌ त परखीमा रत हुनन्‌ % कोही त हिंसा मह. 
| देहैलाइ त आत्म जानी रहनन्‌ % नास्तिक्‌ पशु झैँ-यहाँ १ 
[कामका चाकर झै भएर रहनन्‌ क» स्त्रीलाइ यौता सरी 
मान्नन्‌ पित र मातृलाई बुझि खुब्‌ » शत्र सरीका गरी 
ब्राह्माए भैकन वेद बेचि रहनन्‌ » कोही पढुन्‌ ता पनि 
। | धन्‌ ठूलो भनी भन्या सहज घन्‌ ४ आजन्‌ गरोंला मनी ४ 
0 जाती धमे रहैन चत्रिहरुमा ४ जो धन्‌ इ नीचाहर 
॥ शृद्रादी त तपस्वी होइ रहनन्‌ ४ व्राद्मम्‌ सरीका पर 
| स्त्री घेर भ्रष्ट हुनन्‌ पती र सशुरा-%को ट्रोह ठूलो गरी 
: । यसता हुष्ट क्सोरि मुक्त त हुनन्‌ % संसार सागर तरी ५ 
| यो चिन्ता मनमा भयौ र अहिले » सोध उपायै भनी 
| आयाको ढठु दयानिधान ! कसरी % तनेन्‌ सहज्‌ ती पनि| 
| यसृतालाइ उपाय तन सजिलो » कुन्‌ हौ उ अन्चा गरी| 
मेरो चित्त बुझाइ वक्सनुहवस्‌ » क्यात ३ बन ६ | 
नारद्ले दुनियाँ उपर गरि दया» बिन्ती गसन्या यो जसै 
ब्र्वाजी पनि खव्‌ प्रसन्न हुनुभ % मर्जी भयो यौ तस. 
हे नारद्‌ ! सब पाप हरनकन ता कै रामाययैका सरी. 
अर्को मुख्य उपाय ढैन सबको » हित्‌.यै छ अगृत्‌ सरी७ |. 


पाती 





| शम्भूदेखि सुनेर तत्व सब यो» गान्‌ पाती गद्थिन्‌ | 





| रामको नाम अपार जानि बहुतै % आनन्दमा पदथित्‌ | 
॥... जस्तै गान्‌कन गदमुन्‌ तित सहज्‌ १ ससार . पार्‌ तिल 1. 
| कालेको पनितापू हँ देन भय तापू ४ तिन्‌का सहज्‌ ढुददवन्‌-) 





_ जुन्ण। हासनाण कदारनाशजा बाराणसाका, शामायणः बारकाक्ड । ॥ 





। [यो सब्‌ शाम्रविधेषडी द रघुनाथ. को रूप्‌ जनाई दिन्या 
जी डन्‌ सब्‌ ३ पुराणहेरु सबमा » ये प्रुख्य जानी लिन्या 
गर्छन्‌ कीर्तन सुन्दडन्‌ पनि भन्याँ % पाउँदडन्‌ फल्‌ मनी 
। तितको पुएय बखान गने त सबै % सक्तीन मैले पनि €। 

॥ । सून्याथ्याँ शिवदेखि यो त महिमा % एक श्लोक पहुन्‌ ता पनि 

भक्तीले यदि यो पल्लो पनि भन्या » पाप्‌ छुट सारा भनी 
जो एक्‌चित्त गरेर पाठ खुशिम % गछन्‌ सदा ये भन्या 
| जीवन्‌-मुक्त तिने त हुन्‌ नर भई »% ईश्वर सरीक बन्या १० 

॥ | पूजा पुस्तकको गस्यो पनि त फल्‌ % एक अशवमेधका सरी 

॥ | पाउँछन्‌ सुनियो कही पनी मन्या % पाप्‌ छुदत॥न्‌ त्यै घरी 

| | जो ता पुस्तकको नजिक गइ प्रणाम्‌ » मात्रै फगत गर्ददन्‌| 

त्यसृता जन्‌ सब देवता पुजि हुन्या % फल्‌मभोगमा पद्छन्‌ १ । 
चारै पेद पढेर शाख्रहरुको » व्याख्यान गदा अनौ। 

- | पाईदैन उ फल त पाउँ सहज्‌ % पुस्तक दिनाले पनि 

भक्तीले कहिँ मक्तका घर गयौ » एकादशीमा क्ह्यै 

| चौबिश पल्ट पुरश्चरण्‌ गरिहन्या »% गायत्रिको फु भयो १२ | 

जस्‌ले रामनवमी उपासि खुशिले » जाग्राम्‌ समेतै गरी 

॥| | यो रामायण पाठ गरोस्‌ कित सुनौस्‌ % तनूमन्‌ यसमा घरी 

॥ | त्यस्तो तीर्थ पित्ने तुलापुरुष दान्‌ » सूयैं ग्रहएमा ग्यो 

। यसमा संसय छेन जान्नु सबले % आनन्दमा त्योपच्यो)३ |. 

| रामायएकन गाउन्या पुरुषको » आच्वा त इन्द्रै पनि 

| मान्छन्‌, श्री रपुनाथका प्रिय इ हुन्‌ % मान्न्या इने हुन्‌ भनौ. 
| दिन्‌दिन्‌ यस्‌कन पाठ गरेर जसले % सत्कर्म गर्न जती 
| कोटीणुण्‌ फल बढ्ति मिल्ब सबको % घदतैन तिन्‌को रती १९| 


८ 
टि ८ 
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०५ सुब्बा होमनाब केदारनाषजी वाराणसीको, शामायण बालकाण्ड । । ही १ 
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। यस्‌माराम्‌ हृदयेढ पापहरिलिन्या » क्वै त्रहधाती पनि 
। रद्धात्मा बनिजान्ड दिन्‌दिन पद्या » गर्छन्‌ कृपा राम्‌ भनी 
रोज्रोजतीनपटक अगाडि हनुमान्‌ % राखेर पाठ गर्छ जो 
। जस्तो भोगकन गर्न खोज्दछ उ मोग्‌ » सम्पूणँ पाउँछ सौ १५। 
जौ यो पाठ तुल्सी पिपल्‌ वरिपरी % गर्छन्‌ प्रदशिए गरी 
। तिन्‌को पाप सब जन्मको जतित झन्‌ % घुद्घ्द ति सोही घरी 
तिन्‌को रामगिता ढ मन्‌ अतिदुलो % जसको महात्म्यै पनि [| 
। सब्जान्या शिषमात्र छन्‌ अह त क्यै % जान्देन यसृती भनी १६ 
आधा पावेती जान्दछिन्‌ मत अझै % चौथाइ पो जान्दछ 
गीता पाठ गरेर नाश नहन्या » पाप्‌ छैन यो मान्दछ 
रामले वेद मथन्‌ गरीकन भिक्या गीता र अमृत सरी 
लदमएलाइई दिया तहाँ पढिलिया » जाइन्छ संसार तरी १७. 
माछ् निश्चय कार्तवीर्य भनि खुब्‌ ४ दूनो इरादा घरी 
पढ्थ्या श्री शिवध्ये गई परशुराम्‌ % दिन्‌दिन्‌ चरणमा परी 
। पढ्थिन्‌ पावति रामगिता तहिंसुनी »% पाठ गर्न लागी गया 
ता त देखि पाठ गरिलिया » नारायछँ ती भया १८। | 
न्हादिन्‌ यहि रामगिता पढ्लिया «सब्‌ ब्रह्हत्या हरू | 
छेदछन्‌ ता अरू छुटतडन्‌ सकलपाप्‌ % भन्या वयान्‌ क्यागरै। | 
| शालिग्राम तुलसी पिपल कितवडा % सेन्यासिध्यै जोगाई 
रामगीताकन पाठगस्यौ यदिभन्या » ठुलो माहामा भई १६ | 
८ मुखल भनी नसकिन्या % सो फल्‌ त मौग गर्दछन्‌। ।: 
कहा आाद्ध चिप पढुन्‌ त तिनका ४ पितृ सबै तदछन्‌। 
पेल्हे खव र नियम्‌ गरी दशमिमा % एकादशीमा पनि. 


| आसनूर्वाचि अगरित वनत्नमनि पाठ » गछ म गीटा मनी २० दि 





[शव पाबठ। सम्बाद । 


[ राम रामगीत ताकत पाठ गरीकन बहत्‌ १ श्रद्धा गरी पढ्छ ३ 
म लसल त नभन्नु मानिस भनौ » राम सरीको (2 छ 
। दान ध्यान्‌ तीर्थ कदापि केहि नगरी & यौ रामगीता पढी 
| बस्छन्‌ जो ति अनन्तका पदविमा » जान्दन्‌ सहजपार्‌ तरी १ | 
| ध्रेरै बात गरेर हुन्छ अब क्या» रामायछै हौ जवर |. 
। पाप हनाकन छैन केहि बुझ योकएसे सरीको अर्‌ 
। जान्छन्‌ स्तोत्रपुराए श्रृतीस्मतिइता ४ सोढै कलामा पनि 
। पुग्दैनन्‌ त बखान्‌ कहाँतक गरू»% हौ फेरि ठलो भनी २३ | 
। यो रामायणको माहात््य विधिले » नारद्जिलाई फही 
लाग्या फेर्‌ पनि भन्न यस तरहले » ब्रब्माजि खुशी मयी। 
पाठगरछन्‌ कित सुन्दन्‌यदिभन्या & यौ येति सुन्दा पनि 
। जान्छन्‌ सब्‌ उहि विष्णुका पुरिमहाँ ४ खुब्‌ पूज्य सबका बनी२३ | 


अथ शिव पार्वती सम्वाद । 

। केलाश्‌मा भगवान्‌ सदाशिव थिया » ध्यानमा ७4: मन्‌ दिई । 
बाम्‌काखुमा बहुतै पियारि हितकी १ श्री 
एकदिन्‌ पार्वेतिले पनि शिषजिथ्यैं ४ सोधिन्‌ चरणमा परी. 
आफू ता पब जान्दथिन्‌ तर दया % सम्पूएँ लोकमा गरी १. 
हे नाथ ! बिन्ति म गर्दछु हजुरमा » राम्‌ हुन्‌ जगतका पति 
राम्देखी अर कोहि ढैन न जनको कै संसार तन्यो गति 
जस्‌को भक्तिगच्योभन्या अतिगँमीर % संसार सागर महाँ 
नौका मैं तरिजान्छ झदपट गरी » देहै उ जनुको तहाँ२. 

यमृता रामकन्‌ लोकमा जनहरू कै एक ईश्वरे भन्दवन्‌ 

केही तथ नपाई मूर्खहरु ता % मानिस्‌ सरी गन्दगन 

। | भन्छन्‌ कोहि त राम ईश्वर भया » शोक क्यान तितूत गरा | 

| सौता रावणले जसै हरि दियो % ट्रला विपतमा प्न्या ७ 1 





त सुब्बा हामनाध केदारनाघओऔँ बाराणखीको, रामायण आखकाण्ड । आर 
॥ | ईश्वरलाइ त शोक हुँदैन त भनुँ ७ हँदैन अच्चान्‌ पनि 
। | इन्‌मा यो सब देखियो त कसरी % जानु म ईश्वर भनी 
॥ | लोक यस्तोपनिमन्दकोहि भगवान्‌ ! % यस्‌मा विचार्‌ खुब गरी 
। |यसूतौ हो सब यो बताउनु हवस्‌ » सन्देह मेरो हरी ६ 
। | यसतो प्रश्न सुनेर पा्वतिजिको » खूशी पनी खुब्‌ भया 
॥ [राम्‌ बह यसूता प्रभु हुन्‌ भनेर शिचले ४ सब्‌ तव ताही कह्या 
| । सून्यो पार्वति! राम्‌ अनादि परमे-% श्वर्‌ हुन्‌ ति आकाश सरी 
| | सब ढाकीकन बस्तछन्‌ अघि विराद्‌ ३ सम्पूर्ण सृष्टी गरी ५ 
। | जस्त चुम्बकका नगिच्‌ परिगया ढै तान्द्रन्‌ इ लोहा पनि 
५ | त्यस्त जस्‌कन पाइ नाचदछ जगत्‌ ४ ताना प्रकारका बनी 
8 यसूता तत न जानि मानिस विचार्‌ » रामूलाई जी गर्दछन्‌ 
/| संसारका इ अनन्त तापहरु तिने & लाई सदा पर्दछन्‌ ६। 
| बादलले मूमिढाक्ठ ढाक्द कहिंक्या % श्री सूर्यलाई पनि 
| लोकता भन्छ उठ्यो र बादल ठलो % सब्‌ सूर्य टाक्यो भनी 
| तेसते क्ल नजानि बोल्ब जन जो » सो मन्छ मानिस्‌ पनि. 
| योगी ज्वानित चिन्दछन्‌ इ रघुनाथ ४ चैजोक्यव नाथ्‌ भनी ७| 
जसलाई रिङटा ठ भन्द उ फगत्‌ » घुम्न्‌ इ पवेत्‌ भनी| 
घुम्दैनन्‌ ५७ घुम्ड तेहि रिङटा % जान्दैन ति कोही पनि. 
अशानहुन्‌ रिङटा हुन्या जनहरू % भन्दुन्‌ ति मानिस्‌ मनी 
राम्‌ ता हुन्‌ परमेश्वरै सकल यो % चौधेमुवन्‌का धनी ८ 
| सुर्येमा पनि अन्धकार छ कहिंक्या % तेसतै इ हु राम्‌मा पनि 
. | शोक्‌ अह्तान्रतिबेन जान्नु सबले % आत्मा इनै हुन्‌ भनी. 
| अर्को गोप्य रहस्य भन्छु सुन यौ » सम्बाद्‌ सीतारामको | 


00) 
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खि)” सीताजीले हुनुमातजीलाई तखशान दिएको । बुक जाता 





सीताजीले हनुमानजीलाई तत्बज्ञान दिएको । म 
। |भूमीको सब भार्‌ हरेर रपुनाथ्‌ » राज गन लाग्या जसै 
| दरेस्या श्री हनुमानलाई र दया» आयो प्रभूमा तसै 

। | सीतालाई हुकुम्‌ तहाँ दिनुभयो % सीते ! हनूमान्‌ बडा 

| [हाम्रा भक्त भया इ तव लिनको » खातिर यहाँ उन्‌ खडा ) 

| | दत्‌लाइ तिमी तव देउ भनि यौ» आब्वा भएथ्यी जसै 

| | सीताले हनुमानलाई दिनुभो » जन्‌ तत्व हो सब्‌ तस 

| | आको तत त केहिबैन हनुमान्‌ ! % कुन्‌ आज अर्को कह। 
| | रामहुन्‌ त्रहा इने कि शक्तिबियी » माया भन्याकी मह २ 
| | रामको सन्निधि पाई गर्छु सब्‌ काम्‌ कै सृष्टी र पालन्‌ पनि 
| | आरोप्‌ रामविषे गरिन्धर सब यो क गर्न्या इने हुन्‌ भनी 
| यी निर्मल्‌ रघुवंशमा प्रमुजिते % जो जन्म ऐल्दै लिया 
विश्वामित्र निमित्त यङ्चहरुको » राखी दया मन्‌ दीया ३ 
| | जो पाप गौतम पतिको हरिदिया क जो भाँचि सि दीया धन 
| जो मेलाइ बिहा गच्या सब कुरा कै यसूता कहा तक भनेँ 
जसले गे हन्याति वीर परशुराम-% को, जो अयोध्या बस्या 
| बाहै वर्ष बिहा गन्या पछि बसी » जो ता बनेमा पस्या ४ | 
यसता ई जतिकाम्‌ मगराति सबकाम्‌ कै गर्न्या म्‌ है ता पनि 
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भन्छन्‌ लोक त रामलाइ सबका कै कता इन छि हुन्‌ 
अन्तयोमि अनादि शक्तितितहुन्‌ कै कता काँ ती 

| मेरो गूण लिंदा त लोकहरुले » कर्ता भनी पो दिया ५ 
|एती ताहिं सिताजिबाट उपदेश्‌ » पाई सक्याथ्या 

। आफैं राम्‌ प्रभूले पनी दिनुभयो » फेर तलको ज्ञान 
| यसूतो हुन्छ परात्म जान यहि होकये हो अनातमा ५ 
| आत्मा ओ परमात्मलाई बुझिदा » पाइन्छ सुक्ती पनि 


040 
उकननक 12. ,यजनीर किवयकजिदविक केके 


बै 





4 | 
00 


क ५०2. 





पी ४: 0 





010010001121106 ०१ जे 
% 











% १41 रु नास केदार लापजा घाराणसाका, ८सायणा जाउन । 


। । | आसाको र पराक्षकोट्ठ कतिफेर ती एक जानी 
। ॥। । जन्‌जन्‌ चीजअनास हुन्‌उतफुटो ४ जानेर ढाडी ॥ 
। | | आताको र परात्मको गरि बिचार्‌ » एक तत्व जान्यो जे 
| | अच्तानसब्‌छुटि जान्छ त्यो पुरुषको » मै तुल्य हुन्छन्‌ तस ७ 
॥ ।योमेरोहदयैत हो प्रिय योक्खुब्‌ गुप् राख्नू पनि 
| ततेशान्‌ भनि यैकहिन्त बुझिल्यौ ४ सून्यो हनूमान्‌ ! भनी 
॥ | तलेश्ान्‌ हनुमानलाइ रघुनाथ्‌क्र्ले यै दिनूमो त 
॥ ओ- | सोहीज्ञान्‌तिमिथ्यै कृहीँ सब्‌ सक्याँ ५ सम्पए मैले यह्दाँ ८ 
| | सुन्यौ पार्वति ! रामको हृदय यो % जो-जो त पाठ गर्दवर ं 

। | जौ धन्‌ जन्म सहस्का सकल पाप्‌ » तिनको सबै ददन | 

। | जोताभ्रष्ट अघम्‌ हवस्‌ त पनिल्लो % यसलाइ खुब्‌ पाठ गरी 
| राम्‌को ध्यान पनिगन्यौ यदि भन्या कै त्यो जान्दसंसार्‌ तरी&. | 
।: | सूनिन्‌ पावतिले अपार महिमा क्षेयो रामजीको जसै | 
ओज. | पर्‌ विस्तार गरि सुन्नलाइ मत मोती पाबेठतीको तमै | 
[बिन्ती फेररिवस्यगरित्‌पनितहाँ कह नाय्‌! सबै रामको | 
| जीला सुन्न मलाइ मन्‌ हुन गयो » एही बुझ्याँ कामको १ | 
| सुनोस्‌ रामलीला भनेर म उपर्‌ माया ब्तै घरी | 
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। | सब्‌ लीलाहरु फेर्‌ बताउनु हवस्‌ » जो छन्‌ ति बिस्तार गरी | 
| यो प्रेम्‌ पावतिको सुनेर शिवले % 90? राखिन्‌ भनौ । 
जो जो इन्‌ सबराम्चरित्र शिवले % ताहाँ बताया पनिर । 


- ॥ई मूसीकन ९५ रवणादिहरूले %भारी बनाई दिया | 

[भारी मेवि रुदै गइन्‌ उहि जहाँ» बलमा वस्याका थिया | 
| पापी मेर भइ मार्‌ भयो म्रुवन ता % यो मार्‌ ढुटोस्‌ लौ मती |. 
_ |आयाँ आजदयानिधान्‌ ! चरणमा » यो बिन्ति पारिन्‌ अनि३ 
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दशरथ, बशिष्ठजी, कराष्यम्क्ङ्ग र कौशल्या परिचय १ पुत्रेष्टी पज्ञ ₹ रामजनम । ५१ 


| प्सतोबिन्तिसुनीदयापनिउल्यो कती भूमि माथी तहाँ। 
[तोडी चीरसमुद्रका तिर गया कै बिष्ण, रहन्थ्या जहाँ 
| | दनद्रादीहरु साथमा लिइ स्तुति क ताहीं गच्याथ्या जसे| 
| पर्पामा मगान्‌ प्रसन्न हनु मैक दशन्‌ दिनुभो तसै ४। 
| | देख्दा सुन्दर रूप्‌ जसे प्रभुजिको » व्रह्ा चरणमा पच्या। 
| | भोले स्तुति खुब्‌ गरेर खुशि मै ४ हात्जीरि बिन्ति गन्या | 
॥ | हनाथ! रावण हुप्ट मे सकल लोक» लाई बिपत्ती द्यो| 
| | इन्द्रादीहरुको त तेज्‌ सहजमा » खैचेर तेसूले लियो ५ |. 
| । यसलाई अब मारि बक्सनु हवस्‌ & मानिस्‌ सरिको बती। 
| | मानिसूदेखि मरेस्‌ भनेर 'वरदान्‌' क दीई रद्या॥् मनी 
॥| ब्रह्वाको यति बिन्तिसूनि मगवान्‌ »% को यो हुकुम्‌ मौ पनि 
| रापणलाइ म मरँला सहजमा » मानिस्‌ सरीको वनी&। 
|| | माया मेरि सिता भएर रहिनिन्‌ क ठोरी जनककी भई |. 
ं | | ढोरा मैकन जन्मुला म दशरथ जीका घरैमा गइई| । 
॥ | सीतालाई लिएर पूण गला » बिन्ती म तिम्री भनी| ; 
॥ | अन्तर्ध्यान्‌ मगवान्‌ तहाँ हुनु भयो ४ तरेखोक्यकानाथ्‌ पनि ७। 
| | अन्तर्ध्यान्‌ भगवान्‌ जसै हुनुभयो % इन्द्रादि जाई पनि॥ 
॥ प्रहाले खुशि मे अहाउनु भयो ४ भूखोक जाउ भनी। 
|| | मानिस्‌ मैमगवान्‌ जती ति रहनन्‌ » तेस्‌ पथ्वि तल्‌मा गई | 
| | पानर्‌ मे तिमिहेरु सब्‌ पनि रह्या » साहाय जस्‌ता भई ८ 
|| | अद्याजी पनि सत्यलोक गइगया «एती अहाई बरी|. 
।॥ | हन पनि बानरै भइ रब्या ४ भक 2 भरी. 
॥ | ( त्रह्मा मानस पुत्र कश्यपजिका रै तेहीटी पली संग|. 
यौता, दैत्य मनुष्य, जीवहरु सब्‌» जन्मी बढ्यो यो भ?| 

















बन्न! हालनाय न) ना लिजा न। ० 


कश्यप पुत्र भएर सूयजि तथाक्ष्श्री सूर्य पुत्रै मई| 
दच्वाक्‌ भइ सूर्यको कुल चल्यो ४ सोही कुलैमा गई| |. 
राजा श्री.रघु जन्मि वंश रघुको % प्रख्यात्‌ मएथ्यो यहाँ)| |. 
त्यैकुल्‌मा दशरथ बडा विर मया » राजा अयोध्या महाँ२। |. 
तिनृको बुद्ध उमेर्‌ भयौ त पनि एक क बोरा भयानन्‌ भनी। | 
। [ताप्ले पूण भई णुरूसित गई क सोध्या उपाय पनि | 
। हे सत मुने ! कसोगरि हनन्‌ झ बोरा मलाई अहो![ |. 
| | (छोरो एक्‌ नभएर व्यर्थ अहिले % यो जन्म मेरी मयोद | 
। व्रह्वाका सुत ती वशिष्ठ गुरु हुन्‌ ४ प्रा जनमका, तिती। | 
। | इच्वाक्‌ सुत मेथिलेश निमिको % पाए श्राप अनि | 
क | जन्मे उवंशि गभंदैखि पछि ई » मित्रावसण्‌ गपीयले। 
कर्दम पुत्रि अरुन्धती सँग भयो %इन्‌को बिवाहै बुझे | | 
। | इच्वाक्‌ नपले इनेकन गुरू % कुल्‌का बनाई तिया। | 
“1 तपश्चात्‌ रखुवंशका कुल - गुरू % स्थायी वशिष्ठ थिया) | | 
| यसकामले फल मिल्छ यो मनि सबै » जान्न्या बशिष्ठै थिया | 
॥ | यसूतो बिन्ति सुनी वशिष्ठ गुरुले ४ युक्ती बताई दिया५ 
हुन्छन्‌ पुत्र अबश्य जल्दि महराज्‌! ४ एक यन्न ऐल्दै गस्या 
। | शान्ताकापति क्रष्यश्ङ त्रषिठन्‌ % ती डाक्नु ऐल्है पन्या। | 
(जेठी पुत्रि हजरकी अघि थिइन्‌ » शान्ता भन्याकी जउन्‌| | 
कोरी पोष्य भएर अङ्घ नृपका » घरमा ति बढ्दी भइन्‌ ६। 
| क्रप्पेश्टङ्ग बिमाएउपुत्र सँगमा % तिनको विषाहै भयो। 
. [श्रह्लाका परल ति क्रष्यश्वुङ्मा & यौटा ठुलो णुण्‌ थियो। 
सक्छन्‌ पुत्र दिनै अपुत्रकन ती क्ष्पुत्रेष्टि यज्गै गरी।| 
॥ थाहा त्यो सब भै मलाइ नपते ! % भन्छ यहाँ यो घरी ):१ ॥॥। 
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दशरथ, बशिष्ठजी, क्रष्यश्वङ्ग र कौशल्या परिचय र पुत्रेष्ठि यज्ञ ₹ रामजन्म । ५३ 


ती हामी बसि यज्ञ एक हजुरका » खातिर गरौला 
चार्‌ बरीरा अति वीर हनन्‌ हजुरका % सन्ताप छुद्नन्‌ तसै 
। । यस्तो अति वशिष्टको जब सुन्या % राजा बहुत्‌ खुश्‌ भया 
शान्ताका पतिलाई डाकिकिन खुब्‌ % याग्‌ गर्ने लागी गया ८ 
। ्रष्यश्रुङ्ठ वशिष्ठ दुइ अपिल % होम्‌ गन लाग्या जसै 
| पायस्‌को थलिया लिईकन तहाँ ४ आया ति अग्नी तमै 
। यस्‌ पायस्‌कन आजलेउ महाराज्‌! % धौरा हुन्या्न्‌ भनी 
| राजालाइ दिया र पायस तहाँ ४ लूक्या ति अग्नी पनि & | 
| राजा खुशि भया र पायस तहाँ »% कोमल्‌ चरणमा परी 
| कोशिल्र्या र्‌ ति ककयीकन दिया % पायस्‌ दुब भाग्‌ गरी 
(स्वायम्पुव्‌ मनु फेरि श्री शतरुपा % सन्तान्‌ विधीका थिया। 
| | छोरा बिष्णुजि पाउने मन गरी % तप्‌ गर्ने लाग्दा मया १० 
॥ | तिनको त्यो तपले प्रसन्न हुनुभे % सम्मुख्‌ प्रकद्‌ भे हरी 
। | इच्छा कुन्‌ वरको ढ दिन्छु मयिले » भन्नू भयो त्यस्‌ घरी 
। | भन्छन्‌ दम्पति ती प्रमो ! हजुरने » सन्तान हाम्री बनी 
। । घोको मेटि दिनोस्‌ अकिश्चन दुवै % हुन्‌ मक्त मेरा मनी ११ 
। | यस्‌तो बिन्ति सुनेर फेरि हरिको % आज्ञा भयो यौ तहाँ। 
। | त्रेतामा गइ “राम” पुत्र दुइको % हुँला अयोध्या महाँ 
||| यस्‌तो वरकन पाइ दम्पति हुबे % फर्केर घरमा गया. 
||| कौशल्या दशरथ्‌ भई पछि उने » यस पृ्िमा जन्मिया१२ | 
[| दच्चिए कोशलराजकी शतरुपा % जन्मिन्‌ भई कन्याता |. 
|| रावणले निज काल ठानि शिशुमे » हरदोमयो ती सुता। 
[|| सृम्प्यो राघव मत्स्यलाइ विधिले ४ त्यो चाल पाई तहाँ। . 
| मारी राघव मत्स्यत्यो शिशु दिया ४ फेरी सुमन्त्रै महाँ१३| 
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00 सुब्बा हासनाब करा स्वानर॥ ज०० _ 
[ बिहा मो दशरथजिका सँग पछी » इन्‌को विधानले गरी। । 
। कौशल्या सुत प्राप्ति पायस मिली ५ खशौ भइन्‌ त्यो घरी) । 
। खानू बाँकि थियो उतै बखतमा ३ आइन्‌ सुमित्रा पनि। | 
। कौशल्या र ति कैकयी सित मनिन्‌ » ख्वै भाग मेरो भनी १९| । 
म दुबैले दुइ भाग देखि फिाकि माग न तिन्‌की पुन्याइ दिया । ॥ 
लि सोही पायस वहाँ ४ सम्पृणी खाई लिया 
ति गमिणी पनि भया हे तेज देज्‌ देवताका परी 
सकल छोक » खुशी मया यस्‌ घरा १५ 

। कोइ -गाराट सगवान क श्रीराम पर्दा गया 
देखिन : ौ प्र मु । चत ज स्वरूप » सब्‌ माइका ८५ गर्या 

॥ नि गरिन्‌ १ ईश्वर इने हुन्‌ भनी। | 
। | यौ त्रह्वाएउ पनी सहज्‌ उट्रमा » लीन्याँ त आफैं थियो| | 
| मेरा आज उदर्‌ विष बसि यहाँकयो जन्म ऐल्है लियौ। । 
। | देख्याँ मक्त उपर्‌ दया हजुर को क्हे नाथ्‌ शरणमा पच्याँ। 
(यै मृर्ता प्रमुको सदा मनमहाँ % झत्कोस पुकारा गन्याँ १५ | 
- | यसतोदिव्य शरीर लकाइकन फेर % बालक स्वरूपको बनौ। । 
| दशेन्‌ ढेउ सलाई देछ्नु सगवान ! २ फर बालबाला पनि ॥ 
[तेही बालक मर्तिलाइ म यहाँ तगनादा गरी | 
| सब पापनष्ट गराउँला र करुणा क होला र जाँला तरी १० | 
यो बिन्ती महतारिको सुनिहकुम्‌ यो मो प्रमको तह | 
| मातर ! जुन्‌ हज्रको हित कुरो छ होवस्‌ सवै थोक 'यहाँ। | 
। [दुबेस्त्री पुरषे भई अघि ठलो» मेरी तपस्या रा | 
. |तीमीलाइ म पुत्र पाउँ भनि खुव्‌ » इच्या यसैमा 
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१ दशरथजोले क्रषी सँघ पुन्नेष्ठि 
॥ गज गर्ने आज्ञा पाएको 


"५०:27, पुर?" 
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कु न म नि । ७ राजा दारथको जेठी रानी कौशिल्याजीका 
छ्र्स्‌ा ) ॥“: हे; 29 ८4 ८१३६ ५६३ 
राजा दशरथल रानोहरू लाई पाय १ गर्भ बाट भगवाद रामचन्द्रजोको जन्म । 


कै र 


त्ायछाएट 
»४101100070 
१ ॥| सो हुँन) 


बा ।॥। || ॥॥! ॥। ।४;: £४ 
" 111 || | ॥ र 00 कु ५ 


॥ लैल्केलेक फोनको 1000 00? फेरे पपपदरजतालातकिक ती 2 । 
10: (खर) णा फ्रि”, 207. 
५ दशरथका रे रानो मध्ये कोशल्या ढारा राम, कैकेयी ६ 


हारा भरत र सुत्त्रा डाटा लक्ष्मण र शबृध्नको जन्म 






















म _ सुब्बा होमनाष केदारनाथजी वाराणसीको, रामागण बालकाण्ड । क. 
। हुँला पुत्र मनेर वर्‌ पनि दिया सोही कुराले यहाँ। 
। तिम्रो पुत्र भएर जन्मन गयाँ क्ष व्यथै म गर्थ्यो कहाँ। | 
। कौशल्यासित बात्‌ पनी यति गरी »% बालक सरीका बनी। | 
| चेष्टा बालकको तलिया प्रमुजिले ४ खुब्‌ रूनलाग्या पनि २० 


म राम भरत रु्ष्मण-शत्रुध्न जन्म । 
॥..] ०0 (शरथजिलाइर गया » दशत्‌ गन्याथ्या जसे। 
॥। ॥९ 2०2 मन्‌ हनगयौ » आनन्द पाया म । 
॥ । तत्चणमा तहिँ जातकम पनि भो ४ सब्‌ काम्‌ गरुत गन्या।, | 
- | | ककेयीतिर ता 'भरत्‌' हुनगया ४ आनन्दमा सब्‌ पया १| | 
॥। जमल्याहा दुइ पुत्र पाउँदि भइन्‌ » ताहाँ सुमित्रा पति। । 
कि | जेठा लच्मणजी' भया ति दुइमा » शत्रु कान्छा बनौ। | 
[तिन्‌ रानीतिर चार पुत्र सुकुमार्‌ » जन्मी सक्याथ्या जस । 
१ (छ भुमी, रल, मुवणं, बस्नहरुको » भारी भयो दान्‌ तसै२। | 
कोशल्या सृतको पाशिष्ठ गुरुले » नाम्‌ राम' भन्नू भनौ। | 
राख्या, केकेयिपुत्रको भरत' नाम्‌ ३ जम्त्याहको नाम्‌ अनी। 
| जेठाको शुभ नाम 'लच्मए' गरी » जुन्‌ चाहिँ कान्छा थिया | 
तिनको नामपनि काम माफिक श्रसल » 'शत्रुघ् राखी दिया ३ | 
हच्मणूरामसित खेल्दथ्या भरतध्ये क शत्रुध खन्दा भया | 
। | पायसक अवुसारले हुन गयीकप्रीती त बढ्दै गया 
| बालखुकाल बितिगै गयो प्रमुजिको ४ सब्‌ बाललीला गरी। 
| चारेको व्रतबन्ध मो पढि सक्या » सब शाख्नको बीध्‌ गरी ४ 
_ । खेलदा क्यै दिनमा शिकार बनमा » साँचा शिकारी बनी। 
| राजकाज्गर्व जती थियौ सकतत्यो % राजकाज्‌ चलाया पनि | 
ओ- | राम हुन्‌ परात्मा ति कहाँ विकारी || 
|) यस्‌ लोकमाथन्‌ नररूप धारी | 


1 / कर १ ग् 
हट ०“ बुक? 






महा रामकाई क्नकवुर कोको कमा... 
काम्‌ गर्न लाग्या तिनरैसरीकी २ 
लीला अपार धन्‌ भगवान्‌ हरीको ५ 


विश्वामित्र परिचय र बिश्वामित्रजीले रामलाई जनकपुर लगेको कथा । 








छ 


|. | राम्‌ वारायण हुन्‌ मनेर मनले % जानेर भेट्छु म्नी। | 
| विश्वामित्र व्रपी बहुत्‌ खुशि हुँदै ५ आया अयोध्या पनि। | 
। | | (सूर्यका सुत आद्वदेव मनु एक्‌ » पेल्दै भयाका थिया| | 
| | | तिनका पुत्र सुद्युम्न भे पछि इल्ता ४ नामका ति नारी मया) | । 
। || देला तिव्‌कन चन्द्रपुत्र बुघते कगमभे गराई दिया | 


॥| | चन्द्रैयैशा पुर्खवा चितिपती % तिनबाट पेदा मया। | 


| | | तिन्‌का वंशज गाधिपुत्र न्‌पती » कोशिक भयाथ्या इती। | 
॥ 1 | तिनले एकदिन श्री बशिष्ठ मुनिको » देख्दा भया नन्दिनीर?। | 
। || हरु ती गउलाई आज म मनी » मन्‌मा ति कौशिकजिले |. |. 
। || पोच्या आश्रममा र तिन्‌कन तहाँ ४ देख्दा गशिष्ठेजलि। | 
। | ठूलो युद्ध भयो बशिष्ठ संगमा % इन्‌को मयो हार्‌ अनि| 


000: 










दमक 


१५:३३ 


। 
५३५ 


| सोध्या काम्‌ किन आजआउतुभयो ४ भन्दै बहुत्‌ प्रेम्‌ धरी 


॥॥ आफ्नु दद जउन्‌ थियो मनमहाँ ४ सोही बताया तसे 
11 हे राजन्‌ ! सब पर्व पवेहरुमा » ईश्वर्‌ बिषे मन्‌ 


॥ 
त 


मराउनाकत 


भनेर ७ हि 
१०५ ३५ 
924“ बक्सनुहवस क 





वि 


| त्राह्मणबल्‌ बुभिश्रेष्ठ तप्गरी पुग्या » त्रहषि पद्मा इनी३)। | 
| देख्या श्री दशरथजिले र बहुतै % आदर्‌ क्रपषीको गरी] | 


1 आदर पूर्वेकको सुन्या प्रिय वचन्‌ » यसतो क्रपीले जसे| | 


| ॥ गर्यौ कामहरु कर्म, त्यस्‌ बखतमा » आएर होम्‌ नाश गरी| 
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५८ 0714 सुका होमताथ केदारनाथजी वाराणसीको, रामायण बालकीाण्ड । ।। 
| [| जच्मएसाथगरि रामलाई अधिराज्‌» ऐल्है हरूले दिया ! 
1  मारिच्‌लाइ सुवाहुलाइ सहजै क मार्न्या इनेले थिया ६ 
॥ यसमा अर्ति बिष्टको लिनुहवस्‌ » दीना नदाना माँ 
।। | भन्छन्‌ दीतु त बक्सनु पनि हवस्‌ ३ यैकाम आयाँ यहाँ 
| विश्ामित्रजको सुनी 'वचन त्यो १ राजा सक्समा पया 
[दी कौ नदिउँ यही मनमहाँ » चिन्ता बद्रते गत्या ७| 
॥ | सोध्याताहिवशिष्ठरयैं पनि गुरू ! ५ यसूतो परयी क्या गरु 
।। | कृल्याण हुन्छ कसो गरेर अहिले » अर्ती मिलोस्‌ एक बरू. 
॥ | रामलाई म नदेखि वाँच्छु कसरी « एक यै कठिन्‌ भो अनौ। 
| | टुन्‌लाई नदिया शराप्‌ पनि दिनन्‌ » की लाग्ठ यसती पनि ८ । 
| यस्‌मा श्रेय यसोठ्न योगर भनी ४ पाउँदु आब्वा जसो 
बै सोही काम म गर्दछ हित हुन्या क कुन्‌ पाठ॥ गर्नु कसो | 
। | यो बिन्ती दशरथजिको जब सुन्या » ताहौं गुस्ते पनि|. 
रामको गुद्ा कुरा सवै भनि दिया » यसताई राम्‌ हुन्‌ भनौ | 
हे राजन ! तिमि रामलाई अहिले ३ हन्‌ पुत्र मेरा भनी 
भन्छौ पुत्र ति हुन्‌ तथापि ३ त हुन्‌ ४ चौध .भुषनका घती। 
भूभार हर्न निमित्त आज मगवान्‌ » यस्‌ प्रखितलमा झन्या | 
कोशल्या तिर जन्मनू पनि थियो » यो सत्य ऐल्है गन्या19[ 


| कोशाल्या दशरथ्‌ दुवै तिमिहरू ४ कश्यपू अदीती थियौँ। 
। | इइवरलाइ म पुत्र पाउँ भनि तपकषगर्दै समाधी लियौ 
| ख्शी भै बरदान दिया म प्रभजिले क्छोरो म हत्त बा भनी 1 
। [सोही सत्य गराउनाकन यहाँ » जन्म्या प्रमुजी पनि11 |. 
। | शेषहुन्‌ लच्मण, शद्द त. हुन्‌ भरतजी » शत्रुध कक्रावतार 
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तिकरिक मारीच सुनाह्कु ताइका परिचय र सुकाह् ताडका बध | ७1 0 
[मूलशक्ती प्रुको अनन्त णुणकी सो दिव्य मूती बनी। ॥ 
तरीरी भ ति बसेकि ढन्‌ जनककी »% सीता व नाउँ पनि १२।॥ । । 
।सीताराम्‌ दुइको विवाह विधिले % संयोग्‌ गराउँ मभनी।॥. 
। विश्वामित्रजिको भयो र मनमा %» आई रह्यमाहन्‌ पनि ॥. । 
। दीनै योग्य म मान्दछ मनि दिया % अर्वी गुरुले जसै ॥ | 
'खूशीमै दशरथ्‌जिले पनि दिया % लब््मए्‌ सहित्‌ राम्‌ तसे११ ॥ | 
। राम्‌ लदमएकत पाउ दा क्रषिपनि » अद्यन्त खूशी भया 
आशिर्वाद्‌ दशरथ्‌जिलाइ दिइ राम्‌ % लव्मए लिई ती गया।॥. 
केही दूर्‌ गइ रामलाई क्रपिले » बिया सिकाई दिया।॥ 
जुन्‌ विद्या पढि भोक प्यास कहिल्यै » लाग्दैन यसता थिया १५ ||) ॥ 


मारीच युबाहु ताइका परिचय र सुबाह ताइका तध। 2 
गक्वाका तिरमा बढी वन थियोक्षपृग्या जसे ती तहाँ॥ 
विशवामित्रजिले कद्या प्रभुजिथ्यैँ % राम्‌ ! ताडका ढे यहाँ|॥॥ ॥ 
( छोरी यत्त सुकेतुकी अघि थिई % क्य ताका यचिएी 
सुन्दै नामक यचत्षका सँग भयो » त्यस्‌को बिवाहै पछी १॥ 
मारीच्‌ फेरि सुवाहु नामक दुई » त्यसका त छोरा थिया ॥ 
क्येकारण्‌ परि श्राप अगस्तिमुनिको » ती सुन्द्‌ मदां म्‌या |. 
सोही रीस्‌ लिइ ताडउका वनमहाँ » घुम्थी सदा सबदा॥ 
पूजा पाठ र यन्ञमा त क्रषिका % दिन्थी बहुत्‌ दुख्‌ तदा २ 
हेतु त्यै भइ श्राप परेर क्रषिको » राच्चस्‌ जुनी त्यो थि भई ॥ 
जो भेट्यो त्यसलाइ वध गरिलिने % आफ्नी स्वभाव लिई ) 
सोही राच्चसि कामरूपि छ बहुत्‌ % लोकलाइ क बाधा पनि 
| दिन्छे त्यस्‌कन मारिवक्सनुहवस्‌ ५ यो पापिनी हो भनी २ | 
| विश्यामित्रजिको बचन्‌कन सुनी ४ श्री रामजीले पनि| 
» । टकुार खुप्‌ घनुको गच्या सुति यहाँ % त्यो जण्दि आवस्‌ भनी 
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[| __मारीय सुबाह ताङ्का पारचप र सुद ताइकाबध। कर 
॥ [दो टंकार्‌ सुनिताडका पनि तहाँ छ दौडेर आई जसै। 
। | हान्या बाए प्रमुले गड्यी हृदयमा » त्यो बाए, मरी त्यो तसे९ 
॥| | रामलेमारिदिदा त श्राप्‌ पनि छुट » फेर यच्चिको रूप्‌ लिई 
॥| | श्री रामचन्द्रजिका वरीपरि घुमी » प्रेमू्ते नमस्कार गरी 
॥| | स्वोमा गइ रामका वचनले % बेशएक विमानमा चढी ५ 
॥| | विश्वामित्र त्रपी बहुत्‌ खुशि भया % त्यो कार्य देख्या जसै। 
ं | जो सब्‌ शाख्र रहस्य होकहि दियाक्रश्री रामलाई तसै। 
॥॥| | कामाश्रम्‌्रमणीयस्थल्‌ तहिँ थियो » एक्रात्‌ तहाँ बास्‌ गरी | 
॥| | फेर सिद्धाश्रममा अनेक क्रषिथिया » सब्‌लाइ मंगल्‌ गरी ६ 
खो | तेस्‌ सिद्धाश्रममा अनेक क्रषिथिया % पूजा सबैले ग्या 
।॥| | मारिच्‌ फेकन सुवाह मार्नेकन राम्‌ » ताहीँ अगाडी सन्या 
॥|| | विशामित्रजिलाइ भन्नु पनि भो» मारिच्‌ सुबाह कहाँ 
२ | बस्चन्‌ यज्ञ ठूलो गरी तिनुभया % ती आउँथ्या की यहाँ७| 
भेटै आज भएन मागु क्सरीक्ष्यो मजि सून्या जसै. 
|| विश्वामित्र त्रापी अर त्राषि भई » होम्‌ गर्नलाग्या तसे|। 
“|| दिन्‌ मध्यान्ह भयो उसे बखतमा % आया ति राच्स्‌ पनि 
॥॥ भन्यो काल्‌कन चाल्‌ नपाइ अघिमे » होमनाश गरौला मनी ८ 
|| काँही हाड खसाउछन्‌ कहिं रगत्‌ » यसतै प्रकारले 
आया ती जब यन्मा प्रभजिले ४ हान्या अगाडी सरी 








































तिन्‌काफोजपनि ७. नि ताहिंलच्मणुजिले % मारी सक्याथ्या जसै | ७ 





मारिच्लाइ त बाएले जलधिका » तीरमा पुन्याई दिया| . 
























पहि कट 


विामित्र बहत्‌ प्रसन्न हनगे » रामलाई कालमा, खिया 
| भजन गर्न निमित्त रामकन तहाँ % मीठा फल्ादी दिया १५ 
। तोनदिन ताहि मुकाम गस्या प्रमुजिले » वार्ता कथाको गरी 
म चौथादिन्‌ क्रपितेगरया बितठी एक कै रामक। अगाडी सरी | 
। हे राम! जाउँ जनकजिका परिमहाँ % राजा जनक अन्‌ पदा 
। ती खुब्‌ आदर भक्तिले हजुरका » साम्ने हुन्यान्‌ खडा 11 
। ताहीँ एक शिवको घनुप्‌ पनिछ बेश » देखीयल त्यौ | 
। यो बिन्ती त्राषिको सुनेर रुनाथ्‌ ४ खुशी भया बेश्‌ भनी 
विश्वामित्र र माइ लच्मण लिई » श्रीराम्‌ हिँड्याथ्या जस 
। | आश्रम्‌ गौतमको परथो नजरमा ४ गक्का किनारमा तस १२ 

॥ | आश्रमका नगिचै असल्‌ फन सहित्‌ » फुलको बेचा थियो 
। | जन्तू नाम थिएन कोहि त पिक सहार बिने जियो, 
| | मालुम रामकन क्या कहीं कमिथियौ ४ जो ता जगतका धनी 
- | सोध्या तैपनियो असल किनहो ४ रित्तो बचचा पनि ११ 


हि | गौतमको अघिवस्तिहो अब भन्या » दैनन्‌ यहाँ क्व ?/ 


[देख्या गौतमलाइ गौतमजिले ४ आशचयं मान्या तसै १ 
।।[आ्नु ख्प कुस्त देसिक्न स्‌ गौतम रिसाया 


६२ पब्जा होमनाथ कैदारनाथने क वाराणसीकीो, रामायण न। 














। विश्वामित्र थिया सब गुए निएए्‌ » विस्तार्‌ सुनाया. 


भाया गौतमकी समान गुएकी % भक्त 
गौतम कार्य निमित्त दूर जब गया » छूपू गौतमैको घर 
पाँच्या गौतम पलिका नजिकमा क इन्द्र आगाडी स । 
इन्द्रै भोग बिलाश्‌गरेर खुशि मै फकी गयाथ्या जं 
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व्रह्ान्‌ ! इन्द्र 'म' ट्रै भनेर डरले % बिन्ती गन्याथ्या जसे 
। गौतमले पनि रीसमा परि . दिया » यसूतो शराप्‌ पो तसै १६ | 
योनीमा अ्रति लुब्ध आज भइद्स्‌ ४ यत्री बढी मै पनि 
॥| तेरो येहि शरीरमा अब हुनन्‌ » हज्जार योनी भनी 
॥| पाया एति शराप्र इन्द्र पनि फेर्‌ & आफ्ना स्थलेमा गया|. 
| प्लीलाई शराप्‌ दिएर क्रषिले % पत्यर्‌ बनाई दिया १७ | 
॥ जन्त कुल्‌ न हनन्‌ यहाँ अब उपर्‌ क पत्यर्‌ भई कु तै रहेस्‌। 
॥ जेल्दे ता रघुनाथ चरण्‌ धरिदिनन्‌ ४ बैले तँ मुक्त भएस्‌| 
॥ यसतो सत्य शराप्‌ परयोर पतिको % ताहीं अहिल्या पनि|. 
॥पथ्वीमा परि गेगइन्‌ अचल मै » पत्यर्‌ स्वर्पकी बनी १८. 
|| पादस्पर्शा ति खोज्दढिन्‌ हजुरको » पाप्‌ मुक्त होला भनी|. 
| तिनलाई कस्णा गरी हजुरले » कुलची दिन्या हौ पनि। . 
| यसतो विन्तिसुन्या जसे ति क्रषिको » श्री राम्‌ तुरुन्तै गया| 
छ देरस्या पत्थर एक ठलो र रघुनाथ » ज्यूले तकुल्ची दिया १९ |. 
बै सुन्दर मूति भई खडी भई गइन्‌ «ताहीँ अहिल्या पनि. 
त श्री रामचन्द्रजिले प्रणाम पनि गरया ५ ई ब्राह्मणी हुन्‌ मनी|. 
: ँ देखिन्‌ श्री र्‌घुना थलाइ र्‌ तहाँ 20 खशी अहिल्या भइन्‌ 
| पूजा पाट गरेर रामसित विदा » मागी पतीथ्यैं गइन्‌ २० 
र ताहाँ देखि चल्या र जल्दि रघुनाथ » गंगाजिका तीर्‌ मरया। . 
परी तनाको प्रभुले जसै मन गरया » मामी चरणमा परया| . 
बब सत्पामितका दुई पाउको अति असल्‌ » घुलो जसै ता परयो।. 
पत्यर्‌ हो त पनी मनुष्य सरिको » सुन्दर्‌ स्वरूप पौ घरयोर१) |. 
तेस्तै पाठ यहाँ भयो पनि भन्या » डुंगा स्वख्पू्‌ धद्घन्‌| . 
गाले पनि रूपूधरयो यदि भन्या » हाम्रा जहान्‌_मदबुन्‌ |. 
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पा _सुमाहोमनाष केदारनाथनी बाराणसको, रामामणबाएकाण्। फक 
तस्मात्‌ पाउ पखालि वारि तिरमा » हाम्रा शिरोपर्‌ धरी। 
पाल्नुहोस्‌ अहिले हजुरहरु यहाँ % गंगाजिका पार्‌ तरी २२ 
यसूतो बिन्ति सुनी तहाँ प्रमुजिले ४ पाक आगाडी दिया। .. 

। मामीले जलले पखालि उहिजल्‌ ४ आफ्ना शिरोपर्‌ लिया। | 
यसता रीत्‌सित नाउमा चढि सहज्‌ » गंगाजिका पार गया। |. 
श्याम्‌ सुन्दर्‌ रघुनाथ्‌ बहुत्‌ खुशि हुँदै ४ दाखिलजनकपुरमयार३ 


राजा जनक वँश परिचय । 


विश्वामित्र क्रषी बहुत्‌ खुशि हुँदै ४ दुवै कुमार्‌ साथ गरी 
आया यस्‌ पुरिमा मनी जब पुन्या ४ दौद्या जनक त्यस्‌ घरी। | 
_. | ( इच्वाकृ-सुत सूयश निमिजी % क्वे एक भयाथ्या दप। | 
७ तिनले स्वग सदेह जान्छ भनि मख्‌ % गर्ने लिदामा हठ१| | 
| आफ्ना प्रोहित श्री वशिष्ठ सँगमा »% तिनले बडायीं गरया| | 
| श्राप पर्दा मुनिको विदेह हुनगै राजा निमी ती मरया| | 
ओ- | सोहीलाश निमिको मथन्‌ गरितिया २ सारा महर्षौ गई| | 
मन्थन्‌ले गरि एक्‌ शिशु उसबखत्‌ % उपन्न ताहीँ भई२| 
जन्मी मन्थनले विदेह र मिथी ४ नाम्‌ यस्‌ कुलेको चल्यो। | 
| तिन्‌के वंशज हन्‌ ज जनक्‌ नपतिई » सीरध्वजे नाम थियो)| | 
| पूगी प्ररन गरया सबै कुशलको » पा» महाँ शिर्‌ घरी 
| देख्या सुन्दर राजकुमार जनकले % पूज्या ति ईश्वर्‌ सरीर |. 
पक्का गर्ने निमित्त फेर्‌ जनकले क्र सथ्या क्रषीथ्यै पनि | 

| जान्याँजान्न त चित्तले त मगवान्‌ » बिष्णु इने हुन्‌ न्‌ भनी| | 
 |त्रहन्‌ ! पुत्र इ हन्‌ कउन्‌ पुरुषका » बिस्तार्‌ हवस्‌ ७. गरौँ। 

क्तेश्‌को लेश नराखि यस्‌ बखतमा » मेरो लग्या मन्‌ हरी ४। 
| किश्वामित्रजिले सुन्या बिनति यो कै राजा जनकको 1 
| यसूता हुन्‌ इमनेर 
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| राजन दशस्थूजिका इ सुत हुन्‌ % नाम्‌ राम्लच्मण्‌ भनी 
|| ३ ७. राम्लदमए भनी 
। | भन्छन्‌ मानिसले गरी नसकिन्या » गर्छन्‌ पराक्रम पनि ५. 
| मारिच्‌ताइ सुबाहुताइ हा अरु १७५ ता » को जिल्ल सक्न्या थिया 
| रामले मारिचलाइ फ्याँकि सहजे » सूबाह मारी दिया 
| पत्यर्‌ मै कति वर्षसम्म रहँदी » गौतमकि नारी थिइन्‌ 
ं 





| पाउले तहि कुल्‌चिदा उठिगइन्‌ % जस्‌ताकि तसूती भइन्‌ ६ 
| सोही श्री रधुनाथको म अहिले » धेरे बयान्‌ क्या गर्रु 

| स्प्मा शौलमहाँ पराक्रममहाँ % नन्‌ इ जसृता अरू 
| विश्वामित्रजिको सुनेर सब बात्‌ ४ राजा जनकले तहाँ 
| राख्या ती क्रषिका सहित्‌ दुइ कुमार्‌ % उत्तम्‌ कुन घर्‌ महाँ 


। श्री सुब्बा होमनाथात्मज पं० केदारनाथ कृत सीता र रामको प्रथम मिलन । 
| (सेवा गर्नु उचित्‌ थियो ति सबको % जसूता प्रकारले गरी 

| त्यो सब्‌ पूएं गरी गया महलमा ङ रात्री मयाका घरी) |. 
विश्वामित्र पनी सुतां भनि गया % आफ्ना पलङमा जसे 

| पाङ दाबि लिनूभयो खुशि भई % राम्चन्द्रजीली बचन 
निद्रामा जब ती क्रपीश्वर पच्या» फेरी उसै 

। माईलाइ लिएर क्यै घरि तलक » सुतू भयौ राम्‌ तहाँ २ | 
भोली पल्ट उठी नुहाइ पहिले » प्ल टिप्नलाई भनी। 
[राम्‌ जदमण दुइ भाइलाइ कपिले छै अराभ पमा फन 
फुलवारी नजिक थियो अतिश्रसल्‌ & राजा जनकूको तहाँ 
पौच्या ती दुइ भाइहेरु गई फेर २ सोही बषेचा झै महाँ ३ 
अन्दिर्‌ पार्वतिको थियो तहिँ असल्‌ क दिनृदिन्‌ सिताजी गई 
गथिन्‌ पूजन ती जगत्‌ जननिको »ठलो नियममा रही. 
का सरि मन्द मन्द गतिले % आइन्‌ सिताजी तहाँ |. 


(44424225 0002 छती कर? 2 0 0700 0 रस 









६६ सुब्बा होमनाथ केदारनाथजी वाराणसीको रामायण बालकाण्ड । हि 


मंगल बाथ बजाइ पावतिजिको ४ पूजा विधानले गरी 
| जो आफ्ना मनमा थियो वर पनि ४ माग्दी भइन्‌ त्यो घरी 
एकले क्यै सँगिनी ती जानकिजिकी » फुलवारि माहौँ गइन्‌ 
राम्‌ लच्मण्‌ दुइ भाइलाई उसले % दसखर ०: फिदी भइन्‌ ५ 
तेस्‌ बेला बहतै प्रसन्न थिइ त्यो » तेसूलाइ देखी ढिई 
। सीताका सँगिनी अरु जति थिया » तिनले सुध्याया गई 
हेप्यारी ! तिमिलाइ खुब खुशि हुन्या ४ देख्यौं सबैले किन ! 
| त्यसको कारण कुन्छत्योकहु यहाँ & चाँडी नढाँटीकन ६, 
यो प्रशने सँगिनीहरू सकलको कै सूनेर्‌ खशौ भई 
भन्छिन्‌ ती सँगमा तहाँ सब कुरा » साम्ने सिताका रही 
| देख्याँ राजकुमार सुन्दर हुई % मैले बचा महाँ 

। | यौटा नील्‌ मण्ले र एक सुनले » मान्‌ मद्माका तहाँ७ 
| देखन्या नेत्र मयाकुरा गरिलिन्या » जिश्री भयो यौ घरी 
। | जिम्राले मयिल्ले बयान्‌ गरिलिनू » कसूता प्रकारले गरी | 
ओ- | हेरी ती दुइको मनोहर स्वरूपू ? तेत्रै सुफल्‌ यो गय्याँ| 
। | सुन्दरमातिसमान्‌ नमानिअरुक्य बै आनन्द साह्रै पस्याँ ८ 
| तेसुको तेस्रितको कुरा सुनिलिई ५ सब्‌ ती प्रसन्ने म | 
| मनको माव सिताजिको पनि तहाँ क सम्पूण जानी लि| 
। | यौटीक्नैसँगिनी ति जानकिजिकी » फेरी उसै बीचमहाँ 
। | लागी भन्नई बात जानकिजिको % हेरेर मुख्मा तह । 



























विएवामित्रजिले हिजो दुइ कुमार » ल्याई रद्यावन्‌ जउत| 
| गर्धन्‌वर्णन त्यो फगत्‌ यस वखत % घर्‌ घर सबैका गई १0 
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दिदि ?२४० 


साला २ रामका श्रथयम [मलन । 


00) । 


॥ [ट्शन्‌ ती दुइ भाइको गरिलिनु » योग्यै घ ऐल्हे भनी 
॥ | दशन्‌ यै अउसरमहाँ गरितिक % हामी सबैले पनि 
























| फेरी ती सँगिनी सबै जति थिया ङ» लाग्या ॥” पढ्ाडी महाँ 
(| छम्‌ ढम्‌ नुपुरको मनोहर अवाज्‌ » उठतो भयो खुब्‌ तहाँ १२ 


(० । 
|, 
१ 


) 


१ 
। 
0 
100 
0" 


॥| मनको वात सित 


॥. 


|. 





|| क्यै इरवाट हने ति माइकन फेर क देखेर सोही 


ज। सुन्दर श्यामस्वरूप जसै प्रमुजिको »% देखिन्‌ सिताल पनि तहाँ 
८ उसमे मग्न भएर सब्‌ अरु कुरा » बिसिन्‌ उसै बीचमहाँ १५ 


| सीताका संगिनीहरू पनि सबै » मोहित्‌ हुनाले. गरी 
बाग्या हेर्न घुमी घुमी प्रमुजिको » सुन्दर्‌ स्वरूप्‌ त्यो घरी 





४ | सूनिन तेस्रितको कुरा सँगिनीको » श्री जानकीले जसै 
।॥ | लाग्यो बग्न तहाँ दुबै नयनमा % हपोश्रुधारा तसै ११. 
। ॥ संकेत्ले गरिफेर तँ हिड्‌ अघि मनी कै तेसका पढाडी भयौ 
॥ | तागिन्जान सिताजि फुल्‌ रघुपती » जुन्‌ ठाउ टिप्थ्या रही| 


|| आफ्न हुन्छ विवाह राम्‌सित मनी » जानीलितालै गरी 
।॥| लागिन हेने सिताजि रामकन तहाँ » चौतफमा त्यो घरी 
जको उस बखत्‌ % जान्देनथ्या क्य पनि | 
१॥ ठान्थ्ये मात्र ई देख्नलाई अहिले ४ आइन्‌ यसोरी भनी १३ 


|| देखाया सँगिनीहरू अघि सरी » हातले इशारा गरी। 





दै खेची प्तोहि खरूप्‌ तहाँ प्रभुजिको क आफ्ना नयन्‌ले गरी 2140 
| ध्यान्‌ राखी मनमा उसै स्वरूपको ४ चिमलिन्‌ नयन्‌ त्व्य्र। 4 
हौ दिल्याध्या संगिनीहरु सकलले ४ सो हाल सिता सिताको जसै |. 
ह | सठोच्‌ मानिलिया तथापि मुखले » बोल्नेसक्यानन्‌ तसै १५| 


देखी । । तहाँ क. 

॥ 00 ७ र दै जुन्‌ तर्फ धेरै ह। ९. । । 

) पु (सुँ ॥ श्र / पु को ख उख्यो मपर स्वर ४ नु ” 0 रि / ँ। ॥ 32 तन ७ १ 

रघुनाथको पनि पस्या ट्रष्टी उसेबिचमहाँ १६| 
2700102:2005-02 पलुहाउका 010001011071000010 मल" हनिहि तव हक तरल यदि न 0 जत 0000000010100100010100007010050 
(०200 2-? ): ०१, 2,414 पक र ४ ५५० /७' ॥ 44. र्‌ ७1 मेगी: 0६१ कर थे २ ३०७१ ७00 0200400 0 के 0 2120 ८4 कन !। १७ १४०५ बै रर? छ 223 वटै ॥ १ 





“पकर सतक 20 लकल 


सुजन । दवासणा या ता५॥ फर पणाला२ 


शोभा जो सिताजिको सकल त्यो » देखीलिनाले गरी। 
मन्‌ मनमा बहुते प्रसन्न हुनुभो » रामचन्द्रजी त्यौ घरी। 
। ब्रद्वाले सब दिव्यतम्‌ चिजहरू » जो हुन्‌ निकाली खिया. 
साँचोमा धरि मानु जानकिजिको ढ त्यौ देह ढाली दिया १७। 
जसूतै बत्ति बलेर झाइहरुको » भन्‌ बढ्छ शोभा यहाँ। 
बढ्थ्यो सुन्दरता सिताजि हुनगै » सबूको उसै रित्‌ महाँ। 
| यस्रीतकी ति सिताजिलाई प्रमुले » देख्न्‌ भएथ्यो जस, 
 अन्ता मो इ कुरा मधुर्‌ वचनले ४ लब्मएजिलाई तसै १८। 
| हेभाई! बुझिल्यौ सिताजि इनि हन्‌३ इन्‌लाइ देख्ता महा 
0 । मेरो इन्‌सित प्रेम हुन्छ किन लौ » जातुन्‌ विधातै यहाँ 
00 | हेन छैन कुहृष्टिले गरि यहाँ ४क्पै नारिताई भनी 
हे-्याको कहिल्यै थिएन वुझिल्र्यौ ४ स्वप्ना हुँदामा पनि १९। 
।. | भाग्न्या छैन लडायि छोडिकन जो ३ युद्रै भयाका 
जोजन्‌ हुन्नविकल्‌ जनानि अएको » देखीलिनाले गरी। 
| माग््या जनहरुलाइ केहि नदिई » फे्देन जस्ले यहाँ 
| तेसतै जनहरुलाई मात्र तिमिले % घन्यै बुभ्या मनमहाँ २० । 
पैदा यो रघवंशका कुलमहाँ » हामीहरूको भई 
। | लान्छन लाउँनु योग्य ठान्दिन यहाँ ४ यसूता प्रकारले रही | 
। | वेल्हे एति भनेर भाइकन फेर्‌ $ लीएर साथमा तहाँ | 
। | निस्कीत्यो फुलवारि देखि रबुनाथ्‌ % पाल्नुभयो वास्पहो र 
| ध्यानमामग्न सिताजि तेसूघरि थिइन्‌ ४ क्वै एक सखीले गई |: 
।। | बाह्ट पक्रि सिताजिलाइ ३ कुराक्ष्त्यो भन्न लाग्दी ) | 


12 राज: अवेर मय | हि [। 
| हे राज-पुत्रि ! अवेर मो अब छिटो ४ जा मै घर्‌ कि || । 


। | पाल्नुभो रघुनाथध्यान्‌ यसरि यो % कसको गच्याको यहा म 

































पिनाक धनुष परिचय र धनुषभङ्ग, सौता स्वयंवर र' चार भाईको विवाह्‌ । ६९ 
पाल्नुमो रुनाथ भनेर उसको क» त्यो बोलि कानमा परी 
।॥ | खोलिन्‌ नेत्र छुटेर ध्यानसब त्यो १4202% सीताजिले त्यै घरी 
॥ | आफ्नू त्यो सब्बात्‌ वुमया सँगिनिले % भन्न्या बिचारी तहाँ 
१॥ | लाजमानी बहुतै सिताजि पनि फेर्‌ » फिदां भइन्‌ घरमहाँ२३ 
॥ 1. [ पिताक धनुष परिचय र धनुषभन्ग, सीता स्वर्यवर र चा रै भाईको विवाह । 

। | विशामित्रजिले सकेर सब काम्‌» त्यौ प्रातकालको तहाँ 
| | सङमा राजकुमार्‌ दुबै लिइ गया » राजा जनक बन्‌ जहाँ 
“| | सकार पाइ जनकेजिदेखि बहतै % खुशी तिनै जन्‌ भया 


«| | हे राजन्‌! शिवको घनूष घ अहिले ४ तिम्रा सँगैमा भनी 





|| ।विसामितजिबो वात सूनिसिया १ राजा । जनकले जे 
रीँ| | मन्त्रीलाई हुकुम्‌ दिया घनु यहाँ ४लो ल्याउ भन्न्या तसै 


हौँ | ( शारहे र पिनाक नाम्‌ दुई धनू कश्री विश्वकर्माजिले 
(०1 | आफ्नो शक्यनुसार विखभरमा » प्रख्यात. गराई रचे ३ | 


कि 
॥६५' -। 3,009. 
हि / 


भई | पेल्हो विष्णजीले लिए धनुष त्यो » शारंग नामकोछ जो 
हँ | दोश्रो सोहि पिनाक लिई त्रिपुर बध ४ श्री शम्मूले गर्नु ग त 
हौँ | पूजा गर्ने पिनाक धनूकत उही ४ शङ्करजि देखी तहाँ 


₹१। | माग्दा देव समस्तले खुशि भई »% राख्या जनकपुर महाँ ४. 
401 | त्यसको पूजन गर्दथ्या जनकजी % अत्यन्त भक्ती गरी 
4 | स्नान गर्नै नदिमा गया नपति ती ४ एक्‌ दिन्‌ र सोही घरी| 
| हजारौं जनले उचाल्न घनु जो » सक्तैनथ्या त्यो तही।. 
| सीताले फुलै उचालि घनु त्यो » लिपूपोत्‌ गरीथिनगयी' |. 





॥॥ | विश्वामित्रजिले जनकसित तहाँ » फेर्‌ भन्न लागी गया १ | 


“| | सुन्दा त्यो धनु हेर्न खातिर यहाँ % आया दुबै ३ पनि 
“| । चाँडो त्यो घनुलाइ ल्याउ तिमिलैकषयी रङ्गभूमी महाँ। 
& | | तिम्रो जो मतलब त्यो पनि बुझ्या » सिद्घै हुन्या सब्‌ यहाँ २. 
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4404: 
9842 
र 
का 
कनलकिककै नेछ रे 
०. १५५ )ँ पकै 
॥ कला पु 


2. का 
: ८. पै ८ २ १ ०० 1072 


» नट ९ ०७०० 


सीताजीन्डे रामलाई 
वरण गरेको । 


लक्ष्मण परशु- ) 
राम सम्बाद । 









सीता श्वयंहर' ₹ यारै आाईको बनिषाह । 


कोत्तर्‌ शक्ति बाल-वयमै » देखी सीताको पनि | 
इ गराइ साथि उपले % यस्‌ती गच्या प्रण्‌ . अनि | 
। ।ताँदो उभै - उठाइ करले ङ खीच्नेछ जो वीर्‌ जन 
। [सीता जायक बर हुनेछ त्यहिने %गछु म ऐले प्रण) ६ | 
' योसम्झौ खुशिभ भन्या जनकले करै रामले उचालुन्‌ घन्‌ | 
' | सीता छोरी म दिन्छु रामकन गरून्‌ » बीहा बहुत्‌ क्या भनूँ 
| साँचो बाण मुन्या र सोहिरितका % बातचीत्‌ गस्याथ्या जसै | 








पाँच्‌ हज्जार बिरले उचाति बलले » ल्याया धन्‌ त्यो तस ७ 


ताही श्री रधुनाथू उठेर नजिकै सोही धन्‌थ्यै गया | 
| बामहात्‌मा सहजंउचालिधनुत्यो ४ रामले त बीदा मया। ॥ 





। | ताँदो जल्दि चढाइ खेचनु भयो % ताहाँ धनुको जसे 


टुक्रा तीन भई गिच्यो धनुष त्यो «खुशी मया स्‌ तसै| |. 
।हरपै हर्ष भयो उसे बखतमा » सारा जनकपुर भरी। |. 





| आदर ख्‌ प्रमुको गत्या जनकले क आलिगनादि गरी। | | 
। | सीताले पनि रामका सिर उपर» माला कनकको धरी| | | 
| बम्त्म्‌ पाउ गरी फिरिन्‌ घरमहाँ ५ मल्गल्‌ भयो तेस्‌ घरी & 
| मालिकृहुन्‌ दशरथ्‌ खबर्‌ दिनु पच्यौ » ती हा झन्‌ अयोध्या महाँ। |. 
|जाउन्‌ पत्र लिएर मानिसहरू % चाँडी ति आउन्‌ यहाँ। 

यसूतो बिन्ति जनकजिले गरितहाँ ४ एक पत्र लेखी दिया 
सोही पत्र लिएर दूत्हरू पनी »% चाँदे अयोध्या गया १०। . 
क पित" जब क १ आनन्दमा ती पत्या| . 
1 जानु पच्या जनकपुर महाँ % भन्न्या हुकुम्‌ मट गस्या | . 
| जम्मा लश्कर प्रडकोक भेगयो चणमहाँ % जल्दी जनकृपुर्‌ पुग्यो| 
(क्या 1७ उसबसखत्‌ % खाली अयोध्या भयो ११ |. 
























७२ सुब्बा होमनाथ केदारनाथजी वाराणसीको, रामायण नालकाण्ड। १ 
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। यसूता रितसित सबगया जतिथिया क सेना जनकपुर महाँ। 
। दाखिल्‌मो दशरथजिका हुकुमले » हर्ष बढ्यो सुन्‌ तहाँ 
।ताहराँ श्री दशरथजिका जनकले » आदर्‌ बढ्दत गन्या 
। लद्मण्‌ले सँग राम्‌ पनी तहिँ पिता-» जीका चरणमा परया १२ 
| बसूनालाइ हबेलि सुन्दर जनक जीले खटाया कहाँ 
। खूशी मै दशरथ पनी गइ बस्या% तेसै हषेली महाँ 
। सुन्द्र्‌ लग्न खटन्‌ गरया जनकले » मक्गल शहरमा 
नाच्‌की्तनहरूमैप्रकाशअतिहन्या ४ रातमाचिरागखुब्‌ज्य। 
| मएउप जो ढ विवाहको उस उपर्‌ % फुम्का हिराका सुल्या 
म्रुगा, मोति, जुहार्‌ जनकपुरमहाँ $ घरघर्‌ सबैका झुल्या 
। यसता रितगरि सब्‌ विवाह विधिमी $ चारै जना भाइको | 
हर्षेलर परिपूर्ण मन्‌ हुनगयौ % सीताजिकी माइको १४। 
राम्‌ लच्मण्‌ दुइलाइ ता जनकले कै आफ्ना ति छोरी दिया 
दु माईका त भरतजिलाइ अनि फेर; शत्रुध्नलाई दिया 
॥ | सीता पति भइन्‌ रमापतिकि ता क तद्मणजिकी उमिल्ता। 
। | पली हुन माण्डवी ता भरतकी ढ श्रुत्‌कीर्ति शञ्जुध्तको १५ | 
| ( राजा श्रीकुशकेतु जो जनकका » हुन्‌ भाइ तिन्‌की सुता। 
| हुन्‌ ई माएउवि, तत्त, पुस्कर पछी क इन्‌का भया उतता। 
| साकल्याधिप क्वै कुशध्वज भनी ४ माई जनकका_. थिया 
। | तिनकीश्री श्रुतकीति पुत्रिकन ता » शतुष्नलाई दिया १५ 
| तिनके पुत्र सुवाह फेर हुनगया%श्री युपकेत्‌ पति 
| बढ्दैगी यहि रीत्‌ रघुकुजविषे » सन्तानको जीपनी)। 
| जसतै आफु थिया अनन्त ण्णका कै चौषे भवन्‌का धनी |. 


| अभ्यन्तर्‌ मनले बिचार-गरदा % उस्तै ति पनी बिचार-गरदा % उस्तै ति प्ली पनि १५, 
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१३ 


॥ 
७ 


ति 
छ 





५ 
धू। 


साता जानका उ"१ पण ( च्णक््‌ 


१० 


दर 0 सीताजोको जन्म वर्णन । म 
| विखामित्र वशिष्ठ दुइ व्पिथ्यैं » यसृती सिता हुन्‌ भनी 
| उती अघिको सबै र जनकले के बिस्तार बताया अनि । 
( लंका खोसिलियो कुबैर संगको » त्यौ रावपऐले जव 
। जीती कौडी लियो मुरासुर समेत्‌ % त्रेलीक्य देखी त१। | 
माग्यो कर क्रषिहेरूका सा 0 हा 24 2 ती 
निज देह रफ आघिले ३४ सु या | 
ं क सय मपाउँ एक भनि अघी ५ व्रहषि क्य, तब्मको| | 
। आवाहन्‌ गरि हाँडिमा नित चरू » राख्यै नियमले ठलो२। । 
| सोहि हाँडिविषै क्रपी सक्तको कत्यी रक त जम्मागप्यो। |. 
| फेर मन्दोदरिमा सुरचित गरी » राख्नू मनी गै दियौ 
| सीताको चिन्द्र मानि डाह मनमा » मन्दोदरीते हिइन्‌ | 
| खाइन्‌ सोहि चरू रगत्‌ सहितको » झद गर्भिणी तीमइन्‌ ३ 
| आवाहन्‌ त्रापिले हुँदा हुदा विपे०तच्मी बसिन्‌ गममा. 
| रावणुदेखि लुकी तुह्दाई भ्रुए त्यौ ४ राखिन्‌ उसै हाँडिमा। | 
ग्भेको भ्रुण हाँडिमा बढन गेक्त्यौ बल्न थाल्यो अन... 
| हातमा रावणले लियौ किन मयौ » यस्‌तो यहाँ यौ भमनी४| 
| नारद्जी सँग गै अनी अपुरले » कारण्‌ सुध्यायौी गयी 
। है रावण ! यस हाँडिबाट जुनस्त्री % उत्पन्न होलिन्‌ उही। _ 
। कारण मे कुल राज्य श्री धन सबै % नाश्‌ हुन्छ तेरो यहाँ। . 
। यस्‌तो पती मा सुनेर नारदजिको १ रावण डरायो तहाँ ५ 
| आफ्नूकालस्वरूपि हाँडिलिइ त्यो % फाल्ने इरादा लियो। 
बरै स्थान्‌ घुमि यस्‌ जनकृपुरिमहाँ छ आएर गाडी गयो| 
जान्थ्यो भूमि पवित्र गर्ने मनिएक्‌ » क्वै यज्ञ गर्दा महाँ। 
(लामा त सिताजि निस्किन गइन्‌ कै त्यहाँडि देसी तहाँ | | 





हटराटुक पाका" एजालालण जुनार र हालुट ाततुहाटााकाराण्काममामुकुलाबाकाएरालाः 
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0४ सुब्बा होमनाथ केदारनाथजी वाराणसीको, रामायण बालकाण्ड । | उ 
फाली जो हलको क तेस्कन सबै क सौता ही... कहन्छन्‌ भौ 
फाली त्यैधँसि खेतबाटे निसकिन्‌ » त्यै हाँडिदेखी तिनी 
पायाँ छोरि भनेर नाम्‌ पनि असल % सीताजि राखी दिया 

_गथिन्‌ बाल्कमा अनेक तरहको ४ लीला म खरशी थियाँ ७ 

ती कन्याकन धोरि झैं घरमहाँ ४ पालन्‌ गरेका थियो 
एक दिन्‌ नारद पाल्नु मो र सब मैद्‌ % तेस्को सहजले बुझ्यौ 

रामनामले दशरथ[जिका सुत भई » खेल्डन्‌ अयोध्या महाँ। 
: | तिम्री पुत्रि सिता उने प्रभुजिकी ४ माया ति आइन्‌ यहाँ ८| 
यो लीला छ बुझी सिताकन तिने % रामूलाइ दीया भनी 

नारद्जी उठि गेगया उहि सुनी ४ यादुभझौो मलाई पनि 

। कुन्‌ रितले अब रामलाइ म सिता % पारू विचारमा पप्याँ। 
| थीयो यो शिवको घनुप्‌ यहि उसे-% मा यो प्रतीज्ञा गस्याँ «| 
ताँदी यस्‌ धनुको चढाउन जउन्‌ % वीरले त सक्ता यहाँ 
सीतादवोरि दिन्याछु तेस्‌कन फिका » होवेन यस्‌ बात्‌ महाँ 

जानुन्‌ सब विरले भतीकन गरयाँ % यसतो प्रतिन्ना जसे। 
यो सूनीकन देशका विरहरू% आया तुरुन्तै तसै १०| 
को सक्थ्यो धनु त्यो उठाउन बिना » श्री राम्‌ अगाडी सरी 
| हिम्मत हारि सबै घरै फिरिगया » दशन्‌ धनूको गरी 
| रामले पूण गराई बक्सनुभयो % मेरो प्रतिज्ञा पनि 
यौ जान्याँ १. कृपा चरणले » गर्दा भयाकी भनी १1१1. 
विश्वामित्रजिथ्य भनेर इ कुरा%फेरी अगाडी सरी 
| सीतानाथ्‌ रघुनाथको स्तुति गरया % आनन्दमा ती परी 
ज्यु सय कोटि दोलथ सहित्‌ % वेस्‌वेस्‌ अयुत्‌ रथ्‌ दिया 
घौडा तिन्‌शय लाखदिया दसयता % खुब्‌ मत्त हात्ती दिया १९ 
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॥ 












। | __स्दमण परणुराम सम्बाद-परश्राम कार्तवीर्य परिचय । म ७१ 
||| पेदल्‌ तलरकर एक ताख्र सय तिन्‌ ४ केटी दियाथ्या जसै 
|| पूजा ताहिं पशिष्ठको पनि भयो ४ भारी ढबल्‌ले तसै 
|| पूजा ताहिँ भरत्जिको पनि भयो % लच्मएहरूको पनि 
॥। ठख्छा भो रघुनाथको अब फिरीँ % जाउँ अयोध्या भनी १३ 
| जानाको मतलब्‌ बुझी जनकजी » रामका चरणमा पन्या| 
“|| राजी मन्‌ सबको गराइ बहुतै ४ बीदा जनकले गन्या| 
॥| सीताजी महतारिका अघि गई % आलिंगनादी गरी 
|| तागिन्‌ रून र त्यो सुनेर सबका % आँसू खस्या . बर्षरी १९। | 
॥| सीताजीकन अति यो पनि दिया» सासू ससूरा सरी। | 
ति अर्को छेन बडो यही बुझि गच्या » तिन्‌को टहत्‌ बेस्‌ गरी| | 
॥| खरीको घम पतित्रता हुनु ठुलो % जानेर हुन्‌ भनी 
' &॥ एती अति दिया र तेस्‌ बखतमा % बीदा भया पती पनि १५ । 
हौ ये बिचमा नगरा बज्यो प्रमुजिको » मेरी मृदक्गे पनि 
हाँ स्वगेमा पनि हष मो प्रश्नु गया ४ फेरी अयौध्या मनी। ; 
जती रामको लश्कर बाहकोश्‌ जनकपुर्‌ ३ देखी जसै ता गयो। 

५ ,॥ सबको चित्तमहाँ बटो भय दिन्या » उल्का बह्दतै भयौ १६ 


।। सुध्या होमनाथात्मज पं० केदूरनाथ कृत लक्ष्मण परष्राम सम्बाद,परशुराम कार्तबीर्प परिचिय। | 
सीताजीलाई हरन्या मनसुव्‌ गत्याका 
जौ जो थिया अरु तहाँ दपगए गयाका | 
श्रीरामचन्द्रसित लड्न ति जम्जमाया 
त्यौ रंगमूमि सब घेरि सि आया१ | . 

- पेल्दै सदाशिवजिल्ले भृजमा । लिई 1 4 
ओ- श्री परश्राम क्रषिले पनिचाल पाया |... 













म सुब्बा होमनाथ केदारनाथजी वाराणसीको, रामायण बालंकाण्ड । 1 

। बाबा श्री जमदग्नि औ जननी हुन्‌ श्री रेणुका तिन्‌ मह्यौ 
जन्म्या ती हरिको तिएर अवतार % श्री परश्ुराम्‌जी तहौँ। 
। एकदिन्‌ भूपति कातवीयं तिनका % पाँचेर आश्रम्‌ मह 
गाई नन्दिनिलाइ देखि तिनले % हदामया मद तहाँई 

बाबू श्री कृतवीयं औ जननि हुन्‌ ४ एकाबली, तिन्‌ मह 
। जन्म्या हेहयराज सहस्रकर तीक्श्री कार्तवीयै तह 
सत्या नामकि पल्िबाट इनका % हज्जार ढ्वोरा मया| 
। बैनी हुन्‌ इनि रेणुका कि जसका % सुत्‌ परशुराम्‌जि थिया 
। गर्थे शासन नमंदा तटबिषै » माहिष्मती राज्यमा 








खो । अन्तिमकाल हुँदा गयो मनपनीकती नन्दिनी चोनंम 





| आफ्नी गाइ नदेखिक्रुद्ध अति ५ माहिष्मतीपुरु गा 
। | आई इन्‌कन मारि गौ लिइ फित्या » श्री परशराम्‌ फेर तहाँ १ 

। | सोही रीस्‌ लिइ कातवीय नृपका ४ घोराहरूले पनि 
ओ- [चोरमै गै जमदग्निलाइ बलले % मारीदिया, यो सुनी 
बाबू मारी दिया भनेर रिसले % श्री परशुराम तह 
एक्काईस पटक धराकन गस्या » च्त्रीय हीन्‌ चएमहाँ ६ 
गोरो ढ् वएं उस माथि विश्लुत्‌ घस्याको हि 
भारी जटाजुट छ माथ उपर्‌ गत्याको . 
टेदढा दुवे मुकुटि लाल नजर गस्याका . 
साढै ठलो परशु काँषविधे घत्याका७ . 
देख्‌ते महाँ ति बमिन्या भइ क्रोध मूति 
क्रोड्या सवै नपतिले तहिँ आफ्नु फूति 
लुक्छन्‌ चरा जसरि बाज गइ मम्दैदामा २. 

छ मया नपतिहेरु ति आउँदामा. ,. 



















_ खब्षमण परशुराम सम्बाद-परशुराम कार्तवीर्य परिचय । 
राजा जनक उस बखत्‌ बहुतै डराई क 
- सीता र राम दुइलाइ लिएर आई 
पाञउमहाँ ति क्रषिका तहिँ पनेलाया 
आशिष्‌ दुवेकन तहाँ क्रषिको दिलाया & 
श्री रामको अधिक सुन्दर रूप देखी 
छुटथ्यो सहज्‌ मदनक पनि जो छ शेखी 
श्री रामको उहि अपार आ स्वरूपलाई 
हेरीलिया तिक्रषिल्ले मन खुब्‌ लगाई १० 
क्रोधित हुनै गइ नजानिलिन्या समान 
सोधदन्‌ जनतकजिकन फेरि ति परशुराम 
राजन्‌! बताउ किन मूपति सब्‌ इ आया 
_यो बात्‌ सुनी जनकले बिनती चढाया ११ 
सीताजिको भई स्वयंबर $ 00“ ४: 
जम्मा मया दपति आइ यहाँ सब जन्‌ 
त्यो बात्‌ मुनी ति क्रषिले चउतफ हेरी 
| भन्तत्रिसइ ति जनकृतिर फकिफेरी१२ | 
&॥ | भाँच्यो त्यस धनुलाइ कुन्‌ पुरुषले ४ कारण यहाँ कुन्‌ परी| 
| हे नीचभूपति! लौ बता मकन त्यो » सम्पूं बिस्तार गरी| 
| भन्दैनस्‌ ति कुरा भन्या तँअहिले % तेरो छ यौ ११९ राज्‌ जति | 
। उलुटाई म दिन्याड्ु प्रखितलमा » क्रोधित हुनाले अति १ रे 
| भन्थ्या यै रितको कठोर वचन घेर » श्री परशुराम्‌जी तहाँ |. 


| त्यसको उत्तर दिन्नथ्या जनकजी » डर्‌ पसून गै मत्‌महा |. 


हा 0 हु छ ॥ 0 
देखिलिदा $ ई र ६“ | 0240 
यो म हि तहाँ सबले ब्‌ मानी तिया १ शु 2. 2 
। 0 हाल्‌ कु ह्प : र क छी 
९ 'ट) १ ॥। र्‌ : हर 0213 ॥ खुब बा, । पे क 0000104107707 बट? १ 4116 2 डक... 2 
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|| ७८ खुब्वा होमनाष कैदारन/थजी वाराणसीको, रामायण बालकका | 
। [केहोला अब लो भनेर उरले » एकएक चौ त्यौ घरी. 
। | लागिन्‌ मान्न तहाँ जनककिदुहिता कै मानू ४ मन्हा सरी. 
सारा काम बनेर बिग्रन गयो क - मनी।| 
लागे खन्‌बल्‌ गर्न दुःखित भई » सब्‌ पौरजनूते पनि १५ 
। | यसतो हलचल देखि बक्सनुभयो ४श्री रामजीले जसै 
।. | हात्‌ जोडेर ति पर्‌शुरामकन तहाँ ४ भन्नू मयौ यौ तस 
। [हे ब्रन्‌ ! धनु भाँचन्या हजुरके ४ होला कुनै दास त्यो|, 
| । आङ्षाहोस्‌ मयिं गर्छु गदै परन्या » त्यस्‌को जती काम दी १६ 
| श्री रामूको इ कुरा सुन्या तर पनी » क्रोधित हुनाले तहाँ। 
लाग्याभन्त तिपरशुरामजिइ बात्‌ ४ फेरी उसै बिच्‌ महाँ| 
| दासको 22 जति 44:54 20 पत उने दास हुन्‌ 
। | शत्रुको गरि काम्‌ म दासहुँ मनी » तेस्‌लाइ दास्‌मान्छकुन्‌१७ 
| आँचतो मो घनुलाइ आइ जसले क मेरा णुरूको यहाँ। 
हे राम्‌ ! मान्दछु तेसलाइ मयिंले % शत्र ठलो मनमहाँ|। 
| तस्मात ढोाड्समूहयोअलगहोस्‌ क्ेत्यो दृष्ट एसै घरी. 
_मन्याडन्‌ नहिंता इ सब्‌ जतहरू » मेरा प्रहार्ले गरी १८।. 
| यो बातस्री रघुनाथजीसित गरया ४ श्री पर्‌शुरामते जसै 
लाग्या लवच्मए हाँसि भन्तई कुरा % तिनका सँगैमा तसै। 
भाँच्यौं घेर्‌ धनु हामिले अघि ति सब्‌ % भाँची लिएको महाँ। 
| क्येरीस्‌ गर्नु हुँदैनथ्यो किन भयी % ऐल्हे रिसानी यहाँ १९ 
_ | भन्छन्‌ लच्मएलाइफेर ति त्रषिले » है दुष्ट ! नाश्‌ मेमति। | 
| बोल्बसूघेर्‌ किन मनेलाइ तँ यहाँ % ख्यालै नराखि रति। |: 
| ठलो यो धनु हो सदाशिषजिको » प्रख्यात्‌ छ संसार महाँ। |; 
-1छुद्रा सब्‌ घनुझै तँ यौ धनु पनी % मान्दो मस महो [२० 
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लक्ष्मण परशुराम सम्बाद-परशुराम का्तवीर्य परिचय । 


| | | जीऐँभे माँचियो ता यहि धनु अहिले हानिमो लाम भो कुन्‌ 


। ॥. श्री रामले ठान्नूमै त्यो जबर घनु क्रषे ! हेरन पक्रीलिनू भौ 


घूँदैमा भाँचियो त्यो कसुर कउन फेर रामले गसु भो त्यो २१ 


1 ॥ [हे मूढ ! सामान्य त्राह्मण भनिकन त यहाँ मान्दवस्‌ के मलाई 


| | इज्जार्‌ बाह् भयाको नरपति पहिले कार्तवीर्यै थियो जो 


तेसको सब्‌ हात काटयाँ परशलिइ यही प्राणहिन्‌को मयो त्यौ २२ 


जो जो सब्‌ ठत्रि थीया प्रथिविभरि अघी धेर्‌ पटक मारिलीयाँ 


कश्यप्जीलाइ मैले सकल प्रथिवि यौ खुस्‌ भई & ७. दान दीयाँ 
बालक भै सौहि मेरा अघि सरि यसरी बोल्ददछ्स्‌ जो तँ ऐले 


॥। | त्यै बातले आफ्नु आफैं यहि बखतमहाँ डाक्दघस्‌ काल तैले २३ 
||| | भन्छन्‌ लद्मएजि हाँसि हजुरकन बुझयाँ खुब्‌ घमएडी मयिले 


देखाई बारबार त्यो परशु मकन लौ माने आँदने अहिले 


|| | पर्गतलाई उडाइ लिन मन गरन्या फुक्नु झै मानिलिन्छ 
, || | त्यै कारण्है ढिजोत्तम्‌ ! हजुरकन 20. यहाँ आजदिन्छू २४ | | 
| लजालू हामि हेनौं रधुकुल मएमै हौं भनी हामि मान्छौँ। 


।|॥ | वम्केको यो बतासूले उहि सरि कसरी हामि वेलाई जान्यों 





ब्राह्मण जानी जने फेर्‌ उस उपर महाँ देखि काँधमा घरयाको| 
। | सब्‌ बात हामी सहन्छ्रौं यस बखतसहाँ त्यो हजुरले गरयाको २५ 
| जसलाई मारदा पाप्‌ जस्‌सित रणमा हारिंदा - हुन्छ हुनाम्‌| 
। त्राह्माण सोही हजुरका सँग लडि अहिले बन्छ 1 हासी कउन्‌काम्‌ |. 

| चाहे मारीलिनूहोस्‌ त पनि हज्जुरका पदछ भाउमाहा |. 
। गाक्ये ठलो छ नाथ्‌को अर लिनु हतियार मान्दठीँ« ५, याहा ०५ 
















क ढुङर "(5 जरुर पा णणणणणणममममाललाहारुकारुराडु 
११०१" त ० 


छि सुब्बा होमनाथ केदारनाथजी वाराणसीको, दद 88:107:70 


करे 


बपाम्वितिलाई नजर गरि तहाँ यो कुरा भन्न लाग्या | 
बर्ष ! हेर यो मूदकन तिमि अहिले गथ कसतो प्रताप | 
। यसूलाई चुप्‌ गराङ भनिकन तिमिले जौ ध मेरो प्रताप २५। | 
। नाही मार्न्याछु मैलो परशु शिर उपर्‌ आज यसको बजारी 
। पाउन्नौ दोष मलाई दिन तिमिहरु क्वै दोष यस्‌के विचारी| | 
 खच्मणले यस्‌ प्रकारको वचन जब सुन्या फेरि त्यै बीचमाहाँ| | 

क्येहाँसी मन्नलाग्या नजर गरिलिई पर्‌शुराम्‌लाइ ताहाँ २८ | 










क्रषे ! आफ्न्‌ आफैं गुएहरू बयान्‌ गर्नु सभ || 
हजुरको गुण सोही कहन अर चाहिन्ठ अबको [| 
| ररु केही भन्न्या हजरकन मन्सुव्‌ धत अति. 
| वयान्‌ आफ्नु आफैं गरिलिनुहवस्‌ गर्छ जति २९ 
| नबोली मुखले क्यै कटु वचन शत्रूकन यहाँ 
। | प्रफद गर्छन्‌ श्र्‌वीरहरु सब पराक्रम्‌ रणमहाँ 
। | घमएडे गर्छन्‌ जो हजुरसरि काम्‌ सिद्न नभई... 
1 | अग्श्ये मन्योछन्‌ समर गरनेंलाइ ति गई ३० ॥ 
। | ही ! मेरो कालै लिइ हजुर आया सरि गरी । 
|| मलाई गाली खुब्‌ किन दिनुभयाको यस घरी 
। | म ता श्र वीर पो हुँ सुनि हजुरको हपृकि मयिंले । 
ओ-  कृसीरी मानूँला उर हजुरको लो म अहिले 928. ३१ 
| । जसै लव्मणुको त्यो वचन क्रषिले सब्‌ सुनिलिया | 
| तँलाई माई हेर्‌ मनि परशु हातमा धरिलिया | 
। नजर मे त्यो चाला रखुपतिजिलेगै बिचमहाँ | 
| पछाडी पार्नु भो उहि बखत लव्मणकनतहाँ३२ । 


आयत ७ सति कि अबका 
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100... क चः शयन वारि त॥? गराइए 
[ तव्मण आहति अग्नि, क्रषि थिया % श्री राम 
||| हतीगर्ड तिपर्शरापसित मयोकष्यो बात्‌ हरुले 
|| | हे त्रहर्षि ! अजान बालक हुँदाक्र्यो /' १५, भाई मेरो अति 
||| कुन्‌ बात कसुकन भन्नुपर्छ ति कुरा » जान्दैन ऐल्हे रति ३३. 
[| | कुन्‌ कसतो एएहो नजानि सकिने % जैल्हे तलक जन्‌ यहाँ: 
।॥ | | सबका साथ्‌ गरिलिन्छ मनपरि कुरा » तैल्है तलक ढोकृमहाँ 
||| वालकने जन त्यो ठहघे उसले % ये ठीक्‌ कुनै बात गरी 
।॥| गदेनन्‌ णुण्हिरु क्रोध रतिभर » तेस्‌का उपर त्यो घरी २४ | 
॥॥| गर्छन्‌ बालकहेरु भैकन यहाँ » अच्चानको बात्‌ जति 
-॥ आमा बावु गुख्हरू उसमहाँ & हुन्न्‌ प्रसन्ने अति 
_ ॥| आफ्ने वालक शिष्य मानिलिनु मै » त्यै ठिक हजुरले न यहाँ।. 
॥॥। माफी यसकन बक्सिने 5चित हो ४ राखी दया मनमहाँ २५ | 
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| हनी धामिक धीर वैन अरु क्वै क जसका समान्‌ यौ घरी| | 
|| तेस्‌तो मेकन हे मुने ! हजुरले ४ साहै अुभ्‌का सरी। |. 
क गसकमाथियसोरि कोप गरिलिन्‌ छ वाद बितादै गदा |. 
बु ं देख्तामा अहिले मलाइ बहुतै १८ आश्चय लाग्यो यहाँ ३६ 
_ ॥ यस्‌माथी धनु भाँचन्या पनि मह » क्यै दोष्‌ भया तेस्‌ महाँ | 
। ||| दोषी ता म भयाँ इ लच्मणजिको »क्ये ठैन दोपै यहाँ। 
|| बिन्ती गर्नुभयो यसोरि बहुतै % राम्‌चन्द्रजीले जसै 
||| लाग्या भन्न रिसाइ तेपनि तहाँ » श्री पर्शुरामजी तसे २७ | 
हराम्‌! सक्तिन हेर्न मग्न धनु त्यो % आफ्ना णरूको यहाँ 
नन्दा लद्मणले मलाई वढतै » त्यसमाथि गदा महाँ 
होप सद माइ ही तिमिहरु» मन्या डगी यो की | । 
बध गर्छु तिमिहेरुताई म यहाँ % काटेर टुकटक गरा २०| 
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८२ खुब्वा होमनाथ केदारनाथनी वाराणसीकौ, रामादण बालकाण्ड । 


भौँच्यौ फेर तिमिहेरुले घनु जउन्‌ » मेरा यो 
तेसैले तिमिहेरूलाइ मयिंले » मारीलिएको झा 
गरी 
३ 





1 


आफ्नातीगुरुदेखि हुन्छु म उक्रण्‌ ४ त्यौ कारणले 
धर्मे ही तिमिहेरुलाइ मयिंले % मारीलिनू यौ घरी ३६ 
श्री राम्‌्जीकन परशुराम ३ कुराकषमन्दै थियाद्यो घरी 
लाग्यालच्मण मन्न तिन्‌कनईबात्‌ ४ हाँसेर ठट्टा गरी 
त्रह्र्पे ! यदि हैन सक्नु नभया%त्यौ भाँचियाको घनु। |; 
आँखा चिम्लनुहोस पै किन फेर्‌ » त्यसृबातमा ताप्‌ लिनु४० 
। लागेको ् हज्रलाइ करण जी» आफ्ना गुखूको %. 
| आज्ञाहोस्‌ उसको हिसाब जति हौ % मेरा ग्रगाडी महाँ। 
| त्यो सब्ब्याजसमेत यस्‌ घरितलक »% होला हिसाबूले जति 
। | तिदिन्छ म सवै हजुर्‌ नलिनुहोस्‌ ४ तेसको पनि ताप्‌ रति ४१ 
। | तच्मणकाई कुरा मुन्या जब तहाँ % अन्त म 
| लाग्या भन्न ति परशुराम रुनाथ्‌- जीका नगिच्‌मा गई 
हेराम्‌! दुर्जनहोसतँखुबबुझिलियाँ ४ तेरा मतैल्े गरी 
[निन्दा लव्मएले मलाइ बहुतै » गर्दो भयो यौ घरी ४२. 
तस्मात गर्देछु वध दुबै तिमिहरू-% लाई म ये विचमा 
लडनैलाइ तिमिहरू दुइ पनी» चाँडो तयार्‌ ही यहाँ 
मुखले एति भनी तयार्‌ भइगया % ती लड्नलाई 
| हात जोडीकन भन्नुमो यसरि फेर्‌ % रामचन्द्रजीले तसै ४३ 
हे व्रह्ाषि ! सुरासुरै सहितका % राजाहरू छन्‌ जति 
आया तडनभन्या पनीम कहिले % मान्दीन इर्‌ एकर्राती 
 [चत्री मपनियुद्ध गने जति जन्‌ % डर्‌ मान्दछन्‌ मनमहाँ 
- | यसतै जनहरूलाइ मब्‌ इ दुनियाँ » मान्छन्‌ कुलाक्वार यहाँ९५ 


1 (9 ४ । | र 
9100:41005. ५ १7 ०? 2२ 
॥ कै र) ८४ पि मट 0 ६०2 2049 ० बन्ट 











॥ परशुराम खम्चाद र कार्तेवीम परिचय । ८३ 
[सीही कारणले म देखि बलवान्‌ » चाहै कुनै जन्‌ हउन्‌ 
। चाहे पाश लिएर आइ यमराज्‌ % मेरा अगाडी रहुन्‌ 
| आफ्नु चत्रिय धमे पातन यहाँ ४ सब्‌ गर्नेलाई भनी 
| त्ञत्री मेकन जानुप्ध मयिंले % लड्ने अवश्यै पनि ९५ 













(7 


जन्मन 


। शिर्‌ हुन्‌ त्राह्मण बाहुचत्रिहरु हुन्‌ & त्यै कारण गरी 
। हुन्छन्‌ रत्चित बाहु उर्‌ ति शिरको » आफ्ना मनैमा धरी 
। त्यो सब्‌ बात घुमेर लड्न म यहाँ ४ सकभर्‌ पढी. सदछ 
। जडन्‌ तैपनि भन्नुहुन्छ त भन्या % त्यो सब्‌ पुरा गदछ ४५. 
छि सत्‌ गूढ्‌ मधुर्‌ वचन त्यो % रामचन्द्रजीको सुनी 
परदा खुलेर इ कुरा » फेर भन्न लाग्या बुनि|। 
। हे राम्‌ ! यो धनु लेउ तच्मिपतिको » खैंचिलिया यो यहाँ 
। जानँखा तिमिलाई निश्चय पनी % नारायएँ मन्‌महाँ ९७ 
। पैल्हे एति भनेर आफ्नु घनु फेर » लाग्या दिने ती जसै। 
| आफैं त्यो धनु हातमा गइ गयो » राम्चन्द्रजीको को 
| त्यो देखेर ति परशरामजि तहाँ ४ आशय साहै भया 
। सारा शेखि घुख्यो पुकार ति प्रमुको »% झद्‌ गर्ने लागौ गया ९८ 
। हे राम्‌ ! घमएडहरुको सब शोखि हन्याो 
। नित्यै दया सकल सज्जन माथि गर्न्यो 
जुन्‌ नाथको घ सब यो महिमा पारा 
गर्छु प्रणाम उहि नाथूकन बारबार ९. 
सुन्दर स्वरूप क हजुरले अहिले घन्याको 


0०००-००-३७ कै छ; 


३ 


। 










गर्छ प्रणाम उहि नाथकत “पू गा 4100 
बारबार 14:10 
र ॥ ८. २ ( १ नी क ८ 
: खिकनिकिम “0407 
म ४५०१ £/£३:१७ क करन 20 
02 छ १ पा । १ 2 १ कन 23 ० १ 2 वय ॥ 
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मदन तक छ फिका प्याको | 
परतुर सब पुकार, 210 





0 पक हि पकर ॥ ४: रै पट २७५३ (0 । ( पक टो 








& सुब्बा होमनाथ नाराणसीको, रामायण बालकाण्ड। 
जसको भजन्‌ गरिलिया भइ ज्ञानबीध . 
छुट्न्या छ निश्चय पनी भ्रम मोह क्रोध 
गर्छन्‌ स्वरूप जसको शिव तक बिचार 
गर्छ प्रणाम उहि नाथकन बारबार ५१ 


मैले हजुरकन गरयाँ अनुचित कुरा जो “हु 
गथ्याँ कहाँ गरितियाँ अनजानलेयौ . | | 


माफ राखिबक्सनु हवस्‌ भनि फेरि ताहाँ 
बिन्ती गरया ति क्रषिले उहि बीचमाहाँ ५२ 


| पापी भौ अति कार्तवीय अब ता % यसूलाई माई मनी | । 
|| | बालस्‌ पो म थियाँ गच्याँ हजुरको ४ ठुलो तपस्या पनि | 
0 । यस्‌तोवर्‌ खुशि भे मलाई दिनुमो शक्ती समेतै दिई | 


। इच्दा पूण हुन्या् जाउ अब क्यै % शक्ति समेतै लिई ५३| 


| पेल्हे मारि ति कार्तवीयंकन फेर्‌ » सब्‌ चत्रिको नाश्‌ पनि |: 
। | एक्काईस बखत्‌ गरयाँ प्रमुजिको % हुकुम्‌ छ यसतै भनी। 
चत्री शुन्य भयाकि प्रथि मयिँले % कश्यप्जिलाई दियाँ।. 


एती कम गरी सकेर अघिको » शेखी पुरयाई लियाँ ५४| 


त्रेतामा अवतार तिन्यालु नरमा % राम्‌नाम्‌ जगतमा धरी 


। | मेदहोला तिमिथ्यैँ उहीँ म लिउँला यो शक्ति मेरी हरी| 
| ताहाँ देखि तपे गरेर रहन्‌ % व्रह्माजिको दिन्‌मरी| 


| एती अति मलाइ दीकन. गया % वैकुएठ धाममा हरि ५५॥ | 


मेले काम्‌ पनि सो सवै गरिसक्याँ ४ रामूताइ भेठ्यौं पनि 


। [मेरो शक्ति हज्रले हरिलिंदा »चीन्द्याँ प्रभू हन्‌ भनौ। | 





| मेरो जन्म सुफल्‌ भयो सहजमा % पायाँ परात्मा पनि | 


. | उम्याँ तत्व सबै पनी हजुरको % पात्रै कुपाको वनी ५६ ( 


“/4 फन _01 ५०१ ,/०%४० 2209 ०.9 ०० 





-लाणाहरु हलकाणाकम्‌ रत हरकाए तााणकानुनुहरुलाकककुहुरुरुरालककाङरुरुलाकाम वगरक्‌ ताएामगननमुाकाहुकरुमहलाहकुररुरुरुहुरुकहालककरारकूररलाणाएणसणा 
थि 


[सो उन्‌ भक्त हज्रका ति संगमा % ससक्क मेरो हवस्‌। 
।यो भक्ती दृढ मै प्रमू हजुरको $ एही चरणमा रहोस्‌ 

| एती बिन्ती तहाँ गरी सकल पाप्‌ % पुएयै समपण गन्या. |. 
। इच्वित वर प्रमुले दिदा परशुराम्‌ » आनन्दमा खुब्‌ पत्या५७| 
ताहीं श्री रघुनाथका वरिपरी % घुमी नमस्कार्‌ गरी। 
 मर्जीले ति गया महेन्द्र गिरिमा ४ मन्‌ राम्चणएमा घरी|। 
| देख्या तेज्‌ दशरथजिले र सुतको % हर्षाश्र्घारा भरी 
| प्रेमका सागरमा तहाँ डुबिगया » आलिङ्नादी गरी ५५ |. 


हाल 
























| श्री रामचन्द्रजीको अयोध्या पुनरागमन । 
| एती काम्‌ गरी राम्‌ गया सहजमा % पूग्या अयोध्या महाँ 
गरीतालाइ लिएर राज्यसुख भोग्‌ » रामले गस्या क्ये तहाँ 
। क्यैदिन्‌ मानिजहुन्‌ मरतकन यहाँ ४ ख्याँ घरैमा भनी 
| भानिजलाइ लिना निमित्त खुशिले ४ आया युधाजित्‌ पनि१| _. 
| बीदा श्री दशरथजिले पनि दिया ४बीदा मिलेथ्यो जस 
















। सँग शत्रध्न लिई भरत्‌जि त गया » मामा कहाँ पो तस 
। आया राम बिहा गरेर पुरिमा % जस्स उठ्यो यो खबर 
। सारा रैयतको प्रसन्न मन भोक हुन्थ्यो खुशी क्या अबर्‌र? |. 
| सीताराम्‌ अघि तप्‌गरिन्‌र त यहाँ $घीरा बुहारी भया. 

कौशल्याकन ता मिल्यो अदितिको » शोमा सबै ताप्‌ गया|. 
सीताराम पनि लोकमा सकलको % आनन्द मह्गल्‌ ह गरी 


विष्ण्‌ 
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कै पक 1चरणाकमलेम्यो नमः छ 


सब्बा होमनाथात्मज १० केदारनाथजा 


रामजी उपाध्याय कत पक समेतको 


अक्गाक लो. पनामा कितनई्षतकमणार हाएसान कत 1 सक लोकहानको पु पतयहएारआाइरेकएफल ६: 
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श्री रामन्तारंद-सख्वाद । नही 





हातमा चामर ती प्रभूकन तहाँ » हाँक्थिन्‌ समिपमा गई 
आकाश मार्ग गरी बत खुशिहुँदै % नारद्जि 
नारदजीकन दएडवत्‌ गरि प्रमुक्षयो बिन्ति गर्दाभया 
संपारी म थियाँ बडो हुनगयाँ ४ दर्शन्‌ मिल्यो यो जसै 
यो माग्योदय हो बुझ्याँ पनि यहाँ »% दर्शन मिल्याको 
मेले गनु छ काम्‌ कउन्‌ हजुरको » चोडी उ आज्ञा हवस्‌ 

त्योकाम सिद्ध गराउँला हजुरको ४ आनन्द मन्‌मा रहोस्‌ २ | 
यसतो बात्‌ प्रभुको सुनेर खुशिभै % सब्‌ गुद्य खोली दिया | 
| नएदूले बहुतै गच्या स्तुति तहाँ ४ रामलाइ मन्‌मा लि्या 
। |. बिन्ती गर्नु कुरा थियो मनबिधे % बिन्ती गत्या यो पनि| 
ब्रह्माको [को बिनती लिई हजुरमा % आई रब्याछ भनी २) 












एरा इरह प्हहुन्डुइर्डहण्टु ॥ 
























| भूको भार म हट पारि. हरेता » जान्छ अयोध्या महाँ 
| भ्नन्न्या एति वचन्‌ गरिकन हजुर % पाल्नू भएथ्यो यहाँ। 
 यसूतो हौ तर गादि दीन दशरथ्‌ ३ राजाजिको मन्‌ भयो 

॥ | स्वामितले अब राज्यमा भुलिदिणा % भारहर्तु कामता रह्यो ४ | 

। | तरद्का इ कुरा सुनेर खुशि भै % उत्तर प्रभूले पनि 

| जल्दी वक्सनुभो मराज्य नगरी » बन्‌ जान्छ मोती मनी 

| स्वामितका इ वचन्‌ सुनेर बहुतै ४ वारद्जि खुशी भया|। 

॥ | तिन्‌ फेरा प्रमको प्रदचिए गरी » आकाश्‌ गतीले गया ५ | 


। राम राज्य तिफकको आयोजन ! 
॥ | सन्तोप्ले दशरथजिका मनविषे % आनन्द मक्गन्‌ भयो 

| | रामलाई अव राज्य यूँ भनि तहाँ ४ मन्‌ यस्‌ लहडमा गयो 

|| | यसूतो मन्‌ हुनगो र डाकि गुरुका % सङ्मा हुकुमूभो पनि| 
॥ | भोली राज्य तिलक्‌ दिन्याछु मयिंले » रामचन्द्रलाई भनी १| . 
| मन्त्री डाकि हुकुम्‌ भयो उहिबखत्‌ % जो जो कहन्डन्‌ गुरू ।.. 
| सो सो चीजझटपट तयारगर तिमी १ सब्‌ कास छोडी अरू| . 
| मन्त्रीले पनि यो हुकुम्‌ सुनि तहाँ % साथमा गुस्का रद्या। 
| चाहिन्छन्‌ जति चीज ति खौज्न गुरुले % खोलेर सब्‌ चिज्‌कद्या) 
मन्त्रीलाई अहाए राघवजिका » साथमा बशिठ्ठै गया| . 


















| पेल्हे श्री रघुनाथले गुरु मनी ङ सन्मान गर्दा भया 
| साहै खशि भई वशिष्ट्र णरुले ४ फेरी उसै बिवषमहाँ 
। श्री रामचन्द्रजिका अगाडि इ कुरा ४ बिन्ती चढाया तहाँ ३ 
।हे तरेलोक्यपते ! गुरू हुन.म हुँकतिम्रौ म हं क्या णरू 
| इन्‌का हन्‌ इ गुरू भनेर इ सबै » भन्छन्‌ मनुन्‌ लौ अरू 
। तिम्रो दशन पाउँता भनि यहाँ » प्रोहित्‌ भयाको. छि मठ | | 

[गदौ खुज्‌व भनेर डर्‌ हुनगयो » धेरै कुरा भ्याकः ४।. 





निती सुब्बा होमनाथ केदारनाथजी वाराणसीको, रामायण अयोध्याका ४ । 


। खौल्‌न्या बैन म गुद्य दृप रहुँता % सन्‌ सन्‌ जान्दछ ता पनि| 
। जानि जानि म बिन्ति गर्न अहिले ४ आयाँ हजुरमा भनी। 
। भोली हुन्छ तिलक हजुरकन यहाँ ४ सामग्रि जम्मा भयो। 
। प्रथ्वीमा सुकला हवस्‌ हजुरको » सब्‌ शाख्रले भन्द यो ५| 
| सब्‌ इन्द्रीय जितेर आज उपवास्‌ % गर्नू सिताले सँग 
| आन्षा पाउ म जान्छु काम छ बहत्‌ » सब्‌ काम्‌ बिचारूष मगै।. 

॥ । । फर्क्या एति मनी वसिष्ठजि जसे ४ रामचन्द्रजीलै पनि। 

।। | आज्ञा लव्मणलाइ भो तिमि गल्या » यो राज्यको काम्‌ मनी ६| 

| || | छैनन्‌ माइ भरत्‌ ति आज उनका » खातिर्‌ ढ मेरो दया| 
हक | शष्ष्मएका संग यो कुरा गरि प्रमू माता भयामा गया| | 
॥ मातालाई भन्या जसे प्रमुजिले » सम्पूएं त्यो बात्‌ गई| | 
| लागिन्‌ माइ विचार्‌ गर्न मनले » अत्यन्त खशी मई ७| | 
| राजाले त विचार्‌ ग-्या दिन मनी %क्या गर्देछिन्‌ 
| यसमा विध्नकदापि पर्न नदिउन्‌ ४ लव्मी र दुर्गा मई | 
| कौशल्या पनि यो विचार गरि तहाँ ४ गथिन्‌ पुजा देविको| | 
॥ [यौताको मनमा भने ठहरियो » काम बिघ्न गर्नू निको१ । 


सुब्बा होमनाथात्मज पं० केदारनाथ उपाध्याय कृत मन्थरा कैकेयी सम्बाद । 


| | ( मनूले एति विचार गरेर पहिले % फेरी उसै बिचमहाँ| 


॥ | लाग्या भन्न सरस्वतीकन गई क यौताहरुले तँ( 
है मातर ! रघुनाथ्‌ गएर वनमा % भूमार चाँडो हस 


॥ | त्यस्‌को केहि उपाय गर्दिनुहवस्‌ ४ आनन्दमा सब्‌ परुन्‌ १। 
| | यसतो बिन्ति सुनी 4 सरस्वतिजिले » यौताहरुको तहाँ। | 
। | त्योकाम्‌गर्ने कबोल्‌ खुशीसित गरी % पाँचिन्‌ अयोध्या महाँ| |. 


॥ | दासी एक थिइ मन्थरा मनि तहाँ % केकेइजीकी 


2. 


हि (00 
|; ौ ) हि 2) ॥ | :। ५ ६ 
| मनमा गे उसका पसिनति पहिले '२। 
ही 10 ॥ / बुद्धी : पि 45:00 
1 सा -१५:1:1/:74006600ी0 नु बिगारी टिनै हि) 
0? पितामाममपेमममा १ यु छ 
0007 ( ३ )' 00 10 १ %) ॥ ४0) « " ४ कलम, फ्रबेके 00 0 द्‌ 


1 ३ - 63 ॥ नद ् 
“ईँकि | श्र )ई छि ॥ प्र 
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म कषेकेयी 
॥ १२ मन्धरा केकेयी सम्बाद । 


।बुद्ठी नाश गरिन्‌ सरस्वतिजिले % त्यौ मन्थराको 

| रामको राज्यतिलक हुन्याँ बुझि तहाँ % ताप मान्न लागी तसै 

| विघ्ने गर्छु मनेर त्यो मरतकी % माता भयाका गई 

| | अश्रृपूणी नयन्‌ गराई नखरा » पारेर रखूँदी भई३ 

॥ सामने क. तेस्‌कन देखि तेस्‌ तरहले ४ रोई रद्याकी तहाँ 

॥ | क्ये हाँसेर ति रानि भन्न इ कुरा » लागिन्‌ उसै बीचमहाँ | 
। | रुन्लेस्‌ क्यान त आज भन्‌ ति सब बात्‌ % आफ्नू ढ मन्मा जति 

॥ | ठान्छ तच्मणले तँलाइ अहिले % शिच्ा दियाहुन्‌ अति | ।. 
| वारम्बार्‌ ति रानि ये तरहले % सोध्थिन्‌ तथापि पनि |. 
| त्यसले भन्दिनथि म रुन्छ अहिले » यसता कुराले भनी। | 
॥ सोही कारण मन्धराकन तहाँ & हेरेर फेरी पनि|। | 
॥ | लागिन्‌ सोध्न छ कुन्‌ कुरो यसरि यो » तैले रुाको भनी५| | 
[श्री रामचन्द्र र भृूपती भरतजी % शत्रुघ्न तच्मएहरू | 
||| ठान्छ फेरि सबै कुशल तब रुन्या % कुन्‌ बात्‌ छ यसूतो अर | 
। यसतो बात ति रानिको सुनितहाँ ४त्यो मन्धराले जसेँ।  . 
| रामको नाम्‌ लिनु त्यो सुनेर पहिले ४ झन्‌ डाह मानी तसे६| | 
।लामू स्वास गरेर नेत्र दुईमा आँस्‌ बहुतै घरी । 
तागी केकइतलाइ भन्न इ कुराक्ष्त्यौ मन्धरा त्यै घरी|। - 
भोली राज्यतिलक हन्याद्ठ जसको ५ यौ राजगद्दी महाँ।. 
सोही राम सिवाय कौन अस्को » होला कुशल लो यहाँ७ |. 
कौशल्या सरि भाग्यमानि मयिंले $ मान्दीत कोही पनि | 
गर्छिन्‌ आफ्नु बढाई ती म सरिको %क्ये बैन रानी भनी। 
हुनु गे किन हुन्न यस्‌ बखतमा % तिन्‌को छ शोमा जति |. 
तिन्‌को चक्चकि सोहि देखि मनमा छै ताप हुन्छ मेरा अतित |. 






























०5 | 


: 
। 
हजूरले भनी | 
। निद्रा सुपू छ सजी सजाउ सइया » पया यहाँ म गयो॥ 
. ।जान्नू नुपतिको » कुन्‌ हाल्‌ हुन्यायो भयोद | 


ं य्रोश्याकाण्ड । 
९७ खुब्ना होमनाथ बाराणसीको रामाया 

। 

। 





। | तेसकोत्यो मनको कुभाव बुझि सबै » हप्काइ भन्थिन्‌ तसे। 
1 | यसरि यो ने बौलीस्‌ भन्या फ्र्‌ यहाँ 
। | घरमा फूट हुन्या कुरा य 

। | जिम्रो काटि निकालिदिन्डु मयिले » पक्रेर गरघन्‌ महा १०| 
| कानी कूबरि होस्‌ कुचाल बढुते » देख्छ म तरौ यहाँ। 
॥ उस्‌माथी पनि दासिहोस्‌ कसरि बुझ त योग्यै कुरा मनमहा। 
| जेठाको सब राज्य हन्द अरु सब्‌» भाईहरू सय. गत्‌ जति. 
| तिनले चाकरी गर्ुपर्त उसको » यै राज्यको हौ गति 9१ । 
| उस्‌माथी पनि रामचन्द्र अहिले » माईहरू न्‌ जति. 
| मान्‌ राख्नन्‌ सबको बराबर यहाँ » मेद्‌ दैन तिन्‌मा रत 

| मैमाथी । छ विशेष प्रेम तिनको % जान्यौँ परीच्चा गरी। 

| प्यारो गर्छु म सोहि कारण बहुत्‌ ४ रामलाई प्राएँ सरी १२। 

। | अर्को जन्म दिया मलाइ विधिले % गर्छ पुकार्‌ यो पनि| 

। | मेरे 2 पुत्र बुहारि भैकन यहाँ % जन्मुन्‌ सिताराम्‌ मनी. 
| मोली राज्यतिलक्‌ भयो यदि भन्या % मेरा उने रामको " 
| पाउँछेस तँइनाम्‌ मदेखि बुझित्ते ४ एकसौ ठलो ग्रामको ११. 
| जसको सञ्जनता स्वभाव गुए रुप्‌ %» देखी लिनाले गरौँ 
. | जसदेखी खुशीछन्‌ तिने सुवनका % प्राछीहर यौ घरी॥ 
| सोही श्री रघुनाथको किन ठुलो »गर्स्‌ तँ डाहा यहाँ | 
[त्यसको कारण कुन्‌ठत्यो सब वता % मेरा अगाडी महाँ १9) 







































यो बात सुन्दा मन्थरा ताहिँ फेरी 
तागी भन्ने कंकयीलाइ हेरी 
एके बेर्‌मा पाइ घर फोनि नाउँ 
 आफ्नू जिम्रो के म बौली कटाई १५ 

बोल्डन्‌ झूठो बात जसले बनाई 
प्यारा हुन्छन्‌ सोही जन्‌हेरु आई 

तेसूतै मालिक्लाइ ख्रशी म पार्ट 
नाही मौने आजदेखी म घाट १६ 

जसूतो पूर्वै जन्ममा कम थीयो 
दासी तेसृतै रूपको पारिदीयो 

राजा क्वै हुन्‌ कुन्‌ मतलाई छ हानी. 

दासी ढोटी हुन्न कल्है म रानी १9 
देख्यौ हजुरको घटिया र. 120 
बिन्ती गस्याँ आफ्नु विचार मेले । . 
मेरो भया चुक यहि वात माहाँ 0 
 भाफवक्सियोस्‌ हे पटरानि! याह १ |. 
त्यो मन्थरा तरफ देखि यसोरि हाँसी का 
फेरी सरस्वति सखयम्‌ पसिबुद्धि नाशी | 
मोहित जसै गरिलिइन्‌ तब सीहि रानी 4111 
। लागिन्‌ सुध्याउन ठलो पतियार मानी१९ |. 
| रामको तिलक्‌ भइकउन्‌घटिया घऐतहेि 
। जान्दीन यो सकल सौचि बिचारी मेले 
। हे मन्थरे ! मकन त्यो सब प्रष्टखोली 0 1120 
















९२ सुब्बा हौमनाथ केदारनाथजी वाराणसीको, रामायण 6020001:7/2040 


यो आज्ञा सुनि रानिको जब तहाँ » त्यो मन्धरा सुश भई ॥ 
साढेसाति समान मै अवधको » फेर भन्न लागी गई | 
| राजाके मनराख्न प्रेम्‌ हजरको छ रामचन्द्र ग्थ्या यह्ौँ। [- 
| प्रेम्‌ गढ्ेन्‌ अब रामले हजरको क कुन काम खातिरमहाँ २१ । 
। | सूयैदेखि अघी बढेर बहुतै » सुयें ८७४1 क्मल्‌ घन्‌ जति | 
|| | सोही सूर्यजिदेखि शोषण भई कपल फेर्‌ अति | 
। त्यसतै प्रेम्‌ अघि रामको हजुरको » साँचै थियो ता पनि |. 
। तीदिन्‌ बिल गया दिनै फिरि यहाँ ४ धुट्छन्‌ सब प्रेम्‌ भनी २२। | 
राजालाइ हजुरका मनमहाँ ४ देखी लिनाले गरी | 
कौशल्याजि हजूरको वशमहाँ ४ रीस्‌ ग्देथिन्‌ हर्‌घरी । 
मौका पाइ भरतजिलाई परदेश % तिन्‌ले पठाई दिइन्‌ | 
| राजा राम हउन्‌ भनी सकल काम्‌ ३ आफ्नू सद्यारी लिइन्‌ २२ | 
राजा राम भया पत्ठी हजुरले % पुत्रै सहित्‌ भे यहाँ। । 
| कोशाल्याकन गर्नु पर्दछ टहल्‌ ४ रातदिन्‌ रही संगु महाँ। ॥ 
| सेवा गर्नु भएन तितकन भन्या» दूधको मिंगा झै भई | | 
। | पर्ला वस्नू हजुरले अब यहाँ » साह्रै ठलो भार सही २३। | 
| शखा खैचि म भन्दछ अ यहाँ ४कदी भरतजी हुनन्‌। | 
| मंत्री मैकन रामको सकल काम्‌ » लव्मए अगश्ये लि ७४३ 
। | कृद्रूले विनताजिलाई पहिले ४ जो दुख्‌ दिइथिन्‌ यह 
. | कोशल्याजि हजूरलाइ उहि ठिक » ढोड्ठिन्‌नदुख्दीकहाँ | 
| यैरितका अरु घेर कुरा सुनिलिइन्‌ ४ त्यो मंथराको | 
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| मनमा तापवहतै प्रकट हुनगयो » ककेयीलाई ता ॥ | 
वि हो हार मरि पा न 
| लागिनमन्न ति मंथराकन इ बात्‌ » फेरी उसै विचमहाँ २६) 





क मन्थराले केकेयी सँग हँ 
बक्क भरतलाई राजा बनाउने 
सल्लाह दिएको । 
' राजा दशरथले 00 । 
सँग रामलाई राज दिने 
गी र सल्लाह गरेको । 


३ 
। 
॥ 
। 
! 
1 
१ 


। ॥%९ //) 407 क 0 ॥2 मन्धराले केकेयीलाई 0... 25८ 

। क क कविका छ द्दय्या 

दुई भे हन? दुइटा पहिलेको बरको ह 

सम्झना गराएको | ठथलनलयइण्डल। कोपभवतमा केकेयो ॥ 
9) डे) ८५ सग दशरथले उन्को 


ड्च्छा सोधेको। ; 
; हा ॥|% “५५०0 द्‌ 
त सति 2 
2000 00. काठ उम 


केकेपीछे आफ्नो दुइटा 
नाशो वर मद्ढे रामलाई 
१४ वष त्रनवास र भरतलाई छ 
राज्य मागेको । 





६ पुख्बा होमनाध केदारनाथजी वाराणसीको, रामायण जगोध्पाकाण्ड । छुई-५: जक 
। आफ्ना माइतिमा गएर म बरू » बस्‌्न्याठु जन्मे भरी 
। सेवा सौतिनिको म गर्दिन कसै % भन्न्या बुमझेस्‌ यो घरी| 
पुखूले एति भनेर कैंकई बहत्‌ % ताप गन लागिन्‌ जसे। 
लागी फेर पनि भन्नलाइ ३ कुरा » त्यो मंथराले तस २७। 
ऐल्हे हे पटरानि ! ताप किन यो १ गर्नू भएको अति। 
मैले भन्छ जउन्‌ गस्या हजुरले ४ पदेन यौ दुख्‌ रति। 
थाती छन्‌ दुई वर्‌ अघी नपतिले » दिन्छु भन्याको तहाँ। 
आजै ती वरदान माँगिलिनुहोस्‌ ४ राजाजिका सङ्महाँ २८ म 
वनमा गैकन चौध वर्षतक राम्‌ » योगी समान्‌ भेष घस्न्‌ 
- | राजा भैकन राज्यको सकल काम्‌ छोरा हजुरका गर्न्‌ 
| सत्यैका वशमा परी नपतिले त्यो पर्छ गर्ने यह्ँ। १" 
छ बतूता कामहरू सबै हजरको एही .उपायै महाँ २६ 
। | यो वात केकइले तहाँ रनिलिइन्‌ «त्यो मन्धराको जसै सो 
। | भन्छिन्‌ चित्त बुझेर फेरि इ कुरा ४ तेसूका सँगैमा त 
| | मेरोयो सब्‌ काम वन्यो यदि भन्या ४ एही उपायै मग 
। | आँखाकी पुतली समान मयिंले » राख्छ तलाई यहाँ १० । 
| यै रितले अघि मंथराकन सुशीक्षती रानि गर्दौ मन्न 
।. | दो हृष्टाकन झट बिदा दिइ तहाँ % एकान्त ठाउँ सा 
। | कुन्‌ रितले अधिराजलाइ मयिंले » पार्नु वशैमा भनौँ 
- | मनमा तर्के-बितर्क घेर गरि तहाँ % क्रोधगने लागिन्‌ पनि २1 
। | सुन्दर वख्न निकालि फालि कपडा » मैला शरीरमा धर्रि 
| आफूएकन बत फ्याँकि खूब रिसले % खाली जमिनूमा परि. 
- | सञज्जन्‌ वेस सुमती पनी कुमतिका ५ सङले त विग्री गर 
[भन्छन्‌ जो हुनिया उ लत्तण यहाँ & ठिककेकईमा भयो ५ 































कैकेयी वंश परिचय र राम वन जाने कारण 0) 


|| ( कोटी ककय देशमा नप थिया % ठूला रु 
लाउँ कंक्यराज थियो तिनिमहाँ » जन्मिन इ बरी फी 
|| परको अनुसार ककइ भनी कषदन्‌को त नाउँ रह्यो 
0 006210000211111511011:1:1:1117. 
ताक । गरि ओर ती दपतिले » ठलो ढडायी गन्या। | 
त्य वेला रथको घुरा टुटिगयो % साहै सक्स्‌मा पत्या २। 
रानी ककइले सहास गरि धुरा % हातको बनाई तिइन्‌। ( 
युद्धे त्यो हुनुसम्म रथ्‌ नपतिको ४ रणुमा अड्याई रहिन्‌ 
सोही कारण खुश्‌ भएर दपल %आब्ना गरेथै ठहाँ( 
हे प्यारी ! वरदान दिन्छु दुइटा % लौ माँग चाँडो यहाँ३। 
यसृतो वात सुनेर आफ्नु पतिको % थाती रहोस्‌ यौ मनी 
राखीथिन्‌ उहि माग्न औसर बुझी » त्यो स्वाङ रचाइन्‌पनि)|) 
केकेईकन्‌ खोपिमा दृपतिले % देख्दा भयानन्‌ जसै। | 
सोध्या रानि कता गइन्‌ भनि तहाँ ४ सब्‌ केटिलाई तसे ९। 
यो आज्ञा नुपराजको जब सुनी केटी तहाँ जो थिई। |. 
हात्‌ जोडी उसले खडा भइ तहाँ % बिन्ती चढाई लिई| 
क्रोधागारबिपे गया कि त बुझ्याँ ४ कारण ब कुन्‌ कत्तिको| . 


बूभयाको पनि दैन गै हजुर ङ बुझ्नू हवस्‌ क्यान हो 
केटीका इ वचन सुनेर डरले $ राजा नगिचमा गया... 
किन योङ रिस गा सीन मा 000 24 
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छु) सुब्बा होमनाघध केदारनाथजी वाराणछ्ोको, दामायश अयाध्याकाण्ड । 

जौ भन्छ्रयौ म पुस्याउँला मनि तहाँ ४ खाया सफथ्‌ घेर्‌ जे 
लागिन भन्न खुशी भएर इ कुरा ती केकईले तसै॥ 
पल्हे जो दुइ वर्‌ मत्ाइ दिनको % आज्ञा हजुरको 
पायाको अझतक थिएन मयिँले » थाती हजुर्‌मै रयो 
एक वरले गरि रामचन्द्र वनमा ४ चौधै वरष्‌ तक रहुन्‌ 





यहाँका 


॥ (अर्का जो वर हो भरतजि उसले ४ राजा यहाँका इउन्‌ ७ 
॥ | झओोजी एति कुरा भएन त भन्या ४ मर्न्याहु विष्‌ पान्‌ गरे। 
।  । भन्न्या बात सुनि रानिको गिरिगया » राजाजि मूर्छा परी 
। | त्योरात्‌वर्ष समान्‌ बित्यो तिदशरथ्‌ » त्यो खौपि भित्र रद्या। 
॥| सब्‌ सामग्री तयार्‌ गरीकन बिहान्‌» मंत्री हजूरमा गया: 
| देख्या हाल र तहाँ बिचार हुनगयो % सोध्या पस्यो क्र्या मनी। 
| बिस्तार पाइ सुमंत्र राम्‌ लिनगया % आया तहाँ राम्‌ पति 
। | भन्छिन केकई रामलाइ बुझ यो » आज्ञा पिताकै यहा 
- | सोपी राज्य भरतजिलाइ तिमिले » जानू परयो बन्महाँ 
| यसतो वात सुनि बात्‌ गरया प्रमुजिले % धेरै कुरा क्या गर्छ 
| राजा माइ भया समान्‌ म खुशिको क मान्दीन क्यै बात्‌ अरू 
गाह्रो गाहो" कृत्ति नमानि जान्छु वनमा » राजा त बोलुन्‌ मनी 
[बोलेको प्रमुको बचन्‌ सुनि तहाँ » बोल्डन्‌तिराजा पनि. 
[३ रामचन्द्र ! मलाइ आज तिमिले क बाँधेर राज्यै गर 
| अट्टादेखि बचाउ पाप रतिभर्‌ % लाग्दैन यसूतौ गरौ 
| राजा एति भनेर फेर पनि बिल्लाप » खुब्‌ गन लाग्दा मय । 
न ॥ राजाको बुझियो र आशय तहाँ नट रामचन्द्र घरमा गया 1 
| कोशल्या पनि भक्तिले प्रश्ुजिका » ध्यानमा रद्याकी थि 
| रामजीलाई नदेखि खुब्‌ दृढ भई » ताना हरीमा दिइन 




























सुमित्राले भन्दा पछि पल्क तिनको खुलिगयो 
प्रभूताई देख्ता अतिक मन संतोष्‌ पनि भयो 
खुशीले काखमा लीकन जब भनिन्‌ खाउ तिमिले 
सुनी रामज्यू भन्छन्‌ अब तकति खालाँनि म्यिले १३ 
गयौ खान्या बेला मकन त मिल्यो राज्य वनको 
मरतले राज पाया यहिं बसि गस्न्‌ राज्य जनको 
बिदा बक्स्या जावस्‌ खुशिसित म जानेछु वनमा 
_ म चाँडै फिर्न्याछु बिरह न हवस्‌ कत्ति मनमा १४. 
वचन्‌ सुन्दा मूढ्ढो परिकन उठेकी छँदी तहाँ 
भनिन्‌ कोशल्याल्ले तिमिकन म ढोड्छ अब कहाँ 
भन्या राजाले ता तर म अहिले रोकदछु यहाँ 
कि साथै लैजा मकन तिमि जान्छौ अब जहाँ १५ 
तिमीलाई बीदा दिई कसरि यो दुःख सहुँला 
बरू प्राएँ त्यागी यमपुरीमहाँ 441. जाइ रहला 
बित्ताप्‌ कोशल्याको यति सुनी दयाले भरिगयो 
॥ तहाँ लच्मएको मन्‌ तब अप उपर रीस्‌हुनगयो १६ 
| नजर दी रामज्युमा अरुसित उठ्याको रिस बढी 
। गयण्या बिन्ती रामथ्ये अब भरतसित्‌ लिन्छु यौ तडी 

॥ | हजुरको राज्‌ हर्न्या जति जति ति छन्‌ मादछु यहाँ. 

। पितै मार्छु पेल्है त म अरु फेर ठोड्दछु कहाँ १७ 
चल्ला जावसगादी सकल रिपुको नाश मगर्रेला | 
। यसै काम्ले माईहरु इ दुइको शोक हुला | 

। सुन्या लच्मएजीको वचन इ जसै राम्खुशरो मा | 

॒ओ। बुझाया बिस्तारले पनि तहिँ ठलो लीकन दया १5 | 


९७ 












“७ सुन्वा होमनाथ केदारनाषजी वाराणसीको) राख म 
सुन्यो भाई ! लोकमा शरिर अति कच्चा ४ जनको 
शरीर कच्चा जानी नगर तिमि रीस्‌ कत्ति मनको. 
सबै बोल्धन्‌ चल्दन्‌ बिजलि सरि एकछिन्‌ नरहन्या | 
बिचार्‌ यस्‌तो राखी सह तिमि बढो ॥ सहन्या १९ | 
। भ्याक्तो खाँ भनि खोज्छ डाँस्‌ मुखविषे ३ साँप्ले घड्याको पनि| 
। एसूतै भोग गरँला भनेर मनले » भन्छन्‌ हुँनीयाँ भनौ। 
क्याको रिस्‌छ यहाँ विचार मनले १ काल्‌ सपका मुख्‌ परी। 
क्या होला बन जाउँला ३ सबमा % आनन्द राखुन्‌ हरी २०| 
देशदेशका बाटुलिन्छन्‌ बुझ तिमि मनले बाटका पाटि मार्हो। 
_ | बातचित गर्दै रहन्छन्‌ खुशिसित मनले बन्धु झैं राति ताहाँ। 
॥ प्रातःकालमो जसेता उठीकन ति सबैदश्‌दिशा लागि जान्दन्‌।. 
| बन्धको सङ्घ यसतै बुमझिकन णणले दुःख सुख्‌ एक मान्छन्‌ २१| 
। छाया तुल्य ढ लच्मी योवन भया ४ मेले सरीको मतौी। 
| भन्छन्‌ ख्री सुखलाइस्वप्न सरिको ४ साँचो कुरा हो पनि| 
| यस्‌तो जानि पनी मनुष्य हरु सब्‌ » संसारमा भझुल्दछन्‌। 
| कुल्नका वशले अनेक दुख सही ५ संसारि मे डुल्दडन्‌ २२। 
| जुन यो देह निमित्तयो रिसग-्यौ »८ चिन्छौी कि कस्तोद यो। 
| हाड मासू र रगत नसा यति कुरा ४ जम्मा भई बन्छ्र यो। 
| बिछ्ठाहुन्छकि भष्म हुन्छ पठ्रितक न बाँच्तेत यो ता क्सै : 
_ | यसका खातिर क्रोधगस्यौ पनि भन्या % पापमात्र मिल्लाउसै२१| 
| क्रोध हो यमराज सबै इ जनको » वेर्ताण भन्न्या पनि। 
| तृष्णा हो भनि यो बुझेर तिमिले % केल्हे  नविर्स्या अनी| 
| सन्तोष बुझ कामघेनु सरिको ४ सन्तोष मनले रह 
| रिस्‌ गर्दै बढिया हुँदैन वनमा % जान्‌ असल्‌ हो सद्द २९) 
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। ७००३ भभगमगममममममममामाण ९९ 
| [यसते हो सुन कमका वश हुँदा % बस्तेन एक्‌ ठाम्‌ रही 
| | कसृते कोहि हवस्‌ अवश्य करले % जानू न जाहाँ गई | 
॥ | कमेको फल भोग गर् दुनियाँक्र्यै बात जानी लिन्‌। . 
॥ | आमाले पनि एहि बात्बुझि यहाँ % बीदा उचित्‌ होदिनू २५ | | 
| | यो बिन्ती गरि पाउमा जब पत्या ४ बीदा दिइन्‌ माइले | _” 
॥ | आँश थाम्तकठिन्‌ भयो सब शरीर » निश्षक्क मो आँश्ले| | 
| | आशिवाद्‌ रबिदा समेत जब मिल्यो » खुश्‌ मन्‌ भयो रामको। . 
॥ | लच्मए्‌ल पनि साथ जान्छु म मनी » बिन्ती गत्या जानको २६। |. 
|| | तच्मणलाइ सँगै तिएर रघुनाथ % सीता भयामा गया | | 

॥ | विस्तारपू्वक सब कुरा प्रमुजिले % खालेर भन्दा भया| 
॥ | पत्ना ठत्र चमर रहित्‌ प्रमु तहाँ ४ देखेर ढुःखित्‌ झइन्‌| 

॥ | आश्ा हुन्छ मलाइ क्या अबभनी » साम्ने खडाभे रहिन्‌ ७|। 
॥ | शंकित्‌ जानकिलाइ देखि प्रभुले ४ आज्ञा भयो यो पनि। 
|| | सासूको टहले गरी घर रह» चौधे बरष्‌ तक भनी। _. 
| | बाबाको वचने लिई शिर उपर» जानै पत्यो वन्‌ महाँ। 
।॥ | चौधे बर्ष बिताइ निश्चय पनी » फिर्न्याङठु फेरी यहाँ २. 
॥ | यसतो वात प्रभुको सुनिकन तहाँ » सीताजि मूर्घा परिन्‌ |... 
| पेल्हे ज्योतिषिको कुरा सब कही » घोड्दीन सेवा भनिन्‌ |. 
| सीताको यति बात सुनेर खुशि म १ साफ सिताजी तिया| 
। ब्राह्मण खशी सदा रहुन्‌ भनि तहाँ ४ दौलत्‌ बहुतै दिया२८। 
। कोशल्याजि जहाँ थिइन्‌ तहिँ गई ४ लव्मएजिले फेर्‌ वहाँ. 
माता मेरि पिछ्ठा भइन्‌ अब भनी » साँप्या उसै बिचमहाँ। 
[एती काम्‌ गरि रामका हुकुमले % लब्मण्‌ तयारी भया _. 
सीता लच्मए साथमा लि रघुनाथ »% राजा मयामा गया २० | 
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।। | बीदा हरन पिताजिथ्यै जब सिता » लच्मणलि रामज्यू गया 
।। | यस्‌तो देखि असद्य भो र हुनियाँ % सब्‌ शोक गदा भया | 
। | सीताराम्‌कन ढुःख यो हुन गयो १४ ककेयि 0227 दुष्ट भइ, ॥। 
' | सीता आज क्सोरि हुःख सहनिन्‌ » घोर जंगलेमा गई ३१ | 
। [यो अन्याय मयो यहाँ त गत कैजाउ प्रभूका सँग 
| | रामजी छोडि यहाँ क्सोगरि बसौं » बुझ्दैन मन्‌ ता नग | 
|| | यसृतो वात गरि लोकले पनि बहत्‌ ४ शोक गनलाग्या भनी | 
| | सब्‌ बिस्तार गरि वामदेव .त्रपिले ४ त्यो बात्‌ हान पनि २१ 
॥ | हेलोक हो ! कति गर्दढौ सक्ल शोक क त्यो शीक ता बाडिया [: 
॥ | साच्चात्‌ विष्णु इ हुन्‌ भनेर मनले » श्री रामजी जानिल्याँ। | 
प्रथ्वीको सब भार्‌ हरेर रघुनाथ्‌ % फिर्छन्‌ इ जान्दन्‌ कहाँ | 
| साँचा हुन्‌ ३ कुरा अवश्य किन यो % खेद्मानि लिन्छौ यहाँ ३. 
यस्‌ वातले क्रषिले मनुष्य हरुको ४ खुब खुवा मन्‌ बुझाई दिया| 
| पाँच्या राम्‌ पनि केकई र दशरथ्‌ » जाहाँ बस्याका थिया|| 
। हे मातर ! वन जानलाइ अव ता ४ आयौँ जना तीन्‌ चढौँ। 
| वीदा जान मिलोस्‌ म जान्छु वनमा » रिस्राग्‌ कसेमा नलीर/| 
| आज्वञाजान पिताजिको पनि मिल्रोस्‌ ४ जान्छ बहुत्‌ सुश म४॥/ 
| दुखमोग्नन्‌कि भनी पिताजिकनशीक % मनमा नलागोस्‌ १४ ॥& 
| ककेई यति बात्‌ सुनेर खुशि मै वस्त्रै पुराना दिइन 
| लाया श्री रघुनाथले ति कपडा % सीताजिले ता लिइन्‌ २५ | 
| यसतो वस्त्र म लाउँ आज कसरी »% भन्न्या मनेमा धर 



























च्छ 


| सीताले रघुनाथका मुखबिषे % हेरिन्‌ कटाच्चै गरौँ” 
1श्री रामले मुटुरा गरी ति कपडा % हात्‌्मा जसै ता लिय 
[त्यो देखीकन राजपलिहरु सब्‌ % रोया तहाँ जो थिया 


ति्या ७ ४ || गौ 

“1110 

0051 

071. र्‌) 
। 0), गा | | 1 | 

डे हट जु ८०९ 

0), र्‌ १ 


८१४० प्राथवाका 


१00 सँग बन जान प्रस्थान 


॥ / दशरथते रामलाई छ का | 4 ५००८ ८०) | /! 
धन जान्ने आज्ञा 
गरेको । 


क _राम र लक्ष्मणलाई १. 
कौशल्या र सुमित्रा 





| | राम्‌जी ढोडि यहाँ कसो गरी बसौं ४ काहाँ बसौला गो 





छ सुग्बा होमनाथ केदारनाथजी वाराणसीको, रामायण जयाध्याकाण्ड। 
ढेष्टे ! आज सिताजिलाइ किन यो ३४ बट 11" पुराना दियो 
यस कामले जतिडन्‌ यहाँ तिसबको % प्राए खचि ऐल्है लियौ 
केकेईसित बात्‌ बशिष्ट् गुरुले एती गप्याथ्या जग 

बीदा भे रघुनाथ चल्ला रथविषे ४ सम्पृछौ रोया तसै ३७ 


सीता राम र लक्ष्मण घत गमन । 


। सीता राम्‌ वनमा गया रथ चढी % तव्मण गया साथमा 
वत्लैका तलमा रह्या खुपती ४ घर ढाडी तेस्‌ रातमा 
। सुन्दर्‌ एक तमसा नदी तहिँ थिइन्‌ » तिन्‌का दुवै तीर्‌ गरी 
आई तश्कर रामका संग बस्यौ » खाली अयोध्या गरी 1५ 
फिनेन्‌ ता रघुनाथ सँगै फिरियल्ा ४ जानन्‌ च्ौता सँगै 
























यसतो सुर्‌ प्रभुले बुझीकन तहाँ २» युक्ती गत्या अल्नको 
| प्रातःकात भयो उठेर झदपद » मन्सुब्‌ गन्या चलनको २ 
फर्की फेरि शाहर गया झर्यिं गरी ४ बाटो दली राम्‌ गया। 
फर्क्याधन्‌ रघुनाथ मनेर दुनियाँ ४ सम्पूणे फिर्दा भया 
यस्‌ रितले दुनियाँ फिराइ शहरै »% श्री राम बन्‌मा गया 
गंगाका तिरमा पुगेर अब ताक्ररथ्‌ “0711. भन्दा भयारे 
| सुन्दर वृच्च थियो ठुलो तिरविषे ४ एक शिंशपाको त 
दौश्रो वास्‌ रघुनाथको तहिँ भयो» त्यै वृच्का तन्‌ महा 
फलफुल लीकन मेदनलाई गुहजी ४ आया बडा एप 
2 पि देह भयो उसै बखतमा » श्री रामका स्पशंली १. 
| ( श्रंगेवेर पुरका तिनी णृह भनी ४ राजा अनाय १ | 
 ( तिनृले श्री दशारथजिका सँगमहाँ ४ मेत्री लगाई विय | 
| पूर्वे जन्ममहाँ थिया इनि पनी » व्याधा भयाका 1 अघी 
(| रामका अक्त भया, कठोर्‌ तप गरी » श्री शम्मुजीको पठी) ५ 





| 22 240४ -20, र र 4 ९०५ 2] 2] 24 2 28 291. /२1 4। -80 199 4९ 291, 34 60. “९११ १०) 


क त??? जा उहाकाका म १०३ 
मिरो आज पवित्र घर पनि हवस्‌ » ख्वामित्‌ ! गस्याँ बिन्तियो 
| सेवक हँ कर्णानिधान्‌! मकन होस्‌ ४ माया र मर्जी छ जो 
|| यो विन्ती सुनि भन्दछन्‌ प्रभु तहाँ » सून्यी सखै ! आज ता 
|| वन्‌मा जान चल्याँ म जान्न घरमा ४ याहौं रहन्छ म ता&६ 
॥| कोने फल्‌ फुल खानु छेन असुते » केही दिउन्‌ ता पनि 
॥ भन्न्यायो मनमा छ थामछुमनको » आफ्नो प्रतीज्ञा भनी|. 
॥ मेरे हो तिमि राज्य जोडउपनी» मेरै छ भन्दा भया | 
॥। बरको दूध घसी जटा मुकुट झे» पारेर बाँचदा मभया४। । 
| जलृपान्‌ मात्र गरी सिता र रघुनाथ्‌ » कुश आसनमा गया । 
॥ लच्मणएका सँममा गई गुह पनी ४ रात्‌मर्‌ खडाभै रब्या 

| सीता राम फगत्‌ कुशासन विषे» देख्या सुत्याका तहाँ 

॥ साह्रै ग्लानि भई तहाँ गुृहजिको » शोक प्नगो मन्‌महाँ«| 
| भन्छन्‌ लच्मएलाइ माइ ! फजिती »खुप्‌ केकले दिइन्‌|। | 
| राजाजीकन वश गरेर बहते » हुर्मत्‌ प्रमको लिइन्‌। 
॥| तच्मए वात सुनी भन्द छन्‌ गुहजिको » दिल्‌ भित्र ठएडा गरी 

॥| लाग्या सुन्न पनी तहाँ गुहजिले % तनमन्‌ उसमा घरी ९ 

| दाताको छ यहाँ इ दुःख सुखको २ फल्‌ मिल्ध सब्‌ कर्मको 

|| अर्को भन्नु कुबुद्धि हो नभन यौ » नाश्‌ हुन्छ सत्कमेको 

४ || कर्ता द्र पनि भन्नु छैन अमिमान्‌ ४ जन्‌ले नगू कहीं 
कर्मैको फत भोग मिल्छ तिमिले » बुझ्नू इ जाहीँ तहीं १० 

घीरा भै रहनू विपत्ति सहनू » क्सूतै परौस्‌ ता पनि 
कृत्हे मोह विष नपनु जनले » माया छ संसार्‌ भनी।. 
यसूतो वात सुनि रात बित्यो गुहजिको ४ रामका नजिकमा रहीँ| 
गा तर्न हुकुम्‌ भयो प्रभजिको » ताहाँ उज्यालो भई ११ यौ 
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निषादले राम लक्ष्मण र 
सीता को पाउ घुन लागको । 
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भरत र शव्रुघ्नले बनमा गई बिन्ती 
गर्दी राम न फर्केकाछे भरत्े खराउँ 


 द््याड पुजी राज गरेका । 





हि?) 


क 0) १४ या म रुरु 
क आज म जान्छ घोर बनमा » केवल्‌ नमस्कार्‌ गरी 
त / || पर्दामा म एजा अवश्य गरुला के सामग्रि ठूलो गरी 
/ गसतो बिन्तिगरी सिता प्रसुजिका ते साथे चलिन्‌ पार्‌ तरी 
। छ| आव ली घरमा फित्या गुह पनी » भक्ती मनेमा घरी १२ 


1) |) 10 बनमा भारदघाज र बाल्मीर्कि क्रषी सँग रामको भेट । 

“ | गा पार्‌ तरि मिगे मारि पकुवा कै तारर खाया तहाँ 
|| तेश्रो वास्‌ रुनाथको तहिँ भयो ४ एक वृचका तल्‌महाँ | 
| चौथा वास्‌ रघुनाथको हुनगयो ४ आश्रम्‌ गरद्ाजको 
रट ॥| रामज्य गै कषिलगस्या स्वातिजनक १८ सुर्‌ जानी काम्‌ काजको १ 
1 हन्‌का बावु थिया वृहस्पतिजि जो » हुन्‌ देवताका रू 
0 माता हुन्‌ ममता, बहस्पतिजिकी % जी थिन्‌ अघी माउज्यू) । 
छ| पाँचोदिन्‌ क्रषिका कुमार सँगलिया » बाटो बताउन्‌ भनी २ 
।/ ॥। रामलाई जमुनाजि तारि ति कुमार्‌ % साँझमा त फर्क्यो पनि। 
“॥॥ सीताराम पनि चित्रकूट पुगिगया » बाल्मीकि बस्थ्या जहाँ 
|| वाल्मीकी कत दएउवत्गरि बहुत्‌ » आनन्द मान्या तहाँ। 
- ॥ (भाषा संस्कृतका इ आदिकवि हुन्‌ » ब्याधा थिया ई अघी 



























- | उल्टो पारि 'मरामरा भनि जप्या ह रामनाम्‌ दनखे पछी ३ 
नड्। सप्र्पीहरुको मिलेर कि उपदेश » त्यसकै प्रभावले गरी 
बख्॥| रामायए रचना गरी इनी भया % प्रख्यात संसार्‌ भरी) 

| वात्मीकीकन भन्दछन्‌ रपुपती ३ क्यै दिन्‌ रहन्छ यहाँ। 
7 ॥| कुन्‌ जग्गा वट्या ढ सब्‌ तरहले » होला सुबिस्ता कहाँ ४ 
सून्या बाल्मिकिले मनुष्य सरिभै » रामले गच्याको कुरा. 
सोही माफिक बिन्ति बात्‌ पनि गरया » बाल्मीकि झन्‌ झन्‌पु्रा| . 
जान्दैनन्‌ महिमा बडा क्रषि पनी % जस्‌को त एक नामको| . 
यसूता हौ रघुनाथ! हजुरकन यहाँ » के काम्‌ असल्‌ ठामको५ | 





008 सब्चा होमनाथ केदारनाथजी वाराणसीको, रामायण अगाध १ 
। सञ्जन्‌को हृदय छ घर्‌ हजुरका ८ अर्का बताङ क 
बिस्तार यो सुनी बक्सनू पनि हवस्‌ १ बिन्ती म गर्छु यह्मै 
। व्याधा हँ अघिको म सप्क्रषिका ४ निमल्‌ रुपाल गरी 
। वाल्मीकी मनि नाम्‌ चल्यो जब जप » राम्‌ नाम उल्टो गरी ६. 
। उढ्टै नाम जपे त यौ छ महिमा » बिस्तार पेर क्या कृ 
| गहाको र इ चित्रकृट गिरिको » बीचका जगामा र्‌ 
। वाच्मीकी क्रपिको वचन्‌ सुनिबहुत्‌ » खुश्‌ भै जगन्नाथ गया 
। गरङाको र ति चित्रकृट गिरिको १ बीचपारि बस्‌ता भया७ 
० 2 | ताही जल्दि गएर जो छ समचार » बिल्कुल्‌ सुनाइ दिया 
वरको दूध घसी जटा मुकुट झैं» बाँध्या दुबै भाइले 
फर्कौ जा मनि यो द्ृकुम्‌ तहिँ रिया ४ रामले सिता माइले ८, 
गंगा पार रघुनाथ गया नजरले » हेर्दा कृठिन्‌ भो तँ 
। छोडयाँ देख्न जसै सँदै रथ लिई » दौडेर आयाँ यहाँ: 


राजा दशरथको प्राणत्याग, श्रवणकुमार चरित्र ₹ भरतले क्रुद्ध हुङ्‌। 


| सेवा बिन्ती गरेस्‌ भनी हुकुम्‌ भो » लुदमण्‌ सितारामक 

| हाम्रो शोक रतिभर कदापि नगरुन्‌ » हुदैन शोक कामको 
- | यसतै बात्‌ गरि राम्‌ गया वन भनी % विस्तार्‌ सुनाया जै 
९ हत्या कौशब्या दशरथजिलाइ रिसले % बाकबाए बजारिन्‌ तस) 
- | वाकशरले अतिताप्‌ भएर दशरथ % भन्दछन्‌ मलाई कत 
071 भन्छयौ | मने बखत्‌ यसे हुनगयो % छोड्यो शरीरले गति 
0  ऐल्दै मु शाराप्‌ पनी छ तिमिले » खुब्‌ पुत्र शोकले गरी 
0 । जसते हामि मरयो यसे गरी मरया ४ ठलो बिपत्ती परी" 
0 | एती एक तपस्विते अघि शराप्‌ ५ जो दी गयाथ्या मर 
बी तिनको तोहिशरापको फल मिल्यो ५ ठीक आज उस्तै 
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राजा दशरथका म्ाजात्ताा ९ पण घ।९ चारनत) भरत क्रुद्ध हुन्‌ । 


(एकदिन्‌ फौज लिईगयाँम वनमा ४ आखेट खेल्ने भनी। 
अन्धा क्वे क्रषि दम्पती कुटिमहाँ » बस्थ्या वनेमा तिनी ३. 
यौटामात्र श्रवणकु मार्‌ सुत थिया % तिन्‌का सदा साथमा | 
मागदा पानि पिताजिल्ले यसघरी » गाग्रो लिई हातमा | 
| पाती ल्याउँ मनी गया तदिमहाँ ४ साँगका बखतमा जसे 
झटपद पानि मरौं भनेर तिनले % गाग्री इबाया तसै ४ | 
गुड्णुद शब्द भयो सुनेर मयिले ४ गाढान्धकारे भई | 
हात्तीको भ्रम मै प्रहार गरि लियाँ ४ बाए शब्दमेदी गई | 
छातीमा गई रोपियो शर जसै » ऐग्या मरयाँ लौ मनी 2 
रोया बालक ती र्‌ दौडि म गयाँ » तिनका अगाडी अनिष| | . 
देखी त्यो घटना अचम्भ हुनगेै % मेले पनि फेर तहाँ . . 
बात्क औ जललाइ तीकन गयाँ ५ ती दम्पती इन्‌ जहाँ 
आफ्नो भूल सबै त्रषीखरजिका ५ सङमा भन्याथ्याँ जसै 
सुन्दा त्यो सबवात्‌ ति दम्पतिदुबे ५ लोठ्या जमीन्‌मा तसे ६ | 
छातीको शारलाइ फेरि शिशुको % मेले मिक्याथ्याँ जब 
पानी ख्वाइ पिताजिलाइ ति गया % तका परमधाम्‌ तब 
व्यँमी क्ये घरिमा ति अन्धमुनिले % सबेत्र ढाम्छुम्‌ गरी 

गति देखि दुःखित भई % यो श्रापदिया सोधरी७|। . 
राजन्‌ ! जसरी मरयाँ म अहिले यो पुत्र शोकमा परी। . 
रीत सित पुत्रके विरहमा & जान तिमीले मरी)। 

पय बिस्तार शरापको कही सकी ४ हाराम्‌ ! सिताराम! गरी|। 

पाए त्याग दशरथजिले जब गरया % खलबल परयो तेस्‌ धरी | 
काल भयो वशिष्ठ गुरु झद्‌ ५ मन्त्री ति द्वार गया... 
श्री दशरथजिलाइ घरि फेर ५ बोरा मिकाई लिया| 
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छदा ं १ जयोध्याका राजा दशरथले तोने रानीहरूको साथ 
। 009 ७ श्रवणकुमार मनेँ र' कृषिले श्रापदिने कथा ता हियर । 
















/// पानी भरत जाँदा दशरयले, 
मृग भनी शठ्दभैदी बाण हातेको। 


दचारयको वाण लागी 
श्रवणकुमारको मृष्यु। 
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माता कहाँ त्याउदा अँघमुनिले पुत्रको वियोगमा राजा दशरथले आफ्नो श्रापकी हालत 





दि” राजा दशरपको प्राणत्याग र श्रवणकुमारु पार्न, भप्त जृद हुनु । र०५ 
। यँडी आउनको वशिष्ठ गुरुको % आब्ञा ध भन्न्या सुनी 
। | उतैको सँग लागि भाइ कन ली % आया भरतजी पनि ८ । 
। |ढेकेईसित भेद्‌ भयौ भरतको त सोध्या पिता छन्‌ कहा 
। । सब वतान्त गरी मरतकत भनिन्‌ कती केकईले तहाँ 
| सुन्या शोक मनमा पन्यो मरतको » क्रोषले भन्यो यो पनि| |. 
पापी है तिमि कुम्मिपाक नरकमा कै भोगगने जाउ भनी | | 
| केकेई कन गालि दीकन तहाँबदुखी बढ्तै भया |. 
| कौशल्याजिजहाँ थिइन्‌ तहिं रँदै फेरी भरत्‌्जो गया - 
| हेमातर ! मनमा कदापि न परोस्‌ मेरी कुनै सम्मति। | 

| पाप लागोस्‌ गुरुताइ मार्नु सरिको % यसंमा मयामत्रति ११ 

| बिन्ती यैगरि दुःखमा परि विलाप» गर्थ्यो भरतजी जहाँ। 

| मत्रीवग समेत्‌ बशिष्ट्ठ णरुजी % पाँच्या नजीकमा तहाँ 
| देख्या शोक भरतजिको र गुरुले % भन्दाभया यो पनि 
| शोकगते बढ्या तछैन किनशोक % गर्छौ महाराज! भनी १२ 
। नाता तव कही तहाँ भरतको % सब्‌ शोक गुरुते हस्या 
| फेर आज्ञा गुरुको लिई भरतले % कामकाज पिताकोगत्या| ।. 
| राजाको किरिया जसे गरिसक्या » दानको असंख्यै गरी। 
।त्ये बिचमा मनले विचार्‌ भरतले % राख्या बहुत्‌ ताप्‌ धरी१३२१। 
माता मेरि इ राचसी सरि झइन्‌ » इन्‌का नगीच्‌मा यहाँ। . 
| वस्नू योग्य अवश्य ब्रेन अब ताङ जान्छु प्रभू छन्‌ जहाँ 
| यसतो चित्त तिया तहाँ भरतले % इन्‌को छ यो मन्‌ पनि 
_मालुम्‌ ता गुरुमा थियो तर पनी % भन्छन्‌ उचित्‌ हो भनी१४ 
राजाको छ हुकुम यहाँ भरतले % राज्‌ गर्नु रामले गई 
चौध वर्ष तलक वसुन्‌ वनविषे & मान्‌ मुनीशवर्‌ भई |. 


































१ % 
१ १० सुब्बा होमनाथ केदारनाथजी वाराणसीको, रामायण अयोध्याकाण्ड । 


सीताराम यहि बातलै वन गया » याहाँ हजुरले पनि। 


। | । 
[| 
1 


। गादी चढ्नुहवस्‌ हुकुम्‌ दिनुहवस्‌ » यो राज्य मेरो भनी १५. 
। यसूतो विन्ति गरी वशिष्ठ णुरुचुप्‌%जस्सै रहेथै तहाँ।( 
उत्तर जल्दि दिया तहाँ भरतले ४के गछु यो राज्‌ यहाँ। 


गया जहाँ सीतापति म पनि जान्छ अबतहा यी 
फगत्‌ केकेई एक्‌ यहिं बसि रहुन्‌ छोड्दछु यहाँ 
फलाहारी हुन्द्‌ शिरभरि जटाधारि बनमा 
म भोली जान्याछु हिंडिकन बिचार्‌ यै छ मनमा १७. 


ई भरतजी रामको दशंन लाई वन जानु। .. 
प्रभूको गादी हो प्रभूकत फिराएर घरमा 
म गादी सुम्पन्छु किन म गर्देला राज्य करमा. 
भरतको यस्‌ती बात्‌ सुनिकन सबै खुश्‌ अतिभया 
भरत भोली बेरै उठिकन सबेरै चलिगया १ 
मने माता भ्राता गुरु सहित सब्‌ फौज पनि लिई 
फगत सीताराम्‌का चरण तलमा चित्त पनिदी 
_ मरत गङ्गा पाँच्या गुृहजिकन शङ्का हुन्‌गयो 
_ ठुलो लएकर्‌ देख्या नबुमिकन तानें डर भयो २ 
_ लङला नाव्‌ खेची भरत कपटी हुन्‌ यदि भन्या 
भनी मन्‌ मन्‌ लएकरहरुकन तयार हौ पनि भन्या 


। | जसै देख्या आँसू गह भरि धरी शोक पनि गरी 


ठा भिन मतलव गरिकन गया बुझ्दछु भनी. हि “वा 
तहा भेटी राखी नजरतिर हेस्या कछु पनि |. 


फेहा मिल्धन्‌ सीतापति म कन भन्दै घरिघरी | ' 


। कीतीमा अंपकीति पारि कसरी » राज्‌ गनु, मेले बसी 
। दाज्यूको टहले गरी सँग रह्या » लब्मए रद्याघन्‌ जसा१६ | 


। 





[कै शिर पाउमा धरि तिगहले ढोग पनि दिया 
मरतले अङकेमाल गरुँ भनि उठाईकन लिया ४ 
भरतजीले सोध्या गुह सित सिताकापति यहाँ 
| सुतेको स्थल कुन्‌ हौ मकन कहु जान्छु अब तहाँ 
| गया विस्तार पाई रघुपति सुतेका शयनमा 
मरतले खेद्‌ मान्या कुशा शायन देखेर मनमा ५ 
अहो ! मेरा खातिर्‌ वनवन सिताजी पतिसँगै 
कुशासन्‌मा सुख्चिन्‌ न त यसरि मुत्‌थीन्‌ अघि क्त क 
अहो ! धिक्कार मेरो जनम जननी केकइ भइन्‌ 
| झइनेले गर्दामा पतिसँग सिताजी वन गइन्‌ | । 
| कृहाँ न्‌ सीतानाथ कति पर गया मैददछु कहाँ. 
| छु केही मालुम्‌ ता कहु_ मकन जान्छ अव तहाँ 
। बताया याहाँ घन्‌ भनी ति गुहले राम्‌कत पनि 
गरहैका समचारले खुशि पनि मया मैददछु भनी ७ 
| सब्‌ बिस्तार सुनाइ ताहिं गुहले ४ गङ्गाजि तारी दिया। 
॥ | ताहीँ देखि भरत्‌ चली पुगिगया » जाहाँ भरद्वाज .थिया 
॥ | एकदिन्‌ ताहिं मुकाम्‌ गस्या मरतले कै सस्मात्‌ क्रषिले गस्या 
॥ | बिलकुल्‌ सैन्य जतीथिया भरतका ढै मेजमानिले घक पच्या १ 
| भोलीपल्ट सबेर लश्कर लिई ४ बीदा क्र्षीमा भया 
कृल्हे पुग्दछु चित्रकृट गिरिमा » भन्दै गरत्‌जी गया 
| खुशा मै लश्कर चित्रकूट गिरिको क पौँच्यो नगीच्‌मा जसै 
खोज्या ताहिँ भरतजीले अघि गई % डेरा प्रमको तसै& |. 
। डेरा देखी भरत्‌जी तहि नजिक गया पाउका छाप देख्या 
श्री रामका पाउका छाप्‌ चिहिकन खुशिले माथले ताहिटेक्या |. 





























_ कुछ 


११२ सब्बा होमनाथ केदारनाथजी गाराणसीको, रामायण अयोध्याकाम्ड । 


भन्छन्‌ घन्न्ये रद्या् यहि घरी म यहाँ पाउका छाप देख्या 
ब्रह्वालाई न मिल्न्या द्व त पनि सहजै माथले आज टेक्याँ १०। 


भ्रतजी र रामचद्धजीको भेट र सम्बाद । 


यसूतो वोल्दै प्रभूको चरण धुलिविषे मक्तिले तदपटीदै 
केढ्हे पुग्छु कहाँ छन्‌ मनिकन मनले दशदिशा रृष्ट्रि दीदै 
जान्थ्या ताहिं मरतले प्रमुजिकन जसे नेत्रले देख्नपाया | 
स्वामित्लाई त पायाँ भनिकन खुशिल्ले पाउमा पने धाया १. 
देख्या पाउ, पच्याको गहभरि बहँदा अश्रु धारा भत्याको 
गि | सब्‌ राज्य तृए बरोबर्‌ गरिकन बहतै आफुमा मन्‌ गच्याको 
॥ यस्‌तो देखी कपाल भरत कन तहाँ काखमा राखिलिया 
| जसूतो मन्‌हो भरत्‌को बुझि, रघुपतिले खुब्‌ कपा टृष्ट्रि दिया २ 
- | माइका परि पाउमा रघुपति » भन्छन्‌ कहाँ छन्‌ पिता 
मेले लौ किन आज देस्तिन यहाँ ४के गर्दढ्न्‌ ती कृता। | 
भन्दै खोजि गस्या पिताकन तहाँ %श्री रामजीले जस 
सब्‌ बिस्तार णरुदेखिपाइ रघुनाथ % शोक्‌ गन क्वाग्या तसै ३ 
गक्वा स्नान गरी तिलाञ्जलि दिया % फेर्‌ पिएटै दानै पनि 
फल्‌ फुलले रघुनाथल तहि दिया % पाउन्‌ पिताले भनी 
त्यस्‌ दिनमा उपवास गस्या जब बिद्यो % रात फेरी गक्वा गया| 
गङ्वास्नान्‌ गरि फेर फिरेर मढिमा % आएर वसूता भया $ 
तहाँ सीता रामूका चरणतलमा शिर्‌ पनि धरी । 
अयोध्या लजान्छु भनिकन ठुल्लो मन्‌सब गरी 
भरत बिन्ती गछ्ठेन्‌ किन रघपते ! आज वनमा 
हजुरले आयाको मकन अति ताप्‌ हुन्द्ध मनमा 
ख्वामित्‌ ! हजरको मतदासपौहँ 
यो राज्य गनांकन योग्य को हुँ 


त ति पा त त न सक भन न 
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र्रा! राना णग्फ्रपाइाह जार र्‌ जक । 


गादि ता याँहि हजूरकोहो . 
मेले त सेवा गरी बस्नु पो हो ६ 
छोरा हुनन्‌ यज्ञ बहत्‌ गरानन्‌ 
सम्पृण लोकको पनि ताप्‌ हरीनन्‌ 
तब्‌ पो ति छोराकन राज्य छाडि पुन 
जानू असल्‌ हो त छँदैछ फाडी७ 
बेला त यो होइन जान वन्‌मा 
मेरो त य निश्चय हुन्छ मन्‌मा 
तौ जाउ' घर फर्कि सवारी जावस्‌ 
- मैरो इ मातासित रीस्‌ नआवस्‌ ८ 
यसतै प्रकारले अति बिन्ति गद 
आँखा भरी आँसु बह्दत धद 
रोया भरत्‌ले जब पाउमा गै 
बोल्या प्रमूले पनि खशि मन्‌ भै & 
हे भाई ! गर्छौ किन आज जिद्दी 2 
फिर्नू असल्‌ होइन काम्‌ नसिद्दी 
जान्छ म वन्‌मा तिमि फकि जाड» . 
पब्‌ राज्यको काम्‌ तिमिले चलाञे १०. 


| रामूले वनै गै मुनि मेष धनू 


याह्रीँ भरत्‌ले बसि राज्य गनू 
भन्न्याँ पिताको जब सन्न पायाँ म 
आज्ञा म मानी वन जात आया ११ 
ठ बात भरतले जब सुन्न पाया 
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भच्ह्नक क ॥ गरे ८ ५ विद २? १ हकम्ब्ङु क 
सुब्बा धर गसौको रामायण अयोध्याकाण्ड । 


हे नाथ्‌ ! पिता हुन्‌ मतिहीन्‌ भयाका 
स्त्रीका त साह्रै वशमा पच्याका १२ 
उन्‌ले भन्याथ्या मनि राज्य ाडौ 


जात जस त्‌ होइन आजभाडी 


ख्वामित्‌ ! सदा बिन्ति 
फकन्न मन्न्याँ म जवाफ न पाउ, १३ 
 यस्‌तो मरतले जब जिद्दी तीया 
॥ , उत्तर प्रभूले पनि फेरि दीया 
_फर्कन्न भैया ! तिमी फर्किजाङ 


पिताजिलाई पनि दोष नताङ १४ 


_ खुब्‌ सत्यवादी त पिताजी थीया 


पाँचो हुनाले वरदान दीया 


सो पूणो गर्नाकन जान्छु वत्‌मा 


साँचो कुरा हो बुझिलेिउ मन्‌मा १५ 


उत्तर प्रभूको सुनि कृष्ट पाया 


फेरी चरणमा परि बिन्ति लाया : क 


फिर्न हवस्‌ ख्वामित ! बिन्ति गछ 


यस्‌ दएहकारएय विषे म जान्छु १६ 


यस्‌ती वचन्‌ सूनि भरतजिलाई 
फेरी हुकुम्‌ भो तिमि फके भाई 
यो राज्य साट्या पनि हुन्छ झूटो 
है भाइ ! गर्छौ किन आज भूटो १७ 
हुकुम्‌ सूनी एती भरत पनि रामका चरणमा 
परी बिन्ती गढ्डेन्‌ म त रघपते ! छु शरणमा 


५ 
[ 
॥ 





। “फा भरतजी र रामचन्द्रजीको भेट र सम्बाद । ११५ 


गह रवामित्का ! पढिपनि म ता जान्दुबनमा १ ८ 






जान्या न त मकन लान्या सँग पनि. । 0 
हा £७-. मर्घ ख्वामित्‌ ! अब अरु कुरा केहि नभनी। | 
[अती आसन्‌ बाँधी जब मरएमा निश्चय पया. न 
| खुशी मै श्रीरामले पनि अति 00. गरा 1 
| दिया सूचन्‌ रामले गरुकन बुझाउ तिमि भना 
2 गुरुले एकान्तै जगीकत मरतजीकत पनि 
बुझाया बात्‌ खोलीकन सुन इ जो हुन्‌ रघुपति 

जगन्नाथ साच्चात्‌ हुन्‌ त्रिमुवन भरीका अधिपति २० 
अघी त्रह्माजीले सकल मुमिको भार्‌ हर भनी 
म स्तुती गर्दा खुश्‌ मै सुन म हरूला भार्‌ अब भनी 
भन्याका हनाले उहि वचन पालन्‌ गरुँ भनी 
| प्रमु जान्छन्‌ वन्‌मा पछि त सुन फिछन्‌ घर पान ९१ 
|| प्रभुके इच्छा हो न त द कसरी केकई पनि 
|| बनै जाउ, भन्थिन्‌ प्रमुकत यहाँ केहि नगनी 
यसृतो जानी नगर तिमी यो आग्रह यहाँ 
ममीको मार टारीकन पछि त जान्छन्‌ प्रभ कहा २२ 
रवए, मारि उतारि भारि भुमिको » फिर्छन्‌ जगन्नाथ भनी 
थ पूता हुन्‌ रुनाथ्‌ भनेर गुरुले % खोलेर गुद्नै पनि 
बिस्तार गरीदिया र गुरुको % वाएी सुनी खुश्‌ भया 


















थू, तख सुन्याम फि्छ अवता % जान्छ अयोध्या महाँ 
दिनृहवस्‌ हजुरको % एक जोर्‌ खराउँ यहाँ 


रपुनाथ्‌ भनी मन बुझी ४ रामका नगिचमा गयारश . 





५ 


११६ सुब्बा होमनाथ केदारनाथजी वाराणसीको, रामायण अपा) ० | 
यसृतो बिन्तिगरी प्रणाम पनि गरी » घुम्दै प्रदत्चिण गरा । 
रामले आफ्नु खराउँदी उहिबखत्‌ » सब्‌तापू भरतको हरया२) । 
। (फेरी बिन्ति गरया तहाँ भरतले क लौ 01: फ्नि ता | 

। | चौधे वर्ष समाप्ति पारि नफिरया ४ मर्न्याछ साँचै मता । 
| । योबिन्तिसुनि हुन्छ लौ मनिहुकुम्‌ » रामको भयो त्यो घी। । 
।। | लागिन्‌ केकइ भन्न फेरि इ कुरा % राम्‌का चरएमा परी २ । 


केकेईजीको पएचात्ताप र रामको उपदेश, भरत अयोध्या फर्कनु 
[हे नाथ ! ढुबुद्धि आई अति फजिति दियाँ राज्यको घात्‌ गराई 
“ | मायाले मोह पार्दा मन पनि मुलिगो बुद्धि मेरी हराई 
। क्यार ताथ्‌! आज हुन्छ बिपति परि ठलो आज यो चेत पायाँ। | 

| कठपुत्ती झै, जगत्‌ यो वशगरि रहन्या धन्यढुन्‌ तिम्रा माया १ 
मेरी माया ढ छोरा जत धनहरुमा यो सब खचिदेछ 

। (|ढुबुद्धीहो पछ्ठी ता शरण परि भनी खुब्‌ कृपा राखिलेउ 
| केकेई एही पाठले स्तुति गरि हरिमा बारबार्‌ शोक धारिव्‌ | 
ओ- | हे नाय ! आई शारएमा परि भनि कस्णा राखयो बिन्तिपारित्‌' | 

- | हाँसी सीतापतीले पनि अभय दिया जो मलाई भन्यौ सो 
- | दोष तिम्रो हन यस्‌मा बुझ तिमि मनले मन्‌ त मेरै थियौयौ ! 
| मनमा सन्तोष लेउ, मकन दिनदिने सम्झँदै दिन्‌ बिताउ | 
छुद्नन्‌ सब्‌ कर्म तिम्रा रतिभर मनमा शोक नराखेरजाउ, |. 
केकई कष्णा बुझी खुशि भईक्रबीदा प्रमूमा म |. 
- [श्रीरामको चरणारबिन्द॒ मनले ४ भज्दै अयोध्या गर्छ 
सब्‌ लश्करहरू ली भरत्‌ पनिबिदा % भै फेर अयोध्या गर्यो |. 
सारा लश्करलाइ राखि ' घरमा % आफू फरक भै रह्या। | 
नन्दीग्राममा सरयाका भुमिशयन गरी रोज्‌ फलाहार्‌ गरयार्क 
गादी माथी खराउ' घरिकन शिरमा खुप्‌ जटाजुद्‌ धरपार्क 















| चधै वर्षे बिताया यहिँ भरतजिले राममा चित्त घदै ५ 
| श्रीरामचन्द्रजीको अत्री क्रषीसँग भेट । ॥ 
| | केहो दिन्‌ चित्रकूद्मा बसिकन रघुनायू बाल्मिकीथ्यै बिदाभ| | 
५ बन्‌मा म फिर्छु भनिकन खुशीले अत्रिका आश्रम ग।| |. 
| अत्रीका पाउ माहाँ शिरधरिम त हँ राम्‌ भनी ताम्‌ बताया| [ 
| श्री राम्‌को बाण सुन्दा मनअति खुशि मै रा अन्रिले हष पाया१| | 
(ब्रद्लाका सुत हुन्‌ इ अत्रिजि पनी » सप््षिमा मुख्य हुन्‌ 
| कर्दम्‌ पुत्रि त अन्सुयाजि इनकी क हुन्‌प्ली प्रख्यात थिन्‌ 
| टुर्वाषा क्रषि, चन्द्रमा र भगवान्‌ % दत्तात्रयजी गरी | 
| ढोरा तीन भया इने दुएमहाँ » प्रख्यात प्रथवी भरी ) २ 
| पूजा सीतापतीको गरिकन क्राषिले पाउमा बिन्ति लाया 
॥ | बृद्धा धन्‌ पत्नि मेरी सकल बिषयमा एक्‌ रत्ती ढैन माया 
॥ | भित्रेछन्‌ आज दर्शन्‌ दिन मडुलि बिषे मित्र सीवाजि जाउन्‌| | 
॥ | सीताजीलाई पाई अब त ति बुढिले जन्मको सार पाउन्‌ ३ | |. 
अत्रीको बिन्ति सुनी हुकुम्‌ पनि दिया तो सिता मित्रजाञ| ।.. 
| अत्रीकी पली मेटीकन अब तिमिले जल्दि फकर आउ| |. 
| आफ्ना नाथको हुकुम्‌ यो सुनिकन खुशिमे मित्रसीताजिल्ताई 
| भेटिन्‌ वृद्धा बहुत्‌ भेकन बसि रहन्या अत्रिकी पल्निल्लाई ४ 
| सीताल पाउमाहाँ शिर धरि बह्तै प्रेम्‌ बुढिमा बढाइन्‌ 
| जोरजोर कुण्डल्‌ र सारी दिइकन बुढिले अट्टराग्‌ घेर चढाइन्‌| |. 
| यस्ले शोभा निरन्तर्‌ ट्ठ पनि रहला यो पनि बिन्तिलाइन्‌। ।. 
र आशिष्‌ दिइकन बुढियाले बहत्‌ हर्ष पाइन्‌ ५| |. 















































ह ।, । म 06 छ सुब्बा होमनाथ केदारनाथजी वाराणसीको, रामायण अयोध्याकाण्ड । ३ 
ँ ॥ "11 जान ठला कार वमाणा सा रक कर हार फलो रा पासा कापर 000 ५ ८ ॥ : 


॥। _ श्रीरामचन्द्रजीकी अत्री कषि सँग भेट, अनुसूयाजिको, सखी धमंको उपदेश । 


ं “ | (अर्तित्यस्‌ घरिमा गरिन्‌ अनुसुया-% जीले स्त्री धर्म बिषे। 
| | आमा बाबु र दाजु भाइहरु हुन्‌ » स्त्री जात्‌ बिषे सुख्‌ दिने। 
2 । [दाता हुन्‌ सुखका ठला पतिफगत्‌ » मुख्ये बुझी त्यो यहाँ 

बब | सेवा जो गरितिन्न हुन्‌ अ्रधम ती ४ नारी बुझे. मनमहाँ ' 

| | भये धम र मित्र, पलिहरुको आपत्‌ परेका घरी 
| | चारे ई जनको परीच्रण बुझे» हुन्छन्‌ सदा जोक भरी. 
।।। | खामी वृद्ध र रोगग्रस्त धनहिन्‌ ४ होस्‌ मूख अन्धो बधिर 
ओ-_ 0 कोधी वा दुखिवा अधम्‌ किन नहोस्‌ % कोढी समेतको हवस्‌ २ 
| तेस्‌को क्ये पनि नारि जो बुझिबुमझी ४ अप्मानना गर्दछन्‌ | 
। [जाइ नकेविषे ठलो दुख तिनै % नारीहरू पाउछन्‌ | 
[गर्नू प्रेम्‌ दुइ पाको पतिजिको %» मनूले बचन्‌ कार्यले 
हे धम 156 3 बुम १ भन्छन्‌ सबै शार: ३। 

| उत्तम्‌मध्यम नाच औं लघु पनी » छन्‌ चार लच्चण स्त्रीका | 
तिन्‌को वन गर्दछ सुन यहाँ ४ एक एक गरी त्यो सफा 
| स्वप्तामा पनि स्वामि बाहिक कुने % अर्का पुरुप्‌ छन्‌ भनी। 
| जान्दैनन्‌ जति नारिहेरू सब ती % हुन्‌ नारि उत्तम अनी १ 
अर्का खरी जनका पतीकन सदाक्षबाबू र भाई मती। 
मान्ने स्त्री जनलाइमात्र बुझिल्यो % हुन्‌ मध्यमा स्री अनी| 
होता धर्म विनष्ट दोष कुलमा % लाग्नेछ भन्ने मई. 
बाँच्ने नारिहरू यहाँ बुझिलिए % हुन्‌ नीच श्रेणी उही १ | 
| माका केहि नपाइ वा मय गरी % करले गरी जो यहाँ 
[उच्छत्‌नारि महाअधम्‌ लघु भनी % जानी लिए मन्‌ महाँ॥ 


॥ १ 
( । 11 
॥17 । 
0” || 
० » |!  । ' 21 ७ 
"न्यु | || | ४ 
बक | 
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० जु 
( -कनबकि, 


नत “श्री रामचनत्रजीको भत्रा क्राष सग भट, भनुसूयाजिको स्त्री घरे 0060 6400020000 १ 
। [जो आफ्ना पतिलाई ढल्‌ गरीलिई क यार्‌ गददन्‌ सुख बुझौ 
॥ तेसता स्त्री सयकल्प जन्मतक ती % हुख्‌ पाउने हुन्‌ अती ६ | 
| नारी स्वामि बिरोधि धन्‌ जति सबै % वेधव्य भोग्धन्‌ तिनी 
|जो खरी घन्‌ पति घममाइढ सदा » पुग्ुन्‌ परमपद्‌ उनी। | 
। हुन्छन्‌स्त्री अपवित्र जान अहिले» जन्मे स्वभावले गरी|। | 
| हन्धन्‌ मुक्त तिताफगत्‌ धरिलिया कपातित्रै यो घरी७)। |”. 
| सीता र तच्मए सहित्‌ अनि रामलाई 0 
भोजन्‌ म दिन्छु भनि खुब्‌सित चित्तलाई 
_ भोजन्‌ गराइ रघुनाथूजिके जानि मया 
रामको सपत्नि ति दुईले भइ कीर्ति गाया ८ 


इति सुब्या होमनाथात्मज पं० केदारनोपजी तनयेन पं० रामजी उपाध्याय ङ्कृत क्षेपक समेतको 
महाकति भानुभक्ताचाय कत रामायण अयोध्याकाण्ड समाप्त । 







यावत्‌ माल मगाउने ठंगानो--- 
सुब्बा होमनाथ केदारनाथ, 


कम्पनी, पो० बा० नं० १०८१, रामकटोरा रोड, न 
बाराणसी-२२१००१ 















$; श्राइष्देतताचरणकमलभ्या नमः 
सन्बा होमनाधात्मजं प० कदारनाथजा र 


रामजी उपाध्याय कत उप समेतको 


विराघ राक्षत बध शरनंङ्ग करषिको स्वर्ग गमन । 


| अत्रीका आश्रमेमा बसि रघुपतिले प्रेमले दिन्‌ बिताई 
| दोश्रा दिनमा सबेरै उठिकन बनमा जान मन्सुब्‌ चिताई 
॥ अत्रीलाई भन्या गै यही घरि अवबता जान्छु बीदा म पाउ 
|. रस्ता यो जाति होल्ला भनिकन कहन्या एक अगूवा खटाउ १ 
। सीतारामको हुकुम्‌ यो सुनिकन क्रषिले भन्दद्वन क्या पठाउँ 
सबको रस्ता त देख्न्या यहि हजुर भन्या कुन्‌ अगूवा खटाउ 

| चिन्छ लीला हजरको तर पनि अगुवा याहिं अस्सल्‌ खटाई | 
| यो मर्जी पूएं गर्नाकन भनि अगुवा आज दिन्छ पठाई २ | 
अत्रीले बिन्ति एती गरिकन अगुवा शिष्य धेरै खटाया 
| केही रस्ता त आफैं पनि पछिपछि गै रामलाई पठाया | 
| एक कोशृतक पौंचदामा बडि नदि बहँने नाउले तर्बु पर्न्या | 
| भेटिन्थ्यो तारि फर्क मढितिर क्रषिका शिष्य सब्‌ फिदे पर्न्या ३ | 












[वर रापारा नाघ्न ९६०३ कु फरर रुन 


॥ १६ ४,000 म ८५:०५ ३ १९१ 
बनमा पुग्या बन थियो » साह्रै खजित्‌को तहाँ 
बाध मालू अरु दुष्ट राचसहरू» डुल्डन्‌ निरन्तर जहाँ 
। | ताहाँ पाँचि हुकुम्‌ भयो प्रभुजिको »% भाई ! तयारी भई 
। सीताका म अगाडि हिंड्छुतिमिले » हिंड्न्‌ पढाडी रही ४ 
यसतो बात गरि राम लच्मण तहाँ ४ हिड्थ्या तयारी भई| | 
|एक सुन्दर वनमा तलाउ मितिगो ४ ठलो छ कोश वन्‌ गई |. 

| ठएडा जल्‌ तहिं पान्‌ गरेर रघुनाथ्‌ ४ छाया बस्याथ्या हि 
आई ताहिं बिराध राचचस ठुलो » बात बील्न लाग्यो तसे५। | 

| को हौ खरी पनिसाथमा छ किनयो ४ आयौ बडा वत्‌महा| | 
| कसूतो सुर्‌ मनमा छ फेर्‌ अब उपर » जान्या छ इच्डा कहा | 
। मैले सुन्दर गाँस्‌ बनाउन असल्‌ % मानेर सोौध्याँ यहाँ। । 

| सब्‌ नाम्‌ कामसमेत्बताउ तिमिले % जुन्‌कामढ जान्छौ जहाँ ६ | 
| तेसको उत्तर रामले दिनुभयो % फेर भन्छ राच्चस्‌ पनि| । 
। बाँच्ने मन्‌ छभने सिता र हतियार % छोडेर जाञक्‌ भनी। | 
| यस्‌तो बोलि सिताजिलाइ तिनसुर्‌ % बाँधेर दोड्यो जसै। |. 
। कात्या हात्‌ रघुनाथले संहजमा » तेस्‌ राच्चसैको तसं७। | 
जस्से हात गिस्यौ तसै त रिसले ४ खाँ रामलाई भनी] |. 
दोच्यो त्यो मुखबाई फेर प्रमुजिले » काद्या ति गौडा पनि। | 
।हात्‌ गोडा नहुँदा त सर्पसरिको % पस्‌प्यो भूमीमा जसै। | 
रीसले पूण भई सितापति तरफ» घश्रेर आयो तसैद। |. 
घश्री-घश्री उ सद्थ्यो प्रभुजिल्ले ४ कात्या तहाँ शिर्‌ पनि म 
विद्याधर्‌ गए हो छुटीस्‌ अब शराप्‌ ४ जावस्‌ परम्घाम्‌ भनी। | 
राच्चसदेह मच्यो शराप्‌ पनि टप्यो » विद्याधरे फेर्‌ भयो|. 
श्रीरामको स्तुति खुव गरेर खुशिमे % त्यो स्वर्गजीकृमा गयो «|... 


































रामायण आरण्पकाण्ड । “शा % 


१२२ सुब्बा होमनाथ वाराणसीकीो, बनेको लिय 
से स्वग गयी प्रभुजिले » रस्ता ५ 
पतित गाई भयोसिको कु” ने र कटक: यौ ७. 
ध्यान्‌ गदै शरमक्गजी बि ने सा रा 
ती श्री रधुनाथजी खुशि हुँदै ४ पौँचेर दशन्‌ ।द ४ 
ताहाँ श्री शरभट्गले प्रमुजिमा ४ तन्‌मन्‌ वचत सक » 
आफ्नू कम जती थियो तहिँ तती कै सम्पूण सप । रा 
अस्पल ताहिँ चिता बनाई हरिको कै दरशन्‌ 4.0. गरी। 
आफ्नू देह दहन्‌ गरी चती गया क संसार सा ११ 


त्रषिहरु द्वारा रावणको उत्पत्ति व णँन र राक्षस नाशलाई रामको प्रतिज्ञा । 
मुक्ती श्री शरभङ्गको जब भयो तस्सै मुनीशखर्‌ हरू 
आया मेद्न भनौ बहुत्‌ खुशीमई % बन्‌मा थिया जो अरु 
| हातजोरीस्तुति खुब गच्या ति क्राषिले % ख्वामित्‌ इनै हुन्‌भन। 
| | कोमल चित्त गरी तहाँ नजरले » हेस्या प्रमूले पनि) 
बिन्ती सबत्राषिले गत्या हजुरमा ४ हाम्रा विपत्ती पन 
। देख्या पूण दया हुन्याङ बहतै ४ आपत्‌ रद्याडन्‌ भर्न 
जाउ सब्‌ त्राषिका मढीमढि बिषे क ताहीं ४011 गइ पौ दया 
होल्ला चित्तविषे भनी ति क्रपिले % ताही प्रभूजी गया - 
(| देख्या यस वनका परातलविधे % खप्पर र सौध्या त 
_ | कसका खप्पर हुन्‌ अनेक नजरले » देख्छ मच्याका हर. 
[श्री सीतापतिको ३ सुनि तहाँ % बिन्ती त्राषिले गया 
$ शिर हुन्‌ त्रषिका यहाँ ल परी % धेरै क्रषीश्वर मच्या_. 
_राचसका ढललेबहत्‌ त्रषि मच्या » भन्न्या कुरा त्यो सु 1. 
ताहाँ सब्‌ क्रषिलाई राखि सबका »% सामने प्रतिन्ञा हु नि 
| सब्राक्षसहरूको म नष्ट गरूला % भन्न्या प्रभुने गर्य 
(खुशी मन्‌ हुनगो र ताहिँ क्रषी ती ५ आनन्दमा सब पच्या 
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| [म वर्ष बिताइ ताहिँ प्रभुले ४ सब्‌ योगिको ताप्‌ हच्या 
। | या फेरि सृतीचौ उपर भ क प्रस्थान प्रभूले गच्या 
|थीया ती जुन ठाउँमा तहिँ गई क दशन्‌ प्रभूल दिया 
पुणे गरी मुतीचणजिले ४ रामलाई मतमा खिया ५ 
। |सागुज्यै मुक्ति मिज्ता तिमिकन सुन यो देह जल्दै त डुदला 
 |भन्न्या आज्ञा प्रभुको हुनगइ अब ता कमको पाश टुदला 
 |भन्न्या यो मन्‌ क्रषिले हुनगइ बहुतै चित्तमा_ हष पाया 
| सीताराम अगस्ती सित गइ कु दिनू बस्न मत्‌ल चिताया ६ 
प्रभुका साथैमा पछि पछि सुतीचए पनि गया 
अगस्तीका भाईसित पुगि त एक रात प्रभु रद्या 
| ति अग्नीजिद्वा खुब्‌ खुशि पनि भया ईश्वर भनी 
। चिन्ही ताहाँ तितूले विधिसित गच्या पूजन पनि ७ 
तहाँदेखी सीतापति उठि सबेरै चलिगया ् 
अगस्ती काहाँ न्‌ मनि खबर ती दाखिल भया 
अगस्तीले खुश्‌ भे स्तुति गरि बह्दत्‌ मन्‌ पनि धच्या 
| विराट्‌ रूपको पएत्‌ गरिकन त पूजा पनि गस्या ८ 
| ( कोही एक महपिजी अघिभया % मैत्रावसण्‌ नामका 
देखी उवशि अप्सरा वनमहाँ % वश्‌मा पस्या कामका 
| बीयपात भई घडा बिच खसी » त्यसबाट बालक्‌ भयो 
| सोही हुन्‌ इ अगस्तिजी 9. र इनको » कुम्भज्‌ पनी नाम्‌ रद्यौ & 
विन्ध्याचल्‌ गिरिको पुमरू संगमा २ ड्ष्यो हुँदा एक दिन 
आकाशव्याप्रगरी तिविन्ध्यगिरिले १८ उठता ठ्ने _गैकन 
0022. र मपकोक संचार यथारित्‌ मयो। 0. 
जि ३ त्य तिर ग » स्थापन्‌ मयो घमंको १० |. 




















। जि 
१२४ सुब्बा होमनाथ केदारनाषजी वाराणसीको, रामायण आर्यको । 


बृत्रासुरकन इन्द्रले वध गत्या » संग्राम मभूमीमह 
जाली दानव कालकेय त्यसको » भाई थियो एक तर 
सागरमा पसि दिन्‌दिने क्रषिहरू» त्यौ दैत्य खान्थ्यौ त 
।। | यौताहेरू गएर आग्रह गत्या ४ इन्‌का अगाडी महाँ ११ 
|| | शोष्या ई मुनिले समुद्रकन त्यो» तीन्‌ अञ्जुलील ज्‌ 
।॥। | मात्या राचसलाइ देवहरुले » इन्‌कै कुपाले ता 
| ठत्रासुर्‌ वधले सुरेन्द्रकन भोर्रत्यी त्रब्ृहत्या ज 
| | भाग्दै मानसमा गईकन लुक्या » श्री इन्द्रजी फेर तब १२ 
७ स्वर्गको सब राज्यशासन तहाँ % राजा नहुष्को भई 
|| कामका मै वशमा शची उपरमा » दा समेतै ढिई 
। | सप्पीहरूलाइ पाल्कि बिचमा % डोले बनाई लिए 
। | सो कारण तिनको पतन्‌ हुन गयौ » यस्ता अगस्ती थिए) १ 
। | सुन्दर घन्‌ र तलवार सँग बाए धन्याको | 

ठोक्रो त जोडि अघि इन्द्रजिल्ले दियाको | 

_ताही थियो सब दिया रघुनाथलाई म 
बिन्ती गच्या सकल मार्‌ हर आज जाई १९ । 
आठ कोशमा असल पश्चवटी मन्याको । 
आश्रम्‌ असल्‌ छ रमणीक बहुत बन्याको . 
ताहा बसेर क्छु दिन्‌ तिमिले बिताक .। 
सब्‌ साधु माथि कस्णा तहि ग चिताक १५ 
यसूतो अगस्ति क्रषिको उपदेश पाई हु | 
श्रीराम्‌ तयार्‌ पनि भया तहिँ जानलाई । 
मालुम्‌ थियो त पनि जुन्‌ क्रषिले बवताया २ ॥ 

म सी माग जानकन पाउ उतै चल्लाया १६ 





राम ₹ जटायुको भेट, लक्ष्मणलाई तत्ज्ञान प्राप्ति । १२५ 
- रामर जटागूको भेट, लक्सणलाई तत्वज्ञान प्राप्ति । 


जानथ्या प्रमू अलिकती पर केही जाई 
र, विषे अधिक वद्ध जटायुलाई 
देखेर राच्चस भतीकन मानेलाई 
॥ | माग्या धन्‌ प्रधुजिले त तिला जाई १ । 
॥ | ( माताश्येनिर सूयंसारथि अरूण्‌ » तिव्‌का त पुत्रै पनि 
॥ | सम्पाती र जटायु नामक थिया» दाज्यु र माई इनी 
।॥ |प्ौका कुलमा जनम्‌ हुनगई » गिद्धे भयाका थिया 
। । राजा श्री दशरथ्‌जिका प्रिय भई » श्री राममा मन्‌ दिया) २ | 
।॥| मान्यो कुरा सुनि जटायु वहत्‌ डराया _. 
रजाजिको प्रिय म हुँ भनि बिन्ति लाया 
गर्न्याहठु हित्‌ बसी-वसी म सिताजिल्लाई 
कल्याण मिल्रोस्‌ हजरदैखि बहुत्‌ मलाई ३. 
श्रीरामले पनि तहाँ अति ख्रशि मनूले 2? 
आनन्द निमय दिया पछि फेरि तिन्‌ले 
ख्वामित्‌ ! शरण्‌छु भनि खुबषसित बिन्ति ल्वाया 
श्रीराम्‌ तहाँ पछि त पश्चवटी ति आया 
डेरा भयो प्रभुजिको तहिँ बीच बन्‌मा गी 
एकान्त देखिकन हष भयो र मन्‌मा 
आनन्दपूवक रद्या ुनाथ ताहि हि 
_ आर्को त आश्रम नजीक थिएन काहीं ५. 
एकान्त देखिकन लच्मएले चरणमा 100 
हि गच्या रघुपते ! म त छ्‌ शरणमा | 
| जान्‌ कुन्‌ कहिन्छ अनि कुन्‌ त कहिन्छ विज्ञान त अदुय हँ 
_ जान्दीन केहि मविषे त ठुलो ढ अन्वान्‌ ६ 














रै२६ सुब्बा होमनाथ केदारनाथजी को, रामायण आरण्णकाण्ड । 


आज्ञाहवस्‌ सक्ल क्त म सुन्न पाउ ८ 
जान्न्या पुरुष छ अको र कता म जाउ 


यो बात लच्मएजिको सुनि हर्ष पाया 


जयहपिकासकियमारमामाड बनकककै, 


लच्मएजिलाई सब तत तहाँ बताया ७ । 
यै ज्ञान्‌ कहिन्छ सुन एति कृहिन्छ विज्ञान्‌ 
यो रीत गरीकन वस्या हुँदि छुदछ अज्ञान्‌ । 


खोलेर एहि रितले प्रभुले बताया 
तद्मएजिले पनि तहाँ सब तत्व पाया ८ 


सूर्पणछा वंश परिचयु त्यसको नाक कान काटिनु । 
यै बीचमा नजिक शूर्पणखा त आई 
देख्या तहाँ प्रभजिले पनि दृष्टताई 

|| कृन्दरपका वश परी प्रमुका नजिकगे - । 
| सोधी तहाँ प्रभजिलाई बहुत्‌ खुशीमै१ । 
। | ( राखा खरी तिर विश्रवा मुनिजिकी % छोरी तहाँ त्यो त 
। आर्या बिद्यतजिह देत्यंकि तथा » रावणकि बेनी थिई 
एकदिन्‌ रावणको पस्यो रण तहाँ ४ केकेय दानव्‌ सा 
रावणको शर मूलत रएमहाँ » लागेछ ज्वायीं कत. 
हत्या मो जव ज्वायिको रणमहाँ ४ दुःखित्‌ भई राषए 
अर्कोवर्‌ तिमि खीजली भनिगच्यो » आदेश बैनी का 
खीजथी शूपएखा परन्तु वर क्वै % पाईन त्यसूते कौ 
ताही दाज्यु थिया त्रिद्रषण र खर्‌ % रच्तक उसेका भई) 
- नाम्‌सब्‌ 40:14 जब नामसूनी 
म भज्दछु पती भनि एति गूनी 

बिन्ती गरी मकन 0 का हा रत “ छ 

म _____कन्दरपको कठिन ताप छुटाइ देउ ,. 
















यसतो बचन्‌ सुनि सिताकन हाँसि हेरी 
उत्तर दिया प्रभुजिल्ते घरमै ॥ मेरी 
प्रीता बुमीकन नभज्‌ तँ पती मलाई 
भाई घर खालि बरु मज्‌ पति भाइलाई ५ हँ 
साँचो भन्या भनि त तच्मणका नजिक ग 
आयाँ म पि हुन एति छ र खुश्‌ मै 
भन्दामया उसित लच्मए फेरि ताहाँ छ. 
दास्‌ हँ म ता मसित कुन्‌ सुख मिल्य याहाँ ६ 
जा वाहिं मालिक उ हुन्‌ उहिँ बस्नु अच्छा 
बुदिध रहेनढ बहुत्‌ रहिस्‌ त॑ क्या 
पुसूतो वचन्‌ सुनि र शूप 
मीताजिलाइ अब खाँ भनि फर्कि घाई ७ 
भार्‌ हने बिज प्रमुजिले तहिँ रोप्न आँल्या 
लच्मएजिलाइ भनि नाक र कान काल्या 
आज्ञा ति लवच्मणजिले पनि काटिदिया 
भागी डराइकत माइ जहाँ त थीया ८ 


खर-त्रिदषण वध । । 
बिस्तार गरी त्रिशिर द्रघण खर भन्याका छि 
छ ॥। राच्चस्‌ पनी सुनि ति अग्निसरी बन्याका 
| आया जहाँ प्रभ थिया तहिँ तीन भाई मक -्ु 
। ॥ तएकर सहित्‌ अधिक जल्दि कदम्‌ बढाई १ 
( थीयो चौध हजार सेन्यहरुको » सेनापती त्यो ख्र 
मी पाँच हजार सेन्यहरूको » द्रपण्‌ थियो ढुघर 
निबेल्‌ ब्राह्मण यज्ञ नाश गरि तिने ४ नि्दुन्द॒ जस्ता थिए |. 
बन्हीको बिह्याल देखि रिसले » संमुख्‌ प्रभका गए२)| 
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'राचस्‌ मनी प्रमुजिले तहिँ चाल पाया 
तव्मएजिलाई तहिं काम्‌ प्रमुले अहाया 
है माई ! आज तिमिले इ सिताजिल्लाई 
गूफाविषे तगि बसी रहु जल्दि जाई ३ 
एक बात्‌ तवोतिकन जल्दि उठेर जाउ 
संग्रामको बखत मो अब वेर नल्ाउ 
माह्ठै म दृष्टकन तेज अधिके जनाई 
चौध हजारकन सहज टुकुरा बनाई ४ 
यसृतो हुकुम्‌ हुनगयो र सिताजिलाई 
तच्मएजिले सँग लिईकन भट्ट जाई 
गूफाबिषे बसि रद्या रघुनाथ्‌ तयारी 
॥| चाँडं भया धनु र बाएहरु ठिक्क पारी ५ 
॥ आया खरत्रिशिरदूषण तीन मा 


लश्कर्‌ समेत्‌ सँग लिईकन रौस्‌ बढाई. 


॥  ठाकुर्‌जिका उपर बाएकि दृष्ट्रि पास्या 
ं ठाकुरजिले पनि ति बाए सब काटि टास्या 
तिन्‌का सबै ति हतियारहरु काटि टारी 


सम्पूएं रात्रसहरुकन जल्दि मारी. 


|| मात्या खर -त्रिशिर-द्रपणलाई ताहा 


सम्पूएौ राच्चस सक्या घरि चारमाहीँ ७ । 


। रावण सुर्पणखा सम्वाद । 
- मान्या खर-त्रिशिर-द्षणलाई जस्‌्सै 
ओ। सीता र लच्मण पनी प्रमुसित तससै 
- आया इराइकन शूपणखा त भागी. 


_ रावण जहाँ ढ उहि जाँ भनि जानलागी१ । . 
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राबण सुपंणशा सम्बाद । 


पण जहाँ छ उहि पाँचि बिल्लाप गदै 
सब्‌ माई बन्धुहरुको मनलाई हर्दै 
देख्यो तहाँ बहिनिलाइ र नाक गयाको 
त्यो फेरि बुखि पनि कान त म गयाकी २ 
माया भयो बहिनि माथि र मदर उठ्यो 
बिस्तार सोध्न नजिक पनि जल्दि छ्ल्ो 
हे बेन्हि ! कुन्‌ पुरुष हौ भन नाक काटन्या 
खुवै रद्याङ्ठ सहजै पनि मनं आँदन्या ३ 
जसले त नाक सहित कान इ आज काल्रौ 
हे बेन्हि ! बात सुन त्यो अब मन आँठ्यी 
यसतो वचन्‌ सुनि र नाम समेत्‌ बताई 
सीता र लच्मण सहित्‌ रघुनाथलाई ९ 
तीन्‌ छन्‌ पराक्रमि ति पश्चवटी बस्याका 
ठोक्रो भिरीकन धनू पनि खुब्‌ कस्याका 
गर्छ विचार मनले त यही म मान्छू 
सव भस्म पो गरिदिनन्‌ कि भनेर ठान्छ ५ 
आई रद्याछ्ठ म त खुब्‌सित मन्‌ डराई 
फिन्‌ ति सवै क्रषिलाई त खुश्‌ गराई 
आश्चय मानिकन दीडि म आज आयाँ 
यो बिस्तार्‌ पनी हजुर्‌मा सब बिन्ति त्वायाँ ६ 
- सीताजिलाइ पनि सुन्दरि मानि ताहाँ 

















। भन्न्या निमित्त अति चित्त धरी गयाकी 


१२१ 


त्याउँ टपक्क टिपि सुन्दरिलाई याहाँ 


। पायाँ विपत्‌ नकटि बुचि समेत मयाकी० | . |. 
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सुध्बा होमनाथ केदारनाथजी वाराणसीको, शामायण आरपण्पकाण्ड । 





ल्याङ समथ ढ मन्न्या तिमि आज जाउ, 


आाम्तने ठहने छ कठिन्‌ तिमि मन्‌ नलाउ 
एक युक्तिले अब गरीकन हनु पर्ला 


पाम्ने कदापि नगया तहिँ देह माँ ८. 


तेस्‌ले बहुत भयमा परि बात्‌ गरयाको 


लश्कर समेत त्रिशिर-दषण-खर मरयाको 


सून्यो र बेन्हि कन खातिर खूब दीयो 
एकान्तमा गई तहड पनि ख्‌ब लीयी ९ 
सोमान्य मानिस मया क्सरी त मारया 


सकर खर-त्रिशिर-दृषए छुट्टी पारया 
- सामान्य होइन इता परमेशवरै हुन्‌ 


नाही त भाइहरुका अघि टिक्दथ्यो कुन्‌ १० 


_ ईश्वर भया हुँदि कसे पनि मादछन्‌ ती 
प्ामान्य हुन्‌ पनि मन्या हरूता सिताजी 

ईश्वर भया हुँदि विरोध गरि खुश्‌ हुन्याद्नन्‌ . 
 रीसे हुन्या॥ मजँला (त म माथि ता मन्‌ ११ 








रावण मारीच सम्बाद र' मारीच बध । 


एती विचार गरि तरयो र समुद्र पारी 
मारिच्‌ जहाँ छ त्राषिका सरि रूप धारौ 


0. ताहरी पुग्यो र रथ राखि नजिक गयाको . [ 





पन्यो मकन आज सहाय देउ 


सुन्दर ठलो मृग स्वरूप तिमि आज लैउ, | म 


रामचन्द्रलाइ लि दूर तिमिले गराया 









20) 06 
7 00 ८५ 
पथ 4 उनका ०उेकदिक" टपर रक करे ७ 


रावण मारीच सम्बाद, सुवर्ण मृगछपी मारीचको बध। 


मारीचले यति हुकुम्‌ जब ताहि सून्यो 
चिन्ताविषे परि तहाँ मन भित्र गृन्यो 
बिन्ती गत्यो सकल तेज प्रमुको जनाई 
स्वामित्‌ भनेर अति हित्‌ मनले चिताई ३ 
कसले गस्यो र उपदेश तिमि आज आई 
सीता म हढुं मृग होस्‌ तँ भन्यौ मलाई 
त्यै शत्र हो तिमि.उसेकन मार ताहाँ 
कृलेसमेत्‌ चय गराउन खोजढ याहाँ ४ 
को सक्छ जिल नबुझी तिमि सूर गर्छौ 
यो सुर्‌ तिया कुलसमेत्‌ तिमि आज मरी 
एक वाएले मकन चार सय कोश साय्या 
बालक थिया त पनि भस्म पुबाहु पात्या ५. 
आजै गयाँ वनविषे मृगरूप धारी 
एक वबाएते मकन याहि दिया पद्ारी 
छाढदै रगत्‌ अति डराई म भागि आयाँ 
जावन भन्छ अब खुब सित चेत पायाँ ६ 
तस्मात्‌ तिमी पनि विरोध मतियौ तक 
सीता म हछु भनि आग्रह ढाड्देउ, 
- सब नठ्ट हुन्छ तिमिले मति एहि खया म 
देख्यौ खर-त्रिशिर-द्ृषण मारिदिया 
- हीतै कहन्छु भनि यो तिमि जानिलेउ 
। आर्को कहन्छु म गुठिल्ष तिमि चित्त दे. 
ओ। ई ता अनन्त अघिनाथ परमेशरे हनु 

















के 1 क ७ ७ ७ () ४ री 0] ४७ १ 
/५१4१०१४३६००५० 000 
क 0”) ० ८2 त्रि हि - 


सुब्बा होमनाथ केदारनाथज » रामायण ) 
नारद्जिको बचन सूनि म आज भन्छु 
_ ख्वामित ! म ता हित चिताइ सदा रहन्छ 
तौ मार रावण भनी वरदान माग्या_ 
न त] 0७ तत र्‌ उहि र 4102 । गन काग्या € 
जाङ घरे बसि रह मति या नलउ' क 
छक ईश्वर बुझेर उहि माफिक चित्त देैक । 
जो गर्दछन्‌ प्रभु गरुन्‌ लीला उनेको 
लाग्दैन जोर प्रमुविपे अर ता कुनेको १० । 
_ मारीचले जब यती सब बात्‌ बतायो । 
झन्‌ बात्‌ सुनेर बुझि खुब्सित चित्त लायौ । 
मारीचलाइ अनि रावए भन्छ हेरी । 
सीता म हर्& मृग भैकन जाउ फेरी ११ 
ईश्वर्‌ त हुन्‌ यदि भन्या ति अवश्य माढेन्‌ 
सामान्य हुन्‌ यदि भन्या ति अवश्य हान्‌ 
ईश्वर मया पनि असल्‌ छ अवश्य तट 
सामान्य हुन्‌ त म सितासँग मोग गर्छ १२ 
जार अवश्य म सिताजि हरेर लिन्छ 
बील्यौ यहाँ क्छु भन्या त म काटिदिन्छ 
यस्‌तो हुकुम गरि तहाँ जव बीच पस्यो 
मारीचल पनि तसै जिउ आश मास्यो १३ 
आखिर मप्या म हरिदेखि मस्या त तर्छै ॥ 
यस्‌ दुष्टदेखि मरिए त नरक म पर्द्‌ | 
॥ संसूतो विचार गरि तहाँ मुगरूप घरी  ॥ 
[| (कुम शिरोपर घरीकन मो तयारी १९३ ॥ 


























“ढैड्यो तिला पनि चरित्र विचित्र गद 
_ सीताजिका नगिच गेकन ताहिं फिदै' 
प्ीताजिलाइ गरेँ मोह भनेर दाग्यो 
लीला गरीकन वरीपरी चन लाग्यो १५ 
ल्‌ हो भनी प्रभुजिल्ते पनि चाल पाया ॥ 1 
एकान्तमा गइ सिताकन काम्‌ अह्वाया , 
सीते ! अदृश्य मइ लौ बस अगिनमाह्राँ 
छाया सिता पनि बनायर ढाड याहाँ १६ 
एक मिल्नुको रूप ति रावण आज आई . 
हर्न्याठ्ठ दुष्ट तिमिलाइ स्वरूप छिपाई 
चाँडो अ्रवश्य तिमिले पनि खू्प्‌ छिपाक . 
एक वषसम्म छिपि दिन्‌ तिमिले बिताक १७ 
_यसतो हुकुम्‌ सुनि अटश्य स्वरूप धारी . 
_ छाया सितापनि हुरुस्त गरिन्‌ तयारी 
सीता छिपीकन रहिन्‌ जज अगतिमाही । 
छाया सितासँग बस्या रखुनाथ ताहाँ १५ । |. 
। आाया सिताजि अति चित्र विचित्र मानी । | 
_ खेलाउँ तेस मगलाइ भनेर ठानी । | 
बिन्ती गरिन्‌ रुपते ! मुग आजदेजक २ 
 खेलाउँछ अधिक जाति छ पक्रिलेक १९. 
इच्दा थियो प्रभुजिको पनि बिन्ती सूनी 0 
ओ जानू असल छ भनि यै मन भित्र ग्‌ती 
ओ-  हात्‌मा घनू लि म्रगका पछि आफु धाया ग 
_ सच्मएजिलाई बस याहिँ भनी अह्ाया २२ 











सुब्बा होमनाथ केदारनाथजी वाराणसा१1) ० 


। तहिँ सीतासित चौकिदारी सघारौं । 
जच्मण्‌ / ४,0४4 ॥ भे पनि छ्‌ 
तहाँ जब त दिक बहुत गर। 
कु सच्मण ! मत्याँ मनि बल करायो २१ 
छल्‌का वचन्‌ सुनि सिताजि बहुत्‌ डराई | 
तबद्मएुजिल्लाइ तिमि जाउ भनी 200“ 
लच्मणजिल हकुम्‌ यो सुनि बिन्ति पारा [|| 
हे माइ ! जो मृग थियो प्रभुले उ मात्या ९९ .| 
ठाकुरजिले तहिं गिराइ दिँदा करायो 
दे भाइ लव्मए ! मप्याँ भनि ल्‌ गरायी | 
तेसतो कहाँ मग थियो मृग रूप्‌ धच्याको ॥ 
मारीच राच्चस थियो उहि 0 मस्याको २१२ । 
ज्योती सर्प यहि मयो र मिल्यो हीमा 
आश्रय मो सकललाइ उसै घरीमा ( 
यस दुप्ले पनि त यो गति आजपायो 
भन्न्या बुझेर सब जन्‌ कन हषे आयो २४ 
लब्मणजिको वचन सूनि सिता रिसाइन्‌ 
_आँश्‌ वहत्‌ नजरदेखि पनी खसाइन्‌ 
बोतिन्‌ अवाच्य पनि लद्मणलाइ ताहाँ 
भजली मलाइ भनि मन्‌ ढ्न कि आज याहाँ २५ 
राम्देखि 240 अर त भजेन मेले 
अगाडि यहि ठोडदछ्‌ देह ऐल्हे 
तिम्रो त चित्त अति दुष्ट रह्याङ जान्याँ कक 
काम्देखि आज तिमिलाइ त शत्रु मान्याँ२६ 1. 





“यसतो बचन्‌ सुनि ति लच्मणएजी रिसमा 
जसिन अवाच्य भनि भित्र मत चिताया 
धिक एड ! एति भनी खुब्सित चट्पटाया 
बन्‌ देविलाइ रखवारि तहाँ खटाया २७ 


सीताहरण र जष्टायुको मरण र मुक्ती । 

पीताजिलाइ तहिँ ढ्ोडि उठी गयाका 0 
टाढा हुँदा नजर देखि फरक मयाका । | 
देख्यो र रावण सितातिर जल्दि आयो ॥ 
पंन्यासिको स्वरूप तीकन रूप्‌ छिपायी १ 
पेन्यासी इन्‌ भनि बहत्‌ गरि भक्ति लाइन्‌ 

पृजा प्रणाम्‌ पनि गरीकन हर्ष पाइन्‌ 
|| बिन्ति गरिन्‌ वस गरो ! प्रभु फकि आई 
। ग्नन्‌ बहुत्‌ प्रिय हजुरकन चित्त लाई २. 
|| यसतो वचन्‌ मुनि सितातिर दृष्टि दीदो 
। 10 को हो पती बुझुँ भनीकन गुद्य लीदी 
॥| सोध्यो सिता सितपनीपतिजो छकोहो. 
॥ |. नाम्‌ काम्‌ समैत तिमि बताउन आज जो हौ ३ 
पीताजिले पनि मनिन्‌ तब जो छ ताम्‌ काम्‌ 
सँन्यासि जानिकन कृत्ति नपारि ढल्‌काम्‌ 
- सोधिन्‌ तहाँ म पनि नामहरू सुन्न पाक 
पु को हो वताउ तिमिले पनि ताम ठाङ2 
ओ- यसूतो वचन्‌ मुनि सिताकन हने आऔटी 
॒।  नोम्‌ काम्‌ तहाँ सब कृह्यो रतिभर्‌ नढाँटी 0 
त. बोल्यो अवाच्य पति मानि मलाइ लेउ, वक 2 र ॥ 1 
रामचन्द्रलाई तिमिले अघ बाड्दि १ 


















































लमणछै सीतालाई घेरामा दि 7). ४ 
खोज्न गएको । ८५) ।.॥ 
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रावणले भिक्षुकको रुप धारण गर 


म सीतालाई हर्न आएको । 
३ रावणछे सीताकाई आगाशमागे 


द्वारा उडाई लगेको । 


छ 2. क? 


आय 


२) १ 
क | | दर कि - सीताजीको रक्षा क लाग्द॥ 
है | रावणले जटायुको पखेटा काटेको । 





वचन्‌ सुनि अलिक मनमा डराइन्‌ 

बातले त दुष्टकन तण्‌ सरिको गराइन्‌ 

दृष्ट रावण ! तँ आज अवश्य मर्लोस्‌ 
छ" ऐल्हे जस प्रभुजिका अघि याहिं प्ास्‌ ६ 
यसृतो वन सूनि रिसायर जल्दि उठ्यो 
धारपो स्वरूप र अब हर्छु भनेर छुट्यो 

बिस्‌ बाहु दश मुख शरीर पनि जुद्ध कालो 
। | देखाई सबकन त राम्‌ मन मित्र हाल्यौ ७ 
॥ | सीताजीलाइ मनले चिन्हिकन मनमा मातृवत्‌ बुद्धि गर्दो। 
| हातले मैले छुँदामा अनुचित छ भनी स्पर्श केही नगर्दा 
| | श्राफ्ना नङ सब्‌ जमिन्‌मा घसिकनजमिने जल्दि हात्‌ले उठायो | 
॥ | सीताजीलाई रथमा धरिकन दण्रयो रामदेखी छुटायौ ८ 
| हा राम्‌, लक्ष्मण !एतिमात्र मुखले % बोलेर साह्रै रुंदी। 
तन्‌ मन्‌ रामविधे धरेर बहुतै » व्याकुल्‌ निरन्तर हुँदी 
| देख्या ताहिँ जटायले र उढ्गै ४रथ्‌ दए पारिदिया 
। घोडा चृणं गराइ फैर धनु समेत्‌ » टुक्रा गराई दिया ९ 
रावण झन्‌ वीर थियो झटपटगरि खुब हातमा खड्ग लीयो 
।काद्यो ठूबै पखेटा रिस्‌सित त तहाँ भूमिमा झारि दीयो 
| बाधा पाई जटायू परथिवी तल गिरया फेरि रथ्‌को तयारी 
जख्दी पारयो सिताजी लिइकन पुगिगो हृष्ट त्यो सिन्धुपारी १० 
आकाशमा जत क्रष्यमूक गिरिका » उुपर्‌ सिताजी पुगिन्‌ 
आफ्ना सब्‌ गहना फुकालि बलियो % पीको बनाई लिइन्‌ |. 
राम्तदमए्‌ कनयो दिउन्‌ भनितहाँ % पोको खसालिन्‌ पनि| . 
सुग्िव्ते त गुफा बिषे घरिलिया % कस्‌त खसाल्यो भनी ११ . 
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१४७ सुब्बा होमनाथ केदारनाथजी वाराणसीको, राँमीयण आरण्यकाण्ड । ३ 
सीताजीलाइ लका लगि अपुर पनि मातृवत्‌ बुद्धि गदो। 
। भित्री जुन्‌ हो बषेँचा तहिँ असल अशीक वृच्चका बीच धदरै। 
। सेवा खुब्‌ गर्न लाग्यो तर पनि मनमा माइल दुःख पाइन्‌। 
हा राम्‌! हा राम्‌! जगन्नाथ ! यहिं वचन गरी राममा चित्तलाइन्‌१; 
। मारीच्‌ मारेर फिर्थ्या प्रम पनि वनमा देखिया ताहिं माई 
। राम्‌ले ताहिँ विचारया मत-मन ३ कुरा भाइ पुग्न नपाई 
माया सीता बन्याकी अलिकति पनि याद्‌ छैन इ माइलाई | | 
। साँचे सीता इने हुन्‌ भनिकन मनले भन्दछन्‌ चाल्‌ नपाई १३। । 
। योबात्‌ खोल्दिन गुद्य राख्छ म पनी » मावुन्‌ सिता हुन्‌ भनी | 
। सीता निश्चय हुन्‌ मनी ति रिसले % लडनन्‌ रिपृथ्य पति । 
| यसतो निश्चय मन्‌भयो प्रमुजिको » ल्मण्‌ पुग्या झद तहाँ। । 
- | सोध्या श्री रघुनाथले किन सिता ४ ढाडेर आयी यहाँ १४ / 
ओ- | लव्मणले जब त्यो हकुम्‌ सुनिखिया » बिन्ती गरया त्यै घरी ॥ 
| जो हुवाच्य सिताजिले गरिलिइन्‌ % क्यै हुन्न त्यो बात्‌ सरी 
| मारिचको लको वचन्‌ सुनि बहुत्‌ % दुवाच्य बोलिन्‌ जत |८ 
| सम्झायाँ भरिसक अनेक्‌ तरहले » लागेन बिन्ती कसै १५ (£ 
| फेर्‌ उत्तर प्रमूते दिया अनुचिते % तिनले भनुन्‌ ता पि | 
। | ओोड्नू कत्ति थिएन हुवचनले % स्त्री हुन्‌ ति सीता मती |? 
ओ- एती बात्‌ गरि राम आश्रमविषे ४ जहर कृदम्‌ ली गर्या € 
। | देख्यानन्‌ र सिताजिलाइ बहुतै ४ शोक्गर्ने लाग्दा भया १ टि 
को ता राचसले हस्यो कि वनमा % कपे हुष्रले पेद मध्य छ 
एकथीक क्यात भयो अवश्य अहिले » कुन्‌ दुष्टको खेल पर्या छ 

[बन्‌ देवीहरुताइ मालुम भया % विस्तार बताउ ' यह 
07 सीता मेरि पियारि देख्‌तिन समता »% जान्छ सिताछन्‌ जहाँ 
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म टु) 0170 | 
राम लक्ष्मण कुटीमा फर्की. 
५५ न देखी शोक गरेको ॥। 


। सीतालाई खोज्दा रामले 
_गेटायुको उञ्चार गरेको । ॥ 



















सुब्बा होभना- केदारनाथजी वाराणसीको, रामायण औ 
राम बिलाप, जटायु मरण र मुक्ती । 
( हावाले हल्लियाका तखूवर ! गिरिका है लता ! हैनिकुङ्ज! 
मेरो यो दुःख देख्ता तिमिहछ किन ही बस्ती मौन आज 
वामाङ्गी मेरी प्यारी अतिशय सुशिला जानकीलाई कसूते 
हर्दो मो, हे लता हो! भनन मन कहाँ छन ति सीताजी ऐले १ | 
हा सीता ! हे पियारी ! मकन बनविषै द्वोडि पारी अनाथ 
ऐले बस्खयी कहाँ गै अतिशय दुखले जर्जरे पारि गाथ 
हे मेरी प्राएप्यारी ! जनक बपसुता ! जोककी श्रेष्ठ नारी !| 
आउ मट्टै मलाई नघधसन अहिले दुःखको यो क्टारी२। 
। | गोल काँक्रीका सरीका अधर पनि थिया पुष्ट जंघा भयाको 

॥ वाँधी काखी कमरमा मम हृद्यमहाँ हर्‌ हमेशा रह्याकी 
| यसृती सीताजिलाई तिमिहरु बिचमा देख्डकी कोही जन्‌ज। 
साँचो साँचो वताञ बिरहि बुझि यहाँ रामलाई सबैले ३ 
मा्ला शुग्गा परेवा हरिए मुजुर हो ! यस्‌ वनमा रद्याका 
मेरी प्यारी सँगैमा पनि हरघडी बद्ध प्रेमे भयाका 
देख्यौ की जानकीजी बलजफत गरी दृष्टले तानियाकी| 
साँचो ऐले बतार तिमिहरू ति कता झन्‌ गएरै वस्याकी ९ 
जगतमा कहिल्यै सुनको मृग, न सुनियो किन फँस्न गयाँ मत| 
विधिपनी किन आज निटुर्‌ भयो,तिमि बिनासुख साधनसबू गयो | 
कृति भनें तिमिलाइ घरे बस, तर गरयौँ तिमिले अतिनै | 
फल मिल्यौत्यसक तिमिलाई यो, जगतमा प्रतिदिन्‌ दुखभोग्नको"। 
विपद्‌ औ सुखमा सँगमा रही, मकन साथ दियौँ अति दुख्‌सही। 
कसरि आजभुल्‌ म तिमीकन,अब तव्यथं भयो मम जीवन) ६। 
| यसतारितसितसोविसोधि रघुनाथ्‌ % ज्ञाने स्वरूपी पर्ति 
| जसूतो मानिस गर्छ सोहि रित्ले %हा मेरि सीत! मनी 
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सक्न राशन विशाप जटाम्रु मण्ण र्‌ माक्त कबल्ध बघ 'शवरा राम भेट। १४३ 


 फिरथ्या वेस्‌ बनमा बढी बिरहले % सोद्धा नपाई 
यै बिचमा वनमा त रथ्‌ र घनुका » देख्या अनेक टुक्‌ तसै ७ 
भन्दन तच्मएलाइ भाई ! तिमिले » देख्यौ यहाँको त चाल 
अर्को आइ जिती लियाठ बिचमे ५ मैले त देख्याँ कुचाल्‌ 
 एतीबात्‌ गरि राम्‌ अलिक परगया % देख्छन्‌ त पल्टी रही 
| चिन्दैताइ कठिन्‌ जटायुकन ती % दूवै पखेटा गई ८ 
| झन्नान्‌ कत्ति थिएन तापनि तहाँ % भन्दधन्‌ अगाडी सरी 
चिन्हको नचिन्है गरेर भगवान्‌ » लीला नरैको गरी 
। | हं भाई ! धनु देउ दुष्ट मितिगो %माछ्लै म बाएँ धरी 
। | खान्या एहि रहेछ हेर बुझियो » पल्टेर खुब्‌ पेद्‌ भरी & | 
 सून्या बात्‌ र जटायुले पनि हवाल्‌ » एत्तान्त बिन्ती गस्या 
| सून्दा पूण दया भयो नजिक गै » छाम्या र सब्‌ ताप्‌ हस्या | 
सीताको समाचार्‌ सबै कहि तहाँ » साम्ने जटायू मप्या 
| स्तान्‌ दाहा गरि मासु पिएडहरुदी % क्रीया प्रमूले गच्या १० 
| भक्ती राखेर रामको स्तुति गरि बहुतै मोच्च सायुज्य पाई 
| पाँच्या धाममा जटायु प्रभु पनि नरको ठिक्क लीला जताई 
बन्‌ बन्‌मा फिर्ने लाग्या विरह गरिगरि सोद्छन्‌ जाहि ताही 
| दोश्री देख्न्या अरू फेर सकलबन ढुँढ्या एक पनी काहिनाही ११ 


कवश्ध वै शवरी परिचय राम भेट । 


| छातीमा मुख्‌ भयाको शिर पनि नहुँदा नाम्‌ कबंध रद्याको। |. ” 0 





















| चारचार्‌ कोशसम्म पुग्न्या दुइ अति बलिया दीघबाद् भयाको|। |. 
। रात्तस्‌ थीयो तहाँ एक बसिकन क्रपी सब्‌ हातले खेचि खान्या| | 
तेसैका बाहु बिचमा रधुपति परदा रोकियो मार्ग जान्या १ म 
। राेसले घेरियाको बुझिकन रघुनाथ्‌ू भन्दछन्‌ भाइलाई 
[है लच्मण्‌ ! अब बिच परियो निल्युकी हामिलाई 












१४४ हा" लक केवारनाईमो वाराणसीको । [ 
[ठाकुरजीका बचन्‌ इ सुनिकन बिनती ताहिँ लच्मणजि गदन्‌। 
हे नाथ! क्या डर ढ यसुको दुइभई सहात कार ॥ 
। एती बात गरि हात्‌ दुबै सहजमा कै काट को क 
| राचसले पनिहात्‌गित्यो जबतहाँ » आश्चर्य मान्यो तत 
| । सोध्यो आजमवीरको पनि सहज्‌» हातै खसाल्यौ यहाँ। 
|| | को हौ क्या मनमा लियेर बनमा कै इख्डौ ब जानू कहाँर। 

॥ उत्तर श्री खुनाथले पनि दिया ४ हाँसेर बिस्तार्‌ गरी| 


[णसीको, रामायण 




























। । 
य 


009९ 


| सुन्यो राम भनी तहाँ र मनले » चीन्द्यो इन हुन्‌ हरि। 
| | | ठाकुरजीकन चीन्हि सुशा अआवक स्‌ तै बिस्तार अनेक फेर गच्यो। 
0 हे नाथ! आजचिन्द्याहजुरकन यहाँ »' पायाँ र सन्ताप टच्यो १ 
16 व्रहा देख अवश्य पाइ वरदान्‌ ५ गन्धर्व हुँ ता पति। 
| | राम्रो छ भनि गर्व मो र क्रषिता » साह्रै रराम्रा भनी 

| हाँस्याँ केहि र अष्ठपक्र क्रपिले » राच्चस्‌ मयास्‌ लौ मनी। 
| पेल्हे श्रापगरी दियार पछिता» मुक्ती बताया पनि" 
"| रात्तस मेकन फिर्दथ्याँ म रिसले ४ शिर्‌ इन्द्रजिले हप्या। 
ब्रृह्वाको वरदान्‌ थियो र म जियाँ » इन्द्रादि सब्‌ छक पप्या| 
। शीरे गे पनि यो जियो अत्र कसो ४ गर्ला भनी खुब दया। 
| आयो इन्द्रजिको र खानकन मुख्‌» छाती बिष दी गया. 
। चारचार्‌ कोश तलक समाउनभनी » लामा .त हातै दिया॥ 
सो हात्‌ आज गिराइ वक्सनु भयो ५ याहीँ तलक ई थिया 
_जसतो युक्ति ति अष्टपक्र क्रपिले » पेल्दै बताया गाँ। 
| तैसते ठिक्कमयो ३ हात गिरिगया % मुक्ती त पायाँ यहाँ ४ 
_ | क्यावात घन्यरह्माढु आजम प्रभू! % आशा गस्याथ्याँ जति | 
| रातोदिन्‌ रटना थियी चरणको » भै गो शरणको गति) 














र 


| खुब्‌ गहिरो खनेर उसमा» यो देह मेरो धरी | 
| पोली भस्म गराइ बक्सनुहवस्‌ » जान्छ म संसार तरी ८ | 
प्ीता पाउनको उपाय बिनती ४ गर्न्याहु साँचो गरी 
भन्न्या यौ बिनती सुनेर हरिले % पौतीदिया खाक गरी 

सुन्दर शड्ठ स्वरूप घन्यो प्रमुजिले % खुशमै दिया वर्‌ पनि 
| मत्तीले बहुतै गच्यो स्तुति र त्यो » पाँच्यो परम्धाम्‌ अनी «|. 
। है नाथ्‌ ! सीताजि मिल्निन्‌ अबतिमि शबरी छन्‌ जहाँ ताहिँ जाउ 
। साह्रै भक्ती छ तिम्रा चरण कमलको ताप तिनको छुटाञ|। . 
।एही बिन्ती जगन्नाथसित गरि जब धाम्‌ दो गयो राम फ्री)? |. 
। आश्रममा पौँचि दशन्‌ शबरीकन दिया खुब्‌ कपाराखि हेरी १० 
। ( पुत्रि हुन्‌ इती मिल््त वँशकी, शबर नामका कोहि की । 
| पुनि मतङ्घको चाकरी गरी, भक्तिनी भइन्‌ 'रामकी बढी) १११ (|. 








। आसव्देखि उठेर जल्दि शबरी » रामका चरणमा परिन्‌। |. 
। सकभरको बहुतै पुजा गरि तहाँ ४ हातजोरि बिन्ती गरिन्‌। |. 
| हेनाथ! हीन्‌कुलकी ख्री जाति म गरीप्‌ »% जान्दीन तिम्रो सुती। ।. 
। आधार मात्रफगत ढ त्यै चरणमा ४ यस्तै छ मेरी गति १२ 
| बिस्तार सब्‌ गुरुदेखिपाइ गुरुको » आज्ञा मनेमा लिई 
| केल्हे देखुछु हजूरलाइ भनि खुब्‌ % तत्मन्‌ हजुरमा दिई 
| पूजा नित्य हजूरको गरि यहाँ $ ख्वामित्‌ ! बसेकी थियाँ | 
| हेनाथ्‌ ! आज दया भयो हजुरको % प्रत्यच्च देखी लियाँ११३। |. 
क्याले आज बहत्‌ प्रसन्न हुनुभो ४ कुन्‌ काम मेले गन्याँ। | 
योगीका मन्‌ले नमेटि सकिन्या » मैंले त दर्शव्‌ गन्याँ। 
ग्रुसूतो बिन्ती सुनी दया बहुतमी ४ हेतू प्रभूले कद्या। |. 
ँच्‌ नीच्‌ ख्री पुरुषैविचारदिन मता » खुश हुन्ड भक्तिमया १९| |. 






ओ- 0 छैठौ हो बुझ कर्महेरू सब्मा» जिन्‌ विरक्ती 





- | सातौं हो, अनि प्राप्त वस्तुहरुमा » संतोष्‌ लिने आठउँ १७: 





२३६ पुमा होगनाब केदारनाथभी वारागसीको, रामा आारयकाण 
(जातिपाँति कुलिन्‌ ठा धनि तथा ४ धामिक कुटुम्बी | 
। शक्तीवान्‌ चतुरा भईकन फगत्‌ क भक्ती नभै क्यै पनि। 
। ब्यय हो जन जान्नु पानि नदिने » मेघ समानको यह 
भन्छु लौ सुन भक्ति साधनहरू क नौ झन्‌ जउन्‌ भूमहाँ)११। 
| तौ साधन्‌ कित मत्तिछन्‌ तिनउमा ४ पेल्दडो त सतसक्घ हो। 
। ( सुन्नू राम-णणानुवादकन बुझे» दोश्री यहाँ यो भयो 
[तेश्रो त्याग गरी अहँ, णरु चरण %-को छ गवु सेवन्‌ अनी। 
'पाखएडीपन बाडी गर्नु हरिको » कीर्तन्‌ न चौथी भनी 
। विश्वास दद गरि मन्त्र जप्नछ जउन्‌ » हो पाँचौँ त्यो तथा 




















॥ | होईश्वरमय सृषठी फेर सृजन हुन्‌ % मेरे समान्‌ जाननू। 


सोझो बानि र निष्कपद्‌ हुलु सदा» मेरो मरोशा लिन्या। 
| आनन्दित रहन्या र दीन रहन्या% हन्‌ भक्तिनौ ये बुझया 
_पेल्लो साधन मक्तिको ति नञमा»«जानीलिया जो ढ यो 
_ | यै एक साघन मात्र मौ पनि भन्या »जो बाँकी फेरी रह्यो)१८। | 
। आठ साधवहरू हुन्‌ ति ता क्रम सितेकेमिल्वन्‌ असल्‌ सक्ले। 
: |सतको सङ्ग भयो सबै; बनि गयो » क्या हुन्छ कृसङ्ले 
| ( यौट भक्ति गच्या पनी इ नउमा » त्यो होस्‌ अचर्‌ वा चा 
_ किम्बा खी कि पुरुषहवस्‌ किनन त्योक्रमेरो अती मो प्रिय)१८ | 
| ससंक्े मे रद्याकौ दिनदिन म उपर्‌ भक्ति ठूलो भयाकै |: 
| सज्जन्‌को सङ्घ पाईकन सब गुएका पार पौंची गयाकी |: 
 (देख्याँ मैले र दशन्‌ दिन भनि खुशि आज आफैं म औआ |? 

। दीयाँ दशन्‌ र पायौ तिमि अघम भया पाउँथ्यौ क्या मलाई२१ - 
































किम कब्ध बध, शबरी परिचय, शवरी राम मेट । ०” 
प्विक्ति मो आज तिम्रो सब फजिति छुट्यो खुशी भै आज जाउ 

| मरी सीता कहाँ छन्‌ कछु खबर भया त्यो पनी सब्‌ बताउ 
। हृकुम्‌ जस्सै सुनिथिन्‌ तब तहिँ बिनती गर्दघन्‌ क्या बताउँ 
। सवव्यापी हजुरले बुझि नसकिन्या एकरती छेन ठाउँ २१ 
साँचो बिन्ती गन्याँ यो तर पनी नरको आज यौ खूपधारी 
आच्ञा मो ता म बिन्ती पनि हञ्जरविषे गर्दछ काल बिचारी 
|सीता लंका विषे बन्‌ अब त हजुरले भेटि सुग्रीवलाई | 
| बक्स्या जावस्‌ ति गर्ननजति छ सब तिकाम्‌ बिलकुल पारलाई२२ 
|पम्पा भन्न्या तलाउ पनि नजिक हुन्या श्रष्यमूक पवेतेका | 
| टाक्रैमा ति बस्डन्‌ अति फजिति भई दिन्‌ बिताई सँधेका | 
| बालीको टर्‌ हुनाले तहिँ बहुत बस्या बालि जाँदैन तारा 

| बालीलाई नजानू मनिकन छ शराप्‌ सब गस्याँ बिन्ती याहाँ २३ 
| सुग्रीवसीत मित्यारी गर्दु सब काम्‌ञ हुन्या ब सिद्ध पनि 
| मिलृनिन्‌ आज म हेर खाक शरीर यौ % गर्छु नजिकमा मनी 
| बिन्ती पारि चिताविषे पसि शरिर % जो हौ उ सब्‌ खाक गरिन्‌ 
ठाकुरको अति भक्तिले ति शबरी ४ संसार सागर्‌ तरिन्‌ २४ 
क्या हुलेम्‌ रघुनाथ्‌ खुशी हुनगया % जातकी अधम्‌ मै पनि 
श्रीरामका अघि देह छाडि कन ती » पाँचिन्‌ परमघाम्‌ अनी 
ब्राह्मण मेकन भक्ति गर्देख भन्या % उस्‌का त भन्‌क्या कुरा 
जो कोही पनि भक्तमी पनिभन्या » योगी ति हुन्छन्‌ पुरा २५ 
हे तोक हो ! रपुनाथजिका चरणको » भक्ती छ मुक्ती दिन्या, 
यो जानीकन कामघेनु सरिका ङ राम्‌ हुन्‌ मनेमा लिन्या 
क्या गढ्ठौं अर मन्त्र यन्त्रहरुले ४ घाडर सब्‌ राममा 
गन्‌मन्‌ लाउ अवश्य जान मनले % सार्‌ मिल्ड य काममा 


ब्बा हो मनाथात्मज तनयेन पं० रामजीउपाध्याय कृत क्षेपक समेतको रामायण आरण्यकाण्ड समाप्त । 






























सु क्र श्रीइषटटदेतताचरणकमलेभ्यो नमः क्र 

सुब्बा होमनाथात्मज १० केदारनाथजी र 
रामजी उपाध्याय कृत सेपक समेतको 
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1७ पा क क ती र दु पनेरु करामायए- किप्किन्थ 
॥ ॥ म | 7०0 00? हनुमान परिचय, हनुमान राम भेट र सुध्नीव राम मित्यारी । 
“ | जस्सै मुक्त मई गइन्‌ ति शबरी » सब बात सुती राम्‌ पति 
॥ जान्छ आज म क्रष्यमूक गिरिमा क» सुग्रीव मेट्छु मती 
जान्ध्या कोशभरिको तलाउ मिलिगो % पम्पा भन्याको पति। 
चीह्वया श्री रघुनाथले 0915. क्र्यही मन्याको मनी ॥ । 
माला कच्डप्‌ चल्दडन्‌ कमलको % सब्‌ गिर्छ तह 
| केसरले जब ढौपियो पनि भन्या » देखिन्छ जल्‌ पौ कहाँ। 
नीलालाल सफेद्‌ कमलूपनि अनेक कै रङका भयाका तह 
हस चंकोर सारसहरू » लाटाक्वसेरा जहाँ २ 
जसतो निर्मल हुन्छ सन्तहरूको »% मन्‌ सोहि माफीक जे 
| निरमल्‌ देखि प्रभू प्रस्न हुनुभो ४ लाग्यो र साह्रै असल 
केहि जलपनि पान्‌ गरी सकल बन्‌ % हेर्यो उसै बिच्महाँ।. 
[देख्या सुग्रवले र डाकि हठुमान्‌ ४ लाई अह्दाया तहाँर। 
| (रामका मक्तप्रसिङ सुग्रिवजिका » मन्त्री हनूमान्‌ क 
| भूको मारकन हर्न रुद्र भगवान्‌ % औतार साच्ात्‌ लिय 





टन 
|“ पोर्ट 


हनुमान पारचय, हुशान रस ज८ २ सुग्राव राम ।1मत्यारा । १४९ 


द्र्या पएिडत वेद व्याकरणका क वेदान्त ज्ञाता तथा 
| | पती मार्गमहाँ इनी टदढ्‌ थिया » रामका उपासक बडा ९ 
अञ्जनिबाट जन्म हुनगो % श्री वायु द्वारा जब 

| | मेरो मच्य पदा हो कुन भनी कै माताजिका सङ तब 
॥ | सोध्या ई शिशुल र अञ्जनिजिले »% भन्दी भइन्‌ यो तहाँ 
| |पाकेको अति लाल फल्‌ बढिया » तिम्रा निमित्तै महाँ ५ 
॥ | बालकलाई बुझाइ यस्‌ तरहले » सन्तीप गराई दिइन्‌ 
| एकदिन्‌अञ्जनिती बिहानी पखमा % अन्तै गयाकी थिइन्‌ | 
॥ | लाग्योमोक शिशुलाई खब्‌ त्यस घरी % के खाउँ भन्दै थिया| | 
| | सोही औसर लाल गोलरूपका » सूर्ये उदाई तलिया६ |. 
॥ | सूयेलाइ बुझेर भच्य तिनले » मुखूमित्र हाल्या जसै। 
॥ | सूर्यास्त सरि मे गयो मुवन मर » गाढान्धकार्‌ भो तसे 
। यौताहेर मिलेर वायुसुतमा % यो बात्‌ भन्दन्‌ तब 
।ढ्लोडी देउ इ सूयं हुन्‌ यसघरी % चाँदं तिमीले अब ७ 
।यौताको सब बात त्यो ति शिशुले ४ मान्दा मयानन्‌ जसै 
| बज्ने लीकन इन्द्रले कुपित मै » मुख्‌ ताकि हान्या तसे 
। तागी बज्न ति बालको हनु तहाँ% लामो र बाङ्घी भयो। | 
सोही कारण अञ्जनी सुतजिकी % नार हनूमान्‌ रह्यो) |. 
| बालीको ढल हो भन्या बुझितहाँ ४ हातले इशारा दिया। |. 
| ओरे कोहि रह्या्ठ सज्जन भन्या » हाँसेर हेरी तीया। |. 
श्राह्मएको लडिका बनेर हनुमान्‌ ! जा तिको हुन्‌कहाँ |. 
क्यामनमा छ सब्वरिपरी १ हेरेर डुल्डन्‌ तहाँ&| |. 
सुग्रीवले हनुमानलाई जब योक्रह्कूम्‌ दिया जा. भनी| | 
ब्राह्मणको शडिका बनेर हनुमान्‌ % राम्‌का हजरमा पनि|. 














































श्रद्ष्यमुक पर्वतमा बानरहरुका साथ 
सुप्रोवले मन्त्रणा गरेको। म 
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। तणाउजराजकावाणणबलर क हिल िजिलणाणएलिला 


थ्वीरामका साथ सुप्रीवले मि 
पता लाउने प्रतिज्ञा गरेका । 
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टर । मानले रामचद्रलाइभेटी मँग मित्रता |. 
ह्नुमानले रामचन्द्रलाइभेटी सग्रोव संग मित्रता | 


गर्ने प्राथना गरेको । 
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[पचि पाठसित बिन्तीपारि सबकाम्‌ » सौध्या प्रभूको ज 

| विस्तार्‌ नाम र कासको प्रमुजिले » खुशमै बताया तसै १०. 
| सग्रीवको हनुमानले पनि तहाँ % बिस्तार बिन्ती गस्या 
॥ | बोकुँ श्री रघुनाथलाइ भनि फेर » आफ्नू सखख्प्‌ झद घस्या 
॥ | राम्‌ तव्मएकन बीकि जल्दि हनुमान्‌ » सुग्रीवका पासमा 
| पाँचाउ' रघुनाथलाइ भनि सखुब्‌ » कृया ति आकाशमा ११ 
| जल्दी पपतका उपर्‌ पुगिगया » ढायाबिषे राम्‌ रब्या 
| सुग्रीवलाइ खबर्‌ दिनाकन तहाँ % जल्दी हनूमान्‌ गया 
| बिस्तार पाएर आइ सग्रिवजिले % दशन्‌ प्रमूको गस्या 
















| आसन्‌ सुग्रीवताइ लवच्सएजिले »% दीया हनूसानल 
| तद्सएजीकन बस्न आसन दिया» ताहीं ठुलो ज्ञानले 
| सीता जुन्‌ गहना खसालि गइथिन 





| कसका हुन्‌ यहि चीन्हि बक्सनु हवस्‌ » य हौ हजुरमा दिया १४ | 
| चौन्द्या सब्‌ गहना र शोक बहुत्‌ म % हा! मेरि सीता भनी 
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॥ 

१५ 

11 द्‌ छ 
जाई १५ 


दा जिर्‌ हामि गराउँला हजुरमा » त्यो ढुष्ट जाला कहाँ| 





हाँगा कोमल भाँचि आसन दिया % आनन्दमा ती पत्या १२ 


। कै हाजिर्‌ गराई तहाँ | 
| लाग्या सुग्रीव भन्नलाइ इकुरा % रामका हजरै महाँ१३। |. 

। हाराम्‌! लच्मण!! यैपुकारि मुखले %क्ये नारि आकाशमा |. 
| जान्थिन्‌ सब्‌ गहना फुकालीकनता क हाम्रा यसै बासमा। |. 
| गिर्न्यो पाठसित्‌पोखसालिति गइन्‌ ४ चीन्हीन याहिं थियाँ |. 


एती बिन्ति गरी दिया ति गहना » देख्या प्रमूले पनि। |. 
रोया बातिविषे घरेर गहना % नाना बिलापूले जसै | 


सुग्रिवले बुझाइ ३ कुरा » बिन्ति चढाया तसै१५|। |. 
नाथ्‌ ! रावणलाउ मारि सहजे % सीताजिलाइ यहाँ | २ 








1 | १५३ सुब्बा होमनाथ केदारनाथजी वाराणसीको, रामायण किष्किल्धाकाण्ड । 


| बिन्ती तहाँ जसे ति दुइले » रामका हजुरमा गन्या ॥ 
| साच्ची श्री हनुमानले पनि तहाँ ४ अग्नीजिलाई धस्या १६। 


राम सुग्रीव मित्यारी, बाली अजेय हुने कारण र बाली बध । 

अग्नी सात्नी धरेर सुग्रीवजिले ४ राम्‌थ्य मित्यारी गरी 
बाहाँ जोरि सखा मई नजिकमा » एकडिन्‌ रबद्या त्यो घरी॥ 
सुग्रीपले तर्हि बिन्ति बात पनि गरया % हे नाथ ! फजीती सही 
बालीका डरले बहुत्‌ दिन बित्यो ४ एसे पत जगामा रही १ 
। याहाँ बालि त आउँदैन छ शराप्‌ » मातंग र 
। पायाँ बस्न नहीं भन्या मकन ता ४ कसले चचाञदथ्यो। 
।।। (बालीको बल बिन्ती गर्छु अहिले % जसुदेखि सब्‌ डदेखन्‌। 
| क्सृतैबीरहउन्‌ लथ्या पनि भन्या » लड्न्या सबै मदछन्‌ २। 
७ (तेस्‌का साथ रण गन संमुख हुनन्‌ % योद्धा जउन्‌ जन्‌ गई। 
| बालीमा बल जान्छ आधि उसको २ वर्‌ इन्द्रजीको भई 
- | सोही कारण सुर्‌ असुर मनुजमा » जो बीर छन्‌ लोकमरी। 
| इरहन्‌ ती र प्रमत्त बालि छ बुमी » आफ अजेयै सरी) ३ 
| ठलो वीर मयपुत्र राच्चस थियो » मायावि ता नाम्‌ थियौ 
| बालीसित लडाइँ गर्न भनि त्यौ ४ आयो र हाँक्‌ खुब्‌ दियो। 
_ [वालीले पनि दीडि गेकन वहाँ» हान्यो मुठीले ज्से। 
| बाधा पाई टराइ मागि उ गया » लाग्या पछाडी तसै १। 
। | बालीका पछि लागि मै पनि गयाँ » राच्चस्‌ गुफामा. गा 
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| ढोकामा त मलाइ राखि बिर यौ » फेर मित्र जाँदो 
_ |मेन्हा दिन्‌ बितिगै गयोत पनि त्यो ५ फर्कन बाली जस 
| साह दिक म थियाँ कसोगरुँ भनी ४ आयो रगत पो - तसै "॥ 
[लौ वाली त मरेछ्ठ हेर रगतै %» आयो गफा देखि ता॥ शि 

मैलाई पनि फर्कि मार्छ रिसले % गुफा थुनीजाँ म त 
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उ , र।म सुग्रीव मित्यारी बाली अजेय हुने कारण र बाली हि १५३ 
गिमती बुद्धि भयो र पत्यर ठलो » ल्याएर गूफा युन्यौ 
| परको आउन मन्‌ गरया पनि 0151 निस्को नसक्नू हुन्यौ ६ 
यसता पाठसितमुखथुन्याँर म फिन्याँ क बाली मच्यो तौ भनी 
। सव विस्तार सुनि मन्त्रिले मकन ता कै राजा बनाया पनि 
। राजा मैकन राज भोग्‌ पनि गस्याँ » क्यदिन्‌ पछी बाली ता। ॥), 
।राच्चस्‌ मारि फिरेर दाखिल मयो ४ रीसाइ ममाथि ता७। |” 
तेस्‌ दिनदेखि हरि डराई याहिंम रह्यौं» मेरी त पली पनि। |. 
| बलजफतीसित भोग गे गरेँ क्या » पुग्दैन जोर्‌ क्य भनी 
| याहाँ आउन्‌ सक भया यहिँ पती ४ आएर मान्यो 
| पापको क्या डर मान्धत्यो र बले ४ जसले बुहारी लियो- | 
|साहै दुखि भएर सुग्रिदजिले » बिन्ती गरयाको सुनी 
सुग्रिवृको अव टुःख हरढछु भनी क अन्तस्करणलं गुनी 
खातिर दी प्रधुलै भन्या सुन सखे! % त्यो बाली मारी यहाँ। 
तिम्रो राज्य गराउँछा अब उपर % जोर चल्छ तेस्‌को कहाँ & 
ग्रसतो सत्य वचन्‌ सुनो प्रभुजिको » शंका परयी तै पनि 
सक्छन्‌ क्या प्रभु बालि मार्नकनता ३ ठलो घ बाली भनी 
बालीलाइ बढ्दत बीर्‌ बुझि तहाँ % रामका अगाडी सरी 

बालीको अघिको पराक्रम कद्या » बिल्कूल बिस्तार गरी १० । 
एकृदिन्‌ हुन्दुमि नार्म रात्तस ठलो » आएर हाँक खुब्‌ दियो। 



















धीटा पर्ने गयो बहुत्‌ रगतको» क्रपी रिसाया. त्‌सै 11 | 
शराप्‌ दिया अब यहाँ ४ आइस्‌ भन्या तै पनि। 
प्रखिमागिरि गयास्‌ » जसूतै गिरपो यौ मनी| 





बालीले सहजै निमोठिकन शिर » छुत्याइ हातमा लिय | 
मोरी फ्याँकि दिँदा यहाँ गिरिगयो » चार्‌ कोश्‌ जामा जस | 


















१५४ सुब्बा दोमनाध केदारनाथजी गारागसीको, रामाणण शिल । 
योम्ाहम मलाई सब्अघि थियौ» सी जानि याह रहा 
| तेसूलाई पनियोतयाद्‌ तन म तेस्‌ क वीरदेखि बाँच्ता म 
सोही शिर श्रमतक घ पर्वत सरी कै सो म्यान म पा। 
बाली माने समर्थ ताहिँ चिन्हैला क मेरो त शास गया| 

। दु बात्‌ सुग्रिवको सुनी झतक यू ? इत्‌लाई भन्या भयो। 

। फ्याँके शिरतहिं पाउका अँगतिले » चालिस कोशतक गयो ११ 

। देख्या सुग्रिवले तथापि मनमाङशङ्वा त फेरी रब्रो। 

। सक्छन्‌ क्या तबालि मार्नेकनता कै ठलो छ भन्या भयौ 
सात ताल्‌ वचई छन्‌ इ एक शरले » बेड्ठन्‌ त माघन्‌ भनी। 
सुग्रिवको मनमा भयो रइ कुरा » बिन्ती चढाया पनि १४| 
हे नाथ्‌ ! बिन्ति म गर्देछ श्ररुपनी ४ यसूतो छ बाली भनी 
एही शिरकन फ्याँकि मात्र मनले » मानेन विश्वाश पनि; 
बालीले यही ताल टचकन ता ४ पूटे बराबर्‌ गनी। 
हत्ताएर खसालि दिन्छ जतिछ्ठन्‌ ४ सम्पूण पत्ता पनि १५ 
द तालृवत्च पनी यहाँ हजुरले ४ एक बाए ऐल्हे धरी। 
सब्‌मा छिद्र गराई बक्सनु हवस्‌ क» बुझ्न्या छ मन्‌ खुब्‌ गरी 
एती बिन्ती तहाँ ति सुग्रित्रजिले ४ रामध्यै जसै ता गच्या, 
राम्‌जीले पनि लौ भनेर खुशिल्ले ४ हातमाघधनुर्बाएघस्या १६ 

| बाँएफ्याँके प्रभुले र वेगृसित गयो % सात्‌ ताल भैदन्‌ गरी 

पर्वत भूमि समेत्‌ बिदारि पर गो ४ सामने सब साफ गरी 

| ठोक्रामा फिरिआइ वाएजवब पच्यो » सुग्रीवजी छक परा 

साच्चात श्रीपतिहन्‌भनी चिन्हि तहाँ % रामकोस्तुतीखुबगरया1/ 

1 हे नाथ! चल्ल सिया अहो सकतका » आत्मा जगन्नाथ्‌ मौ 

। मायादेखि फरक भयाँ म अब लौ » लाग्दैन माया पर्ती 


0 
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440 तिकालल्‌ राम सुग्रीष मित्यारी बाली अजेम हुने कारण बाली बध । १५५ 


क्या गर्छ अब पुत्र दार धनले  सम्पूणँ ई दूर्‌ रहुन्‌ | 
।प्रेरा सब्‌ दश इन्द्रियै हजुरका क सेवा टहल्‌मा रहुन्‌ १८ | 
थर पाठले जबता गरघा स्तुति तहाँ » रामले त त्यो सब्‌ सुनी 

गरो ज्ञान्‌ आज न चैँ भनी प्रभुजिले % अन्तस्करणुत गणुना। 
| मायाले अति मोह पारि रघुनाथ % हाँसेर बोल्या जस 
। मुग्रि्‌ मोह भया बचन्‌ सुनि तहाँ % त्यो ज्ञान बिस्या तस १८ 
है सुग्रीव सखे ! मलाई दुनियाँ » भन्छन्‌ मित्यारी गरा 
| कुन चीज सुग्रिवताइ दीकन गया » आपत्ति तितूको हरी 
यो लोकको अपवाद मेदछु अबता ४ बाली छ ऐले जहाँ 
| तादी गैकन हाँक देउ तिमिले क त्यो बाली माछै यहाँ २० | 
ऐल्हे राज्य गराउँछु भनि तहाँ ४ रामको हुकुम्‌ मौ जसं। / 
| सुग्रीव्‌ खुशि भएर वालिकन खुब्‌ » हाँक्या वचनूतल तसे। | 
| किष्किन्धा पुरिका नगीच वनमा ४ आएर हाँक खुप्‌ गरी 
सुग्रिवृजी जव ता रह्या बुझि खबर्‌ % बाली दुट्यो तेसघरी २१ 
बाली मुग्रिवको लडायिं पनि मो % मुग्रीव एकक्षण अड्या 
| सकथ्या मुग्रिवले कहाँ सहजमा » बाली बिरेले ध्या 
बाए छोडीकन वालिलाइ अबता ४ मानन्‌ प्रमूले भनी 
| एफचाएता यहि आशले टिकिगिया % घुस्सा दिदामा पनि २२। | 
।पाली सुग्रिपको दुरुस्त अनुहार्‌ ४ एक देखि रामले जस | 
| बाए थाम्या टिकिसक्नु पुरिकलिभई ५ सुगीत भाग्या तसै। | 
| पँच्या श्री रघुनाथका हजुरमा ४ काँपतै र ठाददै रत| | 
भेत्‌ ताडिकत्‌ वालिले हरिलियो »% एक्देह पौँच्यो फगत २३ 
। तहि विन्ति खुप्‌सित गरया % हे नाथ ! मलाई तहाँ |. 
गनाको यदि मनूछठ पो पनि भन्या » जोर चल्छ मरो फहाँ| 






























































१५६ सुब्बा होमनाथ केदारनाथजी वाराणसीकी, रामायण किष्किन्धाकाण्ड । जा म 
आफैंले यहि मारि बक्सनुहवस्‌ » ख्वामित्‌ ! हजुरले पनि म 
। शत्रलाई लगाइ मान त उचित्‌ » होक्या सखाही भनी २; | 
सुग्रिवका इ वचन्‌ सुनी गहभरी» आश प्रभूख क्या 
सुग्रिवृजीकन खातिरी दिइ तहाँ ४ यो बात्‌ प्रभूले गन्या 
हे सुग्रीव सखे ! दुरुस्त अनुद्वार्‌ ४ एक देखि शंका न भयो। 
। अर्नन मित्र भनेर पो टर हुँदा ४ बाँचेर बाली गयो २१ 
। चिन्ट्रै देहविधि परेर अहिलै » जाङ र हाँक देउ फ। | 
बालीलाइ म मारिदिन्छु सहजै» लाग्दैन ऐल्है तझ्‌ 
| । | यसतोबात्‌गरि खुबृशपथ्‌ पनि गरी % सुग्रीवको मन्‌ मरी 
|| | आब्ता लब्मएलाइ बढ्सनुभयो » फुल ल्याउ मालाधरी२॥ 
|| | द्यो माला पहिराइ भाइ ! तिमिले ४ जन्दी पठाक ता 
-  । हाँक दीउन्‌ अव वालिलाइ अहिले » मार्छु म छोड्छ कह 
४ तब्मण्‌ले पनियो हुकुम्‌ सुनि तहाँ & माता तगाई दिया 
| त्यो माला पहिरेर सुग्रिव गया » वीर वाली जाहाँ थिया२७, 
| बालीलाइ सुनाइ हाँक बहृत दी » सुग्रीव्‌ बस्याथ्या जस | 
| बालीले पनि शब्द सुग्रिवजिको » सुन्दा उठ्यो रीस्‌ तस | 
| आश्चर्यैमनमा भयो अघि भन्या » उख्यी पछी रीस्‌ पि । 
५ मुक्का ख्वाइ लघारियी त पनि फेर्‌ » फर्क्यो मगूवा भनी २८. 
॥।। हिले पनिफेर कल्लाडकसि तयार % भै जान लाग्या जसै 
| ताराले त नजाउ यस्‌ वख्तमा % भन्दै तस 
; कोही वीर बलवान्‌ सहाय मिलि पी % सुग्रीव 02 यहौँ। | 
 |सहाये नभया त एदि ।घरिमा २ सुग्रीव फिर्थय कहाँ २ । 
| ताराका ३ पचन्‌ सुनेर बलवान्‌ % वीर्‌ वालि बोल्छन्‌ त 
[है प्यारी! नइराउ को ड म सरी? वीर्‌ आज दोश्रो यहाँ॥ । 
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राम सुग्रोव मित्यारी र बाली अजेय हुने कारण वाली बध । १५७ 
 भिग्रिकलाइ सहज्‌ सहाय सहितै ४ मारेर फिर्न्यो मछु| 
वीर हँ हाँक दिंदा कसौगरि वस % शंका नमान्या क्छु २० | 
| बालीको इ वचन्‌ सुनीकन तहाँ क ताराजि फेरी पनि। 
भन्छिन्‌ नाथ ! कछ सूनी बक्सनु हवस्‌ » क्या भन्दछे यौ भनी 
| बिन्ती गर्छु म हित्‌ कुरो हजुरमा % साच्चात्‌ अयोध्या पति 
|श्री रामचन्द्र सहाय ढन्‌ अब तहाँ ५ चल्दैन जीर्‌ एक्रति ३१ । 
| सुग्रीव सीत मित्यारिखाइ रघुनाथ्‌ ५ ज्यूले पिद्ठामा तिया। 
| बाली मारि म राज्य आजदिउँखा % भन्या वचन्‌ यौ दिया 
भन्न्या बात्‌ अरुमा हुँदा वनमहाँ क सूनेर अब्रद्‌ यहाँ 
।आई सब्‌ इ कुरा मलाइ अघि नै % भन्थ्या नजाङ तहाँ ३२ 
| सुग्रीवसीत विरोध नराख तिमिले ४ जाउ. र ल्याङ यहाँ 

































श्री रामको हुइ पाउमा पर तिमी ४ गर्नेन्‌ प्रभूलने दया 
साँचो हुन्‌ द्‌ कुरा बुझी लिनुहवस्‌ ४ भोग्‌गन इच्दा भया ३३ 
।एती बिन्ती गरेर पाउ दुइमा % पक्रेर रीइन्‌ 

| तारालाइ बुझाउनाकन तहाँ % फेर बालि बौल्या तसै 
[हे प्यारी ! नटराउ कत्ति रघुनाथ ५ साच्लात्‌ रमाका पति 
| नारायण मनि चिन्दछ म पनि सी »% नाथ हुन्‌ जगतका पति ३९ 
। ताही छन्‌ रघुनाथ्‌ भन्या समिति % पर्न्याठु चाँडो तहाँ 
सुगीवे छ फगत .भन्या सहजमा » मार्न्याछु छोड्छु कहाँ 
सुग्रीव कुन्‌ वलियोछ पाजि भगुवा » त्योलड्न मन्सुब्‌ लिन्या | 
तेस्‌ पाजिकन डाकी आज कसरी » यो राज्य मेले दिन्या ३५ 
तस्मात्‌ शोक्‌ नगरी वसी रहु तिमी ४ जान्छ मताहाँ भनी|. 
लड्नेलाइ कछाड कसीकन तयार्‌ ४ मे बालि दौड्या पनि| 





| यो राज्‌ मुग्रीवलाइ देउ अब ता» जित्‌ छैन तिम्रो तहाँ। |. 








। 
१५६ म 


[बाली सुग्रीव दुइ भाइ रिसले » फेर लड्न लाग्या जस्‌ 
एसको आउ गरी तहाँ प्रमुजिल कै एकाई छोड्या तसे ३६ 
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बाए बज्यो जव बालिका हृदयमा ३ सर्वाङ्ग वाघा गरी ॥ 
[प्रथ्वी कम्प गराइ झदतहिँ गित्या बाली त मूछा परी। । 
मृ दुइ घडी पत्या पति अलिक्‌ ४ चैतन्या आयो जस 

देख्या श्री रपुनायलाइ खुशि भै छ साम्ने बस्याका तसै ३७ | 

भन्छन्‌ श्री खुनाथलाई रघुनाथ ! » तिम्री बिराम्‌ क्या गर्या । | 
। धघमैं ढ्रोडी लुकेर आज तिमिले % माच्यौ म ऐल्दै मग्याँ। ॥ 


यो क्या च्चत्रिय धर्म हो लुकिलुकी » वीर्‌ बाए डौड्छन्‌ न फ्हीँ। | 

“। । तत्री मैकन धर्म छोडि लडन्या ४ एक आज देख्या यहाँ ३२८ | 
- 0 साम्ने भैकन वाए क्रोडि तिमिले » माथ्यौं त खुब यश्थियो। | 

| सुग्रिवृहो कति साख्‌ म हँ कति कुसाख्‌ »: हा देव ! क्या मन्‌ दियौ 

। | सीता रावणले हस्यो भनि बहत्‌ % संताप॒ मनमा 

। | सुगिवलाइ सहाय ली मकन्‌, ता » लुकेर चोरले सरी २&| 

- | मा्यौ यो अति चुक भयो गरु कसी » बाच्थ्याँ त याही बसौँ। | 

। | रावणलाइ कुल समेत्‌ सहजमा % भिक्थ्याँ म पाताकसी| 

- | लंकापुूरि समेत्‌ पनी म पलले % भिक्थ्याँ सहजमा यहीँ ॥ 

- | पाजी रापणलाई मार्न तिमिल्ले » क्या जानु पर्ध्यो उही ?०| 

| चोरि मारिलिदा न यश्‌ हुनगयो शन मासू खान्‌ मयौँ| 

। | धर्मात्मा तिमी पापि मैं हुन गयौ % ज्यान्‌ व्यर्थ मेरो गयौँ॥ 

। | बालीका ३ वचन्‌ मुनेर रघुनाथ » भन्छन्‌ तँ बोल्द्ठस्‌ कति 

| बाली हँ भनि गव गर त पनि हेर्‌ » माँचै तँ होस्‌ दुर्मति ०१ [६ 

| पापको उर्‌ रतिभर्‌ नराम्रि त्यिले ४ खुश म भे बुहारी हरि ॥३ 

| सोही पाप अहिले प्रकद्‌ हुनगयी » तेस्‌ पापले पो मरि 
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1100 हुन्त्रा होमनाथ केदारनाथजी वाराणसीको, रामापण किष्किश्धाकाण्ड । ॥ 6 
धमस्थापन गर्नेलाई त यहाँ ४५ओतार मैलै लिय | 
। भर्मे जानी अधमे ठानि अहिले » तैलाइ मारी दियौँ ११| | 
श्रीरामको ई वचन मुनी प्रश्नु मनी ५ जानी शरणमा पन्या । 
। बानर हुँ रघुनाथ्‌ ! नमा गर भनी » हातजोरी बिन्ति गया 
नामोच्चारणले फगत सहजमा ४ संसार सगर तरी । 
छ्वामित ' जान्छ हजूरमा अव भन्या » मैले त दर्शत्‌ गरी १३ | 
। पायाँ मने त भाग्यको कति वरखान्‌ $ मेरौ म एल्है गछ । 
को पाङुछ हजूरताइ भगवान्‌ . १ मन्या वखतमा अझ 
मेरो ता गति यै थियो मिलिगयो » जान्छ परमपाम्‌ मता | 
| | अह्द्‌ माथि दया रहोस्‌ हज्रको » हाजिर्‌ड संघक्‌ उता ४१ | 
- || मेरो ठातिमहाँ ठ वाण्‌ हज्रको «यो खेचि ढाई दिया | 
| शीतल्‌ देह हुन्या थियो सहजमा » प्राए आज जान्या थिया| | 
। । बालीको इ वचन्‌ सुनी प्रभुजिले & बाण भीकि छँदा भया । 
| ठाकुरका अघि देह छोरि खुशिभै ४ बाली परमधाम्‌ गया ४५ | 


तारालाई ज्ञानीपढेशा । 


| बालीका संगमा थिया जति तहाँ % बानर्‌ ति भागी गर्या |. 
| ताराजीसित गेषहाँ सब हवाल्‌ » बिस्तार गदा मया । 
- | राम्जीले लुकि बाए ढीडि सहज % बाली त मारी दिया |. 
| सुग्रिव्‌ मन्त्री समेत्‌ खुशी भई तहाँ ४ रामका हजरमा थिया । 
(यो राज्‌ अट्वदलाई बक्सनु हवस्‌ % ढोका शहरको ३ 
| बस्छ जल्द हकुम्‌ हवस्‌ हजुरको » क्या हुन्न पैरै गती 
। |एती बिन्ति गच्या र बानरहरू» जल्दी तयारा 9. 
| हृकूम्‌ माफिककाम गने भनि सब्‌ » बानर्‌ खडा भे रद्या हदै 
। | बालीको परलोक भयो मनिखबर % सूनिन्‌ र तारा ् |: 
| हेनाथ्‌! आजकहाँ गयौ भनि बहुत्‌ » बिह्त्‌ निरन्तर ५, 


विन. दल जय 5 । 
2 फन्यटावितुनर | 
| 
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जार न्डाई 
पा क .। 


क्या गर्छ 0०. पुत्र हा न १० /बय। तारा जहाँ 
| बालीको परलोक मयो उहि जगा १ सृ [ तहाँ३। 
बालीको दुइ पाउ पक्रि बहुतै » रूदी बिलाप्‌ खुब्‌ गरी| 

| भन्छिन्‌ श्री रुनाथलाइ रघुनाथ ! % फेर बाए ऐल्है धुरी 

| मारीदेउ मलाई जान्छु म पनी % मेरा पतीका 
| खोजनन्‌ स्वगेविधे मलाई पतिले » काहाँ म बस्छु नगे ४। 
॥ पत्तीसीत बियोग्‌ हुँदा यती बिल्लाप्‌ » हुँदा रद्याठन्‌ भनी। 
। मालूम्‌सब्‌ छ तहाँम फेर मन्‌ क्या ४ पदेन भन्नू पनि। 
| पत्नी दान्‌ गरि पुएय हुन्छ जति सो » मिल््न्या छ पुएये पनि | 
| तस्मात्‌ आज अवश्य हान शरले » जावस्‌ पतीथ्यै भनी ५ 
।एती बात्‌ अघि रामका सँग गरी » सुग्रीवलाई पनि 
| भन्दिन्‌ लौ गर राज्य आजखुशिले ४ मीतले दियाको भनी। |. 
| ताराका इ वचन्‌ सुनीकन बहुत्‌ » आयो प्रभू्मा दया) | 
। तारालाइ बुझाउनाकन तहाँ ४ एक त भन्दा ममा६) |. 
हे ताराजि! विचार्‌ वराखि तिमिले % शोके कती ग्दखयी। |. 
|यो मेरो पति हौ भनेर नबुभी क व्यर्थै शरीर्‌ हदखयी। |. 
| जीवे हो पति मन्दढ्टयौ यदि भन्या % मदेन जीव्‌ ता कहीं | 
| देहे हो पति भन्दछ्यौ तकिन शोक्‌ » गरयो उता यहीँ७। | 
श्री राम्‌का इ वचन्‌ सुनीकन तहाँ ४ ताराजि चुप्‌ भै रहिन्‌ | 
जुन्‌ सन्देह पस्यो तहाँ ' मतमहाँ ४ सो मात्र सोद्खी भइन्‌ 
हे नाथ्‌ ! म्जि भयो सुन्याँ सब कुरा » बुझ्दैन मन्‌ तै पनि |. 
सन्देहे मनमा रह्यो मकन ता» को गर्यो मोग्‌ भमनी« |. 


वा ८१ 


बशवर हो उहि गर्छ भोग भनुँ भन्याँ ४ सक्तीन भन्ने म ता|. 


























प्यृ॥ हुक ४ 


२६२ & 0015:005न क्ेदारनाषजी बाराणसीको, रामायण किरा 
साह्वै मोह भयाँ म ता हजुरका कै एसै वचनले गरी 
माया राखि बुझाइ बक्सनुहवस्‌ कै अचल मेरो हरी९ 
ताराका इ वचन्‌ सुनीकन बहतू छै माथ मनैमा घरी| 
त्बैन्ञान्‌ सब ताहिँ बक्सनु भयो ? खोलेर विस्तार गरी 
हे ताराजि ! नरोउ आज मनले छ संसार छ झूठो भनी 
कुटो कुन रितले& यो पनि भन्या छै भन्छन बिस्तार्‌ पनि १० 
म ता नित्नै पो हँ यहि शरिरमा लागि म गयाँ 

शरिर मर्दा आफैं मयिँ मरि गया झै पनि 

अहो ! अत्तान्‌ मेरो भनिकन जहाँतक्‌ भनमहीँ 

लिँदैनन्‌ ताहीँतक फजिति पनि झन्‌ यै जनममाँ ११ 

स्फटिक जसतो जीव ही शरिरहरु लाटा बुझिलिनू 

स्फटिक लाहाका तङ धरिकन त दृष्टान्त ४ दिन्‌ 
खाहाका सङ बसता स्फटिक म छु लाल भन्द जसरी 

का शरीर मर्दा मु म पनि जिषले भन्छ तसरी १२ 
“स्फटिकले राती छ भनिकन सुहावस्‌ त उ पनि. 
। | मसुहवस्‌ यस जीच्ले शरिरसँग म मर्छु म भनी | 
ओ- | नताजीवमन्या हो शरिरसँग लागेर जनको. 
। | न रातो हेन्या हौ स्फटिक सब खेल्‌ जान मनको १२ । 

। | मनेको खेलले जीव शरिर मयि है भन्द्व ममी | 
11 कत जहाँतक जान्दैनन्‌ फजिति तहिँ तक मिल्दछ पनि | 
_ भनेको खेल यो हो भनिकन त जान्न्या तरि गया । | 
नजान्न्या जीव जो हुन्‌ उति त सब फन्दा परि गया 19 |. 
। 00 टर मेरै घन जनहरू हुन्‌ भनि जसै । 



























तारालाई ज्ञानोपदेश ! _.१६३ 


बिना सतका सङ्ले बिनु गुरु रुपाले इ फजिती 

अवश्यै छुटतैन सकल मनको खेल नजिती १५ 

म नित्यै आत्मा हँ शरिरहरु हुन्‌ चार घडिका 
विचारमा टिक्तैनन्‌ विषय पनि छन्‌ स्वप्न सरिका 

मनी जानी मनले दृढ गरि लिया भक्ति रसल 

। तबिरस्या $ मैले यति कहिदियाँ प्रीतिवशले १६ 

| उस्‌ जन्ममा अधिक भक्ति गज्यौ र ऐल्ह 

[ः दशन्‌ दियाँ नहिँ त भङ्ग म मिल्छु केले 

मेरो स्वरूप र इ वचन अव सम्झि लौया 











तमनमालानाह हा रानारराशालाारालाहारक ज्यु 
७ छलतयदरिकेनटवितितबककदिट 5 8802944:44:5£:5.. 6 भी 
॥ ६ “पु ७ आै 





|] बुट्नन्‌ ति दुख तिमिलाइ जती त थिया १9 । 
| लेख्ै हवेन अब कर्म पनी गरिनया 
॥[: रस्ता कद्याँ भव-समुद्र सहज्‌ तरीन्या 
|. मेरो स्वस्प्‌ र ३ वचन्‌ जति सम्मिलिन्धन्‌ 
| सब्‌ कमपाश सहजैसित काटि दिन्छन्‌ १५ 
| यस्‌तो वचन्‌ प्रमुजिको सुनि खशि मनले भि 
ब्‌ छाडिन्‌ जती ढ अमिमान्‌ पनि ताहिं तिन्‌ले 
। सुग्रीपको पनि गयो अभिमान ताहाँ प्। हा 
( रामको कृपा हुनगया पछि टिक्छ काहाँ १९ । | 
. हृकुम्‌ भयो प्रभुजिको तहिँ मित्रलाई 1 ७) 
म. हे मित्र सुग्रिव ! जलाउ ३ बालिलाई_. 
| ीया गरीकन शरीर्‌ गर, शुद्ध ऐक्हे:- न पाए गक 
॥ सब्‌. काम छ्लीडिकन येगर आज पेल्हे २०. 
'हृकुम्‌ भयो र त बालि लगी जजाया 
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। अपण गरी सकल राज प्रभुका चरणमा 
 मेवक बनीकत 





सुग्रीव राजगही र लक्ष्मण राम ८४ । 
। सुग्रीव्लाइ हुकुम्‌ भयो प्रभजिको » जी 
। जा आज र गादिमा बस म ता» याहीं 
। गाउँमा घरमा गी» सरो 
। जानन्‌ तव्मण दा सँगै घर पनी ४ माइ गय। 


| वर्षाकाल्‌ बिती सक यो जब तस 





| तव्मएजी पनि राम ९ 
- | रामले ताहिँ थियो प्रत पस 
। | देख्या सुन्दर एक गुफा स्फटिकको % ताहीँ बनाया मढै 


का हुकुमले » सुग्रीवका साथ्‌ गया 






। | फलफुल ताहिं खचित्‌ थियो नजिकमे % थीयो तला पनि| 
| देख्यामन्‌ खुशि भो तहाँ प्रमुजिको % बस्न्या जगा हौ भनी १ 
002 बखतमा ८ % 
- |जन्तूएष्ट थिया बनमा % खाएर द्भरी 
ओ- |वस्थ्याश्री रघुनाथका वरिपरि % हनु ध्यान रमा 
! पि रहन्थ्या हरी। 
| जच्मणल तहि विन्ती एक्‌दिनगरया % हे राम्‌ ! पुजाको विधा 


। | वर्षाकाल तलक रद्या प्रभु तही % पर्थ्यो 


_ध्यान्‌ जन्तूहरुको विचार गरि तहाँ ४ 


५७/ 


पाउँ सुन्न हकुम्‌ हवस्‌ खुशी भई % कुन्‌ हो. करूणानिधाद्‌| 


त्रह्ा व्यास्‌ अरु तारदादिहरु भन्छन्‌ पुजाले. प्र 
| अर्को तने उपाय छेन कक सा 





न म बसु भन्या शरणमा २१ | 
हौ तिमी सी मह 
बनेमा रहुँ। 

बसेन क्ष्मेरो प्रतित ड यो। 
बसैनम भनी भै गयो १। 
% सीताजिको खौज्‌ गय्या; 
। एती मर्जि मयो र सुग्रिव बहुत्‌ % आनन्द सागर पन्या 


पछि फिरी » दाखिल प्रमुथ्यै मया 
र्घए गिरी » तेसंका शिखरमा चढी म 





जनको » खुश छन्‌ पुजामा हरि" 
यसतो सूनी गयो र मन्‌ चरणमा ! % सोध्याँ पजाको बिधी | ले 
। | साँचो तल बताउँन्या हर छ सोध्या पूजाको बि 


) की शनक ककड । र 1402 मैं 0210 £ ॥ 0722 क 
लाणजारणजिजजिमिममल 00 छन्‌ द्याका ना । 
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आसन बिमा हो जति 
| सन्‌ संक्षेप रितले क्या प्रभुजिले » लच्मण्‌ भया खुश्‌ अती 


लक्ष्मण कोष र सीताजीको खोजमा चार दिशामा बानरहरू जानू । 

| वर्षाकाल्‌ यहि रीत्‌ले तहिँ बित्यो » बार्ता कथाको गरी 
| मंगया मट सीताजिलाइ र बिलापू ३४ फेर गर्ने लाग्या हरी 
| किष्किन्धा पुरीमा यसै बिच महाँ » मन्त्री हनूमानले 
| सग्रीव सीत सिताजि खोज गर भनी हे बिन्ती गस्या ज्ञानले १ 
| ई राजन्‌ ! रघुनाथले त उपकार » ठूलो हजुरको गरी। ॥ 
। यो राज बक्सनु मो हजुरकन ठलो » वीर बालिलाई हरी। |. 
| सो बिर्स्या झर्यि मान्दछु हजुरले » सीताजिको खौज्‌ खबर्‌ 
| गर्न्या हो अब ता बखत्‌ पनी भयो क» सब्‌ काम छोडी अबर्‌ २ 
॥ यादै दैन हज्रलाइ त सिता» खोज गर्नु पर्ला भनी 
| बालीको गती जन्‌ भयो उहिगती % होला हजुरको पनि | 
॥यो बिन्ती हनुमानको सुनी तहाँ » साँचो भन्यौ योभनी|। |. 
सुग्रीवले तहि झट हुकुम्‌ पनि दिया क लश्कर्‌ पठाछ पनिदे| |. 















































बाँनर्‌ 


| दशूहज्जार विरगे इशान दिशिमा कै बाँनर्‌ जती जन्‌ सवै 
| खोजी आज खबर दिउन्‌ र सब वीर क जम्मा हृउन्‌ झु 
|जो आवैन हुकुम्‌ बदर गरि तहाँ क पन्त्र दिन्‌ भित्रमा 
| तेस्‌को प्राए म लिन्याढु निश्चयबुमुत्‌ » ठानुन्‌सबै चितमाष| |. 
| यसूतो सुग्रिवको हुकुम्‌ हुन गयो % सोही बमोजिम्‌ गरी। |. 
दशहज्जार्‌ बिरको खटन्‌ पनिगच्या ४ लागेन वेर एक. । क 
दशृहजार्‌ विर दशदिशा तिर छुटी % खुश्मै हनूमान्‌ रद्या। |. 
ती वीर दशृतिर गै खबर दिइ अनेक » सैना बढ्दा भया“। |. 
लाग्या गन बिल्ताप्‌ अनेक तरहले % लीला गरी क रास. १“ 





कक जिनिति 





न्छ्रन्‌ छन्‌ ति सिता कहाँ अझ तलक क लागेन पत्ता झ | 
"० ८ हन १ क लु ५ ॥ । १ " ५ 6 % द्र | 2 ुई ! 
छि ») 0 हिड? & - ४ बन श 00 0 ॥ औँ 0. ु हँ छी - रै छट १ र ज्‌ क फिक्री “पक ८ ५ » क हि "क" । दत 2 | । 04 ली क & । ८ है १ 


| 0 भाकल नर क्पारउ त जाउँ 
॥1 | याहाँ छन्‌ ति सिता भनीकन पक 0402, पो कहाँ६। 
।1 ! ८ अमत झैँ सिताकन यहाँ » पाउ, खवर 
[11 | ल्याएर अग्त सित तेसको को सै 
पी । भाई आज सिता ४ हन्या म तस ॥ 
।। 1 हेभाई ! सनजोछ आजत उस्‌मा क्यै| 
क्लै & भस्म केल क्प्ष्णा नेर राख्वैन उस्‌र १ 
क्त्ते भस्म गराउन्याछ्ु फर, कर 
एती बात्‌ तहिं भाईसीत गरि फ नेललोक्यकोनाथ्‌ हरी ७ 
। लाग्या गर्न विलाप्‌ अनेक तरहले » नैलो ७2 यु न 
|है सीते ! कसरी मदेखी पर भै» बस्थ्यो तिमी खाका 
। प्राए थाम्नकठिन्‌भयोमबिनु झन्‌ बै आपत्‌ भया इन्‌ तह क 
तिम्रो मेट नपाउँदा मकन ताक्षेई चन्द्र सूर्य बन्या| 
।। | तिम्रोता गरेँ क्या बयान्‌ तिमितझन्‌ » ढौ दुष्टका पास्‌ भन्याए 
| | सुगीव्‌ आज कृतध्न झैं हुन गया % आयो शरद्‌ काल पनि 
सुतै डैन सिताजीलाइ अझतक » खोज गर्नु पर्ता मनी 
। | माछ्न सुग्रीव दुष्टलाइ पनि फेर्‌कवाली सरीको गरी 
| लब्मएले प्रभुको वचन्‌ सुनी गरया % बिन्ती अगाडी सरी €। 
| हे नाथ! आजमलाइ बक्सनु हवस्‌ » हृकूम्‌ म मार्ड॒ गई॥ 
लच्मणुका इ वचन्‌ सुनेर रघुनाथू «४ अत्यन्त ख्‌शी भई॥ 
भन्छन्‌ भाइ ! नमार आजबहुतै ४ हप्काउ जार तहाँ। 
मारीहाल्न त योग्य छैन तर खुप्‌ % चैताई आङ यहाँ १०|| 
हुकुम्‌ यो प्रभुको सुनी कन तहाँ ४ लवच्मणजि जल्दी गया 
सीतानाय्‌ नरको लिला गरिबिलाप्‌ ४ खुप्‌ गर्न लाग्दा भया || 
| किफ्किन्ताएरि पाँची लच्मएजिले % टङ्वार्‌ धनूको गन्या॥ 
[रर टन उठाइ वाँनरहरू » कोही अगाडी सच्या ११|। 
| तानसकन नष्ट गदछु भनी » लब्मएजिले वाण घन्या || 
॥ परी पा बानरहरू » जन्दी चरणमा :पन्या॥॥| 

















विकल लक्ष्मण कोप र सीताजीको खोजमा चारै दिशामा बानरहरू जानु । १६७ 


|| प्रदसीत पहत्‌ प्रस्न भइ झद» ताहीँ अहाया पनि 

|| 5 देउ खवर्‌ अगाडि तिमिले »% लच्मणुजि आया भनी १२ 
॥. अहद्‌ गै पुरिमा खबर्‌ जब दिया » सुग्रीवाजिताई हाँ 
|| | -्दी सुग्रिवले हुकुम्‌ पनि दिया » खो जाउ ल्याड यहाँ 
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||| अदलाई सँगै लिएर हतुमान्‌ % चाँड शरणमा परी 
॥ | लच्मणएतलाइ बुझाइ ल्याउ तिमिले » सब्‌ क्रोध शान्ती गरी १ 


॥ | यसतो मुग्रिवको वचन्‌ सुनि तहाँ ४ सोही बमीजिम्‌ गरी 
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||| पाउमा परि बाहुमा धरिलिया » ब्याया बहुत्‌ खुश्‌ गरी 
|| | हकुम्‌ सुग्रिवको सुनीकन तहाँ % ताराजि चाँड गइन्‌ | 
|| | तत्मएलाइ बुझाइ खुश्‌ गरुँ भनी » खुप बिन्ती गर्दी भइन्‌ १४। 
|| | जव्मए्‌ सुग्रिवको भयो जब त मेद क सुग्रीव्‌ चरणमा परया | 
| | लच्मणले पनि ताहिँ सुग्रिवजिको » साती कुराले हच्या| 
|| | बाली झैं हन मन्‌ छकी भनि 94 न ७002 बात्‌ गच्या | 
|| | तच्मणलाइ बुझाउनाकन तहाँ » जल्दा हनूमान्‌सत्या 1५ | 
॥ | को कामले बुझिगया »% बात्चीत्‌ खुशीका गरी | 
| | फिर्नाको मतलब्‌ गच्या प्रमु थिया ४ जाहाँ जगन्नाथ हरि 
॥ । लच्मएका सँगल्ागि सेन्यपनि ली » सुग्रीव खुश्‌ मै गया 
जाहाँ श्रीरधुनाथ्‌ थिया तहिँ सबै ४ दाखिल चणंमा भया १६। 
[देखी श्री रघनाथलाइ र परै%रथ्‌ देखि उत्रेर फेर 
| जच्मण सुग्रिव पाउमा परिगया ४ लागेन एकछिन्‌ त बेर 
| राम्‌ले सुग्रिवलाइ मित्र भनि खुपू » आलिङ्गनादी गरा 
सोध्‌ पुठु गर्नुभयो बहुत खशीहुँदै » आफैं अगाडी सरी ७ 
लाग्या सुग्रिव बिन्तिगर्ने रघुनाथ! ४ मैले त सैना पति] | 
ल्यायाँ बिरहरुक्न्‌ अनेक तरहका ४ घन्‌ इन्द्र तुल्यै तिनी| 

















१६९६ युब्बा होमनाथ लननमलदिदिहि 2८ प्राए 1. दिन्याठन्‌ » जश्षै । 
ईसब्‌ ख्वामितका निमित्त सुरिम कै प्रा. ति ऐल्है तसै १८ 
घेहवस्‌ यहाँ हजरका वै छक घारा गरी। 
नश रघुनाथको हुकुम म छो हपाशु री 
हे सगीव सखे! इ गानरहेर”' 8227 विल ॥ 
।जाहाँचन्‌ ति सिता तहाँ पुगि खबर बै ल्याउ कामको १९ 
ति टाइ श्रियजिले» उदा दिया कामको % 
॥| जाउ विरहरु सब्‌ दिशा दशवित बै ताल यहाँ। 
॥॥|  ।पतालाइ सिताजिको खबर लीक सब्‌ वीर आउन्‌ पह | 
हा मेन्हा दीन बिताइ एक्‌ रति १०१ खबर ० केही ( नपाई त जौ 
।ठिल्‌ गर्ला उसलाइ ता म सहजै % मान्याछु मन्याछ द्योर८ 


हनुमान आदि आठ मुख्य बीरको सीताजीको खोजमा प्रस्थान । म 
। | यसतो जल्दि हकुम्‌ गरी अ्हदिशा ४ वानर्‌ पठाया अर्‌| 
- | दचिएतीर त खुब वडा बिरहरूक छानी पठाया जबर 
। | अंगद्लाई र जाम्बवान हनुमान्‌ % बिर्‌ नल सुपेण्‌ फेर शरण | 
। | मेन्दै द्वीविद॒ आठ पठाइ प्रभुका ४ पासमा रद्या एक फगत्‌) | 
। [| ट्वकुम्‌ पाइ पाइ ति वीर बानरहरू» सब्‌ जान. लाग्या जसै 
| हातमा ओठी लीएर यो हुकुम्‌ भो % रामचन्द्रजील ॥॥। 
। | जाङकाम्‌ पनि साथि आउ हनुमान्‌! % ली जाउ औंठी प्ति। 
| मेरो नाम्‌ यहि औंठिमा छ र दियाँ % सीताजी चीन्हन्‌ मनी २| | 
| योकाम्‌ सिद्धगरयाउन्या तिमितद्ौ % तिम्रो छ यो बल मनी 
॥ ।आन्हेको का बल का 
॥ परको पनि. ह्रन्याइ रस्ता पर्ती 
- [एती श्री रघुनाथको पनि हुकुम्‌ % पाया र औठी लिर्या 
खूशीमै ५ हलुमानले प्रभुजिमा » सम्पृण तन्‌मन्‌ दिया 
_ ।अहद्‌ बिर बर पूण तन्मन्‌ दिया 
| पन हु मानहरू हुकुमले % दच्चिए दिशामा गर्या 
[ म क जित दुँडीकन पक पानी, 0 
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[एकदिन्‌ विन्ध्यगिरीविषे बनमहाँ » देख्या र राच्चस्‌ जसे 
| रावण हो कि भनी मुठी कसीकने » मात्या कसैले तसै ४ 
| रावए होइन यो त जाछ' भनि फेर ४ आर्को वनैमा गई 
| हुँद्थ्या प्यास बढ्यो र जल्‌ पनि हुडी % हिंड्थ्या ति आकुल्‌भई | 
| गफा देखि त प्वाँख्‌ चिसा गरिगरी % हाँसूनिस्किंदा देखी तेस्‌ | 
[| गूफा भित्र पस्या सबै विरहरू » देख्या बहुत्‌ बस्तिबेस्‌ ५ 
। उएडा जल्‌सितका तलाउ पनिधेर्‌ ४ सब्‌ रक्ष फल्‌फूत मरी 
| घर छन्‌ पेर्‌ घरमा ब चिज्‌ पनि अनेक्‌ % हीरा जवाहर्‌ घरी 
| गुल्जार्‌ देख्नु भन्या मनुष्यहरू ता ४ एक देख्नु नाही कहीं 
। एक योगीनि खयंप्रभाकत फगत्‌ % ध्यान्‌ गर्दि देख्या तहिँ ६ 
सोधिन्‌ योगिनिले ति सब्कन तहाँ ४ कुन्‌ काम आयौ यहाँ 
| क्यामन्सुब्‌ छ बताउ फेर अब उपर्‌ %» जानू ढ इच्छा कहाँ 
| यसृतो योगिनिको वचन्‌ सुनि तहाँ % बोल्र्या हनूमानले| ॥ 
। आयो आज यहाँ सबै यति जना » केवत्‌ जले खानले ७। |. 
बोलिन्‌ फल्‌ फुल्‌ खा जल्‌पनि पिई ४ फकक आउ यहाँ | 
| मेरो नाम बताइ आज त म १ ता % जान्छ प्रम्‌ इन्‌ जहाँ | 
| काम्‌ यै हो यहि काम गर्नु छ भनी ! % बिस्तार्‌ सुनाया जसै 
|साहे खुश्‌ हनुमानका वचनले ४ हुँदी भइन्‌ ती तसै - 
यसूतो यौगिनिको वचन्‌ सुनि गई »% जन्‌ पान्‌ गरी फेर पनि 
आज्ञा योगिनिले गरिन्‌ सब कुरा % राम्‌का दुतै हुन्‌ भनी 
शसक सखि हुँ सखी गइगइन्‌ ४ उन्‌का वचन्‌ले यहाँ 
॥ पप बसी प्रभू भजिलिदा १ ऐल्हे कृतार्थे भयाँ ९ ं 
" पन्राम्‌ अवतार हुन्या छ हरिको » हर्न्या्ठ रावण सिता। |. 
० फ्नया बानर आउनन्‌ तहिँ तलक » याही रद्या तीमि ता| . 





































१७० सुब्बा हाँमनाथ केदारनाथजी वाराणसीको, रामायण विचा का 
बानरको रघुनाथको गरि पुजा»ये त्रहालीक पाउली। 
जान्छु आज म ता तिमी बसिरहु ४ क्येकालपठिआउली १५ 
यसती अति दीई गहुन्‌सँगिनिज्यू ४ जुन्‌ व्रह्ललोक हो बहाँ। 
वाच्तैमा शिवखुश हुँदा अघिदिया % यो स्थान बस्ती यहाँ 

पुत्री हुन्‌ उ त विश्वकर्मकि म हूँ ४ गन्धव १ क्न्या हँ से 
बिस्तार्‌ आज कद्याँ म जान्छु खुशिमै » जाहाँ प्रभू डन्‌ अवे११. 
आखाँ चिम्ल पु-्याइदिन्छ सहजै ४ रस्ताविषे चए्‌ महाँ॥ 
जाउ तीमिहरू पनी भनि सहज्‌ % पौँचाई रस्ता गगौँ। 
श्री राम्‌चन्द्रजिथ्यैं ति योगिनिगइन्‌ ४ बानर्‌ पुग्या तीरमा| 
| पौंचिन्‌ योगिती रामको कुटि जहाँ ४ थीयी उसै बस्तिमा १२ 
| रामको स्तृति गरिन्‌ र वर्‌ दिबुमयौ ५ जा र बद्री महा 
मेरो ध्यान्‌ गरि यो बिताउ र शरीर्‌ % मिल्ला परमधाम्‌ तह 
। | जो तिम्रो मनमा ठढ त्यो सब पुगोस्‌ ४ यस्‌तो वरै ली गइन्‌ 
| वद्रीमा गइ रामका वचनले % संसार तर्दी भइन्‌ १३| 
- | सीता खोज्न भनेर वानरहरू % फिथ्यो सबै वन महाँ 

| सीतालाइ नपाउँदा बितिगयो % धेर्‌ काल एक्दिन्‌ तहाँ 
अक्वद्ले अतिशोक गस्या अव सहज्‌ » माढ्न्‌ यहाँ ज्यान्‌ गयो || 
प्यारी प्राण कसो गरी अब परो » वाँच्न्या यहीतक भयो१४| 
मुग्रीवले त मलाइ मार्नु छ सहज्‌ % पाया निट्रै यौ प्नि॥ 
माछन्‌ निश्चय शत्र जानि अहिले % यो शत्रुको वीज मनी 
| केवल राम कृपा हँदा अघि वच्याँ ४ ऐल्हे -त रामले प्नि 
| दिन्छन्‌ निश्चय मानलाइ मतलब % खौजेन सीता भनी १५। 
- | अहदको ३ चचन्‌ सुनीकन तहाँ % क्वै बिन्ति यो पार्दछन्‌। 
. | हे साहेव ! यहाँ वसौं यहि वस्या % कुन्‌ पाठले मार्दछन्‌। 

































अरु बानरादिहरुका » सून्या र कूरा तहाँ 
बील्या श्रीहनुमानले किन बहत्‌ » ढौटो गच्यौबात्‌ यहाँ १६ 
प्ग्रीवका प्रियढौ अवश्य भगवान्‌ ४ रामचन्द्रजीका पनि 
प्ाँचो मन्छु म वेस्‌ कुरा हजुरमा १ बस ज कारण भनी 
भूमार्‌ हने भनेर राम अवतार्‌ ४ पुरुषको भयो 

कसले सकछ सिताजि हन नहि ता » दृच्द्ठा प्रमुक ब्र यो १७ 
मानिसको अपतार भयो प्रमुजिको ४ सेवक त बानर्‌ भई 
गरौं सेवन भक्तिल्ले प्रभजिको ४ केवत्‌ हुकुम्‌्मा रही 
जान्याछौं पछि घाममा पनि सँग ४ यो जान मनूले यहाँ 
क्या गर्छौ मनमा कुतर्क प्रभको % रिस्‌ छैन्‌ कोनेमहाँ १८ 
यसूतो बात हनुमानको सुनी बुझ्या ४ अट्लद्‌ र खूशी भई 
बिन्ध्याचल्‌ गिरिका कुनाकुनि समेत्‌ ४ कम्प खोज्दै गई | 
पौँच्या च्वार समुद्रका तिरमहाँ ४ पर्वत थियो एक तहाँ 
तेसको नाउँ महेन्द्र हो नजिकमा » देखिन्छ सागर्‌ जहाँ १९ । 


खोजौं जाउँ भन्या सक्यौ पुथिविसब्‌ » पायौ न सीता 


मनु आज निको भनेर तिरमा » बान यस्या सब्‌तहाँ २०। | 


नुमन आदिको सम्पातीसंग भेट र सीताजोको संघान । 
सम्पाती अति बद्ध गृद्ध वनमा » थीया ति निस्क्या जसै 
हेप्या टृष्ट्रि फिराई तेसृतिर महाँ ५ देख्या ति बानर्‌ तसै 
बोल्या वाक्य पनी म भर्छु अब पेद्‌ % पायाँ आहारा भनी 
बिर हरूले सुन्या रइ वचन्‌ ४ साह्ै इराया पनि १ 
लाग्या भन्न सबै ति बानरहरू % आया छ हाम्रो त काले 











पथ्वीमा नमिलिन्‌ सिता न जलमा » जान्या छ बाटो क्त |. 


फर्को जाछँ मन्या पनी अब सहज % मान्‌ त चाहीँ यहाँ | छ 0 





बौँ आज अवश्य मार्छ यसले %यो गृद्धको हेर चाल| |. 


11:40 सुब्बा होमनाथ केदारनाथजी नाराणसीको, रामायण कि्ष्किख्धाकाण्ड । 2८ 4 
क्या बात्‌ भाग्य जटायुको प्रभुजिको » प्यारो हुन्या काम्‌ गरी। 
ठाकुरलाइ रिझाइ पार्‌ पनि गया ३ संसार सागर ७ तरी २। 
व्यथैं हामि त गृद्धका मुखविपे ४ सब्‌ पन : यह्ौँ। 
एती बानरको कुरा सुनि तसे % सम्पाति बील्या तहाँ। 
हेवीर्‌ हो! नहइराउ आज तिमिले % प्यारो सुनायी कुरा 
मेरे भाइ जटायु हौ कहु खबर » तेस्‌की त जौ हौ पुरा २| 
अङ्वद्‌ वीरहरुलाइ निभय दिई एती भन्याथ्या जस| 
सब्‌ वृत्तान्त बताइ अङ्लदजिले » विस्तार्‌ सुनाया तम। 
सम्पाती तहिँ भन्दछन्‌ मकन लौ ४ लंजाउ सागर महाँ। 

। (दिन्छु आज जटायुलाइ जलदान्‌ % चाँडौी म ऐले तहाँ ४ 
ओ- 0 सीताको म वताउँता सब खबर % स्नान्‌ अञ्जलीदान गरी| 
ईवात्‌ सूनि उचाली झट्‌ लगिदिया % सम्पातिले स्तान्‌ गरी 
| दीया अञ्जलिदान्‌ जसै फिरि उहि % ल्याएर राखी दिया| 

| सम्पाती खुशिमै सबै कहि दिया ४ आपत्ति देख्दै थिया ५॥ 
हेविर हो!म तग्रृद्ध हँर म सिता » देख्छु नजरले पनि 
याहाँ झन्‌ यहि मेष्ड एतिसँग छन्‌ ५ यसूतो ड्र चाला भनी 
| भन्छसव्‌ तिमिलाइ चार शय कोश्‌ % जो कुद्न सकद्ौ यहाँ 
। सो लक्का पनि पुग्दद्रौ उति कुद्या % पौँचिन्छ लंका महाँ ६| 
 |[गाहो चार शय कोश कुद्न छ तहाँ ४ जा नजाउ करी 
रावणले लगि भित्र गुप्त नमा % राख्याकि छन्‌ वेशगरी 
| पाँची मेट गर 2 जानसक्डर यतिमा «को यो तत. 5 12 
| अशोकका वनमित्र बृत्नन्ठ अरसल्‌ &एक शिंशापाको तहाँ। 
|. ८ सीताछन्‌ म तहि भेट्हुन्याल् तहिँ झै जाउ गयो काल्‌ यह | 
































सिड हनुमान आदिकी सम्पाती सँग भेट र सीताजीको संघान ।' - १७३ 
1 म्यारुँ रावएत्ताइ माने म सहज मान्यो थियाँहो रको 

| मात्चात्‌ सूर्यजिका कठोर्‌ किरणले क प्वाँख डट्यो सब्‌ र पोष 

जाउ चार शय कोरा कुद्न सकन्या » क्वे वीर सागर्‌ महाँ 

| भताको समचार सब्‌ बुझि सहज्‌ ४ फेकर आउ यहाँ 

| | गो समचार बताइ फेर खुशि भई ४ आफ्ना हवाल्‌ सब्‌ कद्या | 

॥ | जुन्रितले अघि प्याँख्‌ डटेर विपती % पाई अनेक ढुख्‌ सद्या € 

।सम्पाती र जटायु माई दुइ हौं» हाम्रो बुझौ बल्‌ भनी 

| आकाश तर्फ गर्यो डि पुगिगयौं श्री सय त पनि 

| ताहाँ भाइ जटायुले त अति ताप्‌ % मान्या र बरोप्याँ जसे। 

| बाँच्या भाइ जटायु क्याङँम गिस्याँ % मेरा उद्या प्वाँखतसे१० 

। आकाशदेखि गिरेर विन्ध्यगिरिमा ४ तीन्‌ दिन्‌ त मूर्खा मयाँ 

| ब्युँभया फेर जव चन्द्रमा मुनि मिल्र्या % तिव्‌का नजिकमा गयाँ 

। सोध्यातिक्रपिले र हाल्‌ सब भन्या ४ आफ्ना विपतको गति 

| मेरो चित्त बुझाउनाकत भन्या » सब्‌ दुःख हुन्छन्‌ जति १1११ | 

यसूतो हुन्छ विपत्ति गभ 0 रहँदा ५ ५ हुन्छ यौवन्‌ महाँ। |. 

यसतो हुन्छ झुठा हुँदा त भनुँ क्या थाहै छ सब्‌ मन्‌ महाँ। | 

जाहाँ देह बन्यो र दुःख छ भनी » पर्देन भन्ने. पनि 


| जाहाँ देह बन्यो र दुःखछ् चिन्द्याँ साँचो कुरा हो मनी १२। |. 





























|| 


| तस्मात दुःख नमान देहछ त रोग्‌ » छुद्तैन दुःखै सही| 
| हरामको अ्रवतार्‌ हुन्याबखत तक ४ एही जगामा रही। 
फैही काल पिताउ राम अवतार्‌ ५ होला र सीता जसै 
हत्ना रावणले र तेस्‌ बखतमा % सीताजिखोज्ने तसै १३ 
बारिवीर वानर आउनन्‌ तिसँग भेट » होला उ बेला महाँ।. 
भताकोा समचार जसै त कहुला » प्याँख्‌ उम्रनन्‌ फेर तहाँ | 























१७४ |?” सुब्बा होमनाथ केदारनाथजी वाराणसात॥) 11 कम ाँख पति म न्‌ 
भन्ध्या सोही कुरा जसें पुगिगयो » ई प्वाँख छ 400. || 
प्याख देखाइ बिदा भई उडि गया » जाति 1१ 


आम्बवान वंषा परिचय र हनुमानजीको सीताको खोजमा समुद्र तर्नु, । 
अट्नद्‌ वीरहरु खुश मया अब मिलिन्‌ » सीता भनी सब्‌ जे 
लाग्या गम्न समुद्रलाइ र गम्‌» गने न गर ते म 
| फेरीतापमनमा पस्यो र अ्रतिशीक्‌ तै अङ्घदूजि २ सम पनिर भया 
अंगद्ताइ वुझाउनाकन अघी बा. जाम्बवाव्‌जा गया १ 

जाम्बवान्‌ 

( क्रचराज हुन्‌ विधिजिक हुन्‌ अंश नै पनि : 
श्री कामभेकत 
0000 कि खोज्न ती गया जानकी कन ) २ 
| साहेब ! सोकरतिभर्‌ कदापि नहवस्‌ ४ जाउन्‌ हनूमान्‌ भनी 
| अंगद्लाइ बुझाई फेरि हनुमान्‌-५ जीका नगिचमा पा 
| पौँची बेस्‌ स्तुति गर्दघन्‌ किन यहाँ ४ चुपचाप भई दूर र। 
| रामकोकाम निमित्त मान्न हनुमान्‌ ४ यो जन्म लीदा भया १। 
। | क्या वएन्‌ बलको गरौं जब तिमी » जन्म्यो उसै काल मह 
| पाक्याको फल ठानी सूर्य कनता » इच्छा लिन्या मै तह 
आकाशमा जता कुयौ दुइहजार्‌ % कोशतकपुगी फेर झत्यौँ। 
| यसूतो बालकमै थियौ किन यहाँ » कोश्चार्‌शयैमा उय्यौ। 
| सन्या सब्‌ हनुमानल स्तुति तहाँ % जी जाम्बवानले गग्या। 
| सह खुश्‌ हनुमान्‌ भएर खुशिल्ले ४ गजौं अगाडी सय्ा। 
पवेत्‌ तुख्य बडो स्वरूप्‌ घरि वचन्‌ »% बोल्या: म सागर तरी 
ओ- | चक भस्म गराइ रावण समेत्‌ % सब्‌ सेन्य च्रणौं गरी! 
ही सीता लीकन आउछु कि रिसले न फुएड्याइ रावण पनि ं 


| ज्युँदै दाखिल्‌ गर्छु राम्‌ चरणमा % खनी हजुरको . 





पाकाकुक्ाकाहररूला 















- जामव्त बंश परिचय र हनुमानजीछे सीताको खोणमा समुद्र तन्‌" । १७५ 
|. कीताडन्‌ ति सिता यहाँ भनि सबरु क मात्रै सिताको लिई 
|| पिठ श्री रपुनाथका चरणमा % तन्‌मन्‌ वंचन्‌ सब्‌ दिई 
॥ | श्री रामको चरणारबिन्द॒ मनमा » राखेर उठता जसै 242 
| | बल्या श्री हनुमानले यति कुरा %श्री जाम्बबानूले तसे 
| | भन्छन्‌ श्री हतुमानलाइ तिमिले % भेद्‌ मात्र ऐल्दै गरी 
|| परको आउ सिताजिको खबर ती »% एकल नलडन्या गरी ७ 
| | स्वामित्‌का सँग लागि गैकन पछी % सकभर्‌ लडीला ताँ 
| भन्दा खुशि भई बिदा पनी मया» ती कुद्न मन्सुब महाँ। 
। बाल मुख्‌ पीतशरिर्‌ गरी उपरमा » जस्सै हनूमान्‌ गया 
॥ | सन्‌ प्राएीहरुले तहाँ ति हनुमान्‌ % जीलाई हेदा भया८ 


श्री सुब्ता होमनाथत्सुज तनयेन पं० र।मजी उपाध्याय क्त क्षेपक समेतको रामायण 
किष्किन्धाकाण्ड समाप्त । 








| । | 
लयछममथनम 9 ठे /4 हाई 
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१७६ म 
छ» श्रीइटदेवताचरणकमलेभ्यो नमः क 

॥ सन्बा होमनाथात्मज पं० कदारवाधजी र 
रामजी उपाध्याय कृत क्षेपक समेतको 













पप मककककाकरल्वकलालानिभिफि लियतणा ला लानग 






















११४ ॥ : ६ ) ॥/0 7” ३ दछ 
/॥) ८०२०, जि 
दु 


द्र 110 भारु रामायणममुन्दकाएड (/ 5211 
छ हनुमानजी समुद्र तर्न्‌ सुरसा सन्तुष्टी सागर चरित्र र सिंहिका राक्षसी बध। १ "0 
| तर्छ चार समुद्र आज सहजै» भन्या इरादा घरी/| 
| श्री रामको चरणारबिन्द॒ मनले » अत्यन्त चिन्तन्‌ गरी|॥ 
| भन्छन्‌ वीरहरुलाइ ताहिँ हनुमान्‌ क है वीर हो ! पार्‌ तरी 
| सीताजीकन भेटतछु म अहित % जान्छु बडो बेग्‌ गरी 1 | 
| पापीजन्‌ पनि रामका स्मरणले % संसार्‌ पार्‌ तछे ता 
| रामक काम निमित्त ओठी सँग ली» जान्छ दूतैहँमता। 
| क्या उर्‌ चार समुद्र तन सहजै % पौचन्ध्ु लंका भनी | 
| चारै पाउ जमिन्‌विषे धसि कुद्या % हेर्दै तमाशा पनिर. 
_ दच्िए तरफ मुख म छित्‌ कुद्न बस्‌ता “क्ष 
- कपर नजर्‌ दि अघिका पाउ धसूता 
सोझो गराइकन घाँटि कुद्या जसेता ) छ त | 
वायु सरी हुनगया हनुमान्‌ तसैता )(.. 


20 
/ 0 ७ 


॥ 0 
0 
| त्‌ 

1 













समुद्रका किनारमा बसी हनुमान 
१ भादि बानरहरूले समुद्र तर्ने उपाय 
सोचेको । 








जाम्बवानले हनुमानलाई 
समुद्र तन आग्रह गरेको । 





॥ 


हनुमानजीले सुक्ष्मरूपले लंका प्रवेश गरेको । 


४ का परक कम | ०० 670 | 90 हो वाल्मीको ८ पत्ततककहए 0 ० 0 कै 2.” ७०2० 90००७ ९ ०१ परिकारको ७ - वआकामकमकरककक ”" 
० जेड ७ 
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धृ द्‌ 
हनुमानजीले अशोक वाटिकामा 
सीताजी लाई वेसेको मा. 





















१७८ सुब्बा होमनाय कैदारनाथजी वाराणसीको, रामायण सुन्दरका 





[ आकाश मार्ग गरी कुदेर हनुमान्‌ ३४ उड्थ्या ति आकाशमा । 


सिताजीकन मैटि फर्किकत फे्र्‌ » रामचन्द्रका बे पासमा 
। पुग्न्या अक्ल्‌ वल्‌ छ छैन इनको क» सारा बुझौँ यो भनौ। 
| हुन्द्रादिहरुले खटाई सुरसा ४ जल्दी पठाया पनि 
। जल्दी गे सुरसा अघिलतिर बसिन्‌ » साम्ने हनूमानको 
। क्या भन्छन्‌ हनुमान भनेर खुशि भै ३» बार्ता गरिन्‌ खानका 


| भोकी घेर्‌ दिनकि मखोजिहिडथ्याँ ४ क्या खाँ अहारा भनी| 
| पायाँचल्तयहाँ मिल्यौ तिमितएक ४ साह्रै भयाँ खुश्‌ पनि१| 
॥ . | आउलौ पस मूखमा जव भनिन्‌ ४ फेरी हनूमान्‌ त 







। भन्छन्‌ आज सिता नभेटिकन ता % पस्तीन मुख्मा के। |. 


200 यसूतो वात सुनिभन्दछिन्‌ तिसुरसा » मेरा मुखेमा पसी 
। | निस्की जाउ नहीं भन्याम बलले % पक्रेर दाह्ा घरी 
| मार्छ एति भनिन्‌ र लौ त यहाँ ४ मुख्‌ बाउ चाँडो भनी 


| चार कोश्‌को हतमाने देखि सुरसा २ 
_ . | चातिसकोश्‌ हनुमानभएर असिकोश्‌ » मुख्‌ फेरि तित्लेधरि१| 
| जल्दी फेर हनुमान एकसय कोश्‌ ५ को रुूपू गराई बस्या| 
- | फेर दुईसय कोश मुख्‌ जव 1 गरिन्‌ »% अरङ्गुष्ठ झै मै पस्या | 


। निसक्या जान्छु म ता अवश्य अब ता % हि बन्दैन काम्‌ ता 






। [सीता मेटि म फर्डुला र रुनाथ्‌ » ज्यूका हजरमा ग। 
| बिस्तार बिन्ति गरेर आइ पसुँा % तिम्रो अहारा भई ६ 


| अक्ल्‌ बल्‌ सितको बचन्‌ जबसुनिन्‌ % यसूती इनूमानक | | 
| आफ्नो सत्य कुरा तसेसब कहिन्‌ » छोडिन्‌ कुरा खानको |: 


| चारकोशको तशरिर गरीकनवस्या न ७10. पनि७| । 
पुख्‌गरित। |. 


| निस्‌क्या जल्दिर भन्धन्‌ ति हनुमान » हे देवि ! मुख्मा पी | 


2 ०६७० ६२०१, ॥९।६०१। र तसल। नद्नध । 


[पि 3) 


ं काम्‌ तिमिसाधि आउ हनुमान्‌ % यो बल्छ तिम्रो भनी 
|चीन्द्या मन्छु म इन्द्रका हजुरमा % तिम्रो पराक्रम्‌ पनि | 


॥" 
[. 


बल बुझने गनि इन्द्रका हुकुमले ५ आएकि ता हुँ भनी 
|खुश्‌ मै सखगविषे गइन्‌ ति सुरसा » कृद्या हनूमान्‌ पनि १० 
|मैनाक पवेतलाई त्यै घरि भन्या» फेर्‌ सागरेले वहाँ 
॥( जन्‌ राजा सागरेजिले गरी भयाँ » प्रख्यात म सागर्‌ यहाँ 
| पर्ज्‌ हन्‌ तिनी रामका, चितिपति ४ आहृकजीका सुत। 
|जन्म्या साठि हजार पुत्र उनका »% संसारमा विश्रुत ११ | 
॥ईष्याले गरि इन्द्रले सगरको » यज्ञाश बाई हरी। 
| आश्रममा लगि श्रीकपित मुनिजिका कै बाँधीदिया त्यस्‌ धरी। । 
| खोज्दै त्यो हयलाइ सत्‌ सगरका % फेर साठि हज्जार्‌ जन। । 
पातात्‌मा पुगि अशलाइ तिनले ४ देख्या कपिलका सउ.१२ | 
गाली ती सबले गस्या पनि तहाँ ४ चोरने कपित्‌ हुन्‌ मन। । 
ं प्रमले गल्ति गस्या र ती सगर सुत्‌ % भस्मे मया सब्‌ अनी। | 
| तिनकै वंशज श्री भगीरथजिले ४ ठूलो तपस्या गरी। $ 
|गट्वाजीकन ल्याइ पितृकन सब्‌» मुक्तै गच्या प्यसघरी))| |. 
|उन्‌के वंशमहाँ भयो प्रशुजिको »श्री राम ओतार्‌ यहाँ 
| तिन्‌के काम निमित्त आजहनुमात्‌ » जान्छन्‌ ३ जंका महाँ 
| थाक्या हुन्‌ हनुमान्‌ विसाइ फलफुल » खाउन्‌ र जाउन्‌ भनी 
भन्दा सागरको वचन्‌ सुनी तहाँ ३४ निस्क्याति मेनाक पनि१४ 
। अको एक मनुष्यको स्वरूप ली % हात्‌ जोरि बिन्ती ग्या। | 
आई फलफुल खाइ जाउ हनुमान्‌! » भन्दै अगाडी स्या| | 
आज्ञा सागरको हुँदा चरणमा » आयाँ म ऐल्दै भन |. 
मैनाकूले यति बिन्तिबात्‌ जब गच्या » बोल्या हनूमान्‌पनि १५). 
















































१८० सुब्बा होमनाथ केदारनाथजी वाराणसीको, सुन्दरकाण्ड । जा 

रामको काम्‌ नगरी बसेर कसरी १ खानू म जान्छ या 

| हातले छुन्छु म लौ भनेर खुशिले » छोएर ८४ क्या क्ष 

केही दूर्‌ हनुमान्‌ पु॒ग्यापछि तहाँ ५ एक. राचेसी। 
छाया पक्रि उ जन्तु खचि बलले ५ खान्थी जलमा वसी १६ 

| (पाताल बासिनि सिंहिका उहि थिई » सागरमहाँ_ बस्थि सो| 

घुम्थी रात महाँ थिई जननि यो» प्रख्यात ग्रहै राहुको) 
छाया पक्रि उ तान्न लागि हनुमान्‌ क ज्यूको गती बन्द मो 

कसले बन्द गत्यौ गती मनि ति कै दस्‌मा जसे दृष्टि गौ १५| 

| देख्या तततिर टृष्टि दीकन तहाँकजस्सै नजरमा परी 

। | एकेचोद्‌ दुइ लात्‌ दिएर सहजैङ घुश्रुृक ताहीँ मरी 

| ताहाँ देखी कुदी गएर हनुमान्‌ »पौच्या जसै तीरमा 

| लंकापूरि तहाँ त्रिकृट गिरीका » देख्या उपर्‌ शीरमा १८) 


हनुमानजीको लंका प्रवेश र लकिनी सँवाद। 

वरिपरि तहि तीरमा बच फलफत्‌ मरी घत्‌ । 
ओ जउन वनमहाँ ता गदेछन्‌ पचिले गुन्‌ |. 
। | म्रमरहु तताका फलमा हल्ति हात्ति 
| घुनुनु युनुनु गदै हिंड्दछन्‌ बल्ति बल्ति १ 
। | नजर वरिपरिको जौ छ शोमा नजर्‌मौ । 
1 वी र ओ. त्रिकुट गिरि उपरका पूरिमा फेर नजर्‌ गो । 
1 परखाल्‌ ढन्‌ वीच बिच्माङ खावा. 
।।  सहजसित अस्ले गने क्यासकघदावार । 
| अति तखत पप्याको खुब्‌ अगमदेखि लंका 
1 00 यहि घरि पसि जाँ की राति जाँएतिशंका । 

| गरिकनठहरायायाहिबस्छ्रराती 

| सहइजसित म जाँला जानतारातिजाती१ 


& देको केरे,..2 की किउ सकेट ८ 
१ ३ 9 कजा वि 2मकेकर न 22 हरन)... -: 


तहिँ बसि यति गमले बाँकि दिन्‌ सब्‌ बिताई २ 
दिन बिति जब रात्‌ मो जान पाञ चलाई 

स्वरुप पनि ति सानू ली पस्याथ्या जसै ता 

॥| _ढुणरि नजिक आइन्‌ लङ्नी पोतसैता 
| को होस्‌ ! आज मलाइ केहि नगनी ५ यो भित्र जान्या भनी 
| चोरै होस्‌ भनि लात्‌ उठाई तिनले ४ एक चोट हानिन्‌ पनि 
| ठोक्या बाम मुठी उठाइ हनुमान्‌ & जीले जीमिन्‌मा परी 
| बाद्दै ताहि रगत्‌ उठेर झटपट ४ हात्‌ जोरि बिन्ती गरी ५ | 
। बकापरि टि हन्‌ ल राता म पप १ जे ब्स्थिन्‌ खुन ; गरमा 
| जानिन्‌ श्री हनुमान्‌ भनेर जब चोद्‌ » पाइन्‌ चतिन्‌ सारमा | 






















| लंकिनी हं मलाइ ता जितितियौ » यसले सक्यौ राज्‌ गरी | 
| रावएको त मरण्‌ हुन्या बखतमो % आयी मरणको घरी ६। 
| ब्रद्माजी अघि मन्दथ्या प्रभुजिको % हन्या छ रामावतार्‌|। । 
। हर्ता रावणले सिता र रघुनाथ्‌ » सुग्रीवथ्यै मित्रचार। | 
| गर्नन्‌ सग्रिवले पनी दश-दिशा ४ सीताजिको खोज खबर्‌| | 

| गर्नालाई पठाउनन्‌ विरहरू » घानेर खुब्‌ खुब्‌ जबर्‌ ७। छ. 
| तिन्‌मा एक्‌ बिर आउला र तिमिले » लात्‌ मारियौलीजसे| | 
। हान्‌ला कजा पुठी उठाइ र रगत» बाद्दै गिरोली ना त्सै|। 
। रावणको तहिँसम्म आयु छ मनी » भन्थ्या र सोबात्‌ सुनी। । _. 
ब्राको बचने प्रमाण गरि भन्यौँ «लौ म रावण पनि८। । ' 
जाङ मेट सिताजिलाई ति आगम्‌ %सित्री बषँचा महाँ। | 
अशोकका बनमा छ वृच्च बढिया % एक शिंशपाको तहाँ 
बाही छन्‌ प्रभुको प्रिया परिपरि «छन्‌ राचसीगण पनि| | 
बैटी गे रघुनाथथ्यं भन सबै » यसूता विपत्‌ छन्‌ भनी&| 


(उनि 
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सुब्बा होमनाथ केदारनाथजी वाराणसीको, रामायण दुन्दरकाण्ड । 


धन्यै भयाँ म अहिले प्रभुको स्मरण्‌ मो 


संसारको भय ढ जौ उ त आज द्रूर भो 
जसृतो मिल्यो मकन संग र भक्ति ऐल्हे 
यसृतै रहोस्‌ यहि म पाँउ नबिसु केल्हे १० 


हनुमानको लंका प्रवेश, राषण भयदशन, सीता दर्शन र हनुमान साता संबाद । 


समुद्र 


जस्‌से श्री हनुमान पुग्या 


तस्‌से जान तव पू; 
रवएको पनि वाम हात्‌ न 





_ वरिपरि पनि नाना 





देखिए अंग फुप्यो उसे 4 


पहेजमा १८ लका 


जर वाम्‌ » फूज्यौ 


राचासीको ढठ घेरा 





देख मनि तहिँ सीता देखिइन्‌ फेदनेरा ५ 


ती 
य्यौ नजर बाम्‌ ४ हाते समेत्‌ खुव्‌ गरी 


2 पदुतहरुरू। 


रघूनाथको 


घतमा » खुश्‌ मन्‌ भयो नाथको) 
सानी स्म लिई प॒सी सव शहर » हदै विचार्‌ खुब्‌ गी 
शवएको दरबारविषे पनि टुँड्या क चोटा र कोठा मरी 
पायानन्‌ र कता म जाँ भनि तहाँ % मन्‌मा विचार भौ जसै | 
छम्या लंकिनीको वचन्र ति गया » अशोक वनमा तसै २' 
जौ-जो वच्त थिया ति इन्द्रपुरिमा % सो-सो त सब्‌ छन्‌ ता 
रलेका सिंढी साफ असल जल मरी ४ यमृती तलाउ फू 
फल फुलले अतिभार भएर पखका » हाँगाहरू सब्‌ पि 
लचकेका मश्रमरा र पन्छि बहुतै ४ खूख्‌मा बस्याका अविर 
बीचबीचमा सुनका हवेलि पनि छन्‌» उच्चा मएको छ था 
जसमा झन्‌ कति गर्नू वर्णन जहाँ % हैस्यो तहाँ पर्कि का 
यसूतो सुन्दर वन्‌ नजेर्‌ गरि सबै ४ डुल्दै हनूमान्‌ गय 
देख्या सुन्दर शिंशपा र खुशि मै % ताही तिदाखिल्‌ मर्या/ 
ओ- अधिक गमिर ठाया सयको ताप्‌ नपस्न्या ॥| | 
उपर अति पहेता बेस्‌ चरा मात्र बस्न्या » 













तस िसिँछेँ हनुमान लका प्रवेश रावण भय दर्शत्‌ र सीतादशन, हनुमान र" | १4१ 0 0004//77 पँचै 
। | भक मेति निन्याउरी न त कपाल % को-्या कि सब्केश उसै | 
। | कट्टामात्र ग-्याकि खालि भुमिमा % छँदै बस्याकी त्यसै । 
प्राम्राम्‌ यतिमात्र बोली रहदी ४ देख्या र साना भई | 
| पातका उन्तरमा लुक्य न्‌ ४ संखुका उपरमा गई ६ | 








पाति ९९ 
भन्छन्‌ श्री हनुमान्‌ तहाँ मनमने % ऐल्हे क्रतायथै भयाँ 
| जो सीताकन देखि आजखुशिले % सीता समिपूमा रह्याँ। 
।अन्तःपूरमहाँ भयौ र खलबल्‌ » त्यो शब्द सून्या तसे ७ | 
| क्याको शब्द भयो भनेर हनुमान्‌ » लूक्या ति झन्‌ पातमा | 
| आयो रावण जढ्दि ताहि नजिक % सब रानी ली साथमा | 
मु खि अझतक % सीता हस्याँ ता पनि 
आयानन्‌ रघुनाथ्‌ भनेर रहंदा » देखेछ स्वप्ना पनि ८ 
| राम्‌को दूत्‌ अति वीर बानर अशोक ५ वत्‌ भित्र आई पसी | 
। सीताजीकन देखिन्या गरि तहाँ ४ पात्‌ भित्र लुकी बसी। 
। मौका हेरि रहेछ हेन भनि यो» खप्ना मिल्थ्यो जसै 
साँचै हो कि भनेर दौडिकत झट % आयो नजिकमा तसै ६ 
साँचे पो यदि हो भन्या असल मो % दुर्वाचय सीता महाँ 
जाई बोल्डु म सो क रिसले % जाल्वा र ०७ तहाँ 
दुष्ट वचन्‌ सुनेर रघुनाथ्‌ % आएर मातन्‌ मनी 

यसूतो निश्चय मन्‌ गरी नजिकगे % ढुवाच्य बोल्यो पनि १० 
? रामूको चरणारबिन्द॒ मनले » अन्तकरणमा धरिन्‌ 


पनि हृष्टलाइ नजिके % देखी अधोमुख्‌ गरिन्‌। | 
[लागी जननी रहिन्‌ जब तहाँ ४ सो देखि राषए तहाँ ! दह 


























बग्यो भन्न मलाइ देखि किन हो % लायौ अधोमुख्‌ यहाँ 14. 


रैद४ सुव्वा होमनाथ केदारनाथजी वाराणसीको, रामायण सुन्दरकाण्ड। ं 


। राम्‌मेरापतिहुन्‌ भनेर तिमि पो » भन्ड्यी उ भन्दन्‌ कहाँ 
मेरी हो यदि भन्दथ्या तिनि भने क आउनू पर्यौ यहाँ॥ 
| मायाछेन तिमी उपर नवु १ यो % शीक मात्र गरछ्रर्यौ 
[. यौपन्‌ व्यथे गयी विचार नगरी » यावन्‌अफाल्डया यस ११। 
।।। | बिल्या काल नफिठ व्यथे मनमा » शोक गर्दछयौ यौ कृति 
2 ॥ | मैलाई पति मान आज तिमिले क हुन्छम तिम्री पति। 
2 | । मेरी पलि मयौभन्या त सबकी » मालिक हुनेछौ म ता 
। साह्दै प्रेम्‌ गरि राखुँता बुझ यहाँ ४ बेगूनी हुन्‌ राम ता ११ 
| मानिस्‌ मूर्ख कृतध्न मानिसमहाँ % साहै अघम्‌ जो त छन्‌| 
%» . | शक्तिका पनि क्मति राम्‌पनि यहाँ ८ आउन क्या सक्दघन्‌। 
। तस्मात्‌ छोड नराख रामतिर मन्‌ % यसृतो भनेथ्यौ जमै॥ 
| ताल-ताल नेत्र गराइ पूर्ण रिसले % बोलिन्‌ सिताजी तस ११; 
| पाजी रावण ! बोल्दछस्‌ कति यहाँ % दुवाच्य बकबक गरी। 
- | राघवदेखि उराई ढल्न भनि एक % सन्यासिको रूप धरी। 
- | जसतै यज्च विषे हवी कुकुरले % हन्‌ उसै चाले 












































| राम्‌लद्मण्‌ नहुँदा हरिस्‌ तँ बुझिले % म्ोस्‌ यसै कालले १५ 
| सागर शोपि कि साँच्लाइ रघुनायं % आएर घेरा छि 
[तेरो वंश विनाश्‌ गरेर पछि फेर ५ प्राए खचि तेरो लिई। 
| लैजानन्‌ रघुनाथ मलाइ भनि पो ४ दीइन्‌ जवाफ यो जस 
' | लाललाल नेत्र गराई खड्ग पनि ली » कादने तयार्‌ भोतसै १६ 

| मन्दोदरी विनती गने अगाडि सी छ 
000. यो खड्ग टार कसरी भनि चित्त धर्दौ 

म पाउ, प्रीकन तहाँ अति बिन्ति पारि र 
॥/ सब रास्‌ शमन पनि गराइ त खड्ग टारिन्‌ ५ 
































चु 2%0040101011144111111000100 
[द्षावएकी पटरानी मुख्य महिषी % मन्दोदरीजी ति हन्‌ 

| कन्यातत्य सुकीर्तिशालिनी भई % अत्यन्त राम्री थिइन्‌ | 
| ढमा नामकि अप्सरा कि दुहिता » हुन्‌ बाबु दानव मय|। | 
॥ | इत्‌के हुन्‌ सुत वीर अच्चय कुमार % ओ इन्द्रजित्‌ नामक) ११ | 


सीतालाई राक्षसीहरूको भय प्रदर्शन त्रजटाको स्वप्न वर्णन । । का 
।इृकूम्‌ रावएले तहाँ यति दियोङहे राच्चसी! ई सिता। | 
॥ | मेन्हा दुइ यसै बसुन्‌ तब उपर» मेरा शयन्‌्मा किता। | 
॥ | वस्निन्‌ वसितिन पौभनिन्‌ यदिसन्या » काटेर टुक्‌ टुक गरी| . 
। तर्कारी मुटुवा बनाउनु असल क मीठा मशाला घरी१। | 
॥ | माँसू खाइ म ढोइँला अझ पनी » चेताउ एती मनी|। . 

॥ रावण फकि गयो ति राक्षसिहरू» एक्मुख्‌ भया सब्‌ अनी। | 
| | एक भन्छे किन व्यर्थ यौवन सक्यौ ४ रावण गरा पति। | 
|| | दोश्री के मनि उठतछ्ै कि कति बारु/ भन्देस्‌ तँ थाक्येस्‌ कतिर | ; 
॥ | काटनैपर्छ नकाटी हुन्न मनि बात्‌ क गर्दै थिई अकि ता। | 
हात्‌मा ली तलवार दौडि पनि गे भन्दै म कादछ सिता |. 
। अर्की घोर मुखबाइ र्‌ दिननजिक५आई सिताथ्यै जसे| | 
। बूढी रातसी एक थिई त 'त्रिजटा % तसले हटाई तसै३ड। |. 
| लागी भन्न अभागी हुष्ठहरु हो !»क्या दुष्टका झै मति। | 





नेल डियेननिकिददििरि- 


निनियाजिब 


। गर्छोल्लोई विरोध नराख गर खुब्‌ ४ सीताजिको ने स्तृति 
| पाउमा परि दएउवत्‌ हा गर सबै % मालिक इनै हुन्‌ भनी। 
| मेरो आजवचन्‌ लियौपनि भन्या ङ खुब्‌ हीत होला पनि ४ 
स्वप्नाको सुन भन्छु लबए यहाँ » श्रीराम्‌ सिताका पति। | 
ऐरावत्‌ उपरै चढेर सँगमा » माई लिई वीर्‌ अत| |. 
याहाँ आइ रिसाइ भस्म सत यो कवंका गराई दिया । 


रावण मारि सिता लिएर सँगमा » पवेत उपर्‌ पी थिया ५ 
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रावए गोमय कुण्डमा कुलसमेत्‌ » खुव्‌ तेल मदन्‌ गरी॥ 
बुड्थ्यो सब्‌ मद आफ्ना उनि दसै» मुदको त माब्ा घ॥ 
श्रीरामका नजिकैविमीषण थिया ४भक्ती प्रमुको धरी। |] 
॥ गर्थ्यो खब टहल्‌ बहत्‌ खुशि हुँदै  तनमन्‌ वचनले गरी६ |: 
रामले राषणलाइ आज सहजे » मार्छन्‌ कुल साफ गरी। |, 
। रावणको अव वृद्धि ठ्रैन यसको ४ आयो मरएको घी। |. 
। रामका भक्त विमीषएौ अर उपर % बस्तनन्‌ यहाँ राज गरी। |; 

जमृता हुन्छ हुकुम्‌ सितापतिजिको » सोही शिरोपर्‌ घरी ७१ । 
| यस्तोखप्न भयौर सब भनिसक्याँ एती भनी चुप्‌ जम्न |. 
। लागीथी त्रिजटातिबात मुनिडन्या ४ सब्‌ राक्षसीगए तस। 
| निद्राका वशमा मतरै परिगया % सीता पहतै लि र्दो। 

| आधार कोहि नपाउँदी अधिक ताप्‌ ३ मानेर विह्रल्‌ हुँदी« 


: सीता नाप हनुमानछे सम्पुख उपस्थित हुनु । छ 
| भोकी शोक गरि मन्दछिन्‌ अव यहाँ ४ ॥ 2 कृसोरी मरू| 
| इनका हात परेर मर्नु ननिकोकआफैं म मर्तरू बरू। 
। तापले पूर्ण हुँदा उपाय अह थोक» केही नुजान्दी क 

। | मनमा शान्ति नपाउँदी विरहले % देस्थिन्‌ अँध्यारो सै) । 
| | राममा चित्त दिएर मर्नु वढिया ४ मानेर सीता क | 
। | भुणडीन्या मतलव्‌ लिइ खडिभइन्‌ ४ पक्रेर हाँगो महा। 
| रात्नम्‌का विचमा वसी जिउनु पिक्‌ १ मनू निको मर्द | |' 
| चुल्ठो लामुछ्ठ झुएउनाकन यहाँ « डोरी म यै गदछ. 

 यस्‌तो निश्चय पसुर गरेर ति सिता कै छुणडीन आँटीन क 
| कामवित्ता भनि सानु बोलि झटपट क बौल्या हनूमात्‌ 
। | भारतवर्षबिषे मणी मुकुट झैंकनामता अयोध्या न | 
| ट्ूलो एक शहर थियो, मणिमयी % सुन्दर बन्याको पन. 




















। ०न-निनिनि र र रा कार माणुालाणगास्यत उप । न007072 
 इव्वाकूका कुलमा अति बलि दशरथ्‌ वीर महाराज रद्या उन्‌ 
तितका तिन्‌ रानिमाहाँ णुणणए अतिबीर चार डोरा भयाछन्‌ 
| जेठा राम्जी ति चारमा उहि पछित भरतजी र ल्च्मण्‌ ३ तीनै 
फेरी शवुध्न कान्डा सकल्‌ गुणमहाँ कम्ति द्रेनन्‌ ३ कोने ४ 
[जेठा राम पिताजिका हुकुमले % सब्‌ राज्य ढोड्डी दिई। 
वन्‌मा बस्न चल्या वहुत्‌ खुशिहुँदै » सीता र लच्मण लिई। | 
एक्‌ दिन्‌ पश्चपटी गया प्रभु तहाँ ४डेरा प्रभूको पच्यो। | 
| रावणले अति छल्‌ गरेर तहिँ गे »सीताजिलाई हस्यो ५| | 
| राम लब्मए्‌ नहुँदा सिता पनितहाँ ५ चोरी जसेता हस्यो| 
| मेरी आज सिता हस्यो भनि वहुत्‌ ४ खैद्‌ रामलाई पस्यो 
| जान्थ्या खोजि सिताजिलाइवनमा » फेला जटायू परया। 
तिन्‌ माथि क्स्णा भयो प्रमुजिको % ताहीँ जटायू तरया ६ | 
भेट सुग्रीवसितमो पत्री प्रमुजिको ४ लाया मित्यारी अनि 
बाति मारि रजायिं वक्सनु भयो % मित्‌ हुन्‌! मेरा मनी। |. 
| वीर्‌ तीर ता छ बानर ढानि सुगम्रिपजिले » सीवाजि .खोज्नै मनी। |. 
| हुकुम्‌ वक्सनुभयो र ती सव गया » सीताजि खोज्ने पनि ७ । 
| तिनमा एक वीर ताम हूँ मत यहाँ ४ आयाँ सपुट्रै तरी 
| सम्पातीसित भेट हुँदा खबर भो ४ उन्‌का पचनूले गरी। | 
| लका दाखिल मै गयाँ छिनमहाँ ४ राम्‌का प्रतापतने गरी। | 
| फुत्की लंकिनीदैखि निभेय भई % अश्शोक वन्‌मा परी। | 
॥देख्याँ सुन्दर वाटिका वरिपरी % रुख्‌ बेस्‌ लताले गरी 
| हेहयाको चै ओर रत्न सरिका » फल्‌ फुल फ्न्याको मरी... 
| देस्याँ आज सिताजिलाइ र युहाँ ४ आनन्द पायाँ भनी|. 
भइ रब्या« ताहाँ हन्‌ूमान्‌ पनि € |. 


नयङकाकणहर३ 





पनि जिला पाना 





पकर कालापाणसकालणआकका ला ला गा कनल दर 








हा । 





एती बिन्ति गरेर चुप २ 





। सुन्दर क्काण्ठ १ 
सुल्वा होमनाथ फेदारनाथजी बारा्णसीकी, सुन 0 


बात्‌ क्रमले सुनीथिन्‌ 
हिका णाल हार भैकन वरीपरि त एक छिन्‌ 
नदेखि ति सिता असलाइ तह याहाँ 

हिका करा ठ कहन्या जनको छ याहाँ १० 
भ्रम्‌ हो भनूँ पनि भन्या सब चेत्‌ रहि मेरा 

स्वप्ना कसोगरि भनूँ निंद॒ बैन मेरा 
जो हो इ बात कहन्या उ अगाडि आई 

अमृत वचन्‌ इद सब आज भनोस्‌ मलाई ११ 
सीताजिको यति वचन्‌ जब सुन्न पाया 
_ सानु खसख्प लि हनुभान्‌जि अगाडि आया 

दशन्‌ प्रणाम्‌ पनि गरेर सिताजिताई 
हि. ताहीं खडा भइ रण अति हर्ष पाई १२ | 
। | लानमुखूपीतशरिर्‌स्वरूपपनिअधिक्‌ % सानू भगेरा सर 
ओ- | धारयाका हनुमान देखि मनले % आफैं त शंका गरी 
। | राषएको खल हो कियो भनि तहाँ % लाइन्‌ अघोमुख्‌ जो 
[रका भो अब म" भनिभट्‌ » वील्या हनुमान्‌ तसै १॥ 
ओ- | मातर ! म त दास हँ हजुरको ४ रामका हुकुम ग। 
। | आयाको छु हजूरका खबरमा » गम्भीर समुद्रै ढा 
ओ। | राजा सुग्रिपको त मन्त्री पनि ईँ ४ बा& पिता हुन्‌ फी। 
| एती बिन्ति गरेर चुप भइ रद्या % क्या हुन्छन मजीं मनी११ 
। | सीताजी पनि भन्दछिन्‌ कसरि यो » जानू म मानिस्‌ पी 
- |उअदिर साथ मित्यारी लाउँछ कतै % क्या हुन्‌ कुरा को जौ 
| | ता तालि बीज सिताजिचप्‌भइ रहिन्‌ ४ साँचो नमानी औँ. 
0 उतान्त गरी सुनाइ सब वात्‌ ५ औँठी दिया पोतसै ॥ 


७ 
७ 
७ 
८ 20) ८ 
























- [औठी दीकन फेर प्रणाम्‌ पनि गरी % जस्सै हन्‌मान्‌ बस्या 
औँठी बेखतमा क हषाश्रुधारा खस्या 





। |बरर्‌ आँश खसाँउदै प्रधुजिको % औंठी शिरोपर्‌ धरिन्‌ 
। साह खश हनुमान्‌ उपर भइ तहाँ » प्राए झै पियारो गरिन्‌ १ 
। | हित गरि हनुमान्‌जीलाइ भन्छिन्‌ ति माता 
मकन तिमि भयौ खुब्‌ प्राएका आज दाता 

तिमिसित रुनाथतले खब विश्वास मान्या . 

_ तब मनिर पठाया एहि कामले त जान्या १७ [. 

अब त तिमि हनूमान्‌ जढ्दि गे रामलाई - 
भन विपति पन्याकी देखि हाल्यो मलाई 
_ छुन तरह म उपरमा रामको हुन्छ माया । 

: उहि गरि तिमिले खुब्‌ युक्तिले बिन्ति खाया १८५ |. 

जिन्‌तिन्‌ शरीर महिना दुइतामघ् 

_ ताहाँ पढी त तिमि निश्चय जान मर्छु 

खान्याछ दुष्ट तरकारि बनाइ जान 

छैनन्‌ यहाँ अर 1 सहाय मलाइ ठान १९. 

तस्मात्‌ अवश्य इ दुई महिना न्जाई 

 सुग्रीव समेत सकल सेन्य लिएर आई 
यस्‌ ढुष्टलाइ सब वंशसमेत मास्त्‌_. ही ० 
यो हुःखबाट अब नाथ मलाइ तास्न्‌ २०. 

सिपसित गरि बिन्ति खुब्‌ पस बनाया 
जति छ फजिति मेरो यो सब थौक्‌ जनाया. 
| यति बिनती गरेमा पाउला धर्म धेरै, 
| सकल भनि सक्याँ बात क्या भनूँ बेखेरै २१२ |. 




























१९० सुब्बा होमनाथ केदारनाथजी बाराणसीको, रामायण सुन्दरकाण्ड । ॥ 
बिन्ती श्री हनूमानले पनि गच्या » माता ! म सेवक त 2 
ख्वामित्‌का ३ विपत्‌ सवै म कला % धेर चात्‌ यहाँ करायो छा 
(राम्‌ लष्ष्मणु दुइ भाइ सुग्रिव समत्‌ क वानर्‌ क 
20 ॥ वँशे रावणको बिनाश गरि दिनन्‌ २४ तेरा शह्रिमा दिई ॥ 
क | | ख्यामित्‌ताई लिएर फेरि रधुनाथ्‌ & जानन्‌ अयोध्या म 
आवैनन्‌ रुनाथ्‌ भनेर मनमा ४ शक नलागोस्‌ यै 

। योविन्ती सनी मन्दछिन्‌ तहि सिता ४ राम्‌चन्द्रजी क्ष्या गी। 
सेना लीकन आउनन्‌ अतिगभिर [भिर कै यसूतो समुद्रे तरी २३ 
जननिकन बुझाया या हुकुम्‌ सूनि ताहाँ हि 

मयिल्ठु प्रमुजिको दास्‌ वोकुला पीठमाहाँ 

रघुपति दुइ भाईलाइ क्या दुःख पछ्नत्‌ _ | 

सकल अरु र सुग्रिव कृदि आफैं ति तढ्न्‌ २१ 

जननि ! म त बिदा झद पाउँ मर्जौ त सून्या 
अब त उाह गया पी हुन्छ काम्‌ जल्दि हुन्या | 

जउन चिज दिदामा राम विश्वास मान्छन्‌ 
उहि चाज आव पाए जान्छु दिन्‌ मात्र जान्छन्‌ २५ | 

यति सुनि अघिदेखि केशपाश्‌मा घस्याको '| 
' मणि मिकि दिइ हालिन्‌ रामको. मनपस्याको | 

रमाए दिइ त भन्छिन्‌ चित्रकृटमा भयाको 
शरण परि नजर्‌ दी काग वाँची गयाको २६ | 


एकदिन्‌ हेहनुमान्‌ ! म चित्रकुटमा % राम्‌का नजिकमा थिय 
मेरा काखमहाँ सुत्या र रघनाथ्‌ % हातको तकीया 
मेरा लाल्‌ दुई पाङ देखिकन काग ४ आई ढुँगेथ्यो जसै 
त्ताग्यो बग्न रगत्‌ नथामिन गई »% धारा वग्यो पेर्‌ तसै । 
























ब्यंमी श्री रपुनाथले नजर भो» ताही थियो काग पनि 
। फ्याँक्या एक तएलती तहाँ प्रभुजिले % त्यो काग माछ्टे “भनी 
| यो कागचीधभुवन्‌ डुल्यो कहि पनी % पाएन आघार्‌ जस 
| मेरी आइ शरण परीकन तहाँ % माफ माग्न लाग्यो तसै२ 
| (प्यो इन्द्रको सुत जयन्त थियो र त्यस्ले 

चिन्हेन राम प्रभ्‌ हुन्‌ भनि केही पैल्हे 
शक्ती कती छ बुझने मनले विचारी 
। | टग्यो मलाइ गइ काग्सरि रूपधारी ३ 
। फेरी आज शरए्‌ पच्यौ भनि दया ४ आयौ उ कागूमा जब 
|मै माथी त दया कसो नहुनगो ५ भन्थिन्‌ मन्या यो सब। 
| हात्‌ जोरीकन बिन्ति फेरि हनुमान्‌ ४ बीर्‌ गन लाग्या तहाँ। | 
।सन्धान्‌ केहि नपाउँदा हजुरको » आउन ढिलमी यहाँ ४| 
| रावएले हरि ली गयो भनि खर » हुन्थ्यो त बाँच्थ्यो कहाँ 
। यौ विन्ती हनुमानको जब सुनिन्‌ % भन्छिन्‌ सिताजी तहाँ 
| देख्छ रूप त सानु मानु भँगिरा ४ जत्रो कसौरी लडी । 
। राच्तस्‌ नाश तिमिगर्दछौ कितठला » हुन्छौ स्वरूपूकी बढी ५ 
| तिम्रो रुप अति सानु देख्छ अरुता ५ कत्रा हुन्‌ भन्‌ भनी। | 
| सम्झन्छु मनले र गम्छ मनमा» आश्चय मान्छ पनि|। |. 
| यमूतो मजि सिताजिको मुनि तहाँ ४ पत्‌ सरीका भया। | 
मेर पर्वत झैं भएर हनुमान्‌ » साम्‌ने खडा मे रब्या ६ 
ओ जव त ति हनुमानको रूप्‌ ठलो देखिलीइन्‌ -तछी 
खुशि भइ तहिँ बीदा माइले जल्दि दीइन्‌ . 
: अर त तिमि हनुमान्‌ ! प्रष्ट चाला ठिपाकं ही 
ओ। निहरु सब देख्‌नन्‌ कूदि फेर जाइ जाउ_७ । |. 






























९२ सुन्बा होमनाथ केदारनाघजी वाराणसीको, रामायण सुन्दर. । 
यति सुनि हनुमानले फेरि बिन्ति गया 
सहज्‌सित म जान्थ्याँ केहि फल्‌ खान पाया |. 

_ बरिपरि फलफुल्‌ छन्‌ मर्जि मात्रै म पाउ. । 
ट्रकुम बिनु कसोरी आज आफैं म खाउँ ८ 


अशोक वाटिकाको नाश र' रावण पुन्न अक्षपकुमार वध । 


यति बिनती गच्याथ्या खानको मजि पाई 
_ खुशि भइ फल खाई माइथ्यै फेरि आई । 
चरण परि बिदा मै क्यै गया दूर्‌ जसैता 
अलिकति कटु काम्‌ फेर गने आँठ्या तसेता १ । 

। | आफ्नैमन्‌मन भन्दबन्‌ तिहनुमान्‌ क जुन्‌ वीर्‌ दूत्‌ मेगा 
। | जत्ती ख्यामितको हकुम्‌छ् उतिमा % मात्रै चनाखी मई 
0 उत्ती काम्‌ गरि फिछ पो पनि मन्या » त्यौ दूत्‌ अघम्‌ होमनी || 
| भन्छन्‌ सब्‌ दुनियाँ म भेटिकन जाँ ४ कसूतो छ रावण पनि ९। | 
यति गमि ति वषेँचा नाशन मन्सुव्‌ चलाई 


।। ॥ 


खुशि भइ ति महावीर जल्दि फेर फर्कि आई | | 


न |” 0 00101001010101001000% 20 “4 
002) 0090 0000 १३ १०००; 0 यु 
॥ /:/०।५५५,,००५९५ ० क कि 
करो? के छि 
छ0/0७ ॥ क” : ७०) छ ५ &.- 2800 £- 


00५ % 400 से 


सकल वन उखेल्दै चौकि सम्पूए माज्या या 
॥ फगत जनतति वस्न्या एक शिशो शेप पाय्या ३ : _ 
। | जब त वन तिनाश्या राचसी जल्दि आई 

| पुगि नजिक सिताका सोधि सीताजिलाई | |: 
- | सनन तिमि 4 । १. हो क्यान आयी ७ 
£1 आओ अत असल चद [ माँसि मेदान्‌ ने ' ? । 
लि यति सुनि तहिँ सीता भन्दछिन्‌ क्या म जानू बना ७1 


2 






या बिपती पूरि रद्याकी छ म ता चानुमात्‌ | 
| तिमि बुझन सबै वात्‌ हो कउन्‌ क्यान आयो । 


३ यि ॥ अति सलल बषेचा मैदान्‌ हि २ 
0) असल बचषचा क्यान मेदान्‌ बनायो " 
2३ वनि540 “ ७ १ नी) 
३ १ ढ १८ 0009 0 यो म )। 0५ १९:७३ हँ र 
हँ १ । १००40०५१, ८ र 
॥ ०00 ॥ १ हन 124 पख 0 । फान र्या ॥ ७ ५ ८ क | ॥ $ 
२ वेव... मत, ०0 डक “4 १22 2 तिन ४ । पा १ कि... 


० 06000101011100000000100101000010110010100 मे पननालाललनािालििलिलिलि िलआििलिभिठरलिभरलिमिमिकी तको आसिलमतिलिििहिकमािमपिमिलिमिवि 


हनुमानले रावणपुत्र अक्षय- 
कुमारलाई मारेको ।. 
सीताजोलाई 
मातले श्रोरामको औंठी दिएको । 


१, 


ति 1 
यु 00 
दे हु 0?) 


१७ 0) ॥% ,/ 7 2 
१११००, बु 
००१०) .. 
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१0 बकर पक चाईल्द: 


छल तरिजिकिल 
जाला 1063 9०4 
नपम 202 » बे सबल रि तिनको र” ” टर डु कक कै, त्य 
1000 अगि के | जन पी क्ष कक ति 
पन जगनककाक बर”? पनन तह पनन किलितली" र क 
८ -/“/1111111११९।% 
चाहकलाडा पटनमिन ५ ० केचलन्यै ॥) हा कर उफ्जुज्क पी 
शखठन पयत जानिन श्ड 


हनुमानको गुच्छरमा राश्षसगणछे घ्यू तेल 
मुख्द्रेर बेह्रेर आगो लगाएका । 





, ननकोन 


कुशारनाथजी वारा0०००10 2. पननलललल 
केदारनायजी या. 


६ क्य 23 टी यौ बर गर्छ राच्सी सब्‌ डराया ही 
जब ७ हजरमा 





ग्या जे: 
छ“ सन & 
। ऐख्दै है नपराज्‌! अधीक पु) ५ कृय्रो बषेँचा 
। सीताजीस, १७ पाप» मेदान्‌ 
| सारा सुख्‌ सहजै उखेखिकन र सब» नाशी बस्याको थियो $ 
ईन सवरकरलाइ देसी हवुमान्‌ » अत्यन्त गर्ज्या पनि: 
। एकलाख लशकरलाई देखी हनु भई कन्रोदया इतीय 
। त्यी शब्द सुनि मोह शश्कर झएमदाँ ७ हुन्‌ भसुना गौ 
। सब्‌ मान्या हनुमानते क्ष पुगेथ्यो जसै 
। लौहस्तम्भ उठाइ साफ सब पनि ७ कर पढायो तसै: ॥ 
। सेवाका पति पाँच्‌ ७ हुकुमले क छल थिया गरन । 
तिव्लाई पनि साफतहाँगरिदिया % उस्तै भुसूना थियो| 
मामा राषएको प्रहस्त विर जो %एक्‌ मुख्य मंत्री ॥। 
तेस्‌को पुत्र उसै समान्‌ विर ठूलो % नाम्‌ जम्बुमाली मया ं 
आयो त्यो हनुमानका नगिचमा % शक्ती ठूलो एक र 
तसूलाइ पनि लीहस्तम्भ शिरमा % ठोक्या मस्यो सै 1 
।। (फेर मन्त्री सुत सात गया हुकुमते % सेना समेत्‌_ धेर्‌ छि हँ 
| | लोौहस्तम्भ उठाइ साफ गरिदिया % सबृताई टक्कर दिई १): 








त मन्त्री सुतलाइ संन्य सहितै » मारी सक्यान्धा कै। ।। 
कलो रा उन अचयकुमार %पो लड्न आयो तसैँ। ॥/ 
 |भारी फौज लिएर त्यो पुतखि झै» साम्ने जसै ता पन्यो। | 
हौँ | पैहे सकन मारि बस फेरि _अरू सब्‌ » सेना समेत्‌ नाश गय्या 

। आउँदै तहि बत्तिका पुतली झै % फेरी अनेक वीर मस्या| 
प्रौ॥| क राचसहरूलाई मारिसकि फेर्‌ % आ्उँघ कुन्‌ वीर्‌ भनी | 
७।॥/हौंहस्तम्भ लिई खडा भइ रद्या » ताहाँ हनूमान्‌ पनि १३ 
सै॥|| जव त अति पियारो पुत्र कान्द्रो मरयाको म 
सै । खबर कहन्‌ आया फोज्‌ समेत्‌ नाश्‌ गरयाको 
नी 
८ 








॥ 
। 
॥ , 








। म 
नी|| क त अधिक तापू भै ख्‌ब रावण रिसाई 
ं रब त गइ म आफ मादछु तेसलाइ १४. 


ति ँ / | इ्स्द्रजीत परिचय, हनुमानजी घाघिनु) रावण हुनुमान संवाद । 
नि | की मार्छ कि तबाँधिल्याउँछु यहाँ ४ तेरा नजिकमा भनी| 
नी || राषणले यति इन्द्रजीतसित भन्यो % त्यस्‌ इन्द्रजितलले पनि 


| 
[| 
५ 


|| हात्‌ जोरीकन बिन्ती गर्छ म छँदै ४ आफै 34 बडि 
'&॥ जानृप्छ कतै कहीँ सहजमा » ल्याउछ बाधा यहाँ १ 
।॥ (जन्म्यो मेघ समान नाद्‌ गरि त्यो % सोही कुराले गरी 
मी॥यस्‌को नाम प्रसिद्ध मो जगतमा ४ फेर सेघनाद्‌ त्यसघरी 
गयौ|शँध्या रावणलाइ युद्ध भुमिमा» श्री इन्द्रजिले जब 
| ११ गैत्यो इन्द्रकने र इन्द्रजित भै » यस्को चल्यो नाम्‌ तव) पच २ 
री|एी बिन्ति गरी चत्यो रथमहाँ » क्ये फौज पनि साथूलि 
“दी || आयो त्योहनुमान्‌ थिया जन्‌ तरफ्‌ ५ सामने मुट्टडा दिई 
्॥दस्या श्री हनुमानले जब तहाँ«गर्जेर सामने भइ| . 
सिइ कुदेर झटपद्‌ ४ आकाश वीचमा 1010 
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सुब्बा होमनाष कैदारनाघजी ) सुनाई 


[ लौहस्तम्भ उचालि धुम्नकन ती» लाग्या 
| पाँच्याएबोडि लगाई आठ फेरी जा 

| बाएलाग्यौ भनि वुशिभइ क सता तह्ौ। 

। घोठा सुत्‌ रथ चरण पारि हतुमान्‌ क कन ति आकाशमहाँ १ 
फेर अर्को रथमा चद्यी र अबता बै बाँधछु म ऐहहै भनी| 
। प्याँक्यो जल्दि रत्रह्पाश्‌ तिइनुमात- जीलाइ बोँध्यौ ) 
बाँधी श्री हनुमानलाई सँग ती % फकर म द्बार्‌ | 
बाँध्याका हनुमान ढोखि शहर १ सम्पृए । खु ॥॥॥ 
जुन्‌ रामको चरण स्म्‌रणु गरि सहज १ अश्ष 
बेकुएठै सब पुग्दछन्‌ पनि भन्या % त्यस्‌ तह 
। बाँधिन्थ्या हेनुमात्‌ कृहाँ टर ७711 मट बन्धन भे 
[ ७ त्‌ पर्या म भया 
बएलाइ त भेटि जाउ भनि ती » चुप्चाप लागी गया ६ 
| लागेथ्यो ३॥०९।।५ जन ता १» 

'- |जल्याको वाक्य साँचो ब 


































छ लता रु छ सेना | 
17 आयांखुनीहोमनी: 


गर्नु अब पछ मनि सँगमा % सल्लाह बात-चित्‌ गरी। । 
। यसको आज ठिकान्‌ लगाउनु हवस्‌ » मतमा बिचार खुब्‌ गरी | |?” 
एती बिन्ति सुन्यो र इन्द्रजितको क हेप्यो नजरले तहाँ। |. 
| लाग्यो सोध्न प्रहस्तलाइ किन यो क» आएद तौ सोध यहाँ १० ॥ 
अस्सलमा पनि क्या भनूँ अतिअसल्‌ » मेरो बया पनि। |" 
 नाश्यो वीर्‌ पनि नाश्गप्यो मंकन ताक मानू गसूत गती। 
हूकुम्‌ यो सुनी त्यो प्रहस्त हनुमान्‌ » जीका अगाडौं गई | 
लाग्यो सोध्न सबै कुरा पनि बहत्‌ % आधार दीन्या भई ११ । 
यै बीचमा नडराइ रावण तरफ क सामने नजर दी तहाँ।. 
बोल्या श्री हनुमानले तँ बुझिते » कामले म गया ट यहाँ। 
 |भार्या जसृकिहरिस्‌ उनै जगतनाथ्‌ » रामको म दास्‌ &अति। 
बुद्धी भ्रष्ट भयाछ अर्ति दिन पो» आयाँ नलेयो मति१२। 
।आया राम मतक्ग पर्वत्‌ विषे » तदमए्‌ सहित्‌ भ॑ जब 
| ल्ाया सुग्रिवले मित्यारि खुशिमे » रामचन्द्रजीथें तब। |. 
बाली मारि रजायिं बक्सनु भयो » सुग्रीव राजा भया। |. 
सीता खोज्न हकुम्‌ हुँदा बिरहरू » फेर दशूदिशामा गया १३. ज्नुँ 
| एकबीरतामयिंईँ हुकुम्‌ शिर उपर्‌  लीएर आयाँ यहाँ ॥. 
| पायोँ देख्न सिताजिलाइ दुत ठँ % रामको वलिन्ध्यौ कहाँ। 
 [बानर्‌ हँ म उखेलि साफ गरि दियाँ& तेरो चरषेचा अनी । ॥ 
[आया मार्न मलाइ जो अघिसरी % उनलाइ मारयाँ पनि १४ 
| यो इन्द्रजीत्‌ गइ यसै बिचमा मताई _. 0 
सी _ बैँधिर ल्याइकन आज दियी तँताई । ॥)- 
| बन्धन्‌ परयो भनि नठान्‌ तँ दियौँ जनाई हो. 
( _खूला छ अतिपनि दिन्छु म सुन्‌ तँलाई १५ 10. 
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कु, $ ११ 
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ततोकको गती यो रात्तसी मति त्‌ले 04 पन्छु मेले 
& पतस्त्य नी 


| | आल्ा खसूप उ त घत्‌ घ स्वरूप काहाँ वल. 
यो आत्मरूप भनि नित्य विचार गर्न 
जो यो लोकषिषे प्रप्च ध सबै %» जान्‌ स्वप्न जसूतो भनी 
| सूतूर्ज्याल्‌ सपना ध प्रातउठिता ४ लाग्दैन साँची पनि 
| यसतै ज्ञान्‌ त भयो भन्या त्रियुवने % भर्‌ देख्छ आत्मै फगत्‌| 
| अच्तानस्प्‌ निदमा मुल्यो पनिभन्या » देखिन्छ नाना जगत्‌ १८ |. म 
। | आल्रा स्य म हँ मनेर वुझिले » यस्‌ देहलाई पनि 
। | | मूठो जान्‌ पृथिवि र जल्‌हरु मिली % झूठो भन्याको भनी 
तलांस्‌ यौ मनमा लिइस्‌ पनिभन्या % तार्न्या उनै विष्णु हुन्‌ 
जौ हुन्‌ विष्णु उ राम हुन्‌ छै शरणपर्‌ ४ रीस्‌उठछ तेरो त भन्‌१६ 
यसतो मूखपना तँछोड्‌ तँ जिविका जा» सीता शरणमा तैँ पर्‌| 
| खशाइनन्‌ रघुनाथ शरण्‌ परिगया % यो, दृष्ट चाला . नगर म 
[रामको मक्ति नराखि आज कसरी % संसार ।तर्लास्‌ उसै। 
पर्ला जन्मनु मर्नु यै फजितिमा % छुटतैन यौ तापू कसै २० 
| यो जानीकन अक्ति गर्‌ शरण पर्‌ % रामका हज्ुर्‌मा गई 
आत्मालाई नरकृविषे नलइजा % यसूतो तँ जान्या भई 
सीताराम्‌ सितको विरोध गरि तँ हेर % गिर्लास्‌ नरकमा जै | । 
| फर उत्तीण हुनु कठिन्‌ड बुझिले » अर्ती दियाँ यो सबै २१। 


क लक क ०) ?। र का ता ता 
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_ छंकादहुन। १९९ 


भतती बात हदभानको जब सुन्यो «राप रिसायो तहा। 

लाललाल नेत्र गराइ भन्न ३ कुरा % लाग्यो सभा बीचमहाँ। | 
। [मेरो डर्‌ रतिभर्‌ तराखि बहुतै » के बोल्दछस्‌ रे! यहाँ। ( 
। राम्‌ लच्मणु दुइ भाइलाइ सहजै » मार्छ म छोड्छ कहाँ २२ 

। | सुग्रीव्ताइ तलाइ मार्छु पछि फेर » मा सिताजी पनि| | 

- (राम्‌ लव्मएसित केडराउँछु यहाँ % मार्नन्‌ मलाई भनी। | 

तितका वानर सैन्यको पनि बिनाश » गन्याधु एती जसं| | 

रावणले सुनीकन तहाँ » बोल्या हनूमान्‌ तसै २३ |. 

यसरि किन बहुतै गर्दघस्‌ शोखि धेरै 4 


_ प्र्ुकन त पर राख्‌ जोरि 4 छैनस्‌ 

। | अघि सँ त तँ जसता कोटि रावण्‌ म कि | | 
2 हुकुम त न भयाको माने यौ आज क्या २४ |. 

: | यसूतो बात्‌ हनुमानको मुनि तहाँ ४ रावण रिसायो अति| 

- | साँचै हुन्‌ इ कुरा तथापि मनमा » लिन्ध्यो कहाँ दुमति। |. 
[यो बानरकन काट लौ अब भनी ४ यस्‌तो हुकुम्‌ पौ दियो। . 
' हातमा वेस्‌हतियार्‌ लिई अघिसस्यो » जुनवीरनजिक्माथियो२५ |. 
| यस्‌ बिचमा त बिभीषएं अघिसरी » हातजोरि बिन्ती ग्या। |. 
दूत्‌ हो यो अधिराज्‌ ! कुरा पनिवहाँ %» लैजान्छ को योमत्या। |. 
| चीन्हो केहि लगाइ बोड्दिनु हवस्‌ % जावस्‌ र बिस्तार गरोस्‌। |. 
एसै बानरकी कुरा सुनि यहाँ ४ आउनूतिसंग्रामपरोस्‌२५| 
| साँचो भन्या भनि बुमी कपडा मगायौ . 

|. तेल्‌ घीउले मुछि पुर्‌ भरि बेने लायो 
- हृकूम्‌ दियी अब जताइ त बाँधिलेक ॥ 
ओ। सारा शहर भरि घुमाई त छोडिदेछ१ | | 













(र्रा सा ुकुकलकममरजक सा मामालारराहरणलाहाकारुकुाकार)काउासणारणणणण तमाााहुसहुलुङङहामतहरुकालाण 
७ 2 ) ॥ जै 2. ॥ ६ 
%, बी ॥“ 
। । छु ॥ ॥ ७2७ । ॥ ताक त। )%२::॥४ ०६४५18262 "रर, ८. कु १2“ १ 
जावस्‌ ठुटी पुघर लीकन फर्कि 
वस्‌ ४' 4८, 
९७, 


प्साता आगी पनी १ 


||| ँध्याकाहनमान लिएरखुरी मै मेरी माजा छक 
|| | उपूतागी हुमात्‌ पनी खुरुखुर क गम हिँड र 0 
| | ढोका पश्चिम जुन्‌ थियो शहरको ४ ताहाँ ति साना भयारे | 
| बन्धन्देखि त खुस्‌कि सूच्मरुपले ४ प्वत्‌ सरका नया 

- 0 ठो स्तम्भ उठाइ राच्चस अनेक क मारेर कुदूद्‌ गया। 
बढ्दो लामु पुर्‌ लिएर घरघर » कुदूदै शहरमा इला 
। | पोल्या सब्‌शहरै छुटेन कहिं घ% बाँकी क्तै एक भुली १।., 
। लाग्यो बलन शहर जलेर सब घर्‌ % सब्‌ बन्द बाटो भई 
। | भागी जान नपाउँदा हुँदी अनेक ४ राच्स्‌ अटाल्ी गई 
| फालहालीकन अग्निमा परिमस्या % यो चाल्‌ शहरमा भयो|. 
| पोल्याननूघर एक विमीपएजिको क्त्यै मात्र बाँकी रह्यो ५ | 
एती काम गरी सकी पुरको % आगो निभाउँ भनी।' 
कूदी जल्दि समुद्रमा पुठर त्यो १ साँटो भिजाया पनि || 
_ | अगनीले पनि मित्र-पुत्र भनि ताप्‌ २ केह, गस्यानन्‌ ठहाँ 
| रामको फगत स्मरणले पनि दुःख छुटछन्‌ ॥। ॥। 
आध्यात्मिकादिहरु ताप्‌ पनि जल्दि छुदद्नन्‌ || 

_ साचात्‌ उने प्रमुजिका दुत मै याका | 
__ उहथ्या तहाँ ति हनुमान्‌ किन दित्‌ मयाका ७ | 
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क. रप छ । त ।१९। म हुनुमानल फोक्रै अंगदादि सँग भेटतु । 
। फ्न्या मन्सुव ली सितासित बिदा % माग्ने हनुमान्‌ गया 
| बीदा खशि भएर वक्सनु हवस्‌ » जान्छ म भन्दा भया 
| आउछन्‌ रपुनाथ्‌ अवश्य भनियो » बिन्ती गस्याथ्या जसै | 
साह शौक मनमा गरीकत सिता » क्यै भन्न लागिन्‌ तसै १ । 
तिमिकन नजिकमा देखि खुब्‌ खशि हुन्थ्याँ र 
घरिघरि रघुनाथको मिष्टर बाता म सुन्ट 
अब कसरि म यसतो दुःखले प्राए घर्छु 
तिमि पनि फिरि जान्या फेरि तापुमा म पछ २ | 
| सौताका ३ वचन्‌ सुनेर झटपद्‌ कै हात्‌ जोरि बिन्ती गन्या | 
। यसूतो शोक अव छाडि बक्सनुहवस्‌ » आपत्ति सादढ्र पत्या। | 
|ऐक्है दाखिल गर्छु राम्‌ चरणमा » बोकी हकुम्‌ लौ हवस्‌| 
घरै शोक्‌ किन गर्नु हुन्छ मनमा » यो शोक हुरैमारहोस्‌.| । 
| सीताजी तब भन्दछिन्‌ मत नजाँ % जाड तिमी मात्र छ. गे 
| विस्तार्‌ विन्तिगरेर जल्दि रुनाथू ४ लीएर आउ सं 
राम्‌ आईकन हुष्टलाइ सहजे % मारी मलाई सँगे। 
| लेजानन्‌ तब पी त कीर्ति रहला % के हुन्छ ऐसे मगे9। 
| सीताको जब त्यो हुकुम्‌ हुन गयो % बीदा हनूमान्‌ भया 
तीनवेर्‌ जल्दि परिक्रमा गरि तहाँ % पाउ, परी 00 ती गया. 
पवेत्‌ माथि चढी स्वरूप्‌ पनि ठूलो » पवत्‌ सरीको धच्या| 
आकाश मार्ग लिइ कुदेर खुशिले » खुब्‌ शब्द ठलो गच्या ५ 
सून्या शब्द ति अङ्वदादिहरुले ४ बोल्या परस्पर पनि | 
शब्दैले बुझियो अवश्य सहजे % भेटेर फिर्छन्‌ भनी 
यसूतो बात्‌ तिरमा बसेर जब वीर्‌ ५ गर्दे थिया सब्‌ जहाँ 
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च्या श्रीहनुमान्‌ पनी खुशि हुँदै » नाच्तै दगदै तहाँ६| 
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थ्रीरामल सप मुप्र गराई । ; 
हान लाग्दा म नुप्पञुपल सं 
समुख आइ प्राथना गरकी। , 


| । 
॥ ३ 
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मरी छि, हनुमानले रामचन्द्रलाई मेटी | 
| लंका दहन र सीताजीको चूडामणि | ; 
दिई हाल बताएको । 2 ५ 










तरकारी हु 
२ नीजि 1 





-हदुमानजीले रामचनफा समीप सोताजीको समाचार पुचाउनु 


अल्गुद वीरहरूसित जसे % बिस्तार्‌ कुरा बार 1 
पारा गानरले धरी पुग्ररमा % बारबार बु गरया 
। 





वाँच्या कोही खुशी भएर यहि रीत्‌ % गदै ति राप्रथ्ये गया 

ग्रीवको मधुवन्‌ मिल्यो पथविषे » ताहाँ ति अड्दा भया ७ | 
बिन्ती अक्लदथ्य गरया ति सबले % खाउँ ३ फलफूत्‌ पनि 
 |अक्गदूले पनि खाउ जाउ हनुमान्‌ % जीको प्रसादूले भनी 
| दीयाँ मजि र खाउँ फलफुल भनी % बानर्‌ गयाथ्या जसै। 
चौकी बानरका थिया सब तहाँ ४ आया र रोक्या तसे ८ 
| रोक्न्या बानरलाइ लात्‌ दिइ पिया % मीठी मधुर रस्‌ तहाँ 
[दो चुक्ती दघिमूखले लिइ गया » सुग्रीवजी बन्‌ जहाँ 
| सब बिस्तार दघिमूखले जब गरया »% लूट्या मधूवन्‌ भनी। 
| लुदपिटको समचारसुनेर पनि रीस्‌ % उठन कत्ती पनी & | 
| भेद्याङन्‌ बुझियो सीताकन न ता »% लुदथ्या मधूवन्‌ कहाँ 
|ई बात्‌ सुग्रिव गर्दथ्या प्रयुजिका % कानमा परघो त्यो तहाँ। 
| सीताको पनि नाम्‌ लिएर तिमिले ङ के बोल्दछी बात्‌ भनी 
| सोधी बक्सनुभयो र सुग्रिवजिले % बिन्ती गरया सब्‌ पनि ० १० 
| हे नाथ्‌! एक मधुबन्‌ थियो अति असल्‌ क मेरो बषेचा तहाँ 















| लूल्या्न्‌ मधुबन्‌ सबै तरहका » चौकी कृट्याङन्‌ पनि 
| आया आज फिराद गन मधुबन्‌ » लूठ्या र कृव्या भनी ११ 
सोही बात म गर्दछ रघुपते ! % तिन्‌ले सिताजी कन ॥ 
भैल्याढन्‌ तब पो लुटेर मधुबन्‌ » रोक्ता कुट्या इन्‌ कन 
त्यो बिन्ती गरि जल्दि सुग्रिवजिले » ती. ०5 चौकिलाई तहाँ | 





ीया शीघ्र हृकुम्‌ गई तिमिहरू » चाड 


0000 र जक) क, बक. म 


[ऐले ता हनुमानहरू बलफजत्‌ » ताहीँ गई चणए्‌ महाँ। |. 








२०४ सुब्बा होमनाथ केदारनाथजी वाराणसीको, क सुन्दरकाण्ड । 
हनुमानजीले श्रीरामचन्द्रका समीप सीताको समाचार पुयाउनु । 
आउन्‌ श्री हनुमानहरु अब यहाँ % चाँडो भनी यो जसै 
दीया निभंय दी हकुम्‌ उहि बखत्‌ ४ फेकर दौड्या तसै।| 
मामा सुग्रिवका थिया ति दधिमुख्‌ % जाई 23 सुनाई दिया 
खुशी मै हनुमानहरु झट पुग्या % जाहाँ रघूताथ्‌ थिया १ 
राम्‌ सुग्रीवृकन दएडवत्‌ गरिलिया ४ साम्ते जमिनमा परी 
सब्‌ बिस्तार्‌ हनुमानले तहिँ गरया % सब्‌ हात एकएक गरी 
भेठ्याँ नाथ ! सिताजिलाइ मयिंले % लंकापुरीमा गई | ! 
जस्सै देखिलियाँ सिताकन तहाँ » सानू स्वरूपको भई२ 
पातका अन्तरमा लुकी जननिका ४ साम्ने नजिकमा रद्याँ 
जो वृतान्त थियो सबै हजुरको % त्यो सूद्मरूपले कृद्याँ।| 
भोकी दुवूलि हजूर दूर रहँदा » सम्झेर साह्रै न हदी || 
| राम्रामबोल्दि अनाथ्‌ भईकनवहत्‌ » विद्युत्‌ निरन्तर्‌ हुँदी३ 
श्रशोकका वनमा शिशौ पनि एक त्यै वृच्का बीचमा | 
झुएडीन्या मतलब्‌ लिई खडि भइन्‌ % मूनिन्‌ उसै बीचमहाँ॥ 
त्यो वृतान्त सुनी हुकुम्‌ पनि भयो % को होस्‌ तँ बोह्न्या यहाँ | 
हि पील्दठ्ठम्‌ अव नलुक्‌ » आईज साम्ने महाँ ?| 
पायाँ एति सवियकै जसै जननिको % वानर्‌ स्वरूप्ले गयाँ॥ 
कोहोस्‌ भन्‌भनी वपिषिक्सनु भयो फेर विन्ती गर्दो भयौँ। 
सब्‌ दतान्त गरीसकी हजुरको % औंठी दियाथ्याँ जै 
बरवर आश खसाल्नु भो जननिले ५ विश्वाश लाग्यो तसै "| 
। आफ्नो दुःख हवाल्‌ सवै कहनु र भो % यसूता विपत्‌ धन्‌ मी 
आउछन्‌ रपनाथ भनर बहुतै कमैले बुझाया फा 
[जब 24२ रघुनाथका हजुरमा % सब्‌ दुःख मेरो कौ 
लकामा प्रभका सवारि तिमिले % चाँडो गरा गई 










॥ 





। श्रीरामचश््वको समीप हनुमानजीछे सीताको समाचार पुच्याउनु । 


बात्चित्‌ गरी जब यतातिर फिने लाग्याँ 
विश्वाश पान जननीसित चीज माग्याँ 
चुडामणी दिनु भयो शिरमा रद्याको 
काग्‌को कुरा कहनु भो अघिको भयाको ७ 
| लद्मएलाइ अवाच्य बातमयिले ४ बील्याकि छता पनि 
| त्यो रीस लच्मएले कदापि नलिउन्‌ ४ एसो भनीथिन्‌ भनी 
| हात जोरीकन बिन्ति खुपृगरिलिया % एती ह्वक्‌म्‌ मो जस। 
पत वत्तान्त सुनी बिदा पनि मयाँ ४ फक आयाँतस८ | 
| माईसीत बिदा भई जब फिल्याँ ४ मन्मा लहृड्‌ यौ गयो 
रावणलाइ नमेटि जाँ म कसरी % भन्या विचारपौ भयो 
भेटी रावणताइ अर्ति पनि दी» फिर्न्‌ असल्‌ हौ भनी | 
| फर्की ध्वस्त गस्याँ अशोक बनको ४ मास्याँ अनेक विर्‌ पनि& 
| कान्छो रावएपुत्र अन्षयकुमार्‌ » मास्याँ र राबए जहाँ 
थीयो ताहिँ गई भन्याँ हित वचन्‌ ४ टेरेन केही तहाँ 
| गर्थ्यो वक्वक वात अनेक तरहको % मैले मूसूना गनी 
| रावण अघि खाक्‌ पनी गरिदियाँ ४ पोलेर लङ्का पनि १० 
|एती काम गरी यहाँ हजुरमा » श्रायाँ मएऐटल्है भनी।. 
सारा बिन्ती गरी खडा भइ रह्या» ताहाँ ति सेवक बनी 
| श्री रामले पनि काखमा लिनुभयो क सवस्व दिन्छु भनी 
| बात्ले चित्त बुझाइ वक्सनु भयो » सवंस्व ये हो को भनी ११ 
| मेले खुश्‌भइ काख्दियाँ यदि भन्या ४ फेर दीत बाँकी रति 
केही चीज रहँदैन सब्‌ मिलिगयो % यो बात्‌ बताउ कति। | 
बरखमा राखि हुकुम्‌ भयो यति जसै » खशी हनूमान्‌ भया | 
आनन्दाश्रु गिराई भक्ति रसले ४ हाजिर्‌ हज्ुरमा रद्या)२| 






























0 अर्धलाको जिकिरेबेकह ८ करे हत्त [ 





तणाणाणा 





पे । कु कुकुर 
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२० सुब्बा होमनाथ केदारनाथंजी » रामायण सुल्दरकाणड । 
धन्य हुन्‌ इ हनुमान्‌ ३ सरीको 
कोहि छैन अरु भक्त हरीको 
_ अक्ति खुब्‌गरी त काख पनि पाया 
खोकमा अधिक धन्य कहाया १२ 
जसुको पुजा तुलसिमात्र चढाई गर्नन्‌ 
उस्‌ता पनी त भवसागर पार 
ईैता उनै प्रमुजिका दत हुन्‌ त काहाँ 
सक्नु घवणतगरी इनको त याहाँ १४ 


श्री सम्ज्ा होमनाथात्मज तनयेन पँ० रामजी उपाध्याय कृत क्षेपक समेतको महाकषि 
भानुभक्ताचार्य कृत रामायण सन्दरकाण्ड समाप्त । 
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ईस्तक पाइने ठेगाना-- 
सुब्बा होमनाथ केदारनाथ, 1 
हितैषी कम्पनी, पो ०ब[० न०१०८६ १ रामकटोरा % रोड वाराणसी । (१ ३ 


ति 
९३ 
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» ६9 श्रारएदेववताचरपाक । प्‌। नमः छ 
सुब्बा होमनाथात्मज पं० केदारनाथजी र 
रामजी उपाध्याय कृत क्षेपक समेतको 
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श्रीरामको लंका पुग्ने चिन्ता हनुमान लंका वर्णन । 


लंकापुरी सकल खाक्‌ गरि सेन्य मारी 
फेरी समुद्र सहजे तरि आइ वारी 

सीताजिको जब सबै समचार्‌ बताया . 
। श्रीरामले ति हनुमानकन खुब्‌ सहाया १ 
| भन्छन्‌ श्री रुनाथ्‌ अहो ! इ हनुमान्‌ » ले खुब्‌ ठलो कास्‌गत्या 
| एकले गेकन रावणादि विरको % शोखी इनेले हत्या 
| यत्रो वीर समुद्र कृदिकन फेर % खाक गनु जंकाकन 
| को सकला सब टर्दछन्‌ इ जतिहन्‌ » इन्द्रादि यौताजजन२ 
| घोरो रावणको निभाइकन ता» सामने उसका गया ॥। 

:बकूले जति गर्नपर्ड उति सब सेवा इनेले गन्या | 
समचार सुनाई मनको ४ हाम्री ठुलो ताप हत्या 
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111 १७. ८ सुब्बा होमनाथ केदारनाथजी वाराणसीको, रामायण गुद्धकाण्ड । 0. हि 
। बार्‌ हुन्‌ इ हनुमान्‌ र कूदिकन गे» कृदेर आया याँ | 
यो सागर्‌ कसरी तरी म अहिले » पोँचन्धु लंका महाँ॥ 
।गेह्रो चीर समुद्र यो ङ बिचमा % जलमा अनेक जन्तु छन्‌| 
| सौ सागर्‌ कसरी तरिन्छ भनि खुब्‌ ४ आत्तिन्छ मेरो त मन्‌ ९ | 
रावएलाइ कसौरि मार कसरी» तारुँ म फौज्‌ यो भनी। | 
चिन्ता हुन्छ क्सोरि पाउँछु अहो ! % सीता पियारी पनि॥| 
राघवृका ई वचन्‌ सुनीकन तहाँ % सुग्रिव्‌ अगाडी सरी|| 
गदेन्‌ बिन्ति हजूरमा रघुपते ! » क्या हुन्छ चिन्ता गरी |/ 
यो फोज्‌ बानरको ठलो बलियो »% लड्न्या ड पूदा घसी। | 
अग्नीमा पनि पस्नु पदछ भन्या » पस्न्याछ कम्मर्‌ क्सी| |: 
सागर्‌ तन उपाय मात्र त हवस्‌ % यौ फौज जाबस्‌ तरी 
रावएमान कठिन्‌ छ क्या सहजमा % मारिन्छ एसै घरी६१ 
मेरो चित्तमहाँ त यो ढ रघुनाथ्‌ % साम्ने हजुरका पनि 
लड्न्यावीरकहि छैनकोहि अहिले % सारा तिनै लोक मरी 
। | हाम्रो निश्चय जीत्‌ हुन्याट्ठ बढ्या % देखिन्छन तचण्‌ पनि |. 
| माढौं राचसलाइ नाथ ! सहजै % साना भूसूना गनी ७| |२ 
| सुग्रिवका इ कुरा सुनी हुकुम भो%श्री रामजीले दाँ। 
| जुन्‌ पाठले तरिइन्ड सोहि गरुला % कस्‌तो छ लंका महाँ( 
लंकाको अहवाल्‌ सुनौं त पहिले % कस्‌तो तेसको तखत॥ 
' | सब्‌ जानीकन पो गया जितियला % ये हौ विचारको बखत्‌”॥ 
ठाकुरका इ वचन्‌ सुनेर वु हनेर हतुसादे- ताहाँ अगाडी सरी हे 
[बाँधी अञ्जलि भक्तिसाथ पदमा % शिर्‌लाइ फेरी घरौँ। |२ 
(गर्छन्‌ बिन्ति जगतपते ! रघुपते ! % लंकापुरी सुन्दरी छ; 
 [देखिन्छ्रे जति देख्तछन्‌ ति सवको » लिन्छ सहज सन्‌ हरी॥ | 
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₹७ मा ाराणाराडाडरणाड २०९ 
| त्रिकुद पर्वतका उपर घ सुनको »पर्खाल्‌  चारी तफ 
॥ | थामे न्‌ मएिका जउन्‌ घरमहाँ ४ देखिन्छ तिनको फरक 
| एक खावा त ससुद्र भो अरु तहाँ % अर्को खन्याको पनि 
|| | पसोलकोट नजिक विशाल रुपको % वेरी नआउन्‌ भनी १० 
॥ | धर पनि सुनक छन्‌ गल्ति फेर छन्‌ सुनैका 
माण जडित हुनाले बढ्छ शौमा कुनेका 
|| पुसिधुमिकन हेस्याँ सुव्‌ बघचा तलाउ 
॥/ सहजूसित कसेको केहि लाग्दैन दाउ ११ 
|| |दोका छन्‌ चार्‌ शहरका दहिँ बिरहरुको फौज ठूलो बस्याको 
11 |जो ताहाँ पस्नजाला उससित लडी खुब्‌ मन कम्बर्‌ कस्याको 
॥॥ |एक अर्ुद्‌ पूर्व ढोकातिर अति बलवान जङ्कि पाले बस्याका 
॥॥ | राततेस्‌ छन्‌ होत्ति घोडा रथहरू खजिती ली खडा भ॑ रह्याका १२ 
||| | टोका पीठ्रे यसै रित्‌सित सब पहरा छन्‌ खडा तित्य ॥॥/ 
||| | एती जम्मा छ फौज सब्‌ भनिकन त खर्‌ पाइसक्तुव काहा| ॥ 
। यसृतो मजवत फौजको छ त पनि उस्को ध्वस्त चौथाई पान्योँ। ॥ 

लक्का पोलेर सब्‌ खाक गरिकन सहजै बैरिको रोखिभान्यौ१३। | 
| यहिँ दिल किन ख्वामित्‌ ! जाउँ सागर जाहाँ 
। कबुढिल तहि होला तर्न पर्न्या व ताहा 
| यति बिनति हनूमानूले गच्याथ्यो जसता 
। हहृकुम्‌ पनि ति सुग्रिवलाइ भैगो तसे ता १४ 

हि २ श्री रामको छंका विजय यात्रा । 

है सुग्रीव सस ! असल्‌ विजयको » ऐल्दै मुर्त पत्यो 

माईतमहाँ मुद्र्त नचकी » जसले त साईत्‌ ग्यीो। |. 
अवश्य यै बखतमा :: प्रस्थान फोजत गरुन्‌ 
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कै ११५०, सुव्बा होमनाथ केदारनाथजी वाराणसीको, रामायण युद्धक्तण्ड 4 | 
॥ | राणलाइ कुलै समेत्‌ वध गरी » ल्याइन्छ सीता अब 
। | बाँनरको जति फौजझट अव चलोस्‌ » लागेर बाटी स।. 
तदमए अछदमा चढुन्‌ दुइ जना » चढ्छ हनूमान्‌ महाँ। 
सुग्रिव्ताई यति हुकुम्‌ दिइ गच्या » प्रस्थान्‌ प्रभूल तहाँ २ 

राम्‌ मुग्रीवहनुमान्‌ महाँचढि चल्या ४ लदमएजि अंगद्महाँ 

। बाँनरको सब फोजचल्यो पथिवि सब्‌ » ढोपेर जाहाँ तहाँ 

। चाहीदेन रसद्‌ सबै विरहरू » खान्डन्‌तिफल्‌फुल्‌फगत्‌ 
गजेन्ड्न अति मेघ गर्जन सरी » सब्‌काँप्न लाग्यो जगत्र | | 
रातदिन्‌ फौजहिंडी टिकेन बिचमा ५ काहीँ कतै एक घरी 
| बिन्ध्याचलकन नाघि फेरि मलया-% चल्‌ नाघि यस्‌तै गरी 
पौंच्यो चीर समुद्रका तिर महाँ ४ डेरा प्रभूको पप्यौ।। 
बानरको सव फौजले खचित भे» सारा किनारा भन्यो ? | 
बानरको मब फौज्‌ तहाँ हुकुमले ४ तीरमा जसै ता वस्यौ। 
सागर्‌ तर्न उपाय केहि न हुँदा % मन्‌मा ठुलो ताप्‌ पस्यो | 
भन्छन्‌ वीरहरु यो समुद्र कसरी % तर्न्‌ कठिन्‌ भो यहाँ॥| 
यस्‌लाई नतरी त जानु कसरी » हीँडर लक्का महाँ"|॥ 
सब्‌ रात्तस्‌कन मादथ्यौं यहि वखत्‌ ४ सागर्‌ तरी पार्‌ गया 

आपुसमा यति वात वरावर गरी % जम्बा प्रभृथ्यै मया| 

| सीताजीकन सम्झि सम्झि खुनाथ्‌ » ज्ञानै स्वरुपी पनि| 

| लाग्या गर्न ॥७०4६. अनेक तरहले % सीते ! कहाँ छ्लौ मनी ६ 

रामको नाम फगत्‌ लिन्याकन पनी % सब्‌ दुःख ताप टदत्र[. 
| आफैं श्री रुनायलाई पनि क्या » सन्ताप्‌॒ कतै ॥ 
| सचितरूप परिपूर्ण अद्गितिय एक» आत्मा स्वरूपी पा | 
[गर्छन्‌ मानिममै लिल्ला पनि अनेक २ सुख्खी र दुःखी तनी 20 
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रावणलाई सभासदहरूले राम सँग युद्ध गर्ने हौसला बढाउनु । २३११ 
रावणलाई सभ।सदहरूले राम सँग युद्ध गर्ने हौसला बढाउनु । 


कुदि-कुदि सब लंका पोल्ली फेर पुत्र मारी 
बहुत विरहरुको सन्य सब्‌ ध्वस्त पारी 
गरिकन तब भेटघाद ती हनूमान्‌ फिच्याको 
सुनिकन तहि रावए भ॑ गयौ । नुर गिच्याको १ 
उहि बखतमहाँ द्यो मन्त्रणा गनेलाई 
सब्‌ विरहरु ताहाँ डाक्न जल्दी पठाई 
वरिपरि सब राखी मन्त्रिथ्यं मन्न लाग्यौ 
कसरी सहज उमकी यो हनूमान भाग्यो २ 
अब त जसरी मेरो हुन्छ हित्‌ सो चिताउ' 
बुझिकत सबले एक मन्त्रणा लौ बताउ' 
तिमि सचकन नाघी काम सिध्याइ भाग्यो 
मकन त हनमान्‌का कामले लाज लाग्यो ३. 
यति हकुम सुनी सब्‌ घोचियाझै ति जाग्या 
अघि सरिसरिकन बिन्ती शोखिको गने लाग्या 
किन अधिक हजारले गर्नु राम्देखि शंका 
कसरी सहज जितता यी अगम्‌ दिव्य लका ४ 
कति बितती गरौं घेर्‌ इन्द्रजित्‌ पुत्र जसको. 
प्रत कसरि त जितेछन्‌ पुग्छ जोर्‌ आज कसको 
फगत हजुरका एक पुत्रले इन्द्र जीत्या .., 
यहि पुमिः अरु दिकपालका समेत्‌ रोखि बीत्या ५ 
 अधिपति 'मय' हन्‌ सब्‌ दैत्यका सो डरले 
ओ- खुरू खुरू यहिँ आई छोरि सुमप्या करेलै 
। अरु अव कहिँ छन्‌ क्या विर्‌ हजुरै सरीका ।. 
आओ सव विर वशमे छन्‌ ई तिनेलोक भरीका ५ |. 
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२१२ सुब्बा होमनाप केदारनाथजी वाराणसीको, रामायण युद्धकाण्ड । 
- अलिकति हनमानले जो यहाँ वीर मास्यो 
कुदिकुदि सब लंका पोति फेर ध्वस्त पाल्यौ 
उ त फगत यसेले गने के सक्छ भन्दा 
चुक भइ गरिहाल्यो पऐेरिको क्या छ धन्दा ७ 
हुकुम दिनुहवस लौ दश्‌-दिशा वीर जाउन्‌ 
जति-जति अघि पर्घन्‌ मारि तिनूलाई आउन्‌ 
सकल पथिविमाका बानरे छुट्टि गछौं 
सकल हजुरको ताप एक चिनैमा त हौं ८ 


कुम्भकणेरे रावणलाइ रामको शरण लिनका निमित्त संझाउनु । 
एती गर्व गरी सदै ति विरलै % बिन्ती गच्याकी सुनी। 
छर... मेरो मत्‌ पनि बिन्ति गर्दछु भनी ४ आफ्ना मनेने णुनी| 

0 बिन्ती गर्दछ कुम्भकएं विरले % दै नाथ्‌ ! लियौ के मति। 
। । सीतालाई हरेर भूत अति ग्या » कुन्‌ हुन्छ तिम्रो गति 1( 
| श्री राम्चन्द्रजिले अवश्य अघिनै » देख्थ्या त एक्बाए परी | 
| तिम्रो प्राएतिन्या थिया सहजमा % के बाँच्तथ्यौ त्यस्‌ घरा। 
| सीता चोरि हप्यौ रपीतिमिबच्यौ &को टिक्छ साम्ने परी 

त्यसको फल्‌तिमि मोग्दछौ अब यहाँ » मान्‌ कुल साफगरी २। 
राम्‌जी हन्‌ प्रभुहुन्‌ अनन्त अधिनाथू ५ चौधे मुवनूका घर, 
लव्मी हुन्‌ जगदम्बिका त उनकी » फनी इ सीता परि। 
सब रात्तसूहरु नाश्‌ गराउन यहाँ » सीता तिमीले हय्यौँ। 
| साँचो हन इ कुरा अवश्य तिमिले % यौ नाशको पथ घग्यौ। 
| जुन्‌ कामगर्नु उचित्‌ थिएन उहिकाम्‌ » भूल्‌ले गच्यौ ता पी 
| सब्‌ हाम्रा भरले ग-्यौ अधिक वीर्‌ ४ छन्‌ भाइ छोरा वा । 
| लड्दोनिश्चय भाइ बन्द पनि सब्‌ ५ हामी जती छौँ यै 
 यमूतो यो अदना कुराकन लिई % शोक गर्द पर्ला कहाँ 
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- बिभीषणकी अर्ति सुनी रावणले थि निकाल्नु र विभ्रीषण रामका शरणमा भय १?» दूर 
त्यस कुम्भकए ५ सब यौ भन्याको 
रामलाइ परमेश्वर मानियाको 

सून्यो र इन्द्रजित भन्द हकुम्‌ म पाउँ 

सना समेत्‌ सहज राम्‌कन मारि आउँ ५ 
यस्तै तहाँ वीरहरू सब बिन्ति पार्थ्या 
ु केवल्‌ गरफे गरि मुखे तरवार मार्थ्या 
श्राराम भक्त ति विभीषए ताहिँ आइ 

बिन्ती गच्या हित वचन्‌ मनले चिताइ ६ 


विभोषणको अति सुत्ती रावणलै उनलाई निंकालनु र विभीषर्ण रामका शरणमा आउनु। .. 
श्री रामजीसित बिरोध किन हो गच्याको 
सीताजिलाई तिमिले किन हो हन्याको 
श्री रामचन्द्रकन सक्तछ जिल कस्ट 
माच्या खर-त्रिशिर-द्रपए वीर जसूल १ 
ठूला भन्नु इ कुम्भक्णो विर हुन्‌ क के चल्छ इको पनि 
|| ।शेखी गदछ व्य द्न्द्रजित योन रामलाई जित्छ भनाँ 
| शेख गर्नु जती सब्‌ यहिं गरून्‌ «को टिक्छ साम्ने परी 
| सब्‌ राचसहरु नाश्‌ हुनेन्‌ जब तहाँ ४ चेनन्‌ चुकेको घरी २ 
| सीताजी ग्रह तुल्य भैकन सबै » खाक्‌ गर्न आँटिन्‌ यहाँ 
योप्राणान्त वखत भयो अझ पनी » चेत्‌ छैन चेत्‌गो कहाँ. 
। |बच्नाको यदि मन्‌ भया यसघरी ४श्री रामजीथ्यि गई 
| सीता सुम्पिदिनू तहाँ चरणमा » सोझो र साम्ने भई ३ 
| श्रीराम्चन्द्रजि फौज लिईकन यहाँ ४ आई नपुगद गया | 
| आयो आज शरण्‌ पच्यो भनि बहुत क गनन प्रपूलन दया 
धाँचीसक्न : शरणमा गई ४|. 


। सिताजि सुम्पनुहवस्‌ ४ सीताजि 
[क % कदापि 7 6000101000100. 12 ७०९७ काही : झर 
ह. वि 0010 खन ता तहका अखथ तक सतक नय हक ?121701101000 दो निडहीछ लीक तिन 
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सीता फिराउने सल्लाह दिँदा रावणले 
विभीषणलाइ निकालेको । 
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र तरणागत विभीपणलाइ श्रीरामजीले 
शरणमा टिएको । / 
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विभीषणको अर्ति सुनी रावणले निकाल्नु र विभीषणछे रामका शरणमा 



























आउनु । २१५ 
|| । हित अमतसरिको विमीषएजिको » सून्यो वचन्‌ यो जम 
| | | लिन्थ्यो त्यो ३ कुरा कहाँ अधिकम्‌न्‌% रावण रिसायो तमै 
“| | | लाग्यौ भन्न रिसाई आज सुन यो % शत्र सरीको भयो 
मेरो शत्रु ति रामचन्द्रसित खुव्‌ » प्रेम्‌ वस्न यस्‌को गयो ५ 
आफ्नौज्ञाति कयौ भन्या अरु सबै » ज्ञाती गिरोस्‌ यो भनी 
भन्छन्‌ निश्चय भन्द्थ्याउहि छटा % यसले जनायो पनि 
एल्है मारिदिन्या थियाँ अप भया % भाई भयो क्या गरुँ 
रात्लस्‌का कुलमा अधम्‌ यहि भयो » धिक्कार दिन्छ बरू ६ 
मेरो आज नजीकमा रहनको % लायक तँ ढ्टेनस्‌ भनी 
धिक्वार्‌ हो त अघम्‌ भइस्‌ भनिबहुत्‌ ४ धिक्कार्‌ दियो फेर्‌ पनि 
॥ | थिक्वारको यतिबात्‌ सुन्या र तिनिलै % श्री राममा मन्‌ दिई 
बर्न / | आकाश माग गरेर झट्‌ हिंडिगया » चार मन्त्रि साथमा लिई७ 
क | | लाग्या फेरि ति भन्नलाइ अधिराज! % हीतै भन्याँ ता पनि 





ईश । भिक्रार पो तिमिले गस्यौ न बुझिझन्‌ » शत्र समान्‌ होस्‌ भनी 
|| | दाज्य्‌ हो पिति तुल्य छौ यति सही % ऐल्है अलग्‌ लौ भयाँ 
|| | घशी मे तिमी राजगच्या म तउनै % रामका शरणमा गयाँ २ 
| | फाली हुन्‌ जगदम्बिका भगवती » सीताजि राम्‌ काल हुन्‌ 
| भू-भार्‌ हर्न निमित्तयौछ अवतार % बाँच्न्याछ पापी कउन्‌ 
| श्री रामको मतलब्‌ छ मर्न तब पो» फिर्दैन तिम्री मति 
| कालरूप्‌ श्री रयुनाथको अरू यहाँ ४ को बुभनसक्छन्‌ गति& 
रात्लसका कुलको हुन्याछ अबनाश्‌ » खोड्छन्‌ प्रभूले कहाँ 
| तिम्रो नाश्‌ कसरी म देखुँ अब लौ » जान्छ प्रभ्‌ न्‌ जहाँ 
रवुशी भे चिरकाल तक गर यहाँ ४ राज्‌ खब्‌ चिरायू मया| 
एनी बिन्ती गरी विभोषण तहाँ » उडेर राम्थ्य गया १०| 





$॥ पक्रन कहक : हज र ४ हा 00 
न्व्कि ॥  ।।। न न, ऐना /4 

















२१६ सुब्बा होमनाथ केदारनाथजी वाराणसीको, रामायण युद्धका 


चार मन्त्री सँग लीबिभीपणगया» श्री रामका एसमा || 
वाहाँ जान डराइ सन्मुख भई » बौल्या ति आकाशमा |. 
हे नाथ! आज शरणपस्याँ चरणमा ४ आई म सेवक भनौ 
उच्चा शब्द गरी गस्या बिनति पेर्‌ क वृत्तान्त आफ्नो पनि११ | 
हे राम ! रावण कुम्भकर्ण विरको » भाई बिभीषण म ॥। 
रावण आज अघम्‌ भयौ हजरमा % बिस्तार कहाँ तक्‌ कै । 
सीता क्यानहन्यौ फिराउमनिनाथ्‌! ५ हीते भन्याथ्या पनि) 
झन धिक्कार गरी खड्ग लीकन उठ्यो ४ काटछ तंलाईभनी १२।। 
। | | यसती रावएले गस्यो र रघुनाथ - १४ आयाँ शरणमा मताँ।. 
॥ | । संसार पार सहज्‌ उतार्छ जसले» सो छाडि जानू कता 
१2 ७ यसतो बिन्तिसुन्या विमीपणजिको » सुग्रीवजील जम 
४ (रावणको छल झैं बुझेर झटपट » बिन्ती गच्या यो यसै ११ / 
विश्वाश नमान्नु ॥ ८५६८) । ठु त दुष्ट पो हुन्‌ ॥ 
गर्नन्‌ ३ औसर पच्या पछि देहमा खुन्‌ 
मर्जीहवस्‌ ३ सव पक्रि निभाइ हालुन्‌ 
भाई म हँ पनि भन्यौ उ छँदेछ मालुम्‌ १९ 
। | विश्वाश कत्ति नमानिवक्सनु हवस्‌ » सब्‌ दुष्ट पौ हुन्‌ इता । 
| रावएकै यदि भाइ हो त किन देर्‌ कगर्न्या नमारी उ तां। 
| जेल्हे पर्दछ डिद्र उस्‌ वखतमा % मानेव्‌ दगा ई गरी 
| मार्नालाइ हृकुम्‌ हपस्‌ सहजमा % मारिन्छ एसै घरी १५। 
कू मेरो मत चितती गर्यौं हजुरको % इच्छाछ के नाथ्‌ ! यहाँ । 
| त्यमतो मुग्रिवको सुनेर विनती» श्री राम बोल्या तहाँ || 
[है सग्रीव सखे ! म आँदु त सत्र % लोक ध्वस्त ऐल्है गरी |. 
| फेर सृष्टी चरणमा गरूँ सहजमा » लाग्वेन एकतए भरी 14) 
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| तिस्ात्‌ भक्त बुमेर निभेय दियाँ ४ आउन्‌ ति ब्याड यहाँ 
| | थे माथी पनि शत्रुदत्‌ यदि भया » माथ्याँ म छोड्थ्याँ कहाँ 
| | शत्रका तिरका ३ हुन्‌ तर पनी » आया शरणमा यहाँ 
| | तस्मात्‌ कारण राख्नुपछै सँगमा % इन्‌लाइ बोड्छ कहाँ १७ 
|| एक वखत पनि शरण्‌ भनि जो मलाई 

_ सम्मेर पढे शरण त्यस्‌ दीनलाई 
| लिन्छ शरण्‌ यदि हवस्‌ रिपु ने त पेल्हे 
। | मेरी छ यो व्रत कसोरि म ढोड्छु ऐल्है १५ । 
।| | श्रीराम्चन्द्रजीको हुकुम्‌ यति हुँदा % ल्याई विभीषण्‌ कन | 
| | पाँचाया रघुरनाथका हजरमा » सुग्रीवले ततषण 
1 | श्री राम्‌चन्द्रजिको विमीषएजिले ४ पाया र दशन्‌ तहाँ 
| / | खुव्‌ साष्टराङ्गगरी प्रणाम्‌ पनि गस्या है पश्रेर एथ्वीमहाँ १८ | 
| | दशन्‌ श्री रुनाथको जब मिल्यो % खुशी पिमीषण्‌ भइ 
|॥ |जो-जो पीर थियो अगाडि मनमा % सारा तुरून्तै 
|| | सर्वात्मा रघुनाथको स्तुति गच्या » ईशवर्‌ इनै हुन्‌ 
तिनको त्यो स्तुतिले तहाँ रघुपती ४ खुशी हुनु भो पनि २० 
| क्या माग्छौ वर माग दिन्छु म भनी » हृकुम्‌ मएथ्यो 
झक्ती मात्र थियो तहाँ मनमहाँ » त्यो भक्ति माग्या तसे 
|हे नाथ! भक्ति रहोस्‌सदा हजुरमा क केल्है नबिग्रीस्‌ मति 
झूटोमान्ड्ध म भक्तिदेखि अछ चीज्‌ % यो सृष्टिमा छन्‌ जति२१ 
तस्मात्‌ कमे विनाश गर्नकन यो क ध्यान्‌ मात्र तिम्रो हवस्‌ 
तीले म कृतार्थ छ विषय सुख्‌ हँ 44 रहोस्‌ 
[ लौ तिमिलाई भक्ति भनि फेर » दानूभय कक 


0 
9070 जज्थि-३-. .। ७ डिल तिलिनट2 









पण णणणणणणणमाणलल हाता नमाालाणमममलरलाह मुरारका पट नाती कप क न, उने नु 
कि 1.) 0 हा । 1 ॥ नय क्र 


0? ९८ निभीषणको अर्ती सुनी रावणले उनलाइ निकाल दिनु र रामको ग्ररणमा आउनु। २१७ 1200 






















रामायण पुद्काण्ड |. 


ऐत्डै यो तिमिलेगस्यौ स्तुति जउन्‌ ४ जस्ले यती पाठ गरो) 
| यसलाई पनि 91 ७“:5 पसहजे १४ ससार सागर्‌ क |: 

एती भक्त विमीषणसित हुकुम्‌ क भौ मात फेरि लक्का थ: 

राज दिन्छ अहिले भनीकन लहड » आयो रमत्‌मा तर 
| भाई लच्मणलाइ मजि पनि भोक हे भाई! लंका मह 
राज गनेन्‌ पछि ई म दिन्छ अभिषेक ४ इत्‌ताइ एऐल्है य॥। 
_ल्या जल्‌ तिमी जाइ सागरमहाँ » भन्या हृकुम्‌ भो जे) 
दौडी सागरमा गई चए महाँ » ल्याई दिया जन्‌ त 
राजा मै तिमिले रह्या अब उपर क लकाएरी क पती 
श्री रामचन्द्रजिले 'बिमीषण उपर्‌ & दीया अझौपेक प। 
लंकाका अधिराज विभीषए हुँदा » सुग्रीवृहरू खुश्‌ भया 
| चाँडो सुग्रिवजी विभीषणजिङ! क» साम्ने नजीकमा गया २ 
| खूशी मैकन अंकमाल पनि गरी %सुग्रीव भन्छन्‌ क। 
| सेवक हौं सब रामको तेर तिमी %छौ मुख्य सब्मा य॥ 
| यसरावएकन मानेलाइ अधिराज्‌! % साह्ाय देरु म 
| सुग्रिव्ले यतिवात्‌ गच्या जब तहाँ » बोल्या बिमीषए्‌ पनिर 
हे सुग्रिव्‌ ! प्रभुमा सहाय दिनको के शक्ति मेरो गा 
| तिन्‌लोकका अधिनाथ परात्मरघुनाथ » आफैं खडा बन्‌ ज। 
| दास हँ श्री रघुनाथको म गरा » सद बात भरसक 


छ20 0 


| यसता बातचित गर्दथ्या तिनिहरू % ताहाँ त तेसै घरी” 


. रावणको शुकद्वारा सुग्रीवलाई चेतावनी र राम द्वारा बाँधीन्‌ । 
- | रावएको शुक नाम दूत नभमा ४ आएर साम्नै ५. 
- | वाहाँ जान त उर्‌ भयौर डरले ४ आकाश बिचमा र | 
। | लाग्यो सुग्रिवलाइ भन्न कपिराज! % सुग्रीव ! खराबी म 
| रामलच्मण सितको मिलाप्‌ मसितको % बेरी हन्या मन्‌ गयी 


२१८ सुब्बा होमनाथ केदारनाथजी वाराणसीको, र 
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ही मितका जनाउनु असल्‌ क सम्झी तँ लौ जा भनी 
रावणको सयौ र अहिले» याहाँ म आयाँ पनि 
रावएको हुकुम्‌सुन तिमी % क्या काम आयौ यहाँ 
लपकरलिई फकि जाउ तिमिलौ % फेर्‌ राजधानी महाँ २ 
यो जिति सक्नु केन अहिले » इन्द्रादिलि ता पनि 
। बातर पोतिमिहौ तके गरुँ कुरा » यो स्थान्‌ जितीला भनी 
॥| पीताजी अहिले हन्याँ त मयिले » श्री रामकी पौ ह्याँ 
|| पाई हौ मितका विरोध्‌ नगर यो ४ तिम्रोविराम्‌क्या गन्याँ३ 
। मेरै भाई समान हो भनि तिमी कै हित्‌ जानि अ्रती दिया 
। जोगर्यो गर फकि जाउ म त हित्‌ » गर्दैछ गदै थियाँ 
॥| यसतो रावणको हुकुम छ कपिराज्‌ % एती भनेथ्यी जस 
॥। पक्रया वानरले र खैँचिकत खुब्‌ »हान्या मुठीले तसै ९ । 
बातरले बहुतै फजित्‌ जब गज्या »है राम्‌ ! मन्याँलौ भनी 
| । | । श्री रामचन्द्र सुनुन्‌ भनेर शुकले ४ साह्वै करायो पनि 
मी॥| दूत है माने उचीत होइन भनी ङ बिन्ती गरेथ्यो जसै 
६ कुटन्‌ वैन भनी हुकुम्‌ हनगयो »% सूनेर छौड्या तसे ५ | 
हौँ॥ वानरदेखि छुट्यो जसै झट उडी » आकाश बीचमा गयौ 
छ| क्या उत्तर दिनुहुन्छ पाउँम जवाफ» जान्छ म भन्दी भयो 
रौँ | त्यसको सुग्रिले जवाफ तहिँ दिया » मित्‌ दाज्यू होस्‌ता पनि 
२७॥ वाली झेगरि मएँला अधम होस्‌ क भन्दीन दाज्यू भनी | । 
8 श्री रामचन्द्रजिकी सिता हरि कहाँ $ उम्केर जालास्‌ उसे| | 
योजातराषणथ्यैभनेस्‌ भनि कद्या » सुग्रीजीले तसे| 
।यस्‌तो सुग्रिव्ले जवाफ जव दिया » रामको 
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श्रीरामचन्द्रजिको हुकुम्‌ यति हुँदा % त्यौ शक बन्धन्‌ पन्यो।| 
त्यसभन्दा अघिआइ शाईल फिरी » बिस्तार उसैले गरयो 
बिस्तार शाहेलदेखि राम बलको क सून्यो र राषण पनि | 
चिन्तामा परिगेगयो अति ठलो » आयाछ लश्कर्‌ भनीद | 


सागर प्रति राभको क्रोध, समुद्रले क्षमा माग्नु र सेतु बन्धन । 
त्यै बीचमा रघुनाथ्‌ रिसाउनु भयौ ४ आएन सागर भनी 
लाललाल्‌ नेत्र गराइ च्मणजिका ४ साम्ने हुकुम्‌ भो पनि| 
हे भाई ! तिमी हामिलाइ यसले » सामान्य मानिस्‌ गनी|, 
भेटै आज गरेन हेर अहिले» /५-014:4। तमाशा पनि १|| 
सागर शोषण गर्नेलाई घनु लीक बाए भौ फेर जसै | 
काँपिन्‌ भूमि पनी भयंकर स्वरूप्‌ ४ राम्‌लाइ देखिन्‌ तसै|| 
3 | चारकोश तक तसमुद्रको जल पुग्यो » दशदिक अँध्यारो मया।| 
जो जन्त्‌ जतमा थिया ति पनि ता ४ सब्‌ खल्‌बलाई गया२. 
त्यस्तो देखि डराई सागर तहाँ » सुन्दर्‌ स्वरूप एक धरी | 
मेरी खातिरलाइ रलहरू बेस्‌ ४ लीएर झटपद्‌ गरी 
श्रीरामचन्द्रजिका गया शरणमा % भैटी अगाडी धरी || 
पाउमा परि दएडवत्‌ पनि गस्या % सब्‌ शैखिशान्‌ दूर्‌ गरी | 
हात जोरि स्तुतिबिन्तिधेर्‌ जब गसच्या » हे नाथ्‌! म हुँ जड्‌ यस 
सीतानाथ्‌ प्रभुलाइ जान्नु कसरी » क्ये चेत्‌ नपाई उसैँ॥ 
[चेत ऐल्हे प्रमुले दिँदा हजुरका % आई शरणमा फ्यौँ। 
(बाटो दिन्छुदया रहोस्‌ म छु अनाथ्‌ » माफ्‌ पाउँ बिन्ती गन्यौँ॥ 
| सागरको ति वचन्‌ सुनी हुकुम भो % साँचो भन्यौ ता पा 
| बाएको स्थान खटाउनाकन पस्यो % यसलाइ लो हान्‌ भनी. 
[मेरो बाण त अवश्य काम नगरी क फिदैन केल्है यसै। 
ज्यान राख्छौ त अवश्य देउ बद्ला» टर्देन यो बाए कसै ५. 


























रट नल नील पारचय २ सतु बन्धन र रामश्वर स्थापन र लंका प्रवेश २२१ 
1 प्रीरामचन्द्रजिको हकुम्‌ यति सुनी % हात्‌ जोरि बिन्ती गच्या 
पापी ठन्‌ द्रुमकत्पमा अभिर हुन्‌ » उत्तर दिशामा पच्या 
। ठाकुरका या यहि बाएले जतिति छन्‌ »% पापी सबै नाश्‌ गरोस्‌ 
| | यस्‌ काम्ले म अनाथ गरीब्‌ हजुरको % दासको सबै तापहरोस्‌& 
यति बिनति गस्याको सूनि खुब हपै मानी. 

अभय पनि दिन्‌ मौ तेही बाए्‌ जल्दि हानी 

रिस॒सित गई बाएले पापिको नाश्‌ गराई 

अनि फिरिकन ठोक्रामा पस्यो शीघ्र आई ७ 
छै बिच्‌मा ति समुद्रले चरणमा % पश्रेर बिन्ती गप्या 
कीर्ती खुब्‌ रहन्याछ सेतु बतियो % हात्तर जश्कर्‌ तप्या 
सेतु बाँधनमहाँ समर्थ नल निल्‌ % छन्‌ ई त वरदान्‌ पनि 
पायाको छ ३ विश्वकर्म सुत हुन्‌ % बाँधुन्‌ इ सेतू भनी ८ 


नल नील परिचय र सेतु बन्धन र रामेखर स्थापन र लंका प्रवेश । 2 
एति बिन्ती गरी परी चरणमा ४ सागर्‌ अदृश्य भया 
५00 को बिनती सुनी नत र नील्‌ % रामका हजुरमा गया 
( विश्वैकमे र अग्निका क्रमसँगै ४ नल नील पुत्रै थिया 
॥ | एक दिन्‌ क्वै क्रषिका समुद्र तटका ४ आश्रम्‌विषे ती गया १ 
गसँ॥ | वस्थ्या ताहिं दुबै जना खुशिभई ५ दाज्यु र भाई सरी 
उस | |प्रेम्‌ गर्थया क्रषिहेरु ती दुई कनै» पुत्रै समानको गरी 
यौँ| | गनर्‌ मे उहिमाथि पुनुपुलिइ ती » फेर बात्य चाञ्चल्यले 
थौँ॥ | शालिग्राम शिल्लाहरू उद्घिमा » हाल्थ्या सदा खेखतै २ 
ति| | देखी त्यो पहिले बुझाइ क्रषि सब्‌ % भन्थ्या नफाल्नु भनी 
तेति वानर पुत्रहेर नबुभी % भनृफ्याकन थाल्या अनी 
| सोही कारण भन्दछन्‌ क्रषिहरू % साहै रिसाइ तहाँ।. 
| छोएको तिमिले शिल्ला त नडुवोस्‌ ४ उत्रेर पानी महाँ३|. 
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डुब्न्या छन समुद्रमा भनि शिल्ता % सोही वचनले गरी 
पेतु बैँध्न समर्थ नल निल्न थिया % ओऔसर्‌ पत्यो त्यौ घरी) 
हूकुम मो नल नील ! सेतु तिमिले % चाँडी बनाउ भनी | 
तशकर साथ लीएर जल्दी तिनिले % सेतू बनाया पनि ९ 
खुशी भइ नल नीलले बीरको तेज्‌ जगाई. पी 
वरिपरि जति छन्‌ सब्‌ वृत्त प॒वत्‌ मगाई 
अघि सरिकन सेत्‌ बाँध्न लाग्या जता 
शिव तहिँ रुनाथल एक थाप्या तस क ता ५ 

रामेश्वर भनि नाम्‌ चलोस्‌ अबउपर्‌ » संकल्प याहाँ लिई 
।। | गङ्गाजललिन काशि-गैकन उ जल्‌ » ल्याई नुहाई दिई 

» । फ्याँक्ता कामरु फेर समुद्र जन्नमा % जसले बगोस्‌ यो मनी. 
त्यो जन्‌ मुक्त हवस्‌ भनेर रघुनाथ्‌ % को यो हकुम्‌मो पनि ६ 
बाँध्या सेतू छपन्न कोश पहिले दोश्री दिनेमा असी॥| 
कोश चौरासी सक्या तृतीय दिनमा ५ कम्बर्‌ सबैले फ्सौ। 
कोश्‌ अट्टासि सक्या चतुर्थ दिनमा » बाँकी वयान्नव्य कोश्‌ || 
पाँचौ दीनमहाँ सक्या नजर भौ » निस्केन एक काहीं दोप ५|| 
[तेही मार्ग गरेर फौज्‌ सब तन्यो & ढाक्यो त्रिकुट पर्वत 
 [टापू ढाकिदियो रहेन बिचमा ४ खाली भन्याको क्त॑/ 
। | भाईलाइ चढाई अट्वद महाँ% आफू हइनूमान्‌ महाँ| 
| चढ्नू मो रनाथ्‌ र जाजु पनि मो» थीयो जगा उँच्‌ जहाँ 


|: न भलो ( क्षेपक सुच्त्रा होमनाथात्मज केदारन।थजी क्त ) रावण अङ्गद संवाद। २ पति 

 |आग्षा मो रघुनायको उहि बखत ५ अबृदजिलाई पनि 
| लिक मी गएर आहिले छ सम्झाई आफै, 1 1 
ः तासको [को जो छ विचार त्यौसब कुरा % जानी १७३५ अगाडी महा 
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रावणले अटालिमा बसी 
रामका सेन्यहरूलाई हेरेको । 


पाल 


2 प््ष्टः 
ट्टा उटा; 


062 


40 उँदा रावणको मुकुट खसेको 


॥| २ रामका दूत अङ्गदको खु 


राम लक्ष्मण मे धनादको 
नागपाशले बाँधियेको । ०22 


॥/ । 
७ पे 
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२२४ सुब्त्रा होमनाथ केदारनाथजी वाराणसीको, रामायण युद्धका ण्ड । त 
आब्ञा त्यसरितको तहाँ हुनगयौ ४श्री रामजीको जग 
पाउमा परि झद्‌ बिदा भइगया » बालीकुमार्‌ ती तमै। 
रावएको र क्ये नराखी मनमा » जाँदा ति वीर त्यो घरी 
साम्ने राच्चस पर्दथ्या जति ति सब्‌ % मार्थ्यो सहज्मै धरी २ 
लंका भस्म गराउन्या अघि यहाँ&यै बानरै हो भनी। 
लाग्या भाग्न डराई राच्स सबै » छोडेर पाल्लो पनि | 
अङ्कद्‌ द्वारमहाँ पुग्या त्यसरि गे » लङ्वापरीमा जमे। 
त्यो द्वार बन्द थियो र ल्ातउसमा » हान्या बलैले तसे३। 
त्यो ढोका खसिगौ र अक्नद बढी » तंकापुरीमा गया [ 
खेढ्थ्यो रावएपुत्र म एक पहिले » त्यस्‌ताई भेदता भया । 
बातै बातमहाँ तहाँ ति दुइको ४ खुब्‌ क्रोध बढ्ने गयो १ 
साह्रै वीर तर्ण्‌ हुँदा ति दुइको % युद्धे भयंकर्‌ भयो४। 
क्यै बेर युद्ध गरी ति अङ्गदजिले % त्यौ राचसैको ताँ 
गोडा पक्रि तहाँ घुमाइकन  खुब्‌ % पद्क्या जमीने महां। 
त्यस्‌मे ज्यानगयो र तेस्‌ असुरको % राच्स्‌ तहाँ जौ थिया। 
भागी त्यसस्थलदेखि ज्यान्‌ ति सबले आफ्नू बचाई लिया ५ | 
बाटामा अरू मिब्दथ्या अपुर जो »% रावण छ ताहीं मनी 
दिन्थ्या मागे बताइ सब्‌ ति उरले ४ सोद्ै नसोधे पनि 
अङ्गद्‌ यस्‌ रित्ले जसै पुगिगया % रावण रहन्थ्यो जहाँ 
खाली आसनदेखि एकृतहिं नगीच्‌ » बस्ता भया त्यस्‌ महाँ ६| 
बीसहात्‌ दशमुख देह पर्वत समान्‌ % शस्त्रास्त्र हातमा धरी। 
 |मन्त्रीवग लिएर रावण तहाँ% बस्थ्यो महेन्द्रै सर 
देखी अङ्वदलाइ ढीठ बहुतै» मन्त्री नगीच्‌ जो थियौँ। 
[को हो वानर सोध भनेर रिसले % त्यसलाई आन्ञा दियो ५ | 
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हछ् ८1100171777 एता र रावण अजर संवाद: तुलुहहाहरू” 
| | निल नसुच्याउँ दै ति सब्‌ चात्‌ % गर क | 
। | क्वाग्या राषणलाइ भन्न इ कुरा % सब्‌का सट महाँ 
| १ राचसपति! मित्र हौ तिमी यहाँ % मेरा पिता भनी 
। | क्षय हित्‌ बात मन्‌ भनेर्‌ अहिले % आई गयाँ मै पनि ८ 
| | ताती ही तिमी श्रीपलस्त्य क्रषिका % भारी तपस्या गस्यौ 
| इन्द्रैलाई समेत्‌ जितेर तिमिले » सातो अमर्‌को हत्यौ 


।॥ हु 










॥ ट्यै कारए अभिमान्‌ गरेर अथवा % मोहै हुनाले गरी 
|| ल्यायौं व्यथ तिने भुषन्‌कि जननी » सीताजिलाई ररी & 
। जो भन्छ हितको कुरा उहिगच्या क छोडी विरोध मन्‌ महाँ 
| | तिम्रो सब्‌ अपराध च्षमा गरिदिनन्‌ श्री रामजीले यहाँ 
।  सीताजीकन सुम्पि ती प्रमुजिका % झदपद्‌ शरणमा पर 
/ | माफृपाउँ अपराध गस्याँ भनि तिमी ४ हातजीरी बिन्ती गर १० 
|| ययसतो कुरा सुनि ति अट्वदलाइ हेरी 
ताग्यो रिसाइकन रावए। क फेरी 
को होस्‌ यसोरि बढि बात्‌ गरन्या तँ न 44 
4 जेन पितासित मिद्यारि कि” हे कि ११ 
त्यसृती कुरा सुनि ति अंगद ता 
पा? लाग्या जवाफ दिन रावणलाई हेरी 
श्री रामका चरणमा मन्‌ आफ्नु घन्या म 
बालीको जब नाम त्यो सुनिलियो » संकोच्‌ हुनत » 
लाग्यो रावण भन्न अंगद तरफ» रक ०“ प्रति 
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२१६ सुब्बा होमनाथ केदारनाथजी वारणसीको, रामापरण पुद्धकाण्ड । 


गमिपात नभएर जन्म लिइ्छस्‌ कै तैले त 94८७ व्यर्थै मां 
सेपक है भनि भन्दछस्‌ तँ कसरी % राम्‌ जगतीको यह 
तैले सेवक रामको हुनुपन्यो ४ कारण यहाँ कुन्‌ भ।॥ 
। बालीको तँ कुशल्‌ बता अव सबै » जसतोड 44& सब्‌ कही 
। त्यस्‌तो रावणको कुरा ७१4०" क्र्ती अंगदैले 
|| | जग्यात्यसकनती जपाफूदिनतहाँ ४ ठदठा गरा धेर्‌ तमै॥ 
|| | ट्शदिनमा तं खयम्‌ गएर अब लौ बाली रहन्छन्‌ जहाँ।, 
१ । । सोध्यास्‌ आफ्नु ति मित्रको कुशन्‌ सब्‌ ३ तित्‌का सँगेमातहाँ१५। 
॥ | जुन्‌ हालत्‌ हुनजान्छ राघवजिका कै सङमा गरी | 
॥। | भन्याछन्‌ ति कुरा पनि तँसित लो » तिन्‌ले सब त्यौ .. 
।। [हे पापी! खुनाथका सँगमहाँ ३ जस्‌ले विरोध गदछ 
| 0 । तिनको हुन्छकुशल्‌ कहाँ सकल ती क त्यै रीतले मदेछन्‌ १६ 
| & ।त्रद्माजी शिवजी र सब्‌ क्रषिहरू » जुन्‌ रामजीको यहाँ| 
डैँ गर्छन्‌ भक्ति ठलो तिनै प्रभुजिको » बस्‌ता म सेवा महा 
| कुन्‌ रीत्ले कुलघातकी हुनगयाँ ५ तेरा समान्‌ दुष्ट जव 
| जो छन्‌ त्यै यसरी अघी सरिसरी » ढुवाच्य यौ बोल्दवन्‌ 
| यसतो अंगदको कुरा सुनिलियो ४ त्यो राषएँले जसै! 
लाग्यो क्रोध गरि भन्नलाइ इ कुरा % तिनका सँगेमा तत 
| हे नीच!रीति छ मानेलाइ नहुन्या ४ क्वै दूतलाई 

| राख्छ आज दया तँलाइ नहिँ ता » मार्थ्या अवश्यै पनि १: । 
_ | यसूतो रावणको कुरा जब सुन्या ४ ती अंगदैले 
[लाग्या गर्ने जवाफ यस्‌ तरहको % फेरी उसै बीचमह। 
ठीक हो नीति ठलो बुझेर तइँले %घल्‌ले परख्री हस 
| यस्तै नीति बुमी लिन्याँ मइद्या » मेरा उपरमा गरिस्‌ १) 
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। । श्रोरामको लंका पहुँचनु र अंगद रावण संवाद । क. ता २२ 
 वि्ीको अघि नाक कान जसले % काटी दियाथ्या यहाँ 
॥ | स्‌ लच्मणका उपर पनि दया» धम बुझी मनमहाँ 
॥ बसतो धम र शीलता छ जसको » प्रख्यात्‌ तीनेजोक भरी 
। | दूशत्‌ आज मिल्यो मलाइ उसको ४ भाग्यै हुनाले गरी २० 
|यसूती रेड सुनीलिएर रिसले % रावए तहाँ चूर भयो 
[हेरी अंगद तर्फ सामु सबका » फेर भन्न लागी गयो 
॥  केलाश पवेत तक उठाउनसक्याँ % मैले बतैले गरी 
| | कस्ते सक्तछ जित्न लौ मकन ता % रणुमा अगाडी सरी २१ 
|| ती राम लव्मण हुबै नर जंगली हुन्‌ 
हुन्‌ शिल्पकार नल नील ढुब ति छन्‌ जुन्‌ 
ती जाम्बवान्‌ हुनगया अग्‌ धेर बूढा 
सुग्रीव्‌ बिभीषण ढुवे पनि हुन्‌ भगूवा २२ 
सक्तैन क्वै मसित लड्न तहाँ जती छन्‌ 
आया यहाँ ति सब मर्न 2७ हुनैगई मन्‌ 
त्यै एक बाँनर फगत्‌ बलवान्‌ छ ताहाँ भा 
|| जसूतै गस्यो उधुम क्य अघि आइ याहा २३ 
लाग्या अंगद भन्तलाइ ३ कुरा % फेरी उस 3७ बीच्‌ महाँ 

॥|हे रावण्‌ ! तइँले बयान्‌ गरिलिइस्‌ ४ जुन्‌ बानरेको “04 
|मुग्रीवको अति तुच्छ सेवक उ हो क बाँध्या असुरले 
किष्किन्धापुरि फेर ठुलो शरम मै ४ फकन सोही पनि २४ 
त्यसूतो निर्वल शक्तिले ५: कक्वै छैन /0५0०" 

सक्छन्‌ मार्न सबै असुरकन कहीं % एकएक्‌ ति बानरहरू 
री रावण भन्तलाइ इ कुरा» लागी गयो त्यै घरी २५ | 
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१२८ सुब्बा होमनाथ केदारनाथजी वाराणसीकी, रामायण गुद्धकाण्ड । म गछ 
|| हे नीच्‌। बाँनर होस्‌ तँ धन्य सब हुन » वाँरहरू घन्‌ जि॥ 
।॥। नाच्न कुद्नु गरी अनेक तरहले » शम न राखी रति 
। 1 | खुरा गठन्‌ जनलाइ स्वामिहरूको » हित्‌ गन खातिर मगैँ। 
तैले भन्नु सबै ३. बातहरू हुन्‌ » तेसते प्रकारको यहाँ २६। 
त्यस्‌तो रावणको कुरा जब सुन्या ४ यसूले हियायो भनी 
लाग्या क्रोध गरेर भन्न इ कुरा » फेर ४4८५ पति॥ 
[हे राषए ! सुनिलले म गदेष्ठ बयान » तीन्‌ ॥: यहाँ, 
|| | कुन्होसती तिनमा नढाँटि तँझनेस्‌ » मेरा अगाडी महा २५ 
यौटा रावण बलीका सँग लडन भनी गौ रसातल्‌ ४ जाहाँ 
| | पक्रया वालकहरूले उसकन बिचमे खेजका निम्ति ताई 
| ।ठदेस्या राजा बलीले गइकन जब त्यो छोड दिया तेसलाई 
“ ७) त्यो रावण फकिगेगो उहिघरि वरमा ज्यान आफ्नो बचाई २८ 
अर्को रावए थियो जो लड्न भनि उ गो कार्तवीयेजिका सद्‌ | 
त्यसलाई पक्रि बाँध्या ब्तसित उनले क्षय घरी तकगरी जइ 
भ्याल्खानमा राखि क्ये दिन्‌ उसकन उनढौ आफ्नू केदी गराय| 
नाती जानी पुतस्त्ये क्रषि गइकन फेर्‌ तेसलाई छुटाया २६ 
बालीका साथ अर्को लड्न भनि गयो रावएै जौन याई 
तीन्‌तोक तिनले घुमाया उसकन बलले च्यापिली काखिमाईँ। 
रावण नामका भयानन्‌ अमतक ३९ .ैतीन्‌ती छोडेर के 
कुन्‌ रावण्‌ होस्‌ति तिन्‌मा मकन सब वता बात खोलेर ऐल्है“ 
ओ | अंगदढ्को ति कुरा सुनेर रिसले % कीटेर दाह्षा 
| लाग्यो मन्न पनी तहाँइ सब बात्‌ %त्यो राचसेको पा. 
(| सोही राषण जान्‌ मलाई जसले % तीनूलोक वशेमा गयौ 
 [दिकपाललाइ सहज जितेरजसले % सातो ति सबको हन्यो» 


विभिन्न विक 24०0: 4. 











॥। दियर? -- 
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[८ हो राम मनुष्य त न म पता सुहारुाहारूलाह 
। भल बानरहेरु १00. .. क कुन्‌ डर यहाँ मान्दछ 
॥ | तर्मात्‌ वक्वक पेर नगर तँपनिपेर्‌ कै माफ्क भनी ठान्दछ। | ॥ 
क । १. 0270... तपनि गर्‌ ने बोलिस्‌: भन्या हु यहाँ 111 
| | पारी दिन्ड तँलाइ मेले ये बच यहाँ। ॥ 
| ऐठदे 3 भारि र कत गरी % मेले यस बीचमहाँ ३२। 
1 पर्न्यछ् सब क्र बानरहरू % जो छन्‌ इ परी भरी ॥/ 
| | यसतो रायएको कुरा सुनी लिया ५ती अह्ददेले 

| ताग्या लात वजार्नलाइ रिसले » पृथ्वी तलैमा तसै ३३ 
| लागिन्‌ डग्‌मग गर्न भूमि बहतै ४ सोही दमकते गरी 
॥ | रावणको सब गिने गो मुकुट फेर % ताही जमीनमा भरी | | 
॥ | पक्रयो रावएले मुकुदहरु अनेक % आफ्ना झत्याको तहाँ। ॥॥ 
फ्याँक्या अंगदल मुकुदहरु ति क्वै ४ आफ्नातरफफौजमहाँ२४। ॥ | 
॥| | तो हाल्‌ देखि लिएर राषण तहाँ & साहै मजीत्‌ मेगयो। ॥ 
॥| | संचात्‌ मेकन आफ्नु आसन उपर्‌ » चुप्चाप लागी रद्यो। ॥ 
| तेजोवध गरिदिन्छु खुब्‌ म अहिले ४ यस्‌ रावणको भनी 
| हेरी रावण तर्फ अङ्गदजिले कै भन्दा भया यो पनि ३५। | ! 
॥ [हे रावण ! जति घन्‌ इ राचसहरू कै तरा. अगाडी महाँ। ॥ 
॥ मेरो एक चरण उठाइ त लिउन्‌ ४ आएर एकएक यहाँ. 



















॥ | सोही एक चरण उठाउन सक्या » त्यै हार मानी लिई 

| पन्थ सप होमि बानरहरू कै 2 हन ॥४ 20 
॥ | रापएले खुशि भैति अट्दजिको (क न त्यौ बात मा' 

| | तिनको पाउ उठाउ लौ भनी तहाँ ० सब्खाइ आज दियो 
| सारा शक्ति लगाउँदा नसकि सन अत्यन्तलज्जित्‌ भया२७। & 

































२३० ब्बा होमनाथ केदारनाथजी वाराणसीको, रामायण युद्धकाण्ड । 

आफैं रावण फेर्‌ उठाउन गयो » तिनको चरण्‌ त्यौ जसै। | 
लाग्या रावणलाइ भन्न ३ कुरा » हाँसेर अट्गद्‌ तै | 
। मेरो पक्रि चरणु हुँदैन अहिले ४ उद्धार तेरी कुने 
श्री रामको तर्यिले चरण धरिलिया ४ उद्धार गनेत्‌ उनै ३८ 
अद्कोति कुरा जसै मुनि लियो » अत्यन्त लज्जित्‌ भई | 
फर्की रावण त्यो बस्यो उस बखत्‌ कै सिंहासनैमा गई । 
| फर्की अंगदजी पनी उहि बखत्‌ % आफ्ना फउजूमा गया | 
लङ्घामा जति बात भो सकल त्यो ४ बिस्तार गर्दा भया) ३८ | 


श्रीरामको लंका परिदशंन, शुक्र पुर्व वृत्तान्त । 

ताही राज्‌ भइ त्यो विचित्र नगरी ४ रामूले नजर्‌भौ जसै | 
त्यो रावएकनकौशिमा गई तमाश्‌ » हेर्यो नजर्‌ गो तस | 
देख्नूभो रघुनाथले र दश बाण» छौडी दिन्‌भझो जस 
त्यस्‌बाएले दशछत्रदश्‌मुकुट सब्‌ % काटी खसाल्यो तसै१|| 
' | आफ्नो ठत्रर दशमुकुट सब गिच्यो » ल्वाजमानी रावण पति || 
| ओल्रौं जल्दि अटालीदेखि तगयो % हान्नन्‌इ फेरी भी | 
| यो वीचमा शुक्लाइ छोडि दिनुभो ४ दौडेर त्यो शुक्‌ गयो 
बा त तुरन्त गेकन सबै % बिस्तार गर्दो भयो २।। 
पेल्हे है अपभिराज्‌ । गरयाँ हजुरको % हूकृम्‌ हुनाले तहाँ|, 
| बाँधी वानरले पच्याँ सक्समा % आउँ कसोरी यहाँ 
ऐत्हे बच्याँ पी रघुनाथको हुकुमले नेट छोडी दियाजा भती 
| वाँच्याँ वल्त भनेर हृषेसित खुब्‌ ४ भागेर आयाँ पनिर | 
| आयो फौज्‌ रघुनाथको अतिठलो % याहीँ समुद्रै 
| जीती सक्नु कठिन्‌ हुन्याछ बलले % ऐले लगडायाँगरी 
| सीताजी लगि रामका चरणमा % की आज पर्नू हव 





| लड्ने मन्‌छ भन्या तुरुन्त अव लौ » संग्राम्‌ गर्नु हवस्‌ ४). 


श्री रामको लंका परिदशेन, शुक्र पूवे वृत्तान्त । २३१ 


| मको एक समचार म भन्दछु हरिस्‌ ५ सीता कउन्‌ मन्‌ दिई 
| | एंग्राम्‌ गने अगाडि सर्‌ बखत भो» सामने मुठा दिई 
1 | भौती ध्वस्त गराउछ अघि खबर » दीयाँ उचित्‌ हो भनी 
। १७० दिन्छु अब हेर छोड्दिन यसे » मैले नमारी पनि ५ 
| | राषएलाई सुनाउनू यति थियो » हे शुक्‌ ! सुनाई दियास्‌ 
वै जान्छस्‌ त पठाउँ को अह तहाँ ४ यौ बात बुझाई दियास्‌ 
। ।यसतो श्री रघुनाथको हुकुम भौ» भन्नू समाचार्‌ भनी 
पाँचो बिन्ति गरी सक्याँ सकल बात्‌ » मैले हज्र्मा पनि ६ 
। मेरो राय मबिन्ति गछुँ अहिले ४ राम्‌ हुन्‌ जगतका पति 
जीती सक्नु कदापि छैन असुते ४ के भो हजुरको मती 
- | सीता आज लगेर सम्पनु हवस्‌ » रामका चरएमा परी 
बाँच्न्याँ एहि उपायदेर्छु नहिं ता ४ आयो मरणको घरी ७ 
यो बिन्ती जुकले गस्यो र सुनिखुब्‌ » रावण रिसायो तहाँ 
| | लाग्यो भन्न मलाइ पाजि शक यो » अती दिन्या भौ यहाँ 
| | ओरै कोहि भया त निश्चय यहाँ ५ मारी दिन्याँ पो थियाँ। 
| [तेरो गुण अघिको थियौ र गणले ४ वाँचिस्‌ विदा जा दियाँ८ 
|| | राषणले शक्लाइ जा भनि तहाँ »बीदा जसै ता दि 
।॥ | योशुक ब्राह्मण हो अघी पछि शराप्‌ » पर्दा त शक त्यो भ 
| | राचस हुनु शरापूपनी तहिँ बुख्यी ४बीदा तरुल भयो| । 
। | राषणदेखि बिदा भयो र पछि ता » शक ब्राह्ाए मेगयो« | 
 ब्राह्मण्‌ हुन्‌ घरमा थिया शुकत्रपी ४ एक दिन्‌ अगस्ता पा 
मोजन्‌ दिन्छु अगस्तिलाइ म भनी » निम्ता ति गदा मया |. 
।आयो राचस उजर्देष्ट्र रिसले » पायो र अन्तर तस 9१1. 
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२३२ सुत्या होमनाथ केदारनाथजी वाराणसीको, रामायण पुद्धकाण्ड । )/ हि 
जसृतो रूपृछ्ठ अगस्तिको उहिस्वरूप्‌ % धाच्यो र बोल्यो पनि। | 
मासू खान मलाइ देउ तिमिले % इच्न्रा छ मेरो भनौ 
यस्‌ती छल्‌ पहिले गच्यौ र पछि फेर्‌ » खान्या बखतमा पनि 
मासू मानिसको लगी मिसीदियो % ठीक शुक्ि पली बनी ११।। 
देखी मासू अगस्तिको रिस उठ्यो % दीया शरापे ८औ॥ पनि | 
| मासू मानिसको दिइस्‌ तँ त भयास्‌ % राच्चस्‌ अवश्य भनगी|| 
शुक्ले बिन्ती गच्यो खबर्‌ हुन गई »% यो छल्‌ पच्याको जस, 
चाँडै मुक्ति हुन्या अगस्ति क्रषिले » बेला काया त्‌से १२।। 
हे शुक ! राम्‌ अ्रवतार हुन्या वस जौ » रावण कहाँ गे तर्ही। 
रामको दशन पाउला तिहिं शराप्‌ ४ छुट्ला नजाउ) क्हीँ। 
। | | यसतो अर्ति अगस्तिको सुनि उसै % माफिक गस्याको थियो| 
खै रामको दर्शनले शराप्‌ छुटि गयो » फेर दत्ति आफ्नै लियो११/ 


राम-रावण युद्ध प्रारम्भ र सेनापतिहरुको युद्ध । 
रावणकी महतारिको पनि पिता % हुँ हित्‌ म भन्छ मती। 
रावणुका नजिकै गई तब भन्यो % त्यो माल्यवानूले पनि | 
। | राम्‌ नारायए हुन्‌ सिताकन पनी » लब्मी बुझी ज्ञानले | 
| चाँडो सुम्पि त हाल राख मनदी % पूजा गरी ध्यानले १| 
- | उत्का हुन्छ अनेक्‌ अनेक्‌ शहरमा % उ्सव्‌ भन्याको रति; 
काही छैन बताउँ क्या अपुरराज ! % याहाँ हजुर्‌मा कति। 
तस्मात बिन्तिछ्व यो बहत्‌ हजुरमा % हित्‌ जानि तीनू हवस्‌ | 
सीतानाथकन ईशवरै बुझि सिता » सुम्पेर दीनू हवस्‌ २। | 
त्योबिन्ती सुनि माल्यवानसितबहुत्‌ ४ रावण रिसायो अति | 
| लाग्यो भन्न अबुझ्‌ समान तिमिले » बोल्डी बुढा भै पत | 
| क्याले राम्‌ परमेशखरे पनि भन्यौ % मानीसताई गा । 
| लिन्छन्‌ बानेरको सहाय जसले ४ त्यो हुन्छ ईश्वर्‌ कहाँ 








तिम्री बात्‌ सुनि चित्त पोल्ड बहुते  जाञ फे बनी 
तगाइ साथ घरमा % जल्दी 

| विउ अटालिमा बसि कती हँ आर्य बन्यो पनि |. 

| हदै लडन खटन्‌ गरीकन हुकुम्‌ % दिन्थ्योतिलद्थ्यापनिष| ॥ - 

| हर्‌ भित्र पसी हुकुम्‌पनि दियो लौ लड्न जाउ भनी। | 

 |निस्क्या लड्न भनी प्रहस्तहरु वीर & छाई रणस्थल्‌ पनि। | 

| राँगा उँट गधा र सिंहहरुमा » वीर वीर सवारी भया। |. 
ताता शख्र र अख्न तीकन तहाँ » सब्‌ लडनलाई गया५। । 

| | चर्‌ढोका तिरबाट निस्किकन फौज्‌ » साम्ने भयाध्या जसै 

| बानरते नजिकै गई कति जना क घरी तिया झद्‌ तमै 

रावणको सब फौज निस्कन तहाँ ४ पाएन ठाउँ पनि 

॥ गजेन्छन्‌ सब बीर बानरहरू % रामचन्द्र जिन्‌ भनी ६ 

| यस्तै रितसित हान्न माने पनिसब्‌ ४ खाग्या ति बानरहरू 

| रात्तसको पनि फौज्‌ हटेन डरले » प्राण घोड्न लाग्योवरू 

1 संग्राम यस्‌ रितले जसै हुनगयो » ताहीँ ति बानर्‌ भन्या |. 

|| श्री रामको करुणा कटाच हुनगै » अत्यन्त योद्धा बन्या 5 

॥ | राचसतर्फ भन्या घट्यो बल सवै » ठूला ठा गरु सन्या। |. 

।॥ मान्या बानरले ति राचस सबै चौथाई बाँकी गन्या.. 

|| | आफ्नो फौजसब नष्ट देखिकन फेर» साढै लडाकी ररी। 

|| | आयो इन्द्रजितै म लड्दछु भनी क समाखरमाको 0 पुरो ८ 

[त्रहेपाशकन घोडि त्यस अंसुरले » सब्‌ फौजको नारा गत्यो 

|श्रीरामले पनी त्रह्पाश्‌ आँत ठजो » जानेर मान्ने प्यो। | 

एक डिन्‌ चुप रहनू भयो र रघुनाथ ५ फेरी तयारी भई| |. 
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२३४ जा कदम क रामजीले जोर / 
विकी मग्नू' धठु देउ तदमए भनी छ फ्केर भाग्यो तमै ॥ 
॥ ।।। ।मार्व्‌कीभनि मेघनाद ७» हाँसेर भन्धन्‌ अनै|| 
| | भाग्दामा प्रशुजी मुसुक्क मनले त हाँसेर भन्छन्‌ अप 
ही | भएदासा शर भे भर प्रम्मन्छ का भनी १०। | 
|| | योगा पनि जोरि खोज्छु ४०१ रै 
दह प्रथिवि तल गिचन्याका परि 
र भो विर हनूमानलाई 


ढिज नगर हनूमान्‌ चीर सागरत जाड 
तिहिँ छ अगम प्वत्‌ द्रोण लीएर आर 11 
टिपि पिधिकन ख्वाई औषधी फौज बचाउ 
यति गरि शुभ कीति दश्‌ दिशामा चलाउ 
हुकुम्‌ सुनि तुरुन्तै द्रौए तीएर आया 
प॒रथिवि तत गिन्याका वीरलाई बचाया १२. 
यति गरि 24:30 तिर तोक ५१" 
४ सगिकन उहि फेरी द्रोण राखेर आया 
जब त परिगयौ त्यो औषधी पेटमाहीँ. 
भइकन तब सच्चा नाचून लाग्या ति ताहाँ ११३ | 
लाग्या बानर सैन्य गर्जन त्यसै» बीच्मा त रावण तँ 
लाग्यो भन्न मलाइ माने बलवान्‌ % यो शत्रु आयो यहाँ॥ 
जाङ लो अतिकाय ौरहरु तहाँ ४ कम्बर्‌ क्सी श्र ॥| 
मान्याछ् त्यसलाई बस्छ घरमा» जो जड्नलाइ _नगेै ११| 
|| | | पेच्या वानर सेन्य मार्न हतियार » ढोड्या अगाडी बसी | 
।। [बानरले पनिवच्त लत क गरी|| 
हव 1... रावणको प दको वृक्ष पेत प्रुटी दाह्रा ब्त्त गरी 
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0... आराम रागग युढ पारस्ण र पनापतहस हला ाउानुह 
पर्द मो रपुनाथले कति तहाँ ५ सुग्रीवजीले फृति 
बकद्‌ श्री हनुमान लच्मण इनेक वीरले गिराया कृति 
। (वसमा क्स्णा भएन र तहाँ»राचस्‌ मरी गै गया 
। फे नि कटात्च क १ बानर्‌ बलीया भया १६ 
| केखर्‌ सबरूपी प्रभुकन यसरी लडन पो क्यान पर्थ्यो 
बक्बाए एक खोडिदीया पनि रिपुहरुको नाश्‌ उसेले त गर्थ्यो 
मायाले सचिदात्मा नर भइ नरक युद्ध लीलादि गछन्‌ 
॥जुन्‌ लीलाले त पापी अघम पतितको पाप सन्ताप हर्छन्‌ १७ 
| रावणले अतिकाय वीरहरुको »% फौज मारियाको जसे 
।मून्यो दुखि भएर पुए रिसले » खुब्‌ लड्न आँद्यो तस 
सुन्दर एक रथमा चढ्यो र हतियार » शस्त्रास्त्र सब्‌ फेर लियो | 
स्वा रत्नण गर्नु इन्द्रजितले % भन्या हकुम्‌यो दियो१०। 
। केही फौज्‌पनि साथमा लिइ गयो » श्री रामजी छन्‌ जहाँ 
| रोक्या वानर सेन्यले र रिसले » मान्यो अनेक्‌ वीर्‌ तहाँ। : 
|पृग्रीवादि बढा-वडा जति थिया » वीर-वीर तिनैले पनि| 
ं जीती सक्नु भएन सब्‌कन जित्यो » पाज्योजमिन्‌मा अनि १९ 
| देख्यो बिमीषणजिलाइ गदा लियका (' । 
|| श्री रामका चरणमा दृढ मन्‌ दियाका 
॥ भन्‌ मुख्य शत्रु त यही घ भनेर ठान्यी 
|| साह्रै रिसाइकन शक्ति उठाइ हान्यो २० 
॥| आयो शक्ति तहाँ बिमीषएजिको » प्राए सँचन्या 4 सुर्‌ गरी | 
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फी लदमणलाइ बज्न गयो % लब्मण त मूर्खा पन्या 


0 
0. 
८: 
यु (३ %१३, 
। 
र त 2 


॥२ै, । 2 
ती ८४ ' १, 7 थियो 
क... भे 0 वि ५। का ॥/ पने 20. क 122 कहाँ क १ 0० [| 002/. 
200. के रक 544021,:11$:21112: १० तक ६ कै” 


सष्मएले तहिँ झद्‌ बचाउनु भयो» आफ्न डी सरी|। 4 
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२३६ सुब्बा होमनाथ केदारनाथजी हनिहन बैडेर रावण्‌ गे 
लच्मएलाई उठाउनाकत त /४। त 
प्रक्थ्यो रावणले उठाउन कहाँ १ आश्चय मान्दी भयो| 
। लव्मणलाई उठाउन्या बखतमा क देख्या उठ्यो रस्‌ पति 
। चाँडो श्री हनुमान्‌ गया नजिकमा % रावण गिराउ' भनी २२| 
। हान्या बज्न समानको त मुठिले ४ त्यो चोट का लाग्यौ ज्गे| 
रावण हो बलवान्‌ तथापि रगतै » धाद्दै गिच्यौ पो तम 
लच्मण्‌ श्री हनुमानदेखि खुशिभै४ साढै हलुका भया, 
चाँडो हातविपे उठाइ हनुमान्‌ » रामचन्द्रजीथ्यै गया २३ 
लच्मण नारायएौ हुन्‌ भनि बुझि डरले शक्तिले छौडिदयी। 
।। | | राषण्‌ मूछो पन्याको पनि उठि उ बखत्‌ झद धनूबाए लीयो। 
॥। | सीतानाथ श्री जगन्नाथ प्रधु पनि हनुमान्‌ वीरका काँधमाहँ। 
। चढ्नूभो लड्न मन्सुब्‌ गरिकन लिनुभी फेर धनुर्बाए ताहाँ २१ 
 टङ्ठार्‌ खुव्‌ घनुको गरी हुकुम भौ » उम्केर जातास्‌ फ्टाँ। 
तेरा बन्धु सबै निभाइ रणमा % मार्छ तँलाई यह 
रावणले ति बचन्‌ सुन्यो रबिजवाफ % भै रीस्‌ मनेमा लियौ| 
हान्यो श्री हनुमानलाइ लई शरले % घार जगाइ दियो २४। 
घाउ श्री हनुमानका शरिरमा % देख्नू भयेथ्यो जै 
साढै रीस्‌ उठि कालस्द्र सरिको » ठाकुर्‌ हुनूभो मै 
। घोडा रथ ध्वज अख्र शस्त्रघनुसब्‌ ४ छत्रै पताका परि 
काटी रावणएलाइ हान्नु पनि भो % मूछी परोस्‌ यो भनी २६ . 
: | लाग्यो बाएरघुनाथको र तहिँ त्यो ४ चाँडो धरामा गिग्यी 
। | हातमा फेर धनुथाम्न शक्ति नहँदा ४ छुटेर ताहाँ भयौ 
_ | येंबीचमा शिरको किरीट शरले %काटी खसाली दिय 
। रावएको सब शेखिशान्‌ प्रभुजिले » खेचेर ताही लिया २. 



































८/७७8:0/0000-0044..4...41 14380 2 4114 74900//:.:..4111:71:0| कृकृृहरुणण्यु 
बार्धा रावणएलाइई खुब्‌ हुन गयोबीदा प्रभूले पनि 
।ऐलहै जा घरमा भनी 47 भयौ भोजी लडौँला भनी 
गेखीशान्‌ रतिभर्‌ तहाँ नरहदा % रावए्‌ मस्या झैं भयो 
फेरी डन भनेर शक्ति नहुदा » लाजमानि घरमा गयो २८ 


लक्ष्मण गूर्छा पन रामचन्द्रजीको शोक र हनुमान द्रोणाचल लिन जानू । त 
लव्मए मूर्खित झै थिया र रघुनाथ » शोक्‌ गर्ने लाग्या हरि 
जसतो मानिस गर्छे सोहि रितको » चैष्टा अनेको गरी 

। शव्मएलाइ बचाउ फेरि हनुमान्‌! » ली आउ औषध्‌ भनी 
हृकुम्‌ श्री रघुनाथको तहिँ हुँदा » दौड्या हन्‌मान्‌ पनि १ 
( बाले राज्य मेरो भरतकन दिया फेरि सीताजिलाई 
हर्दोभो रावएैले अनुज पनि गिन्या बाएको चोट खाई । 
भै माथ्याँ हजारौँ रिपुगण रणमा नक पारि क | 
मैले अहिले सकिन किन यहाँ भाइको राख्न प्रान ९। ! 
बा भाइ मेरा ! तिमि बिनु अहिले ट्रटनगौ सब्‌ सहारा 
अश्वासन्‌ देउ भड्दे उठिकन दुखि यो दाज्यू भौ वसहारा 
- | मेरो निम्ती अनेको दुख सहि तिमिले घौर वन्‌ भित्र आयो | | 
| भरेर लागी लडायीं गरिकन अहिले प्राए सम्मन्‌ ण्मायो ३ 
 ट्रोणाचल्‌ पेतैमा बुटि लिन हनुमान धन्‌ गयाका ति 2. 
| फर्क्यानन्‌ यस्‌ घरीतक्‌ कतितक सहनू पछ यो कृष्ट खस 
_आधारात्‌ बिल ु लाग्यो तर पनि कपि ती आउन्या ना 020 
हे भाई ! व्युँक मढै तिमि बिनु म पनी क्ये गरी बाँचदीन९ |. 
। | आई यो घोर वन्‌मा तिमिसित यसरा फेर विद्योड्‌ हन्छ बि 10 : 
| जान्दो हँ ता पिताको वचन पनि तहाँ निश्चये त गरेमा |. 1 
| मिल्बन्‌ संसारमा सब्‌ सुत धन गह त नि मलोकमा» ।॥ 
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। तस्मात्हे भाइ ! तिम्रो सहि यसरी बित जित बाँच्नसक्तेनराम| । 
' | तिम्रेसाथमा खुशीले सँगसँग म पनी स्वग धाम)| | 

। | औषध लीन गया जसै ति हनुमान्‌ » चाल्‌ पाई रावण पनि 

। | रात्रीमा उठि कालनेमिसित गी» क्यै विघ्न पार भनी ६ 


कालनेमि बध धान्यमाली उद्ार । 

। | राजा रावएलाइ रात्रि बिचमा » देख्यो अकस्मात्‌ जसै 
। | | सन्मान्‌ खुब्‌ गरि बिन्ती गर्दछ तहाँ &त्यौ कालनेमी तस 
। | हे नाथ्‌ ! के परि आज आउनु भयो ४ यो रात्रिका बीच्‌ यहाँ 
। | । त्यो बिन्ती सुनि कालनेमिसित सब्‌ % बिस्तार वतायी तहाँ १ 
। | यसतोभो सुन कालनेमि ! अहिले % लच्मण गिच्दाका थिया 

। | तिनूलाई पनि फेर बचाउन ठलो ४ रामचन्द्रले सुर्‌ लिया 
| | औषध्‌ लीन भनेर आज हनुमान्‌ कै द्रोएछाचलैमा गयो 
॥ | | चाँडो गैकन विघ्न पार तिमिले लौ जाउ बेला भयो२ 
“ | मायाले पुनि भेष्‌ घरेर हनुमान्‌-% लाई मुताक गई। | 
छौँ सकन्याछौ तिमिले भुलाउन पनी » योगी सरीको भई 
' | यस्‌तो रावणले हुकुम्‌ जब दियो ४ लौ बिघ्त गर्‌ जा भनी 
। राम्‌ ईखर्‌ बुझि कालनेमी विरले » क्य बिन्ती पान्योपनि३ 
॥ एती हितवुझिबिन्तिगर्छु अधिराज्‌। % हीतै भन्याको भनी 
मेरो बिन्ति सधाइ वक्सनु हवस्‌ » होला ठुली हित्‌ पनि 
।ज्यान्कोआशपनिकत्तिठैनअधिराज्‌! » दीन्या्ठ यो ज्यान्‌पति 
| जीतीन्या तर कैन जान ई त हुन्‌» चौध भुषन्‌का धनी १ 
| भाई बन्धु मराइ वाँचिकन पो % क्या शोख्‌ छ राजा भई 
।ईशवर हुन्‌ पर रामका शरणमा % ऐल्है तुरुन्तै गई. 
| सीता सुम्पि दि हाल राज्य पनियो % दे विभीषण गरुन्‌ | 
। खुशी भैकन आजदेखि रघुनाथ २ तिम्रो विपत्ती हरुन्‌ “| |) ५ 






























बली ना न नसा नन वि 
मायाले त भुलाउंछिन्‌ जगतमा % यस्तै तिनको गति। ' ॥ 
_ आल्ा चिन्तु अवश्य पछ अधिराज्‌! % एकाग्र भै ध्यान्‌ धरी। ॥ 
- ।आल्रा चिन्न समर्थ हीउ नसक््या ४ राम्‌ भज्नु एकमनगरी६ | | 
 ।कौस्तुभहार फिरीट केयुर अनेक » भूषण शरिरमा धरी | |, 
आफ्ना यै हृट्यारचिन्द बिचमा » राखेर खुप्‌ ध्यान्‌ गरी। | 
सीतारामकन भज्नुपछे अधिराज्‌ ! % राम्‌ हुन्‌ जगतका पति | | 
ईश्वर जानि अवश्य छोड तिमिले % यसतो विरोधको मति७| | 
एती बिन्ती गरेर चुप्‌ भइ रब्योख्त्यो कालनेमी तहाँ। | 
अमृततुल्य वचन्‌ सुन्यो तपनि त्यो » लिन्थ्यो अधमतले क्हाँ। ॥ 
। | ४ त रिसाइ तेस्‌कन तहाँ » झन्‌ माने मन्सुब घन्यो। | 
न्यै मन्‌ बुझि कालनेमी विरले % फेर्‌ बिन्ति ताहाँ गच्यौ -। | 
 यस्तोक्यान रिसानि हुन्छ अधिराज्‌! » ऐल्हे तहाँ मे गई|. 
पकारको सब काम बन्दछ भन्या % जान्छ तयारी भई । 
' एती बिन्ती गरेर तेहि बिचमा » उठेर दोड्यी पनि। | 
[लाग्यो गर्ने उपाय फेरि हनुमान्‌ » फिते नपाउन्‌ भनी & | 
 [रस्तामा गइ एक्‌ तपोषन असल » त्यसले तयारी गन्यो। 
| मायाले फुलको र फल्‌ सहितको » वचादिले बन्‌ भन्यो. 
एक आश्रम्‌ पनि कल्पनातहिँ गत्यो आफू मुनीखर्‌ बनी |. 
तेसै आश्रममा बस्यो र हनुमान्‌ ३ लाई छलूला भनी १० |. 
तेस्‌का शिष्य अनेक थिया वरिपरी » ताही हनूमाव्‌ गया | 
| क्या देख्याँ अघिकोहिआश्रम यहाँ ४ थीएन भन्दा भया |. 
व्‌ - हो बुमी जलपिई%जाँता मजल्दी भनी। . 
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२४७ _ सुब्बा होमनाथ केदारवाथजी वाराणसीको, रामायण युदकाण्ड । 


योगी झै भइ कालनेमी शिवको पूजा विधानले गरी 

॥ [कुन्‌ रितले हनुमानलाइ ठगुंजा % भन्या मनमा घरी| 
थीयो आश्रम भित्र दशन गरू भन्या इरादा घरी 
योगेशवर बुझि भक्ति राखि हनुमान्‌ » ज्यूले नमस्कार गरी १२ 
। [दूत्‌ हँ श्री रुनायको म हनुमात्‌ » भन्धत्‌ मलाई पनि। 
।। | औषध्‌ ल्याउनको हुकुम्‌ प्रभुजिको % हँदा म आयाँ भनी 
।। सब्‌ ततान्त गरेर जस्‌ पिउनको क्रइच्छा बह थियो।, 
।| | खोज्या जल्‌ हनुमानले र खुशि भै ४ तेस्ले तहाँजल्‌ दियो१३| | 
। | अङ फलुफुल्‌ खाउ पीउ हनुमान्‌ »ठण्डाढयो जल्‌ पनि 
। | साह्रै हतपत गर्नु डैन तिमिले» केल्है म जाँचा भनी॥ 
योगी हँ सब जान्दछ म अहिले ङ रामले नजर्‌ खुप्‌ गरी. 
सदमणलाइ बचाइ बक्सनु २.यो »% सम्पूृएं बाधा हरी १४! 
बानरको पनि फौजखडा सब भयो एती भनेथ्यी जमै। 
तिर्खा मेटिइन्या नदेखि जलले क बोल्या हनूमान्‌ तसे। 
तीखा ज्यादि ढ जत्‌ कमी यतिले % मेट्तेन तीर्खा पनि| 
धेरै जल्‌ छ कहाँ बताउनु हवस्‌ » पाही त खाँजा भनी १५, 
_ सुन्यो श्री हनुमानको र इ वचन्‌ % क्वै एक तलाउ, थियो|: 
त्यै देखाउनलाइ एक अगुवा ४ शिष्यै पठाई दियो|| 


| ऐल्हे जाउ र जल पिएर हनुमान्‌ » फक्रर्‌ आउ यहाँ 


[केही मन्त्र म दिन्छु त्यौ सुनिगया % मिल्न्याङ औषध तहाँ १६। 
- |सून्या श्री हनुमानले र इ वचन्‌ » बेस्‌ हो हवस्‌ लौ भनी। 
| पाँच्या जल्दि तलाउमा र हनुमान्‌ ४ वीरले पिया जल्‌ प्नि ; 


| ताँही तेहि तलाउ भित्र मकरी » क्वै एक्‌ बस्याकी थिई 


- | खैची श्री हनुमानलाई निलुँजा » भन्या ठुलो सुर्‌ लिई१७)| । 
- 0 र२्‌फारध |) त 2 100] 
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॥ पहतासातणाकलकाणाकाला णाल लानलाकाम लाए पक मागका गमला आतणतकु न जाम जणाणाडाबल" 


 द्यापु च्याति पारि ताहि मकरी-% लाई मिमाया 
. |म्रीको सुन्दर रूप्‌ बनी र बिनती » त्यो गने लागी तसै १८ 
।खगेमा म त अप्सरा अघि थियाँ » वाम्‌ धान्यमाली थियो 


कालमा बध धान्यपाली उज्जार । 4 4000 


ब्राह्एको त शरापले मकरिको »% रूपू यो बनाई दियो 


तेसै रूप्कन मारिवक्सनु हुँदा ४ आपत्ति मेरो गई 


| जान्छ स्वगेविषे म आज हनुमान्‌! % जसूताकि तसूतै भई १९ | 
। अर्को बिन्ति म गर्छे अर्ति सरिको % त्यो हो हजुरको सुनी 
। जसलाई मुनि भन्नुहुन्छ हनुमान्‌! ५ थीयो कहाँ थ्यो मुनी 


औषध तीन गया घ आज हनुमान्‌ ४ लौ विघ्न गर्‌जा भनी 


। (रएले उपदेश दियो र बलवान्‌ % त्यो कालनेमी पनि २० । 
'[विघ्ने गर्ने भनेर आइ अहिले % यो चाल तेसले गन्यी 
) | तेसूताई तहि मारि औषधि पनी » लेजाउ वैला टय्यो। 
यो बिन्ती गरि दुन्द्रका हजुरमा त्यो घान्यमाली गई 


आश्रममा हनमात्‌ फित्या उहिवखत्‌ कै केही गजान्न्या मइ२१ 


देख्यो श्री हनुमानलाई नजिके » आई पुग्याको 


















॥ [मेरो काम्‌ अव सिद्ध गर्दड भनी क त्यो बोल्न जाग्यो तस 
| देउ ली एरु दत्रिणा पनि ठलो १ मेरा णरु हन्‌ भनौ २० 
| वतदामका इवचन्‌ सुनेर हनुमान ४ पीरमा जल | 
| हान्या मुड्कि उठाइ तेहि विचमा ३ लो 41७4 ( गयो । | 

| पायो चोट तहि मुड्किको र मुनिमेष कै तेसको तरन्त | 
 जमूतो राच्चसको स्वरूप्‌ अघिथियो » सोही ०७4 १०५५ जसे ॥ 
| माया राच्चसको अनेक तरहको नै त्यो तट 0 तसै| : 

| होन्या मुडुकि उठाइ फेरि शिरमा ७ ताठी भन्या 
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__ | भन्छन्‌ ती हनुमान्‌ बुझाइ सब यौ हे नाथ ! 





04 सुब्बा होमनाथ केदारनाथजी वाराणसीको, रामायण युद्धकाण्ड । का 
एति काम गरेर जल्दि हनुमान्‌ » द्रोणाचलेमा बन गयो 
पवत्‌ बोकि तुरुन्त फर्कि सहज कै लक्का तरफृती २१॥ 
भरत र हनुमानको भंट,हनुमानले सूर्यलाई काखो च्याप्नु । । 
(द्वोणाचल्‌ गिरिलाई बोकि हनुमान्‌ » फर्की रद्याका थिया 
आकाश्‌मागे गरी उडीकन तिनी » लह्ा तरफू गे गया| 
हात्मा बाए धनुष्‌ लिई भरतजी » बस्थ्या अयोध्या माँ 
उड्दै आइपुग्या दही ति हनमान्‌ % देख्या भरत्‌ते तहाँ १| 
राच्ेस्‌ हो भनि भान्‌ परेर तिनले % एक्‌ बाए हान्या जस 
रामको नाम लिदै खस्या ति हनुमाद्‌ » प्रो तलेमा तै 
हैप्या फेरि भरतजिलै गइ तहाँ ४ राम्नाम्‌ सुन्याध्या ज| 
राम्‌को भक्त बुझेर हाल्न जति हो % रामको मुध्याया सब २. 
सीताजी हरिनू - मित्यारि गरिनू » सुग्रीवका सङ अनी| 
« 0 उड्ठा एतुर युद्धको सकल हाल्‌ » खोलेर बिस्तारे भनी/ 
| शक्ती तच्मएलाइ लागि ति भया % मूढित्‌ र त्यै कारए 
“ | ओषध्‌ सञ्जिविनी नचीन्ही गिरिने ४ लग्दोछु ऐले पुनः१।. 
रात्रीमै यदि औषधी परिगया % बाँच्डन्‌ ति लदमण भनी। 
आँसू खब गिराइ ती कपिशले » बिन्ती गच्या सब्‌ अनी| 
यस्‌तो बात्‌ कपिको सुनि भरतले % पर्वत्‌ सहितनै तहाँ१ 
पाँचाया तिनलाई बाए बिच धरी % तत्काल लंका महाँ१।. 
द्रोएचल्‌ लिइ ती कपीश प्रभुका २ सामने पुग्याथ्या जज. 
देखि काखिबिषे दिवाकर तहाँ ४ आश्चर्य मान्या खु 
राम्ले सोध्नु भयो कपीश ! तिमिले %श्री सूयंलाई कि 
' | च्याप्यौ काखिमहाँ बताउ सबत्यो » उत्सुक छ मेरी मन" 










| खोज्दा डर्‌ हुनगो मलाइ अतिने % रात्‌ बिल लाग्यो मती) ' 


वबगव।। नास । 
२४३ 


वस्मात्‌ सूयंजिका गएर सँगमा %» अत्यन्त नम्रित 
4 त 
बिन्ती खुबगरी भन्यौँ उनि अलिक » ढीलो उदाउन्‌ ४ 
धरै बिन्ती गस्याँ परन्तु रबिल्ले » ध्याने दियानन्‌ जब 
रामको भक्तम ४ भन्या इ अहिले » काखीबिषे हुन्‌ तब 
भन्दैमा उनि काखिमा हुनगया » आयाँ लिइ साथ्‌ महाँ 
रामले त्यो सुनि सूयको स्तुति गरी % बीदा दिनुभो तहाँ ) ७ 
खूशी खुब्‌ रघुनाथ तहाँ हुनुभयो % औषध्‌ सुपेणले गच्या। | 
[बाधा लच्मएको सबै जतिथियो » त्यो औषधीले हन्या| ॥। 
एवण्‌ माथि दगा धरेर सहजै » लच्मए्‌ उद्याथ्या जसे| | ॥ 
बाँच्या भाई दया गय्यौ र हनुमान्‌ » भन्न्या हुकुम्‌भो तसै २ 
ग्रामको रावणको त्रास । म 
पंग्रामको मतलब गरेर रघुनाथ % सामने हुनूझो तव 
बानरको पनिफौज सबै अघि सत्यो » 2 भन्‌ रहन्थ्यो क ॥ 
जस्तै सप गिराउँछन्‌ गरुडले » सोही तमाशा गरा। | 
रावणलाइ गिराइवक्सनु हुँदा %गीरेर मूढो परी) । 
[उठी दुःख बत पाइ मनलेकैहारी गयाको थियो । 
श्री राम्‌चन्द्रजिको प्रचएउ बल सब्‌ » बुझ्न्या लहड खपलिया| 
। वस्‌ सिंहासनमा बसी सकल बीर क राखी सभ 0 गरी 
|| लाग्यो भन्नम मु हेर बिरही ! ६ टी परी २ 
। | राम्‌ नारायए हुन्‌ अवश्य बुझिल्यी १ 40. घरै मुवनका पनी 
। मानिस्‌ देखित मनुपर्तर मयिलै » ब्रहाजिको वर थयो 
| मानिस्‌मै रघुनाथूसच्या अघिभन्या कुलमा र क 4004“ 
। रह ( व्य छ 0 या रउ बखत कै तिते शराप यो दिया ही 4 
















त उ हडिकी 


०० सुक्न। टासताथ क ९। च्तायजा बाराणसाका, रानाय" उद" ” 2000. 
मेरा वंश महाँ अवश्य अपतार्‌ % नारायपौले लिन्त। 
तेरो राचस वंश मारि सहजै क तैलाइ मारी दिनन्‌ १। | 
। | ढीया एति शराप्‌ र तेस्‌ बखतमा % राजा बिती पौ गया| | 
| सोही पूएं गराउनाकत यहाँ» श्री राम्‌ तयारी भया| | 
। | आया श्री रखुनाथ्‌ मलाइ अहिले ४ माने इरादा घरी 
माईन्‌ निश्चय आज मठ सहजे » राम्‌का अगाडी परी५। | 
भाई मूखठ कुम्भकए अझ तक क यसूतो पन्यो ता पनि। । 
पूत्याकै ् उठाइ ल्याउ अहिले » चाँडो हृकुम्‌ भौ भनी 
। ्ृकुम्‌ पाइ बढाबडा बिर. गया ४ ब्याङँ उठाई भनी| | 


पाँची जल्दि उठाइ झद हजरमा % ल्याई पुन्याया पनि६| | 


रावणले कुम्भकर्णलाई युद्धमा पठाउनु । ॥ 
।॥। पाउमा परि कुम्भकर्ण बलवान्‌ » सामने बसेथ्यौ जम | 
| राषणूले पनि दीन्‌ वचन्‌ गरि सबै % बिस्तार्‌ सुनायो से/ | 
। | हे भाई ! सुन कुम्भक्णं ! अहिले % आपत्‌ मलाई पन्या। | 
घौरा नाति समेत्‌ बढा बिरहरु % ऐएहे बहुतै मस्या १| 
| प्राएको अन्त्यहुन्या बखत्‌ भइगयो » बाँच्न्या उपायै क 
 .. राम्‌ शत्र बलवान्‌ बुझिन्छ तिमिले ४ साहवै चनाखो | 
1402 ७:4:4..] पनि सहज्‌» साँघ्‌ लगाई त्य्या। 
बानरको सबफोजसमेत्‌ तरि यहाँ ४ घेर्‌ वीरको नाशगन्यार | | 
। | बाँनर देख्छ म बीर्‌ अनेक तरहका ५ सूरा लडाकी बढ 
| हाम्रा तश्करका अनेक बीर मच्या % बाँनर सबै छन्‌ खढाँ॥ | 
| तिनको नाशू गरिसक्नु देखूतिन यहाँ ४ कोनै उपायै गरी | 
_ | नाश तिनको तिमिले गराउ अहिले % चाँडो अगाडी सरी १। 
| राषणुले इ वचन्‌ बिलाप सरिको क बोली सकेथ्यो जै. 
[हाँस्यो खुपूसित र तहाँ % बिन्ती गच्यो साफ त. 












फा र] 


॥ 1 १ ॥ ५ 
६०, 0२) 





।॥ [| इृन्द्रादीहरुलाइ दुःख तिमिले » अत्यन्त साह्रै दियौ६। 


० [ 0 | त्रह्माको बरदान्‌ छ मर्नु तयिंले % मानिस देसी भनी। 





२९ युबा होमनाथ केदारनाथजी वाराणसीको, रामायण युढ्धकाण्ड । 
मेलेक्यागरुँ बिन्ति आज अधिराज्‌! » पेल्दै गच्याथ्या पनि 
राम्‌ नारायण हुन्‌ सिता प्रभुजिकी % हुन्‌ यौगमाया भनी; 

मेरो बिन्ती सधेन तेस्‌ बखतमा » भन्‌ खुप्‌ रिसानी भयो। । 
तेस्‌को यो फतत हो अवश्य अ्रधिराज्‌! » त्यो मंत्रिको ज्यान्‌ गयो। 
एक दिन्‌ पर्वतका उपर्‌ शिखरमा » बा म रात्री मग | 
नारदूजीकन मध्यरात्रि बिचमा » देख्याँ अकस्मात्‌ तहाँ, | 
सोध्याँ आउनु भो हजुर किन यहाँ % जानू छ काहाँ भनी. 
मेरो बिन्ती सुनेर सब्‌ ति त्राषिले ५ बिस्तार बताया पनि/ 
बिस्तार लौ सुन कुम्भकए ! अहिले » जीतेर सब्‌ तोक लियौ। 









' | सब्‌ इन्द्रादि ति विष्णुका हजुरमा % पाँची शरणमा प्य्या 
यो रावणुकन मारिदेउ भगवान्‌ ४ भन्न्या त बिन्ती गप्या। 


/ | मानिस्‌ भैकन मारिबवैसनु हवस्‌ % मन्याख रावण पनि७|. 
एती बिन्ति गरेर देवगण सब्‌ % पाउ पन्याथ्या जसै. 
सोही रित्‌सित मुला भनि हुकुम्‌ % श्री विष्णको भो तस 
_ | सोही बात्‌ परिपृणं गन खुनाथ्‌ क ऐले तयारी भया। 
| मान्याछन्‌ तिमिलाइ निश्चय भनी ४ उठेर नारद्‌ गया: 
तस्मात्‌ अपश्य खुनाथकन देव जती ॥। 
१४ 0 इ वेरि हुन्‌ भनि यहाँ रति भर्‌ नमानी 

- यो बेरभा तिमिले अब ढ्ाडिदेङक [| 
।। मेची गरी मजनकी मति आज लेक ॥ 
[भक्ती मुख्य छ सबै साधन मंहाँ » भत्तीद्र सब्‌ ज्ञान्‌ दिन्य। 
1004: भत्तीले सव पुक्त हुन्छ दुनियाँ 40 यो निय जानी तिन्या [ १ 


10 











म जल म २४७ 
भिततीहीन्‌ मइ कम गदेख भन्या » त्यो निष्फल हो भनी 
। जाती श्री रधुनाथका चरणमा % भक्ती लगाउ पनि १० 
हज्जारन्‌ अवतार छन्‌ प्रभुजिका » रामावतार्‌ले सरी 
।अर्को छैन भजन्‌ गच्यो पनि भन्या ४ जसका भजनूले गरी 
ही दुःख &-। 2202 सा न संसार सागर तरी ॥ 
|पौही धाम्‌ पुगि जाउ पृएं रुपले % जाहाँ रहन्छन्‌ हरि ११। ॥ 
।| जीौँ 2१20 3040:०4/ धरछन्‌ हट 1 | 
ओ  राम्‌को चरित्र पढि खुप्‌सित मग्न ॥ 
| तिनका ति कमवशका सब पाप छुटुछुत्‌ 
बेकुएठका सकल सौख्य तिने त लुट्छन्‌ १२. 
| सून्यो बिन्ति र कुम्भकएं विरको » साह्वै रिसायो पनि 
| ह्ाग्यो भन्न तँताइ डाकिन यहाँ % ज्ञान्‌ सुन्न देखास्‌ भनी 
| जसूतो भन्छु म सोहि 1050 भन्या » गर युद्ध साम्ने हौ सरी 
। मुलाको मतलब्‌ छ पौ पनि भन्या ४ जा सुत्‌ पलङमा परी१: 
| रावणको इ वचन्‌ सुनेर अहिले % साहै रिसाया भनी। | 
क्यै उत्तर्‌ नगरी उठीकन गयो २» खुब्‌ लड्न आँख्यो पनि| (।/ 
पर्खाल नाधि गयो र लड्नकन सुर्‌ «बाँची करायो जसे। ॥ 
| काले तुल्य बुझेर बानरहरू १ साह साद उराया तसै १४ 
। पीर वीर्‌ बानरलाइ पक्रि मुखमा % हाल र निल्दै गयो 
| पाँच्‌ लागीकन पर्वतै उडि तहाँ% आई गया झै भयो 


सनत कुएननाण२१७ पुद्धमा पठाउनु ।. 






















परी १५ 





बीतरको सब फौज ताँ हट यो सहि स्तन ॥ 0. 
दाज्यू भनी तहि विभीषण भेदनआया | |. 
आओ 1 पाञ परीकन बहत्‌ गरि बिन्तिलाया | | 


| सकथ्या कुन्‌ अघि टिक्न तेस्‌ बखतमा ४ तेस्‌का अगाडी सरी| | । 


जियो (ता हामनाय कदारवायजा वाराणसौको, रामायण युद्धकाण्ड । 
कान्छो विभीषए म हँ करुणा म पाउँ 
? सङामहाँ मकन बस्न मिलेन ठाउ १६ 
सीता नराख घरमा तिमि सुम्पि देउ 
' रामचन्द्रलाइ परमशखर जानि लेउ 
_ बिन्ती गग्याँ यति र जात पनि मारि तीया 
निक्ती त जा भनि मलाइ निकालि दीया १७ 
चार्‌ मन्त्रि साथ्‌ निस्कि म याहि आयो 0. 
 श्रीरामका शरणमा परि बिन्ति बाया. 
ठूलो दया गरिलिया प्रभुले मलाई ॥ 
आजकाल खुशी छु रघुनाथ सित बस्न पाई १८... 
| विन्ती विमीषणजिको जब पूनिशिया. 
(3 भाई चिन्हीकन खुशी भइ काख लीयो 
भाई ! चिरञ्जिवि रद्या तिमि दैव जानी 
रामचन्द्रको गर मजन्‌ अति हे मानी १£ 
 खुब्‌ मक्त ढौ बुझिलियाँ तिमिलाई भाई ! 
बी.  भन्थ्या चिक्लेर अघि नारदले मलाइ 
साँचो मयो ति करषिले जति हो सन्याको 
_ प्रयक्च देख्छु तिमि मक्त बडो बन्याको २० 
माई ! बिमीषण ! परे रहु जल्दि जाउ जी 
संग्रामको बखतमा नजिकै नआरक | 
यसतो वचन्‌ सुनि बिमीषण फेकि आया ([ 
थामी नसक्नु भइ आँशु पनी खसाया २१ ॥ 


पछ कृम्भक 


म, पा कुम्भकर्ण त्रध । पी 07. | 
३ _।बीदा भे जब ती बिभीपषणफफिप्या ने यो फौज पिराउ भनौ [ ं 
| लाग्यो घुम्न र कुम्भकणे विरले » घेर फोजु गिरया_ १ 











बिदिरकी सव फौजलाई बलले » थिच्दै र मिच्दै गयो 
।को सक्थ्यो अघि टिक्न तेसूवखतमा ५ खुब्‌ नाश गर्दो भयो १ 
मुहार हाथ विपे लिएर रिसले %त्यो घुम्न लाग्यो जसै 
। फौजको नाश बहुतै गस्यो र रघुनाथ » साहै रिसाया तमै 
बायव्यास्र उठाइ मुद्गर समेत्‌ % हातै खसाल्बु भनी 
हान्या श्री रघुनाथले र सहजे % काटी खसाल्या पनि २ 
| गीन्यो हात्‌ जव कुम्मकएं विरको » मुद्गर सहितको तहाँ 
ठूलो शब्द गरेर फेरि रिसले ४ आयो प्रभ्‌ छन्‌ जहाँ 
| शालृको रच्च उखेलि हान्न भनि त्यो ४ आयो नजीकमा जसै 
प्तोही हात्‌ पनि काटि वक्सनु भयौ » वानर भया खुश्‌ तसै ३ 
| हातै गिस्यो जव दुवै त खुब्‌ करायो 
सांढै रिसाइ रघुनाथ्‌तिर दौडि आयो 
फेर अधेचन्द्र सरिका दुइ बाए लीया 
गोडा पनि सहज काटि खसाति दीया ४ 
हात पाउ केहि नहुँदा अति दुख पायो 
मुख्‌ बाइ रामकन निलु भनि घाइ आयौ 
रामचन्द्रले पनि मुखै भरी बाए हान्या .. 
त्यो देखि फीजहरुले अति हप मान्या ५ 
। यै रीत्‌ गरेर अघिबाट थला बसाया 
ही प्र हानि इन्द्रशरले शिर नै खसाया 
- ढीका थुन्यौ शहरको शिर र ताहाँ त क 
. ज्यु उफ्रि गेकन पच्योर पकर 
। ग्राह्रादि जन्तु मिचि नाश्‌ बहुतै गायो । 
___उुनटरादि देशगएको पनि वाप्‌ हरायो 1 | 



























हि. २६७ सब्बा होमनाथ केदारनायजी वाराणसीको, रामायण पुद्ठकाण्ड । 
खुब्‌ पुष्पवृष्टि रयुनाथ उपर गराया 

राम्‌तताइ भेदन भनि नारद ताहिँ आया ७ 
नारद्‌ले स्तुति खुब्‌गस्या प्रभुजिको % नारायण हुन्‌ भनौ 
मोली देखि द्वन्या कुरा जति थियो सी सब्‌ बताया पनि| || 
हे नाथ ! वीर्‌ यहि कुम्भक्ण विरही » यो ता सहजमा गयो 
ठूलो वीर अब इन्द्राजत्‌ छ उसको » लौ भोलि बेला भयो ८ 
भोली मर्दछ इन्द्रजित्‌ पनि यहाँ ३ लच्मएजिका ,हात्‌ परी | । 
आफैं मार्नु हुन्याल्ठ रावण भन्या पर्सा लडायी गरी 
देखन्याढन्‌ मुनि देव सिद्धगणले » त्यो सब्‌ तमाशा भनी 
नारद्‌ ताहिँ बिदा भई गइ गया रै फेर्‌ व्रह्ललोकमा पनि € 
रावणले पनि कुम्भकण त मच्यो भन्या सुनेथ्यो जसै 
पाहै दुःखित भै बिलाप्‌ पनि गरी » मूर्छा पच्यो फेर तमे 
रावणलाइ बुझाउनाकन अघी हे त्यो इन्द्रजित्‌ वीर सम्यौ 
जल्दी बिन्ति गस्यो खडेछु म हँदै » कुन्‌तापहजरमा पच्यो१' 


शान्त शक्ति प्राप्त गने कत्ति जबरदोसि हे र इन्द्रज्जीत ह पारा 
शत्रको भय आज कत्ति नरहोस्‌क््ई शत्रुमे मा 

सब्‌ शत्रुहरु मारि ताप्‌ हजुरको » चाँदे सहज्‌ टाईला 
होम्‌गर्छु अब कुम्भिला- स्थलमहाँ % ऐल्हे तुरुन्तै गई 
| होम्‌ सम्पूणं भया मलाइ अहिले क अग्नी प्रसन्ने भई १|| 
| दीन्याढन्‌ हतियार तिनै लिइ गई » संग्राम गर्छ कु 
। | कुन्‌ साम्नेभइटिक्ड तेस्‌ बखतमा % सब्‌ नाश हुन्छन्‌ | 
[एती बिन्ति गन्यो र होम्‌गरुँ भनी % उठेर जल्दी गयो। 
| भत्तीखुब्‌ गरी कुम्भिला-स्थलमहाँ » होम्‌ गर्न लाग्दो भयौ |. 
. | सून्या त्यो समचार्‌ बिभीषणजिले » होम्‌ गरन लाग्यो भी 
ओ. सिब्‌ बिस्तार रुनाथका हजुरमा » गे बिन्ति पात्या पे 
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पि शक्ति प्राप्त गर्ने गरेको इन्रजितको होममा बिष्न र इन्द्रजित "यु 
हद है रघुनाथ ! इन्द्रजितले % होम्‌ हु लाग्यो भनी 
|| पन्याँ यौ र म बिन्ति गर्न अहिले % आयाँ हजरमा पनि ३ 
|हमको विध्नत गर्नु पै रघुनाथ ! % होम्‌ सिद्ध पान्यो भन्या 
'त्रस्‌ यो जिति सक्नु छेन कहिले % ई सब्‌ अजेयै बन्या 
श््मएलाइ मलाइ बक्सनु भई % हूकुम्‌ हृवस्‌ लौ यहाँ 
मढिन्‌ लच्मणले गएर अहिले % त्यो बाँच्न सक्ता कहाँ ९ 
। | एती बिन्ती सुनौ हुकुम्‌ हुन गयो » जान्छ म मार्छ भनी 
हे नखाइ कत्ति नसुती % रातदिन्‌ 

| जसको बित्दछ बाह्र वर्ष उ पुरुष % त्यसका अगाडी सरी ५ 
 तसको प्राएलिन्याध यो ४ वरदान्‌ » त्यसूलाइ यसले गरी 
मारी सक्नु कदापि छैन अहिले » कोही अगाडी सरी 
| रातदिन्‌ कत्ति नखाइ कत्तितसुती » सब्‌ दिन्‌ रद्याका यहाँ 
। रघुनाथ ! भाई 

क बण शीर बुदा 

"भार हर्नाकन जन्म लीयौ 
हि यी स्पू भजन गर्न पनाइदियीछ | 
। रामले मजि भयो बिभीषए तरफ्‌ » हेरेर यो बात्‌ पनि। : 
| साँचो बिन्ति गत्यौ म जान्दछु सबै » त्यो वीर छ तेस्तो मनी| 
हिड्दै देखि नखाइ कत्ति नसुती » लच्मण रद्याका पनि. 
जानी जानि म चुप्रद्याँ किनभन्या % लाग्न्याङ योकाम्‌भनी«| । 
ष्मिणताइ पनी हुकुम्‌ ति भयो % भाई ! तयारी भ। ॥। 
केही फोज पनि साथमा लिइ तहाँ » ऐल्हे तुरुन्तै _ की गई 1 |. 
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चाँडै प्राए लिइहाल इन्द्रजितको » जान्छन्‌ & पनि | 
सबको डिद्र बताउनन्‌ वखतमा »% यसती छ याहाँ भनी ९|| 
हृकूम्‌ यो रघनाथको मुनि धनू ४ जीई तयारी भगा॥ 
रामको पाउ समाइ लच्मए्‌ तहाँ ४ क्यै भन्न लागी गया| 
मेरो वाए अब इन्द्रजीत बिरको » प्राएलाइ चाँडो हरी॥ 
। पाताल भगवती महाँ पुगी तहाँ » निमल हुनन्‌ स्तान्गरी१, 
एती विन्ति गरी घुमी वरिपरी ४ लच्मए्‌ चरणमा पया 
बीदा मै रुनाथको हुकुमले ४ साइत्‌ ठस्न्तै गम्या 
केही फौज लिइ जाम्बवान्‌ र हनुमान्‌ % अट्घदूहरू साथ गया 
पौंच्या जल्दि र इन्द्रजीत विरको «४ फौजलाई देखूता मया११। 
हुकुम शिरोपर धरीकन जल्दि पाँची 
लब्मण अघी जब सस्या घनुलाइ खेची 
लशकरहरू पनि अगाडी सरेर घाया 

ताहाँ विभीपए अघी सरि विन्ति लाया १२. 
कालो मएउल देखिइन्छ अघि जो » त्यो फौज हौ बीरो। 
टुकटक पारि गिराइवक्सनु हवम्‌ » सब्‌ वीरका शीरको| 
ऐले जल्दि नहानि वस्सनु भया % होमसिद्ध गर्न्यो छ यो 
होमको मिद्रगस्यो भन्या पछि यहाँ ४ जीती नसक्नु ढत्यो११ 
त्यम फौजलाइ गिराइवक्सनु भया » त्यो इन्द्रजीत वीर प।॥ 
होम्‌ त्रोदीकन लड्न आउँछ यहाँ ४ त्यो फौज गिरायो मर्न 
एही युक्ति तहाँ विभीपएजिले % विन्ती गस्याथ्या ७ | 
| लच्मणुले पनि सेन्यमाथि शरको » टृष्टी गराया तसै 17 
 [वानरले पनि हो वत्त पर्वत शिला २ फौजमाथि फ्याँक्या जै र ।३ 
| रात्नसको पनि फौज अधीसरिमरी ४ खुव्‌ लड्न लाग्यो त 




















शाक्त भात रत राख इन्द्राजतका हाममा चिध्न २ हसाजीत बा । निती त्‌ नमाण । 


। तिव्मएले शरले अनेक तरहले % मारर नाश्या भनी 
पाहै क्रोध गरेर दन्द्रजित पीर्‌ ये होम्‌छोडि आयो पनि १५ 
। पक्का बेस्‌ रथमा चटी पु लिई न साम्ति आउी, सरी 
लाग्यो लच्मणलाइ भन्न अब हेर्‌ ४मेरा अगाडी परी 
। | आंटिस्‌ मने भन्यो रताहिँ नजिके ५ थीया बिभीपए पनि 
| तिक्ताई पनि खुब्‌ भन्यो त॑ कुलको ५ शत्रु अघम्‌ हौस्‌ भनी१)६ 
_ एती भन्यो र रिस्‌ते रथमा बस्याको 
सबलाई जिल भनि कम्बर खुव्‌ क्स्याको 
केही नटेरि अरु बानरलाई हैलाँ 
साह्रै गराइकन भन्छ्र पस्या ३ फेला १७ 
बाए हानि प्राण सबको म हरेर लिन्छ 
तिम्रो शरीर पृथिविमा म गिराई दिन्छ 
यसृतो वचन्‌ सुनि ति तव्मएजी रिसाया 
हानेर बाए तहिँ तुरुन्त थता बसाया १८ 
मूर्छा पस्यो दुइ घडी र खुरुक्क उट्यो 
लाल-लाल्‌ नजर्‌ गरि रिसाइ अगाडी ढूट्यो 
मेरो पराक्रम रती नबुझेर पेढ्है 
हानिस्‌ पराक्रम तँ लौ बुभिलेत ऐल्हे १६ 
एती भन्यो र मनले अति वीर मानी. 

-,  तब्मएजिलाइ तहिँ सात्‌ शर जल्दि हानी 
द्श्‌ बाएले त हनुमान विरलाई हान्यो दह 
। भन्‌ मुख्य शत्रु त बिभीपणलाइ ठान्यो २० न । 

हान्यो फेर सयशर्‌ बिभीषण उपर्‌ एती गरेथ्यो जस |. 
।पत्य ५5 तच्मणले कवच शरिरको २» त्यो उन्द्रजितको 
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- [हजार शरकन हानि लच्मएजिको » गायको कवचको 
- | टुकटुक पारि गिराउँदी तहिँ भयो % मेरो गिरायो भनी 08) 
लष्मएले पनि फेरि पाँच शरले % घोडा र र्थ्‌ सुत्‌ धन्‌ 
। |काटी बक्सनुमो उसै बखतमा ४ ग्र्को उठायौ धन्‌ 
| |फेर तेसे घनुलाइ काटिदिनु भो १ तीत्‌ बाएले फेर घत्‌ 
। अभ तच्मणलाइ धेर शरले % हान्यो बिटी क्या भनूँ२२ 
॥ | बाएले गरि सब्‌ भन्यो दश दिशा » बानर्‌ सक्स्‌मा पन्या 
॥ | लव्मएले पनि इन्द्रजीत विरको कै प्राएलीन मन्सुब्‌ गन्या 
| [जुन्‌ इन्द्राख्र थियो उहि धनुमहाँ ४ लाई अगाडी सप्या 
| चिन्तन्‌ श्रीरघुनाथको गरि तहाँ % जल्दी प्रतिक्षा गत्या २३ 
धर्माता यदि सत्य दाशरथि घन्‌ » हुन्‌ नाथ जगतका धनी 
साँचै ता अब इन्द्रजीत्‌ यहिँ मरोस्‌ & एसै शरेले 
| | घोठ्या बाण र इन्द्रजीत्‌ विरको » शीरै खसाया _ जसे 
॥ [इन्द्रादीहरु पुष्पवृष्टि खुशी भै» खुब्‌ गर्न लाग्या तसै २४ 
॥ |[ह्पेले नगरा बज्यो एथिबिको » जुन्‌ भारि हो सौ गयो 
॥ | हरपल 'जय' शब्दको ध्वनि पनी » ताहाँ बढदतै 
।॥ | लमच्णलेपनि शंखको ध्वनि र खुब्‌ कै टङ्कार्‌ घनूको मन्या ।॥ “ 
|| | बानरले बहुतै गच्या स्तुति तहाँ % आनन्दमा सब्‌ पत्या २५ | ॥ 
| लच्मणजी सबफौज लिएर रघुनाथू क ज्यूको हजरमा गया |. 
पाउमा परि दएडवत्‌ गरि तहाँ % सब्‌ बिन्ति गदा भया| 
[खुशी खुब्‌ हुनुभो सुनेर रघुनाथ्‌ » हृकूम्‌ भयो बस्‌ गन्यौ। |. 
| माज्यौ इन्द्रजितै त आज तिमिले » सब्‌ शत्रुको मूल हप्यौर२॥ |. 
[मेरो शत्रु अवश्य कैन अब वीर्‌ % जुन्‌ वीरहीसो गयो |. 
| यस्‌ रावणकन मार्नलाइ सजियो यो वीर मर्दा भयो| | 



































ऐल्है युद्ध हुँदा म माल सहज » भन्न्या हुकुम्‌ यो भयो।| 
रावणले पनि यो सुनेर समचार » मूर्खा तहाँ भ गयो २५। 


क्षेपक सञ्ता होमताथात्मज पं० केदा रनाथ कृत ) सती सुलोचना सम्बाद । 
( काठ्याथ्या जव हात इन्द्रजितको ४ लच्मएजिले रण्‌ मह्दँ। 
बगले हात उडेर त्यो गई खस्यो ४ त्यसको थियो घर्‌ जहँ।| 
त्यस्‌की रानिसुलोचना तहिँ थिइन्‌ ४ कस्को खस्यो हात्‌ भनी | 
बुझ्ता खातिरमा लिएर सँगिनी ४ दीडिन्‌ ति आफैपनि | 
त्यो हातलाई चिन्हेर आफ्नु पतिको ४ साह्रै ठलो शोक्‌ गरी) 
हे नाथ्‌ ! देख्छु मक्याभनेर मुखले ४ लोटिन्‌ ति मूछां परी. 
मूर्ा केहि परेर चैत जव भयो» फेरी उसै बिच्‌ महा 
लागिन्‌ गर्ने बिल्ताप ती अति ठुलो % यसता प्रकारले तहाँ २. 
क्या आश्वय छ हेर जुन्‌ इ पतिले ठलो पराक्रम्‌ गरी. 
यौता दानवहेरु सब्कत जित्या % कुन्‌ हाल भयो यो घरी|/ 
खे | स्पगेमा गइ इन्द्रलाइ जसले » बाँधेर ल्याया यहाँ 
यो हात्‌ हो उनक भनेर मयिंल्े % मान्नू कउन्‌ रीतमहाँर | 
बाह्ढै पप नखाई कत्ति नसुती % व्रत्‌ ग्देछन्‌ जो अति 
तेसूता जनूहरु देखि मात्र रणमा % मथ्यो इ मेरा पति 
तेस्‌ती कुन्‌ अहिल थियो र रणमा % इन्‌को यहाँ ज्यान गयौ 
“न्यु » 2 मलाइ बहुतै » सन्देह मन्‌मा भयो१। 
सनि छ म पतित्रता यदि भन्या % आफ्नू हवाल्‌ दो जति| 
यै हात्‌ लेखि लिन्या छ आज कष्णा % राखी म माथी & क 




































- (रावएकी ति बुहारिको वचन यो % सूनी लियाथ्या जसै 
[ल्याई पाटि खरी तहाँ धरिदिया ४ केटीहरूले तसै'। 
| सामने ती सबका उठेर उहि हात्‌ » त्यो इन्द्रजीतको तँ 
| जाग्यो लेख्न खरी लिएर इ कुरा % फेरी उसे बिच सहाँ॥ । 


उ 2) 


ब्र ७००६ पु"॥॥ तबाद्‌ | 


|| ६ कल्याण ! इ राम लदमण दुबै » हुन्‌ पति 
|| मानिस्‌ मेकन जन्मि परथितजमा % हाम्रो गरायो खति६। 
1 | [यो समचार तिमिलाई ने दिनभनी » यो हात्‌ खमायाँ यहाँ 
/| | | मेरो शीर ४ यस्‌ बखत्‌ बुझिल्तिया % राम्‌चन्द्रका सङ महाँ 
||| द्यो शीर्‌लाइ मगाइ साथ उसके % आगो जलाई पसी 
|| मस्मै आफ्नु शरिरगराउ म बिना » कुदसुखूछ लोक मा बसी 
| होखी यै रितका अनेक अः कुरा » त्यो हात्‌ खसेथ्यो जसै 
||| देखि सोहि सुलोचनाकन भयो % विश्वास मन्‌मा तसै 
| | | वामीका संगमा म जान्छु सतिभे % भन्न्या विचारले गरी | 
। ॥ शोक मुता सब छोड्दिएर मनको » खशीभइन्‌ त्यै घरी ८ 
1 रावणकी तिबुहारि रानि पनि फेर्‌ » वीर इन्द्रजितकी ति हुन्‌ 
घरी पासुकी नागर्क ति हुनगै ४ कम्‌ती थियो बात कुन्‌ 
|| | | तित्‌को किन्नर अप्सराहरु टहल्‌ » गर्थ्यो तथापी पनि 
|| | आँटिन्‌ ती सति जान स्वामी नभई  व्यथैं यो सुख्‌ भनी | 
|| आफ्नू जो धन रल दौलत थियो कै तिनूले निकाती लिइन्‌ 
|| साह खुशि भएर त्यै बखतमा हँ सबलाई बाँडी दिइन्‌ 
। | पाएकीमा चढि हात्‌ लिएर पतिको » फेरी उसै किच्‌ महाँ 
| लागिन्‌ जान विदा मड्धन्छ भनि ती ४ रावण्‌ रहन्थ्यो जहा १० 
। यौ समचार जव फेलियौ शहर भर्‌ ५ सब्‌ पौरपासी हरू 
लाग्या पाल्कि पछाडि शोकगरि ठुली »% ढोडी सव काम्‌ अरु 
बाजाहेर बजाए फोज पनि ठुलो % सङमा गयाको थियो 
बणलाइति शत्रु हुन्‌कि भनि खुव्‌ ४ शङ्खो गराई दुद: वहाँ 
ही कारणले हुकुम्‌ डनगई ४ त्यो -नकनन्न0 क 
य। फौज उसै तरफ अति ठलो » अग्रै लिइ हात्‌ महा]. 
































डुल्न छासतान ग०र। रा यज। बाराणसाका, रामायण पुद्धकाण्ड । 


। 21 /00। 


देखेथ्यो तिरबाट घेरिकन गे त्यो फौज पौँची गयो।| 
म ति सुल्लोचनाकन जसै » अत्यन्त लज्जित्‌ भयो१५| 
त्यसरितले ति सुललौचना जब पुगिन्‌ ४ रावण रहन्थ्यो जज 
हात्‌ जोडिकन बिन्ति यौ गरिलिइन्‌ ४ तिनले उसै बिच्‌ म्ष| 
।हेनाथ्‌ ! बाहुलि यो उडेर पतिको ४ मेरौ घरमा भरै॥ 
लेख्तो भो जतिबात्‌ मभन्दछु सबै % सुन्नू हवस्‌ यो घरी ११| 
हनन्‌ मानिस राम तव्मए ढुबे » हुन्‌ चौधलोकका पति) 
मानिसको अवतार लिएर अहिले » हाम्रो गराया खति 
ं । मेरो शिर रघुनाथले छ अमतक्‌ % राखी लियाको तहाँ। 
ं “छे | मागील्यौ शिर यौ गएर तिमिले % ती नाथका सङमहाँ ११ 

| मेरो यो शिर ल्याई सोहि शिरका ४ सङमा सती भै 1ई॥ 
|. | चाँडो आउ तिमौ पनि म सित लौ % दिव्ये स्वरूप॒की भई 
ओ- |लेखीएतिकुरा मलाई पहिले » फेरी उसे विच्‌ महा 
| निश्चल भैकन भूमिमा गिरिगयो % यो स्वामिको हात्‌ तहाँ।। 
| सोही कारण रामचन्द्रसित लौ » माग्छ म त्यो शिर गई 
| आज्ञा बक्सबुहोस्‌ मलाइ अधिराज » चाँडो हजुर खुश्‌ झ| | 
| यस्रितले ति सुलोचना गइ तहाँ % बिन्ती चढाइन्‌ जसै) | 
| ल्वाग्यो रावण भन्न ताप गरि ठुलो » तिन्‌लाइ यो बात तस | 






| भर गरिकन मैले भाइ ठीराहरको २ 
ओ। | तकड्ननगइ आज्‌ तक बा बुझ्याँ ती अरुको |. 
जेन 0५ कन माच्या बानरेले नरेले 0000 । 
| फ्सरि भनु म बीर्‌ हुन्‌ ती सबलाई ऐल्दै ५ [| 
ओ। | भन तिमि अरु कोठन्‌वीर मेरा समान ॥। 
। तिनिहरु सब जसूती यो मलाई नठान 








"”"" छर पन्। सयाद्‌ [ 


निशषन भरिमा जो वीर झन्‌ मुख्य ऐेद्े 
लड्किन 
तल निल्न दनुनाने बरा गत्याको । लि 
कतल गरि सहज शिर अम्न्को 
यहि घरि तिमिलाई ल्याई सुम्पन्दु याहा 
तका तिमिकन किन पर्ला जान तेस ठाउँमाहाँ १६ 
| शोसीका ति कुरा जसै सुनिलिइन्‌ %त्यो रावणको तहाँ 
७ ||| लागिन्‌ भन्न सुलोचना वचन यो %फेरी उसै बिचमहाँ 
॥॥ जस्‌ले गर्व हच्या सहजसित यहाँ % श्री परशुरामको पनि 
“| | तस्‌ता राम्‌कन भन्नु हुन्छ कसरी % सामान्य मानिसूभनी२० 
।॥ | नाघी चार समुद्रलाइ जस्ले ४ आएर लंका मझगहाँ 
| | भस्मे यस्‌ पुरिको सहज्‌ गरिदिया » सामने हजुरका यहाँ 
||| जसका माफिक कोहि ठेन बलवान्‌ % ती वायु पुत्रै पनि 
।॥ | आजा हुन्छ हजुर कसोरि अहिले »% सामान्य बानर्‌ भनी२१ 
॥| | यसतो बुद्धि लिएर जो हजुरले » सीताजि हर्नू भयो 
| तेसेले सव पुत्र भाइहरुको » ऐल्है यहाँ ज्यान्‌ गयो 
| राषणलाइ सुनाइ एति पहिले फेरी उसै बिचमहाँ 
[तेस्‌ ठाम्‌ देखि उठेर ती चलिगइन्‌ » मन्दोदरी अन्‌ जहाँ २२ “३ 
।सामूनेमा गइ सासुको ति पहिले» पश्री चरणमा परिन्‌ 
।जपतो आफ्नु हवाल हो सकल त्यो ४ खोजेर बिन्ती. |? 
।सब्‌ बिस्तार बुहारिको सुनि तहाँ » मन्दोदरील क 
। सम्झाइन्‌ सति जान हुन्न तिमिले » मुख हेरिमेरो भनी ९ परी 
| लागिन्‌ ऐेर्‌ पनि भन्नलाई इ कुरा » मन्दीदरी छ) ना ०० - 
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२९० _सुब्बा होमनाथ कदारनायजा वाराणसाका, रामायण थ्ु&111०5 । र 
हे कल्याए ! बिचार जो छ तिमिले » ऐल्दे गत्याको यह्ग। 
सोच्चि हो बढ्या ढ सब्‌ तरह त्यो » तिम्रा निमित्तीमद्दँ २; 
भेटी नारदजी अगाडि इ कुरा क भन्थ्या मलाई पनि| 
श्री रामचन्द्र भई अवश्य भगवान्‌ ४ औतार लिन्याछन्‌ भनी 
मर्नन्‌ रावण कुम्भक्णौ अह सब्‌ % हात्‌ देखि तिनक यहँ| 
| गर्नन्‌ राज्य विभीषछौ सकल यो » बाँचेर लक्का महा २१ 
| हन्थ्यो त्यो क्रषिको कुरा कितर्मठी त्यै कारणले गरी 
मान्दैनन्‌ ति कुरा बुझाइ ससुरा % भन्या बुझ्या योधरी | 
जाउजौ शिर माग्न आफ्नु पतिको » राम्चन्द्रका सङ्भ् 
















रै ८ ॥ | कान्छा छन्‌ ससुरा गरेर बिनती ४ राम्‌चन्द्रका सङ्‌ 
“७ 2000. क पूण सब हो कै गर्नत्‌ 200 तहाँ &। || 
चुनाकन विदा % तिनले 
। [पाल्कोमाथि ष्ट्र त्यै घरि गइन्‌ ५ रामका 40 तप 
| लाग्यो रावसको फउज्‌ अतिठलो ४ तिन्‌का पछ्ठाडी महाँ 
| जग्या बाय बजाउनाकन पनी » खुब्‌ शोक जनाई तहाँ २ 
बालस्‌ बृद्ध पन 2111 कमि » त्यो फौज जम्बा छ. 
रास्‌का फोजतिरमा चलाई कदम % बढ्दै गर 
। क्यै दुरबाट जनानि पाल्किकन त्यो % देखी 0009. ज्पत॥ 
रामका फोजतिरमा कुरा हुनगयो % नाना प्रकारको तसै २८ 
_ (इन्द्रेजीत्‌ मरिगो भनेर बुझ सब्‌ % डर्‌ रावऐैले लियरी॥ | 
_ । सीताजीकन रामका इजुरमा ङ ऐल्हे पठाई 


| 
॥ 









का ज्‌ क 


हि हराम क 


परेन जौ अब यहाँ ङजीत्‌ भो यसेले गरी 
। गन्दै फौज रघुनाथका जति थिया » खुब्खुशभयात्योधरी ३० 
योफीजमा ति सुलोचना जब पुगिन्‌ ४ पाल्की अझ्याई लिई | 
आगित्‌ हैनै खडा भई नजरले % चारौ तरफ मन्‌ दिई 
 अक्द्‌ और हनुमान सुग्रिव समेत्‌ ४ बानरहरू घत्‌ जति 
। पवाश्री रधुनाथको गरि तहाँ » घेरेर बसथ्या अति ३१ | 
। । लच्मएजी र बिमीषए दुई तरफू» श्री रामजीका थिया | 
। | तारा मएउलमा समान शशि मै» बै दैखिया। 
_ गौर बणौ गरन्या ४ राम्‌ लच्मएँलाई ती। 
। | लैडिन यसूतिर मानु म्रुक्तिपदवी % सापुज्यक पाइ ली ३२ । 
। |सम्ने गे ति सुलोचना प्रधुजिका % पश्री चरणमा परिन्‌ 
। [हात्‌ जोडीकत भक्तिपू्वक तहाँ % यसतो पुकारा गरिन्‌ |. 
| हेनाथ्‌! हात्‌ पतिको खसेर घरमा ४ लेखी सबै बात्‌ कृग्रो। 

॥ | सत्गत्‌ गने निमित्त पाउँ मर्यिले » तीस्वामीकोशिर्‌छ जोर३। 
॥ | जान्देनन्‌ महिमा जउन्‌ हजुरको » त्रब्मा महेश्वर्‌ हरू 
॥ ।भार्या राचसकी भएर मर्यिले » वएन्‌ कसोरी गररु। 
॥ | भन्दन्‌ दीनदयाल्‌ हजुरकन सबै त्यै कारएले गरी| . 
|| आया पने शरण्‌महाँ हजजरको » हुःखित्‌ भई ये घरी ३७. 
 गथिन्‌ बिन्ति सुलोचना यहिं प्रकार्‌ » राम्चन्द्रका सङ्महा। 
गथयो वर्णन छूपको ति सतिको » बानर्‌ थिया जो तहाँ।. 
त्यो हाल्‌ देखि बुहारिको मनमहाँ ४ ढुःखित्‌ बिभरीषणए भया. 
[शित्‌ जोडी रबुनाथका हजरमा % झट्‌ भन्नलागी गयो ३५ |. 
[राजा रायणकी वध्नू र महिषी »बीर इन्द्रजितको इ हुन्‌. 
दारी बासुकी नागकी हुन गई » इन्‌का समान्‌खीव कुन्‌ |. 
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प्र सुब्बा होमनाथ कदारताथजा बाराणसाका, दागापण पुस्ता" । 

आइन्‌ पर्न शरणमहाँ हजुरका % चाँदी हजुरले पनि 
योग्यै हो करुणा यहाँ गरिलिनू % ऐल्हे सती हुन्‌ भनी २६ 
बिन्ति त्यसूरितको तहाँ ति दुइको % सुन्तू भएथ्यौ जसै 
आब्ता भो ति सुख्ोचनाकन तहाँ % राम्चन्द्रजील तस 
हे देवी ! तिमिलाइ मन्‌ यदि भया % मेरा प्रैले गरी 
पेल्हे माफिक बाँचि इन्द्रजित यो % उटन्याद्ठ एसै घरी ३७ 
राजा मै रहला अनेक दिन तलक » यो इन्द्रजित्‌ वीर्‌ यहाँ 
पाउती सुख भोग्‌ ठलो तिमि पनी % यसूका रही सङमहाँ 
अश्ता त्यस्‌ रितको तहाँ प्रभुजिको % सुन्दा भयाथ्या जसै 
क्या गछन्‌ प्रमुशो यहाँ अब भनी » सब्‌ खल्‌बलाया तसै ३८ 
. | लड्ला निश्चय वीर इन्द्रजित यो » जीवित्‌ भया फेर्‌ यहाँ 
»॥ | राजा एहि भया विभीषए हुनन्‌ % राजा कउन्‌ रीत्‌ महाँ 
_ [यसतै तक बितर्क बानरहरू % गर्दै थिया त्यो घरी 

|) | जागिन्‌ भन्न ति नागराज तनया % रामका चरणमा परी३९ 

0000 । सव सामथ्य ग हे प्रमो ! हजुरमा ४ आश्चयं मान्दीन क्यै 

गर्देनन्‌ अरू क्वै हजुरसरि दया % जानीलिया देखि क्यै 

तव्मएलाई सुपात्र जाति जिउदान्‌ % मेरा पतिल्ल दिया 

क्या भन्नन्‌ पति ती मलाई उहि दान्‌ »% मैले फिराई तिया ४० 
उसूमाथी पनि युद्धमा मरण यो % सामने हजुरका भई 
मिह्न्यामो शुभलोक तिन्‌कन सहज्‌ ४ सब्‌ पाप छुट्ने गई 
तित्‌को भाग्य ठुलो थियोर अहिले % संयोग पस्यो यो यहाँ 
| पाया जो पतिले अलभ्यपद्‌ यो % नाश गर्छु मैले कहाँ९१।| 
| तस्मात्‌ हेभगवान्‌! जहाँ यस वखत्‌ ४ मेरा इ स्वामी गया। | 

| गहीं जान भनी हुकुम्‌ दिनूहदस्‌ क राखी म माथी दया) | 





10 | ॥ म हि 501,101402.01011 5007 २६३ 
र [यसतो बिन्ती सुलोचना गरि तहाँ % मौन भइथिन्‌ जसै 
जे । | आत्ता गनु भयो वहत्‌ खुशि भई % राम्चन्द्रजीले तसै ९२ 


ते । [है देवी ! पतिको असल्‌ बुझि सबै % बिन्ति गस्यौ यो भनी 
गरी | | मैंले आज पतित्रता तिमि समान्‌ क मान्दीन कोही पनि 
| | सोही कारणले म दिन्छु वरदान्‌ % इन्द्राए तुल्यै भई 


ह्रौ| | मोग्‌ गने शुभलोक गएर तिमिले ४ सङ्मा पतिका रही ९३ 
॥ | पेल्दै एति भनी मगाई लिनु भ॑» शिर इन्द्रजीतको तहाँ 
॥ | लौ ले भनि रामले दिनुभयो » तिन्‌लाइ त्यै बिचमहाँ 
| (पाई त्यौ शिर स्वामिको खुश भई ४ ती जान लागिन्‌ जसै 
हाँ| | लाग्या वानरहेरु गर्ने इ कुरा % आपस्हरूमा तसै १४ 
॥ |काठ्याको गइ हात इन्द्रजितको » लेस्थ्यो कुरा त्यौ कहाँ 





| गछेन्‌ राच्तसहेर ये तरहले % ल्‌" थाम धेरै यहाँ 
| | साँचैहो यदि त्यो भन्या त अहिले ४ शिर्‌ इन्द्रजितृको पनि 
| | बोल्थ्यो केहि कुरा अवश्य तिमिले % यौ काम गन] भनी ४५ | 


| त्यस्रितले ति सुलोचनाकन तहाँ ङ झूठी लिई 
| लाग्या बानरहेरु गर्न जब बात्‌ कै दृष्टान्त धेरे दिई 
म | त्यो चोद लागिसुलोचनाकन बहुत्‌ » सामने ति सब्का तहाँ 


21 | स्वामीको शिरलाइ भन्न इ कुरा » लागिन्‌ उसै बिचमहाँ२६ 
१ | हे नाथ ! बानरले अनादर यहाँ % गरेन्‌ मलाई अती 
| | एकवार हाँसिलिनू हवस्‌ अब हजुर्‌ क साँचै म छ ता सती 
४ |  त्यसतो अर्ज गरिन्‌ तहाँ तिसतिले ४ सबूका बा] जसे 

। | हाँस्यो त्यो शिर वीर इन्द्रजितको % भारी स्वरेले तसै ९७ 





| बज्न पात समानको स्वर गरी % त्यो हाँसनाले तहाँ 





। [यो कुन्‌ शब्द भयो भनी गरिलिया ४ चर्चा तिनै लोक महाँ| ब्‌ 


| [हे सुग्रिवूजि ! यहाँ ठलो तप अघी ४ वीर इन्द्रजितले गप्यो 
” | तेस्‌ भन्दा सतिको महत हुनु यो ५ यस्‌का मनेमा पद्य 


हा 42 साँचे मान्दिन लो पुरुप्हरु कुने कमैले पनि यो घी|' 


| पाल्कीमा चढि ती मशान्‌ तिर गइन्‌ % फेरी उसे बिचमहाँ "२| | 





फा? र भज्जिजिडिती कैदारनाथजी , शामायण युद्धकाण्ड । 

। त्यो बात्‌ देखि लिएर बानरहरू » आएचय पहि भयो 
सुथ्रिवृते रजनायलाइ ३ कुरा डे फेर सोध्न जागी गया ९८ | 
। है नाथू ! यो शिर वीर इन्द्रजितको » हाँस्यो कउन्‌ बात्‌ महाँ। | 
। आब्ञा गनेहवस्‌ मलाइ अहिले » खौलेर त्यो सब्‌ यहाँ। | 
बिन्ती त्यस्रितको ति सुग्रिपजिको ५ सुन्न भयेथ्यो जमे। | 
। आज्ञा गर्नु भयो बहृत्‌ खुश भई % रामचन्द्रजीले -तसै ९९ | | 















म हु ।तस्‌त जानकिक मदेखि बेट्ती । मानी महत यहाँ 
। (हाँस्या हरि मलाइ यस्‌ अपुरले » भन्न्याबुभ्यामनमहाँ१० | 
0 । नारीहेर पतिव्रता जति हुनन्‌ » तेसूता इ नारी सरी 





| तेसूतै इ सति हुन्‌ भनिन्‌ र्‌ इनले ४ हाँस्यो शिर यो यहाँ | 
। | जो भन्छन्‌ सतिहेरु पुग्ड सब त्यो » जान्याउनिष्फलकहाँ ११ 
। | रामले सुग्रिव लाई यस्‌ तरहले » सम्झाउनु भो जप 
। | साहै मान्‌ ति मुल्लोचनाकन गस्या » बानर्‌ हरूले तस 
हातमा ली शिर वीर इन्द्रजितको » रामलाई ढीगी तहाँ' 


| रावणले ति कुरा जसै सुनिलियो % सूर्वा मनेमा गरी| 
। (रानीहैर लिई मशान्‌ तरफमा » जाँदो भयो त्यै घरी। 
| सेषकले बढिया चिता रचि तहाँ » हाल्या सुगन्धी अत 
| स्वामीको शिर ली चिता उपर गे» चढ्दी भइन्‌ तीसती« ॥। 
| आगो लाया चितामा जब गइ सबले वल्न लाग्यो चिता 


। | ज्वाला निक्लेर तेमूको लपक उटि ठुलो स्वग लोप 17 400! 





॥ [र्ज्या बानरहरू भेर उहि वसतमहाँ थिउमाद्‌ सोही सुती 
। | लाग्यो कोधगर्न राषेण्‌ अतिशय मनमा हस्सी गर्न्या ति गृनी१५ 


सुब्बा होमनाथाटमज पं० केदारनाथ कृत सहोरावण बध र हनुमान पुत्र भयध्वज कथा । 

























| | मैराषए भनि पुत्र जो छ बलवान्‌ % मेरो रसातल्‌ महाँ 
॥ | ठाक्छ राम्‌सित लड्नलाइ अवलो % त्यसलाइ मैले यहाँ १ 


| रापएते जब आफ्नु पुत्रकन त्यो » प्रयच्च देख्‌तो भयो 
॥ | राच्सहेर जती मस्या समरमा % बिस्तार्‌ तिसब्‌को कद्यौ २ 


। | राम्तच्मण्‌ दुइभाईलाइ अधिराज्‌! «मैले घलैले हरी 


॥ | मायाले लिइ सुप्‌ बिभीपएजिको »गो रामका फौज महाँ 
॥ | राम्तच्मएभइ रात्रि त्यस्‌बखतमा क सुत्थ्या ढुबै भाइ ती 


॥ | प्रातकाल भया पठ्ठी खबर त्यो ४ बात्रहरूमा भयौ 
। देख्यानन्‌ दुइ भाइलाई र तहाँ » सुतो ठलो भै गयो ५ 


0000 
॥ |गर्दा राषएल बिचार मनमा १ सम्भयो कुरा यो पनि | 


॥ | मनमा त्यस्रितको विचार गरिलियो % त्यो 2.0 राछैले जसै| 
॥ | प्रयच्ति हुनगो बुझेर ति कुरा » मैरावणै त्यो तसै। 


॥ | रावणदेखि सुनेर त्यो सकल हाल्‌ » मैरावपैलै ताँ 
। | लाग्यो रावणलाइ भन्न ३ कुरा % फेरी उसै बिच्‌ महाँ| 





। | मन्दिरमा लगि देविको त बलिदान्‌ क गर्न्याछ एसै घरी३। । 
॥ | रावएलाइ भनेर एति पहिले » मेराषछौ त्यी तहाँ।. 


|| आँखा सब्‌ अरुको बलेर चखिगो » सायसा दुबेलाइ ली४ |. 
॥| पत्तै केहि पनी भएन उसको % रामका फउजमा तहाँ।. 
| | आकाशमार्ग गरी उडी असुर त्यो » पौँच्यो रसातन्‌ महाँ। 


||| जङ्गामा पनि चर विभीषएजिका » धेर जन्‌ वस्याका थिया] | 
।_ तिन्‌ले नि आइ बिभीषएैकन तहाँ » सूचन्‌ सबै त्यो ट दिया | हा 
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२६६ छ सुब्बा मनाध केदारनाथजी बाराणसीको ' रामायण क । म 
। | डाको पायु-कुमार्‌ विभीषएजिले » भन्दा भया यो पनि 
। (राम्‌ लच्मण्‌ दुइ भाइलाइ लिईगो » मैरावछेले भनी 
|| त्यो तत गर्‌ बस्तठ गै रसातलमहाँ % जाङ तिमी झद्‌ तह |. 
। (क्मूतकेहि परोस्‌ तथापि तिमिल्ने % ढीलो नगर्नु कही 
। (पसूती बात सुनी बिभीषएजिको » खुश्‌ वायु-पुत्रै भया|. 
। (चाँडो ल्याउँछु ती हुबे प्रभु भनी ४ उफ्रेर बेगूले गया ७ 
सर्वातमा पूर्णोत्रह्लै रघुपति कन क्या सक्तथ्यो बाँधनै को 
। [किर्तीहोस्‌ मास्तीको भनिकन खुशिले बाँधिया झैं हुन्‌ भो ं 
। | साँचे ती बाँधियाका बुझिकन बलिदान्‌ गर्न मन्‌ले बिचारी 
७ | मैरावणए्‌ होम गर्थ्यौ खुश भइ बहुतै त्यस्‌ घरी मौनधारी ८. 
| पोँच्या श्रीहनुमान गे उहि बखत्‌ % होम्‌ गर्दथ्यो त्यो जहाँ 
॥ | टरपाले भइ वस्तथ्यौ अति बली % बानर्‌ मयध्वज्‌ तहाँ 
॥ | रोकी श्रीहनुमानलाइ उसले % भन्दो भयो यो पनि 
| खोज्दस्‌लो किन पस्न मन्दिरमहाँ ४ आएर ऐल्हे भनी: 
पुत्रै हँ हनुमानको तँ बुझिले % ऐल्है तँलाई यहाँ। 
| मान्याष्ठ म्यिले तँलाइ सहजे» जोर्‌ पुग्ध तेरो कहाँ| 
त्यस्‌तो बात्‌ हनुमानले सुनि लिया % त्यो बानरैको ज्सै।' 
ताग्या क्रोध गरेर छ ३ कुरा » तेस्‌का सँगैमा तसै १० 
हे बानर ! हनुमान मै हुँ बुझिले »स्वप्ता भयामा पनि | 
संभोग्‌ गर्दिन नारिको म कसरी » मानू तँ पुत्रै भनी| 
बोल्दस्‌ व्यर्थ कुटो यसोरी तँ यहाँ ४ कुन्‌ कारऐैले गरी| 
खोली त्यौ सब बात्‌ मलाइ तयिँले % बिस्तार भन्‌ यो घरी छै ११ 
यस्‌तो बात्‌ हनुमानको सुनित्तियो %त्यो बानरैले जस 
आफ्नू जन्म भयो जसीरि पहिले % सब्‌ भर लाग्यो क 








न्ड्ति “उन -02१ , ९७०, 200, “०० ८११_ “%”१ . (७७ 138 





०8 उ” रा -य २॥१००१५, “क ५७ २५२ -७ 


।लरसनन्ज् 





' दु/” 


“7” 





१८:22 
























पाद डजद्बारालसला 
१ न पनी" पुजिकाक ५ %” छि 


॥ दि ताथ्‌ तर्वभयो समुद्र जब गै क सीताजि खोजदा महाँ 
| ॥ुदतो भो पसिना बहुत्‌ हजुरको » तेस्‌को भयाँ मैयहाँ १२ 
| प्ोही कारणले हजुरकन यहाँ % मान्छ पिता यौ घरी 
। नक धने भनेर यस्‌ अपसुरको » गर्दो भयाँ चाकरी 
॥| | राजपुत्रै दुई ल्याइ गछु बलिदान्‌ » भन्या विचारले यहाँ 
| | मैराषणए गरदोछ होम्‌ अति ठुलो » यै देवि मन्दिर्‌महाँ १३ 
द्वारपाल्‌ है म मलाइ यस्‌ असुरको १ आज्ञा भई यो घरी 
| गोइनु हुन्न यहाँ क्सेकन पनी % आफ्ना खुशिल्रे गरी 
॥। तस्मात्‌ रोक्छु हजूरलाइ मर्यिले » जाने भया मन्‌ यहाँ 
“| | पाल्नुहोस्‌ बेतले मलाई अहिले % जीतेर युद्ध महाँ १४ । 
||| यसूतो बात्‌ हनुमानले मुनिखिया ४ त्यो बानरको 


[|| पि सात स्वरूप गराइकन फेर » तेस्‌ मन्दिरिमा पसी 
, | पिठ तफै गइ देविको उहि बखत %हेच्या तमाशा बसी १५ | 
सिद्ध गरेर पूजन तहाँ » मैरावणौले गग्यो 
॥ नपेयेहरः सामु ल्याइक्रन घेर्‌ «श्री दैविजीका भन्या 
/ साया श्री हनुमानले सकल त्यो» गुप्तै हिसाबूखे गरी 
।॥प्र्यत्तै हुनु देविले बुझि तहाँ » खुशभोअसुरत्योधरी १५ 
| राम्‌ लदमए दुइ भाइलाइ पनि फेर » सामने मगाई लियो 
| सेपक गणुकन देउ लौ बलि भनी » आत्ञा असुर्‌ते दियौ 
“| आग्षा पाइ ति सेवकेहरु तहाँ ४५ आया अगाडी जसे 
“| ेपीको तरबार्‌ लिएर हनुमान्‌ छ गज्या तहाँ खुब्‌ तसै १७ | 
।सेपकृहेर पनी थिया उस बखत क मेरावपौका जती 


भहीरावण बध र हनुमान पुत्र मयध्वजको कथा । २६७ 


| बेही पुच्छरले घुमाइकत खुप्‌» तेसल्लाइ फ्याँक्य न तै | । 





श्री. हनुमानलाई सबले छ धेप्या. रिसाई अती हत “दी 


१०:09 _.___सुन्वा होमनाथ केदारनाथजी वार पुमा होममा केदारनाथजी बारागसीयो, रामायण युद्धका हु ॥ 
| हातमा त्यै तरवार लिएर हनुमान्‌ » खुब्‌ घुम्नलागी 
सक्थ्या टिक्न ति कुन्‌ सहजूसिततहाँ ४ सब्‌लाइ काट्ता भया१८ 

देखी सेवकको विनाश बहुतै » कोधित्‌_ भई मन्‌ महो | 


भन्दो भो हनुमानलाइ इ कुरा » मैरावएँले छु ताँ | 
है मूढ्‌ बानर ! के तँलाइ मनमा » लाग्दैन डर्‌ क्यै पनि 











| चिन्देनस्‌कि मलाइ क्या तँ अहिले » मैरावछी हो भनी १८ 


। जम्पूमाल्‌ म न हँ न अचय म हूँ» मैरावणो वीर्‌ मई;ँ| 
| आफ्नू काल्‌ तर्यिले मलाई बुझिल्े » धेरै कुरा क्या कट 
। यो बात्‌ श्री हनुमानलाइ मुखले ४ बोलेर तेस्ले ता 


| हातमा खड्गलिई घुमाइकन खुब्‌ ५ छोड्यो उस बिच्‌महाँ २० 
॥ 0 | त्यो सडगे हेनुमानले बिचमहाँ % पक्रेर हात्‌मा लिया 


00 7 [त्यो मेराबणको सहज शिर 





तृहाँ ४काटी खसाली दिया 
त्यो 10 कम पहिले गरेर हनुमान्‌ % राम्‌का चरणमा प्या 
। | फक हे प्रभु ! लौ भनेर तहिँ फेर्‌ » हात्जोरिबिन्तीगस्या२१ || 
। | त्यो बिन्ती हनुमान गरिलिया ४ आफ्ना सँगेमा जस 
। | तिनका कोँधमहाँ चल्ला सखुश भई %भाई दुबै ती मै 
। | उफ्रया श्रीहनुमान्‌ फ्रिर तहि फेर» लङ्वा तरफ्‌ त्यै घर 








। | आफ्नू फौज जहाँ थियो पुगिगया » वायू समान्‌ वैग्गरी २ २ 
| राम्‌ लब्मण्‌ हुइ भाइ लाइ लिइती » च्या फउजमा ज्सै॥ 
[सारा फौज उठी गन्या जय पुकार्‌ ४ रामूचन्द्रजीको मम| 
- गर्दा यै जय घोष तहाँ ति सबले % त्रेल्ोक्य पूए गप्यौ 1 
| रावएका मनमा सुनेर उहि स्वर % अत्यन्तसन्तापपस्योर१ 


रावण्‌लाई रुब्त्रा हामनाथात्मज पं» केदारनाथ कृत चारान्तक वध । पति 40 
।  राषणबाई भन्यो उसै घरि कुने ४ मन्त्री गई यो पनि॥ 
| (पुत्रे छन्‌ अधिराज ! जो हजुरका » ऐल्हे नरान्तक भनी । १ 








|| त्रिद्याको शिवको मिलेर वरदान्‌ % तिनलाई ठलो यहाँ 
1| | तितका सामु लडेर जिल अहिले % संक्तैन क्वै लोकमहाँ १ | 
मान्‌ ती सुव शत्रुलाई सहजै ४ आएर युद्धे गरी। | 
| | ठाकी बक्सनुहोस्‌ प्रम ! हजुरले ४ तिव्लाई एसै घरी। |. 
11 मन्त्री एती भनेर चुपू जब भयोङेफेर रावछोले पनि। ॥- 
| |तेस्यो पत्र नरान्तके कन तहाँ » चाँडो तँ आएस्‌ भनी २ । 
॥। [धूग्रेकेतु भनेर राचुस थियौ» तेसूताई डाकी लिई | 
|| | भद त्यो रावणले भन्यो यहि कुरा » त्यो पत्र हातमा दिई | 
है वीर! गैकन वबैहवालपुरमा » मैले दियाको भनी। 
यी चिट्ठी तँ नरान्तकैकन दियास्‌ ४ ढीला नहोस्‌ क्येपनि२। । 
| ।आब्षा रावएको जसै मुनिल्लियो त्यो राचसैले तहाँ। । 
॥ ।योपत्रै लिइ बैहवालपुर तरफू » दौद्यो उसै बिचमहाँ। । 
| ।पम्रैकेतु गएर तो पुरमहाँ » जेल्दै पुग्याको थियो| 
॥ | हातमा सोहि नरान्तकेकन गई % त्यो पत्र तेसले दियो ४ | 
बाबूको जब पत्र त्यो पढि लियो ४ खुशभै नरान्तक अति|। |. 
|| जम्मा पारिलियौ उसै बखतमा » आफ्ना फउज्‌ हुन्‌ जति। | 
। ॥ | यो वीर्‌ जान तयार भो फउज ती १ लंकापुरीमा जसै।| ॥. 
| | रानी त्यस्‌कि पनी चढिन्‌ रथ उपर » सङ्मा सङमा 1 खसमका तसै ५ | 
घौडा रथ्‌ गज पात्कि माथिचढन्या » तिरकोद राच्लस्‌ थिया. 
त पेदल्‌ फौज्‌ दश कोटि भैकन तहाँ २४ तिन्‌लाई गै साथ्‌ दिया 
| | दशलाख फौजचल्यी अगाडि सबका ड बाजा बजाई ग्रति। | 
[यस रितले गरि बैहवालपुरको » हिँड्दी भयोत्योपति,| ॥। 
॥| | श्रीरामचन्द्रजीका फउज नजिकमा » त्यो फौज्‌ पुग्येथ्यो जसं| 
। आयो फोज्‌लिई को भनेर हनुमान ४ त्यस्‌तफे दोच्या र्त्स " त ॥ 









|| | दैखी राचसको महि ठलो फउज त्यो» ती वीर गर्ज्या अति 
| | दोड्या फेर्‌ तहि अङ्गदादिक पनी % बानर्‌ थिया वीर्‌जति ७ 
॥ देखेथ्यो जब बेहवालपतिले ती वायु-पुत्रै तहाँ 
माछ्ै यस्‌कन लौ भनेर धनुबाए % झटपट्‌ लियो हातमहाँ 
| | 040 उसले नपाइ हनुमान्‌ % दौडेर सामने गया 

। | तेसको त्यौ घनुबाइ भाँचि रिसले » एकप्ुड्कि हान्दाभया ८ 
। | लागेथ्यौ हनुमानको मुठि जस मूठा वरान्तक्‌ पप्यो 
।  । चेतमो केहि पढी र शक्ति लिई बेस्‌ » त्यसले तहाँ त्याग्गच्यो 

॥ [लाग्दो भो हनुमानका हृदयमा त्यो शक्ति बेग्ले 2. गरी | 

॥ | साम्नेसब्‌ विरका गित्यातिहनुमान्‌ » मूर्खा तुरुन्तै परी ९ 
॥ | तोठ्या मूर्खित भै जसै ति हनुमान्‌ ४ अत्यन्त क्रोधित्‌ भइ 

/ ।भैप्या तेस्‌कन अह्दादिक ठला » बानरहरूले गई 
0 | मर्वा एक छिन मे उठेर हनुमान्‌ % फेरी उसै बिचमहाँ 
0 रात्तस्‌को सब सेन्य मा्दछु भनी % दौड्या रिसाई तहाँ १० 
पामने तेस्‌ घरि पर्दथ्या असुर जो » बेढी पुरले कति 
| फ्याँक्थ्या सागरमा घुमाई बहुत % क्रोधित्‌ भई ती अति। | 
लात्तीले मुठिले क्सैकन तहाँ» ठोकी सहज्‌ मादथ्या| ' 
यस्‌ रितले हनुमान त्यो अपुरदल्‌ % धेरै सखाप्‌ पादथ्या ११ [ 
अक्गदूले पनि एक पहाड्‌ अतिठुली » ल्याएर त्यै बीचमा 
छोडी पैगसित 


















॥ 
“0 
। 
जु 
॥ 
र 


वेहवाल- पतिको % रथ्‌ च्ृणे पात्या तहाँ। | 
रथूदेखी पहिल्ये कुदी अपुर त्यो » मुदुगर करमा घन्याँ। | 
| अङ्लदका शिरमा घुमाईकन खुब्‌ क जोरल प्रहारे गच्यो १२ 
। | लागी मुद्गरत्यो ति अंगद गिच्या कैमूघा ठुसन्तै परी. 
| फौजमा वानरको नरान्तक ढुठ्यो » क्रोधित्‌ भई त्यै घरी) |. 
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ठीकी मुदगरल ति सब्कन तहाँ % पेल्हे हटाई लियो। 


। | ।पेर तेसूले हनुमानलाई पनि गै % क्रोधितभईहाँकदियो १३ 


- | | वानर ! अब हेर तँलाई मयिँले % 24 हानी यहाँ 


। | [तरी शिरकन चरण गर्दु सहजै 10: । 
| पेल्हे एति भनेर तेस्‌ असुरले » खुप्‌ मुड्कि बाँधी लियो । 


जालास कहाँ 


- | [ताकी श्री हनुमानका शिरमहाँ % जोर्‌ले चलाई दियौ १४ 







. | | यो मुइ्की सहजै सहेर हनुमान्‌ ४ भन्दा भया यो पनि 
. | [ह राचस्‌ ! अब हेर तँ यैघरि महाँ % शिर फूदछ कसको भनी 


पैले एति भनेर फेर पुढ्रले » बेचेर तानी तहाँ 


। | (तिस्‌लाई हनुमानले उहि बखत » एकलातदियाशिरमहाँ१५ 


लाग्यो लात्‌ हनुमानको शिर उपर » त्यो राचसैको 


| | ब्वाद्दै घेर रगत्‌ बिचेत्‌ हुनगई » पस्‌ज्यो जमीनमा तरी 
| |ढोडो तेसक्न ताहिं फेरि हनुमान्‌ ४ अन्यत्र दौडी गया। 
। |साम्नेमा जति पर्दथ्या असुरदल्‌ » सब्चाइ नादा भया १६ 


पूर्घा एक घडी परेर जब चेत्‌ » आयो नरान्तक, महाँ 


[. माया रात्तसको म गु अब त्तो १ भन्ने विचास्यो तहाँ . 
| | मायाले गरि अन्धकार बहुतै % परिर्‌ सोही घरी। 
| | टाकृतो भो रणभूमि त्यो सहजमा » वर्षा शरेको गरी १७ 
| | | आफ्नू हात समेत्‌ ति बानरहरू १ दैखदैनथ्या त ८ 
| | | बारम्बार गइ अख्रशम्नहरु घेर क लाग्थ्या रा 0 | 
। | | हाहाकार परिगो सबै फृउज भर क बानर भिन 02 
॥ | अंगद्‌ वीर हनुमान्‌ समेत उसघरी १ मू ता ४१ मह || 
॥ | योहाल्‌ लच्मणलेजसे सुनिलिया » क्रोधित भई मत्‌ मह 
॥ | | जान्छ लडन म लौ भनी चलिगया कै 





त्यो युद्ध हुन्थ्यो जहाँ| 










। [हान्यो शक्ति ठुलो कुदेर नगिचै । श्री लच्मणैका गई || 





७ २७२ छ क हा केदारनायडी वाराणसीको, रामायण गुद्काण्ड । 

। अनन्यास्त्रेहरुको प्रयोग गरि तहाँ ४ लच्मएजिले त्यै घी। | [ 
| पास्या त्यो रणभूमि मर्‌ अति प्रकाश » सू्ये उदाए सरी १९|| । 
| माया आफ्नु विनष्टरभी भनि तहाँ २ क्रोधित न्रान्तक भई । 


। लाग्यो शक्ति ठुलो जसै अपुरको रै लद्मएजि पनि मूर्छा पच्या 
। रात्तसहेरु जती थिया ति सबले » खुब्‌ सिंहनाद गच्या २८ 
। यो राच्चस्‌कन दौडीगे उहि बखत » वीर जाम्बतानूले तहाँ। । 
॥ | कम्मर पक्रिलिई उठाइ बलले» फाल्या समुद्र महाँ ( 
| |) जोरते गिर्न गई नरान्तक तहाँ ४ बुझ्दै बरावर्‌ गयो 
। पातालतक पुगि लात्‌ दिई जमीनमा % उफ्रेर फिदो भयो २१ 
। फर्की आइ नपुग्दई अपुर त्यो % पर्दो भयौ रात्‌ पनी 
॥ | चेतन्यै भइ लच्मणादिक फि-्या भौजी लडोला भनी।) ! 
॥ | सागरदेखि फिरी नरान्तक पनी » अत्यन्त लजित्‌ भयो । 
॥। । बाँचेका जति फौज लिएर संगमा » लङ्कापरीमा गयो २२ . 
| [सामने राषणको नरान्तक गई ४ पाङ परेथ्यो जस | 
। | राख्यो रावणले बहृत्‌ खुश भई % आफ्ना नगिच्‌मा तै | 
| सीतालाई ईदेरण हरण ग-्यापछि तहाँ » आफ्नो हुवाल्‌ जो भयो 
| ढुःखित्‌ मेकन पुत्रबाइ सब त्यो » तेस्‌ रावएँले कल्यो २३ | 
रावएदेखि सुनेर त्यो सकल हाल्‌ क फेरी नरान्तक्‌ पनि || 
लाग्यो भन्न हजूरले अब सबै % ढोड्नू हवस्‌ ताप्‌ भनी | 
. | भोली मादछु राम लदमणा समेत्‌ » बानरहरू सब्‌ टि यहाँ । 
बाँच्याको म छँदेघु शत्नुहरुको % डरमान्चु पत्ता कहाँ २४ । 
 |पुत्रेको सुनि बिन्ति यस्‌ तरहको » त्यो रावण खुश्‌ भयीं। 
| नाचगान वाद्य गराइ तेस्‌कन तहाँ » खुश्‌ गर्न लागी गयी). 






गती बिन्दुमती नारान्तककि जो » सङ्मा गयाकी थिइन्‌ 
| | तितले गैकन सासुका संगमहाँ % फेर ताहिँ भेटी लिइन्‌२५ 
[| | आयाकी ति बुहारिलाइ घरमा % देखी लिईथिन्‌ जसै 
| | राखी प्रेम्‌सित वातचित्‌ गरिलिइन्‌ » मन्दोदरीले तसै 
| ।पुत्रेलाई बुहारिलाइ पहिलेकै खुश्‌ यै प्रकारले गरी 
आफ्ना खोपिमहाँ तिसासु समुरा » जाँदा भया त्यै घरी २६ 
। | मोका वेस्‌ रितको बुझेर मनले » मन्दोदरीले हाँ 
| । लागिन्‌ रवएताई भन्न ३ कुरा फेरी उसै बिच्‌ महाँ 
| | हे नाथ! आधहि होस्‌ वचोसछ बढिया » सवेस्वको नाश्‌ नहोस्‌ 
| |दासी टर म हजरकी हजुरले ४ यो बिन्ति मान्नू हवस्‌२७ 
। दुन्द्रैजित मरिगो मत्या समरमा % साह ठूला वीर्‌ अरू 
यो पुद्धै अब क्या लडेर अहिले » जित्तान्‌ नरान्तक्‌ हरू 
| । सीता पुम्पिदिएर मेलू गरिलिई ४ पा त सङ्महाँ 
| | बाँकीछन्‌ अरू जो बचाउनुहवस्‌ » चाँडो हजूरले यहाँ २८ 
|| विन्ती त्यसरितका तहाँ गरिलिइन्‌ क मन्दोदरीले जसै 
|| | त्यो बात रावणले नमानि कन क्यै » गर्दो भयो कोष तस 
सा | । छोडी तिन्‌कन ताहिँ त्यै बखतमा ४उठेर अन्तै गयौ। 
यौ|॥ | भोली के अव हुन्छ यो फिकिरमा » त्यो रात जागी रद्यौ २८ | 
९१ | युद्धे त्यो दिनको क्या सकल गे ५ लच्मणहस्ते जस 

ति॥ | रामले सोध्नुभयो विभीपणजिका कै सङमा कुरा यो न 
को हो रात्तस त्यो कसोरि हुनगौ » तेस्‌ता प्रकारको महाँ 
सब्‌ बिस्तार गरी बताउ तिमिले » मेरा अगाडी महाँ ३० 
| साध्नुभो रखुनाथले जब तहाँ » यसता 294 4.- गरी | 
| हात्‌ जोरीकत फेर विभीपणजिलै » बिन्ती गन्यात्य घरी |. 
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२७४ सुब्बा होमनाथ केदारनाथजी वाराणसीको, रामायण युद्धकाण्ड । 


«र लोाजिद नयन कोरिया आयर एलजी पना न वजिकेकेो र न विकयीदीछि एट जयजतो क करमिकडो मा खडक 


| त्यौहो रावणपुत्र तेस्‌कन सबे » भन्छन्‌ नरान्तक भनी | 
तेस्‌को हात छ जो म भन्दछु से » सुन्नूहवस्‌ त्यो पनि३१| | 
मूल नच्चत्रमहाँ परी जनम भो » तेस्‌को जउन्‌ दिनमा 
। दे दिन्‌मा अख राच्चसादिक पनी ४ पैदा भया जो यहाँ 
। | गर्छन्‌ धन्‌ जनकोविनाश्‌ति सबले ४ भन्या गुणले कही | 
। | सागरका तिरमा ति बालक लगी » फ्याँक्या सबैले गयी३२। | 
। | यौटा क्पै वरको ठलो रुख थियो % सागर फिनारा महाँ। 
| (बाँच्या तेस्‌ घरिमा तिब्रालक सबै » तेस्‌क पिई दुध्‌ ता 
। क्यै दिन्‌मा ति सबै बढेर बहुतै » खुब्‌ घुम्न लाग्दा भया| | 
| शुक्राचायेजिको थियो कुटि जहाँ ४ एकदिन्‌ ति ताहीँगया; 
| तसतो हाल तिनिहेरुको जसरि भोक श्री शुक्रजाल पि 
| | सुब्‌ बिस्तार गरी दिया उहि वखत्‌ » यसूता सबै हो भनी) 
- | आफ्नो हाल सुनेर वालक ति सब्‌ » अत्यन्त नत ढुःखित्‌ भया 
| ब्रह्माको तप गर्दछौं अब भनी » सब्‌ ताहिँ लागी गयार॥। 
| खान-पीन्‌ छोडी दिएर ती सकलले % एकाग्र मनूमा घरी 
। |एके ठाउँमहाँ रही तप गज्या ङ हज्जार्‌ कु भरी 
| यस्रितको तप देख्नु मैति सबको कै साहै प्रसन सु भई 
| अन्ा गर्नुभयो सबैकन तहाँ ४ ब्रह्माजि सामने गई पौ २५ 
हे रात्स्हरु हो ! म दिन्छु वरदान्‌ क राजी हुनाले यह 
- | जो इच्छा मनमा छ त्यो भन सबैङ मेरा अगाडी. म. 
 |अन्ञा गर्वभयौ ति सब्कन तहाँ » ब्रद्माजिले त्यी त 
| एकमत्‌ मै वरदान मागि लिन पौ क लाग्या ति सबूल तरी 
| हे नाथ्‌! जिल इ हामिलाइ नसकुन्‌ » यौता र दानब्‌ डर 
| वरदान बक्सबहोस्‌ अजेय रणमा ४ सब्‌_ हामिलाई ४, 
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॥ बिन्ती त्यस्रितको तहाँ ति सबको % सुन्त्‌ भएथश्यो जप 
|अच्गि ती सबलाई पक्सनु भयो ङ त्रह्लांजले यो तसै ३७ 
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2 | जिलेछौँ तिमिहरु निश्चय पनी» मेरा वरेलै यहाँ 
॥ [यौटा काल अपश्य हुन्छ सबको % भन्या मनैमा धरी 
१ 1 ॥ माल्‌ चानरका नलड्नु सँगमा » केल्हे अगाडी सरी २८ | 
५ | वरदान्‌ ती सब राच्चसादिकन दी % त्यसता प्रकारको तहाँ 
“| । अन्तध्योन्‌ भइ पाल्नुभो उहिबखत्‌ ५ त्रध्ाजि धामै महाँ 
| | वरदान त्यस्‌ रितको मिलेर ति सबै » साह्रै खुशी भै गया 
७1 | मालिक मानि नरान्तकेकन तहाँ ४ एक टापुमा गैरद्या ३९ 


॥| ।तेसृका तेस तपले प्रसन्न हुनुभै % आई आई सह सदाशिव्‌ पनि 
॥| | आब्ना यसकन ताहिँ बक्सनु भयो » वरमाँगिलेली भनी ४० 
॥ | त्यो आज्ञा शिवको नरान्तक तहाँ १ सन्दो ७०: 4 
| भक्तिपुवेक इ बात क बिन्ती चढायो त 
1 हत ला पूर्ण नगरी ४ बक्सिस्‌ हवस्‌ यै घरी 
|| | पाउद सन्‌ चिज रेतिहेर सबले क केरे नगनुपरी २ 
॥ई वदान्‌ त्यस्‌ रितको नरान्तक शिवजी तहाँ ४ माग्दो हुनूमो तसै। ॥. 
॥ [| तेसलाई वेर त्ये दिएर शिषजीकगुपी हुनूमो कु | 
| आज्ञालै भगवान्‌ सदाशिवजिको »फेरी उस 2 । |. 
| वरदान माफिकको शहर रचिदियी ४ आई भरिन रही. 
भन्छन्‌ तेसृकन बैहवालुएर सबै» ता नमनको भई. 
 राज्यै दै दिनेदेखिगै अझ तक इन सा. 


तारान्तक बध । 


है राचसहरु हो! सुरासुरहरू% सबूलाइ गै रणुमहाँ | 


प्नन्तोप्‌ केहि नभै नरान्तक तहाँ ४सीही प्रेले गरी 
लाग्यो फेर्‌ तप गने शंकरजिको » पेल्दै गरेका सरी 





२७३ सुन्बा होमनाथ केदारनाथजी वाराणसीको, रामायण गुद्धकाण्ड । । & 
| । ये. रित्‌ले गरी वैहवालपतिको » बत्तान्त जी हो तहाँ। | 
।| । सब्‌ बिस्तार गच्या बिमीषणजिले % रामका हज्रैमहाँ ९३ | | 
। आया नारदजी उसै बखतमा ४ आकाश मार्गे गरी 

| तिवूताई पनि सोधिबक्सतु भयो % रामचन्द्रले त्यो घरी 

- (१ देवषिजि ! बैहवात्पति यो %मर्ता कसोरी यहाँ 
आश्ञा गर्नुहवस्‌ उपाय सब त्यो» मेरा अगाडी महाँ १०. 
प्रश्नै श्री रयुनाथको सुनि लिया » यस्‌ता प्रकारको जसे।' 
' लाग्या भन्न खुशी भएर ३ कुरा क» नारद्जि यौ बात्‌ तसै। 
|| | नाथूले के छनजान्बु तेपनि यहाँ % सोध्नू हुनाले गरी 

॥ || विन्ती गर्दछु जुन्‌ उपाय गरदा » जाला नरान्तक्‌ मरी ९५ 

॥। पली सुग्रिवकी हरण जब गचन्या % बीर्‌ बालिजीले यहाँ 

| गर्मे सुग्रिवको पतन्‌ गरिदिइन्‌ ४ तिन्‌ले गई बनमहाँ| 
|| [त्यो गर्मे तहिँ छोडि ती चलीगइन्‌ ४ जन्‌ ठाउँ बाली थिया 

॥ | शुक्राचार्यजिले लगेर कुटिमा » त्यसलाइ पाली लिया४६ 
। | शिष्य शुक्रजिका तहाँ उस बखत्‌ ४ पद्थ्या जतीले गई | 
सुन्थ्यो बानर त्यो पनी सकलत्यो »सङमा ति सब्‌का रही 
पढ्थ्यौ शुक्रजीका ' गएर सँगमा % क्वै दिन्‌ नरान्तक पनि | ! 
लाग्यो तेसकन त्यो गिज्याउन बहत्‌ » हो तुच्छ बानर्‌ भनी ४७। [ 
त्यो देख्‌ता णरुजी नरान्तक उपर » क्रोधित्‌ बहुत्‌ भै गया | 
| मार्ला बानर ये तँलाइ भनि श्राप्‌ ४ तेपूलाइ ४७, भया 

| सोही कारण डाकि बक्सनुहवस्‌ % तेसूताइ ये बिचमा 
| मर्ला निश्चय त्यो नरान्तक अपुर्‌ % हात्देखि तेसक यहाँ, | 
तेसको नाम्‌ दघिबल्‌ धबसूछ गइ त्यो » घौलागिरीमा प्नि 
| आब्चाहोस्‌ हनुमानलाइ तिमिले % डाकेर ज्याक भी) 








ओ नारान्तक बध । 


| किन्ती त्यसरितको गरेर क्रषि ती कबीदा भयाथ्या जसै 
॥ | थै आज्ञा हनुमानलाइ दिनुभो » रामचन्द्रजीले तसे ९९ 
|| आताले रघनायको ति हतमान्‌ » उप्रेर वेगूले गया। 
|| व्सग्याटी टथिबल जहाँ उहि उखत्‌ क पँचिर सब्‌ हाल्‌ कल्या | 
| | पाथ लागी हनुमानका ति दघिवल्‌ ३ फेरी उसे विचमहाँ 
|| होदी आइएग्या तरुन्त रएनाथ्‌ » राज्‌ गर्नुहुन्थ्यो जहाँ५० । 
|| आई पाउमहा ॥” पन्या ति दघिबल्‌४ राम्‌चन्द्रजीले पनि। 
| रास्नू भो नजिक पियार गरि वहत्‌ » छोरी मितैको भनी। 
| | पग्रिप्‌ अङ्दहेरु सब्सित मिली? फेरी उसै बिचमहाँ|। 
| | लाग्या गर्न टहल्‌ ति खुब्‌ खुशिभई » राम्‌चन्द्रजीको तहाँ ५१ 
| | भोलीपल्ट उठेर गानरहरू» अत्यन्त क्रौधित्‌ भई |. 
॥ | लाग्या गर्न उपद्रव घेर्‌ तरहको » लङ्कापरीमा गई 
[| | देख्थ्या रात्तसक्वै अगाटि जव ती ४ बानर्‌हरूल तह 
| लाखौं गैकन टोकि लुख्रि बह्दतै » माथ्यो उसै विचमहाँ ५२। 
| टिक्नेलाई कठिन्‌ भएर बहुतै ४ राचसहरू छन्‌ जति 
| रस्ता जुन्‌तिर मिल्दथ्यो उहि तरफ » मागथ्या डराई अति। 
| राचचसूलाइ भगाइ यस्‌ तरहले» फेरी उसै बिच महा | 
। | राच्चस्नोहरुलाइ हुख दिउँ भनी कै लाग्याति बानर्‌ तहाँ५२ 
। दोडी दशतिरवाद्‌गै ति कतिको » चिजविज्निकाल्थ्या अनी 
काट्थ्या गैकने नाक कान कतिको कै टोकेर दाँतले पनि 
चोली सारि चदर खिचेर कतिको »फाल्थ्या ती च्यातीदिई 
| वान्ध्या खुब्‌ बलले गएर कतिको » चुल्ठी समाती लिई ५४ 
। घर-घरमा पसि दुःखयै रित दिया कै बानरहरूल जसै |. 
[गाली रावणलाइ खुन्‌ दिइ दिई » सब्‌_रून लाग्या तसे| 






















२७८ सुज्बा होमनाथ केदारनाथजी वाराणसीको, रामायण युद्धकाण्ड । 
। त्यो हालत देखिलिई नरान्तक तहाँ % अत्यन्त क्रोधित भयो 
| आफ्नोफोज्‌ लिई ती सब्‌सित तहाँ ४ खुब्लडन लागी गयौ ५५ 
। वषाया जब श्र अख्नहरु धेर » राच्सहरूले ताँ 
। दौठ्या फकि सबैति वानरहरूकत्यो युद्धभूमी महाँ| 
| क्रोधित भकैन फेर्‌ नरान्तक पनी % आफ्नो सबै फोज लिई. 
। आयो दै रणभमिमा उहि बखत्‌ » साम्ने मुह्रडा दिई १६ 
। यस्रितल्ले जब युद्धको शुरु भयो » त्यौ युद्धका स्थल महाँ। 
। झटपद्‌ पाचिगया कुदेर दघिवल २» बस्थ्य नरान्तित जहाँ 
। भेदघाद्‌ आएुसमा जसै गरि सक्या » प्रेम्‌ भेर्‌ मनमा धरी 
(१ । ताग्या भन्न तरान्तककन तहाँ » सुग्रीवकुमार त्यस्‌घरी१७ 
॥| हे भाई ! अति हुष्ट रावण तरफू » लागैर ऐल्हे यहाँ 
। आयौ लड्न तिमी यसोरि किनल % राम्‌चन्द्रका सङ्महाँ। : 
। क्ल्याए हुन्न विरोध राम्‌सित गरी % लोकमा कसैको पनि| 
। जानी ल्यौ तिमिले तिने-भुषनका % मालिक्‌ इनेहुन्‌ भनी१८ 
। खुब वीर्‌ रावण हो विरोध गरिलिई % राम्‌चन्द्रका सङ्महाँ 
| कसूती हालतको भयो बुझ तिमी » मन्‌ले विचारी यहाँ 
हीजे खुव्‌ तिमिले पनि लडिलियौ % तिम्रो चल्यो जोर कुन्‌ । 
कृस्‌लष शक्तछ जिल राम्‌कन यहाँ % जान्या अजेयै इ हुन्‌१६ | 
सीही कारण रामका पर शरण » बाँच्न्या इरादा भया 
आयो पन शरण्‌ भनेर रघुनाथ % राख्नन्‌ अवश्यै दया|| 
त्यसूतो वात्‌ णुरुभाइकोजब पुन्यो % फेरी उसै बिच्‌ महाँ | 
[लाग्यो क्रोध गरर भन्न इ कुरो » त्यो राचसैले तहाँ ६२ 
[हे बानर्‌ ! किन रामको तँ क अहिले » गछस्‌ बखान्‌ यो अति | 
वीर्‌ हुँ फुर्ति सुनेर मात्र अरुको » राखूदीन उर्‌ "० रति) | । 


ल्‌ ३ ५ 
| 




































. जाला? कर 5011 म २७१ 
।॥| ) डरदेरुआ जगतमा % हुन्नन्‌ अप क्वै पनि 
| मान्चस्‌ के तँ मलाई आज मनले % आफैं समान्‌ हो भनी ६१ 
॥|॥ बालीलाई छ... लुकेर घाडिकन वाए » जुन्‌ राम मार्दो भयो 
।|| | क्या आश्चय छ हेर अंगद यहाँ ४ उस्‌कै टहल्‌मा रह्यो 
। | | गतरको रित पो छ यस्‌ तरहको % भन्या मनैमा धरी 
|| | पदन गइ शात्रुका शरणमा % हामीहरू यो धरी ६२ 
।॥ मा रामकन गे तँ हेर्‌ अब भनी »फेरी उसै बिच्‌ महाँ| 
। || | राज हुन्थ्यो रघुनाथ जहाँ उहितरफ्‌ » दौच्यो असुर त्यो तहाँ 
: ं [त्यो हा देखिलिएर सुग्रिवकुमार » अत्यन्त क्रोधित्‌ भया 
| | पस्‌ पत्‌ लौ भनि बेहवाल पतिका » उफ्रेर साम्ने गया ६३ 
|| [वेही पुच्डरले घुमाइकन खुब्‌ % फाली दियाथ्या जसै! 
| लंकामा गइ द्वारमा गिरि गयो ३ बेग असुर्‌ त्यो तसै 
|| | झट्पट्‌ राचचस त्यौ उठेर तहिँ फेर्‌ ४ साम्ने ति वीरका गयो 
11 | मार्छ हेर्‌ म तँलाई लौ अब भनी » एकमुड्कि हान्दोमयो६४ 
|| | तेसको चोट्‌ सहजै सहेर रिसूले » सुग्रीव्‌ कुमारले तहाँ 
|| | तन्ने तुत्य मुठी बटारि उसका » हान्दा भया शिरमहाँ 
॥॥ | लाग्यो त्यो जब पुड्कि वज्रसरिको » धुलो शिरैकौ भई। 
|| | काटेको रुख झैं नरान्तक तहाँ ४ लोख्यो जमीन्‌मागई ६४। 
राच्चस्‌को जतिफौज्‌थियो उसबखत्‌ » त्यो युद्धको स्थल महाँ 
|माच्या ती सबलाइ गै सहजमा कै बानर्‌ अरूले तहाँ।. 
यस्‌ रित्‌ले जब त्यो नरान्तक मस्यो % बानरहरू छन्‌ जति 
| लाग्या गजेन सिंहनाद्‌ गरि गरी » हर्षे हुनाले अति ६६ 
भईयित्‌ जसै 












७ 


रानी बिन्दुमतीजिले खबर त्यो » सुन्दी भई ॥ 
| जागिन्‌ जान सुलोचना सरि भई» रामका हजुरमा तस| 


५ ११११ हु जङ्करू,] छ हरि / 7 ती? पहरी महबाट टे रक रु हु कक &“कन क) 09० ७2 को रू जा] हा 
00000000000004 0 न 0001... न 010 077 ४ ॥. हा “पह: ॥8 2 ०02 कतिजी जहा न 0 ह /7 0) ॥ हि 0000 
00 न 3 लो ०० "न 7 लि ॥ 0०40 1::070 उल) "प्र | ५०१ 





२८० सुब्त्रा होमनाथ केदारनाथजी वाराणसीको, रासाथण पुद्धकाण्ड । 


। होली यो पनि ता कुनै सति मनी १ वानरहरूले हतहाँ।। 

| रोक्यानन्‌ र पुगिन्‌ सरासर उनी » रामका हजूरमहाँ ६७ 

। पाङमा परि रामका ति सतिले बिन्ती गरिन्‌ यो पनि |. 

पाउँ देह यहाँ नरान्तकजिको १ सतगत्‌ गरा भनी. 

। त्यसतो बिन्ति तहाँ ति बिन्दुमतिको » सुन्नू भण्थ्यौ हि जसै|| 

। तेसको देह मगाइ बक्सनु भयो ढै तित्‌्लाई राम्‌जेतसं ६० 

। रामके सामुमहाँ चिता अति असल » तिते तयारी गरिन्‌ । 

| खामीको लिइ शिर कुदेर उसमा ४ मस्मै भई ती मरिन्‌ | 

| [| आई दिव्य बिमान्‌ चढेर ति हुबे ४ स्कैएरीमा गया| 
| त्यो हाल्‌ देखि लिएर बानरहरू » आश्चय मान्दा भवा)६२ | 


क रावण तापु,गुरु मंत्रणाले होम प्रारम्भ गनू । 
। आफ्नू नाश बुझि बुद्धिहीन्‌ हुनगई ४ फेर्‌ राप वीर्‌ पनि 
| दौठ्यो एक तरवार्‌ लिएर रिसले» कार्दछु म सीताभनी( 

। सङमा मंत्रि सुपाशख तेसघरि थियो % त्यो वीर्‌ अगाडी सप्यो 
। स्री धातगर्नु अवश्य छैन अधिराज्‌! २ यो जल्दि बिन्ती गत्यो) || 











सूपाश्वेकी बिन्ति सुन्यो र ताहाँ 
फर्क्यो फरककै दरवार माह्ाँ 
शोक्ले जत म समान म) वस 
री सभा गर्छु भनेर गं गो२ 
सब्‌ मन्त्रिले सँग बसेर विचार गर्दा ४ 
2 हीतै हुन्या ठहरियो र अगाडि सर्दा 
जौ बाँकि राच्चस थिया सब साथ लीयो 
खुब्‌ लड्नलाइ रघुनाथ्‌तिर चित्त दीयो ३. 
त्यो अग्निमा सलह झैं जब पने आयो 






है ; ह 
«4 ख्क्क्र १ । 1110 ॥ 
अडिन पायो 1110 । 
हा पुस ५/७4 2: | 

फेरि क । 
। १ "“ त ति ५: पो । 














रावणको होम भङ्ग हुन्‌ र मन्दोदरीको रावणडाई उपदेश । २८१ 


00 0000700701000 
'7:1411122020:41. 0450 म निति लाएरेपत जा वखाः 
पप यभरापतासाधकशराहाजरहता 


धेर्‌ बीर मन्या क पनि बाए लाग्यो 
टिक्नै तहाँ नसकि जढ्दि फिरेर भाग्यो ४ 
प्रम्भयो गुरूकन विपत्ति पस्यो र ताहाँ 
चाँटे गुरूसित गई शिर पाउमाहाँ 
राखी, गस्यो बिनती दुःख बहत पायाँ 
यो दुःखको बिनती गर्न म आज आयाँ ५ 
हे नाथ्‌ ! हजुर्‌ गुरु भई पनि दुःख पन्या 
क्या भौ मलाइ कसरी अब चित्त धन्यां 
यस्‌ रामले सकल बन्छु र पुत्र मात्या 
॥ सुरा अनेक विरहरू पनि घुट्टि पात्यो६ 
||| रएको बिनती सुनेर गुरुतै ४ पाया छ आ( 
| गन्यासम्म गरोस्‌ भनेर उपदेशू % दीया_ सर्न, 
हे रावण्‌ ! सुन मन्त्र दिन्छुअच गे कै होमगद खु 
होमसम्पू्णगत्यौ भन्या त हतियार» मिपलन 
| जिल्याब्रो सब वीरलाइ भनि यो» आ।॥ 2. 
|पाएथ्यो खुशि भै उठी घर गई कै हो॥ गने आख्या तर्स 
पाताल तुल्य णफा खनी तहिँ बस्यो क हम्‌ गर्नलाई पनि | 
।होका बन्द गत्यो सबै शहरको » कोही नैआउन्‌ भनी 
म रावणको होम भंग हुन्‌ र मन्दोदरीको रावणलाई उपदेश । ' छक तहाँ 
|लुक्र्यो रावण एदि रितसित र खुप्‌ » होम्‌ गर्ने जाग्या तह 
| लुक्यो रावण ता पनी तर पूयाँ क लुकी रहन्थ्यो कर्हा 
देख्या तेहि धुवाँ बिभीषणजिले कै होम्‌ गर्ने लाग्यो भनी 
। पायाँ मेद्‌ भनि रामका हजुरमा » गे बिन्ति पाल्या पनि १ 
। लाग्यो रावण होम गर्ने, रुनाथ्‌, है होम्‌ सिद्ध पास्यौ भन्या | 
साँचो बिन्ति म गर्दछ हजुरमा ३ सब्‌ अजेय बन्या 













































। जढ्दी गेकन य्‌ज्ञवाश गरिदिउ न नेट ठ्कुम्‌ शिरोपर्‌ धरी १ 





२८२ सु्या होमनाघ केदारनाथजी वाराणसीको, रामायण .2141050 2 


| ।दरकुम्‌ बाँनरलाई वकसनु हवस्‌ » वीरचीर अगाडी सरी 


।॥। । बिन्ती एती गच्या विभीषएजिले ४ ह्रकुम्‌ प्रभूको भयो 


। ॥ | । अङ्गद्वीर हनुमान्‌दुवै त खटिया ३ दशूकोटिको फौज्‌ गयो 
| । पर्खाल नाघि गयो र तेस्‌ शहरमा ४ दर्बार्‌ पुग्याध्या जसै 
॥ | । चौकी रावएका थिया जती तहाँ ४ तिन्लाइ माच्या वसै ३ 
| 1 [रानी हुन्‌ सरमा बिभीषएजिकी क लङ्कै राहर्‌मा थिइन्‌ 
॥/ । रावण ल्‌कि रह्याङ ताहि छ भनी ४ तिनले इशारा दिइन्‌ 
| णुफाका मुखमा त पत्यर ठुयौ ४ लाएर पक्का गरी 
| होमगर्थ्यो तहिँ भित्र रावण उहीँ » पौंच्या ठलो बेग्‌ गरी९ | 
| त्यौ पत्यरकन लात्ति अङ्दजिले ४ दीया धुल्लो भै खस्यो। 
॥॥ नाकत त८(% क्य फौज भित्रे पस्यौ| , 
| | रावण्‌ एति हुँदा पनी दृढ भई क ध्यान्‌ गर्ने जाग्यो जसै 
- | वीर वीर्‌ बानरले अनेक तरहले % त्यो यत नाश्या तसै ५ 
। | रावएले तहिँ होम गन भनि एक्‌ % सूरो लियाको पनि। 
। | खोस्या श्री हनुमानले र रिसले % हान्या उठोस्‌ यो पनि। 
। ध्यानमा दृढ मन्‌ गरी अचलमे» रावण बसेथ्यो जसै 















अद्दले त खचि नजिकै » मन्दोदरी पौ तसै६ 
ती मन्दोदरिलाई रावण नजिक % ढ4(एर हुर्मत लिया 
चोली खोली नारि कृटिको »% सारी खसाल्ती दिया 
“| लायाका गहना समेत्‌ शरिरको % वस्त्रै अफाल्या 

रुँदै रावणका नजीक रहँदी » बिन्ती गरिन्‌ यो ततै ७| | 
[१ नाथ्‌! आज कता गयो हजुरको % लज्जा अनाथ क्या गरुँ । | 
| पलीकोई विलाप सुनी जिउनु धिक » मर्नू निको डौ बर्|। 











॥| [पनी बिन्ति गरिन्‌ र पुत्रकत्‌ खुप्‌ ३ सम्झेर लागिन्‌ सु्तै 
[| [अर्को कोहि थिएन ताहिँ तिनको ३ सहाय इन्या कुनै ॥ 
|| | कामीले पनि दँचुला भनि यहा » लाज समेत त्याग गज्या| | 
॥॥ तेरो ज्यान्‌ अघि गे गयो गरुँ कसो क ऐल्दै बिप्ती पया |. 
|| [ती मन्दोदरि रानिको अतिबिल्ञाप्‌» साम्ने सुनेथ्यो जसै। ॥. 
| |उद्लो खड्ग लिएर अट्वदजिको » हान्यो कटीमा तस «| 
| | होमको नाश गराइ अहदहरू %» दौडेर रामय्यै गया | ||| 
| | ती मन्दोदरि रानि रावण दुबे-% को वात तहाँ खुप भया | 
। लाग्यो रावण भन्त रानि ! अहिले » बाँच्न्‌ असत्‌ हो भनी | || 
| | बाँच्ने खातिरमा म चुप्‌ भइ रब्याँ % एती हँदामा पनि १० | | 
| | बाँच्यादेखि त देखिइन्छ सब थोक्‌ » यसतो बुझी ज्ञानले | | ं 





यो शोक द्र गरिहाल हुन्छ अब के» यसतो असत्‌ ध्यानले | | 


॥ ।अच्तानै छ भलाउन्या शरिरमाकषयो देह मै है भनी। | 
| | दै अन्तान्‌ तलवान्‌ भयोपनि भन्या ४ फेलिन्छ संसार्‌पनि ११ | | 
।| | आम ज्वान स्वरूप बुझेर मनले » अच्चानको नाश्‌ ग्री। | 
| | खस्थै मेरह शोक्‌ नमान तिमिले » के हुन्छ यो शोक गरी | | 
हे मन्दोदरि ! माढै राम्‌कन सहज्‌ » संग्राम ठलो गरी।॥ 
रामैले यदि मार्दछन्‌ त पनि बेस्‌ ४ जान्याड संसार्‌ तरी १२ ।॥ 
संग्राममा मरि गैगयाँ पनि भन्या ४ मार्नु र सीता यहाँ 
अग्नीमा तिमिले 2001“ तव गरी» आया म जान्दू जहाँ | 
रावएको इ वचन्‌ सुनेर अति ताप्‌ क मान्दी ति मन्दोदरी | | 
| साँचो बिन्ती म गर्छु आज अधिराज्‌! ४ भन्दै अगाडी सरी १२ | 
बिन्ती रागणथ्यैं गरिन्‌ पनि तहाँ » राम्‌ हुन्‌ जगन्नाथ हरी 
। |जीती सक्नु कदापि छैत अरुले» कसूतै गरी |. 


छि तक त क त 2 त त क फि क ता 








। पवस्वत्‌ मनुलाइ मत्स्य रुपले % जस्ले त य। गन्या 


। प्राए खैचेर लिया बराह रुपले ४ जसूले हिरएयाचको 
॥ | | बाँची कोही फिरेन लड्दछु भनी % साम्ने भयाको छ जो 
॥। ठलो दे थियो हिरएयकशिपू ४ माच्या दृसिंहै भई 
॥।।। (राज्यै खेचि लिया बलेर बलिको % वामन्‌ स्वरुपूले गई १५ 
“ १) । थीया चत्रिय पथिमा परशुराम्‌ » भै नाश्‌ सबैको गच्या 
छ | तिम्रो प्राएतिनआइआजअधिनाथ! » राम्‌भे अगाडी सस्या 
। |सीता हर्खु थिएन हेलन गरी % सीताजि हर्नू भयो 


20 सीता सुम्पन पै आज अधिराज्‌ ! % रामचन्द्रजीथ्यैँ गई 
| लङ्कामा पनि राज्‌ बिभीषण गरुन्‌ % रामकै पियारो भई 

। | सन्‌ छाडीकत आज जाउँ वनमा » एती भनी थिन्‌ जसै| 
। रावणले पनि यो वचन्‌ सुनि जबाब्‌ » खुप्‌ दीन लाग्यो तसै१७ | 

है मन्दाद्रि ! इन्द्रजित्‌ पनि मस्यो » ठा -ठला वीर मस्या 


| एतीसम्म भयापछी कसरी फेर्‌ » लत्रेर पाङ फर | ' 
| रात्र्थ्यैं गई लत्रि बाँच्तु ननिको % प्रा आज जावस्‌ बरू१० 
| विष्णू हुन्‌ रघुनाथ्‌ सिता पनि इनै % लद्मी भनी जान्दछु 


।_,).. _ ,,००००००००००७ााल लललग तरल तालातािमल्िमिल 


०000... ना रमनाथ केदारनाथजी वाराणसीको, रामायण युद्धकाण्ड । 













०४ 


कूम भएर मन्द्र पहाड्‌ % जस्ले पिठेमा धस्या १९ 


यै कामले इ विपत्‌ पच्या हजुरमा % ज्यानुइन्द्रजितकोगयो१६. 





कुम्भेक्ण मच्यो अनेक अरु पनी » संग्राममा बीर्‌ पन्या 


जानीःजानी सिता हच्याँ त म उसै» क्या आज डर्‌ मान्दछ 

रामका हात परी मरू भनि तहाँ ४ सीताजिलाई हइ्याँ. 

रामका हात परी मस्याँ पनि भन्या ४ संसार सहजमा तस्याँ१% । |? 
फेरी तुरन्त रघुनाथूसित लड्न जान्छ. [| 

 . मानेन्‌ मलाइ रघुनाथ तब खुशि दान्छु 


ऐर ३ 2, कनमननगमममममममकाममआमममनममाममम 000 15 1 नक बनभाषण/ सात) 

पी संसारको सकल तापहरलाइतीडी 
८ ॥ जान्याल्ु पारि तिमिलाइ त वारि बोडी २० 

७ राग्टेपका भेल चस्धन्‌ भँवरि सरि  युग्‌ घुम्दछन्‌ बीचमाहाँ 
||| पुत्रादि मत्स्य झै धन्‌ रिस पनि बडवानल्‌ सरीको ढ ताहाँ 
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|| मेको जाल वठलो तर पनि वलियो तेहि जालूलाइ फारी 
4 | संसार्‌ सागर सहजमा तरिकन हरिथ्यें बस्न जान्याल्ु पारी ११ 
ष॥ मन्दोद्रीसित यती भनि लड्नलाई 
ओ फैम्मर्‌ कसेर बलियो रथ एक्‌ मगाई 

रथमा चढर रघ्ुनाथसित जान धायो 
रामचन्द्रको सकल बानर फौज डरायो २२ 


हि 2 रावण बश्च, लक्ष्मणले रावणसँग अति लिन्‌ बिभीषण सान्त्वना ।  ॥॥ 
॥ [त्यो रावण रएभृमिमा जब पुग्यो & सामने हनूमान्‌ गया| । 
॥॥ | मूर्खा पारि गिराउँ यसकृन भनी % एक्‌ मुड्कि हान्दा मया| । 
॥ | धातीमा जब मुड्कि बज्रन गयो » खुप्‌ बज्न तुल्यै गरी 
| | घूँडा टेकि गिन्यो तहाँ दुइ घडी क मू्ा तरुनी 2 परी १ 

[| | मूदीदेखि उढ्यो र राषण तहाँ » स्याबार तँहोस्‌वीरभनी | 
[| | ठलो वीर हनुमानलाइ बुझि खुपूज साह सहायो पनि 
2. रावणले हनुमानको सहनि खुप्‌ क ताहाँ गरेथ्यो जसै 
| | रापणको सब शेखि तोड्न हनुमान्‌ » वीर वोल्न लाग्या तसेर |. 

है रावण ! किन गर्दछ्रस्‌सेहनि खुब्‌ क थिकार म कति वि 

| मेरो मुटेकि पन्या पछी पनि बचिस्‌ कै बोल्धस्‌ यहाँ क्या गर । 
| एक्‌ चोट्‌हान्‌ तँ पनी मलाइ मपनी » “५१ 0 । 
| एक्‌ मुद्की अब हानुँता त नमरी » उम्केर जालास कहाँ । 
1000... जव गप्या 2. बेमे भन्यो यो भनी 
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वजनतामममआमआामामबामममबानाबबबरु न करा नायजो वाराणसीको, रामायण युद्धकाण्ड । 
फेरी श्रीहनुम तहाँ ५ मुड्की उठाई ३ । 
। रोपिए टिक्न सकेनएक्‌ त्ए पनी % सट भाग्यो तसै;|| 
||| एका संग चारजना विर थिया % मन्त्री लडाकी पनि 
। $ चार वीरकन चार जना अघिसरी % पेनह निभाउँ 
। अल्द्‌ श्री हनुमान नील नल ई%चार्‌ वीर कूदी गय 
| रापएका संगका ति चार्‌ दिर सहज्‌ % मारेर फिर्दा भया 
| ती चार्‌ जना जब मस्या तब मन्‌ रिसायो 
रामका उपर्‌ अघि सरीकन बाए्‌ खसायो 
बाक्लो बुदै सरि ति शर जब खस्न आया 
खुन्‌ बानरादि विरले पनि दुःख पाया ६ 
। यो चाल्‌ वानरको बुझी रघुपती » साम्ने अगाडी सरी 
| लाग्या लड्न तहाँ अनेक तरहले % त्रेशोक्यका नाथ्‌ 
त्यो रावण रथमा थियो रघुपती ४ खाली जमीनमा थिया 
८ | राम्‌का खातिर इन्द्रले अति असलू % एक्‌ रथू पठाई दिया ७ 
| जल्दी मातलि सारथी रथ लिई ५ राम्‌का हजुरमा गया 
हात्‌ जीरिकन रामका इजुरमा » क्यै बिन्ती गर्दो भया 
हँ नाथ्‌ ! रथ्‌ लिइ इन्द्रका हुकुमले ५ आयौँ खडा छ्‌ पनि 
| यौ रथूमा चढि बक्सियोस्‌ हजुरले % बेस्‌ बिन्ती पान्याँ भनी: | 


अजयरथको वर्णन । 
(पाङग्रा ढन्‌ शौय धेये रुपि, जन रथका, सत्यशिल्‌ घन्‌ पताका 
फेर शक्ती दम्‌ विवेक औ परहित रूपि छन्‌ चार छ घोडा जत्याका 
त्यसमा छन्‌फेर नमा औ सदय र समता तीत्‌ करेली वँधैकी। 
ईश्वरको प्रार्थना रुप्‌ विबुध बुझ तहाँ सारथी भै बसेको £| 
संतोष्छन्‌ खड्ग रुपले, अतिशय बलियो ढाल वैराग्य रुपकी | 
| दान्रूपी पर्शका साथ्‌, वल रुपि छ जहाँ बुद्धिको शक्ति ठूलो | 





पिर उन हट जान रुपी घनुप, नियम औ संयमे रूपि सर धेर्‌ 

1 ॥ ठोक्रो जसमाठ फेरी स्थिर मन, णरुका पाउकोछन्‌ कवचफेर्‌)१० 
नै । प्रोबिन्ती गरि मातल्ी अघि सच्या ४ ख्वामित्‌ सितानाथ्‌ पनि | 
||| तेस रथलाई परिक्रमा गरि चढ्ला % चढ्न्‌ उचित्‌ हो भनी 
| ताहाँ देखि त मचियो अधिक झन्‌ ४ संग्राम्‌ निरन्तर्‌ गरी 
॥ उनताए राषणले तछाडछउहिवाए » कादछन्‌ जगन्नाथूहरी ११ 
|| यस्‌ता रित सित अख्नशम्र सब थोक्‌ काला प्रभूने जसै 
| रावणले पनिराषशास्त्र लिइ खुप्‌ » फेर्‌ हान्न लाग्यो तसै 
| रावण हान्दछ बाण्‌ जती जति तहाँ % सब्‌ सर्प स्पूमै खस्या | 
| हान्या बाए रघुनाथले पनि जती » वाए्‌ ती गरुड्भै पस्या१२ 
र | फाठा सर्प पनी सबै गरुदले क पक्रेर टुक्‌- ठुक्‌ गरी | 
' ॥ तेस्‌ बिचमा शर वृष्टि खुपृसित गच्यो % रामका अगाडी सरी | 
“|| धक्का केहि दियो प्रभूकन तहाँ ४ बेरी गिराजैँ भनी।. 
| हान्यो मातलि लाइ बाए रपछिफेर ४ केत्‌ खसाल्यो पनि १३ | 
य॥ | घोडालाइ पनी अनेक शरले % खुप्‌ हान्न लाग्यो जसै 
|| आशचर्ये भइ देव पितृ क्रपिगणु » सद्‌ मान्न लाग्या तसै | 
|| लीलाले रघुनाय्‌ पनी जब तहाँ ४ दुखी सरीका भया | 
|| वानरको सब फौज्‌ बिभीषण समेत्‌ ४ साह्रै उराई गया ११ 

4 | विश बाद्क दश शिर्‌ भयंकर स्वरूप्‌ ३ मेनाक सरीको 

॥ | लद्थ्यो रावण रामका हजुरमा ४ सामने नजीक गई 

औं | उठ्यो रिस्‌ प्रभुकोर ताहिं बिचमा » कालागिनि जसूता बनी 

॥॥ | रावणको दश शिर्‌ गिराउन लिया » जढ्दी धन्खाए पनि)?५॥ 
| कालाग्नी सरीको भयंकर स्वरूप्‌ % रामको बनेथ्यो जसै 

| फोँपिन्‌ प्रथिवी पनी भयंकर स्वरूप्‌ ४ देखिन्‌ र रामको तस 
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रावण बध लक्ष्मणले रावण सँग अति लिन र विभीष्ण सान्त्वना । २५९ 
हि ५ ५. क हर 
भसासमारणलामक गनआागाउकामनालकाकानानामाएलाका १७ 


| रएको पनि चित्तमा भय पस्यो % उल्का बद्दतै भयो 
| | क्या गर्छन्‌ प्रभुले यहाँ भनि तहाँ ४ सबू्लीक उराई गयो १६ । 
| आकारमा वसि हेदेथ्या जतिथिया ४ सब्‌ देवतागए पनि | 
»॥ [क्सता रितसित मछ राषए्‌ यहाँ ४ हेरौं तमाशा भनी 
।॥| | रामका रावणको परस्पर तहाँ » खुब्‌ युद्ध ठूलो भयो| 
॥॥ | रात्रीको दिनको प्रकाश नभइ क्ये ४ काल्‌ बिल धेरै गयो १७ 
| | रावएको शिर रि रमा जबबाए क फेक्या प्रभूले तहाँ। 
॥| | तालैको फल गित्या त पनि शिर्‌ %गीत्या न प्रथ्वी महाँ 
| | एकोत्तरसय शिर्‌ गिच्या जतिगिरून्‌ % सब्‌ बन्न लाग्या जसै | 
॥ | क्या मो आज भनी प्रभूकन पनी » आश्चर्य लाग्यो तसै १८ | 
| | ठला देत्य वडा बडा विर पनी जुन्‌ बाएले मारिया | 
| / | सोही वाए पनि आज रावण उपर » ताकेर खुप्‌ छाडिया | 
|| | काट्छन्‌ सब्‌ शिरवाएले र दशशिर » भंमा खसाल्दन्‌ पनि | 
॥| | फेर ज्योकातिउ शिर हुन्या गरुँ कसो % क्याही यहाँको जनी १९। 
॥। | यो चिन्ता रघुनाथको जव पस्यो » साम्ने विमीपए्‌ गया | 
11 | यो हेतू छ भनेर हेतु जति हो % सब्‌ बिन्ति गर्दा भया | 
॥ | व्रह्लाको वरदान्‌ छ शिर खसिगया » फेर उम्रनन्‌ शिर्‌ भनी। | 
| | फेर अमत्‌ पनि नामिमा छ तब यो % मदेन काल्या पनि २० 
| [पो अप्तृसंकशोषी बक्सनु हवस्‌ » सुक्न्या छ अमृत्‌ जसे। 
|| | पाँडे त्यो मरिजान्छ तेस्‌ बखतमा » उठ्तैन फेरी क्सै 
| | हात्‌ जोरेर जसै विभीषएजिले ५ यो गुद्य खोली दिया 
|| | ठाकुरले पनि अगितवाए झटपद्‌ » हानेर शोपी लिया २१ | 
| | त्यो जग्रत्‌ जब शोपित्रक्सनु भयो» यो बडि अर्ती भनी।. 
।रिसूले शक्ति लिई विभीषण उपर्‌ » ताकेर हान्यो पनि| 





२६० सुब्बा होमनाथ केदारनाथजी वाराणसीको, रामायण युद्धकाण्ड । 

राम्‌लेशक्तिर शिर्‌ दशै ढिनिदिया % फेर्‌ एक शिरको 7 | 
। नाना शख्र लिएर लि सित लड्यो ४ रामका अगाडी गई २२ । | 
तेस्‌ बिचमा पनि मातली अघिसरी % हातजोरी बिन्ती गस्यो 
है नाथ ! रावण लड्ख यो अझभन्या % फेर्‌ शख्र हान्ने पन्यो 
त्रह्मास्त्रैकन छोडि बक्सनु हवस्‌ % चाँडो मरोस्‌यो भनी 
। मान्या युक्ति त एक ये छ नहिँता ४ मदेन काठ्या पनि २३ || 
॥ [बिन्ती मातलिको सुनी प्रभुजिले ४ एक्बाए हातमा लिया| ! 

10 बिमा अग्नि र वायु सूय इ समेत्‌ % लोकपाल्‌ बस्याका थिया | | 
॥ मन्त्री वेद बिधान साथ धनुमा % त्यो बाए काया ताया जे | 

- &  प्राएीलाइ पनी बहुत्‌ भय भयो % खुब्‌ भूमि कीपिन्‌ तसै२४ | 
७ | रावणको तहि छाति ताकिकन पाए » छोड्या मरोस्‌ यो भनी 

। [तेसबाएतले त तहाँ सहज्‌ पुरथिविमा » घुमेर लोट्यो पति|' 
। | बाँकी रास जौ थिया तिपनी सब्‌ % दौडेर भागी गया 
जीत्‌ भो श्री रघुनाथको भनि तहाँ % सम्पूएौ खुशी भया २५ 
(रावणको जब अन्त्यको समय भो ४ आज्ञा भयो रामको || 
हे सौमित्र ! भएन क्वै जगतमा » रावण सरीको ठुलो 
ग्ष्ट्रे सिद्धिहरू र फेर्‌ नवनिधी % उस्‌का अधीन्‌मा थिया ( 
शास्त्रेहेरू र शस्त्रका सकलगुए % यस्‌का वशैमा भया २६ | 
योगी भोगि तपस्विका सँग-सँगे » थीयो यशस्वी पनि | 
बुद्धी औ बल शौयंमा म पनि ता % मान्थ्याँ महान्‌ हौ भी | 
[ठूलो पंडित वेद बिज्ञ भइ त्यो क दुर्बुदिध प्रेरित्‌ झ| 
_ |मर्दो यो छ तुरन्त अर्ति तिमिल्यौ » श्रद्धेय मानी गई २५। 
| लव्मणजी सुनि रामको वचन्‌ त्यौ ४ रावण समीपमा गयाो॥ 
(देखी तिव्कन भन्द रावण पनी ४ राखेर मन्‌मा दद 





क 1 शपभणल रावणसग आत लिनु ₹ विभीवणको सा पममामाडाहवदातहुहनताइुकुदु 
| [है तब्मण्‌ ! किन पाल्नुभो प्रभु यहाँ % मरणका 

॥ | मनमा क्येछ भन्या सुध्याउनु हेवस्‌ % ॥1400004. घरी 
| बोढ्दिन 
||| फटो योब्दिन मनका बखतमा % रामका शरणमा 4: 
|| हत्या मन्सुरले गरीकन फगत्‌ » माता सिताजी ह्या 
| रावणको सुनी त्यो पच्‌न्‌ गहभरी % आँसू गराईकन 
|| | आब्ञा लदमणको भयो उसघरी %यो बोत रावएसँग २८। ।. 
|| | है रावण ! तिमि विज्ञ छौ चतुर छौ » हौ शौर्यशाली भनी। । 
|| रामको मजि भएर अति लिनने ४ आयाँ म ऐल्है पनि| | 
| | जच्मणको सुनि त्यो वचन्‌ त्यसघरी » लङ्केशका मन्‌ महाँ 
| | राम्‌को देखि विशालता सदयता » भक्ती बढ्यो खुब्‌ तहाँ ३० | 
| |गाँठो पारि मुट्ृविधे नयनमा ङ हर्षाश्रू मोचन्‌ गरी। | 
॥ | त्ञाग्यो रावण भन्त लव्मण तरफ्‌» हेरेर सोही घरी। ।॥ 
| । राम्‌ वारायणए हुन्‌ म जान्दछु सबै ४ मेरो' दया तलीकन 
| [इज्जत गर्न हजूरलाइ प्रभुले » भेज्नू भयो ज्ञान्‌ लिन११ 
| ज्ञानीने म छु कौन तैपनि क्पाकषे श्री राम्‌ प्रभूको भई 
॥ | भन्छ एक कुरा ढ मुख्य जगमा ०» त्य गर्नू तत्पर रही । 
| भोली गर्नु छ काम जुन्‌ मनजलै ४ आजै गरूत्‌ त्यो सदा| | 
| | आजै गर्नु छ काम्‌ भन्या गरिलिउ न्‌ क तत्काल नै सदा ३२। | 
| | ग्न्यो काम म मोली गर्दछु भनी कै जो संचिता गर्दछन्‌ | 
| भोली के हनजान्छ जान्दछ कउन्‌ न हुन्छन्‌ विनाश सोही जन्‌ | 
आमा बाबु जिवित रद्यातक कुनै » सन्तान्‌ न तित्‌का मरूत्‌ 
वशमा मेघ रही किसानहरुको क पर्याप्त वर्षा गरून्‌ २२ 
फेरी स्वग सहज्‌ पुणुन्‌ सब भनी कै हाल्छ मल्याङ एक पदा 


।मुन्‌मा हाल्छ सुगन्ध चार्‌ यतिकुरा कै गर्छु भनेकी थियाँ| 








पर 02 पजितावित ७० 
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यो ९९२ ५ नि, 

ष्न।। । किन्तु भोली म गर्दछ भनी सँधै ४ औसर्‌ गुमाई दियाँ। | 

|| इच्छा यो मनको मनै रहिगयो » मन्यो बखतमा पुग्याँ३५ | 
| तस्मातअतिम के दिठ' अरु गरून्‌ » तत्काल गर्ने कुरा| | 
। भन्दै रावण खगं भो उहि बखत्‌ » लब्मए्‌ दुखी भै फिच्या) | : 

। त्यै बिचमा नगरा बज्यो प्रभु उपर्‌ ४ खुब्‌ पुष्पद्रृष्टि भयो 

| नाच्थ्या अप्सर गए क्रपी खुशिभया % सम्पूएको ताप्‌गयोर५ 





८०७ 


| राषणुको पनि देह दैखि तहिँ तेज्‌ ४ निस्क्यो र सूये सरी 
श्री राम्‌चन्द्रजिमा मिती पनी गयो ४ संसार सागर्‌ तरी | 
4 | विष्णु ट्रेषि परस्त्रिमा रत हुन्याक्ष्यो त्रह्घाती पनि 
%) | श्री रामचन्द्रजिमा मिल्यो कसरिलौ » आश्चर्य लाग्यो भनी ३६ 
कु | गर्थ्यो बात्‌ तहिं देवतागएाहरू ८ नारद्जि ताही गया 
हि) जेले रावए राममा मिलि गयौ द्यो ताहिं भन्दा भया| ! 
॥ | साँचो भन्छु म श्राज देवगण हो ! % यस्ले बहत्‌ ध्यान्‌गस्यो 
| सीतानाथ्‌ प्रभुको र यो तब सहज्‌ % संसार सागर वस्यो ३७ 
_भक्तील भयले अवर्‌ तरहले » कोनै प्रकारले गरी 
 थ्याव्‌सीतापतिको गच्यौ पेनिभन्या ४ जाइन्छ संसार्‌ तरी | 
यै रित्त गरि देव पितृ क्रपिगण » गर्थ्यो अनेक बात्‌ तहाँ। | 
रावए मारि धनू उतारि प्रभुले » राख्नू भयो रथ महाँ३८ 
कोटी सूयं समान तेज्‌ छ जसको ४ यसूता जगन्ताथ्‌ हरि | | 
राजभो एकडिन फेर्‌ तहाँ जगतको % सम्पूएँ दुख्‌ नाश्‌ गरी | 
| रावए मारि उतारि भार भूमिको » सुग्रीव्‌ बिभीषणहरु | 
सदमए अह्द जाम्ववान्‌ र हनुमान्‌ ४ जो जो थिया वीर अछ१८। 
ती सब्लाई हुकुम्‌ भयो प्रभुजिको % तिम्रा कृपाले गरी 
[ माज्या रावणलाइ कीर्ति रहला» तिम्रै तिनेलोक भरी)॥ 





१ ०० बह 00/४47-- ॥/५00110 ०५ विभीषणको साग्स्थमा सिन्तलाहकान २६३ 
॥ | म सब रानि आयर बिल्लाप्‌ १: खुप्‌ प्‌ ४ खुप गर्न लाग्या तह 
॥ पथ्यीमा तडि खुब्‌ विभीषण पनी % रोया रहन्थ्या कहाँ ९० | 
| वीत्या दाज्यू भनी विभीषण पनी » खुब्‌ रून लाग्या जसै 
| | तच्मएलाई हेकुम्‌ भयो प्रभुजिको ४ सम्झाउ भन्या तमै। 
|| दाज्युको किरिया गरुन्‌ सब हरुन्‌ ४ ती रानिको शोक पनि 
। 100 एती मिल्यो लच्मए गया ४ जल्दी बुझाउँ भनी ११ | 
|| ताग्या भन्न अहो विभीपए! तिमी ४के यो नजान्या सरी । 
लाग्यौ गने बिल्ाप्‌ अनेक्‌ तरहले ५ खाल्ली जमीनमा परी | 
| तिम्रो यो अघि जन्ममा कउन हौ % ऐल्हे त दाज्यू भयो 
।पेरी के हुनलाइ रावण यहाँ % घ्ोडेर काहाँ गेयो २२ | 
|| जम्मा भेकन बालुवा जसरि फेर » फिडन्‌ ति गङ्गा महाँ 
। उस्तै रित्‌सित फिर्दबिन्‌इ दुनियाँ ४ क्वै छैन आफ्नू यहाँ 
| & मतियो मलेउ तिमिले %४भझूठो जगत हो भनी 
|| जानी श्री रखुनाथका चरणमा » खुब्ध्यान्‌लगारुपनि 9३. 
ग्रारेब्धै बलवान्‌ बुझेर सब यो » राज्यादि सय गद, स्ङ। 
जो पर्छन्‌ परिआउन्या सब कुरा» नीकी नंनीको सट 
दाज्यूको गरिहाल आज तिमिले » संस्कार्‌ विधानले गरी 
| हयन्‌ रानिहरू बुझाउ अहिले % चाँडो अगाडी सरी ४४ 
| यस्तो ठाकुरको हुकुम्‌ त्र भनि वेस्‌ » रीतले 220 जस्‌ 
विरतार्‌ लव्मणको सुनेर झटपट ४उठ्या हि तस | 
[बिन्ती गर्न भनी जहाँ प्रभु थिया ४ ताहीँ तुरुनै गया 
।होत्‌ जोरीकन रामका हजुरमा » क्यैबिन्ति गदा भया९५ | 
| हनाथ्‌! मर्जीभया कबुल गरिलियाँ » आज्ञा 20 रारोपर्‌ धरी | 
(बिन्ती गर्छु तथापि सत्य भगवान्‌! % एक भारिशङ्का परी ४६ | 
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छेकामा विभीष णको 
राज्याभिषेक । 


हनुमानको हृदयमा श्रीराम | १ 1000 
पंचापतनको दशंन ।' [ ट 
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पुष्पक विमानमा श्रीरामको अयोध्या 
प्रत्यागमन । 





_  विभीषणको राज्याभिषेक सीताराम भेट । 
यो क्रूर हो प्रभ्‌ ! परस्त्रि पनी त हर्न्या 
यस्‌को क्रिया कसरि योग्य भनेर गन्या 
बिन्ती गन्या यति बिभीषणले र ताहाँ 
हि. खूशी भई हुकुम भो उहि बीच माह्ाँ ०७ 
 बाँच्न्‌ज्याल रिस हुन्न शत्रुसितको » ऐक्है मरी यो गयो 
| यसको रिस्‌ अब गर्नु छैन अब ता कै मेरो त रिस्‌ दूर्‌ भयो 
| | ₹ुन्दन्‌ रानी बुझाउ हरि गर लौ % संस्कार बिधान्‌ले गरी | 
| ऐल्है यै नगरी हुँदैन तिमिले % यो हो क्रियाको घरी ४८ 
| द्वकृम्‌ एति सुन्या जसै प्रभुजिको ४ योग्य हुकुम्‌ भो भनी 
| रानीलाई बुझाउनाकन गया चाँडै विभीषण्‌ पनि। | 
। |रानीलाइ बुझाइ सब्‌ गरिसक्या १ क्रीया विधानले गरी। ॥ 
| | रानी सब्‌ घरमा पठाई ति गया कजाहाँ थियारामहरि ९ | 
| खूशी खुब रघुनाथ पनी हुनुभयो » सम्पूणो खुशी भया| । 
 |बीदा मैकते मातली पनि तहाँ» फर इन्द्रका पास्‌ गया| । 
| लब्मणलाइ हृकुम्‌ दिया प्रभजिले ४ मेरा तरफको भई| | 
। | गाटीमा बिमीपएजिलाई अभिषेक्‌ क गर्न तिमीले गई १ | 
॥ | आज्ञा यस्रितको तहाँ प्रभुजिको » सुनी लियाथ्या जसै। 
। | लच्मणलेलगिगादि माथि धरिफेर & दीया अभीपेक्‌ तस 
॥ | गादीमाथि वसाई साथ लिई परे राम्चन्द्रजीथ्यै गया 
॥ । लच्मणले १10 रघुनाथका हजुरमा » सब्‌ बिन्ती गदा भया २ । 
॥| | तेस्‌ बिच्‌मा रघुनाथ्‌ प्रसन्न हुनुभो » पुग्यो. प्रतित्ञा पनि: 
॥॥ | सुग्रीवताइ पनी सह्दाउनु हि का भयो » तिम्रो क्र्पा न भनी 
| ऐल्हे है हनुमान्‌ ! बिमीघणजिका २ मतले सिताश छ गई | ॥ 
| सब सम्चार वताउ जाउ अहिले ८ सूतुन्‌ बहतखुरा भि. |. 


२६५ 



























२०६ _ रुम्बा होमनाथ कैदारनाथजी वाराणसीको, रामायण युद्धकाण्ड। [. 
। जो भन्छिन्‌ ति कुरा बताउन यहाँ ४ फेर्‌ जल्दि आउ भनी) | 
| हूकुम्‌ पाइ गया बिभीषएजिका % मतले हनूमान्‌ पनि | 
| | सीताथ्य हनुमान्‌ पुग्या पख मनी » सीता बस्याकी थिइन्‌ | 
| | पाउमा हनुमान्‌ पस्या जननिलेँ % चुपमे नजर्‌ खुब्‌ दिइन्‌ ९ || 
॥ (चीन्हिन्‌ ई हनुमान हुन्‌ भनिर खुब्‌ ४ खुशी भइथिव्‌ जै 
बिस्तार्‌ बिन्ति गन्यासबै जननिथ्यै ४ श्री रामजीको तमै 
। झन्‌ खशी जननी भइन्‌ घुशी हुँदै ८ क्ये बौल्न लागिन्‌ तहाँ| ! 
| क्यादीन्या तिमिलाइ चीजहनुमान्‌ » खशी गरायौ यहाँ ५ | 

।, | तिम्रो यो प्रियबाक्यतुल्य त अनेक » रत्नादिका हार्‌ पनि 
" | लाग्दैनन्‌ अरु चीज देख्दिन ठलो » यौचिज्‌दिन्या हो भनी 

। भेट बिन्ती हनुमानले पनि गस्या » श्री राम्‌ जगतका पति 
फ्रि । खुशी छुन हुनुहुन्छ ता खुशी म छ » चाहिन्न दौलथ्‌ रति ६.) 

॥ ०) | यो विन्ती सुनि खुशि भैकन तहाँ % फेरी अहाइन्‌ पनि 
) | राम्‌को दर्शन गछु बिन्ती गर गे » भेट गर्नखोज्छिन्‌ भनी 
| | सीताका इ वचन्‌ सुनेर हनुमान्‌ » रामका हजुर्‌मा गया | 
। | दशन्‌को सततब्‌ थियो जननिको » सो बिन्ति गर्दा मया ७. 
। [द्यो बिन्ती हनमानले हजुरमा » ताहाँ गत्याथ्या जसै 
। |मर्जी मो प्रशुको बिभीषपणजिका » सङ्मा तुरुन्तै तप | 
| जङ ल्याउ सिताजिलाइ तिमिले » सब्‌ देह निरमल्‌ गरी | 








आउन्‌ मेट्न सिता अनेक्‌ तरहकां ५ भए षए शरीरमा धेरी- | 
_हृकुमले हनुमानलाइ संगमा ४ जाई बिभीषण्‌ गर्या | 
जल्दी स्नान गराउनाकन तहाँ % खुब्‌ यल गर्दा मया 
[पेल्दै स्नान गराइ शुद्ध कपडा » पेहाइ भूषण पर्ति|। 
| दीया सुन्दर जुन्‌ थियौ खुशी हँदै » पैन्हुन्‌ सिताजी मनी | 





सीताजीको अग्नि परीक्षा । 


१६ 40 खुशि / १७:३१ 9 2 २९०. 
माथि सिता चढाइ खुशि मै» हौँड्या बिभीषण्‌ जनै 
प| दृशत्‌ गने भनेर बानरहरू आया र घेन्या तसै। 
| | चौकी गर्न भनेर डोति नजिक »जो ता रद्याका थिया। 0 
१ | सन्‌ बानरहरुलाई तेस्‌ बखतमा » तिन्‌ले हटाई दिया १०। 0 
॥| | कोलाहल्‌ अधिक मयो प्रभुजिले » सूनी नजर्‌ भो पनि। छ 
॥| | द्रकुम्‌ मो रघुनाथको किन तहाँ क बानर्‌ हटोयौी भनी। । ७ 
।॥| | आमा जानी ति हेर्देछन्‌ सब जना % हेरत्‌ ति बानरहरू 
|| | पाएकीमा किन चढ्दछिन्‌ अब सिता » पेद्ल्‌ तिआउन्‌ बरू ११ | 
॥ हु पूनिन्‌ स््वामित का हक जननिर ने जढ्दी न मन्‌मा झरिन्‌ 
॥ | पाउ पर्छ भनेर खुब्‌ खुशि हुँदै %साम्ने अगाडी सरिन्‌ 
|| | कामको सिद्ध गराउनाकत सिता» माया स्वरूपी थिइन्‌ 
| | काम्हो रावण मानेको कुल समेत्‌ "१ त्यो सिद्ध पारी दिइन)२ । ॥0। 
| | अग्नीमा अघि राखियाकि कन फेर » लीन्या तहाँ स्‌र गरी। 0 
॥ दोष दीया रघुनाथ किन यहाँ आयो आगाडी सरी | 10 
| | अर्कोका घरमा बस्याकि भनि योक्दीष दिनूभी जसे। 
)| | लच्मएलाइ हुकुम्‌ दिइन्‌ जननिलै » विश्वास खातिर तस) । ॥ 
| | हेलद्मण्‌! तिमिअग्निबालअहिले क ताही प्रवेश गर्दछ। ॥ 
| साँचै छ त म बाँच्ना डट भया ४ ऐले हला 11 
।| | हृकुम्‌ लच्मणले तहाँ जननिको २ सुनेर राम्‌ 9५? 
;| | मत्‌ पाईकन अग्नि खुब्‌ गरि ठलो » बाली दियावसूभनी१४ 
|| | सीताजी पनि खुब्‌ प्रदचिण गरिस्‌ ४ रामको र भी गरो | 

[आीका नजिक खडा पनि भइन्‌ क साम्ने अगाडी आरो | 
।द्यौता त्राह्मण सम्झि राम्‌ चरणको » ध्यान मित्रमन्माधरि्‌। | 
| सबका साचि भनेर अग्नि सित हात » जोरी पुकारा गरिन्‌ १५| 
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| | जसूता रित्‌सित रामक चरणको » ध्यानमा रद्याकी मटर 
' | तेसूता रित्‌सित अरिन शीतल हउन्‌ % तापे 2॥३ नलागीस्‌ कछु। | 
बौतिन्‌ एति र अगिनमा पसिगइन्‌ » ताहाँ सिताजी जै 
सब्‌को ताप्‌ मनमा भयो बिरहरू » बात गर्नलाग्या तसे १६ । | 
_ | सीता अग्तिविषे जसे त पसिथिन्‌ % इन्द्रादि ७. दिक्पाल्हरू | ||! 
त्रह्मा स्ढ्व समेत सबै तहि गया जो देवता छुन्‌ अरू | 
जम्मा भै रघुनाथको स्तुति गरया » सब्‌ देवगएले पनि 

ब्रह्लाले पनि खुब्‌ गस्या स्तुति तहाँ % मालिक इन हुन्‌ भनी १५ | 
। | भूषएवख्र अनेक घन्याकि जननी % सीता अगाडी घरी|: 
“0 | अग्तीले पनि बिन्तिसुब्‌सित गस्या % रामूका चरणमा परी |. 
00 | सीताजीकन आजसम्म त यहाँ % राखी दियाको थियाँ| 
कामको सिद्ध भयो लिनू अब हवस्‌ » सीता हज्रमा दियाँ १८ | । 
“ 0 | अनितले पनि बिन्ति बात्‌ गरि तहाँ ४ सीता जसेता दिया|. 
४ । खुशी मन्‌ रघुनाथको हुन गयो ४ सीताजिलाई लिया 
' । सीताजीकन काखमा लिइ तहाँ » ठाकुर बस्याथ्या जसै 
भक्तीले स्तुति इन्द्रले पनि गच्या » खूशीभया सब्‌ तसै १६ 


दर्जी सित्त शम लक्ष्मणको भर 

फेर बिन्ती शिवले खशी भइ गच्या » रामका हजुरमा तहाँ। । 
सीतानाथ्‌ ! म त आउन्याछ्ु पछि फेर % वाहीं अयोध्या महाँ| | 
ऐल्हे ई दशरथ पिता हजुरका » मिल्ला कि दर्शव्‌ भनी। | 
आया दशन्‌ आज बक्सनु हवस्‌ » ख्वामित ! प्रभूले पनि१ | | 
यो बिन्ती शिवको सुनेर दशरथ्‌-% जीका हजुरमा गई| | 
पाउमा शिर राखि वक्सनु भयो» श्री रामले खुश्‌ मई| | 
_आलिक्वन्‌ दशरथजिले पनि गच्या ५ आफ्ना ति छौरा कन | 
।डाकी लब्मणलाई फेरि नपले » शि्ना दियायो पुनः२| | 


















दै १ आफ्नो श्रेयनिमित्त शव्मए! तिमी % रामको गय्या सेवन 
&| | मात रूपमहाँ विशाल हरिको क औतार संभीकन 
१ | सिडै चारण औ मुनीश्वर तथा » इन्द्रादि यौताहरु 
१ गर्छन्‌ ध्यान र्‌ पूजनादि इनको » मानी जगतका गुरू ३ 
॥ | गुप्तैतव र वेदको हृदय फेर % अव्यक्त त्रह्ैकन 
॥ |वेदूले मान्दछ जुन्‌ इने पुरुषको % आधार पाईकन। । 
गे॥ |यसृतो अर्ति दिएर लच्मणकनै % रामका ति पार्षद जति| । 
॥ | सारालाइ दिएर आशिष तहाँङ» लुप्तै भया भूपति) ४ । 
| | बानरको जति फौज्‌ मस्या रण हुँदा » ती सब्‌ बचाउँ भनी | 
|| |अमत्‌ वृष्टि गराउनाकन हुकुम्‌ %भो इन्द्रलाई 
॥| | हुकम्‌ पाइ ति इन्द्रले पनि तहाँ % अगृत्‌ गिराया जसै 
| | बानरको सब फौज्‌ खडा पनि भयो » रामका शुपाले तसै ५ 
| | बिन्ती ताहिं म्यान रे रासका 2400 ६ ॥ 
| । मङ्घल्‌ स्नान्‌ गरिवक्सियोसूहजुरले बै या स्नान पारा 
1 मङल्‌ स्नान्‌ गरि वस्न भूषण घरी १ रज आज याहीं हेवीस्‌ 
॥ | सेवक हँ कस्णानिधान्‌ ! हजुरको ढै प्रीती म माथी रहौस्‌ ६ 
॥॥ | बिन्ती सनि हकुम्‌ भयो हुन त हो क जान्थ्यौँ तहाँ स्नाव गरी | 
र क्या आज घरै छ्‌ भइ त भरत्‌ ०४ मै भै जटाजु८ धरी 
& | त्यो भाई पर राखि आज म यहाँ » कुन्‌ रात स्तान्‌ 
१ ॥ सुग्रिव्‌ विरहरु छ्न्‌ देउ तिमिले ४ इन्‌लाइ खित्तत्‌ हरू ७ 
[| | द्रकुम्‌ एति हुँदा बिभीषणजिले » रलादि ट्ष्टी गच्या 
॥| | जसूले जन्‌चिज खोज्चसो चिजदिई कै सब्‌ फौजको ताप हल्या। 
| | सब्‌ फौजलाइ बिदा पनी दिनुभयो न रामले शुपा खुब गरी. 
| फौज बानर हरुको पनी तरिगयो ४ आनन्दमा खुब परी. |. 
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७३३. _ सुन्बा होमनाय वाराणसीको, रामायण युद्धकाण्ड । 

यी पार्षद सहित श्री राम अयोध्या बक 

। राम्‌ सब्‌ यो त भयो यहाँ किन बसौ % जान्छु अयोध्या भनी। | 
। साता जव्मण्‌ साथमा लिइ चल्ला % श्री राम्‌ बिमान्‌मा पनि| | 
 उशिन्‌ अंगद्जी बिभीषण समेत्‌  रामका हजुरमा थिया[. 
। तित्‌लाई पनि जाउ राज्‌ गर भनी» बीदा प्रभूले दिया १ 

। तीसबूले तहि बिन्ति खुपसित गच्या % जान्छौं अयोध्या भनी 
। सबको आग्रह देखि खुशि हुनुभो % ताहाँ रमानाथ पनि| | 
। 3 पक्मा चढि आज जाउँ सब लो % भन्न्या हुकुममो जसै । 
सुग्रित्‌ श्री हनुमान अंगद चढ्या % पुष्पक्‌ विमानमा तस 


| | आफ्ना मन्त्रि लिई बिभीषण पनी % तेसै विमानमा वस्या 


। सैना सुग्रिवका पनि हुकुमले » सम्पर्णा ताहीँ पस्या.. 
। सीतानाथहरू सबै बसि सक्या % पुष्पक विमानमा जपै| | 


तै | | साहै खुशि भई ति बानरहरू ४ सब्‌ कुद्न लाग्या तरै १ । 





सना समेत सब विमान उप्र्‌ हाई 
हृकुम्‌ दिया प्रभुजिले तहि जानलाई 
आकाश माग गरि जान विमान लाग्यो 
शौभा अपूव रघुनाथ चल्ला र पायोध । 
दोड्यो पुप्प विमान्‌ जसै हुकुमले ४ आकाश बीचमा पसी| । 
। पृथ्वीको पनि यादू सबै हुनगयो % तेसै विमान्मा बसी|| 
जुन्‌-जुन्‌ काम जहाँजहाँ अघि भयो % जानुन्‌ सबै त्यो मनी। | 
सीतालाइ नजर्‌ गराउनु भयो » खुशमै प्रभूने पनि५.1 
। यौ लङ्कापुरि हौ अगम्‌ छ वलले % को जान सक्घन्‌ अरू || 
ओ- |त्योभूमि रणभूमि होतिहिँ मच्या % ठ्ला- टुला 10 02 "|| 
_ (ताही रावण कुम्भकर्णा त मच्याकभारी ढवायी ग न 
| नष्मणले तह इन्द्रजितकन जित्या ४ सामने अगाडी सरी ५. || 


9७ 


१ डु 
हु | 





"7१ २ शरतलाइ पुग्ते समाचार पठाउनु । ३०१ 


॥| सित्‌ सागरमा बनाइ बलियो मैले समुठ्रै क्या 
4 | रामेखर्‌ भनि नाम राखि शिवको % स्थापन्‌ किनारमा ग-्याँ 
॥ | | चार मन्त्री हा संग ली बिभीषण तहीं $ आई शरणमा पच्या 
| | किप्किन्ध। यहि हो यसै नगरिमा % सुग्रीवले राज गत्या ७ 
| बार्ता येति गच्या सितासितर फेर्‌ क तारा भिकाक॒ भनी 
| |पुग्रीवलाइ डकुम्‌ भयो प्रभुज्ल्लि % तारा. भिकाया पनि। । 
। ॥ | तरा रानिहरू समेत्‌ चढि सक्या » ताहाँ बिमान्‌्मा जसै। | 
॥ सीतालाई 401 गराउनु भयो » बाली गित्याकी तसै। ॥ 


पीते ! हेर पञ्चवटि बेस्‌ » राच्स्‌ तहाँ धेर्‌ मत्या| 
त्यो आश्रमपनिहरो अगस्त्य क्रषिको % जस्‌ले कृपा खुब्‌ गस्या | 
तेसै पल्तिरमा सुती दण क्रषि छन्‌ % धेरै क्रषी छन्‌ जहाँ 


| | तै हो पवेत्‌ चित्रकूद्‌ भरतले % भेद गर्न आया यहाँ €. 
॥ | जो आश्रम्‌ यमुनाजिका घ तिरमा » ताही भरद्वाज छन्‌। | 
॥| [गङ्गा हुन्‌ इ अगाडिकी नजरले २ देख्‌तै खशी हुन्छ मन्‌। | 
|| | जो देख्यौ अझभन्‌ परे सरयु हुन्‌ त्यै हो अयोध्या पुरी। | 


पूरीलाइ प्रणाम तौ गर तिमी» भक्ती गरी नीहुरी १० । 


श्रीरामको भारद्वाजाश्रममा विश्वाम र भरतलाई पुग्ने समाचार पठाउनु । 


॥ | सीताजीकन पहि  रितसित सबै ४ खोलेर बिस्तार्‌ गरी | 





जमिनमा भरी 


| हात्‌ जोरीकन सोध्तुभो जव ताँ ५ सब्जनकुशनवनभनी। |. 
॥ | पृद्धै हुन महतारिको छ गति क्या » ज्यूँदै तिता ढत्‌पनि?|। 
॥ | फ्याबात्‌ भाइ अनी भरत्‌ पनि भया % सबका उपर काम्‌ गरी। ॥ 





५. 






विपत्ती 
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। भारद्वाज क्र षिले पढी सव्‌ कुशल्‌ » थीयो बताई दिया| । 











032) सुब्त्रा होमनाथ केदारनाथजी वाराणसीको, रामायण पुद्धकाण्ड । म 
हेजुर पर हुनाले फल्‌- फुले मात्र खान्छन्‌ 
हजुर सरि खराउँ'गादिमा राखी मान्छन्‌ 
शिर भरि क जटाजूट्‌ बल्कले धन्‌ धच्याका 
फगत हजुरमा छन्‌ प्राए अपए गच्याका ३ 
सब्‌ जान्दछ हजरले पनि काम्‌ गच्याको 
 रीक्षस्‌ विनाश गरि भार मुमिको हस्याको 
त्यो सब्‌ प्रसाद्‌ हजुरको सब तत्व जान्याँ 
उनकै जौ व्रह्ल हो उ त हजरकन आज मान्याँ ४ 
तीता गरी हजुरले अवतार लियाको 
ब्रह्मादि देवगएको पनि ताप्‌ हत्याको 
जो ई चरित्रकन खुश्‌ भइ गान गर्छन्‌ 
सँसार समुद्र सहजै पनि आज तन्‌ ५ 
त्रह्लाजिको बचनले यहि रूप घारी 
भार्‌ हनु भो सकल राचसलाइ मारी 
सब्‌ लौकको हित हुन्या अः काम्‌ गरीनन्‌ 
चौधै भुवन्‌ हजुरका यशल्ले भरीनन्‌ ६ 
मेरो आज पवित्र घर्‌ पनि हवस्‌ % एक रात्‌ यहाँ राज गरी | । 
भोली जानु असल हुन्याठ पुरमा % बिन्ती छ पाङ परी 
भारद्वाज क्रधिले यती हजुरमा ४ बिन्ती गस्या राज्‌ भयौ 
सन्मान्‌ सैन्यसमेत्‌ गस्या र तिनले » सम्पूर्णको ताप्‌ गयो ७ 
हकुम्‌भो हनुमानलाइ हनुमान !% जौ श्वङ्घबेरमा गई | | 
मेरा खुब्‌ प्रिय छन्‌ सखा गुह तहाँ % तिनथ्यैं समाचार्‌ कहीँ | | 
| नन्दीग्राम्‌ गइ भाइलाइ गरि भेद श्री राम आया भनी। | 
मेरो लब्मणको सिताजिहरुको » सम्चार्‌ बता5 एनि5)[ ( 











1 4044 या. ७स्सव र श्रोरामको राज्याभिषेक । ३०३ 
। मिले काम जती गय्याँ भरतथ्ये % सम्पूर्ण गरी 
। | बाहाँको समचार लिईकन फित्या % सन्ताप न हरी 
| ट्रकृम्‌ यो हनुमानले जब पुन्या ४ मानिस॒सरीका बनी 
जल्दी गे णृहलाइ सब्‌ कहि दीया »% आयासिताराम्‌ भनी & | 
फेर जल्दी सरयू तिरे तिर गया ४ दैख्या अयोध्या पनि 
तन्दीग्राम्‌ जब देखियो तहिँ गया % जान्या यही हो भनी 
| बैताई रहदा जउन्‌ तरहले » फुन्‌ सुक्छ फोश्रो भई 
| तेस्‌तै रैयतको दशा उस बखत » देख्या हनूमान्‌गई १० 
देख्या तहाँ भरतलाइ जटा धय्याका 
श्री रामको चरए चिन्तन खुब्‌ गस्याका 
रामको खराउँकन मालिक जानि मानी. 
दिन्थ्या हुकुम्‌ पनि त सेवक आफु जानी ११ 
सब्‌ गेस्वा पहिरि मन्त्रि पनी बस्याका 
रामको भजनतिर त कम्मर खुब क्स्याका 
- देख्या भरतकन र खुश्‌ भइ हात जोडी 
बिन्ती गस्या भरतेको सब ताप तोडी १२ 


भरत मिलाप, अयोध्यामा उत्सव र श्रीरामको राज्याभिषेक । 

||| | जसको चिन्तन गर्नुहुन्ड महाराज्‌ ! १ पी नाथ सिताराम्‌ पनि 
। 1 | आई पुग्नुभयो मलाइ अधिराज्‌ ! % भेद्‌ भाइलाई भनी 
|| | हृकुम्‌ भो रधुनाथको र म यहाँ % आयाँ डकुम्ते गरी 
०॥ | सीता खब्मएले सहित्‌ पकुराज छन्‌ » तेलोक्यका नाथ हरि १. 
| | एती वीरहरु साथ दन्‌भनि कुशल्‌ » बिस्तार सुनाया जसै 
॥॥ | जशी मैकन अङ्गमाल्‌ पनि गच्या » ताहीँ भरतले तरी 
राम्‌ औ सुग्रिवको कहाँ हुन गयो »% भेद सब्‌ बता भनी 
। सोध्या ताहिं भरतजिले र हनुमान्‌ ४ जीले बताया पनिर |. 
































सुग्रिव्‌ साथ मित्यारि गर्द पनि भो ४ साह्ाय सुग्रिव्‌ भया 
| बङ्कामा रहिघन्‌ सिता र रघुनाथ » ज्यूका सँगैमा गया|. 
ओ. सीता राषएले हरेर बहुतै ङ ढुसी सरीको भई |. 
| सीताजीकन खोजि-खोजि रघुनाथ % फेर क्रष्यमूकमा गइ ३ 
। खङ्वामा गइ युद्ध गर्नु पनि भो राश्स्‌ र रावण गित्या 
। लंकामा अधिराज्‌ बिभीषण बन्या ४ श्रीराम्‌ अयोध्या फिन्या 
| यो बिस्तार्‌ हनुमान देखि रघुनाथ ४ ज्यूको सुनाथ्या जसै | 
। भाईलाइ हुकुम्‌ दिया नगरको ४ संस्कार खातिर्‌तसै ४ ं 
(है शत्रुघ्न ! गराउ सब्‌ नगरको कै संस्कार्‌ अगाडी 
॥ | सब्‌ देवालयमा पुजा अब गरुत्‌ क ताना विधादूल गरी| 
ले । सूत्‌ बेतालिक बन्दिजतहरु समेत बै निस्कुन्‌ ति क्स्वीहरु 

क | सब्‌ जाउन्‌ रघुनाथका हजरना » जो-जो यहाँ दन्‌ अरू ५. 
मार फोज लिएर मन्त्रिहरुले ४ सब्‌ राजपत्नी लिई 
70 व्राल्माए लाइ अगाडि लाइ हिंँडनू ४ सबूलाइ उदीं दिइ 
00 | हृकूम एति दिया तहाँ भरतले » हुकुम बमोजिम गरी 
| | हातमा मेटि लिएर लश्कर चल्यो » खुब्‌ हषभी तेस्‌ घरी ६ 
। | श्री राम्चन्द्रजिको खराउँ शिरमा ४ राखी तयारी भया ं 
| भाई साथ लिई भरत्‌ प्रमजिमा ४ हिंड्दै ति पेदन्‌ गया | 
| आयो श्री रघुनायको पनि विमान छ चन्द्रै सरीको बनी ||: 
[देखाया हनुमानले प्रभुजिको % तेही विमान्‌ हौ भनी ० 
देख्या श्री रघुनायको जब विमात्‌ क कीर्तन सबेले गरया | । 
| घोडामा रयमा जती बिर थिया » तीसब्‌ जमिनमाफय |? 
_ पुखीमा नभरी तहाँ प्रभुजिको » दशन्‌ मिलेथ्यो जस 


[टाढेबाट गन्या प्रणाम भरतलै क सुन्‌ हय मान्या त 0 


| ३०४ सुब्बा होमनाथ केदारनाथजी वाराणसीको, यमायण पुद्धकाण्ड । 























कुर भरतमिलाप, अयाध्यामा उत्सव र श्रोराम राज्याभिषेक । 




























स्‌ [मर्जी सुग्रिवलाई तेसू बखतमा न यसृतो भरतको भयो 


ई| | भाईका झर्यि यो सहाय नसया ङ रात्चस्‌ जितिन्थ्या कहाँ | 
॥ | यसतो प्रेमूसित बात्‌ गप्या भरतले % सुग्रीवजीण्यें गई | 
६| | श्री राम्‌चन्द्रजिका पन्या चरणमा » शत्रृध्न ब्रशी भई १२ | 
॥॥| | लत्मणजीकन दएडवत्‌ गरि सिता-% जीका चरणमा पद्या | 
| | पेपक है कस्णानिधान्‌ ! हजुरको % यो ताहिँ बिन्ती गस्या | 
| | श्री रामचन्द्रजिको खराउं शिरमा % राखी गयाका थिया 
७॥ | पता भो भनि पाउमा भरतले % ताहीं लगाई दिया १३ 

दत्‌ जोरी वितती गस्या पनि तहाँ % नामी लियाको थियौँ | 
| पो गादी लिइ बक्सियोस्‌ हज्रले ये हो हजुरमा दियाँ 
| सब्‌ थोकमा पनि अन्नको र धनको % दश्‌ खएड वढ्तै गरी 
। रास्याको छु दयानिधान्‌ ! हजुरको » सेवाविषे मन धरी १४ 


10 ............तयाणाणाजातागामागाणला ककमलर रति र 
| भाइलाई पिमानमा लिनुभयो» ताही जमिनमा भरी 
| फेरी जल्दि पन्या भरत्‌ चरणमा % साष्टाँग सेवा गरी | 
प| | कामा पनि राखि बक्सनु भयो » रामले भरत्‌ खुश्‌ भया 
र  सीताजीकन दएडवत्‌ गरूँ भनी» साम्ने अगाडी गया ६ | 
1| | स्वामित्‌ !॥ म भरत्‌ पच्याँचरणमा ५ यसतो पुकारा गरी | 
॥| | सीताका पनि पाउमा परिगया ४ आनन्द सागर्‌ परी | 
त॥ | लच्मएलाई पनी प्रणाम्‌ तहिंगस्या ४ कामले बडा हुन्‌ भनी | 
१ । ।आलिङ्लन्‌ गरि सुग्रिवादि बिरको % मत्‌ खुश्‌ गराया पनि १० 
|| | मुग्रीवादि जती त बातर थियाक्ष्ती मानिसै झैं भई | 
| | सोध्या प्रश्न कुशल सबै भरतको % आफ्नो कुशल्‌ स्‌ कही | 


५ याहाबाट हि भई प्रभुजिका » सब्‌ शत्रकोज्यानगयो १ १ ३| 
ई॥| | चार भाई थियो अगाडी अहिले » पाँचौं हुनूभो यहाँ 






म 0 । आसनमा गुरुलाइ राखि नजिक क्य राज्‌ भयो 


| केकेई र भरत मिलेर रघुनाथ्‌-% जीका चरणमा पम्या| 





॥ | लयमा चामर एक बिभीषणज्लै १ खुशी भया सब्‌ त 





















1 सुब्ाहोमनाथ केदारनाथजी बाशाणसीको-रामायण युढकाण्ड । [ 
[यो विन्ती खुशिले तहाँ भरत» साम्ने गन्याथ्या झ्गो। 
। देखी भक्ति भरत्‌जिको खुशी भई % सम्पूर्ण रोया ग्ै। 
। नन्दीग्राम्‌ पुगि उत्रि बक्सनु भयो ४ ठाकुर्‌ जमिनमा पनि॥ 
। पुप्पकतलाइ बिदा पनी दिनुभयो » लेजा कुबेरथ्यै भनी १५ 
। फेरी श्री रघुनाथ्‌ वसिष्ठ गरका « पाउ विषे भट्‌ परी॥| 
। याहाँ राजगरि वक्सियोस्‌ भनि अमल्‌ ५ आसन्‌ अगाडी पी 





पाया दशेन रामको र सबको » सम्पूएं सन्तापू गयौ १६ 


हात्‌ जोरीकन राज्य अपए गरी बिन्ती बढते गन्या 
जसले एक कटाच्चले सहज यो ४ ब्रह्माएउ सब्‌ हन्‌ 
जी ऐश्वय छ इन्द्रको उ पनि एक » च्षणुमा तयार गर्दछन्‌ १४ 
यस्‌ता शुद्ध अनन्त पूण सुख रूप ब्रहै स्वरुपले पनि| ' 
“| केराज्‌ गर्नु थियो तथापि लिबु भो» ख्‌शी हउन्‌ ई भनी 

पेल्दै स्नान्‌ भरतादिले जब गच्या » घरले जटा साफ गरी 

स्नान्‌ सीतापतिको पछी तहीँ भयो » तेसत प्रकारले गरी १८ | 
माला चन्दन वस्त्र आदि पहिरी »% आसन्‌ बिषे राज्‌ भयो, 
रामको स्नान्‌ र सीताजिको तहिँ सँग ४ हुँदा सबै 4080. “गयी 

सीताराम्‌ रथमा सवार्‌ हुनुभयो » सुग्रीव्‌ विभीषए | 
हात्तीमा रथमा सवार हुन गया » घाडेमहाँ क्वे अरू 1. | 
(रामको सारथि ता भरत हुन गयाक्रसेवा म गर्छु | 
| सेतो घत्र तलिया बत खुशी हँदै २ शत्रुघ्नजीले 010 
| पंखा लच्सणले लिया प्रधुजिको » सुग्रीवले ता क | 
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लाणाणाणकाल आजा पलकालाका 





भरत मिलाप अ 0040 परक :::440010100000 नि 
वितततरि 00) के ) १११६११०००००”??" वजि जितका | पोध्याम द्‌ प्सव ॥-. 


फो हत पान कहाँ तक्‌ गर सन्‌ ३ सू दवतात पनि 
॥ | रामको कातन सुन्‌ गच्या र सुनियो ४ मीठो मधुर सब्‌ ध्वनी 
म पद दल्न आदि गत [१ डा ५ बज्न पति ति 
[श्रीरामको पनि बक विन्डो न? 
हि रामको क्‌ भयो रथ चढी ४ जाउ अयोध्या भनी २१ 
| श्री रामको प्रिमा प्रवेश्‌ जव भयो % सब्‌ पौरासी पनि 
| | गिस्क्या हा क्या बालक वृद्ध दशैन गरी % हेरौं तमाशा भनी 
(देख्या श्री रघुनायलाई रथमा % धारण्‌ पिताम्बर्‌ गरी 
श्यामसुन्दर शरीर्‌ किरीट शिरमा » भूषण शरीर्‌मा धरी२९ | 
लालदन्‌ नेत्र विशालखुब्‌ हृदयबिच्‌ » वेस्‌ मोतीका हार छन्‌ 
शोभा चन्दन पुष्पको ड पनि बस्‌» देख्तै मयौ खूशी मन्‌ | 
पून्या स्त्रीहरूले पनी शहरमा ४ आया सिताराम्‌ भनी 
॥ सबको चञ्चल चित्तभो र बहतै » हेरौं सिताराम्‌ भनी २३ 
छरोड्या काम्‌ घरको चढ्न गृह उपर्‌ » सब्‌ स्त्री अटाली गाई 
गन | लावा पुष्प चढाउँदै प्रभुजिको क दशेन्‌ गच्या खुश्‌ भइ 
धगौ| [रामको मोइनी मूर्तिमा जब नजर बनन “पमत 
। [खूशी तक अङ्खमाल मनले १८ सत सत ८७७। हना ब्यार४ 
रा मन्दे हास्य गरी 20? दीँद &::०:44005-- तह 
[| द्वार पौचनु मी अगाडि दशरथ कै बस्थ्या खुशी भ जहाँ 
त कोशल्याहरुलाइ योग्य रितले » वाहाँ नमस्कार्‌ गरी 
| कोशलर % साहै पियारो गरी २५ 
| मुग्रिवको पनि बास्‌ ने स पल यार बी 2३ 
ही शास भाइ! तिमिले है पट म बस्थ्या. जहा | 
जी तिमिले खटाउ : बढिया कवर . बस्नलाई यहाँ 
क । दा ता भरतले क सोही बमोजिम्‌ गच्या 
किम्‌, एति यो सव तहाँ & आनन्दसागर पच्या ९६ | 
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आफै श्री रघुनाथ हुकुम्‌ अब गरुन्‌ «यी मन्‌ भरतले गते] |. 
। सुग्रिवलाइ अह्काउनु पनि भयो» खुश्‌ भै अगाडी सरी| | 
है सुग्रीव ! खटाउन अब पत्यो % वीरवीर विचार खुव्गरी। || 
चारतर्फ गई समुद्र पुगि जल्‌ » ल्याउनकलशमाभरी २५ | 
श्रीरामचन्द्रजिलाइ राज्य अभिषेक ४ गछ्ै म ऐल्हे भनी | 
 मर्जीमो र भरत्जिको उहि बखत्‌ » ल्याई दिया जल्‌ पनि | | 
जत्‌ लीनाकन जाम्ववान्‌ र हनुमान्‌ » अह्द्‌ सुपेए चार गया | | 
। पाच्या जल्दी समुद्रमा असल्‌ जल्‌ ५ लीएर दाखिल्‌ भया २८ | | 
। त्यो जन साथ लिई वशिष्ठ गुरुका ४ साम्ने भरत्जी गया|. 
। यौ हौ चार समुद्रको जल भनीक्ष्यो बिन्ती गर्दा भया || 
॥ | फेर बिन्ति करजोरी खुब्सित गच्या यै जल्‌ हजुर्‌ते दरी|. 
)) | श्रीराम्‌चन्द्रजिलाइराज्य अभिषेक » दीनू हवस्‌ यसघरी २९ | । 
। | यसतो बिन्ति सुनी पशिष्ट्र णएले » बेस्‌ बिन्ति गर्दो भनी| 





। | श्रीरामचन्द्र जिल्लाई राख्नु पनि मो % सिंहासनेमा पनि | | 
“ 01 गोतम्‌ वाल्मिकि वामदेव ३ समेत्‌ ४ जाबालि ताहीं थिया| | 
0 | ती सत्तल संग भे गरिए णरुले २ जल्दी अभिषेक दिया ० | 
कन्न्या त्राह्मएले पनी तुलमिदल्‌ » हालेर कुश्ले असन्‌ ।. 
मन्त्रेपवेक खुशि भेकन ठरया ४ रामका उपर्‌ गुद्जन्‌ | 
सेतो कत्र तिया तहाँ प्रभुजिको » शत्रघ्नजीले गई | 

। सुग्रिव्ले र तहाँ विभीपएजिले » हाँक्या चमर्‌ खुशुभई११ |. 
| माला काञ्चन गायुले पनि दिया ५ हार्‌ इन्द्रजीले पनि।| 
| माढा रल खचित गराइ त दिया »पेन्हुन्‌ मिताराम्‌ मी |. 
। |गाड्छन्‌ तहिं देवतागणहरू » सब्‌ अप्सरा वाच्तन्‌ |. 
 |वस्यो खुवसित पुष्प दृष्टि नगरो » सुन्दाभयो खुशीमन्‌१२| | 








 । $4045 दु. । उन र शथ्ाराम राज्याभषेक । ३०२ 
|| गिभीरशपामशरिर किरिदछ शिरमा बेन धरी 
। कोटी काम सभान सुन्दर स्वरूपू »बाम्‌ तर्फ सीता घरी 
सिंहासन्‌ बसि सब्‌ प्रजातिर नजर्‌ %दीन्‌ भएथ्यी जमै 
द्शन्‌ गने भनेर पाषति समेत्‌ ४ आया सदाशिव्‌ तमै३३ 
डिम्‌डिम्‌ शब्द भया तहाँ उमर्को » नन्दी र भंगी पनि 
तालवतालहरु नाच्न लागि ति गया ४ आया सद्ाशिव्‌ भनी 
शम्भूका पछि देवगण सव तहाँ $ आएर हाजिर्‌ भया 
श्रीरामको स्तुति 041 खुशि भै » सब्‌ जल्दि फर्की गया ३५ 
खुब्‌ शब्द गर्छन्‌ स्तुति गरि क्रपिगए देवगए्‌ पाठगडन्‌ 
वर्षन्छन्‌ पुप्पवृष्ट्रि प्रभु उपर अनेक प्राएले मीख्य गढ्न्‌ 
सिंहासत्‌मा बिराजमान्‌ सकल गुएनिधान्‌ राम्‌ हुनूभो जसैता 
प्रीता लच्मण्‌ सँगेछन्‌ प्रभुकन हुनगो पूण शोभा तृमैता २५ 
राजा श्री रघुनाथ्‌ हुँदा प॒थिविमा » सस्यादि खे बढ्यो 
थीयानन अघि गन्ध जौन फुलमा » तिन्‌मा सुगन्धी 
पनू दान्‌ वषदान्‌ गस्या प्रभुजिले ४ तिन्‌कोटि सुनूदान्‌ गरी 
वस्त्रै भूपण रतलदान्‌ पनि गरया » दारिद्र सबको हरी २६ 
4 | । दानले व्राह्मण खुश्‌ गराई रघुनाथ » सुग्रीवलाई पनि 
थ॥ | माला सूर्य समानको दिवुभयो » दीनू उचित्‌ हौ भनी 
।ई ॥ | मर्यादा गरि बाखुबन्द दिनु भीड अंगद्जिलाई पनि। | 
ताहीँ एक अमूल्य हार दिनुभी ४ सीताजिलाई पनि २७। . 
& ॥ | सीताले हनुमानेलाई दिन मुर्‌ » बाँचेर हातमा लिइन्‌ । | 
| । कस्तो हन्छ हकुम भनीकन नजर «५ ख्वामित्‌तरफ सुबदिइन्‌। । 
2 ३ ।गसुठाइ दिन मनुछ देउ भनि योङ हूकूम भएथ्यो जसै|. 
»,॥ । प्यारा श्रीहनुमान्‌ थिया तर्हि दिइनु » त्यो हार सिताले तसै ३८| 








































( श्रेद्धापूनेक हार त्यी तब लिया ५ वायुकुमारले तह 
हेरया पल्टि र पल्टि नाम्‌ प्रभुजिको » त्यसका जुहारे महाँ 
दख्यानन्‌ प्रिय नाम राम प्रभुको » त्यसमा रह्याको जव 
प्रत्येक रत्न चुँउाई हेन अनि ता » लाग्या हनूमान्‌ तब १ 
डिन्दामा पनि देखिएन त्यसमा » राम्‌ नाम काहीं भनी 
। [दाना ती सब दाँतले गरि तहाँ ४ फोरेर हेप्या अनी 
। (सारा हा ल्‌ फुटाउँदा पनि कहीं » राम्‌ वाम्‌ नदेखीकन 
|| १» सरि मानि रलहरु ती »फ्याँक्या कपीले पुनः २ 
। | त्यो चाला हनुमानको नजरमै » सीताजिले राम्‌ महाँ 
। |साह्दै मूर्ख रहेछ बानर भनी» बिन्ती चढाइन्‌ तहाँ 
“ . | जुन्‌ हार हेर्ने नपाइ व्यग्र अतिछन्‌ ४ दूला ठुल्ला भूपति 
4 याता दानवहेरू सम्मकन हो ४: दुष्प्राप्य जुन्‌ हार्‌ अति३ 
बह | माही हार उनि मक्त हुन्‌ भनि दियाँ «उन्‌ले त माटो सरी 
फ्याँक्या क्यान भनिन्‌ सुनेर प्रभुले » गम्‌नू भयो त्यस्‌ घरी 
| सीताको अमिमान तोड्दछु भनी ४ डाकेर सन्मुख्‌ महाँ 
| भन्नूमो हनुमान्‌लाई किन ? यो माला अफाल्यौ यहाँ १ 
आज्ञा राघवको सुनेर मनमा » अत्यन्त्‌ दुःखित्‌ भई 
भन्छन्‌ वायुकुमार व्यग्र स्वरले » रापका समीप्‌मा गई 
| हे नाथ्‌ ! बक्सिस हार पाइ खुशिम » मेले लियाँ यस्‌ घरी 
| हेरयाँ नाम्‌ प्रभुको हुन्याङ्घ यसमा ? भन्न्या बिचारल गरी " 
| मूर्ती वा प्रभुको सुनाम्‌ कहि पनी ८ दैखीन यस्‌मा जव 
| फोस्याँ भित्र छ कि मनी नभइ फेर »“फ्याँक्याँ दुःखीमै छ| | 
| राम्‌नाम्‌ बाहिक व्यथ हो जगतको » ऐखर्य सारा सदा [. 
| मेरो ता हृदयै विषे छ प्रभुको» मूर्ती खडा संदा८ | 
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हनुमान प्रति सीताजीको विश्वास, अ इइलाई वैर साध्घने बरदान । 








॥ ॥ । [प्रती बिन्ति गेर चप भल्ाया; चुप कम 014404001000:14000000007000:0010106. | [ 
। | यसतो बिन्ति गरेर चुप भइगया ५ वायू कुमार्‌ ती जज ॥ 
| | आफ्नो त्यो अपमान्‌ बुभीकन भनिन्‌ « सीताजिले फेर तब | । 
ठान्छ हौ तिमि मुख्य भक्त प्रभुका « मेरा पनी छौ प्रिय 
| यसतो गफ किन्‌ गर्दद्वो तिमि यहाँ ४ त्यागेर लोक लाज सब ७ 
। [छन्‌ तिम्रा हृदयमहो प्रभुजिता ४ देखाउ ऐले यहाँ। | 
[तिम्री बात सुनेर मात्र अहिल » विश्वाश्‌ म मान्छ कहाँ। | 
पीताको सुनि बात यो ति कपिल्ले % राम्‌ नामको जपू गरी ॥ 
हातले छाति चिरीलिया सकलले »% देख्या तहाँ वस्‌ घरी । ॥ 
राजसिंहासन माथि राम प्रभुका » राज गरे हुन्थ्यो तह्ाँ 
सीता बाउँ तरफथिइन्‌ ति प्रभुका » हषित्‌ भई काख महाँ 
। भाई तीन जना वरिपरि बसी हाँक्थ्या तहाँ चामर 
| | | पार्पद्‌ गण स्तुति गढथ्या तहिं बसी 4 रोमा थियो सुन्दर € 
हनमान प्रति श्षीताजीको विइवास, अङ्गदलाई बर साघने वरदान । 
| | | यसतो अदभुत टश्य त्यो नजरले २ देखेर सीताकन | | 
।| | | लज्जामी अघिको वचत्‌ किन भर्ने » भन्न्या लिई मन्मन ), ॥ 
| | 









भन दर्जा हनुमानको तहिँ बढयो » फेरी प्रभूने पनि। । 
| | के माग्छौ वरदान माँग तिमिले ४ पि. त्यो पा १। | 
"| ९ वक्सनुमी तहाँ र्‌ हुँयुमात्‌ 2: रन ०० मत्या। 
:। [ पा मनमा थियो हजुरमा » हात जोरि बिन्ती गस्या 
ख्वामित ! वाम हजुरको जबततक ५८ लीनन्‌ जगतमा बदा 
॥ | ताही सम्म शरिर्‌ रहोस्‌ हजुरको % नाम्‌ सुत्ननाइ खडा 
| । । ख्वामित्‌ ! नाम हज्रको स्मरणमा ५ आतन्द॒ जो पाउछ । 
| | | त्यो आनन्द कतै मिलेन रघुनाथ ! ५ तेही नढटोस्‌ म्छ| | 
|| | यो बिन्ती मुनि लौ भनी हुकुम्‌ मो? फेरी हुकुम्‌भी पनि। 
वि लाकस रयो वित्यापचि भन्या न सन हन्पाता ति | 
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2601 आज्ञा भो तर नाथको र अहिले» लौकिक . यहाँ 





बिवबदा बनि पण रहमा-कासणसाका; राणामण पु नालाडा हु 
। हकुम्‌ यो रघुनाथको हुनगयो ४ फेर्‌ जानकीले पनि 
। फो जा हुन्‌ युख भाग्‌ सबबशरहन्‌ % तिम्रा हनूमान्‌ ! भनी 

 आशीवाद्‌ यति वक्मनु जब भयो »बीदा इनूमान्‌ भया. 
। आनन्दात्रू गिराइ तप्‌ गरुँ भनी % हीमालयेमा गया १।: 
।(फरी अङ्कटलाई नम्रित्‌ भई देखी खडा त्यस घरी 
। डाक्ने तिन्‌कन पासमा खश भई » भन्छन्‌ जगन्नाथ हरी 
। हौ अंगद्‌ ! भन केहि भन्नडे भन्या ४ शंका नमानी यहाँ 
। तिम्रो भक्ति बझेर तुष्टु अती & इच्ड्ा ड के मनमहाँ ५ | 
। मर्जी त्यो सुनि बालिका तनय ती ४ रामका चरणमा परी 
। भन्छन्‌ माँग म के सबै छ भरिपुर » ख्वामित्‌ ! कृपाले गरी 























) | बिन्ती गर्छु प्रथम्‌ प्रभो ! चरणको % भक्ती रहोस्‌ मन्‌महाँ ६ 
- | फेरी बाबु मरइ गत्रुग्हमा ४ नौकर्‌ रब्याको भनी 
 गन्या्न्‌ अपवाद लोक जनले » मेटीदिनोस्‌ त्यो पनि 
' तस्मात आजयहाँ शरणुपरि प्रभो! माग्छ म सोही बर 
। पाउँ साधन म बाप बेरी यसको »बक्स्योस्‌ कुनऔसए७ 
। बिन्ती अंगदको सुनेर सब जन्‌ » साह्रै चकित्‌ भ॑ गया 
। क्र्या भन्छन्‌ अब रामले सुनुँ मनी» ८्शी प्रभूमा दिया 
। गौखपूणे यथार्थ वीरचटुको » त्यो बिन्ती सुन्नू भई 
आलिंगन्‌ झट गर्नु भो प्रभुजिले % तिनका समीप्‌मा गई -। | 
। फेरी भन्नु मयो 1 प्रभन्न पुखले ३ श्यावासि दी तितकत। | 
| तिम्रो मन्सुब पूण निश्चय पनी » गन्यातन मैले पुत | 
| भको भार उतार्छ झुप्ण सपले क ट्वापर्‌ पुगेमा जग | 
| स्व्गारोहणका बखत र मरू खा » हात्दैखि तिला तब ६) | 
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| रामको होस्‌ जय सदा मनि उनी 
| फेर ठाकुर गृहका अगाडि गइ यो 
| | जाङ लौ घरस ॥ बसी रहु फृगत्‌ » मन्‌मात्र मेमा धच्या १० 
यौ प्रारब्ध ठूलो छ भोग नगरी क्टदेंन क्सृतै 
| हुन्यात्री तिमि मुक्तदेह पछि ता» संसार्‌ सहजमा तरी 
। हकुम्‌ यो गरि मुख्य भक्त गृहका » सामने अगाडी सरी 
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| पूटा वाँचि मरेन वालख कहीं » यस्तो मुलुकमा भयां 
“बोरा झैं गरि पालिवक्सनु हुँदा & तापू स्‌ जनको गयो 


1 


|. क दी ३१२ 

अह्घदूजि खरशी भया 
क» आफ्ना तगरमा गया ) | 
क हकुम्‌ कपाल गय्या 


गरी | 


आलिङ्घन्‌ गरि भूषणादि दिनु भो % राज्ये समेत्‌ त्यै घरी 1१ 


तले ज्ञान्‌ पनि बक्सबु तहिँ भयो & आनन्द सागर्‌ परी 


[बीदा मै गुृहजी गया घरमहाँ » मन्‌ राम्चरण्मा घरी 
| यसूता रित्‌सित सद्‌ बिदातहि दद » सुग्रिव्‌ बिभीषण गया 
लद्मए सैषक झन्‌ सदा हजुरमा ४ राम्‌ राज्य गदा भया १२ 


। | आत्मा रूप्‌ सब कमका अघिपति » निमल्‌ अझ्ता पनि| 


[कर्ता भैकन लोकलाइ उपदेश » गर्नू उचित्‌ हौ भनी| 
गर्ता लायक ग्रखमेधहरू जो» ढूता ठला यन्च हन्‌ 
ती सब्‌ यज्ञ पनी गस्या प्रभुजिले % बाको रहन्थ्या कउन्‌ १३ 


रामको राज्य शासन । 








। | राजा राम्‌ भइबवसन्‌ ज" जव भयो » प्राणी प्रजा खुश्‌ भया 
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दि | 
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| जो पथ्या अघि ताप्‌ अनेक तरहका क ती सब ५ ।10127411 
 गदेनन्‌ विधवा बिल्लाप्‌ मुलुकमा » लाग्डन रोगृव्याध पनि 
सब्‌ डाँक्‌ दबिया परेन कहिं ताप्‌ » यो चीजूहरायो भनी १ 


जतहरू १८ वर्षन्छ् मेघ कलमा 
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| वर्णाश्रम सव गर्देछन्‌ दिन बित्यो» सुखी चालमा २. 
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10) | बन्ध्याखी पनि पाउँछन्‌ सुत असल्‌ » गर्छन्‌. क्पा राम धनी 
007 । आधि व्यापि अनेक दुःख भय ताप्‌ ४ पदेन केल्है पति५ 


- शम्भूले सब वेद मन्धन गस्याक्रश्री रामको नाम्‌ सरी 





0400 हासनाय ररारसा जी वादाणसीको, रामायण युद्धकाण्ड)। _ _ - 
अयुत वष त राज प्रभुको भयो 
सकल ताप्‌ दुनियाँहरूको 
_शिवजिले यति ०020 4024 छ 
सकल ताप्‌ छुटि जान्छ सुनी र्‌च्या 
श्री रामको यति कथाकन जो कृहन्छन छु 
सब्‌ थोकले ति परिपृणे भई रहन्दन्‌ 
धन्‌ पुत्र राज्यहरु कम्ति हुँदैन केही 













टक 


। त्यसता ख्रीहरुले भन्या यदि सुन्या ४ त तिठोरा 


न छ 







श्रीरामको यति कथा जतिले त सुन्छन्‌ 
सब्‌ देपता तिसंग खुबसित खूशि हुन्छन्‌ 
जो विघ्न हुन्‌ ति पनि नष्ट भएर जान्छन्‌ 
सम्पूछ जन्‌ पनि तिनेकन आइ मान्छन्‌ ६ 
। आघि व्याथि पनी ढुटी उस उपर्‌ % धन्‌-घान्य सन्तान्‌ पति 
बढ्छन्‌ इृष्र कुटम्ब मित्रहरुका »% मान्यै ति हुन्छन्‌ भनी 
यस्ताको म बखान्‌ कृहाँतक्‌ गरू ४ जो मन्‌ प्रभूमा धरी 
गर्छन्‌ राम-भजन्‌ त मुक्त पनि भै» जान्छन्‌ तिसंसारतरी१ 


। अर्को त मिलेन केहि र लियाकसाहै पियारी गर्द 
सोही तृत त पाती कन दिया »% अध्यात्म रुपूलै रर | 
जसले प्रेम्‌गरी सुन्छ यो सहज त्यो » उत्रन्ड संसार तरी बि 


इति श्रीसुन्बा होमनाथात्मज तनयेन पं० रामजी उपाध्याय कृत क्षपक समेतको महाकवि 
भानुभक्ताचायं कृत रामायण पुद्धकाण्ड समात । 
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सब्बा पकर होँमनाः १५ दै 
१॥त्यज 
१५त्यज प० केदारना 
सुब्बा होसनाथात्मज पं० केवारवाधजी र 
१ 1 
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तं | । ७ - पुलस्तका नाती कुबेर र रावणादि सब भाई हस्को उत्पत्ति वर्णन । ४. । म 
.॥ शम्भूका मुखदेखि राज्य अभिषेक » रामको सुनीथिन्‌ जसै 

॥। सोधिन्‌ पा्वतिले सदाशिपजिथ्यैँ » लीला प्ीका तसै। 
1 प्वीमा कति वर्ष राज हुनगयो » जीला तहाँ कुन्‌ भया 
|| कता रितसित राज्यबोडि रघुनाथ्‌ कै बकुएठ घाममा गया १ | 
| एम्भो ! श्रीरघुनाथका जतिउन्‌ » लीला झुपाले गरी | 
॥ आब्वा आज हवस्‌ म पुन्छु भगवान! » बिन्ती क पाउ परी | 
॥। यो बिन्ती जव शम्थुका चरणमा कैश्री पातील गरिन्‌ 
॥| स्‌ लीला प्रभूको कद्या शिवजिले है खुव दपैमा ती परिन्‌ २ 
| रावण मारि उतारि भारि भुमिको » राज्य ति गर्छन्‌ भनी । 
जानी एकदिन्‌ ता गया क्रषि अनेक ४ भेटो ती ॥% 
ढुवोशा भणु अङ्षिरा ३ पनि छन्‌ कश्यप अत्री 0 0000 त 
विश्वामित्र असित्‌ र कएड्वसहितै ८ सप्पपि अत्री तयार. 

















३१६ सुब्बा होभनाय कैदारनायजी वासणसीको, रामायण उत्तरकाण्ड । 
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सब्‌ शिष्य सहितै अगस्तिजि गया ४ ठ्वारमा पुग्याथ्या जमै। | 
हाजिर जढ्दि पठाइ मजि भइ ती ४ पाँच्या हजुरमा तम. 
पूजा सब्‌ क्रषिको गन्या प्रपुजिल ४ सब्लाइ आसन्‌ दिया. 
खूशी सब्‌ क्रषिगए भया हजुरमा ४ जौ-जो गयाका थिया? | 
पेल्हे प्रश्न ग-्या तहाँ कुशलको » रामले र आद्र गरी| 
सोध्या सब्‌ क्रषिले पनी कुशलको » बिस्तार बढो प्रेम्‌ धरी | 
| बिन्ती सब्‌ क्रषिले गन्या हजुरमा » ख्वामित्‌! ठत्लोकाम्‌भयो 
पृथ्वीको अति भार इन्द्रजित हो » भार्‌ तेहि जाँदा गयो ५ 
वीर हुन्‌ रावण कुम्भकण त पनी » यी इन्द्रजित्‌ झन्‌ जबर | 
वीरहो त्यो पनि मारिवक्सतु भयो % को जिल सक्थ्यो अवर्‌ 

क ॥। तामा इनि हुष्टको मरण भौ» साँचा बिभीषए्‌ थिया 
७ | पाया राज्य कनक भर्यीर खुशिले % चाकर्‌ सदाका भया ६| | 

जी दच्विण अभयको अघि हो दियाको 
सी पूर्ण गनेकन हुष्ट हरी लियाको 
कृतार्थ हुनुभो रघुनाथ ! ऐल्हे कक 

मध्या ति राच्चसहरू अस्देखि केल्हे ७ । 
| यो बिन्ती त्रापिको मुन्या प्रभुजिले %» आश्चर्य मान्या पनि| ! 
क्याल्े रावणुदेखि भन्‌ अतिठलो % भो इन्द्रजित्‌ वीर भनी |. 
प्तोध्या सब्‌ क्रषिका अगाडि र तहाँ ५ साम्ने अआगस्ती थिया 
यसतो त्यो विर हो भनी सब कुरो » बिस्तार्‌ बताई दिया "| | 
। व्रद्ाका मुत हुन्‌ पुलस्त्य तपका क खातिर्‌ सुम गया| | 
ओ- [राजर्षी तृणाबिन्धुका नगिचमा » आश्रम्‌ तिगदा भया | 
- [तप्‌ गर्थ्यो, तहिं देवपुत्रिहरु सब्‌ ५ आएर खुव्‌ गान्‌ 2. गरी, | 
. [नाच्थ्या हास्य कुरा अनेक्‌ तरहका झै गदै नजरमा परी 1 

















पुछस्त्यका नाती कुबेर र रावणा दि सबे भाई हरूको उत्पत्ती र बरदान प्राप्ती वर्णन । ३१७ 
॥ तिपकी विध्न ७ हुन्या पुलस्त्य क्षिले ४ बूभ्या बडा धीर्‌ थिया 

॥ | जुन्‌ खरी देख्छु म गमिएउहि हवस्‌ » भन्या शराप्‌ पो दिया 

॥ | भगया सब्‌ तएबिन्दु पुत्रि त सुनी % साम्ने नगिच्‌मा गइन्‌ 
। देख्या ताहिँ पुतस्त्यले र ति तहाँ % झद गसिएी भै गइन्‌१० 
| | काँपिन्‌ खुब्‌ डरले पितासित गइन्‌ ४ जान्या पिताले पनि 
। ब्रोरी गमिएी भै छ आज क्रषिका ४ साँची बचनले भनी 
भ॥ | जाती छोरी पुतस्त्यजीकन दिया ४ जल्दी नगिच्‌मा गई 
| |ती कन्या तिपुलस्त्यले पनि लिया % अत्यन्त खुशी भई ११ 

| | तितका पुत्र त विश्रवा हुन गया ५ खुब्‌ त्रह्म जान्या भनी 
| । भारठ्ठाज्‌ क्रषिले त तिन्‌कन दिया १ 7. बढी गुए सुनी 
| | तिनका पुत्र कुवेर भया गुएनिधी % तित्‌ले तपस्या गरी 
ब्रह्ालाइ रिभझाउँदा ति भनका % मालिक भया तेस्‌ घरी१२ 
(एक आँखातिनपाउबाहु पनि आठ» इन्‌का शरीरमा थियी 
तस्मात्‌ देह विकार्‌ भएर इनको » नाउ, 2 कुबेरै रह्यो 
| [ऐरी ई अलकापुरी नगरिका » लोकपाल्‌ बन्या विश्र्त 
| यतेगणहरूका अधीश्वर भई » उत्तरदिशामा स्थित) १३ 
पी | मालिक दौलथको गराइ ति गरुन्‌ ४ यस्मा सयल्‌ खुपू भनी 
“1 [त्रहाले तहिँ फेरि पुष्पक विमान्‌  तिन्‌लाइ दीया पति 
1 | स्‌ पायाँ तर बास त पाइन फता कै जाउ म भन्दा मया 11 ॥. 
1 | । सून्या विन्ती कुवैरको र खुशिमेक्षती % विश्ववाले पनि। 
| । लड खालि थियोर ताहिँ दिनुभो ३ ला राज्य पु ।॥ 
लमा अघि राज्य राचसहरू क गर्थ्यो वडा बर थिया 
| | 02 तिन्‌क भै ८ लङ बनाई दिया १५। ।.. 
| न, खातिर [7 ३९ ३:। ५६५० %००:३10 0 200 “ सलल 


रि ि छ .] “दल  ॥ 
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६... आपनन्तियकितयमिबिजिट 











॥ ना 


पण त तजमममागमतमललामाशहाकद्रालाबकनापल्लाउ-ाणणाणणाई(गनठोका बाजनणा दालफाडदनकदड? रु पाकाटरगउनाजाह 2? जजसताणललणा 
३१८ सुब्बा होमनाथ केदारनाथजी वाराणसीको, रामायण सरका र, 


आजकल्‌ राचसविष्णुलेजितिलिंदा % भागेर पातात्मा । | 
लुक्ना खातिर गे गयार शहरै % खाली छ यस्‌ कालमा | 


आब्वञा एति दिया कुषेरकन तहाँक्रती विश्रयाले जसै. 


कुबेर गईकन बस्या % राज्‌ गने लाग्या तसै १६ 


' विष सव घुमी » दै भनी | 










| कोई वर पनि पाउँदीन गरू गया ३ य म्रो 
| तस्मात्‌ आजत विश्रवा त्रषिजिथ्यै क जार र साम्ने 
| हात जोरी क्रतुदान माँग तिमिले » दासी चरणुक 
। | जसले पुत्र हुनन्‌ अवश्य, उनका % पुत्र हुनन्‌ वार 
- | बोरीलाइ त विश्रवासित गई » त्यसूले पठायो पनि १९ 
। |जल्दी केकसि बिश्रवासित गई % साम्ने खडा भै रहिन्‌ 
। | प्रखीतर्फ नजर्‌ दिई चरणले » लोख्ती जमिन 
चेष्टा ककसिको नजर्‌ गरि तहाँ कपी विश्रः |. 
_ | कन्या क्सकि तहोस्‌बता किन यहाँ ४ आइस्‌ अगाडी भ्तीर२०| 
| सोध्या कंकसिलाइ लाज्‌ हुन्‌ गई % ती घेर सकस्‌मा परिन्‌ । 
| ध्यानेले सब जानि बक्सनु हवस्‌ % यस्‌तो त बिन्ती गरिन्‌ 
 सून्या बिन्ती र झट विचार तहिंगन्या » माजुम्‌ भयो सब्‌ जरौ 
| छौरा पाउन आइछस्‌ भनि तहाँ » बोज््या क्रषीले तसै २१ 
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| | कुन्‌ रित्‌ते अन पुत्र पार बढ्या % यस्‌ती मनेमा गुनिन्‌ २२ 
| | बिन्ती केकसिले गरिन्‌ उहि बखत » स्वामित्‌ ! प॒तीमि पनि | 
।यसता पुत्र हँदा त बुझ कसरी » यो मन्‌ कठित्‌भ 

पुन्य रवि म्त र खुब दया पा 

तेश्रो पुत्र. “छ राम्चरण १ 




















कू पा खुप्‌ गरी 













दय , दकणराटमारमल भुकरिदुर्कररू इकार, उङनहनुूक फकककर) 
स्पट ुटकटुककर ३ ७ 
0 १७ 1 
कह ५ द्‌ 
0 


गान्तात्मा बढ्या बिमीषए थिया % बस्‌थ्या तशा 
अति कुम्भ त नग न 'त्येर र हानी २५ । 

न्ही सर्पनखा भई - जातमा ; दुष्टाम भै डुल्द्थी। 
 तक्कट्टी भई गे जुरका » तेजले कहाँ बाँच्दयी २६ 
बिद््जिह्व ठलो निशाचर थियो % तेसूलाई बेन्ही दियो। 
| सम्बन्ध गरि ठल्‌- ठलासँग तहाँ % प्रख्यात रावण भयो) 
| रावणको त बखान कहाँतक गरौं ४ सब्‌ लोकको रोग्‌ सरी । 
- | लाग्यो रावण बढ्न रोज भय '।दद %।त त्तोक वशैमा गरी२७। 
भन्छन्‌ ती फेर्‌ अगस्ती हृदय बिचमहाँ आन्सरूपूले रद्याका 
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सोध्न्‌ भौ आज लील्ला गरिकन त सबै रावणादीहरूको 
बिस्तार्‌ बिन्ती म गर्छ अहुपनि भगवान्‌ तेजहस्याकोअरूको२८ : 
ब्रहै खरुप प्रभ भनेर हजूरलाई 
जानेर डुल्ट्ठ म अनुग्रह केही पाई 
यस्‌तो अगस्ति त्राषिले जब थत" बिन्ति लाया 
साँचो कुरो प्रभृजिले क्रषिथ्य बताया २९ 
माया ढ यो सब जगत्‌ पनि नित्य जानी 
आनन्द यस्‌ विषयमा रति भर्‌ नमानी 
मेरो भजन्‌ गरि रहोस्‌ सब पाप हन्ट 

५ एही उपाय छ सहजूसित पार तन्या ३० 

॥ | एक्दिन्‌ पुष्पकमा चढीकन कुबेर्‌ ४ आया पिताथ्यैं जस 
। | देखिन्‌ केकसिले र पुत्रसित गै ४ क्यै भन्न लागिन्‌ तस 
देख्यौ पुत्र ! कुबेरलाइ तिमिले » सब्‌ द्रव्यका छन्‌ धनी 
गछेन्‌ पुष्पकमा सयल्‌ खुशि हुँदै ४ तेजस्वी देख्ने पनि ३१ | 
जसृतो यल गरेर हुन्छ तिमिले सो यल ऐल्है गरी 
सबका मालिकमै सयल्‌ गर अनेक ४ यसृतै इनैले सरी 
रावएले इ वचन्‌ सुनी जननिका १ सामने प्रतिज्ञा गन्यौ| । 
हे मातर्‌ ! म बडो भएर रहुँला % क्याआजचिन्तापच्यौ३२| : 
यसूती बात्‌ तहिँ ककसीसित गरी % तपू गर्न रावए गयौ|. 
गोकएशखरमा गई टृढु भईन तपू गने साग्दो, भयौ | । 
रावएका सँग कुम्भकर्ण बिभीषए्‌ ४ भाई दुवै ती गया| | 
ईश्वरलाई गरूँ प्रसन्न भनि खुब्‌ » तिनले पनी मन्‌ दिया |. 
| तप्‌ गर्दा हुँदि कुम्भक्एौ विरको » ताहाँ अगुत्‌ पप गो. | 
। [टेकी एक चरण बिभीषणजिको » पाँचै हजार मात्र %1| | 
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॥ | छुव्‌ एकाग्र भएर रोज्‌ प्रमुजिक्ो » ध्यानमा बहुत्‌ मन्‌ धस्यो२४ 
| शा हजार तव दिव्य वर्ष बितिगो ४ एक शिर्‌ तसै होम्‌ गरी 
|| यसते रितसित नो शिरे पनि हुम्यो «भक्ती प्रभूमा धरी | 
| तोशिर होमगरि शिर दशै पनि तहाँ ४ दीन॑ तयार्‌ भो जसै 
| प्रध्ा आइ बा प्र दिन तयार» दनू भयौ पो तसै २५ 
| रावण! वर माँग दिन्छु जहिले » इच्छा बमोजिम्‌ भनी 
| त्रह्ाबाट दया भयोर्‌ खुशि भैक्माग्यो तहाँ वर्‌ पनि 
| हेनाथ्‌! वर्‌ त अमर म पाउँ नमरू » क्यै वीर देखी कसे 
| मानिसको त इरे म मान्दिन र ती ४ मेरा सँभेडन्‌ वशै २६ 
| |त्रधाले पनि लो भनेर वरदान्‌ » माग्या बमोजिम्‌ दिया 
। । काल्याका पनि शिर्‌ तयार गरिदिया ४ जसूता अगाडी थिया 
| ।व्रह्माजी तहिँ वीर्‌ बिभीषणजिका % साम्ने नजिकमा गया 
| । इच्छा क्या मनमा छ माग उहि वर्‌ ४ दिन्छ म भन्दा भया २७ | 
| | माग्या वर खुशिभै विभीषएजिले ४ है नाथ्‌ ! निरन्तर्‌ मति | 
|. धरमैतर्प रहोस्‌ अधमतिर ता % केल्है नलागीस्‌ रति 
। | व्रह्लाले अधिक दया गरि दिया» होता तँलाई भनी 
| | माग्यानन्‌ त पनी तहाँ गरिदिया » कल्पान्त आयू पनि ३८ 
|| | पेर्‌ कुम्भकर्ण विरका अघि जन्दि आई पना 
आब्वा दिया अव तदिन्छुम वर 


क्या माग्ददस्‌ भनि दया हुनगा जसेता 
जिद्वाविधे गइ ति बाए बसिन्‌ तसैता २९ 


|वाणीले जब मोह खपूसित भयो ४ घतको बिषतको पनि 
[थाहा केहि भएन तैसुकन तहाँ ४ यसूती म माग 















रै२२ बकया सुल्या होमनाथ केदारनाथजी वाराणसीको, रामायण उत्तरकाण्ड [ 
माग्यो मूढ्‌ भएर एहि वरदान्‌ ५ निद्रा छ मेह्वा परोस्‌ | ) 
एकृदिन्‌ मात्र मलाइ खानपिनको » खातीर निद्रा टरोस्‌ ४० | | 
यसूती वाक्य सुनेर तेहि बरदाव्‌ ४ दीया प्रभूले जसै।|: 
सुन्या त्यो बरदान्‌ र देवगएले » खूशी भया सब्‌ तसे 
जिद्वादेखि सरस्वती जब गइन्‌ » खेद्‌ तेस्‌ बखत्‌मा पन्यो | 
दच्खा ईश्वरके रहेछ बलवान्‌ » भन्या बिचार यो गच्यो४१ ||: 


रावणको लंका“समेत त्रलोक्य विज 


विजय । | 
बाबू केंकसिको सुमाति खुशिभै ५ पायौ र यौ सब्‌ खर || 
- आयो जल्दि तहाँ प्रहस्तहरु धेर्‌ » सङमा थिया वीर्‌ जबर |। 
“ छे | रावएका सँग गे भन्यो खुशि हुँदै ३ है पुत्र ! छुव्‌ काम्‌ गन्यौ |. 
| बिष्णको अघि डर थियो अब गयो » सन्ताप्‌ तिमीले हप्यौँ १ 
- |लङ्वामा अघि राज्य राजसहरू » गर्थ्यो बढा खुश्‌ थिया | । 
विष्णूले गइ विन्नमित्न गरि सब्‌ ४ राच्चस्‌ घपाई दिया || 
क्यारौं जोर नपुगेर भागिकन सब्‌ ३ 2 02020.) गयाका थियौँ 
तिम्रो आज सहाय पाइकन पो»४आई बताई दियौँ२ 
आजकाल राज्यकुबेरकोष् तिमिले कमागी बलात्कार्‌ गरी 
जुन्‌ पाठले गरि हुन्छ लेउ अहिले » स्थान्‌ ढैन लंका सरी 
राजाको त हुँदैन बन्धुसितको % बन्धु धर्म पनि. 
यो सन्देह नमान कत्ति कसरी क जंका म लीउँ भनी ३ 
यस्‌तो बिशतिबमाज्कि /॥ भन्यो » ४१५ कसौरी हरू |. 
दाज्यु हन्‌ पित्रि तुल्यघन्‌ तहि बसुन्‌ ५ अन्तै बसूँता बढ | 
यस्‌ती रावणको वचन्‌ मुनि तहाँ १ सामने प्रहस्तै प्प्यौ।. 
रावणको मति फेर्‌ फिराउन बहुत्‌ ४ सिप्लाइ बिन्ती गस्यौ१। | 
(है नाथ्‌! कश्यप पुत्र हुन्‌इ जति छन्‌ कयौता र राचसहरु |. 
_ | लडथ्या ती पनि भन्‌ भन्या त असको % बिन्ती कहाँ तक गरु) |. 





| ०0. का समेत प्रेलोक्य विजय । ३२३ 
| तिस्मात्‌ आज कुबेर धन्‌ त पनि सो » लंका लिन्या हो भनी 
| हात जोरी बिनती गस्यो र सुनि त्यो ४ बिन्ती त खत प्‌ 
| 2५ त गरीस्‌ भनी उहि बखत्‌ » त्यो चित्रकूदमा गयो 
॥ |बरोड्यो दूत प्रहस्तलाई र कुबेर-% लाई निकाल्दो भयौ 
बाको मतखब्‌ बुझीकन कुबेर ४ घोडेर केलाश्‌ गया 
| तप्‌ गर्दा शिव खुश्‌ भई शिवजिथ्ये ४ त्यो बिन्ति गर्दा भया ६ 
| | इच्छा माफिकको बनाउन कुशल जो बिश्वकमो थिया 
॥ तिनले बेस्‌ अलकापुरी पनि कुवेर-% लाई बनाई दिया 
| दिक्दार्‌भ ति कुषेर रद्या शिवजिले » तिनमा दया खुन्‌ गच्या 
| शम्मूको कर्णा हुँदा त अरु झन्‌ & आनन्द सागर पच्या ७ 
| | रावण राच्चस सब लिएर खुशिभै ४ लंका शहरमा बस्यो 
| । तपको जोर भई जित्यो सब जगत्‌» सन्ताप्‌ सबैमा पस्यो 
। | फेर मंदोदरी मुख्यथिन्‌महिषि जो » तिच्‌का उद्रले गरी 
जन्म्यो रावएलाई पुत्र बलवान्‌ ४ जो जन्मदैका घरी ८ 
। | लाग्यो रूनत शब्द भो अति ठुलो » मेघु गर्जन्या झै थियौ 
॥ |मेघ्‌ झैं शब्द गच्यो भनेर उसको कै नाम्‌ मेघनाद्नै रह्यो 
॥ [तेस्‌को बल्‌ यति सम्मकोछ भनि साँघ्‌ क लागेन कोने धरी 
| । प्राको वर पाइएपछि तहाँ » वरको प्रभावले गरी &. 
| निद्राले पनि कुम्भकर्ण 204. _खुप्‌ क पक्ज्यो सकस्‌मा पन्यो 
॥ | हेनाथ! सुख्नु म ठाउँ पाउँ भनी यो » हात्‌ जोरि बिन्ती ग्यो। |. 
तिस्‌ बिचमातव सुललाई बढिया»गूफा तयारी गन्यो। 
ताहीं गैकन कुम्भकए विरको » खुब्‌ मस्त निद्रा पत्यो१ |. 
| बरध्याको सब देव दैत्यहरुको कजो औ थियो सहर ॥ 
[जाग्यो राषण नाश्‌ गराउन अनेक रङको चान ती 

































रे२४ सञ्चो होमनाथ केदारनाथजी वाराणसीको-रामायण उत्तरकाण्ड । 

पाया थाह कुबेरले र किन यो» गछस्‌ उपद्रवु नगर्‌ 
भन्या खातिर दूत्‌ पठाउनु भयो ४ बोलाक्‌ चतुरो जबर्‌ ११। 
दूतग बिन्ति गरयो र भन्‌ बिघुशिभै &ङव्यी ठुलो रीस्‌ गरी | 
। जल्दी गे ति कुबेरको जिति लग्यो » पुष्पक्‌ बिमानै हरी 
कूवेरलाई जीति यमै पनि जित्यो » जीत्यो बरूएं पनि 
पौँच्यो स्वर्गविषे पनी खुशि हुँदै » फेर इन्द्रजितछु भनी१२ 
एक ठक्कर लडि इन्द्रले सहजमा » पक्रेर पाता क्स्या 
| हुमत्‌ रावणको गयौ खुशि भई» सम्पृत देवगण पस्या| | 
| यो थाहा भइ मेघनाद रिसले ५ अगाडी सरी 
८ । जीद्यो इन्द्रजिललाइ तेस्‌ बखतमा » भारी लडायीँ गरी १३ 

॥ | राषणलाइ फुकाइ इन्द्रकन लीक फर्के लंका गयो 

| जीद्यो इन्द्र र इन्द्रजितृभनी ठुलो & नाम्‌ ताहिँ दैखी भयो. 
।  ब्रह्मालाइ खबर भयो र उ बखत्‌ » लंकापुरीमा गई | 
दुन्द्रैलाई फुकाइ बक्सनु भयौ » तेस्‌लाई वर्दान्‌ दिई १५ 


रावणलाई मानिस र बानरका हात मर्ने श्राप तथा रावणको तीनौटा पराजय । 
| व्रह्ला इन्द्रजिलाइई स्वर्ग लगि फेर्‌ ५ जानू भयो घाममा 
लाग्यो रावण फेर जगत जितु भनी ५ संग्रामका काममा 
केलाश्‌ पर्वत्‌ यो ठुलो ढ गरहुँ ४ होला कहाँ तकू भनी, 
केलाश्‌ हातमहाँ लिएर सहज % एक्दिन्‌ त तौल्यो पनि) | |. 
| नन्दीखरकन रीस्‌ उठ्यो र रिसले » दीया सरापै प्नि | 
मानीस्‌ बानर शत्रु भैकन सहज्‌» मास्न्‌ तँलाई भनी | | 
| ताहाँदेखि त कार्तवी्यसित गो % संग्राम खातिर्‌ जस |. 
पुग्थ्यो तिन्‌सित जोरकहाँ सहजमा % पाता कस्या पोतेसै |. 
| मेरो नाति भनी पुलस्त्य क्रषिले आएर बिन्ती गरी |. 
| |बन्धन्देखि फुकाइ बक्सनु हुँदा « लाजभै फिः्यो नेस घरी, | 











प्रहलाद्‌ पौत्र बी भनी अघि भया ५ त्रैनोक्य जीती खिया | 
|| कमन रूप्‌ धरि विष्णले छल गरी » पाताल पठाई दिया २ | 
॥। साथ्‌ रण गर्नगी र शिशुले ४ बाँची चेला महाँ| 
|| हाख्याध्या अनि श्री पुलस्त्य क्रषिले ४ जाई छुटाया तहाँ ) 
| परी रावण बालि जित्छु भनी गो » साथूमा अनेक वीर गया 
॥ वालीले पनि पक्रि तेस्‌कन तहाँ ४ खुबकाखिच्यापूतासयाई 
। काखी च्यापि समुद्र चार घुमि फेर क छोडी दियाध्या_ जस 
॥ मैत्री गर्छ भनी मित्यारि गरि खुव्‌ » लाज मानि फर्क्यो तम | 
| [$ वाहेक अरु वीर सब्‌ वश गरयो » तितलोकविषे छन्‌ जती 
| | कसूता विरहरु मारि वक्सनु भयो » बिन्ती गर यो कृति ४ 


श्री रामको विराट छूपका स्तुति । 
| | वारायए हुनुहुन्छ विष्णु भगवान्‌ ० क) यौ चराचर्‌ पनि 

। |जो देखिन्छ कहिन्छ शाख्रहरुले » नारायण हो 041 भनी | 
छ्यामित्‌का अघि नामिमा कमलमो » त्रह्माजी ताहा भया | 
वाएीले सङ अग्नि ली हजुरका & ब्रह्माजी वारी म गया १ | 
बाइ्देखि त लोकपाल हुनगया कई इन्द्र सूर्य पनि 
 |आँखादेखि भया दिशाहरू यहाँ ४ कातदेखि शब्दै अनी 
। | सबको प्राए तयार्‌ भयो हजुरको » प्राएदेखि मुख्य भई | 
हहसादेलि ना मित छ 
। ।जङ्घा जानु उरू जघत्‌ यति शरीर्‌क देखि भुषर लाकृहरु 
। |कोख्रादेखिइ चार गर समुद्र त भया क्रवएन्‌ कहाँतक्‌ गरु। 
ठ देखि इन्द्रर वरण जो दश दिशाका पती। .. 
“सेतै त बालखिल्यहरु सब्‌» निस्क्या तपस्वी अति | 
| धर्माधर्म विवेकका ति यमराज फेर लिक्घदेखीमभया| ॥ 
।मृणुता गुद देखी सुद्ध त हजरुकका क्रोवदेसी भया) | 
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१२६ सुब्बा होमनाथ केदारनाथजी बाराणसीको- रामायण उप छनक । 


देखी जति पर्वतादिहरु बन्‌ » केशदेखि सब्‌ मेघ भनी| 
जो छ्न्‌ औषधि रोमदेखि त भया » नङदेखि सब्‌ स्वर्‌ पति 
विश्वात्मा हुनुहुन्छ नाथ्‌ ! पुरुषरुप्‌ माया त शक्ति लिन्या| 
। खुशी भैकन देवताकन सदा % अमृत्‌ पिलाई दिन्या 
। ख्वामितकैछ त सृष्ट्रि सब्‌ जति& यो ४ संसार्‌ चराचर भनी 
। बाँच्याको पनि देखिइन्छ भगवान्‌! % आधार हजुरको गरी ५ 
। जसूतै दूधविषि रहन्छ भरिपुर क» घीउ उही गत्‌ गरी 
॥ । सब्‌ चीजमा हजरै पसी रहनु भो » सर्वन्तरामा हरि 
२ | हुन्छेन्‌ सूय प्रकाशमान्‌ हजरका » तेजल्ले हजुर्‌ सब्‌ पनी 
 ख्वामित्‌लाइ त नाथ्‌प्रकाश गरिलिन्या ४ ब्ैनन्‌ अरू क्वैपनि 
| ज्ञानी जनहरु देख्तबन्‌ सकल रुप $ अज्चानि अन्धा सरी. 
| देख्दैनन्‌ प्रभुखाइ मूठु हुन गै » घुम्न्‌ विपत्मा परी 
| [योगी भैकन वेद शीर्षर्पले ४ खोज्छन्‌ त देख्छन्‌ पनि 
| यसता रितसित पो चराचर विषे » श्रीराम्‌ रद्याइन्‌ भनी ७ 
वकबात्‌ गरयाँ प्रभु ! हजरसित रीस्‌ नमानी ।। 
रा हवस्‌ प्रभू ! अनुग्रह पात्र जानी ।| 
चीन्द्या त अद्वितीय नित्य हज्रलाई क । 
भज्छ निरन्तर टहल गरि हषेपाई८ 


घाली र सुग्रीव जन्म कथा र बालीले किष्किन्धापुरीको रजाई पाउनु । न 
यो बात्‌ अगस्ति क्रषिको सुनि राम फी | | 
 मैन्छन्‌ तहाँ ति क्रषिका मुखतर्फ हरी | 
बाली १६4. )-१५ दूइ भाई डीन 0046 
दा भया क्सरि भन्नु हवस्‌ मलाई १ _ | | 
(बाली सुग्रिव इन्द्र सूर्य सुत हुन्‌ भन्या सुन्याको त 1 
| क्सूता रित्‌सित जन्मभो इ हुइको » विस्तार समेत्‌ खोज्दछ, | 





“११ ७ 291७ गकाष्कन्धा पुरीकी रजाइँ पाउन । ३२७ 


बिस्तार सुन्न म पाउँ सब्‌ भनि हकुम्‌ & रामको भण्य्यो जनै। [) 


| बिस्तार्‌ खुशि भई अगस्ति क्रषिले % बिन्ती गच्या २ । 
ब्रह्मा चार्‌ शय कोशको गरि सभा ४ सूमेर ७2440041 
| | ईशरलाइ रिझाउनाकन तहाँ ४ खुब्‌ योगमा मन्‌ दिया 
| | योगमा चित्तबद्धी र भक्ति रसले ४ आँशू खसाया जसे 
| | आँशको तहिँ वीर बानर बन्यो » आश्चर्य मान्या तसै ३ । 
। व्रह्ाले करुणा गरी उस बखत्‌» भन्दा भए त्योपनी। 
| [मेरो नित्य नजीकमा रह यहाँ » कल्याए होला भनी 
| |व्रह्वाको इ वचन्‌ सुनेर खुशि भै» वाहीँ नजिकमा रद्यौ 
। | फल्‌फुल्‌ खाइ त तेही पर्वतविषे ४ त्यो नित्य डुल्दो भयो ४ 
| | लाग्यो पानि पिआस्र कूप्‌ नजिकमा » देख्यो र पाँच्यो तह 
। छायाँ आफ्नु पनी नजर परिगयो क त्यो कृप हेदा मर्दा 
| |अर्को वीर्‌ सरि मानि तेहि कुपमा » कूदढी पसेथ्यो जसै 
|| [अर्को कौहि नदेखि फेरि झटपटक उफ्रेर निस्क्यो तसै ५ | 
|| | निस्क्यो बाहिर कूपदेखि त असल, ख्रीको स्वरुपको बनी। 
|| | लीयो खेद्‌ मनमा कसोरि म भयाँ »ख्रीको स्वरुपको भनी 

॥ | देख्या इन्द्रजिले र तेहि बिचमा बै तित्‌मा बहुत्‌ सन्‌ भयो 
|| | पक्रया इन्द्रजिले र वीर्य त गिरी » सब्‌ बाल देशमा गयो ६ | 
[तेही बीर्य त एक कुमार हुनगयो » बालमा गिच्याको पनि| । 
।बालदेखी त भयो भनीकन कद्या छै नाम्‌ बालि वीरभो छती ति 



















|मालो-काञ्चनि पुत्र जानि बढिया ४ एक इन्द्रजीले 
बाबूको करुणा बुझेर खशि भै कस्यो बासि महा 


तेस बिचमा तहिं सूर्य आई त नजर» दीया उसँख्री महाँ 
।सूयैक्को पनि वीर्येपात्‌ हुनगयो ३ ग्रीवाविते पो तहाँ| 

















७ 3%. सुब्त्रा होमनाथ केदारनाथजी वाराणसीको-:रामायण उत्तरकाङ उ । 
तेही वीज्‌ पनि बेस्‌ कुमार्‌ जब भयो » ग्रीवा विषे एक्‌ जसै 
ग्रीवा देखि भयो भनेर तिनको » सुग्रीव नामभो तसै८|. 
। सूरयैले पनि पुत्रलाई बलवान्‌ » साहाय दिन्छ भनी।. 
वीर मध्ये बलवान्‌ थिया र हनुमान्‌ » ज्यूलाइ दीया पनि 
सुग्रीवका सँगमा रच्या ति हनुमान्‌ ४ श्री सूर्य धाममा गया 
बाली सग्रिव दूइ पुत्र यसरी क ती बानरीका भया € 
बाली सुग्रिव दूद्‌ पुत्र सँगमा ४ ली सुल खातिर गइन्‌ 
प्रातःकाल विषे त फेरि अघि भैंश्ष्तीख्री पुरुष नै भइन्‌ |. 
| खी रूप्‌ भैकन बालि सुग्रिव ढुवै ४ जन्माइ पूरुष्‌ भया 
“ । व्रह्वालाइ गरुँ, प्रणाम्‌ भनि दुबै » घीरा सँगै ली गया १० 
 व्रह्मालाइ खबर भयो र खुशि मन्‌ » तिनको गराया पनि 
किष्किन्धापुरि दीन मन्सुब भयो » आश्रित्‌ अनाथ होभनी| 
। | थीयो एक्‌ तहिँ बेस दूत बलवान्‌ » हाजिर्‌ र मर्जी पनि 
। ब्रह्माको हुन गो लगेर गरिदै » यस्लाई राज्यै भनी ११ 
किष्किन्धापुरिमा लगी तिलक दे » खुब राज्य शोखमापरोस्‌ 
सातृद्वीपमा जति बानरादिहरु घन्‌ » तिन्मा हुकुम्‌ यो गरोस्‌ 
श्री नारायण भार हर्न भुमिको » रामचन्द्र हनन्‌ जसै |. 
तीनैलाइ सहाय दीनकन ता कै तपर्‌ हवस्‌ यो तसै १२| | 
किष्किन्धापुरिमा लगी तिलक दे» भन्या हुकुम्‌भो भती| 
तेस्‌ क्रच्चापिपलाइ साथ लिइ गै ४ राजा बनाया पति. 
| सै क्रचाधिपका ति पुत्र दुइ हुन्‌ ४ बाली र सुग्रीवू भनी. 
| सब्‌ विस्तार गरी सक्याँ हजुरमा ४ मालूस्‌ थियो ता पति) न ॥ 
_किष्किन्धा तहिँ देखि बानरकि भै » सुग्रीवहरू घन्‌ क्‌ त 
सर्वशवर हुनुहुन्छ ता हजरमा »% क्या धेर_बताउँ' यह| || 










|| ,लालाामललगगमामााणममसामामालमामालामालोमाणकारक क सलिणले हन्य कारण । 
| तित्यातन्द चिदात्म नाथ्‌ ! हजुरले » लीला स्वस्प यो परी 
|| व्रधाजीकन खुश्‌ गराउनु भयो ४ पा क्भार 2: १९ 
बाली र सुग्रिव दुबैकन धर्म जानी 
कीतन्‌ गरोस्‌ त गुण जन्म सबै बखानी 
सम्बन्ध केहि रघुनाथसित पर्ने जाई 
पाप्‌ छुट्छ घमे पनि बढ्दछ तेसलाई १५ 


। | साता सीताजीलाई रावणले हुन्थी कारण । 
॥ |वएन्‌ ता ८:4| कमेले हजुरको ४ हुँदैनथ्यो ता पनि 
॥ | परएन्‌ गर्छ जगत यहाँ कि रघुनाथ ! % सब्‌ ताप्‌ हरौला भनी 
| | अर्को आज कथा कहन्छु रघुनाथ ! % सीताजिलाई पनि 
| | रावणले हरि ली गयो त यहि हो » तेस्‌को इरादा भनी १ 
ं || रावएको र सनत्‌कुमार क्रषिको » एकदिन्‌ भयो भेट कहीँ 
|| | सोध्यो राषएले परी चरणमा » क्यै बात्‌ क्रषीथ्यैतहीँ। | 
| [त्रह्न्‌ ! को बलवान्‌ छ दवहरुमा ४ आधार कस्‌को गरी। ||! 
॥ जिन्‌ सब्‌ रिपुलाई देवगएले ४ रणमा अगाठीसरी२। ॥| 
|| | कसको पूजन गर्दछन्‌ हिजहरू क जौ योगि हुन्‌ सौ पनि|। | 
[ कस्को ध्यानकन गदेछन्‌ पहजमा % संसार तरलता भनी ॥| 
॥ | यसको निश्चय कत्ति पाइन यहाँ» क्स्तै विचारदा पनि 
॥ | ठलो कुन्‌ छ बताइ बक्सनु हवस्‌ » एही छ ठलो भनी ३ 
॥ | सून्या प्रश्न सनत्‌ कुमार क्रषिले » यसूता प्रकारको जस 
॥ |जान्या रावणको र आशय उसै » माफिक बताया तसै। । 
। हर » रावए्‌ ! एक. हरीसरि ठली ? मिल्दैन छ) 3 -॥ 
“1 भगवान्‌ तै व्रह्लाजि_ पैदा गरी 


।जसूले नामि कमल विष त 
पि र मिजाति वनाउतु कठरला तिनै हुन्‌ हरि]. 
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१७ सुब्बा होमताथ फेदारनाथजी बषाणसाको) शामाय५ 7” 
। इन्द्रादीहरु “9५७५; रिपु सै ५ आधार्‌ हरीक गरी 
ध्यान्‌ले योगिहरू तिनेकन भजी » जान्छन्‌ सहज पार्‌ तरी ५. 
रावएले इ वचन्‌ सुन्यो र क्राषिको « बिन्ती गच्यौ फर तहाँ। | 
विष्णुले जति मार्देछन्‌ रणमहाँ ४ ती वस्न जान्छन्‌ कहा. 
दोश्रो प्रश्न सुन्या तहाँ ति क्रषिले » यस्‌ता प्रकारको जसे।| 
उत्तर फेरि दिया कृपा गरि तहाँ ४ तेसूलाइ तिवूल तस ६|. 
गौताले जति मादडन्‌ तित अनेक ३१ १41. 2 भोग्‌ गरी 
कालान्तरपढधि जन्म हुन्छ तिनको ४ पृथ्वी तलेंमा भरी 
जसूलाई हरि मार्दढन्‌ ति त तसै ५ जान्छन तुरुन्तै वरी 
पक्कै भैकन बस्‌ जन्म उसको» हुँदैन कोन घरी ७ 
यसती सत्य बचन्‌ सुनी मन बुम्यो » रावए्‌ भयो खुश पनि 
संग्राम्‌ श्रीहरिथ्यै गरी तहिँ मरी» मुक्तै म इन्छ भनी ' 
| यसती सुर मनमा जसै दृढ गच्यो ४ जान्या ्रषीले पनि 
खूशी मै ति सनत्‌कुमार क्रपिले % आशिष्दिया फर पनिद 
हे रावण ! सुन वात जो छ मनमा» स्वाभीष्ट सिद्ठी सै| 
तिम्रो त्यो परिपूर्ण हुन्छन मनमा ५ शङ्का नमान्या के 
रूप्‌ कस्‌ती हरिको ढु भन्छु अहिले » युस्‌ता हरी छन्‌ भनौ 
स्थावर्‌ जंगम सूयं चन्द्र पथिवी ४ शेष्‌ देत्य दानव्‌ पनति६1ई 
यै रूप्‌ हुन्‌ हरिका अनेक तरहका »% यो रूप्‌ विराट्‌ रूप ही | । 
पीताम्बर घनश्याम सूच्म रुप होङ देख्नू कुपाले या 
यो रूप्देख्न त मन्सुवा छ त हुनन्‌ ४ इच्वाकू कुलमा ३. 
छोराहुन्‌ दशरथजिका भनि जगत्‌ कै भन्नन्‌ तिराम्‌ नाम्‌गरी१ 
| सीता लच्मण साथमा लिइ पिता-४ जीका हकुमले गरौं। || 
जानन्‌ दएडकबन्‌ महाँ भजिलिया » चीन्द्या तिनै हुन ह || 
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यो बिस्तार सनत्‌ कुमार क्रपिका % मुखुदेखि जपसै सुन्यो ] 
। चीन्द्यो ख्वामित लाइ तेस्‌ बखतमा » तमूले त पनत 
| श्री रामजी सँगमा बिरोधगरि तिनै का दात देखी मरी 
संसार सागर पार्‌ तरेर सहजै ५ जान्छ जहाँ ढन्‌ हरि 
यसूती आशयले सिताकन हप्यो » रावण त हो बुद्धिमान्‌ 
| लद्मीहन्‌ ३ सिता भनीकन चिन्द्यो » हन्थ्यौकहाँत्योअजान्‌१ ९ 
जौ यो कथाकन खुशी भइ पाठ गर्छन्‌ । ॥| 
सुन्छन्‌ कथा कहि मुनायर पाप हर्‌ । .॥ 

खुब्‌ आयु बढ्छ तिनको अति सोख्य हुन्छन्‌ | 

न्‌ लाम हुन्छ बहूते जव नित्य मुन्द्न्‌ १२ 


रावणले ज्वेतदीपका ख्रीहुरू द्वारा लाँछित हुन कथा । 

| एकदिन्‌ नारद्जी घुमी सकल लोक » आया नजीकमा जसै 
देख्यो रावणले र पाउ परि झदेक विन्ती ग्यो यो तसे 
। हे सवज्ञ मुने ! लडाकि बलिया कै वीरडन्‌ कहाँ सोक्ही। । 
पाङ लाग्नु हवस्‌ गस्यौँ विनती यो » खुबलडनइच्डाभयी१। ।॥ 
रावणको इ कुरा मुनेर क्रषिले » मन्‌ले विचार खुब्ररी। । 
| भन्छ्रन्‌ को भनुँ छैन वीर अर ता क याहाँ तिमीले सरी। । 
। | तिम्रो मन्सुब पूर्ण गर्ने सकन्या » चीर शेतढीपमा गया| | 
। | मिल्छन्‌ जाउ तहाँ नजाउ कहिंलौ ४ खुव्लडनमन्सुद मया | 
विष्णुको पुजन नित्य गत्‌ 1 
जो विपएको पूजा विष्णुका बाइलिदेखि मर्खन्‌ 
त्यसूता महात्मा तिहिँ बस्न जान्डन्‌_ 

छ त्रेलोक्यका वरीरकन ठच्ड मन्चन 
| तारको इ वचन सुनीकन त मद 9 फपक विमातुमा चढी. 
1१ शेतदीपमा पत द्वीपुमा पनि पुग्दछ भनि चल्यो ४ रात त तैसे &%1 
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ऐल्है श्री रघुनाथले जितिलिंदा % उनकै 


३३२ सुख्न्रा होमनाथ केदारताबजा वारार सात) सल 0000 


शवेत्ढीपूका नजिके पुग्यापछि विमान्‌ » पुष्पक्‌ न 


ओङ्ही पुष्पक देखि हिक्मति थियो » पेदल्‌ दखुदे 
षवेतद्वीप्‌मा तपुगी प्रवेश गएँ भनी % मन्सुब्‌ गरेथ्यो जेस| 
आया सुन्दरि नारि घेरि चहुँओर % आश्चय मान्यो क 
यौटीले गइ शीघ्र पक्रिकन सब्‌ ४ बृत्तान्त सोद्दी झ। 
अर्कौले अझ अर्किले धरिलिंदा » चेत्‌मी तहाँ त्यो गई 
उम्क्यो सहरुदेखि बल्त र बहुत्‌ » आशचय मान्यो 
मः विष्णु देखि र यहाँ % आएर बस्छ 
जन्दी मन निमित्त खुब्‌ बल्ल गरी ४ सीताजिलाई 
नहामा गै मातृवत्‌ जननिको » सेवा पनि खुब 
(1 नामले परमेशरै हुनु भयो» मालुम्‌ठ सबको 
“ पन्ती गर पेर्‌ हजुर तसबका » सा्ची जगतका . 
एहि चरित्र गाएर रहोस्‌ % यो लोक संसार्‌ । 
हुन्छ यही अनेक तरहका % संसारि लीला 
(हौ रित्‌्सित रामको स्तुति गरी » खुशभे 
संसारि सरि भै अनेक विषय भोग्‌ %श्री राम 
फर्क्यो पुष्पविमान्‌ कुबेर्‌सित गई % राम्‌के 
फक्र्याँ नाथ्‌ ! म कुबेरको हुकुमले % 
पैन्हे रावणले जितीकत 
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0०५ 0 ठ 04 | [| ष् [ त ६ [ । यु ८।। प्‌ । द्‌ दु | | ७ ! पन 11०1 


गछन्‌ बिन्ति हजुर अती गइ दिया» आफैं प्रभू राम्‌ पनि 
पाङ लाग्नु हन्या छ गुक्ति यहि हो ४ बेकुएठ जान्या भनी | 
भन्छन्‌ बिन्ति गस्याँ हजुर सित सबै ३ व्रह्ादिको ता पनि। | 
जसूतो गर्नु उचित हो उहि हपस्‌ » ख्यामित्‌ ! जनायो भनी. 

। सीताले बिनती गरिन्‌ र रघुनाथ-% ज्युको हकुममो तहाँ। 
। बेस्‌ भन्छन्‌ यति गर्नु पदछ यसो» बैकुएठ जादा महाँ। 
। लोकको एक अपवाद्‌ लगायर तिमी ४-लाई वडा बन्‌ मर्हा । 
छोडी द्याग्‌ पनि गर्छु जानु तिमिले ४ वाल्मीकि आश्रम्‌ जहा 
। ऐल्है गम सँ छ जन्मनन्‌ दुइ कुमार » वीरखीर्‌ तिमीले पनि 
| लोकको यो अपवाद मेद्छु अप ता क पसढु म नीया भनी 
यही आएर लोकका विचमहाँ % वीयाँ पसौली जसै 
छ| फाटनिन्‌ धर्ति र ताहिबाट तिमिले ४ बेकुण्ठ जानू तसे५| | 
। | यस्रितले तिमि जाउली जब अघी « वयै काल्‌वसी मै पनि 

। आउँला किन बस्तछ कहि सक्याँ ४ ये सुर्‌ छ मेरी भनी। 
जानाको यहि सुर निश्चय गरी» श्री राम्‌ समामा ग्या 

। हाम्रो यश्‌ अपयश्‌ कसोड दुनियाँ % ही ! एहि सौद्धा मया$ 


सीताजीको पुनः वन गमन र बाल्मिकीजीको आश्रममा बस्नु। 
क 


। सबले बिन्ति पनी ग-्या हजुरको » बोल्डन्‌ यशै यश्‌ पनि| | 
यौटाले पढि क्या मन्योकिरघुनाथू ! एक सुन्छ अप्यश्‌ मती. 
. (रावणले बनमा हरी घर संगीई क्वैदिन्‌ त राख्यौ पनि। | 
_  यसती हुन्‌ इ सिता उनैकन घरै » ल्यायाड चोखीमनी) | 
_ | यसती खी पनिचोखि हो मनि यहाँ ४ राजा त राख्छन्‌ भन्या | 
| चोखी कुन्‌ रहली यहाँ अव उपर न सम्पूर्ण पण वेश्या बन्या। | 
. भन्छन्‌ अप्यश एहि मात्र भनि हो» विन्ती गच्याल्या जसै ही. 
| लदमणुजीकन डाक्ल्याउन हुकुम्‌ » दीया प्रमूख तस 5 


0 फि 
































सीताजीको “न. वतागमन र वाल्मिकीजीको आश्रममा वस्नु । 
|| [ट्रूकुम्ले खुनाथका हजुरमा % लच्मण्‌ पुग्याथ्णा जसै 
|| | पुत्रालाइ कठिन्‌ हुन्या अति कठोर्‌ ५ हृकुम्‌ भयो यौ तसै 
॥| | हे माई ! ३ सिताजिलाइ अहिले ४ त्यागूनु त मैले पस्यो 
॥॥| | चौखी जानिलिंदा त दुयंश बहुत्‌ ४ लोकले मलाई गस्यो ३ 
॥| | सीतालाई चढाइ जल्दि रथमा ३ वाल्मीकि आश्रम्‌ महाँ | 
॥ | जो ताही नजिक गएर बनमा » छोडेर आउ हाँ 
उत्तर कहि गस्यौ भन्या त तिमिले % मास्यौ म ऐल्दै मस्याँ 
॥| | माई ! भोलि विहान जानु वनमा % हकृम्‌ त ये हो गस्याँ ९ 
1 | लष्मएल जव यो हुकुम्‌कन सुन्या ठलो सकसृमा परी 
1 |प्रातकाल महाँ उठेर बढ्या एक रथू तयारी गरी 
[| | सीतालाइ चढाइ ली चन महाँक छोडेर आाया पनि 
|॥ | लागिन्‌ गर्न विलाप सिताजि वनमा क डोच्या मलाई भती छ । 
| | | हुन्थिन ताहिँ सिताजि, शिष्यहरुले » बाल्मीकिजी थ्यैं गई | 
(| | सारा हात क्या र वाल्मीकिजिले ४ सीताजिको याद्‌ भई 
[| | त्याया आश्रममा र लोकजननी » सीता इने हुन्‌ . भनी। | 
| | ख्रीजनलाइ लगाइ खुब सित गस्या » सेवा सिताको पनि&। | 
ती विप्रपतिहरुले पनि लच्मि जानी क 
पूज सिताकेन गच्या अति भाग्य मानी. 


सीतापती पन विरक्त भएर सुखुभोग्‌ 

॥ 0 छोडी, मुनी-सरि मई मनले लिया योग्‌ ७ । 
क | ॥ 440 श्रीराम गीता प्रारम्भ । 2 0 हट 1.) 
। ॥ । लीला गाइ भनी सुनीकन तरुन्‌ कई क) लोक संसार्‌ भनी। | 
लोकेका हितका निमित्त भगवान्‌ » मानिस्‌ स्वरुपका बनी 
|लीला गनु भयोर वृद्धहरुले «जो गदथ्यासो गरी|. 
|| सत्‌कर्मै गरि दिन्‌ बिताउने भयो ४ वापा सबका हरी १ 
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२२५ सुग्बा होमनाथ केदारनाथजी घाराणसीको, रामायण ठा पमणड १ 


साथमा लच्मएजी थिया प्रभुजिथ्यैँ » कुन्‌ ही ठलो विष 


सोध्या लद्मणले र सब कहनु भो % बिस्तार प्रभूले पनि। 


(पेल्हे क्यै दग नाम भृपति ठेला % धामिक भयाका थिया 
। गरौदान्‌ नित्य हजारको गरि ठलो % कीर्ति चलाई लिया २ 
एकदिन्‌भूलूसित दान्गरेकिगउ दान्‌ ४ अर्का ठिजेमा दिई 
गो-स्वामी ठिज श्रापले तिनिबस्या ४ जन्मी ढेपारो भई) 
ब्रद्षस्वै विष हो तसथ भनी यो » विस्तार्‌ सुनाया जसै 


|. बुझ्यो चित्त र फेरि लच्मणजिले » यो सोध्नलाग्या तसै ३। 
। [हे नाथ्‌ ! ज्ञान स्वरूप देहहरुको ४ आत्मा अधिव्‌भै पनि| | 


0” | लीला होइन आत्सरूपि भगवान्‌ ! % भक्तै फगत्‌ जान्छन्‌ 
ओ- | यो लीला त दया मिमित्त हुनगो »% यसूतो पनी मान्दछन्‌ ९ 
यसूता मालिक जानि पाउ तलमा » ख्वामित्‌ ! पच्याको म छु 

संसार रूपि गँभीर समुद्र सहजे % कुन्‌ पाठले तदेछ 

सोही युक्ति सिक्राइ वक्सनु हवस्‌ % जुन्‌ पाठले यो तरी 

पुगन्याछ् पछि धाममा सहजमा % आनन्दको भोग्‌ गरी ५ 


लदमणको इ वचन्‌ सुनेर रघुनाथ्‌ » मुख्‌ खुब्‌ हँसीलो गरी 


आफ्ना भक्त ति भाइ लब्मएजिको % सम्पूर्ण सन्ताप्‌ हरी 


तलै ज्ञान पती तहाँ दिनुभयो % जसलाई वेद्ले पनि. 


॥। भन्छन्‌ लोकहरुलाइ तन सजिल्लो » साँध ढ् एही भनी ५ 


| | ई वर्णाश्रमका क्रिया जति त छन्‌ ४ तिन्‌लाइ पेल्दै गरी 
| [दश इन्द्रीय र मन्‌ जितेर गुरुको ४ साम्ने अगाडी सरी। 
| आले ज्ञान मिलोस्‌ भनेर गुरुको » सेवा निरन्तर्‌ गन्या| | 
औल्ैज्ञान्‌ पनि मिल्छ एहि रितल % संसार्‌ कतीले तम्या ७) | 
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नन्द सुपुउन्‌ २ 
१ गाता । ३३७ 


ती पत्‌ इच्चा गरि कमे गछ यदि ता» फेर देह यसतै लिई 
नि || योफत्‌ भोग पनि गर्छ गछै अरु फेर » कमै बहुत्‌ मन्‌ दिई 
|| तेसको फेर पनि बन्छ देह करले ४एसे जगत्‌मा परी 
॥यसतै रित्‌सित घुम्ब त्यौ भुवनमा % अत्यन्त चक्रै सरी ८ 
| अत्ानै  घुमाउन्या सकलको %» शत्रु सरीको यहाँ 
| व्रतिले गरि नष्ट हुन्छ पनि सो» तीनू यही मन्‌ महाँ 
[अत्तातको र क कमको छ कति फेर्‌ ४ तस्मात्‌ क्रियाले गरी 
| अत्तान्‌ नष्ट हुँदैन छैन अर थोक ४ उपाय ज्ञाने सरी & 
॥अत्तान्‌ नष्ट हवस्‌ न राग त छुटोस्‌ % अच्चानका 

| कमै गछ त घुम्छ ये जगतमा ४ त्यो कमका धमले 
| तस्मात्‌ ज्ञान विचार गर्नु जनले » ज्ञानले कती पार्‌ भया 
ज्ञान्‌ छौडीकन कमले जनहरू कै संसार पारको गया १० 
बि्यालाइ सहाय कम छ ठलो» भन्छन्‌ इ वेद्ले पनि 















|| क्वे एसो पनिभन्दछन्‌ ति तभनुन्‌ ४ सहाय केही रति 
| विद्यालाई त चाँहिदेन बुझ यो » बिस्तार बताउ'कति ११ 
|| हुन्छन्‌ कर्म जती त देहहरुमा छ पूरा अभीमान्‌ भइ 


। तस्मात कमे अवश्य गर्नु जनले » साहाय हौला भनी। 


री || विद्याहुन्छ त जो छ ताहिं अभिमान्‌ क देहादिमाको गई. 





ति|| विद्याको र इ कर्मको छ त विरीध » साह्ाय हुन्य्यी कहाँ | 


री पाजीमा श्रुति तैत्तिरीय कहिन्या कै श्रूतीहरूले पति 
री | भन्छन्‌ एहि कुरा सहाय अरुको कै खौजदैन विद्या भनी 
।पस्मात कमे बिरोध जानि जनले कै सब्‌ कर्म ढौडी दिनू 





४ पित "क छ समर्थ मुक्ति दिनमा » ये जान सब्ले यहाँ १२ | 


[बिद्या मात्र ठलो बुझेर यसमा » यौ मन्‌ लगाई तिन्‌ १३| 






9 8000 सुन्न। हामताथ कदारनायजा चारा जसन) ७१०१ 


जो यौ तवमसी ॥ वाक्य यसको क वाक्यार्थ जानी लिनू 
यस्‌मा तिन्‌पद पर्दछन्‌ ति तीनको » तापर्यमा मन्‌ दिनू 
ततको अर्थ परात्म हुन्‌ ति पद्मा % त भन्नु जीवात्म हो 
| इन्‌को ऐक्यबुझाउन्याछ असि पद्‌ » रात्दिन्‌ विचार गर्नु यो१४ 
मायाले त बन्यौ शरीर सब यो % आखिर छ मन्याँ पनि 
| देख्नू पश्च महाथुतै छु सबको % यस्‌ता प्रकारको भनी 
। संसारमा सुखढुःख साधन स्वरूप ४ देखिन्छ जो देह यौ 
स्थूलोपाधि भनी कहिन्छ सबले » यौनाम्‌ यसैको त हौ १५ 
। | दशइन्द्रीय र मन्‌ प्रपश्चिकृत भूत » यो सोह्र जम्मा ढ जो 
 । स्थुलोपाधि भनी कहिन्छ सबको » मूत्‌भौग साधन यो 


0 एस स्थूल उपाधिभित्र घर सदा ४ इन्‌को बियोग्‌भो जसै 





[ स्थूतोपाधि गलेर जान्छ सबको » टिक्तेन एकच्चण्‌ कसै १६ 
जीवतामुक्तछ शुद्ध निम्न फटिक ४ जसूृमा उपाधी गरी 
। सो निमल पनि हुन्छ सङ्घ गुणले ४ उस्तै उपाधी सरी 
। ईने दुइ उपाधि देखिबुझि खुब्‌ % होता फरक जीव्‌ जसै 
तेसतै मुक्त हुन्याद्ठ छैन नहि ता % अर्को उपाये कसै १७. 

राताका सँगमा रब्या स्फटिक ठीक » देखिन्छ रातै सरी | 
| तेसृतै आत्म पती उपाधिसँग भै » हुन्छन्‌ उपाधी सरी 
आत्मामाछ् उपाधि केहि न फटिक » माक्र्यै ढ राती कतै 
युट्टै मात्रछ त्यो झलक यहिँ बिचार »% खुब्‌ राखुनु जत्ताततै १५ |. म 
_जाग्रत स्वप्न सुपुप्चि दृत्ति तिनछन्‌ % यस्‌ बुद्धिका ई पनी| 

| भुट्टेदेखि लिइन्छ नित्य सुख रूप्‌ » यस्‌ त्रहरूप्मा भनी|. 
| मानी तृत्ति निरोध गरेर जनले % यो आत्म जानी तिन्‌ |. 
| आम्राभित्र उपाधिलाई त कुटो » जानेर घौडी दिनू १८| | 


कि, लाल 


५ 
| 
४ 
2). 
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| आमा हौ सुख रूप दुःख रुपको » संसार उसमा कर्हा 
||| | अच्वानले गरि मात्र सत्य रुपले % भल्कध आत्मा महाँ 
।॥| | शान्त लीन पनि हुन्छ डोरिकन साँप्‌ % बुझनु जस्तो फगत्‌ | 
॥| | टासती ईश्वरको अनेक तरहको » देखिन्छ यस्तो जगत्‌ २० । 
|| | अभ्यास्‌ हुन्छु चिदात्ममा इ सबको % जो बन्‌ _अहङ्वारका 
॥| | इच्छाको पनि बुद्धि धमे बुझनु » छैनन्‌ कुने सारका 
॥| | आत्न साचिक यो प्रथक्‌ इ सबको » सब्‌मा घुस्याको पनि 
॥॥ | जसूते घुस्तध अग्नि लौहहरुमा » त्यसतै प्रकारको बनी२१ 
|| [यै आत्माकन चिन्ह पर्छ गुरुका » वेदका वचनले गरी 
|| | आत्ालाईचिन्द्यो भन्या बुझिलितु » त्यो मुक्त भौ तेस्‌ घरी 
| | तस्मात्‌ आल बिचार गर्नु जनले % यस्‌ रूपका हुन्‌ भनी | 
|) | अन्ान्‌ नष्ट गराउनाकन अबर्‌ » छैनन्‌ उपायै पनि २२ 
|| | आसा यस्‌ रित्‌ले चिहिन्ड पहिले % एकान्तमा गै बसोस्‌। 
| [दश इन्द्रीय जितेर मन्‌ पनि जिती » श्रात्मे विचारमा परोस्‌ 
| | जानोस्‌ जोड जगत्‌ प्रकाश सकलमा » ये आत्म सत्ता भनी 
1| |एही तत बुझी त पूण रुपको » होइन्छ आफ पनि २३ 
| | ओमकार्‌ वाचकको सबै जगतको » अच्चान्‌ अवस्था महाँ 
1॥ | श्ञानोत्तर्‌ हुनसक्छ वाचक कहाँ » लीन्‌ हुन्छ आत्मे महाँ। 
|| | आमामा जब लीन्‌भयो अउम तीन्‌ ३ विश्वादि साच्ली सहित्‌ 
|| | आलै मात्र रहन्छ तेस्‌ बखतमा % निमल्‌ उपाधी रहित्‌ २४ 
॥| [सोही आक्ष म ठैँ भनी टद भयो » ज्ञान्‌का विचारले जसे 
|जीवन्‌ मुक्त भनी कहिन्छ जन त्यो % पर्दैन तापमा कसै 
सब्‌ दन्द्रीय शमन्‌ गरेर बलवान्‌ २ कामादिको ना गरी 
| अभ्यास्‌ गद्े समाधिमा त सहजे % देखिन्छ सामने हरी २५ 



























एन्न। ढाथताय ५) थज। वाराणलाका 


।एही पूण अनन्त आक्रुपको ४» ध्यान्‌ नित्य गदै रहोस्‌ 


जो प्रारब्ध ढ्व सो बुझेर बलियो » ई दुःख सुख्सब्‌ सहोस्‌। 1. 


आदीमा न त अन्त्यमा न बिचमा »% यौ देहधारी 
पूणनन्द हुँदैन जान्नु त्यसले » यो सत्य बात्‌ हौ भनी|. 
तस्मात त्यो विधि द्वोडिगर्नु जनले ४ आक्मे विचार खुब्‌ गरी 
। | ख्योमेमामिलिजान्छ जल्‌ जलधिमा » पाँचेर मील्या सरी २७ 
॒ओ_ | आल्मात्र ढ नित्य योसब जगत्‌ » झूटो झूटो पनि 
| डोरी सप बुभ्या सरी अबुझमा » देखिन्छ साँचो भनी 
जान्नू जानिइएन यो पनि भन्या % मेरा चरणमा परी 
सेवा गर्नु र जान्छन जन्‌ नतरता % टरदैंन कसृते गरी २८ 
वेदको सार रहस्य सब्‌ कहिसक्याँ ४ जौ यो विचार गर्दछन्‌ 
| कोटी जन्म सहसका सकल ताप्‌ » तिन्‌का सहज टदछन्‌ 
तस्मात भाइ ! विचार योसब जगत्‌ % झूटो चटक झैं मनी 
मैमा भक्ती सदा लगायर रह % आनन्दरछूपी बनी २६ 
मेरो एहि सगुए स्वरूपकन खुशी % मानी भजन्‌ ध्यान्‌ गरुन्‌ 
वा निणुए पा परिपूर्ण आत्मरुपमा » लागेर ई मन्‌ घर्‌ | ] 
ती दूबे मयि तुल्यहुन्‌ तिमयिंहँक्षती मै सरीका बनी। 
गर्छन्‌ सवै भवन्‌ पवित्र तिनले % कुल्ची दिँदामा पनि३० | 
श्रद्धा भक्ति रहोस्‌ णुरू चरएमा % मेरा वचन्‌मा पनि. 
यसूलाई श्रृतिसार्‌ बुभझीकन पढीस्‌ % मूत त यै हो भनी 
| यसते रित्‌सित यो पढ्यो पनिभन्या % अन्ञानको पाश्‌ गरी।| | 
| मेरै रूप बनिजान्छ जान्छ सहजे» संसार सागर्‌ ₹री ३२१) | 





एही रित्‌सित दिन्‌ बिताउँछ भन्या % यो देह छुदला जसै। ||: 
संसारको सब दुःख छोडिकन त्यो » लीन्‌ हुन्छ मेमा तसे२६ | || 





शत्रृ्ध्नजी द्वारा छवणास्र बध र मधराको राज्य प्राप्ती । 
शत्रुघ्नजी द्वाश लवणासुर बध र मथुराको राज्य प्राप्ती । 


एक दिन्‌ श्री यमुनाजिका तिरमहाँ ४ बस्थ्या पुनीश्वरहरू 


३४१ 


भर्गिव फेरि च्यवन्‌ थिया ३ सँगमा % कपी थिया जो अरू 
आया श्री रघुनाथ का हजुरमा % आपत्ति छुदनन्‌ भनी 
आदर खुब्‌ रघुताथबाट हुन गे »% आज्ञा भयो यो पनि १ 
पेषक व्राह्मणको म छ अति कृपा» गर्नु भयो धन्य 
पेपकलाइ अहाइ वक्सनुहवस्‌ % कुन्‌काम इच्चा ढ जो 
। | सेवक हँ सब सिद्ध गर्छु भनि यो ४ रामको हकुम्‌ भौ जसै 
|| आपत्‌ बिन्ती गन्यातहाँ च्यवनले » रामका हजुरमा तसै २ 
। हिनाथ ! क्वै मधुनाम देत्य शिवको » प्यारो महात्मा थियो 
। | यसलाई शिवले त्रिशूल्‌ अति अमोध » दौया खुशीमै लियो 
| | रावणुकी बहिनी खिसम्भन थिई » बीहा गन्याको थियो। | 
| । जन्म्यो पुत्र र लोककएटक सै » चाल्‌ राचसेकोलियो.। 
| नामलवणद्राचमित्र चाल्‌ » तेसूले त्रिशुल्‌ त्यो लिई 
| | आपद्‌ सब्‌ बु. गछ रयुनाथ! ४ १४1 अनेकोी दिई 
भनी हजुरमा % आयाँ भन्याथ्या जस| 
| 10 ति मार्छु अहिले ४ यसती हकुम्‌भी तस ९| 
५ [सै बिचमा सब भाइलाइ रुनाथ ते ले सोध्तुभो को गई. ॥ 
|| मादो काएटक तेस लवएकन क्रपीको प्राणदाता झ। 
हात जोरी बिनती गत्या भरतले छ ख्यामित्‌ म जान्छन 
| |वही फेर विनती गत्याअतिउचित उ शनि 
|| | लच्मएले पति काम्‌ गच्या अतिवडा कैसा 2912. 
|| खे भोग भरतजिले पनि गच्याङ योगा 200 ऐल्हे पक 
| ख्वामित! आज हुकुम्‌ भया त खुशि। न नाम 


| राम्‌ ठाकुर्‌ बहुतै खुशी हुनु भयौ क्या विन्ती सुन्दा पु 2 



































,;:45वखँ (0,521: 00:44 ॥ ॥ 
यसतो द्ृकुम भो बहुत्‌ खशी भई » शत्रुघ्नलाई हहाँ|. 
गादी आज म दिन्छु राज पछि गच्या » पुरी बनाई तहाँ। 
पेल्दै जल्दि त मारि हात लवण % ले जाउ यो बाए्‌ भनी | 
बाणमा मुख्य जउन्‌ थियो उहि मिकी » दीनूभयौ झट्‌ पनि ७। |: 
अर्ताक्यादिनु भो कि भाई! शिवको » त्रिशुल छ तेसको घर 
पूजा नित्य गरेर जान्छ बनमा » आहार खातिर्‌ पर. 
तेस्‌ले त्यो शिवको त्रिशूत्‌ लिनभनी » जात न पावस्‌ घर |. 
फिर्दामा तिहिँ लड्नु हान्नुयहिशर्‌ » मर्ता र गिलो पर५। ३ 
. पायोयो शिक्को त्रिशुल्‌ लिनभन्या » तेसै त्रिशूल्‌ते गरी 
, | सबूको नष्ट गराउन्या छ यहि सब्‌ » राख्नू विचार्‌ खुब्‌ गरी 

॥ । त्यो मात्या पछि तेस्‌ मधुबनमहाँ % एक बेस्‌ बना शहर ।.. 

जस्‌मा बस्न मिल्रोस्‌ भनी सकतले क खुब्‌ बस्न मानुन्रहर्‌ «| ।। 

तेसको नाम्‌ मथुरा हुन्या छ नगरी % त्यै राजधानी गरी 
राज गर्नु तिमिले अनेक तरहले % सबको विपृत्ती हरी 
एकले गे अघि मार रास पढी % आउछ सेना पनि 
सबलाई खुशि राखि राजगर तहाँ % राम्‌ने दिया राजभनी१% 
आशीर्वाद दिइ साथ जाउ क्रपिका » भन्न्या हुकुम्‌भो जसै 
। हृकुम्‌ माफिक काम्‌ गस्या सँगगई » शत्रुघ्नजीले सस 
राच्चस्‌ मारिलिया तुरुन्त र तहाँ % पूरी मधूरा 
| हृकुम्‌ माफिक राज गच्या तिहिँ बसी »% शत्नुध्नजीले पनि ११ 


संक्षिप्त लवकुश चरित्र । 
| सीताका पनि दूइ पुत्र सुकुमार्‌ % जम्ख्याह, पैदा भया 
बाल्मीकी क्रषिले ति पुत्र दुइको » नाम्‌ /। गर्दा भया 
जेठाको कुश नाम्‌ धत्या जव भनी » जून्‌ चाहिँ कान्ढा थिया| | 
तितृको नाम धच्या क्रमेसित अनेक » शास्त्रै पढाई दिया१| | 












। 





- लात कनर सहित] १४३ 
0 बक पनि पदन पनि भोङ् वेदाथ जानुन्‌ भनी 
[तया जिमेल पढ्न 002 00075:4) कै तापर्य जान्या पनि 
| उत्तम नि्मेल सूर्यबंश बिचमा » पैदा भयाका थिया 
| सोही माफिक शात्र अस्त्रहरुको » शिचा एस्लै दिया २ 
बाल्मीकित्त सकल रामचरित्र लाई 
गान्‌ गने काव्य रितले कविता बनाई 
गान्‌ गर्दथ्या घुशि भएर पढाई दिया 
त्यो गाउँदा त्रिभुवन वश पारिलीया २ 
। | जाम्त्याहा दुइ भाइ सुन्दर कुमार कै हात्‌मा सितार्‌ एकलिई 
परा सुरसित गाउँथ्या हुइ जना % ताल्‌मुर्‌ मिलाई दिई 
| | खुशहुन्थ्याक्रषिगण सबै ततिनको कै सूनेर तेस्‌ गानले 
| | प्यारी खुबसित गदथ्या ति दुइको कै ठा भनी मानले ४ 
|| यै रीतले राम चरित्र गाई 
सम्पूएको मन्‌ पनि खुश्‌ गराई 
| बाल्मीकिका आश्रममा रहन्त्या 
। गर्थ्या सँधै बाल्मिकी जो त भन्थ्या « 
| ले बौचमा सब अशमेधहरु गरी » रामले अनकदाय्‌ क 
| | सीताजी वनमा थिइन्‌ र सुनकी क सीता बनाई खिम 
| त्रहार्पी र बडा बडा एथिविका बै ७१० 
|| |बरह्मणतचत्रिय वैश्य सब्‌तहिं पुग्या » हेर तमा भनी ६ 
॥ | कुशचन्द्रलाई बाल्मिकि द्वारा तत्वशषान दिनु र रामामण गा 
|| | वाल्मीकि त्राषिका सँगैति कुरा हिंड्य्यातिजान्खा जहा 
॥ | पाया फुर्सेत सोध्नको र कुशले » सोध्या कुरा क्यै तहाँ 
है सवेज्ञ गुरो गरो पनत तरहले » बन्धन्‌ विषे पर्दछन्‌ 


कुन्‌ पाठले सब बन सह क तोडेर पार तवयन्‌ १]. 





























२४१४ सुब्बा ह्रोमनाश केदारनाथजौ वाराणसीको, रामामण उत्तरकाण्ड । 

। बाँधिन्डन्‌ यहि रीतले यति गस्या % संसार तद्नेन्‌ भनौ 
यसको तत्व बताइबक्सनु हवस्‌ » जानू म मूदूले पनि 
मन्त्रीका वशमा परी शरिरके कमै ४ अहङ्वार्‌ भनी 
यसूतो प्रश्नसुनी भन्या ति त्रषिले % बाधिन्छ यस्‌ल भनी २ 
यस्‌ जीवले विहके विचार न गरी » मन्त्री अहङ्वार्‌ लिंदा 
मन्त्रीले जति आफूमा णुण थिया जीवमा मिलाई दिदा 
मन्त्रीका वशमा परेर यही जीव» मै ई अहङ्वार्‌ भनी 
लाग्यो भन्न भन्या पन्यौ विषयमा ४ बाँधिन्छ यो जीवपनि२ 
| जो झन्‌ सत रजस तमे त्रिणुए ई % रूप हुन्‌ अहकारका 
ई तीने मनले विचार गरि लिंदा % छैनन्‌ कुनै सारका 


। | इच्छा सविषे घन्यो पनि भन्या % ऐश्वयं मोगछन्‌ पनि 


॥ | संसारके व्यवहार बढ्छ रजले कख्री पुत्र मेरो भनी ९ 
जो ताइन्‌ तमणुए महाँ खुशि हुन्या »% तेसूता ति कीरा भई 
फिर्न्याद्ठन्‌ ति विपत्तिमा सुखसयल्‌ % मिल्देन्‌ काहीँ गई 
जो ता तीन्‌ गुएलाइ तुच्छ बुझि खुब्‌ % आत्मै विचार्‌ गदछन्‌ 


सब्‌ बन्धनूहरुलाइ तोडि सहजे » संसार्‌ तीनै तदघन्‌ |. 


तस्मात्‌ अहंकारकन तुच्छ मानी 
आत्मा म हँ पूण भनेर जानी 

आत्गै /0106/ तिमि चित्त देउ म 

चि भन्याँ यो 400. जानि लङ. 
बाल्मीकि देखी यति तत पाइ. र क 
क 24 ८ ती कुशचन्द्रलाई 
या नित्य तथापि ताह 
छ | गर्दै रह्या कार्य त लोकमादा ७, 
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॥ “7 कुशचन्द्रलाई बा ह्भिरि क ति 0 20) बु छ? कक? करा कक "छ 4 दु लप 7 टुगुालाम तमा छ 
५ क » हारा तत्वश्ञान दिनु र रामायण गान । त क) २ 
३४५ 


अभिटि ? तअति दिनुभो %हे पुत्र हो! गाउँदी। ( 00 
| तिम्रा गान्‌ सुनि सशि हुन्थ दुनियाँ » अत्यन्त यश्‌ पाउँदौ। । । 
& ग पनि गान [ पाउयी 
बद्री राम पनि गान सुन्नकन मन्‌ & आयो र गाउ भनी 
काया गाउन पो भन्या दुइ जना »% मीलेर गाया पनि ८ 
गत्‌ले खुश्‌ भइ जो त बक्सिस भयो % बक्सिस्‌ भयाको जति 
। चीजको सब्‌ तृए झै गरेर तिमिले ४ केही नलीया रति 
अर्ती बाल्मिकिदेखि पाइ कुशजव्‌ » अत्यन्त खुशी भई 
बाग्या गाउन दूइ भाइ क्रषिका » साम्ने अगाडी गई € 
पुन्या तादिँ अपूर्व गान्‌ र रघुनाथ्‌ » ज्युको पनी मन्‌ गयो 
मेरी मन्‌ पनि गानले हरिलिया » को हुन्‌ इ भन्न्याभयो 
| || प्षाम्ने उाकि म सुन्छु फेरि यहि गान्‌ ४ भन्न्या इरादा धरी 
| || राजा पण्डित वृद्ध जतहरु बहुत्‌ उँ राखी सभा खुब्‌गरी १० 
| गत सुन्छ सब डाक याटि ति कुमार क आउन्‌ सभामा भनी 
[हुकुम्‌ भो र हुवै कुमार्‌ हुकुमले % आया. सभामा पनि 
| | | दै्या मूर्ति कुमारको र सबले छ आएचयं मान्या पनि । 
| कमका हुन्‌ कुमार कसो गरि भया » रामै सरीका भनी 9) | ॥॥ 
| |रामेका सरि वस्न भूषण भयाक रामचद अया भनी। | 
| | चिन्हेलाइ कठिन्‌ हन्या यहि बात, छ सब्‌ भन लाग्या 
| || लाग्या गाउनलाइ ती जव तह क गान्धर स्वरख गरी 
| | गन्‌ सुन्दा बहुतै खुशी हुनुभयो » कत तियाकलापहा) 
|| इकुम ता्दि भरतजिलाइ दिनु भो क जौ देउ लिल्ता पन 
| हजार सर्या लगीकन दिया छै जल्दी भर गरी 
| | दश हजार रुपियाँ दिया त पनि त्यो कै म आर सरीको गरी। 
|| पकजाकिजी थिया उहिगया छै धन्‌खोटि तेसैतरी १. 







)4३) सुब्बा होमनाथ केदारनाथजी वाराणसीक्को, रामायण उत्तरकाण्ड । 
सीताजीले नियाँ अराउनु र पृथ्वीमा अन्तर्ध्यान हुनु । 


। जान्या श्री ॥.:494 दत ४4 १ जीका हक हुन्‌ भनी | 
। त्यै बिचमा प्रभुले हकुम्‌ दिबुभयो » शत्र पनि 
। | है भाइ ! तिमि जाउ जल्दि अहिले % बाल्मीकिजी छन्‌ जहाँ 
।  सीताजी र ति बास्मिकीकन लिई % दौडेर आछ यहाँ १ 
सीतालाइ नियाँ म दिन्छु अहिले % सौताजि नीयाँ पपुन्‌ 
आफ्नू दोष अफालि निमेल भई % खुशमे सिताजी बमुन्‌| ||. 
॥ ।डृकुम्‌ श्री रघुनाथको यति हुँदा % शत्रुघ्न फकि गया| | 

| ।वाल्मौकी क्रषिका परी चरणमा क सब्‌ बिन्ती गदा भया २ 
॥ | सुन्या बिन्ति र जुन्‌त आशय थियो % रामको उ जानी लिया 
| पसूनिन्‌ भोली नियाँ सिता भनि तहाँ % उत्तर तुरुन्तै दिया. 
। ॥॥ उत्तर बास्मिकिदेखि पाइकन ता छ शत्रुघ्न फर्की गया || 
“श्री रामचन्द्रजिका पुगी हजुरमा » त्यो बिन्तिगदा भया ३। || 
। |सुन्नू भौ जब उत्तरै ति क्रधिको » ताहीं प्रभुले पनि 
| पसिधिन्‌ भोलि सिता नियाँभनिहुकुम्‌ » भो लोक जानुन्‌ भनी। 
॥ | हुकुम्‌ एति सुनेर जोक पनि सबै % हेरौं तमाशा भनी 

| [ब्राह्मए चत्रिय वैश्य शुद्र जति धन्‌ ४ आया ति हेर्ने पनि ९ 

॥ | आया बाल्मिकि ताहिँ देखीबिचमा % सीताजिलाई लिई | ' 
॥ /-4/24०4 ॥११०१५०० पुगिगइन्‌ क श्री (८५० मन्‌ ७ 
सीताजीकत कृहरु सब्‌ % बेस्‌भो बहुत्‌ बेस्‌ भतौँ। | | 
॥ | लाग्या बोल्न तहाँत्यसै बखतमा ४ तापाल्मज न ५. 
॥ | श्री रामजीसित बिन्ति गदेछु भनी ४ राम्‌का अगाडी सस्या 
॥ | सीताजी अति शुद्धडन्‌ भनि बहुत्‌ % बिन्ती हजुरमा गन्या | 
_छ्ोरे हुन्‌ कुश लव पनी हजुरका % बिन्ती कहाँ तक्‌ गरू। | 
“क्यै शङ्का मनमा रब्या हजरमा % गर्छ शपथ्‌ मै बरू | | 








1 म लकल राउनु र पृथ्वीमा अन्तध्योन हुनु । हुल 
| बया केहि झूठो भन्या हेजरमा मु बोल्या भ्ठो बात भनी 
॥|निर्मव्‌ आज गरन्‌ प्रभूजति थियो % मेरो तपस्या पनि 
॥ प्न्या बाल्मिकिको शपथ्‌ र रघुना ज्यूको 
पुन्य शपथ र रघुनाथ्‌ % ज्युको हुकुम्‌ यो भयो | 
[भेरी संशय छैन कत्ति मनमा % साँचो शपथु हुन्ध यो ७ 
| तहमा पनि एक नियाँ अघिलिंदा % जाँचेर सीता लियाँ 
| ऐले यो अपवाद्‌ गन्यो भनि उसे» सो मेदेन बीडी दियाँ 
अलि अपवाद्‌ गच्यो भनि उसै % साँचै सिता त्याग गस्याँ | 
॥|एपतै भो त पनी रिसानी नहवस्‌ » साह्रै सकस्‌मा पन्याँ ८ 
मेरा पुत्र त हन्‌ हुवे ३ कुश जव » जम्ल्याह पैदा भया 
॥सिताजी पनि शुद्धछन्‌ सब बुझ्यो कै सन्देह मेरा गया 
| द्रकृम्‌ यो खुनाथको हुनगयो कै द्वकूम्‌ भयो ता पनि 
सिताजी त तयार भइन्‌ उस बखत्‌ » पस्छ म नीयाँ भनी ८ । 
। ।त्रध्धाजी अरु जोक्पालहरु सब्‌ » आया सिता झन्‌ जहा 
| | प्रद्ाजीहसका ग्रगाडि ति सिता क्ये बोल्न लागिन्‌ पहाँ | 
| जसूतो भक्ती छ रामका चरणमा » मेरो उ जानी चिउन्‌। 
| साँची छ त मलाइ जान अहिले कै बाटो धरित्री दिउन्‌१०.। । | 





॥ 0111. 0 हा 1 

२5 टु 02£- 

ति 2 1॥ 

2 ५ 111 11(1 1 

हि गरि ? 1114 1001 

दता ॥ औदायं पक । । ( 
0 सिंहासनमा | 1111 0 

| बसी : समन्‌मा लिइन्‌ 1114 

« ।॥॥111 0 


| बनादीहरुले त खन सरि हँदेक धेर फि 
$ सीताको तहिँ शोक गया प्रभुजित के ११, वि “3: भई। ॥ 

१ ? भयो क साम्ने अगाडी गई१२| 
|त्रह्ादीहरुते बुझाउड जात नन 





॥ ।सिताजीकन जानलाई पढिया के बाटो ममीले दिइन11 | 
। ॥ यसूरित्‌ते जननी सिता जब गइन्‌ र खुब्‌ मोहमा लोकपत्या | . ॥। 





























रे सुब्बा द्वोमनाथ केटारनाथजी वाराणसीको, शमायण उत्तरकाण्ड । 
बुझौ बक्सतुभो र शोकपर गरी »% बाँकी जउन्‌ काम्‌ थिया | 
सब्‌ सम्पूए गराइ दान्‌ दिनुभयो ४ ब्राह्मए वही सब्‌ थिया |. 
जो दा यन्ञमहाँ थिया जन अरू % धनले न ति पूण भया 
बीदा बवसनुभो र दुःख भई दूर % बीदा हुँदै ती गया १३ 
। |. सीताजी सितको बियोग्‌ जब भयौ ४ श्री राम्‌ विरक्तै भया|. 
।  यन्रै स्थानकन छोडी पुत्रसँग ली ४ जल्दी अयोध्या गया 
| । कोशल्या जननी पनि खुशि भइन्‌ श्री राम आया भनी| । 
“॥ . अन्त्यकि जानि ज्ञानकि कथा % चचां गरिन्‌ बेस्‌पनि११ | | 


श्रीरामको कोशिल्याजीलाई ज्ञान उपदेश, कोशह्या, कैकेई र सुमित्राको जुतिः । 
-॥ | कोशल्या रामलाई त्रिभुवन भरिका नाथका नाथ जानी 
| | कुन्‌ पाठले बन्ध छुट्ला भनिकन मनमा खुव ठलो दुःखमाती 
॥ । आइन्‌ पाउ परिन्‌ फेर बितती पनि गरिन्‌ रामजीका चरणमा 

||| कुन्‌ पाठले बन्ध छुदनन्‌ यति मकत कह आज आयाँ शरणमा) | | 

। यसूतो बिन्ती सुनी खुब खुशि पनि हुनुभो बन्ध छुट्न्या उपाई | 

सब्‌ भन्दा एहि ठुलो भनि कहनु भयो भक्ति योग्‌ माइलाई 
भक्तीयोगूमा जती छन्‌ त्रिगुणरहितकी भक्ती छन सोहि गर्नु 
गक्वाजीका प्रवाहा सरि गरि यस मनूलाई मैं माथि घठुँ२ 
मै माथी चित्त धर्न्या जनहरु सहजै भक्तिमान्‌ होइ जान्छन्‌| : 
चार्‌ छनमुक्ती ति चारैकन पनि तरुका तृणुसरीका ति मान्छन । 
मैमाथी चित्त धर्न्या भनिकन बुभिल्यो साधने गर्न माह्ाँ 
तेस्‌को बन्‌ मगर्छु अब सब बुझिल्यौ सब्‌ खता जीड याहाँर | 
हच्द्ा केही न राख्नु यो विषयमा » सब्‌ धमे थाम्नै पति. 
सत्‌काम्‌ गर्न बिचार राख्नु मनमा % हिम्सा घटीया भनी 
मेरो दर्शन गर्नु खुब्‌ स्तुति पुजा % गर्नु स्मरण सब्‌ गरी 
पाउमा परि दएउवत्‌ गरिलिनू % जाइन्ढर यसूहो तरी ४) | 














।|।वायुका वशमा परीकन उडी % आउँछ नाकमा पनि 


|| तो देखी खुशि हुन्न कत्ति ति गरुन्‌ के व्यथैं शरीर हदेछन्‌ 





॥ । याहाँलाइ त झन्‌ सहज थर मँत हैन पुत्रै छ पुत्रे भनी 


॥| | कोशल्या रघुनाथको यति हकुम्‌ के सूनिन्‌ र मुक्ती भइन्‌ 





श्रीरामको थरीको शन उपदेश कौशल्या, कैकेई र सुभित्राको मुक्ति । ३४९ 


116 प्राणीहरुमा म छ यति विचार % राख्नू असङ्गी 

| हाँचो बोल्नु बढी मिल्या चरणमा %पर्नू तुरन्तै है 
| गर्द हुःखि उपर दया समयमा % तिन्‌मा त मैत्री पनी 
|| को गछ यमादिको पनि अस्‌ » बाटो इने हुन्‌ भनी ५। 
|| वेदानीकन सुन्नु गत खुशि भै % कीतन्‌ सदा नामको 
||| पजतको सहवास गनु दिन दिन्‌ सोझो हुन्‌ कामको 
| परो देह भनाउने अति ठलो » छोड्नू अहङ्वार्‌ अन 
| यो मन्‌ शुद्ध गराई बुझ्नु जतिछन्‌ » सम्बन्ध मेरौ पनि ६. 
।।जपृतै गन्ध रहन्ड फूलहरुमा » फुल्‌मा रह्याको पनि 








। तेमुतै योगविधे दिया मन महाँ»त्यो योग वायु पनि 
। धन्पै झैं गरि मन्‌ उडेर सहजै ४ आउँछ मैमा पनि ७ 
॥ सामा म छु जोत एति नबुझौङै पूजा सदा गर्दछन्‌ । 


|| पुजा गने त तेहि हौ नगरि सो क तिनूले पूजा कुन्‌ गन्या. 
|| |मयुको भय हुन्छ तिन्‌कन सदा कै संसारमा तो मन्या 7 
|| | ममा म छु एति जानि सब जीव-कै लाइ नमस्कार गरुन्‌ 
|| | जीबातमा र परात्म एकबुझि सदा बै अन्तःकरणमा 
| मातर ! मार्ग त तनलाइ सजिलो क एहि थ यस्तै र 
| संसारका कति पार्‌ गया सहजमा 9 संसार सागर ता 2 
















॥| | सम्भी मात्र दिनुहवस्‌ यति गत्या कै छदनत्‌ ३ या 0 
[हुर्का दशरपक बक हज गहन, | 





भु क 
सुब्बा होमनाथ कैदारनाथजी वाराणसीको, रामायण उत्तरकाण्ड । 


। | | यसते सुमित्रा दशरयकि कति संसारको सुख्‌सब तुच्च जानी। | 
दु जिरे धको बन्धनलाइ तोडी, पोँचिन्‌ पतीथ्य तहिँ देह ढ्वोडी११। 
॥। भस्त पुत्र पुष्कल तक्ष र लक्ष्मणःपुत्र अंगद चिन्रकेतुलाई राज्य प्राप्ती । ॥ 
। पापाता अति दष्ट शत्रु सबका % तीन्‌ कोटि गन्ध घन्‌| 
$ सबूलाई मराउने अघ पत्यो » बढ्नन्‌ नमास्या त झन्‌. 
यस्‌ सुरजले रघुनाथका हजुरमा % एकदिन्‌ युधाजित्‌ गया |. 
। पात्या बिन्ति भरत्‌ गई हुकुम्‌ले % गन्धवे मार्दा भया १| ! 
पूरी एक तहिं पुष्करावति बनी » पुष्कल त राजा भया| | 
। (अर्को तचशिल्ला पुरी बनि तहाँ ४ राज तव्च गर्दा भया 
|) ठौरा पुष्कल तलाइ तिमि राज्‌ % गर्नु त याहरीँ भनी 
| फ्को श्री रघुनाथका हजुरमा % पाँच्या भरतजी पनि २ 
ओ- | तब्मएुलाई पनि हुकुम्‌ तहिँ भयो % भाई ! तिमीले पनि 
_ घोरालाइ लगेर पश्चिम मुलुक-% मा राज्य देङ भनी 
। (पश्चिममा अति दुष्ट मल्लहरु छन्‌ » तिन्‌लाइ संहार्‌ गरी 
। (दूईपूरि बनाउनू पनि तहाँ » रलादि दौलथ्‌ भरी ३. 
राजा अह्वद चित्रकेत्‌ ई ढुवकलाई बनाया तहाँ। 
। छौरालाइ रजायिं दीकत तिमी» आया तुरुन्तै यहाँ। ' 
। हुकुम्‌ श्री रुनाथको यति हुँदा ४ लच्मणए तुरुन्तै गया| 
जौ जौ हुन्‌ अति दुष्ट मढ्लहरु सब्‌ » तित्‌लाइ मादा भया ४ 
पुरी दुइ बनाइ लब्मएजिले % ताहीँ रजायी दिया 
छोरा छोडी दिया र लव्मए गया » जाहाँ रघूताथ्‌ थिया “| 
कालको श्रीराम संग भेट र स्वर्गारोहण लाई बिन्ति गनू । । 
एकदिन्‌ काल क्रषिमैं भएर रघुनाथ ४ ज्यूलाइ भेदछु भनी 
आया श्री रघुनाथजिका पुरिमहाँ » चिन्दैन कोही पनि | 













कन ॥ हु «किने दद पय पक क्यु ॥ /,' 06 बकर . १ हिड 23 ॥/ )॥ क्र $ (7? । हु?) र ॥ 3 2 ० ॥0००' ३ भु” रक दद ७“ 17 स्च पै उ २ ८] करे 4 पिलो, 0400 हँ र १ चाकु 'ुजकुउपा दल्न र ॥2 क 0053 हद, ४1:47) सुट रट हु हक पे द्‌ क 900) 6000 वक, बु छवि, )] 222 
 जेनकहुनेमी 000३ पाने 000, 000 वि 0 002? 2007 7147 0000 13 1000 7001 2600 1090 री) 
20; जै करे छ भर ७ न्‌, 2000 ब्‌ बट १० जुका हट १ शी" / ५ दुबै र न 00 ० 4 रप ५ 0007 १५३४: )/ ; हुक 0) 0002 00 ०,700 ,' $ 07 १ ही 2 ५४ न ५३, 2 
५१9 
227. 
कालको श्रीरामसङ्ग भेंटर स्वर्गारोहण लाई बिन्ति 

टर टु गन" । ३५१ 


||| पिव्या हार तलक जसै प्रभमुजिका % चौको त लव्मण्‌ थिया 
। || | ठ्ररमा एक त्राषिछन्‌ खडा भनि गई % हाजिर पुच्याई दिया 
|| हाजिर सूनि हुकुम्‌ भयो प्रमुजिको ४ ब्याड तुरुन्तै भनी 
||| तव्मणले पनि जल्दि गे हजुरमा % ब्याया इने हुन्‌ भनी २ 
॥| पाँच्या श्री रघुनाथका हजुरमा % काल छ म जसै 
11 तं वद्धस्व मनेर आशिष दिया %्श्री रामलाई तसे। 
11 | पक्वार श्री रघुनाथले पनि गस्या » पेल्दै कुशलत्लेम्‌ गरी 
|| | तित्‌को आशय बुझनलाई हरिले » सोध्या अगाडी सरी ३. 
| | कुन्‌ काम गनू छ र जल्दि आई, मेट्‌ ग्नुमो आज यहाँ मलाई | 
| | दृकुम्‌ प्रमुको जब एति पाया, ती कालपुरुष्ले पनि बिन्तिलाया४ | 
| है नाथ्‌ ! चरणमा अहिले म पछ, एकान्त बक्स्या हुँदि बिन्तिगछ। 
। | मेरो कुरा कोहि नसुन्न पाउन्‌, सुन्नन्‌ तमारीदिनु दूर जाउन्‌५ । 
| | तौ काल पुरुषको यति बिन्तिसूनि, बेसैइ मन्दन्‌ भनि भीत्र गुनी 

| | | दृकुम्‌ भयो लद्मणलाइ ताहाँ, कोही नआउन्‌ अब भित्र याहाँ६। | ।| 
| | | क्व आउनन्‌ भित्रत मर्न जानन्‌, अत्यन्तगोता बिहकतिखानन्‌। । | 
| | | एकान्ततककोहियहाँ “2412: योउदि %4000/21040:01001 ं || 
|  सुन्या हुकुम्‌ एतिर काल बोल्या, आफ्नूसबेआशयताहिँ खोल्या | 
| | हेनाथ! महँकालसबलाइहर्न्या, मालुम्‌ढयोसब्‌किनबिन्तिगन्यो- 
|| त्रह्माजिको बिन्ति लिएर 


आयाँ बली 
2 खुब्‌ भाग्यले दशेन आज पायाँ 
|| | ब्रह्याजिको बिन्ति म आजगष्ग £ 
॥ | ८: होला सकि उहि शीर सत (थयो 
॥ $ अगाडि पृणरुपले कै आत्मा 2 
। 1 । "वकिल रूप त पत्ठी » यै सृष्टि खातिर लियो 
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म ॥७७ 4 त्रा होमनाथ केदारनाथजी वाराणसीको, रामायण उत्तरकाण्ड। [ 
| । ख्वामितकोतहिनामिका कमलमा » एकले म पेदा भयाँ। | 
| ।[स्रृष्टी गर्न हुकुम्‌ हुँदा हृकुमले » लोक सृष्टि गर्दै गयाँ१० | | 
| | जसले दुःख दिया प्रजाकन तिने-% लाई त मार्छ भनी | | 
युग्‌युगमा अवतार्‌ समेत्‌ लिनुभयो ४ यसूतै अगाडी पनि | 
ऐढहे यो अवतार पनी प्रथिविको » भार्‌ हने खातिर्‌ घरी| 
भूको भार पनि टारिबक्सनु भयो » सब्‌ दृष्ट संहारगरी ११। 
। एघारै म हजार वर्ष रहुँता » जाँदा हृकुम्‌ जो भयो|: 
सोही वर्ष गणीतले गनि लिंदा ४ एघार हजार्‌ गयो | | 
| बस्नेको अरु मन्‌ छ पो त भगवान्‌ ! ४ इच्छा हजुरको हवस्‌ | 
।॥ | जानाको यदि मन्‌ भया बखत भो % तौ जल्दि पाल्नहवस्‌१२| 
। 0 । व्रह्माको बिन्ती सुनेर रघुनाथ » हाँसी तिने कालका |. 
| | साम्ने बात्‌चित गर्नुभो पनि बहुत्‌ % सब्‌ जानके चालकका. 
ही [टुवाशा यहि वीचमा तहिँ गया % राम्‌ताइ भेट्छु भनी| 
ओ- | लब्मण्‌ द्वारमहाँ थिया र क्रषिले % तिन्‌लाई भेट्यापनि१२| : 


लक्ष्मणको स्वर्गारोहण । म 

| लव्मए्‌लाइ तहाँ भन्या ति क्रषिले % हाजिर पुस्याक भनी 

| लष्ष्मएलाइ कठिन्‌ भयौ कठिनले % बिन्ती त्गाया पनि| : 
भित्रै जान हुँदैन जाउ कसरी » हार कहांतक गर्छे 

। जुन्‌ काम्‌ खातिर आज आउनु भयो % सो पूए गर्छ बरू १ 

। लब्मएले यति ती मुनीकनप्यहाँ % बिन्ती गच्याथ्या जसै. 
दुवाशा क्रषि हुन्‌ बडा तपसि खुब्‌ » रीसाइ बील्या तस | 
लेजा अझ रामका चरणमा » वाहीं शरण्‌ पर्दछु। | 
लेजान्नौ त मलाइ भित्र म कुलै » को भस्म फेर गर्दछ २ | 

| सून्या एति वचन्‌ र लदमणजिले » मन्‌मा विचार यो गन्या। | 

| कुढ्ककोनाशनहवस्‌ कुशल सब्‌रहुन्‌ » क्या हुन्छ एकमै मच्या) 





४१, छपमणजीको स्वर्गारोहण । 

। मक भित्र त जान निश्चय पन्यो यसते बिचार दकरी | 
| सय भित्र गया जहाँ पु थिया १ तलोक्यकाना हरी 
।॥रमा हाजिर छन्‌ क्रपी भनि तहाँ % बिन्ती गच्याध्या जसै 
1 ती काल्‌ताई बिदा गरेर रघनाथ्‌ » बाहीर आया तसै 
भेद्‌ भयो जब तहाँ & रामले नमस्कार्‌ गरी 
। सोध्नू भो कषिलाई रजत भयो % कस्‌तो इरादा धरी ९ 
| इच्चा भोजनमा थियो ति क्रपिको % ती बिन्ति गदा भया 
|| मोजन्‌ बक्सनु भो र भोजन गरी» क्रपी खुशी भै गया 
| लै बिचमा तहिँ सम्झि बक्सनु भयो ४ रामले प्रतिन्ना पनि 
| तव्मणुलाइ कसोरी मार अहिले » यै हो विपत्ती भनी ५ 
|| पन्ताप्‌ श्री रघुनाथमा जब पच्या कै लक्ष्मण चर [मा पत्या 
। मारी दीनुहवस्‌ मलाइ भगवान्‌ ! » भन्न्या तिबिन्ती गच्या 
|| ठलो भन्नु धर्म हो उहि रहोस्‌» बिन्ती गत्या यौ जस 
| यसको निश्चय गर्नेलाइ हुन गो» ठलो समा एकृतसे ६ 
सबले बिन्ती गच्या बुझी हजरमा क त्याग म गर्नू हवस्‌ 
| मारी हाल्नु तयोग्य छैन भगवान्‌ ! क ज्यानुआजइनकोरहा 
| ज्यान हन्‌ र वियोग गर्नु समदन्‌ क यै होस्‌ भन्याल्यास। 
| तच्मपूलाइ पनी बिदा दिवभयो श्री रामजील तस 
| जिपमणजी सरयू गया उस बखत क रामका चर मा हार 
| प्राणायाम्‌ तिरमा गरीकन ग्याङ जाहाँ रहन्या छ 























| यस्‌ रित्ले नरलोक वीडीकन ती छै लच्मण्‌ जा त 2 
 भेटना खातिर शोषका हजरमा क त्रहादि जन ॥ 
॥ ल्मणजी सितको वियोग जव भयो» दुखी सरीको. बनी| ॥ 
॥ [साह्रै दिक्क भएर _मंत्रीहरुटय १ यसतो हुकुममो पनि| 





0 | मुन्नन्‌ जब्मणको पनी त समचार्‌ ४ पौच्या परम्‌धाम्‌ भनी 












२०४ सुब्बा होमनाथ केदारनाथजी वाराणसीको, रामायण उत्तरकाण्ड । 
जान्छ जच्मए न्‌ जता म त उते % यो राज्‌ भरतले गह्न्‌ |. 
राजा भैकन जो प्रजाजन त कुन्‌ क इनको सवै तापू हरुन्‌ & | 
जस्सै एहि हुकुम सुन्या भरतले % मूधित्‌ सरीका भई | 
यसूतो बिन्ती गन्या तहाँ मरतले ४ रामका हजुर्‌मा गई 
। वस्थ्याँ ख्वामितलाइ बरोडि म कहाँ ४ तिनलोक वक्स्या पनि |. 
ढोरा न्‌ अधिराज प्रभो ! हजुरका ४ राजका इने हुन्‌ धनी १|. 
जेठा पुत्र हजूरका इ कुश बीर % राज कौशलेमा गरुन्‌ 
उत्तरमा बसि राज, गरी इ लवले » सम्पूछंको ताप हरुन्‌ |. 
दूई भाइ चलाउँहन्‌ ३ जति हन » सब्‌ राज्यको काम्‌ यहाँ | 
दूत्‌ जाञन्‌ मधुराविषे किन उसे » शत्रुघ्न वसढ्ठन तहाँ २. 


| साथै जान हजूरका चरणमा % दौडेर आउन्‌ पनि 
' [तेसतै बिन्ति हजुरमा भरतले % गर्थ्या प्रजाले पनि 
पाया थाह र ताप्‌ भयो मनमहाँ ४ जानन्‌कि ढोडी भनीर | : 
बिन्ती एक पसिष्ठले तहिँ गन्या % लीन्द्रनकिद्ठोडद्ठन्‌ भनी| : 
रुन्छन्‌ सब्‌ ढुनियाँ यहाँ हजुरको » पाउन्‌ प्रसाद्‌ ई पनि |. 
सुन्नू भो तहिँ यो वशिष्ठ करपिले % बिन्ती गत्याको जसै 
ठाकुरको पति खुब्‌ दया हुन गयो % ती सब्‌ प्रजामा तसै २. 
इच्छा क्या बताउ पू 24 गरुँला » भन्न्या हुकुममो पनि 
सब्ते बिन्ति गच्या प्रभूसित तहाँ % सब्‌ साथ जान्छ्रो भनी 
इच्छा पूएं हनन भनी हुकुम भो % सब्‌ ती प्रजा खुश्‌ मया |. 
उत्तर कोशतमा दुवै ति कुश लव्‌ % राज गर्नेखातिरगया५ | || 
कोही दूत्‌ मथुरा तरफ प्रभुजिले » जब्दी पठाई दिया| || 
| त्‌ पाँच्यो रघुनाथको हकुमले » शत्रुघ्न जाहाँ थिया] || 




















। भरत र शत्रुघ्न सपाषद्‌ प्रजा सहित श्रोरामजन्द्रको स्वर्गारोहण । ३५५ 
द्त्‌ देखी समचार सुन्या प्रभुजिको १ शत्रु घ्नजीले 
॥ रजायिं दी प्रभुजिथ्यै ८ ती जान आया तमसे ६ 
| उठा पुत्र सुवाहुलाइ मथुरा» को राजधानी दिया 
॥||पपूताई बिदिशा दिया र ति गया » जाहाँ रघुनाथ थिया 
|| जहदी गेकन पाउमा परि तहाँ » यो बिन्ति लाया पनि 
|| पारी जान भनेर आज रघुनाथ ! % आयाँ हजुर्‌मा भनी ७ 
॥ लौ मध्याह हुँदा तयार्‌ भइ रह्या % यसृती हुकुम्‌ भौ ता 

। आया राच्चस क्रच्च बानरहरू % सबूते त सुन्दा महा 
|| जान्छौं आज सँगै प्रभो ! हजुरका » ये बिन्ति सबले गच्या 

॥ | सग्रीवजी पनि बिन्ति गने रघुनाथ-» जीका अगाडी सन्या ८ 
|| | अहुदूताइ रजायिं दीकन यहाँ » जालाँ म सागै भनी 
| | आयाको छ दयानिधान्‌ ! हजुरमा क यो बिन्ति खायाँ पनि 
|| मुग्रीवको र अरू ति क्रचहरुको कै विन्ती सुन्याथ्या जासै 
| प्यारा भक्त जहाँ बिभीषण थिया » ताही गया राम त 
| | ताहीं गेकन यो हुकुम्‌ पनि भयो कै बसनू तिमीले यहाँ 
| प्रार्पै बलवान्‌ छ जान इ सबै» घुदन्‌ नभग। याहरी हन । 
॥| | जाहाँ सम्म रहन्छ भूमि तहिँ तक» राज त याह बसौ 
रा गर्नु खुबै प्रजाकत पतन: अन्यायलाई कसी जाम र 
॥ | यसको उत्तर छैन चुप्‌ रह भनी कै हम वया ै 
॥ तेसै ठाउँमहाँ तुरुन्त हनुमात्‌ » जीलाई पक ! 
|| | हकुमभी हतुमानलाइ हतुमान्‌ !» चीरजिती 14 
॥ | मेरो जुन्‌ छ हृकूम गर्न सब दिन्‌ ४ अत्यन्त तका अनी 
| | बुद्धीमान्‌ तहिँ जाम्बवान्‌ पनि थिया तँ ठान्थ्या नि नि 
| तित्‌ताई पनि यो हकुम्‌ हगयो कक 
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२०६ 










सुब्बा द्वोमनाथ केदारनाथजी वाराणसीको, रामायण उत्तरकाण्ड । 


0100 र लि 0000 र न क 00 0000 


भूको भारकन हन कृष्ण रुपले ४ ओतार मेरो भई 
ठापरमा कट्टु युद्ध गनु तिमिथ्ये ४ पन्या्ठ मेले गई १२। || 
। छोरी जाम्बवती विवाह तिमिले % मेरा सँगेमा गरी| 
। स्वगेमा अनि जाउत्ता पछि मन्या %ऐल्हे त यसृतै परी| 
यसते रितसित जो अहाउनु थियो ४ सो सब्‌ अह्वाई परी | 
। सब्‌ प्राणीहरु साथमा हिँड भनी » हृकुम्‌ भयो त्यस्‌ घरी१३ 
| आफ्ना पुरोहित्‌ ति वशिष्ठलाइई 
1. भयो मट्नल गनेलाई 
। : महल अनेक ती क्रषिले गराया छि छिया 
पा हि राम्‌ स्वगजानाकत निस्कि आया 12 
७. सीताजिले रूप्‌ अघिको ढिपाइन्‌ क कछ 
. .  तद्मी मई बाम्‌तिर बस्त आइन्‌. 
हि दखिए तरफ भूमि बसिन्‌ हरीका टे 
1111 सब्‌ ताहिँ आया मुवने भरीका १५ . 
.- शख्राख्नर सब्‌ तीपनिख्पधर्दे का 
ँु हीँड्या तहाँ मङ्गल शब्द गर्दै. 
गायत्रि चार वेदू सब ताहि आया [ 
रूप्धारी मङ्गल्‌ यश शब्द गाया १६ 
जी ता अयोध्या पुबासि थीया . नपा 
८) तिन्‌ले सँगै सब्‌ परिवार लीया 
_- बालक बुढी कोही रहेन ताहाँ 
क त सबको गयो मन्‌ उहि राम माहँ १७ 
| 0 सन्‌तापढलो  सुग्रीवहरू बानर मुख्य आया छ 
|| 0? रक) सब्‌ ताप छट्यो भनि हषे पाया _) | । 








मर सखनुष्न सपावद पन सहित आजरामचन्रजीको स्वगीरोहण ' 
जो जोक थिया रामसित जान गैेगी 
मुल्जार अयोध्या पनि शुन्य भैगो १८ 
बोडी शहर्‌ क्यै गइ दूर माहाँ 
देख्या प्रभूले सरयू र ताह्ाँ 
आफ्नू बिराट रुपकन सम्झिलीया स्य्तलाडा 
आफै ति सबका पनि नाथ थीया ११ 
ब्रह्मा क्रषी देव र सिद्ध आया 
ओ. आकाश्‌ विमानले भरि ढुट्टि लाया 
श्री राम्‌ उपर खुब्‌सित पुष्प वृष्टि 
हि 
| | गाउँछन्‌ कहिँ नाच्दखन्‌ प्रभुजिके % यशमात्र कीतन्‌ गरी। । 
| । दै बिचमा रघुनाथ पस्या सरयुमा » सबका अगाडी सरी। । ं 
| [ब्रह्माको पनि ताहिं औसर पस्यो » हात्‌ जोरि बिन्तीगच्या। । 
| | सब्‌को ताप्‌ अब गे गयो सकललीक कै आनन्द सागर पल्या २१ 
| । ख्वामितले अव विष्एको रुपलिन्या » बेला भएथ्यो भनौी। 
|| |पान्या बिन्ति र होइवक्सनु भयो क श्री राम्‌ चतुभुज्‌ पनि। 
॥॥ [जो शत्रध्न भरत्‌ थिया हुई जना » ती शङ्न 04 चक्रै वनी| | 
म स्यामित्‌का तहिँ वाहुमा बसि गया » बस्न्या यहीँ होभनी २ 
|| [व्रह्वाएउै सब देवगए खुशि भया त्या रूप देख्या जसै 
॥ | हे त्रह्मन्‌ ' जति जन्‌ थिया शहरमा १८ सब्‌ साथ जान्छौ भनी || 
उनलाई शुभोक उ तिमिले ४ सतलाकमा वास्‌ ७९) 


३५७ 


0? 





0 


|| आफ्ना सब्‌, अरिवारका सँग; रही क आनन्द कप 





३२६६ सुब्बा होमनाथ केदाशनाथजी वाराणसीको, रामायण उत्त का 


त्रझ्षाले प्रभुको हुकुम्‌ यति सुनि % हकुम्‌ शिरोपर लिया 
सबूलाई खुश गनेल्ाई पनि एक % लौके खटाई दिया २५ 
ती लोकले पनि खुश्‌ भएर सरयु-% को स्नान सबूले गच्या 
जुन्‌ शान्तानिक लोक हो उहिँ पुगी % आनन्दमा सब्‌ पन्या 
सुग्रीव्‌ सूयं विषे गई मिलि गया % अक्गै हुनाले गरी। | 
भूभार्‌ ये रितलते हरेर रघुनाथ्‌ » बैकुएठ ज्याक २४ | | 
एति मात्र कृद्या सदाशिवजिलेकेती प्नि| ; 
| | जसूले यस्‌कन पाठ गर्छ मनले » अत्यन्त द्लो गनौ।. 
। | तिनको जन्म सद्ृश्रका जति त बन्‌ » पाप्‌ भस्म हुन्छन्‌ भनी 

। सब्‌ पड्शाख्रबताउँछन्‌ पढिलिन्या » तन्‌ दुनीयाँ पनि २६ 
' | शम्भूले पार्वतीथ्यै खुशिभई बहुतै प्रेम्‌ पू॒वेंक कद्याको| . 
| पंसार्‌ पार्‌ तर्नलाई सबकन सजिलो साँघु झै भै रद्याको|. 
जानी यसलाइ जो जो जनहरु बहते प्रेमले पाठ गछन्‌| | 
संसारको सौख्यसब्‌ मोग्‌ गरिकन दुनियाँ सब्‌ सहज्‌पार तम्रेन्‌२७ | 


इति श्रीसुब्बा हवोमनाथात्मज तनयेन पं० रामजी उपाध्याय छुत क्षेपक समेतको महाकवि 
भानुभक्ताचाय क्रत रामायण उत्तरकाण्ड समाप्त । 











पुस्तक पाइने ठेगाना-- म 
॥ | सुब्बा होमनाथ केदारनाथ, 
| तितैपी कम्पनी,पो. बा. नं. १०८१,रामकटोरा रोड, वाराणसी। . 








हिनता आइएदतायक ती 2 
2 १ देखी ड्प् गा नमः 9 

सेकडो वष देखी चली आएको प्रान्‌ असली 

स्वगीय--पुब्बा होमनाथ उपाध्याय कृत 






शेषजी र वात्स्यायन क्रषि सम्बाद, शेष द्वारा श्रीरामको उत्तरार्ध जीवनको वर्णन । । || 1 | 
बास्यायन्‌ क्रषिले कुनै दिनमहाँ ४ शेष्का चरणमा परी । .. 
श्री सीतापतिको चरित्रकन खुब्‌ % सुन्न्या इरादा गरी । . 
हात जोरी बिनती गन्या जगतको क सृष्टी भयाको पनि।.. 
आब्ञाभो पछि फेर जगत्‌ लय भई % जाला यसोरी भनी १ 
राजाहेछ पनी अघी पथिविमा जो जो प्रतापी भया 
आब्ञा भो सबको चरित्र अहिले ४ राखी म माथी दया 
),०५१% दायक रामको पनि सबै १ अद्भूत चरित्रै यहाँ 
भन्नु भौ हजुरले » मेरा अगाडी महाँ २ 
[रावण मारिसक्या पद्ठी रघुपती % फेरी अयोध्या गई 
क्य काल्‌ राज गरेर फेरि अ्रपवाद्‌ » सूनेर दिकदार्‌ भई 
| सौताजीकन त्याग गरेर पढि फेर एक अश्वमेधे यहाँ 
गने भो भनि भन्तु मो हजुरले » मेरा अगाडी महाँ ३ 












३६० सुन्बा होमनाथ कदारनाथजी नाराणसीकी, रामायण न... 
संचेपत त सुन्या तथापि रघुनाथ ४ ज्युको चरित्र जती 

बिस्तार्‌ पूर्वक मुन्नलाइ अहिले ४ मन्‌ भौ मलाई अती 
वास््यायन्‌ क्रिषिको कुरा सकल यो % सुन्नु भएथ्यो जसै 
- | शेषले खूशि भएर लौ मुन भनी ४ आब्वा भयो फेर्‌ तसै | : 
 ब्रह्र्ष ! सुन राम्चरित्र जति हो ४ सम्पूछ भन्छु भनी|. 
। भन्ने सकछ कहाँ म भन्छु तर लौ ४ जो जान्दछ त्यै पनि 
एती बात सुनाइ नेत्र दुइ झट ४ चिम्लेर शोपले तहाँ| - 
। | क्येकालध्यान्रघुनाथकोगरिलिया % एकाग्रमे मनमहाँ ५ 
| खोली फेरि नयन्‌ उसै बखतमा % भक्ती मनेमा घरी 

भन्नुभोक्रषिका अगाडि खुशिभै & गद्गद्‌ वचनले गरी 





| | हे वात्यायनजी ! जसोरी हुनगो ४ रामाखमेपे यहाँ 


छौ विस्तार पूरकने म भन्द मुनिल्यौ » घौये गरी मन्महाँ ६ 


| | सीता त्यागि सक्यापठ्ी रघुपती ४ मानू मनुष्य 





राज हुन्थ्यो सबकाम ल्वोडिकन ठिक» सुताँ पत्याझैं गरी 
सोही ओऔसरमा क्रषीशरहरू ४५ आई हजारौँ तहाँ 
। बस्थ्या सब्‌ इतिहास्‌ सुनाइ रघुनाथ » ज्यूका हज्रै महाँ७।. 
धेरै थोक इतिहास्‌ सुनेर खुशि भै ४ रामचन्द्रजीले पनि| 
सन्तान्‌ राषए हौ कउन्‌ पुरुषको % आज्ञा हवस्‌ त्यो भनी। ; 
| ।सौधी बक्सनुभी र तेस्‌ बखतमा » सामने अगस्ती थिया| 
। ।सन्तान्‌ रावए हो पुलस्त्य क्रषिको % भन्न्या सुनाई दिया ८ 


हि ॥? 1 अगस्ति क्रषि द्वारा रावणको जीवन: चरित्र वर्णन । म 

[हे राम्‌ ! तो क्रषिपुत्र पि त्र हो तर पनि % मत्‌ राचसेको सरी 
| | लाग्यो रावण गर्ने राचचसि तरफ % पेदा हुनाले गरी|. 
ब्रह्माको वर का पाइ फेरि अस्लेकजीती नसक्तु भई| | 
| सब्‌ प्राणीहरुलाई दुख्‌ अति दियो » चौधे थुवन्‌मा गई १ | | 





॥ क्रुर द्र 0010 नजास्य ७ छर रावणको जीवन चरित्र वर्णन । ३६१ 
हा एल अति ढुखदिंदा अमर गण्‌ » साहै सकस्‌मा पत्या 
| द्सको नाशहवस्‌ भनेर भगवान्‌ ४ ब्रह्माजिको स्तव्‌ गस्या 
१ स्तुति देवता सकलको % सुन्नू भएथ्यो जसै। ॥|. 
| पाहै खशि भई प्रकट हुनु भयो % सबका आगाडी तसै२। ॥|. 
॥ | पाहै दुःख दियो भनेर सब १ बात्‌ % सूतनी दयाले तहाँ । 
॥ | राषएको कसरी विनाश्‌ गरुँ भनी ५ चिन्ता परी मन्‌ महाँ 
 इन्द्रादी सब देवताकन लिई % केलाश पुरीमा पनि 
 पातनूमो शरणे सदाशिषजिको % पर्ने पन्यो छौ भनी ३ 
पुग्या केताशैमा सकल अमरै गएहरु जरी . 
ति सबले शङ्खरका चरण युगको ध्यान्‌ गरि तरी 
खुशी भै भफीले गरि शिर महाँ अङ्जलि धरी 
स्तुती गर्ने लाग्या जगत गुरुको फेर उहि घरी ४ 
नयन्‌ छन्‌ तीन्‌ जसका रवि शशि हुताशन्‌ तिखुलन्या 
अनेक सर्पेभृषण शिर भरि शरिरमा ति झुलन्या 
जटा देखी गङ्वा झरि प्रथिविमा जाइ परन्या 
शरण बक्स्या जावस हर ! त्रिपुर सहार गरन्या ५ 
सदा बायाँ काखका उपर जगदम्बाकन लिन्या . 
हताहत्‌ आफूले पिइ जगत रचा गरिदिन्या 
हजुरको है शम्भो ! अधिक दुख पदा चरणमा 
सबै हामी पढौँ अव लिनुहवस्‌ लौ शरणमा ६ 
नजर होस्‌ लौ हामीहरु शिर जमिनमा धरि धरी 
| नमस्कार गर्ठ्ौ हेशिव! हर ! त्रिलोचन्‌ घरि घरी 
। | भनी सारा द्रौताहरु मिलि जसे स्तव गरिलिया 
| खुशी मेर्केलाशनाथ पनि प्रकट भे दशनदिया ७ 





' द्रशन जब बक्स्यो पावतीताथ आई 
अमरगए सहित्‌ मे सामु व्रह्माजि आई. 
बिनति गरिदिया, नाथ ! देवगण दुःख पाई 
हजुरसँग ३ आया सब्‌ शरए पर्न ताई ८ 
कुमति अति भयाको हुष्ट यो रावएले 
हरण गरिदियो भाग देवताको बलेले 
यस बखत कपानाथ ! त्यो अघमलाइ याहाँ 
वध गरन उपायै भन्नुहोस्‌ हामिमाहा &. 
। मघुमि-घुमि अति विद्युत्‌ रावणले गन्याको 
॥ " त्रिभुवन भरिका सब्‌ प्राए दुखमा पच्याको 
सुनिकन शिवजिले देवतालाई ताहाँ 
सँग लिइ हरिका फेर जानु भो धाम माह्राँ १२ 

पौँची धाममहाँ जनादनजिका % पा बिषे मन्‌ धरी 
लाग्या यो स्तुति गर्न देवमुनिगए्‌ % जम्बा भई त्यो घरी 
हे माधव ! जय है हरी ! हजुरका »% चाकरहरूको यहाँ 
यो सब्‌ हुःख छुटाइ बक्सनु हवस्‌ % जाए' शरणमा कहाँ११ 
रूप्गुण्‌ नामहरु छेन क्ये हजुरको % लीला गरी तै पनि 
मेरो एहि सगुणए स्वरुपकन भजी % भक्तै तर्न्‌ सब्‌ भनी| | 
वएँश्याम्‌ भुजचार्‌ कमल्‌ नयनको » सुन्द्र्‌ स्वरूपे धरी 
पालनगर्नु हुन्या जगत्‌ उहि स्वरूप » ध्यान्‌ गर्दछौं यो घरी१२ 

वन्‌माल्ा र किरीट कोस्तुभमणी % शोभा शरिरको दिन्या 

शल्ले चक्न गदा र पदा अनि फेर » चार बाहुलीमा लिन्या 

| बाया काखमहाँ जगत्‌ कि जननी »% लदमीजीलाई ॥ 
_ | पालनगर्ने हुन्या जगत्‌ उहि स्वरूप ४ ध्यान्गर्दढौं मन्‌ रेइ ११ | 















आरामको सन्ताप अगस्त क्षषिको सान्त्वना र' अश्वमेध यज्ञको वर्णन । ३६२ 


गजेन्द्रताइ पहिले % ढुखुमा पच्याछन्‌ भनी 
। गर्नुभयो जउन्‌ तरहले % हामीहरूको हि पनि 
।उडार्‌ गनू पन्यो यहाँ दश-वदन्‌ % रूप्‌ काल साँप्ले धरी 
| आँड्यो निल्न नहाँ भन्या सहजमा » चौध थुवन्‌ यो घरौ१५ 
यप्ततेरितसितले अनेक स्तुति गच्या ४ यौताहरुले जसै 
ं भैकन गर्नुभो प्रभुजिले ४» आकाशबाणी तै 
है यौताहरु हौ ! अवश्य बुमिल्यौ » 'राम्‌' भे अयोध्या महाँ 
वध गने अवतार लिन्या छ » तेस्‌ रावणको यहाँ १५ 

॥ऐन्हे जल्दि नमिहरू » यौता जती 

|ग्रशो लीकन जन्म ढ्यौ पथिविमा » सुब्‌ त्राच बानर्‌ भई 

| जो आग्वा हरिको सुनेर ति सबे » यौताहरूल्‌े पनि 

॥ जन्म्या अंश लिई लिई पृथिविमा » सब्‌ क्रच बानर बनी१५ 
|पोही बात्‌ तिमिले पुप्याउन भनी ४ औतार ऐख्है लियौ 

मारी रावणलाई सब्‌ जगतको % आपत्‌ छुटाई दियौ 

| यो रावण पनि हो पुलस्त्य अघिको » नाती भनी फेर तहाँ 

बिन्ती पारिलिया अगस्ति श्रषिले 444010 हजूरै महाँ १७ 

हि श्रीरामका सन्ताप अगस्ति क्रषिको सात्खना र अश्वमंघ यका तरगान । 


यो बात सनेर मनमा अति ताप्‌ पच्याका 
ठूवै नयनमा बहुतै धस्याका २. 


क्या काम गस्याह्ु भनी मोह भएर ताहाँ 
"० सदाभिया र्दाभया खुश्रोरमाए पर॒थ्वि माहाँ १. 
रघनाथलाई ॥। 
१” $6111411105 क्रषि जल्दि नगीच जाई . 


॥॥॥ आफ्ना दुवै करकमल जतते भिजया । 
प्रेमले मुसारि रुनाथकन झट जगायार |. 











ताही अगस्ति क्रपिले पनि जल्दि फेरी 
बिन्ती गस्या रघुपतीतिर फर्कि हेरी 
कारण्‌ परी कुन यहाँ यति ताप्‌ गच्याको 
आज्ञाहवस्‌ सकल ताप्‌ मनमा पस्याको ३ 
बिन्ती एति सुनी अगस्ति क्रषिको » सन्तापू मरी मन्‌ महाँ 
सुस्केरा मुखदैखि- हालि रघुनाथ्‌ % भन्दाभया फेर तहाँ 


हे ब्रहवर्षि ! कउन्‌ अधम्‌ छ म सरी » त्रद्ा्षि कुल्‌ नाश गरी ; 


इच्वाक्‌ कुलमा कल मयिंले %» पार्दो भयाँ यो घरी ४। 

जुन्‌ व्राह्मए कुललाई धन्‌ दिइ पुजाङ गर्छन्‌ सबै जवूहरू |. 
सोही त्राह्माए कुल्‌ विनाश्‌ गरिदिन्या ४ मेरो बयान्‌ क्या गरू 
॥ व्राह्मएलाइ अवाच्य बाए रिसले ४ जी गर्छ दुजन्‌ यहाँ 


&॥ चोधे कुल गइ गिर्न तेस्‌ अधभको % सब्‌ कुम्भिपाके महाँ ५ 


| मूल हुन्‌ वेद सब धमेको जगतको »% ती वेदका मूल पनि 
भन्छन्‌ सञ्जनहेरु स्‌ जन यहाँ $ व्राह्मएहरू हुन्‌ भनी 
तेस्‌तो ब्राह्मए कुल विनाश्‌ गरिदियाँ % मेले कुत्ताङ्वार्‌ भई 1. 


सारा तीथे र दान त्रतहरु यहाँ % देखुदीन मैले भनी। । 
ब्रह्मघ्नेहरुताई निष्कृति हुन्या % कसतै गख्न्‌ ता पनि 
यै रित्‌का अरू पेर अनेक तरहको % राम्चन्द्रजीले बाँ 
लाग्यागन बिलाप्‌ अगस्ति श्रषिका » साम्ने अगाडी महाँ ७| : 
माया मानिसको गरेर अति ताप्‌ % रामले गन्याको जसै। | 
सून्या सब्‌ ति अगस्तिले र तहि फेर % बिन्ती चढाया तसे। | 
[हे नाथ्‌! दुष्ट बिनाश गरी हजुरमा «त्यो त्रह्हत्या कहाँ | 
लाग्थ्यो नाहक गर्नु हुन्छ किन यो » सन्ताप्‌ हजुरले यहाँ ८ | 





मेरो कुन्‌ गति हुन्छ गिल्ठे अब जौ » कसृता नरकमा गई ६। । 





च्कु श्रारामका सन्ताप अगास्त क्राष्ठको सान्त्वना र अश्वमेघ यज्ञको वर्णन| भि 
| क्ववात्‌ ईश्वर पू सब्‌ जगतका % कता र हर्ता भई 
- ॥ वतन्य तिमि गर्दछौ घटघटे » प्राणीहरूका रही 
| वाथ ! नाउँ फगत्‌ सदा हजुरको » जो जन्‌ स्मरण्‌ गर्दछन्‌ 
| कतै पापि हउन्‌ तथापि ति पुरुष % संसार पार्‌ तदेछन्‌ € 
| द्यो रावण पनि हो कहाँ असुरलौ ४ सेवा हजूरक गरी 
॥वस्थ्यो ठारमहो उसे बखतमा % कारण्‌ कुने एक परी | 
| श्राप पाया सनकादिको र अहिले » त्यो जन्म त्यसूलै धय्यौ 

मारी बक्सनुभो कृपा गरि र पो % संसार्‌ सहजमा तच्यौ१० 
॥ बिन्ती एति सुनी अगस्ति क्रषिको ४ रामचन्द्रजीलै तहाँ 
|| आव्ञा गनुभयो अनेक तरहको » सन्ताप॒ गरी मन्‌महाँ| 
। श्नाब्ञान्‌ दुइ पाप गछ दुनियाँ » अन्वानको पाप्‌ यहाँ 
| | पश्चात्ताप गरीलियो यदि भन्या % नाश हुन्छ संसारमहाँ११। 
ज्ञानै पूर्वक पाप जउन्‌ जनहरू क गर्छन्‌ उने जन्‌ मरी | 
भोग ग्ठन्‌ यमदएड खुब्‌्सिततहाँ ४ ठूता नरकमा परी 
| ज्ञानेप॒वेक त्रह्मघात्‌ गरिलिया »% त्यो पाप कुन्‌ रित्‌ गरी | 
निस्तार हुन्छ उपाय केहि छ भन्या % आज्ञाहवस्‌ यो घरी १२ | 
' | यसूतो प्रश्न तहाँ मनुष्य सरिभे » रामूते गस्याको सुनी 
| सम्बोधन्‌ गरि रामलाइ तहिं फेर्‌ »% भन्छन्‌ अगस्ती मुनी 
[है राजन्‌! सुनि बक्सियोस्‌ हजुरले % जो त्रह्मघात्‌ ग्देछन्‌ 
तेसृताले पनि अश्वमेध गरिलिया » संसार्‌ पार्‌ तदेछन्‌ १३ |. 
_ ।अशेमेध पहिले गरी हजुरका » बाजे दिलीपत यहाँ। | 
ठलो कीर्ति चलाइ तिन्‌ मुवनमा » पौँच्या परमूपद्‌ महाँ। 

फेरी एकसय यज्ञ ये गरिलिया% श्री इन्द्रजीले जसै 
[राजा स्वगपुरी विषे हुनगया % यौताहरूका तसे १४. 













रै६९६ सुब्बा होमनाथ केदारनाथजी वाराणसीको, रामायण रा । 
॥ यज्नै मनुले र फेर नहुषले % राजा सगर्‌ले गय्या 
आजतक कीति ढेँ देढ ती सकतको » चौधे पुरुष पार तन्या| 
नष्टै ब्रह्वजघादि पाप गरि दिन्याकयो यज्ञ ऐल्दै गरी।. 
ठलो कीति चलाइ बक्सनुहवस्‌ » सारा तिनेलोक्‌ भरी१५ |. 
। | यस्‌तो बिन्तिसुनी अगस्तिक्रषिको » रामचन्द्रले फेर तहाँ 
। | सोधी बक्सनुभो कउन्‌ विधि गरी त्यौ यज्ञ गने यहाँ. 
| (फेरी अश्वपनी कउन्‌ तरहको » चाहिन्छ कुन्‌ रीत्‌ गरी। ) 
.. | | छोडुनू पर्देख त्यो बिधान्‌ मकन सब्‌ % आज्ञा हवस्‌ यो घरी१६ 
रामचन्द्रको यति वचन्‌ जब सुन्न पाया 
फेरी अगस्ति क्रषिले पनि बिन्ति लाया 
हे नाथ्‌ ! सुनी लिनुहवस्‌ मयिंले भन्याको 
चाहिन््ध अशख अति सुन्दर रूप्‌ बन्याको १७ 
जस्‌को ठ ताल मुख पुत्र पनि पीतवण 
जो फेर सफेद सकल रङः भई श्यामकर्ण 
जो चल्छ बेग पवन झैं गरि प॒रथि माहाँ . 
चाहिन्छ यज्ञ गरदा उहि अश्व याहाँ १८ 
वेशाखी पूर्णमाका दिन विधिसित त्यो यन्ग प्रारम्भ गर्नू| । 
पत्रै सुन्‌को तयार्‌ एक गरिकन हयका शीरमा सोहि धर्नु। ] 
फेर्‌ आफ्नू कीति नाम्‌ बलहरू जति सब त्यै पत्रमा लेखिलीन्‌| 
पूजा शास्त्र विधानले गरिकनपछि फेर अश्व त्यो छोडि दिनू १ 
त्यो घोडा जान्छ जाहाँ पढि पछि उसका वीरहरू धेर्‌ जाउन्‌| | 
_ जुन्‌ विरले घढ्ै तेस्‌का सँग लडि जितित्यो अश्वलाई फुकाउँन्‌| . 
यै रित्‌ले वर्षेदिन्‌ तक घुमि-घुमि पथिबीभर्‌ परिक्रम गराई| 
| व्रत्‌को सम्पूण पारीसकिकन पछि त्यो अश्व ल्याउन्‌ फिराई २०| . 














। | पशपागामाकाला पष्ककक "1 प1८पल्‌ र अश्वमघ यशको वणँन । ३६७ 
| कं दिन्‌ तक नियम्‌ ये गरिकन यजमान्लै मरचरम माह 
।युलू फेर त्रहचयैं 20:4/4... गइ त्यै यज्चभूमी ब जाहाँ 
॥| सी काल गरिबले चिज्‌बिजहरु जो प्रार्थना गर्न आई 
| धन वस्तै भोजनादीहरु दिइकन खुश्‌ गर्दिनू तेसूलाई २१ 
|| एही हो अश्वमेप्‌को विधि सकल कद्याँ जो पुरुष येहि गर्ला 
| पापको सन्‌ नष्टपारी त्रिथ्ुवन बिचमा नाम्‌ ठलो तेहि धर्ला। 
॥ है राम्‌ ! बिन्ती म गर्छु गरिकन अहिले अश्वमेध्‌ यन्ञ याहाँ ॥ 
|| मर्यादा कीति थामी पछि हजुर पनी जानुहोस्‌ धाम माहाँ २२२ ॥ 





यस्‌तो २००७ तहाँ क्रषिलाइ हेरी 
हुकुम्‌ हुनगयी तहिँ जढ्दि फेरी 
त्यो चालको म संग अस्तबले भरीमा 

। घौडा छ छैन गई हेरुँ यसै घरीमा २२ 
|| आज्ञा एति मुनेर त्यै बखतमा % अत्यन्त खुशी भई 
| घोदा हेर्ने भनेर सब्कन लिई » फेर्‌ अस्तबल्‌मा गई | 
| जो जो अख थिया अगसित क्रपिले ४ हेरी लियाथ्या जसै 
| देखी चित्र- विचित्र अश्वहरु सब्‌ » आश्चर्य मान्या तसै २४ 
| लाखौं एकतिर शोएका मुलुकका » घोडाहरू बन्‌ ती 
| लाखो एकतिर फेर विचित्र चिनियाँ » टाँगनहरू अन्‌ कही 
| हज्जारो तहिँ श्यामकर्ण पनि छन्‌ » घोडाहरू ती जस 
| | सारा देखि लिई अगस्ति जपिले % आश्चय मान्या तर्से २५ 
फेरी श्री रघुनाथलाइ खुशि भै» भन्छन्‌ अगस्ती तहा 
॥यन्ने लायक अश्व है रुपते !» धेर बन्‌ पथ 39:04: 
त्यो यन्गै यदि गर्न मन्सुव भया कै खुब थय मत्‌म उप नक 
| चाँड लो गरिक्सियोस्‌ हज्रले ४ सामग्रि जम्मा गरी २६| 

















२ खु तुक]? छु एएु$ 4 तरण पाला नुमा माएजहल हुलाक सम 
श्री रामचख्जजीको अश्वमेध यज्ञ प्रारम्भ । 


बिन्ती तहाँ यति सुनी रधुनाथ फेरी _ 
सर्दाम्‌ तयार गरि क्यै नगरेर देरी 


या 
सङ्मा अगरित कराषिलाइ लिएर वाह 
हि; पाल्नू भयो सरपुका पनि तीर माह २७ 


॥ | अश्वेमेध्‌ गरदा जउन्‌ तरहको क चाहिन्ड कुएडै कन तहाँ 


पास्या जढ्दि तयार वशिष्ठ क्रषिले » खुशी भई मन्‌महाँ २-।| 
नारद्‌ कश्यप अङ्विरादिहरु जो कै ठ्ला क्रपीखर थिया 
_ती सब्‌लाइ पनि करषिले ४ निमता पठाई दिया. 


0 निम्‌ता पाइ खुशी भई जगतका » सारा कपीशर्‌ % ताँ 
)| आया शिष्यहरू लिएर सँगमा » रामका हजरै महाँ २९ 
“ श्री रामचन्द्रजिले पती ति क्रषिका » पाउ विष शिर्‌ धच्या 
हस्तार्धादि गरेर ती सकलको % पूजा विधानूते गप्या 
सुन्द्‌र्‌ आसनमा बसाइकन फेर्‌ » गाई सुवणौ पनि 


फेरी प्रश्न गरी तहाँ कुशलको % सबका अगाडी गई 
हात्‌ जोरीकन केहि काल्‌ रघुपति % बस्‌ता भया खुश्‌ भई 


८? 


प्रश्नै ती क्रपिहेरका सँग गन्या » राम्चन्द्रजीले पनि ३१ 


चार आश्रमका धर्मको वर्णन । । 


[जो हो धम गहस्थिको सकल त्यौ क विन्ती चढाया 
_ वेदाध्यापन यज्ञ याग्‌ अतिथिको » सत्कार्‌ नियममा रही 





। ।पुगनू भो रघुनाथ किन जसै सरपुमा क सुनका हलोले गरी. 
। | चारयोजनूभुमि जोति शास्रविधिले » शुद्धै गत्यात्ये घरी 


प्रक ती क्रषिलाइ अर्पए गस्या % ख्‌शी गराउ भनी २०। 





सोही औसरमा त घमे कुन हो %बणोश्रमेको भनी|. 





यत्न पूर्वक सदा क त्राझ्मए गहस्थी भयी १। | 


त्यो प्रशने रघुनाथको सुनि सक्या % सारा क्रषीले जसै | 


छ ॥ 


हि त 
| 01) 
0१ 


हा "७ चारे आश्रमको धर्म वणेन । ३६९ 
[खि नीचहरुको कदापि नगरुन्‌ » कस्तै ति व्राझ्मएहरू 
$ दुखमा पन गएर खान नमिल्र्या » भित्ता गख्न्‌ लौ बरू 
॥ आपद्मा पनि थाम्दछन्‌ कुलधरम्‌ ४ जुन्‌ त्राह्मापले यहाँ 
त सुन्दरि देखिन्‌ तर पन जा दद प सो गति 
| माता झैं ठहराइ क्ये पनि विकल्‌ % गर्दै नगर्नु मर्ति। 
| आफ्नी ख्री सहवास्‌ पनी क्रतुमती ४» हुन्छे बखूतले जसै 
| पेलहे तिन्‌दिन त्यागि सोह दिनतक % भोगगर्नु सङ्मा तसे ३ 
| | मोह दिन्‌ पछि भोग्‌ कदापिन गरुन्‌ » त्यो सोह्र दिन्‌मा पनि 
| श्राद्ध व्रत अर धमेका परमा » कुस्सित्‌ करम्‌ हो भनी 
| | सम्भोग स्त्रीसित गे कदापि नगरुन्‌ $जो दुष्टले गदेछन्‌ 
॥ साचात्‌ ती पशुहन्‌मच्यापधिति सब्‌» नक बिपै पर्दछन्‌ ९ 
| धामिक दोष रहित कुलिन्‌ पुरुषकी ३ कन्या विबारै पनि 
| गर्नु पर्दछ पुत्र खातिर फगत्‌ » रचा हपस्‌ कुल्‌ भनी 

| मम्भोगका बखतै ति दम्पति दुवे क चिन्ता असल्‌ काम्गरी 

॥। प्रीतीपूर्वक भोग विल्लास्‌ गरिलिउन्‌ १ सन्तान मे 2040: र्‌ 
|| जसूले एति नियम गरेर रहता » तेस्‌ता नि !। यहा 
॥ | सन्तान्‌ धामिक खुब्‌ प्रतापि बक १ ५0020411 7 
॥। नलतमुलम पुत्र उसका» हुन्छन्‌ पशूकु' सरी ६ 
|| | अन्ने जलहरुले पनी अतिथि भैकेजो ७:०4%-१ घरमहाँ 
|| | गर्ने पर्छ गृहस्थिले खुशि भई हे बातिर्‌ ति सब्‌को यहाँ 
| |जस्‌का घर गइ खालि फिर्ड अतिथी » दुखित कुन अति 
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३७० सुब्बा होमनाथ केदारनाथजी वाराणसीको, रामायण रामसार तताए । 
जो चिज्‌ बन्द देव पितृ अतियी % सबूलाइ पैल्है दिई 
बाँकी बाँच्दछ जो उ चिजकन जहान्‌ ४ सबले बरावर्‌ लिई 
खान्‌ पर्छ गृहस्थि भेकन सदा % कोही गृहस्थी भई 
खान्धन्‌ कुक्कुर झैं भन्या नरकमा » गिर्वन्‌ ति सब्‌ जन्‌ गई ८ 
षष्ठी अष्ट्रमिमा नलाउन्‌ यहाँ » तेल्‌ क्वै पुरुषले पनि 
पूणुमासि चतुर्दशी दुइ तिथी » मासू निषेधू हौ भनी 
त्यागन्‌, फेर पनि त्याग्‌नु पै जनले % एकादशीमा यहाँ| | 
॥ |अन्ने भचण्‌ गर्नलाइ, विधि यै » देखिन्छ शास्त्रै महाँ ९ 
| सन्ध्याकाल महाँ नखानु कहिल्यै » फेर्‌ बिस्तरैमा गई 
। [खान ढैन कदापि कोहि जनले » म्लेच्छै समानको भई 
। | आफ्नू खुब्‌ गएको बयान्‌ सकलले % गर्छन्‌ तथापी पनि 
क गर्न्‌ छेन कदापि शेखि मनले » ठलो रह्याछ भनी १०. 
शौखी गर्दछ जो पुरुप्‌ मनमहाँ % ठूलो छु भन्न्या भई 
त्यी जन्‌ भूपतिने हवस्‌ पनि ति सङ % गदै नगर्नु . गाई 
जी अर्काकन मम पारि बढ्दते ४ छेडका कुरा गदेछन्‌ 
ती सब्‌ ढुजन हुन्‌ मच्या पछि नरक »% तेसूतै पुरुष पर्दछन्‌ ११ 
एदी शाख्र विधी विचार गरि यसै ५ माफिक्‌ नियममा रही 
बस्न्‌ पर्दछन धमे थामि कुत्तको १ सब्ल गृहस्थी भई 
_ |पुत्रोपादन भौ जसै जतनले % त्या पुत्रलाई यहाँ 
॥ विद्याभम्यास गराउनू दिन दिनै % प्रीतीलिई मन्‌महाँ १२ | | 
| | होवोस्‌ लायक त्यो जसै उहि बखत्‌ % त्यो पुत्रलाई पनि। | 
| कन्न्या खोजि बिवाह गर्दिनु असल्‌ % रक्षा हवस्‌ कुल्‌ भनी | 
फेरी त्यै सुतलाइ सौँपि घरको » धन्दा खुशीले अति| | | 
| जाउन्‌ जक्घुलमा ति दम्पति दुवै % राखी धरममा मति१३| | | 














ता चार आश्वमको धम पि 
(1 ३ । म यहाँ वविता ३७१ 
॥ | 00. यै रित्त जउख जान ।» बस्छन्‌ स्वधर्मे गरी 
| || जन्त सुक्त भएर फेर सकल ती % संसार सागर तरी 
।|भन्न्या य रितका अनेक तरहका % बार्ता १ 
ती श्री रपुनायका 1» बाता न/००० धरम्‌का अरू 
हो ओसरमा नन हजुरमा »% पार्थ्यात्रपीरवर हरू १४ 
| 000 छ शषि झद्‌ ४रामका हजुरमा गया 
| सम्बोधन्‌ गरि रामलाइ तहिँ फेर» यो बिन्ती गर्दा भया 
/| | | राम्‌ ! यज्ञ शुरू हुन्या बखत भो ४ ऐकहै तयारी भई 
| | बोइन्‌ पदेछ अशव पूजन गरी % चाँडो हजुरले गई १५ । 
| | जो जो त्राह्मणछन्‌ ति सब्कन पनी %पूजा विधानले गरी 
प्रयेक कार्यमहाँ लगाउनु पच्यौ » पाल्नु हस्‌ ये धरी। 
| | |दुखित्‌ अन्ध दरिद्रहेरू जतिछन्‌ क्रयो यन्ञभूमि महाँ। 
| | तिनको दिल्पनि खुश्‌ गराउनु हवस्‌ % बक्सिस्‌ दिई धेर्‌ यहाँ१६। . | 
| | पुन्‌को एक प्रतिमूति जानकिजिको » जढ्दी तयारी गरी। ॥| 
॥ [फेरी एक मृगश्रृङलाइ अहिले » आफ्ना कटीमा घरी| |. 
| | | हातमा दएउ कमएड्लू लिइ सदा » धैये गरी मतमहाँ। 
पर्द्ख पर्णमर्‌ हजुरले % खाली जमिन्‌मायहाँ१७ .. 
यङ्गेको शुरू गर्नुप्ै रघुनाथ ! % चाँडो हजूर्‌ले भनी। .| 
बिन्ती पारिलिँदा उठेर खुशिभै % राम्‌चन्द्रजीले पनि। ।. 
| | आज्ञा लद्मणलाइ बक्सबु भयो» है भाइ! लौ ये घरी 
| | घोडा शोभित पारि फौजहरू गई क ल्याउन्‌ तयारी गरी १० 
।| | जच्मण्ले रघुनाथको यति हुकुम्‌ ४ सूनी लियाथ्या जसे 
।| | सेनानायक कालजितकन तहाँ » आज्ञा गच्या फर तरी 
।| | है सेनापति ! जौ गएर तिमिले » उदा पँगैमा तुरुन्तै ॥ | 
-|सारा फीज्‌ अहिले तयार्‌ गरि यहाँ ४ आउ सँगैमा लिई १९ । | 











रेऐर सुन्ता होमनाथ केदारनाथजी वाराणसीका, रामायण रामाशवमेधकाण्ड 


















गरी 
। बी आउ भनि उदि यो तहिँ दिया ५ लच्मएजिले त्यै घरी |. 
। | उदी जब्मणदेखि पाइकन त्यो % सेनापतीलै तह 
| | ल्याया सेन्यसमेत्‌ गएर हय झट » त्यो यज्ञभूमी महाँ २५ 
॥ अश्वभेघध मञ्चको घोडा छोडनै वर्णन र शत्र्ध्त सेतापति,हुन्‌ । 
| | सुन्‌को तार समानको पुग्रर फेर » ठिक्‌ निल्‌मणीका सरी 
| |कानेको रँग फेरि माणिक सरी रङ्गका मुखेले गरी 
साह्रै सुन्दर अख फेर मएजडित्‌ ८ माला गल्तामा धरी 
। नाच्थ्यो धेर घुण्रा बजाइ सुनको » साह्रै सुशोभित्‌ गरी१ 
| वरिपरि सब फेरी सेन्यले घेरियाको २ 
) बहुत युवति जनूले चाँवरे पं 
उहि बखतमहाँ त्यौ अशख ल्याएर ताहाँ 
फउज अधिक आया यनब्च-भूमी ढ जाहाँ २ 
ह्रय रथ गज पेदल्‌ले सहित्‌ तेजधारी 
 हुकुम्‌ शिर घस्याका रामका फोज भारी 
पएव पटक मेरी शट्लको शब्द गर्दे 
उहि बखत ति ता हातमा श्र धर्दै ३. 
। कस्त्री लेपि ढाती उस उपरमहाँ रतका हार झुल््याका 
॥ | सुनका कुएडल्‌ किरीद्‌ फेर धरिकन मुहडा देखिया खुल्याका 
॥ | यसूता राजा हजारौँ रथ उपर चढी यञ्चको अरखलाई | 
रचा गर्ना निमित्तक उहि बखत गया रामकी उर्दि पाई ९ 
ती सब्‌ फोजूहरूले खजित्‌ हुन्‌ गयो % त्यो यन्चभूमी जसै 
(काँप्यो थयेरि पाउका दमकले % सारा जमीत भर तसै 
| शोभा घेर गरेर सब्‌ नृपतिका % घुत्रैहरूले गरी. ं 
| ढाक्यो सूर्यकिरण पनी उदिबखत्‌ क्र त्यो सञ्चगगी भरी ५। || 
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“यु दी लमा ” 9. बसि र शनुष्न सेनापति हुन्‌। २७३ 
। ॥। क ने घेरा गराई तठहाँ 
| | ह्यायाको हयलाइ शोमित गरी %त्यो यन्न भूमी महाँ | 
| पाहै खशि भई वसिष्ट्सित गै % राम्चन्द्रजीले पनि 
| अत्ा गदेभयो गरो ! जति ॥ काम्‌ » गर्नु हवस्‌ ली भनी ६ 
॥ यो आज्ञा सुनि रामलाइ सुनकी % सीताजिका सङ धरी | 
| पइरपे पनि त्रह्म वध जनित पाप्‌ » नष्टै हुन्या रित्‌ गरी 
॥ शास्त्रेका विधिले वशिष्ठ क्रपिले % पेल्दै गराई तहाँ। 
। लाग्या फेर क्रषि सब्‌ लिई हवनको » काम्‌ गर्न यङ्षैमहाँ ७ 
| | यत्ताचायं वशिष्ठजी हुन गया त्यो यन्गमा खुश्‌ भई 
| गर्थ्योजो परिआउथ्यो सकलकाम्‌ » ताहीं अगस्ती रही। 
| द्वार चन्धन्‌ सब यतको अघि गरी ५ फेरी अगस्ती पनि। ॥ 
। । ताग्या गते हवन्‌ गएर हय त्यो छोड्न्याबखतमभो भनीद। | 
सुन्दर अलङ्वार लगाइ अङमा 
आएर नारीहरू एक सङमा 

दध्यचताल गरि अशवलाई 

ओ.  पुजन्‌ गच्या मक्गल गान गाई & 

फेरी निराजन्‌ गरि धुपू जलाया 

खुस्ब्‌ सबै यज्ञ भरी चलाया 

& माला फुलेको लिइ अशचताई 
हं लाई दिया ती सग नारि ॥४८%०० यक दई 
| पूजा ये रितते जसै गरिसक्या कै नारीहरुल तहाँ 
। | सुन्‌को पत्र खिई अगस्ति क्रषिले % फरो उसै बिचमहा 
[| | रामको नाउँ र कुल्‌ पराक्रम जउन्‌ » रामले गच्याका थिया... 
[सोही पत्र उपर्‌ रचित गरि असल्‌ १ श्लोकवद्ध रोखीदिया19| 






















॥ आशा भो रघुनाथको उहि बखत्‌ » शत्रुघ्नलाई पनि | 





दै७४ सुब्बा होमनाथ केदारनाथजा वाराणस।फ सफा. 
शलोकको अर्थ यही थियो रघुकुलै » बिचमा थअयोध्यापति || 
राजा श्री दशरथ्‌ मया त्रिशुवने » भरका प्रतापी अति | 
कोशल राजकुमारि मुख्य महिपी ४ तिन्‌की थिइन्‌ सब्महाँ | 
तिनका रन समानका उदरमा ढ रामचन्द्र जन्म्यायहा१२. 
यौता दानव यच्न राच्चसहरू » जसका चरणमा परी| | 
आत्ता माफिक ग्देछन्‌ सब कुरा » मन्‌मा ५20३ ठ्तो डर घरी 
यसूता हुन्‌ रघुनाथ उनै प्रभुजिलै ४ यो अश्वलाइ पनि । 
छ्ोड्या यज्ञ दूशो म गछ अहिले ४ एक अश्वमेधे भनी १३ 
जसले वीर्‌ टुँ भनेर ठान्छ मनले ४ आएर त्यौ वीर यहाँ 
पक्रोस्‌ यो हयसकमया नहि भन्या ४ कोडी लिई सङ महाँ 
यन्ने हुन्छ जहाँ उसै स्थलविषे ४ रामका नगिच्‌मा गई | | 
जो दिन्छन्‌ रघुनाथ्‌ हुकुम्‌ उहिगरोस्‌ ४ चाकर्‌ समानको भई११ | 
| |रच्ा यो हयलाइ गर्न अहिले १ वार लिई हातमा 
[भाई श्री रघुनाथका अति ठुला » घेर्‌ वीर्‌ लिई साथमा 
धर्खा यो हयल्ताई जौन जनले % तेसूलाइ युद्धे गरी 
जान्धन्‌ शोखि छुटाउनाकन भनी % शत्रध्तजी यो घरी १५| | 
यै रितृते प्रभुको प्रतापहरु सबै % लेखेर पत्रे. महाँ। ! 
| त्योपत्रै हयका ललाट बिचमा ङ बाँधेर फेरी तहाँ। | 
॥ | वायुका सरि वेग्‌ू गरीकत सदा % चल्न्या त्रिलोक भरी 
॥ त्यो घोडा रघुनाथको ति क्रषिल % छोड्दा भया त्यै घरी १५ 





है भाई ! हयका गएर सँगमा % रक्षा गच्या खुब्‌ भनौ। | 
 (रस्तामा तिमिलाइ मङ्खल हवस्‌ % शत्रुहरू ढन्‌ जउव | 
 |पिम्रा सामुमहाँ पच्यापछि से »% चाकरसमानका हउन्‌१) 





भरत पुत पुष्ठलका साहस र न शक 
म राका राजाहरूको 
वेग घोडा रक्षणालई जानु ।ढे ३७५ 


रित फेरि बिरथ्‌ भएर डरले % भगन्याहरूको पनि 
परि पद आइ जो शरणमा % तिम्रो शरण्छु भनी| 
| तसता शाठ हउन्‌ तथापि ति उपर्‌ % क्वे शस्रको त्याग गरी 
[तितको प्राण कहिल्य न हु तिमिले % धे तरफ मन्‌ धरी १८ 
: १ सनम “40 हा क नारी हरुमा. अति 
| भाई ! सुन भन्छु क्वै दिन पनी ४ तिम्रो नजावस्‌ मति 
।पज्यै जन्‌हरूको नगर्नु अपमान्‌ गो बिप्र वेष्णव्‌ जति 
| देखन्दन्‌ सबलाई पूजन गच्या ४ राखेर भक्ती अति १६ 
| हे भाई ! ई सबै कुरा यस बखत » मैले भन्याको जति 
|| कती केहि नबिसि कामगरिलिया % कल्याण मिल्ला अति | 
अती एति दिएर भाइकन फेर » सङमा जउन्‌ बिर्‌ थिया 
। ती सब्‌ तर्फ नजर्‌ गरेर रघुनाथ: » जीले हुकुम्‌ यो दिया२० 


भरतका पुत्र पुष्कलको साहस र न दैशका राजाहरूको घोडा रक्षणलाई जानु । 


हे वीर हो ! तिमिहेरुका बिच महाँ » शतुष्तका सद गई 
| सफद्ठी रक्षण गर्न लौ भन कउन्‌ » बीर चक्ररलक भई 
| यो आज्ञा रघुनाथक। जब सुन्या क उठेर सोही घरी 
| हात्‌ जोरेर भरतजिका सुत तहाँ ४ आया अगाडी सरी १ 
छ फेरी बिन्ती गस्या परी चरणमा ” हे नाथ. ! मलाई यहाँ। 
||| आब्ञा गर्नुहवस्‌ म जान्छ अहिले » शत्रुघ्तका सड महा 

















1 गीता सहज हर जानको तथापी 
जित्ला खालि गई प्रताप हरित रा] कश भई 
।पष्कल्‌को बिनती सुनेर रघुनाथ छ शजध्नजीको ही गई ३ 

|श्राद्ञा भो तिमि चक्ररलक. दद 








| कलूलाइ अहाइ एति पछि फेर्‌ » बानरहरू बन्‌ जति। 
। सबका तफ फिरी उसै बखतमा » भन्छन्‌ रमाका पति. 
| (३ बीर्‌ हो ! तिमिहेरुलै पनि गई % शत्रुघ्नका सङ्‌ महाँ। : 
॥ [रक्षा गर्नु पच्यो बहत्‌ जतनले % यो अश्वलाई तहाँ १। : 
| | सब्‌ बोनरकन यो अहाइ हनुमान्‌ ४ जीलाइ फेरी पनि| 
। | आज्ञा भो सब फौजलाइ तिमिले % रब गच्या खुब्‌ भनी. 
। | सीताजीकन खोज्नलाइ पहिले % एकृते समुद्र 
॥ | लक्का दाह गन्यौ भने जगतमा ४ कुन्‌ बीर ढ तिम्रासरी५ 
1 । शतुघ्नकन कष्ट क्ये समरमाकपर्दा पती झट्‌ गई. 
। | रब्षा खुब्‌ तिमिले गत्या जतनले ४ सङ्मा उनेका रही 
प्र क यो आया हनुमानले जब सुन्या ४ सबका अगाडी मझहाँ 
411 रचा गने कोल गय्या उहि बखत्‌ » सम्पूछ फौजको तहाँद६| ! 
/ | सुग्रीव अद्लद जाम्बवान्‌ प्रमृति जो » ठूला ठूला वीर थिया| . 
| तित्‌लाइ पनि एहि रित्‌सित हुकुम्‌ » राम्चन्द्रजीले दिया 
| फेरी डाकि सुमन्त्रलाइ नगिचै क» आज्ञा भयौ झद्‌ तहाँ। 
| कुन्‌कुन्‌ वीर्‌ तिमिलेखटन्‌गरितियी » बिस्तार्‌ बताउ यहाँ ७ 
। | आज्ञा एति सुमन्त्रले सुनिखिया % राम्‌चन्द्रजीको जसै 
| नौ वीर ताहिँ अगाडि सारिकन फेर्‌ » बिन्ती चढाया तसे| | 
।हे नाथ्‌ ! ई नउ भूपती हजुरको % आज्ञा शिरौपर्‌ घरी। 
| आया रचण गनेलाइ हयको क» जान्छन्‌ सबै यो घरी८ 
| प्रशापात्र र नीलरल रिपुतापृ$ आदी इराजा यहाँ | 
| नौ बीरछ्न्‌ सब शस्त्रधारिहरुमा » प्रख्यात जगत 20 मर मह 0 
| प्रत्येकका सँग चढ्दछन्‌ दश दश » अचौहिणी फौज्‌ पनि| | 
[शस्ते अस्त्र लिएर वीरहरु सबै » जान्न लडौँजा भनो] | 






















| /८: भरतँका पुत्र पुष्कलको साहस द नठ देशका राजाहरूको घोडा रक्षणलाई जानु । ३७७ 
[प्सतो बिन्ती सुमन्त्रको सुनिखिई ४ खुशी भई मनमहाँ 
| टकी ती सब वीरलाइ नगिचे % रामचन्द्रजीले तहाँ 
|आत्ता गर्नुभयो सबै तिमिहरू » ऐल्है इकदठा भइ 
[क्वा गर्नु जतन्‌ गरेर हयको % शत्रुध्नका सङ गई१० 
|यो आज्ञा रघुनाथको सुनि तहाँ ४ राजाहरूले पनि 
हातमा शस्रलिया बहुत्‌ खुशि भई » जान्तौं समर्‌मा पनी 
|बीदा मै रथमा चढेर उ वखत्‌ » शत्रुध्नजी फेर तहाँ 
|| आग्या माग्न भनेर झट्‌ जननिको » जाँदाभया घरमहाँ ११ 
॥ सोही औसरमा क्रपीखरहरू » जो जो बस्याका थिया 
||पजा तिन्‌कन रामले गरी तहाँ » दौलथूहरू दान्‌ दिया 
1: रामको जयहोस्‌ भनेर जयघोप एकै वखत्मा गरी। । 
आशिर्वाद दिया सबै ति क्रापिले ४राम्‌लाई फेर त्योघरी)२| | 
|| शत्रुष्नजी पनि उसै घरि जल्दि जाई । | 
आफ्नू हवाल्‌ जननिलाइ संवे सुनाई 
अश्वै लिईकन म जान्छु भनेर ताहाँ मी 
माग्या हि जिरे पाउ माह्ाँ १३ 
जाननिले प कक 
-आन्ञा न जिती हक जि फकि आउ 
हा पुष्कल बहत तिमिले जतनले _ 
आज्ञा एति सुनेर खुब्‌ खुशि भई » शत्रुष्नजीले 
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[रक्षा पुष्कलको म खुब्‌ जतनले » गर्न्या छुएती भन 
|बीदा मेकन माइका सँग महाँकफकेर जल्द | । 
|फषर यै बिच रामका हजरमा क पाँचेर हाजिर 





1040 मुताय केदारनायजी वाराणसीको, रामायण रामाश्वमेधकाण्ड । उ 
। होजिर्‌ भे खुनाथका हजुरमा » शत्रुध्नजीले प्नि $ 
फेरी बिन्ति गच्या बिदा दिनु हवस्‌ » हे नाथ ! मलाई भनी || 
यी बिन्ती मुनि रामले पनि बिदा दीया र फेरी तहाँ|| 
शिच्चाको सब बात सुनाउनु भयो % शत्नुघ्नका सङमहाँ १६. 
हे भाई ! सुन क्वे जनानि हर्मा % बालख्‌ हर्मा अनी; 
| फेरी शस्र बिहीन्‌ भएर रणमा % भाग्न्या पुरुष्मा पनि| ; 
_तिमले क्येहतियार्‌ नढोड्नु भनि यो » राम्‌चन्द्रजीते तहहाँ 
७. | भाईताइ सिकाइ बक्सनु मयो % सबका अगाडी महाँ१७। 
11 यो शित्षा सुनि रामको अलिअतली % हाँसी आगाडी सरी 
भन्छन्‌ ढेड्गरि भाइ जानकिजिका % तबच्मीनिधी त्यो घरी |. 
हे नाथ ! भन्नु भयो जती हजुरले % शत्रुघ्नलाई यहाँ. 
गर्नेन्‌ के इनले पनी कुल धरम्‌ » ढ्रोडेर छौ रणुमहाँ १८ 
नारी अबध्य सब हुन्‌ भनि जातिजाती 
त्यो ताडका कन जसौगरि बचाए हाती - |. 
मानु भयो हजुरले उहि ठिक्‌ इ जाई 
शत्रुघ्न बध गरिखिनन्‌ सब वारिलाई १९ 
तब्मणजिले पनि पराक्रम खुब्‌ गस्याको 

काटेर ताक युवतिको अघि नाम्‌ धच्याको 

त्यो धर्म दाज्युहरुको सब सम्‌भि यहाँ १ 
शत्रुघ्न काम्‌ गरिलिनन्‌ रणभूमि माह २० || 
यसृतो लब्मीनिधीको वचन सुनिसकी रामले फेरी ताहाँ| | 
क्यै हाँसी मिष्टवाएी गरि सब क्रषिका भन्नुभो सामु माह | | 
शुर बीरले जान्दछन्‌ त्यो बुझ तिमी कसरी युद्धमा गर्नु पन्या | | 


तिमी 9 शिर नग । : १ 
| योगीले धर्म बुझडन्‌ बुझ तिमी कसरी प्राण संसा, पन्यार१। 
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म पयभतनलमामलणणबिन्मयिन सिप राजाहरूको घोडा रक्षणलाई जान । ३७९ 
[0 लाइ गान जनले सारा जगतमा यहाँ 
॥|॥|तेपी हुजनलाइ माने कुलको ३ मे ब हाम्रो यहाँ। 
॥| तव्मीनिधि ! जो कुरा गरिलियौ % साँचै सबै मान्दछ । 
। शत्रुघ्ने पनि जाइ खल्‌ ।वानि बिनी ४ मानेन्‌ भनी ठान्दछर२ 
| गसतो श्री रघुनाथको सब कुरा % सूनेर खृश्‌ भै अती 
॥।हँस्या यन्ञमहा क्रषिश्वरहरू » थीया बस्याका जति | 
|| धीडा पूव तरफ चल्यो उहि बखत % सब्‌ फौज पद्ठाडी गयो | 
गखी त्यो सव फौजका दसमकले % डग्मग बढूतै भयो २३ | 
श्री शत्रृध्न जस चल्ला रथ उपर »% सब्‌ दिक उज्याल्लो भयो । 
पाहै मन्द॒ गती पवन्‌ हुमगई % फौजका पछाडी बद्यो | 
लाग्यो दचिए बाह्र फुन बहुतै % चल्न्या बखतमा पनि | 
ं पाँह खशि भया भयो विजयको » सूचन्‌ मलाई भनी २४ | 
| पुष्कलजी पनि सोहि औसर महाँ % आफ्ना घरैमा गया | 
||| आफ्नी प्राए पियारि रानिकन फेर क पाँचेर देख्ता भया | 
||| पुन्दर्‌ चन्द्र समानको मुख बिषे » ताम्बूल चपाई तहाँ 
प्रीती पूर्वक रानि पुष्कलजिकी » आइन्‌ समीपै महाँ २५ 
॥| आफ्ना सामु महाँ सबै शरिरमा ४ सुन्दर्‌ अलङ्कार धरी 
| आयाकी तिनिलाइ पुष्कलजिले क देखेर प्रमर्त गरी 
॥ वाह पक्रि बसा काख उपरमा » घुम्बन्‌ मुहारको गच्या 
॥ आलिङ्लन्‌ गरि फेर पियारिकत खुब्‌ »% सन्ताप्‌ मनको हस्या२६ 
| फेरी झट चिउँडी समाति करले » अत्यन्त खुशी भई 
भन्छन्‌ पुष्कलजी म ता सँग महाँ » शत्रृध्नजीका ८ गई 
घोडा रच्चण गर्नेलाइ रघुनाथ » ज्युका हुकुमूज गरी 
[आल्याँ जान प्रिये ! मलाइ तिमिले » दैक विदा यस्‌ परी २७] 
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खशी भे तिमिले पनी घरविधे » सासूहरूको यङ्न 
| प्रीति पूवक खुब्‌ टहल्‌ गरिलिया % चिन्ता नली मन्मा | 
। स्वामीका ३ कुरा सुनेर खुशि भै» हाँसी सुसेले 
। प्रीतीपूतवक फेर ति कान्तिमतिले % बिन्ति गरिन्‌त्यो घरी२: 
॥ [है नाथ्‌ ! शत्रु सबै पराजय हउन्‌ ४ सबूका अगाडी पाई 
। | लड्चु खुब्‌ रणभूमिमा हजुरले % शत्रृध्नका सङ्‌ रही 
। | यौरानीहरुले मलाइ घरमा » काँतरकि पली भनी | 
॥ भेन्नेलाइ नपाउँन्या गरि समर्‌ % गर्न हजुरले पनि २९ 
। टङ्कार्‌ सुनी हजुरले धनुको ग-्याको 
सब शत्रु बाहिनी ठलो डरमा पस्याको 

फेलोस्‌ समर बिचमहाँ अति बीर नाउँ. 
फ्रि तोकमा चल्लोस्‌ हजुरबो उहि सुन्न पाउँ ३० |! 

हे नाथू ! एहि धन्‌ लिएर करमा ४ दता एमा अगाडी सरी 
सारा शत्रु जिती लिएर हय त्यो%फक्र जब्दी गरी 
| आई अर्पए गर्ढु होस्‌ हजुरले % राम्‌चन्द्रजीको पनि 
| सन्तोष खब्‌ मनमा हवस्‌ अधिक वीर » छोरो छ मेरो भनी ११ 
| | यसतीबिन्तिगरी किरिट कवच फेर % अच्षप्य तूणी पनि| ! 
| | पेहाइन्‌ ख्‌शि भे पतीकन तहाँ ४ जाउन्‌ समर्‌मा भनी| | 
| फेरी पाउविषै परीकन भनिन्‌ »दाती हजुरकी मह 
दिलमा याद रहँ सदा हजुरको % धेरै कुरा क्र्या कह २२. 
बिन्ती यस्‌ रितको सुनेर खुशि भै % पुष्कल्‌जि भन्छन्‌ वहाँ | : 
है प्यारी ! तिमिले भन्यौ जतिकुरा ४ मेरा अगाडी मह | 
सबको पूएं गराउँन्या छु मर्यिले कठट्ठा कसैले पति. 
| तिम्रो गर्ने सक्वेन यस्‌ जगतमा » काँतरकि पल्ी भनी) || 


















बार्ताषत्‌ ये रितको को गरेर'सुशि तै विक ९ किरोट्ले प्र 
| ।शोमित भेकन खुब्‌ सुगन्धि र ० कएडल्‌ किरीट्ले गरी | 
। जुन्‌ सुगन्ध फूलको % माला गलामा घरी। ॥ 
| | आफ्नी पाए पियारिका सँगमहाँ ५ बीदा तुरन्तै भया । 
| तिरी पप्कलजी विदा हन पिता ४ माता भशागया या | | 
पाँची मातृ र पितृका नगिचमा % पश्री चरणमा पच्या। | 
। ।बीदा पाउ भनेर पुष्क्तजिले % हात्‌ जोरि बिन्ती गस्या| | 
॥. फेरि बिन्ती गच्या पिता तिर फिरी ४ रामचन्द्रजीको यहाँ। ॥ 
तदमएले र हजूरले भइ सबै» काम्‌ गर्नु यन्नेमहाँ ३५ । 
बिन्ती पुष्कलको सुनी जननिले % काखमा वसाई लिइन्‌ 
फेरि खुशी भएर आशिष दिई कबीदा तुरुन्तै दिइन्‌| 
॥ | माताका र पिताजीका संगमहाँ ५ बीदा भई झद तहाँ 
 एष्क्लजी रथमा चढी चलि गया » शत्रुघ्नजी छन्‌ जहाँ 


धेर देशका राजा हरूको आत्म-समर्पण । 

घौडा हात्ति सवारले र रथिले » पेदलहरूलु गरी 
वेष्टित म रघुनाथको हय गयो » पाथाल्‌ तरफू त्य घरी 
 पाखाल मस्य कुरूर उत्तरकुरू» फेरी दशाएव्‌ गई 
लाग्यो त्यौहय घुम्न सब मुलुकमा % साह्र सुशीमित्‌ भइ १। | 
१ [राजा ती सब देशका जति थियाक्खशी भई सब्‌ तहाँ। (| 
|| |सारा रामचरित्रको गरी बयान» क सङ महाँ 
| ।हामी दास भयौं भनेर पहिले ४ आइ रारणमा पच्या | 
| । फेरी राज्य र रन दौल्थ पनी » अपण्‌ तरुनौ गच्या २ 
|| | साराशाख्र महाँ कुशल सुमति एक ४ मन्त्री थिया सङमहाँ 
|| | सब्ताहे उनको तिइ सकख काम्‌ » छ शत्रुघ्न गर्थ्यो तहाँ 
| धनेलाइ सकेन त्यो हय तहाँ » रामका प्रताण गरी र | 0 














































0 सुख्बा होमनाथ केदारनाथजी वाराणसीको, रामायण रामा ४ ॥ | 
ती सब्‌ देशमहाँ हृकुम्‌ उहि बखत » आफ्नू चलाई दिया| | 
फेरी ती नपतीहरू जति थिया » सब्लाइ सङ्मा चिया. 
एही रितसित जान्छ त्योहय जहाँ ४ शत्रुघ्नजी फैर्‌ तहाँ 
जाँदामा अहिच्चत्रमा पुगिगया » सब फौजलिई सङमहाँ४। 
सुन्दर त्यो अहिच्त्रपुर अति थियो % चार्‌ वएको वास्‌ भइ 
देख्या सुन्दर त्यो पुरी निकटमा » शत्रुध्नजीत गई 
सुन्‌का सब्‌ घरडन्‌ मणी जडितका » सारा शहर्‌ भर्‌ महाँ 
स्तम्भै फट्टिकका मईकन अधिक % शोमित्‌ भयाको तर्हो५ | : 
। | ती सब घरघरका उपर छत महाँ % नारीहरू बन्‌ जती. 
 ढुख्छन्‌ सुन्दर अप्सरा सद्दशको क शोमा गराई अती। 
/फेरी त्यो एरिका सवै सड्कमा »% हातमा हतियार्‌ लिई 
' | घुम्थ्या बिरहरु धेर अनेक तरहले % शोभा शहरको दिई ६ 
फेरी तेस्‌ पुरिका नगिच्‌ अति अप्तत » क्वे एक बषचा थियो|. 
| घोडा त्यो रघुनाथको घुमि-घुमी ४ रस्ता उसेको लियो। 
शत्रुघ्ने पनि फीजहरू लिई सबै» त्यो अश्वका सङमहाँ। 
जाँदा पाँचिगया उसै बखतमा » थौयो बेचा जहाँ ७ 
देख्या आँप कटहर अशोक कदली » जम्बू कदम्‌ पाखरी| ' 
मन्दार साल तमाल् दाडिमहरू » वच्ने सुशोमित्‌ गरी। | 
| पङ्क्ती पारि ठुलो ति वृत्नहरू सब्‌ » प्रत्येक रकमले तहाँ। 
| लायाका अति चित्र पारिकन दो % सारा बधेचा महाँ २ 
वरिपरि सब ताहाँ धेर लताहेरु भृलन्या मृतु 
, टुँकमक भइ फेरी फुतहरू पेर फुल्‌न्या 
श्रमरहरु लताका फूलमा न््यगदे  । |. 











उहि नगिच महाँ धेर रलहेर जड्याको 
बहुत असल मन्दिर काञ्चनेले मद्याको 
नजरगरि चकित भै जहिद॒ि शत्रुघ्न फेरी 
_ खुशि भइकन सोध्छन्‌ मन्त्रिका तर्फ हेरी १० 


सुमद राजाको तप इस्द्रले विघ्न गर्नु र भगवतीको वरदान प्राति । 

दै मन्त्री ! अहिले मँ देख्दछु असल्‌ % देवालयै एक यहाँ 
| | कसले मन्दिर यो तयार गरिलियो % पैले बषैंचा महाँ 
। |यस्‌मा खरो स्थापित्‌ देवता कउन्‌ छन्‌ % भन्न्या सुध्याया जसै 
| | हात्‌ जोरी कन फेर तहाँ सुमतिले %» बिन्ती चढाया तसै १ 
है नाथ! कोहि ठुला सुमद्‌ अघि यहाँ ४ राजा भयाका थिया 
। तिनले सुन्दर यो जगत्‌ जननिको % मन्दिर बनाई दिया 
भक्तीले अति खुश्‌ भई नृपतिका ४ आएर पासै महाँ। 

। । कमाच्चा भनि नाम्‌ धरी भगवती ४ बसिछिन्‌ निरन्तर यहाँ२ 
| |यौता दानव आइ इन्‌कन यहाँ» भक्ती मनेमा धरी 
| | ध्यान्‌ गढ्नेन्‌ सबलाई घर्‌ पनि इने % दिन्छिन्‌ खुशिल्ले गरी 
धर्मे अर्थ र काम मोच्च :हस्को » इच्द्वाङ जस्‌को जउन्‌ 
दिन्द्रिन्‌ ई जगदम्तिका मग्वती » भक्ती हरूमा तञन्‌ ३ 
[हे नाथ्‌ ! दर्शन ई जगत्‌ जननिको » गर्नु हवस्‌ लौ यहाँ 
| | प्‌ काम्‌ सिद्ध गराउनिन्‌ हजुरको » इच्छा डर जो मन्‌महाँ 
| बिन्ती एति सुनेर ती सुमतिको » शत्रुध्नजीले पनि 
| | सोध्या फेरि सुमद्‌ कउन्‌ नपति हुन्‌ » के तपगस्याथ्या भनी 
| | आज्ञा यसरितको सुन्या मुमतिले » शत्रुध्नजीको जसै 
| | जो वत्तान्त थियो सुमद्‌ नपतिको ४ विन्ती चढाया तसै 
हे नाथ !यो अहित्तेत्रमा अघि इनै » राजा सुमदजी थिया|. 
| तिनलाई अरु शत्रुले जय गरी » लुटेर राज्यै लिया ५| 


0000" 
2 


0 'नप्त गत्‌ र्‌ भगवतीको बरदान प्राति । ३८३ 


'कालरवलकालाजजला-गिनिनिरिजिितिमििलिजििजििजतिकलयामलभमीतन रषरयलिआआधनावा्िलतहरो, शलनग बालीका? ०००७” 
“व्ननाणवआहकपाकुकाम वयनणकाआरम पक हि % पलमा पा" 

या पवन भेनतलातनननाण१११1 ववनपगलान--मालक छ केनको £ 
एकयभएरलना: तया 4०0 21. पकतकरकलली भिकलवनकललणरर हरेको 


“काला तगत. छ.तनभमलभननिमशररननााभनवतियभमधिनमगमरा ताल 
'थभनलभिवाभनिलारधनाभकलगभनधालताालातलालिला रलाािाममहलबातयालाततभलोताा000 कालाकार कला ालाडका?:॥”०:9 


तिनयनमा 
ला ति की 'सकलललकाहललधधिककालककलकविमिआकिविधिधभाकबधननयाहिल्यकलू”ललतनवालतमलयवयततिकरुलल 
नकाईककन्साधि हकारयमीक्रीसिकितककेककलीमहनक--७०,, ०० ---- 
पछ ०७ “कान्यु 


- 2 100 ।पाआमीअलगा तो जिल गिलासमा तह क छ 
कसमसितहाक्कालकाम॥006?०००७०७ त 210214954094010०० । जाणगातमिडितयहमणाकालणकनतकतिकासमाकााआतमपाकाकरणानपालयाटहरक उनपपापाभम्तातीताएरलपकराल्वकालामाकरतकतववाछीकिआहादाहशुलककाकमाम|धिदाकिधाहभलताला तप त? नकल वशरकतााण्जलमिसहमेभमिकातरधयी पमिध पाडायाकील्णवेतकासकाइकालनिजल्चारिल क पेतिङा-उभाईिहाकनकि७0417 0कबली टेल्युहनटरक"्कालक 
काकनियधकनकरमकमसाककाकाक्कतरयह अधतकाहाअहहन०9००००७०७००००३००"००छ का ककमलर 
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॥ 0 
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|| ॥/ 
। | ॥ 














। पक? ७: ७० हान य केदारनाथजो घाराणसीको, रामायण रामाश्वमेधकाण्ड । 
१ |हारी दुश्मन देखि फेर मुमदजी » अत्यन्त दुःखित भया 
1 [तीर्थ हो भनि हेमकूटगिरिका ४ बनमा तुरुन्तै गया 
| आसन्‌ बाँधि तहाँ जगत्‌ जननिको पाउ विषे मन्‌ धस्या 
। | एकाग्न भइ तिन्‌ बरष तक तहाँ % ठूलो तपस्या गस्या ६ 
। तिन्‌ बर्षे यहि रीतल्ते व्रत गरी ४ तिन्‌ वर्ष फेरी तहाँ 
| सूखा पातहरु खाइ तप्‌ गरिलिया % एकाग्र भै मन्‌ महाँ 
। [त्यो त्रत्‌पूए जसे सबै गरिसक्या » राजा सुमद्‌ फेर पनि 
| । लाग्या गर्ने कठोर व्रत भगवती % लाई रिझाउं भनी ७ 
_| | शौतकाल्‌ मर जत्तमा वसी तपगरि % फेर गृष्मकाले भरी 
ओ- 0 पश्चाग्नीकन तापि तष्‌ गरितिया «एकाग्र चित्ती गरी 
॥। बर्षाकालभयो जसे उहि बखत्‌ ४ खाली चउरमा गई 
एके आसनमा वसी तप ग्याङ नाङ्का शरिरका भई ८ 
तिन्‌ बपषे मरि यो ठुलो व्रत गरी % सिद्घ गराई हतहाँ 
निस्वास बन्द गरेर क्ये अस्कुरा » चिन्ता त ली मन्‌महाँ 
नासाग्रे पुटमा नयन्‌ गुगलले % हैरी निरन्तर मती 





















बाह्रै वर्ण ततक यसै तरहले »% ठलो तपस्या गस्या 
तित्‌को त्यो तप देखि इन्द्रजि पनि % डरमा बढ्तै पप्या 
तप्‌को भक्क गराइ आउ भनि फेर % कन्द्प लाई तहाँ 
भेज्या इन्द्रिजिले उसै बखतमा ४ राजा सुमद्ठन्‌ जहाँ१२ 
| कन्दर्पे पनि हेमकूटगिरि गे » जाहाँ सुमद्जी थिया 
_ | मायाले गरि झद वसन्त क्रतु झैं ४ सब्‌ बन्‌ गराई दिया 
फल्‌ फुल्‌ रुखमा रचित हुनगया » कोयल्‌हरू खुश्‌ भई 
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राखी श्री जगदम्बिका चरणको % ध्यान्‌ गने लाग्या अती& 


नयम 





| लाग्या बोल्न कुद् कुट्ट स्वर गरी » रुखुका उपरमा रही 11] |. 






| १" 'पूका सुमद राजाको तप इन्द्रको विध्न भगवती द्वारा बरदान प्राति । - ३८५ 
तका अंकुरमा बसेर भ्रमरा ५४ म्‌ वन्‌ भरी 
कग्या जुस्न तहाँ सबै रुखमा न पाय 0 गरी । 
| जत जातका फुजको सुवास लिई फेर» मन्दैगतीलु तहाँ 
| ताग्यो चल्न & प॒वन्‌ पनी सुमदजी ४ गथ्या तपस्या जहाँ १२ 
| तेसूतो वन्‌ जब भे सक्यो उहि बखत्‌ » सब्‌ अप्सरागणु पनि 
1 शरत्ता इन्द्रजिको हुँदा सुमद्‌को क्र तपू नष्ट र ' अनी 
। ताही आइ मृदङ्न आदि सब थोक्‌ क बाजा बजाई कती 
। गत्गथ्यो कति नाच्दथ्या सक्ल्‌ बन्‌ » शोभा गराई अती १३ । 
|| प्यो गान बाद्यहरुको स्वर कानमाहाँ 
_ पर्दोभयो नपतिले पनि जढ्दि ताहाँ 
सब्‌ ध्यान भङ्ग भइ पट्टल खोलिदीया 
|| जी जो थियो सकल कौतुक देखिलीया १४ 
|| कन्दरपले पनि उसै घरि जल्दि जाई क ०100 
हु राजा सुमद्‌ उपर बाण दिया चलाई । .. 
फेर्‌ अप्सरागणहरू तहिँसाममाग 9, । । 
बस्ताभया नई पकड समानका मै १५ 
अनेक तरहका नृत्य पता त 
क ई-2 हाँसी कटाच गरि कर मनलाई हन्या 
अप्सरागएहरू र बसन्त भेवन्‌ . 
)ई देख्दा भयी सुमदको पनि जंचलै मन्‌ १६ 
_ धैरै गरी जब सबैतिर एृष्टि दीपा 202. 
। इन्द्रको 541 2" विचारि लीया । ... 


















हे अप्परागए ! तिमी 
देखेर खक मन्‌मा 
क्या काम खातिर तिमीहरु आज आई 
नाच्‌ गान्‌ गन्यौ सकल बात कह मलाई १८ 
।आह्वा एति सुनेर ती मुमदको % अत्यन्त्‌ खुशी भई 
रम्भा नामकि अप्सरा उहि बखत % साप्रने सुमद्का गई. 
तागिन्‌ भन्न हजूरका तपसले ५ हामीहरू छौं जति. 
"| । आयौं वश्‌भइ बस्नलाइ संगमा » प्रेमले गराई पति १९ | 
७ चम्पा पुष्प सरी छ वणं जसको %ई हुन घताची पनि. 
। आईन्‌ पानृहरु खाइ मुख्‌ हज्जरको ४ चम्बन्‌ गरूला भनी| 
सुन्दर पृष्ठ ञ्चा कठोर कुच दुबै आफ्ना करैले धरी 
| इन्‌का लाल अधर मधुर रस हजुर % पान्‌ गर्नुहोस्‌ यो घरी२० , 
[रम्भा हँ म अगाडि छ्‌ हजुरक २» मन्दार फन्को पनि. 
यो माला अहिले हजुरकन यहाँ % पेद्राई युँा भनी 
ढ्यायाको छु खुशी भई पुरतमा » गर्न्या कुरा बन्‌ जती। 
सारा जान्दछु बक्सियोस्‌ हजुरले ४ ऐण्हे मल्लाई रति २१ |. 
 मैरा अधर बिच गर अमृद्‌ जो अहीले 
। पान्‌ गनुहोस्‌ हजर टो पनि लौ पहीले 
_ फेरी विमान्‌ उपरमा बसि जल्दि जाई 
गनेहवस्‌ सयल साथ लिई मलाई २२ 
- सारा अमरगणहरू पति जाइ जाहाँ 
गर्छन्‌ बिहार रमणी लिइ साथ माह्राँ 
सोही सुमेरु गिरिमा गइ साथ मेरै ॥ 
_ भग्नू हवस्‌ हजुर ढुलेभ भोग धेरै २२ । | 


डर". 430:42430 1 


॥' 00 चा वष र्नतायजा वाराणसाका, रामायण रामाश्वमघकाण्ड । 
उह काउरत शमी 20002147“ 
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जा पाहयाह चार “न सगवती द्वारा बरदान प्राप्ि । ३८७ 


[ 000 2 ५०५५ जो 2494 यहाँ | 
|| मेरा सापमहा बसी हजरले ४ गर्नूहवस्‌ भोग तउन्‌२४ 
॥रम्भाका ३ फुरा जस सुनितिया & राजा सुमदूमा पनि 
|| चिन्ता पनंगयो सब तपसको » विघ्नै इ गर्छन्‌ भनी | 
॥ पै्वे एति विचार गरेर पछि फेर्‌ ४ जो अप्सरागए थिया 
| तीन ती सबलाई पैरय गरि छुब्‌ » उत्तर तुरुन्तै दिया २५ | 
। तको सुखलाइ ता म अहिले % तुच्छै भनी ठान्दढु। 
| मेरी स्वामिनि आइ जो वर दिनिन्‌ » त्ये खुव ठलो मान्दछु 
| व्रध्ाजीकत सद्यलखोक पनि दिन्या % जो अम्बिका हुन्‌ उनै 
। मेरो सुख्‌ सब गर्दिनित्‌ अछ म सुख » मान्दीन मूल कुने२६ । 
| तुच्छै मान्दछु त्यो सुमेरु मुनको ५ पवेत्‌ मनले यहाँ 
। | तन्द्न्‌का वतमार ७८९५ महाँ » युल्थ्याँ म ऐल्है कहाँ 
|| यसूते बात्‌ सब गर्दथ्या सुमदजी » कन्द्पले त्यै घरी। 
|| आफ्ना शरहरु सब्‌ चढाइ पुमा » दीड्या वडौ जोरगरी २० 


जति थिया % पारेर नक्कत्‌ तहा। 
ती जति अप्सराहर [जिका अङे महाँ | 
























रिमा टाट मा टि उल ननम लाज निर 
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बा हासि हेरि कठाचको रा. 4 कुक कर 
|| हान्थ्या बाहलिका बजाई गहना क १ 
| हम्घम्‌ खरगरि चल्दध्या परिपरि छ बरा गनेला रका । 
| तेसूमा क्यै मनमा विकार नगरी १ सकर “को ॥ १ 
|| | लाचारी अप्सराहरु स० ॥ 
फेरी का गई हजुरमा क बिन्ती गज या । | 
हुँदैन % राजा सुमद्‌को भर्नीर८ | 













सुच्ण। हाता कदारनायजा बाराणसाका,शामायण रासाश्वनछानाण्छ । 


आफ्ना पाउ चिताइ खुब्‌ दृढ भई» राजा सुमद्जी त 
। लागेको तप गर्ने देखिकन फेर्‌ » खूशी भई मत्‌ मद्य 
। पचिमुस्‌का रुपले त्रिलोक जननी » प्रत्यष ताहीं भन्न्‌ 
हातमा ०२५५ पाश धनू लिइसुमद्‌ % राजा भयामा गइन्‌ ३, |. 
। जसै देख्या कोटि रबि सरि किरएकी भगवती 
। | उठौ झटपट मबूमा खुशि भूइ सुमद्ले पनि अति | 
। | गग्या साष्टाङ्गै खुब्‌ चरण युगमा शिर धरी 
| पुसारिन्‌ माईल्े पनि शिर सुमद्को उही घरी ३१ || 
। । अली हाँसी हाँसी जगत जननीले तहिं जसै 
७ प्रुसारिन्‌ आफ्नू शिर्‌ खुशि भइ सुमदूले पनि तस । 
बहुत्‌ गद्गद्‌ वाएी गरि शिरमहाँ अंजति घरी । 
ओ-  स्तुती गर्ने लाग्या अति मधुर गम्भीर स्वर गरीर२ || 
| [है मातर्‌ ! जगदम्बिके ! हजुरको ३ त्रल्ा महेश्वर्‌हरू 
॥ | दित्दिव्‌खुब्‌ स्तुति गदढव्‌ खुशिभई % जो देवता बन्‌ अरू| | 
॥ | पतेत्‌ दिगजले सहित्‌कि पथिवी % तिम्रै झ्पाले गरी 
बस्ढिन्‌ स्थीर भएर एक स्थल महाँ %» प्राणीहरू सब्‌ धरी३३ | | 
उत्तापित्‌ गरि सूर्यका किरणले » तिम्रे कृपाले यहाँ। |. 
॥ | सागरको जल सब्‌ सिंचेर उहि जल्‌ » घोड्डन्‌ जमीने महो | 
॥ सृष्टी पान यो सबै जगतको %ै आफै हजुरले गरी।| 
| | लिन्छ्यौ सब्‌ प्रलयै गरेर पछि फेर » आफ्नै शरिरमा धरी ११ | 
: मातर्‌ ! जगदम्बिके ! हजरको » भक्ती जउद्‌ गर्दन |. 
| ती सब्‌ जव्हरू सिद्धि पाइकन फेर » संसार पार्‌ वरदवद। | 
| चाकर्‌ हँ म हजूरका चरणमा क ऐल्है शरण पर्द | 
| मेरो कृष्ट ढुटाइ बक्सनु हवस्‌ कै बिन्ती म यै गर्दछ १५) ॥॥ 






















हट धुन सजाका 


| द्वीमि स्तुति यो सुनी सुमदको माई जगतकी तहाँ 
वर' माग दिन्छु सब थोक्‌ » इच्छा बमोजिम्‌ यहाँ | 
। आधा एति सुनेर खुब खुशि भई % राजा सुमद्ले पनि। ॥ 
बिन्ति हजूरका चरणको » भत्ती ममाग्छु भनी२& । |. 
। अर्को वर' पनी माग्दछ म अहिले % सब्‌ शत्रुबाई यहाँ। | तह 
| | जति राज पनि भोग्न पाउँ मयिले ४ भन्न्या हज्रै माँ 

। बिन्ती यसूरितको सुमद्‌ पतिको १ सुन्न भएथ्यौ जसै। । 0 
। | अ्ता जगत्‌ जननिते % खुशी भई फेर्‌ तसै ३७। | 
| » राजन्‌ ! सब शत्रको जय तिमी ४ मेरा झुपाले गरी । ॥॥ 
| ||भोले बौ सब राज्य बन्धु सँगमा » लीएर पेल्दै. सरी 
। श्री राषणलाइ मारि रुनाय एक अधमेपे यहा 
। | गर्न्यादन्‌ तिमिले पनी तहिँ तक % भोगगर्ढयो राजमहाँ३ | । 
||| भाई श्री खुनाथका जब यहाँ कै शतुष्न घाइ। लिई। ॥॥। 
|| तिम्रा राज्यमदाँ प्रवेश गरिखिनन्‌ % तितूबाइ सब्राजदिई | 

रघुनाथको चरणको » दर्शन तरुन्तै गरी। 
| जानेब्री तिमि पार्‌ भएर सहजै » संसार साग तरी, | |. 
| यसूरित्ले महाराज सुमदूकन तहाँ ७ रक अगाडी दिई ॥। 
| पात्नू भो परि धाममा भगवती हर छ र 


[| | सोही आज तलक सुमद 1520 
91 ३ शत्रन । ति आउनने हजरमा % भेद गनेलाइ भनी ९० 
जपतिको क वृत्तान्त बिल्कुल्‌ तह 


























| मन्त्रीले सब त्यो सुमद्‌ 
||| बिन्ती पारिखिय र त्यो सुनि बहत्‌ केखशी भे मत्‌ 
छ| [भादा गर्दे भयो उतै बसतमा ४ रानुप्तजीले न |) 
॥|| [साह खशी भया सुमद्‌ अती ठया त राज 00. 
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२० सुब्बा होमनाथ केदारनाथजी वाराणसीको, रागायण 0 क वि. 
पछि ४ सुमद राजाले पनि घोडा रक्षक भई जानु! 
। साहो ओसरमा सुसद्‌ वरपती % आफ्ना सभामा थिया. 
राजदूतले गई अश्वको सकल हाल » बिन्ती चढाई दिया 
। आयो अश्व मनी घर्‌ सुनिलिया ४ 'रामाशवमधको जम | 
॥ || | सम्भया वात्‌ अघिको जगत्‌जननीले » वदाच्‌ दियाको तसै १ 
॥ । आफ्ना मन्तिहरू सबैक्न तहाँकउदीं दियायो पनि 
बै । पोरण्‌ आदि घरी समे शहरमा क मङ्गत्‌ गराउ भनौ। 
॥ | [फेरी सब्‌ परिवारले सहितमभे » जश्कर्‌ लिई सङ्‌ महा 
॥ | | भेटना खातिर ती सुमद्‌ चलिगया % शत्रृध्नजी इन्‌ जहाँ २ 
॥। | भेटना खातिर फौज लिएर नगिचे ४ आया मुमद्जी जसै 
क | दैखी बक्समु भो र खुब्‌ खुशि भई » शतरधजीलै म 
|| आफ्ना मन्त्रिहरू लिएर सँगमा % क्ये दूर्‌ अगाडी गई 
४ | प्रीतीपू॒तेकले मिली कुशलको ङ बार्ता गत्या खुश्‌ भई १ | | 
। | भेटी रलहरू दिएर खुशि मेङ्राजा सुमदूले ताँ [।. 
॥। | सोध्या श्रीरपुनाथको पनि कुशल % शत्नुघ्नका सङ महाँ। 
। | फेरी बिन्ती ग-्या मुलुक हजुरमा % अर्पण सबै गर्दछ 
। ।ऐल्दै श्री रघुनाथयका चरणमा »% जाई शरण्‌ पर्दछ १| 
। हे शत्रुघ । म आज तक्‌ हजुरकै ४ आश्रा निरन्तर्‌ गरी| ,. 
| बस्थ्याँ दिन्‌ दिन्‌ सब्‌ जगत जननिको » शिच्चा शिरोपर घरी| | | 
पाल्न्‌ मै पुरिमा नजर्‌ भइ सबैक्क प्राणी क्तार्थै गरी| | 
क्येदिन्‌ तक यहिंराजहवस्‌ सकल दुख्‌ » मेरी मनेको हरी ५। | 
| बिन्ती एति सुनी सुमद्‌ बपतिको » शत्रुघ्नजीले पर | 
| साथमा पुष्कलजी र मन्त्रिहरु ली जान्छु म ऐल्दै भन | 
हात्तीका पिठमा सवार भइ फेर्‌ मान्‌ महेन्द्रै सरी। | | 
- | मङल वाद वजाई राज्‌ महलमा क जाँदा भया त्यै घरी क & । 








(| 
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ही 07” सुमद राजाले पचि 




























| गएर राज मर 227 
। | .तजातका [हमा मा 
हा घट हलपष्तितगा 4 प्ल्या बसमा पनि 
[| र आया 
1 |आफनू राज्य सबै सम पि 
| तक्‌ घरमा मुमद्‌ गन्या » शनुमलाइ ताँ र 
- | पारा बा दिन्त्र पछ तपतिका ४ शग्रघजीर तहाँ ७ 
11 पन न्त्रहरू लिएर सँगमा ५ अर जीही गई 
॥ पा भौ उहि र सगमा न ८ अत्य बशी ौ 
1. 1१ गो दु बीचमा बुसदजा 26 पि भई 
। [गर्यो रासचरित्रक कै आएर दिन्‌ दिन्‌ तहाँ 
। गर्न्याहठ जगद्‌ म्बिका ला” स छै) १ पुङुमहँ ८ | 
| |ग्याड रघुनाथको सक का लकको। ऐल्हे लिई । 
|) |. || भन्न्या बिन्ति सुनी सुमद्‌ नपतिको 0 चाक समानको भई 
| । आग्ा गर्नु भयो मिलोस्‌ अव | के क शत्नुध्नजीलै पनि 
43 जान्डुलौ अब बिदा १ जान्छ मचाँदै हु 2751 
|| शयो म भनी इकुम इन गयो गल तत 
$ ॥ ॥ पारा फोजहरू जो तहाँ सँगमहाँ शा 2 तस । 
हा पनर वेस अम्‌स्य पो, पतूलाइ तिनले क 
|| | परी फौजहरू घेर लिएर खरिमै छ राजा सुम दिया१ | 
| | हयको ८ ही म पनि ॥ 
त ॥ पुन्द्र र्थ्‌ उपरै 9021 सङ भनी| । 
॥ | | रामको सस परै बहर हतियार ३ शतुलका साथमा १ । | 
| | रोतुप्ने. कने कुक दा 0002 
[त्यो आश्रम्‌ त्राषिको अपुव रितकी » देखेर ढक भय 14 ॥। 
' 000/140040:10000 किलो टी डिन २० खुबूढक मया१२९ । 111 























) ॥०००००००००००००००  ३भ्ा हाम पीय केदारनाथजी वाराणसीको: रामायण रामाश्वमेधकाण्ड । 

ट् ।तैस्‌ वनमा क्रषिका थिया वरिपरी ४ आश्रम्‌ : 
॥ सि कद 043 अश्वकन सब्‌ % हे १७३4... म 

। ॥ | जेस्बाभ ति णुणानुपादू रघुपती-% जीको सबै क सहर ग्दथ्या 
|| प्यो फोज्‌ श्रीरघुनाथको अति ठुला » देखेर घक्‌ प्देश्या १३ 
| | रातुध्न पनि रामको अति बयान्‌ » सबूले गच्याको मुनी 
| | चल्प्या ख्शि भई सबै वनभरी क हेदै हजारौ गुनी। | 
। फेरी ती मुनिले बसेर कुटिमा %खुब्‌ अगिनहोत्रै गरी| | 
॥ । उठ्याको चरूको धुपाँकन तहाँ ३ देख्दाभया वन्‌भरी १९। | 
। | वेदाध्यापन गृर्देथ्या क्रषिहरू » सारा कुटीमा गी 
७ । सुन्ध्या सुन्दर त्यो अवाज वरिपरी % शत्रुध्न वन्‌मा पसी। । 
॥ || सप न्याउरि फेर मयूरहरु पनी % यौटै थलामा रही | 
छ” | गरथ्या नृत्य, मुसा बिडालहरु सब्‌ » बन्धू समान्‌का भई १५। ! 
। | हात्ती सिंह र गाइ फेर मग पनी % निवेर पूर्वकू तहाँ 
। | इल्थ्या आश्रमका सबै परिपरी % डर्‌भर्‌ नली मब्‌महाँ। || 
| [त्यो आश्रमकन देखि खुप्‌ खुशिभई ४ शतबुघजीले पनि 
। | सोध्या मन्त्रि तरफ फिरेर कसको % यो आश्रमे हौ भनी १६ 


॥। सुकध्या र च्यवन क्रषिको जीवनीको वणेन ।. म ं 
| प्रश्नै एति सुनेर मन्त्रि सुमती % साम्नै अगाडी सम्या| | 
जसुको आश्रम हो बताउछु भनी % हात्जीरि बिन्ती गज्या। || 

हे नाथ्‌ ! यस्‌ बनमा क्रषीखर च्यवन्‌ » बसूघन्‌ तपस्या गरी| |; 

प्रख्यात्‌ आश्रम हो बुझी लिनुहवस्‌ » सारा तिनेलोक्‌ भरी १। | 
पैल्हे इन्द्रजिको इने च्यबनले » शोखी दुटाई लिया |: 

| यब्गैमा पनि भाग अश्विनिकुमार्‌-» लाई दिलाई % 1१ 

निको ता परम सान त न क अतिए 

| आएसूमा इपशु विरोधनगरीकबस 004 
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। | विन्ती एति सूनेर जुन्‌ सुरि भई » शत्र्अञ्ेज क पनि 
| पोध्या इन्द्रजिको कउन्‌ तरहले » शोखी न १ 
| परी ई क्रषिले कउन्‌ तप गन्याङइन्‌को चरित्र यहाँ 
- | विस्तार पूपक सन्‌ बताउ तिमिले ४ मेरा अगाडी महाँ ३ 
| प्रश्नै एति तहाँ सुन्या सुमतिल्े % शत्र्ध्नजीको जसै 
. || जो वृत्तान्त थियो सबै च्यपनको » बिन्ती चढाया तस 
| त्रद्याका सुत जो भया भणु तक्रपी » तित्‌ले तपस्या गरी। 
| | पाहै मान्य भया सब क्रषिमहाँ % सारा तिने लौक भरी ४ 
| | कोही दिन्‌ समिध्रा लिने मणुक्रपी » बनमा गयाथ्या जसै 
|| आयो छिद्र मित्रेर राचस ठूलो % नाम्‌ हुर्मनाको तमै 
- || सौ यो ख्यै भगुपत्ि लौ कहँ भनी» साह ठलो खर हि गरी | 
|| अग्तीले इनिहुन्‌ भनी कहि दिया « तेम्‌का उरैमा परी ५ | 
(देखी ती झगुपत्लि लाइ खुशिभे » पक्रेर कपमा थप्यो | 
|| ले जान्छु घरमा भनेर उ बखत कत्यो राचसैले हन्यो 
| | हन्यन्‌ जोरसितखुबतिगमिएथिइन्‌ » बदपद बढी गरी 
| | गर्भपात हुनगी उप वख्तमा १ पीडा शरिरमा प्री ६ 
॥ | वालख सूर्य पमानको हुनगई » तेस्‌ गर्भ देखि तहाँ 
 हेन्या राचसलाइ तेस्‌ बखतमा क कोषित्‌ भई मवमहा 
| |हेदामा दुइ नेत्र देखि शिशको ४ एक “5 निक्ली गयो 
| तेस्‌ तेजले गरि दग्ध राचस भई क ताही खरानी न 
| राच्चस्‌ दग्धभया पत्ठी ति भृणुका ४ पली आच 2 हन 
।आतनु पुत्र लिएर आश्रम महाँ » फर अ हाई पनि 
देख्या चाल भृण्ले फिरेर कुटिमा ३ फेर अग। 


| क्रोषले श्रापदिया भएस्‌ अज उपर क खो सवभ' ४ 






















॥: 
/ 
। 





| अग्नीले जब यो सराप्‌ सुनिलिया » काँपेर थरथर्‌ गरी 
। हात्‌ जोरी बिनती गय्या भएणुजिका % पाञविषे शिरि घरी १ 
। हे नाथ्‌ ! राचसको ठलो टर हँदा » मैलै कहयाँ ता पनि। 
तेसको माफगरि बक्सियोस्‌ हजुरले ४ आयो शरणमा भनी 

। जिको सुनेर भगुजी ४ ख्‌शी भई मन्‌ महाँ। 
। भन्छन्‌ शुद्ध हुने जौ बुझ तिमी % जौ खाउला चिज्‌ यहाँ 

| वरदान्‌' यो दिइ अग्निको जतिथियो » सन्ताप्‌ मनेको हन्या| 
। फेरी : आफ्नु कुमारको पनि तहाँ ४ झट जात कमै गस्या१० |. 
। गर्भच्युत्‌ भइ जन्मभो भनि तहाँ % त्यस्‌_ बालखैको पनि 











0 | राख्या सब्‌ क्रपिहेरू आइकन नाम्‌ ४ यस्‌को च्यवन्‌'मो भनी 
0 | शुक्तेपत भएर चन्द्र जसरी ४ बढ्छन्‌ उसै रित्गरी 





। बढ्दामा ३ समर्थ भै तप गच्या » सात्चात्‌ पिताके सरी११ |. 
| फेरी आश्रम त्याग्‌ गरेर ति क्रषिकरवा किनारमा गया| 
शिष्यैवर्ग लिई अयुत्‌ वरष तक» तप्‌ गन लाग्दा भया|. 
। एके आसनमा वसी तप गस्या ४ भयाङ जमेथ्यो जसै|. 
गुए लाया धमिराहरू गइ वहाँ ४ तिन्‌का शरिरमा तसे१२। 
माटो खप्‌ जमिढिस्किलो सरि जसे »ताहाँ च्यवत्‌जी भया[. 
_हिस्की जानि चिलाइ माने मगगए % आङदल्न लागी गया | | 
 ॥एकचितै तपमा अधिकटढ थिया कै तेसूतो हुँदामा पति | 
केही थाह थिएन तिन्‌कन शरीर» यसतो छमेरी भन 
| सर्याती नप तीर्थ गर्दछु भनी «रा किनारै महा 
[आयो कु सब्‌ परिब्रारले सहित गै कै बस्थ्यो च्यकतुजी ४ क 
- आफ्ना सब सँगिनी लिई चलि गइन्‌ हि सब | 









सु ॥ पटिकिक्मलाममरलाुु 1 नँदाषको )जोवतीको :वर्णन्त ।:....; ३६४५ 
बडि ऐस्‌ वनमा तरषीशर च्यवन्‌ ३ गथ्यो तपस्या जहा 
|| पव्यो ती कषिलाइ देखिकन सुब्‌ ४ आशचय भै मनमहाँ | 
[| क्या ही यो भनि क्यै न जानिकन एक % ठ्रेस्‌को करैमा लिइन्‌ | 
|| तग्यो बग्न रगत्‌ जसे नपसुता % चिन्तित्‌ बढ्तै भइन्‌ | 
| थो हान्‌ क्पसित क्यै नखौलिकन ती % फर्केर पाल्‌मा गइन्‌ | 
|| चिन्तित्धेर थिइन्‌ तथापि तिनिले % माता पितामा पनि 
॥ आफ्नो त्यो अपराध प्रकाश गरिनन्‌ » मैले गन्याँयो भनी१६ | 
| उत्ता ज्यास्ति भएर तेस्‌ बखतमा » वायु बढ्दतै बढ्यो 
| तञागिन्‌ उग्मग्‌ गने फेर जिमि पनी ४ सब्दिक अँध्यारो भयो | 
॥|आएस्‌मा कलह पस्यो पशुहरू % रोगले बद्दतै मप्या 
तो देखीकन खब्‌ ठलो नपतिले » सन्ताप्‌ मनेमा गच्या१७ ँ 
| फ्री ती नपर्ती डराइ बहुतै &सोध्या कसैले यहाँ | 
| ऐले कने क्रपिको गस्यौ कि श्रपराध % भन्न्या फउज्‌ भरमहाँ 
सोही ओऔसरमा टइराइ नपका » साम्ने सुकन्या गइन्‌ | 
आफ्न्‌ त्यो अपराध पितासित सबै » खोलेर भन्दी भइन्‌१८ | 
पुत्रीको . अपराध बुझी च्यवतका ४ पास्‌मा ति राजा गया 
॥ माफ पाउँ अपराध. भनेर तहिं फेर्‌ बे सत्‌ गर्ने लाग्दा भया 
ले खूशि भएर तेस्‌ वखतमा » भन्दन्‌ आपिश्वर पनि 
|तिम्री पुत्री मल्लाइ देउ र सबै » कल्याए हौला भनी१६ 
कता "एति «सुनेर) त्यै नैसतारा» आफ्दकुमार तह 
पोप ती क्रषिलाइ फेर नरपती » फिर्दा भया घर्‌ महाँ 
पयाती अधिराज फिच्या पछि तहाँ » खुश्भ सुकन्या पन | 


समान ति हु हुन्‌ पि भना ति र [ 
कै प् त ७ हु क 2७ ३ हे 
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01 पँची सोही तलाउका जल् विष % जलढ्दी तिन 
॥ री तिने जन्‌ पस्या 
|| लव्‌उन अन्न मलीमली गरिलियी % क्यै काल जल्नमा वस्या 
। म कचैन्‌ देह भयो जपसे उहिबखत्‌ क फेरी तिने जन्‌ तहाँ 
। |0क शक्कलका जवान्‌ पुरुष भे % निस्क्या किनारा महाँ२७ 
तेजमा दिवाकर सरी वढ्ने गस्याका 
भूषण अनेक रकमका अङमा घस्याका 
आफ्ना पती कउन हुन्‌ न चिन्हेर हेरी 
सोधछिन्‌ ति राजदुहिता सबलाइ फेरी २८ 
आफ्ना पती न चिन्हि संशयमा पन्याकी 
आएर आफू सँग प्रश्न समेत्‌ गच्याको 





देखेर अखिनिकुमार अगाडि जाई 
प्र्याति पुत्रि कन स्थामि दिया चिन्हाई २९ 
फेरी ति अशिनिकुमारहरु जढ्दि ताहाँ 





वीदा भइ च्यवनका पनि साथ माहाँ 
आफ्ना बिमान्‌ उपरमा चढि स्वर्गमा गै 
बस्ता भया अमरगए्‌ संग खशि म न्‌भे ३० 
सुन्दर नयन्‌ शरिर सुन्दर भे गयाका द्‌ 
फेरी च्यवन्‌ क्रषि पनी अति खुश्‌ भयाका 
भन्ड्नन्‌ पियारिकन के मनमा छ ऐढद 
। दिन्छ पुत्याइ सव थोक तिमिलाई मैले ३१ 
| बचन्‌ यो स्वामीको मुनि जति आफ्ना मन महाँ 
क अरज गर्छिन्‌ फेरी खुशिभई सुकन्न्या पनि तह 
बृहत्‌ दिन्‌भो वन्‌मा वसिकन रहेको टहलमा 
में बस्नै खोज्छु नाथ ! अव त रतनेका महलमा २' 





१०० करे? कु । राख्न टामत्ताथ कदारनाथजा वाराणसाको, रामायण रामाश्वमधकाण्ड । 

॥। । सुकन्याको यसूतो बिनति सुनि खुब्‌ खूशि मनले 
1 (विमान्‌ एक्‌ रलैको रचित गरि झद्‌ योगबलले 
|. | सरोवर्‌ फेर यौटा रचित गरि फेर त्यो सर महाँ 
।  अह्दाया प्यारी! स्तान्‌ गर भनि सुकन्याकन तहाँ २३ 
। । पतीका आतब्वाले गईकन सुकन्या उहिंघरी 
| | नुहाइन्‌ दै सरमा पसि अधिक खरशि मन गरी 
भयाको घेर काल स्मान्‌ नगरिकन खुब्‌ पूण मनले. 
शरिर आफ्नु धीई निरमल गरिन्‌ सौहि जलले २५ 
उसै बिचमा रलै जडित गहना सब्‌ थरिरी 


उसै सर्‌ देखी झट्‌ भिकि सकल दासी सँगमहाँ 





| मएीका घेर जेवर्‌ असल कपडा लाइ अङमा 


पतीका आज्ञाले गरिकन सुकन्या गइ तहाँ जा 
चढिन्‌ त्यै रलैका खुशि भई विमानका विचमहाँ ३६ 

। देखी सुन्दर बिमान्‌ त्यो वरिपरि परखान्‌ सब्‌ सुनेले मद्ाको 
| उस्‌माथी चित्र धेरै गरिकन बढूतै रलहेरू जह्याको 


। मूर्ति फेर देवताका भइकन उसमा सुन्दर बक देखियाको २७ 
_खिड्कीछन्‌ नीलमणीका कुंधिकुथि मुरती हरुल खुन्‌ खुल्याकी 


। झालर मोती भयाका वरिपरि परदा फेरि उसमा कल्याको 


अलियाोहेई 
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लगायाका लाखौं युवतिहरु फेर सिर्जन गरी. 
युवन्‌जीले सौप्या खूशी भइ सुकन्याकन तहाँ २५. 


ती सब्‌ सुन्द्र्‌ दासीहरुकन लिई फेरि सँगमा 


। स्तम्मेन्‌ निमणीका कहिकहिँ सुनका पानिले लेखियाको | 


हीरा माएक्‌ जड्याको पलँगहरु अनेक ठाउ ठाउ ०02 


। 


७७04. ३९९ 
1 ५490004500 1140“ १७०० 7 
। $ साह सुन्दर वघेचा भइकत बिचमा एक सरोवर ढे ताह्ाँ 
। | | तीता लाले कमलका उपर गइ भ्रमर घुम्दछन्‌ धेर जाहाँ ३६ 
| तारागएहरुले सहित्‌ गगनमाकषश्री चन्द्रमाले सरी 
| | पर्याति न्‌पकी कुमारि पनि सब्‌ ४ दासीहरू सङ्‌ घरी 
॥ | शोभित भैकन त्यै विमान्‌ उपरमा » सारा जगत्‌ भर्‌ गई 





लागिन्‌ गर्ने सयल््‌ पतीसँग रही »% अत्यन्त खुशि भई ४०. 
| एकसौ पर्षे तलक गरेर मुख भोग्‌ ५ सङमा सुकन्या लिइ । 
त्यागी सोख विमानको सकल त्यो » फेर योगमा मन्‌ दिई 


। आश्रम्‌ एहि बनाई शिष्यहरू भेर्‌ ४ लीई च्यवन्‌जी यहाँ 


| । लाग्या गने अघोर तप्‌ विषय सुख्‌ » तुच्छै बुझी मन्‌महाँ९१. ॥ 


८... र [जा सर्यातिको यज्ञ र इन्द्र गर्व चर्ण। 










| | सोही यत्त गराइ अख्विनिकुमार्‌ लाई: महेन्द्र सरी 
. हु पा भाग दिया च्यवनले ५ तपका प्रभावूत 





तीएर इन्द्र पनि 





॥ | भन्न्या भे 






| मन्त्रेका वश पछ सर्प जसरी » सोही परमाजम 
| बश्‌मा पनगई अनेक स्तुति गन्या ८ ३ 





| | सर्याति नपले उसै वखतमाक्ष्यद्तै म गर्नु भनी।. 
| | ठाक्याथ्या र गया उहत्‌ खुशि भई » ताहाँ च्यवनजी पनि | 


॥ | यन्षेमा अहिले मलाइ अ्रपमान्‌ ३ यस्‌ले बढ्दतै गप्यौ। 
» रीस्‌ इन्द्रजीको पस्यो 


यज्ञ शो जहाँ थियो ८ च्यवनको कै संहार र | गर्छ भनीर | 
जिलाई फेर: गस्याथ्या जसै |. 


।स्तम्भन्‌ इन्द्रजिको भयो कर तहाँ % वृज्रै सहितको र | | 


या बह ला र -2064206फ6 ब्च्यु जिविका मायाका वमा ककाका का 
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॥ सुब्बा होमनाथ केदारनाथजी वाराणसीको, रामायण रामाश्वमधकाण्ड । 


। सन्तोषभै स्तुति त्यो सुनी च्यवनले % स्तम्भन्‌ भयाको तहाँ 
बाट इन्द्रजिको छुटाइ दिनुभोङफेर यब्गभूमी महाँ 
। यज्चेको पनिभाग्‌ ति अश्विनिकुमार्‌ $ जीको महेन्द्रै सरी 
। उसूदिन्‌ देखि भयो इने च्यवनको » केल कृपाले गरी ९ 


म शत्रध्न र च्यवन सम्बाद--क्रषीको अयोध्या गमन । ं 
। है शत्रूच ! उने च्यवन्‌ अझततक % आश्रम्‌ बनाई यहाँ| 
। |तप्‌ गढ्रेन्‌ अहिले गई हजुरले % इन्‌का आगाडी महाँ| 
[दर्शन गर्नुहपस्‌ परी चरणमा» भक्ती मनेमा धरी। | 
॥ | सब्‌ काम्‌ सिद्ध हन्याङलौ हजुरको » इन्‌क कूपाले गरी १|। . 
बिन्ती येति सुन्या जसै सुमतिक्रो » शत्रृत्जजील्‌ तहाँ। 
जान्छ दशंन गर्न लाइ मँ भनी» आँद्या उसे बिचमहाँ| | 
घोडा श्री खुनाथको पनि तहाँ » घूमेर त्योबन्‌ गरौ म 
पाँच्यो जल्दि गई उनै च्यवनका » आश्रम्‌ बिषे त्य घरीर | 
। शत्रृध्ने पनि फीज्‌ लिई पढिपद्ठी % त्यो अखका सङ महाँ। 
। जाँदा पाँचिगया उसे बखतमा % बस्थ्या च्यवन्‌जी जहाँ| : 
। (देखी ती क्रषिलाई खुब्‌ खुशिभई » पेल्है नमस्कार गस्या|. 
फेर सर्यातिकुमारिका पनि तहाँ % पश्रौ चरणमा पन्या ३ 
ओज. बिन्ती फेरि गस्या क्रषे ! रुपती ४ जीका हुकुम्‌्ले गरौ. 
यन्लेको छ हयलाइ तीकन यहाँ % आइ पुग्याँ योधरी 
भाई ईँ रघुनाथको मँ कन सब्‌ » शत्रघ्न भन्छन्‌ पनि 
आयाँ दशंन गर्ने पाप्‌ शरिरको » मेरो घुटोस्‌ सब्‌ भनी 
बिन्ती एति सुनेर खुब्‌ खुशि भई % भन्छन च्यवन्‌जी तहाँ 
हे शात्रुध्न ! हुनेत्र कीति बहुतै % तिम्रो जगत्‌ मर महा 
- यङ्गैको हय रचए गह भनी क जुन्‌ देशमा जाउला 
| शत्रृका सँगमा लडेर जयलाभ » तिम्‌ले सदा पाउला २ 








आशीवाद्‌ अघि यो तहाँ ति च्यधथ अयोध्या गमन । हा 
| लाग्या भन्न ति फेर उसे बखतमा » शतुघलाई हुई 
जसको त्यो उनै पया यहाँ बयाविरू पित्त 
बस्छिन्‌ 14:44 परि शिला कै सा 
ब्रहघ्नै घरि स्वामिका सँग महाँ ४ रूप्की अहिल्या गई 
॥ | जसको चिन्तनले ति पापि पनि सब्‌ क पापी जती बन्‌ यहाँ 
| गर्वव्‌, चोध भुवन्‌ विषे सक्लका १ योगीहरूले पनि 
|| शत्रु । उने अ्भूकन पा) इनै हुन्‌ भनी 
| | एसैले तिमिले मलाई अहिले खुब्‌ याद्‌ गराई दियौ 
“ जु सबै सुफल्‌ हुनगयो 0 या? न 1 
गर्छु दर्शन रामका चरणको १ न्या ग 
फोका रसले अनेक अस पनी क रामको खुशी भइ 
ई नत्रुष्नै सँग बात गस्या च्यवतले र पात्र 02 गरी 
। यो आश्ता क्रपिको सुनेर खुशिमे न न गरी € 
|| विन्ती पारिलिया त्रषे ! हजुरले & जाई अयो तहाँ 
तिनृतोक शुद्ध गराउन्या हजुरका % पाउ कमल्‌ यी महा 
[रामको यब्ञ पवित्र सब्‌ हजुरले कै गर्न हवस्‌ यै घरी ५ 
बिन्ती यस्रितका सुन्या व्यवनले  शत्रुष्नजीको जस 0. १ 
|पलीलाइ समेत्‌ लिएर संगमा दे मकर फेरी तसे। 
0 तयार्‌ भया र हनुमान» शत्रष्तलाई तहाँ। 
भन्छन्‌ ई त्रापिलाई बोकि पिठमा » जान्छ अयोध्यामहाँ११| 




















4.0, सुब्बा होमनाथ केदारनाथजी वाराणसीको, रामायण रामाएवमेधकाण्ड । ॥ 
यसूतो बात्‌ हनुमानको मुनि तहाँ » साँचो बतायी भनी 
साहै खुशि भई उसै बखतमा % शत्नुघ्नजीलै पनि|. 
। आब्वा गतुभयो चढाइ पिठमा %राम्‌का हजूरै महाँ।. 
पाचाई क्रषिलाइ जल्दि तिमि फेर » फर्क आउ यहाँ १२ | 
आज्ञा एति सुनी च्यवन्‌कन तहाँ » आफ्ना पिठमा धरी 
कृया श्री हनुमान्‌ उसै बखतमा » वायू समान्‌ वेग्‌ गरी 
। फेरी श्री रघुनाथका हजुरमा % जल्दी पुस्याई हक. म 
। | फ्को हाजिर भैगया ढिनमहीँ % शत्रुघजी झन्‌ जहाँ१३ 
। | श्री राम्चन्द्रजिले पनि ति क्रषिका » पाञचिषे शिर्‌ धस्या| 
|) | हस्ता्धादि गरेर खुब्‌ खुशि भई % खातिर्‌ बढ्दत गज्या 
फेरी बिन्ति गच्या क्रषे ! हजुरले &यो यूच्ञभूमी महाँ 
पाल्नू भैकन शुद्ध गर्दिनु भयो % मेरो सवै काम्‌ यहाँ१९ 
यो आज्ञा रघुनाथको सुनि सकी % भन्छन्‌ च्यबन्‌जी तहाँ 
यन्गै गुद्ध गराउन्या उजुरको » देख्दीन मैले यहाँ 
पाङ स्पर्श गरेर जुन्‌ पुरुषको १ ङ्गा ग पतवित्रै भई 
तार्छिन्‌ प्राएहिरू सबैकन यहाँ «प्रथ्वी तलैमा बही १५ 
तेसता त्रह्म अनन्तपूर्ण सुपका » आफैं हजुर भै पनि 
मर्यादा सब धमंको जगतमा » थाम्नू उचित्‌ ही भनी 
यौ यन्तै गरिबक्सियो हजुरले १ स्‌ जान्दछ लौ ४ 
भक्तै हँ म त यो हुकुम्‌ हजुरले % गर्नु उचित्‌ हौ कहा१६ 
एती बिन्ति गरेर फेर च्यवनले % रामका हजरमा रही 
यज्गेको पनि काम्‌ सबै गरिलिया १ अत्यन्त खुशी भई 
| घोडाले पनि फेर पयोष्णि नदिको कै बाटो किनारको धरी |. 
| होडी द्यो स्थललाई तेसुघरि गयो » वायु समान्‌ बैग गरी१9, | 





विमल राजाको समर्पण) ताजा 
सारा फौजपनि फेर चल्यो पछि-पदी % त्यो अख जान्थ्यो जहाँ 
पौँच्यो सोहि घरी विसल्‌ दूपतिका % सुन्दर बरषेचा महाँ | 
आयो श्री रएनाथको हय भनी » जान्या विमलले जसै 
आया फोजहरु सब्‌ लिएर सँगमा ४ भेट गर्नलाई तसै १ 
|| शात्रुघ्नेसित गै विमल्‌ नृपतिले » पैल्हे चरणमा पत्या 
||फेरी राज्य रल दोलत पनी % अर्पण तरुन्तै गप्या 
देखी ती नपाइ खुब्‌ खुशि भई ४ शत्नुघ्नजीले पनि 
आजिङ्गन्‌ गरि खातिरी गरिलिया » गनु उचित्‌ हो भनी २ 
पुत्रैलाई दिएर राज्य खुशि भै» फेरी बिमलजी तहाँ 
। आफ्नू फौजहरू सबै लिई गया » शत्रुघ्नका सङ्‌ महाँ| 
प्रै रित्‌ले हय पुग्छ जुन्‌ मुलुकमा » राजा उ देशकी गई | 
| | शत्रुघ्नै सँग हिँड्द्थ्या पछिपछी % सेवक समान्‌का भई३ 


राजा रत्नग्रीवको जीवनी र नीलमणि पर्वतको माहातम्य वर्णन । : 


एही रित्‌सित सब्‌ मुलुक मुलुकमा « त्यो अश्य जान्थ्यो जहाँ | 






















१०) 


नत्रुध्न 443 चल्दथ्या पछि-पछी % सब्‌ फीजलिई सङ्महाँ।% 
घुम्दै क्वै दिन फेरि निल्न्गिरिमहाँ % त्यो अख पाँच्यो जसै। 
देख्या सुन्दर त्यो पहाडकन तहाँ » श्त्रुधजीले 44 तसै १। | 
मर्छन्‌ घेर हहरा सबै वरिपरी ४ शोभा गराई अती | 
पायू चल्छ सुबास्‌ लिएर फुलको » खुप्‌ मन्द-मन्दै छी 
भहकेत्‌छ्ठन्‌ सुनका र चाँदिहरुका ४ खानी हजारौ जहाँ 
फट्किका र गेरुहरुका » देखिन्द्ध सारा तहाँ २ 
ं भारले फल फुलका नुहेर रुखका कै हाँगाहरू बन्‌ जती | 
[उत्‌मा वायु बहेर लागिकन खुव्‌ & शोभा गराई 2 अती 
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बब सुब्बा टोमनाथ केदारनाधजी वाराणसीको, रामायण रामाएवभिधकाण्ड । 
1 ।पृषाो फतफुलको ति टचहरुले » गर्छन्‌ सवै बन्‌ भरी ३ 
बा | बोल्डन्‌ हस चकोर सार्‌स मयूर »% नाचेर ह्खमा बसी 
| बज्छन्‌ बेन्‌ सरि वंश फेर्‌ पवनगे » दिद्रेहरूमा पसी|.: 
गन्धतै र महि सिद्धगणले % फेर अप्सराले गई| 
नाच्छन्‌ शोभित धेर्‌ गराइ गिरिको » अत्यन्त खुशी भई ९ 
देख्या सुन्दर त्यो पहाइकन तहाँ ४ शत्रुघजीले जै 
साह्ै खुशि भएर मन्त्रि सुमती-% लाई मुध्याया तसै 
। [है मन्त्री ! म अगाडि देख्दछु अधिक्‌ » सुन्दर पहाड यौ यहाँ 
) । ठान्छ यो गिरिका समान्‌ू अरु कुनै % हैनन्‌ जगत्‌ भ्र महाँ, 
। ))। देखी सुन्द्रता सबै नजरले % यसमा भयाको जती 
छ 7 | मेरो मन्‌ अति चञ्चले हुनगयौ » आश्चर्य मान्छ अती 
[नाउँ यो गिरिको पनी कउन हो » आश्रम कस्‌को यहाँ| | 
बिस्तारपूर्वक त्यो बताउ तिमिले % मेरा अगाडी महाँ ६ ं 
यसतो प्रश्न सुन्या तहाँ सुमतिल्ने ४ शत्रुध्नजीको जसै 
बिस्तार यो गिरिको कहन्छु म भनी » बिन्ती चढाया तसै। 
हे नाथ्‌ ! निल्गिरि हो यसै गिरिमहाँ » क्रीडा निरन्तर गरी 
बस्छन्‌ पाद सब्‌ लिएर सँगमा ४ त्रैशोक्यकानाथ्‌ हरि ७ 
ठूलो पुएय थियौ र पी हजुरले % आएर ऐ्है यहाँ। 
: ।देख्नूभो गिरिलाइ नाहि गिरि यो % देख्छन्‌ सबैले ॥ ं 
सितति, परस्रिमा रत हुन्या % दुर्जतहरू क्यै गरी: 
आया याहिँ भन्या समेत गिरि यो » ल्लोप्‌ हुन्छ सौही घरी |. 
यो पुएयै गिरि ही यहाँ छ हरिको » मन्दिर उसैमा गई| | 
अत्तीपूवेक दर्शनै हरि जउन्‌ % खान्छन्‌ प्रसाद्‌ खुशभई 
ती सब्‌ जनूहरु झद चतुमेज स्वरुप ३ हुन्छन्‌ हरीक टो कत 1 
यसको सब्‌ इतिहास्‌ सुनाउँछु यहाँ % सुन्नू हवस्‌ यो घरी ५। । 





















हे शत्रुघ्न ! अगाडि काञ्चिपुरिमा % प्रख्यात तिनेलोक भरी 
७ । रलेग्रीव्‌ भनि एक्‌ ठता दप थिया % बस्थ्या ति धम गरी 

धर्मैपूर्वक सब्‌ प्रजाकन सदा % पाल्थ्या खुशीले तहाँ 
बसथ्या रेतिहरू पनी सकल ती % आफ्ना स्वधमै महाँ १० 
कोही एक दिनमा सभा बिच तिनै %राजा बस्याका थिया 
| | सजन्‌ व्राह्लए एक उसै बखतमा ४ आएर दशन्‌ दिया 
। | देखी व्राह्मणलाइ खुब खुशि भई % पश्री चरणमा पम्या 
॥ | हात जोरीकन फेर तिने दृपतिले % यो प्रश्न ताहाँ गच्या ११ 
ब्रहर्षे ! ८. सब तीर्थका बिचमहाँ % मुख्यै छ तीर्यै कउन्‌ 
यौतामा पनि मुख्य को छ सबमा » आब्वाहवस्‌ लौ तउन्‌| ॥. 
यो प्रश्ने नपको सुनेर खुशि भै४ यक ति व्राह्मण पनि। |. 
। [है राजन्‌ ! बुझ रामका सरि ठुलो » क्वै छैन यौता भती१२। ॥ ं 
तीमैंमा पनि मुख्य छन्‌ प्रथिबिमा % जुन्‌-जव्‌ संगै त्यो यहाँ। 
बिस्तार्‌ पूर्वकले म भन्छु सुनि ब्यौ » तिम्रा अगाडी महा 
गर्छ तीथे भनेर निस्की म अधी » पेल्है अयोध्या गर्याँ। । 
देखी त्यो पुरिल्लाइ सुन्दर बहत्‌ » अत्यन्त खशी भयाँ १३ 
फेर वाराएसिमा पनि चलि गयाँ » फेरि प्रयागमा गर्या 
गक्वासागरमा गई कपिलको है दशत म गर्दो भयाँ। 
एही रितसित यो सबै प्रथिविमा » प्रख्यात्‌ भएका जती| | । 
मन्न तीर्थ गस्याँ घुमेर पहिले » बाँकी नराखी रती १९। .. 
हे राजन्‌ ! तर नीलपर्वेत ठलो % एक्‌ तीथ मैले गर्य्या 
मोही पर्वतको प्रभाव अति ठुलो » देखेर खुपू्‌ बक पन्याँ 
जस्‌मा सब्‌ वनवासि भिल्हरु पनी » वडा हरीको गरी| ॥, 
| युम्छन्‌ त्यो गिरिमा चतुश्ज_भई » मानू हरीक सरी १५| 


























0) | सोध्यौं कुन्‌ रितले भइस्‌ तँ अहिले » चार वाहलीको भनी 





॥८ टे सुग्ब( हा सताय कदारताय जा बाराणसाकौ रामायण रामाखवमधकाण्ड । 

। शंखेचक्र लिन्या स्वरुपकन त्यहाँ % त्रह्मादिलाई पनि 

। दरशन्‌ मात्र छ दुर्लमै ३ कसरी » यस्‌ता भया हुन्‌ भनी |. 
॥ चिन्ता खुब्‌ मनमा भयो र म पनी » तिन्‌का नगिचमा गयाँ| | 
| यसती रुप्‌ हुनगो कपोगरि भनी ४ सब्लाइ सौद्धो भयाँ १६ | 

मेरो प्रश्न सुनेर सब्‌ ति मिलले % भन्दा भया फेर तहाँ। 
। हे व्राल्मए ! सुन भन्दछौं जसरि भौ » हाम्रो चतु्थुज्‌ यहाँ. 
| एकदिन्‌ बाल्ख पुत्र हामिहरुको » एही शिखरमा गई, 
। फर्क्यो केहि घरी बिताइ घरमा % चार्‌ बाहुतीको भई १७ । 
। आश्चयैं भइ त्यो शिश्‌सँग सबै ४ हामीहरूले पनि|. 























। फेर त्यो बालखले भन्यो म अहिले ४ एही शिखरमा गयाँ 
। (एक्‌ देवाल्य रलको अति असल्‌ » पौँचेर देख्दो भयाँ १५ | | 
[त्यो देवालयमा पसैर मयिंले » केयूर किरीदले गरी 

| साह्रै शोमित मूर्तिक्का उहि घरी % देख्याँ जगन्नाथ हरि 
| ताही फेर करमा लिई तुतमि जल्‌ » नेवेय  भेरै अ्ररू 
| ल्याई पूजन गदेथ्या प्रभुजिको » सारा क्रपिश्वरहरू १६ 
। नाँच्थ्या कोहि वजाउँथ्या क्रपिहरू कै देवालयैमा तरह 
कोही कीर्तन गदथ्या प्रभुजिको »% खूशी भई मन्‌ | 1३ 

यै रित्‌ली हरिको पुजा गरिसकी » फेरि प्रसादै पनि | 
| खाई तीसबले मलाइपनिभाग्‌ कैँदीया तँखायी भनी२०| | 
[फेरी फर्कि ति सब्‌ कषिश्वरहरू» घरमा गयाध्या जसै | 
[खो पर्साद्‌ मयिंले पनि तहिँ बसी % खायाँ खुशीले तस | 
| । खाँदामा हरिको प्रसाद्‌ उहि बखत्‌ कै वार _बाहुलीको भया. 


14 आश्चयै 0 “2. प्रनसा २ गयाँ ४६ २ ६ | 
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जु राजा रलप्रीवको जीवन चरित्र र नीलम पर्वतको वर्णन । ४०७ 
।|॥ भन्या त्यो शिशको कुरा जब सुन्यौ % अत्यन्त खुशी भर 
||| पेरी दर्शन गनेलाइ हरिको »हामी सबै जन्‌ गयौं 
| दर्शत्‌ श्रीहरिको गरेर पहिले % पूजा विधानले गस्यौं 
| पर्साद्‌ खाइ सक्या पत्ठी हरि ङुपा » हँदा स्वरूप्‌ योधुस्यौर२ 
॥1| तिम्लाई पनि चार बाहलि हुन्या % मन्सुब्‌ यदी क्यै भया | 
1 इन्याकी हरिक समान्‌ स्वरूपका » सोही शिखरमा गया 
| | | यस्‌तो बात्‌ मिलले भन्या र म पनी % अत्यन्त खुशी भयाँ। 
| ऐरी दशन गनेलाइ हरिको » सोही शिखरमा गयाँ२३ 
||| पेल्दै मन्दिरमा पसेर हरिको & पूजा गरी फेर तहाँ 
|| खायाँ श्रीहरिको प्रसाद्‌ उहि बखत्‌ % खुशि भई मन्‌ महाँ | 
11 सोही कारणले चतुर्भुज भयाँ % राजन्‌ ! तिमीले तहीं | 
| ।संसार्‌ सागर तनै मन्सुव भया % जाङ नजाङ कहीँ२५ | 
1 त्राह्मएका 8 कुरा सुनेर बहुतै » खुशी भई मनमहाँ। 
||| रलेग्रीव्‌ नरराजले उहि बख्त्‌ क बिन्ती गच्या फेर तहाँ |. 
ब्रहर्षे ! अहिले प्रभाब्‌ प्रभुजिको » त्यो निलूगिरीको पनि । 
11 पुन्दा मन्‌ हुनगो यसै बखतमा ४ जाए, स ताहाँ भनी२५ | 
।1| दर्शत्‌ गर्न भनेर जान्छु हरिको कै ताहँ मचाँडी गरी 
||| जानू पर्दछ तीर्थ कौन विषिले ३ (५०,404 यो घरी 
॥| यसूतो प्रश्न सुन्या जसै नपतिकीक्ती त्राह पनि 

| || लाग्या तीर्थ विधी बताउन सबै ४ यस्‌तो विधीहो भनी२६ । 
। | जी राजन्‌ ! जव तीथमा गमनको २८ इच्छा भयो त्यै घरी 
सारा धन्‌ जन माथि ढ्रोडि ममता ४एकाग्र चित्तै गरी|. 
कीर्तत्‌ श्री हरिको गरी विषय सुख्‌» तुच्डै वुमझौ मनमा |. 

| चिन्तात्यै निशिदिन्‌ सदा गरिलिनू ४ जानूङ क | | 
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9 सुब्बा होमनाथ केदारनाथजी वाराणसीको, रामायण रामाश्वेधकाण्ड । 

गीथंमा गइ गढ दशैन सदा % साधूहरूको जउन्‌ 
संसार सागर पार्‌ भएर सहजे » पुग्ला परमधाम्‌ तउन्‌ | 

भक्ती श्री रघुनाथका चरणको » गर्न्या ति साधूहरू 
भेटिन्छन्‌ सब तीथेमा नहिँ भन्या % भेटिन्न काहीँ अरू २८ 
पेल्है तीर्थ गरी भनेर मनले ४ निस्कन्ध जुन्‌ दिन्‌ यहाँ 
त्यैदित्‌ त्राह्मणको निमन्त्रण गरी » पूजा गरोस्‌ घर महाँ 
आशिष्‌ त्राह्मणको लिई प्रथम दिन्‌ ४ कोस्‌भर गई त्यो रहोस्‌ |. 
दोश्रा दीनमहाँ त मुएउन गरी » स्नानक्वेनदीमा गरोस्‌र | : 
तीथै गर्ने भनेर हिंड्द॒छ जउन्‌ ४ उसका सबै पापहरू 
1 ' केशूमा जाइ लुकी रहन्छ डरले % छोडेर सब अङ्‌ अरू 
- ..) | तस्मात्‌ कारण केश मुएउन गरी % हात्‌मा कमएडल्‌ धरी 

चा | हिंड्न्‌ पर्देध राम नाम मुखले » कीतन्‌ निरन्तर्‌ गरी३० 
| | भक्ते-वसल हे हरी ! शरण ल्यौ % तीथें म जान्छ भनी 
) | भक्ती राखि शरण परेर घरको » चिन्ता नली क्यै पनि 
बाँ | पेदल्‌ तीर्थ चलुन सवारि गरि जो २ तीर्थेहरू गर्दछन्‌ 
आधा त्यौ फल तीर्थको जउन जन्‌ » बोक्छन्‌ उनै हर्दघन्‌३१ 
_भेटिन्द्न्‌ हरिभक्त जो पथमहाँ ४ सेवा जतनूले गरी 
सन्तोष ती सबको गराउन सक्या » मिल्डन्‌ सहजमा हरि 
ब्राझमएका ३ कुरा सुनेर खुशिभै % फेरी नपैको पनि । 
मन्‌भो दशंन गर्न जाउँ हरिको  त्यैनिल्‌गिरीमा भीर |; 
फेर मन्त्रीकन झद हुकुम्‌ तहिँ दिया ४ रैती नगरमा यहाँ। | 
_ | जो-जो घन्‌ सँगमा चलुन्‌ सकल जन्‌ क मेरा सवारी महाँ| 
- 1आज्ञा यस्रितको सुनी नपतिको » जो-जो नगरमा थिया | 
मन्त्रीले ति सबै जनाकन तहाँ » डाकेर उदी दिया ३२) | 








त्यो उदौं नपको मुनी सकलले £ खुब्‌ वक मन्‌ सु 
म || जान्छौं हामिहरू भनेर खुशि भै % आफ्ना जहान्‌ सनत 
॥ फेरी श्री रखुनाथका चरणको » चिन्तन्‌ बरावर्‌ गरी 
॥ | तीथै गर्न भनी प्रजाहरू पनि % जाँदाभया त्यैघरी ३५ 
॥ | रलैग्रीव्‌ पनि जो विधी अघि क्द्या ५ ती त्राह्यणले तहाँ 
तै माफिक्‌ सव कामकाज्‌ गरिचल्या % बन्धू लिई सङ महाँ 
अन्ता पढ्ण अनाथूहरू नृपतिले % देस्थ्या सडकमा जति 
तितूलाई पनि रल दौल्थहरू ४ दिन्थ्यादयाले अति३५ 
ं रस्तामा दिनदिन्‌ सदा हरि भजन्‌ % गर्दै खुशीले गया | 
| कोही एकदिन गएउकी नदीबिषे % पाँचेर देख्दा भया 
। शीतल निमल्न जल्‌ वहन्छ जसमा % चक्रै भयाका तहाँ। 
| शालिग्राम शिल्ला अनेक नपतिले ४ देख्या किनारामहाँ२६ | 
|| देखिन्छन्‌ क्रषिका कुटीहरु पनी ४ सारा किनारा भरी। ॥ 
| | पोल्छन्‌ हंस चकोर सारस अनेक » शोभा बद्दतै गरी। ॥- 
| यो पुएयै नदिलाइ देखिकन खुब्‌ %ख्‌शी भई मन्‌महाँ | | 
पोही व्राहणलाइ फेर्‌ नपतिले ४ सौद्वा भया झट्‌ तहाँ३७। 
| | त्रहर्प ! म आगाडि देख्दछु बहत्‌ % आश्रम क्रषीको पनि 
| सोही कारणले म ठान्छु नदि योश्षतीथै ठलो हो भनी 
कुन्‌ ही यो नदि लौ वताउनुहवस्‌ » भन्या सुध्याया जसै 
त्यो बिन्ती दपको सुनेर खुशिभै ४ भन्छन्‌ क्रपीश्वर तसे३८ 
है राजन्‌ ! सुन गएउकी नदि इ हुन्‌ » कृष्णा पनी भन्दछन्‌ 
शालिग्राम शिल्ला इनै नदिमहाँ » चक्राङ्किति बन्दछन्‌ 
मन्‌को पातकता फगत्‌ इ नदिको » स्पशी “5 ददघुन्‌ 
[सारा पातक दग्थ हुन्छ बुझिल्यौ ४ जोस्नान्‌ यहाँ गदेघन्‌३९| 
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| | ठूलो तीर्थ र यज्ञ याग्‌ गरिलिया » प्राएहिरूमा जउन्‌ | | 










बा सुब्बा होमनाथ केदारनाथज 4. । 
पेनह ईश्वरले प्रजाहरु सनै % पाप्‌मा डुब्याका पिई 
देख्दामा सबका उपर्‌ धरि दया % उद्धार्‌ गराउँ भनी | 
। आफ्नू गएड ठुटाइ इई नदि यहाँ» स्रृष्ठी गन्याथ्या जसै 
। गएडँदेखि भइन्‌ भनी ई नदिको % नाम्‌गएउकी भो तसै२५- 
कसूतै पापि हवस्‌ तथापि दिनदिन्‌ ४भक्ती मनैमा घरी| 
शालिग्राम्‌ शिल्ला पखालिकन जल्‌ » शिरमा महाचेन्‌ गरी | 
। फेरी त्यो जलपान्‌ गस्यो यदि भन्या ४ तेस्ले अगाडी यहाँ 
जो-जो पाप गस्यो उ नष्ट भइ सब्‌ » पुग्‌ता परमपद्‌ महाँ४१ : 
शालिग्राम्‌ कन कोही नारिहरुले ४ पूजा गगर्नू भनी |. 
लेख्याको छ पूजा गच्यो यदि भन्या » गिडैन्‌ नरकमा पनि 


/ र १ “१, “९” 709 रीदेे 29 'ीऐेलो 28 ८२७, रहे 9 ७, 


| टाढैबाट प्रणाम्‌ गरुन्‌ नगिचमा ४ जाँदै नजाउन्‌ बरू४२ 


ठणिक9) “फण 44) 6009 ये 


पुएयै मिल्दछ त्योशिल्ा पनिपुज्या १ सिक । तउन्‌ | 
शालिग्राम पुजा जउन्‌ घरमहाँ » गर्छन्‌ घरै त्यौ पनि| 
कोटी तीथ समान हुन्ड बुझिल्यौ » साँचो कुरा हो भनी४३ 
हे राजन्‌! इतिहास्‌ म भन्छु सुनिल्यौ ४ पैल्दै भयाको यहाँ 
ब्याधा एक थियो कुकर्मि बहुतै » कीटक नगर्‌ बिचुमहाँ| , 
| रस्तामा निशिदिन्‌ बसेर शर त्याग्‌ » यात्रु उपर गदथ्यो | 
मारी ती सब यात्रुलाइ पढि फेर्‌» दौलथ्‌ सदा हर्दथ्यो११ 
एही रित्‌सित्‌ वन्‌बिषे घुमिधुमी ४ प्राणी अनेक व्‌ गरी 
जीवन आफ्नु बिताइ क्वैदिनमस्यो कालका वशैमा परा 
आई फेर्‌ यमराजका ढुतहरू » जीवूलाइ तैसूको क 
पक्री धेर्‌ फजियत्‌ दिईकन लग्या » घिस्याउँ दै सङ्‌ महा “4 | 
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हि दृतहरु सपंको रुप लिई % तेस्‌लाई खुब्‌ डस्तथ्या 
|अर्ता भैंसि भएर आई भुँडिमा % केल्दै ति सिङ धस्तथ्या 
दररहे दूतहरुले लगेर मुखमा » झौस्थ्या अगुण्टो पनि 
क्षे उङ चलाउँथ्या स्वरुपका » बिच्छी सबै दूत्‌ वनी १६ 
।पाहै क्रोध गरेर दूतहरु सबै ४ तेसूका अगाडी गई 
 भन्थ्या कुन्‌ बढिया करम्‌ गरिलिइस्‌ ४ तैलै मनुष्यै भई 
भन्दै एहि कुरा ति दूतहरू सबै ४ कोरा करेले घरी 
लाग्या जोरसँग हान्न तेस्‌कन तहाँ ४ साह ठुलो क्रोप्गरी ४७ 
कोही वैष्णवले उसै बखतमा ५ त्यो व्याधको ढुर्गति 
देख्या आई जसै दया हुन गयो ४ तेस्‌का उप्रमा अति 
| उद्धार गर्छु म एसलाई भनि झद्‌ ४ आँटेर फेरी तहाँ 
शालिग्राम शिल्ला लिएर उसका » पौँच्या नगीचै महाँ९५ 


| तिनले सोहि शिल्ता पखालि जल त्यो ४ छकी श्रिमा दिया 


|| कानैमा पनि फेर उसै बखतमा ४ राम्‌ नाम्‌ सुनाई खिया 
| शालिग्रामजिको पच्यौ जल जसै » तेस्‌ व्याधका अझमहा 
| तत्काल श्री हरिका अनेक्‌ ठुतहरू बे आई पुग्या झद तहाँ ४६ 
| आई केप्णव दूतृहरू ति यमका क दूतलाई मारपिद गरी 
पैल्हे तेस्‌कन झद्‌ फुकाई पछि फेर्‌ » सोद्धा भया 20. त्यो घरी 
[है दूत्‌ हो । हरि भक्तलाई किन यो कै आएर एर गा यहाँ 
| दुख दिन्दौ तिमिहेरुले भन सबै » हाम्रा अगाडी महाँ ५० 
विष्णूका दुतको सुनेर इ कुरा ४ यम्‌का हुतैल पनि 
लाग्या भन्न जनम्‌ भरी गरिलियो ४ यसूले कुक्मे भनी 
[आज्ञा श्री यमराजले दिनु हुँदा % यसलाई महाँ 
|हालना खातिर यो फजीयत दियौँ 


हि ०० 0100 2000 डमा 0०" किस 1. तकिया परतितितिदोएिभ्यि 








यहाँ ५१ 


१२ _ जुन्ता होमनाथ केदारनाथजी वाराणसीको, रामायण रामाशवमेधकण्ड । 
३ ई बात्‌ सुनेर यमका ढुतलाइ हेरी कक । 
|... नी भन्दाभिया ति हरिका दुतहेरु फेरी 
यसले यहाँ गरिलियो जति पाप पेल्हे 

छ्ट्यो उ पाप्‌ सकल एक्रति छैन ऐल्दै २ |: 
शालिग्रामजिको जले शरिरमा % यसको पस्याको पनि | : 


910“9 





,। (फेरी नाम्‌ खुनाथको पनि सुन्यो ४ कारण्‌ दुवै यौ भई| । 
वैष्णव भो अब भोग गर्छ सुखको » वेकुएठ घाममा गई ५ ३३ 
[एती वात हरिको ति दूत्‌ सकलले » पेल्दै सुनाई हहाँ। 
८ व्याधालाइ लिएर स्‌ चतिगया % बेकुएठधघामै मझहाँ 


८ |वैकुएठैएरिमा पुग्यो सहजमा % ठूला महात्मा सरी ५९ |. 
शालिग्राम शिल्ला पुजा गरिलिँदा % फल्‌ मिल्छ यस्‌तो भनी 


तस्मात्‌ कारण गर्न सक्दघु सबै % बिस्तार मैले कहाँ। 
| मेरो बुद्धि थियो जउन्‌ उहि कद्याँ ४ तिम्रा अगाडी महाँ ५५ 
ब्राझ्मएका मुख देखि गएउकिजिको » सून्या महासै जसै. 
फेरी ती दपलाई मन्‌ हुनगयो % स्नान्‌ गर्नलाई तसै|. 
पेल्है ती नदिमा नुहाइकन फेरकभक्ती मनैमा धरी. 
शालिग्राम शिल्ला पुजा गरिलिया % ठलो विधानले गरी ५६ | 
धेर दोलथ रल दान्‌ गरि तहाँ % दुःखितृहरू जो थिया|. 
डाको ती सबलाइ खातिर गरी धेर अन्न वस्त्रै दिया| | 
| फेरी दशन गर्नलाइ दुपको «इच्छा हुनाले गरी|. 

जढ्दी । चतिगया » दिनदिन्‌ पुकादै हरि ५७ |. 





देख्यौं हामिहरू कसोगरि भनौं % पापी थियो यो भनी । 


है राजन्‌ ! सुन त्यो अधर्म भइ पनी % संसार सागर्‌ तरी। | 





विस्तार्‌ गर्न कठिन्‌ छ त्यो सब कुरा » व्रह्ाजिलाई पनि| । 
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वि न कोत लि 0000 2 200 0... 11 


रितका कमले अनेक्‌ दिन्‌ तलक्‌ » जाँदा कुने दिन्‌ महाँ। 
क गठा सागरमा पुग्या कपिलजी » बस्छन्‌ निरन्तर्‌ जहाँ। 
परी त्राह्मणलाइ ती दपतिले» सोद्दा भयायो पनि. 
पुग्छौं कुन्‌ दिनमा बताउनु हवस्‌ » त्योनील्‌गिरीमाभनी ५५| 
| राजाका ३ कुरा सुनेर क्रषिले ४ भन्दा भया फेर्‌ तहाँ 

। थीयो नीलूगिरि ता यहीँ अब त लौ » देख्दीन मेले यहाँ।. 
। ॥। गठासागरमा नुहाइ गिरिको » दर्शन्‌ मिल्रोस्‌ लौ भनी | 

[| थ्यान्‌ सीतापतिको गरौं सब जना » हामीहरूले : पनि ५९ | 

| यस्तो वात्‌ त्रपिको तहाँ नपतिले % सूनी सक्याथ्या जसै | 
| गक्वासागरमा गएर खुशी भैक्षतित्‌ले नुहाया तसै|. 
| दशन नीलूगिरिको नपाइकन फेर क दुःखित्‌ भई मन्‌ महाँ। 
 ध्यान्‌ राखी हरिको वसेर अनशन्‌ » व्रत्‌ गने लाग्या तहाँ६० |. 
| भौजन्‌ पान्‌ सब त्याग गरेर कि त यो % दर्शन गिरीको गरौं।. 
द्शव्‌ गने मिल्नेन क्य गरि भन्या एही थनामा मरो. 
भन्या निश्चय शूर्‌ गरेर हरिका » पाङबिषे मन्‌ धरी। 
लाग्या फेर स्तुति गतेलाई बृपती ४ एकाग्र चित्तै गरी ६१ 
हे नाथ्‌ ! दीनद्याल ! है रघुपते ४ जसूले हजुरको यहाँ। 
भक्ती राखि भजन्‌ गन्यौ उहि पुरुप्‌ % उद्धार्‌ भयो छिन्‌ महाँ | 
| प्रहलाद्ताइ विपद्‌ हुँदा पनि अघी % रूप्‌को १2. द्सिँहै क भइ 4 
उद्धार्‌ गर्नुभयो उसै बखतमा » तिनको हजुरले गई ६२ | 
[री जुव्रितले गजेन्द्र बहतै » दुखमा पन्यामा पति | 
ज्या गयो र ले हा 
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४१४ सुब्बा होमन कक रनायजी तरिणसाक र नगणराम21100600 रर हा 
हे नाथ्‌ ! दर्शन गर्दछ हञ्जरको क भन्या इरादा घरी 
। आयाँ दर्शन गर्नलाइ नमिल्या % मर्न्याछु हत्या गरी 


 पाँचदिन्‌ये रितलेस्मरण्‌ प्रसुजिको » गर्दा निरन्तर्‌ तहाँ 


एकै आसनमा रब्या नरपती % एकाग्र मै मन्‌महाँ ६४ 
तिनको त्यो दृढता बुझेर भगवान्‌ » साह्रै प्रसन्नै भया 


सन्यासी सरि छप्‌ धरी नपतिका » साम्ने खडा भै गया। 
। सँन्यासीकन देखि फेर दपतिले ४ उठेर सक्कार्‌ गच्या 
हस्ता्धै गरि भक्तिपूर्वक असल्‌ ४ आसन्‌ उपर्‌मा धच्या६५ 
फेरी बिन्ति गच्या तहाँ दपतिले » दर्शन्‌ हजुरको भयो। 


मेरो जन्म पनी यहाँ यस बखत्‌ » साह्रै सुफल् भै गयो 


. हे नाथ्‌ ! कुन्‌ रितले म गने सकुँला » दर्शत्‌ हरीको भनी 


चिन्तित्‌ धेर म छ्‌ बताउनु हबस्‌ ५ तेस्‌को उपायै पनि ६६ 
एती प्रश्त सुनेर खुब्‌ खुशि भई % पन्यासि भन्छन्‌ तहाँ 
दशन्‌ निल्‌गिरिको हुन्या& बुमिल्यौ ४ तिमूलाई भोली यहाँ 


यो वात्‌ ती न्‌पका गरेर सँगमा » सोही बखतमा तहाँ। 
। सन्यासी पछि फेरि लोप्‌ भइगया % सबका अगाडी महाँ८४७| 


संन्यासिको वचन एति सुन्या जसैता हल । हु 
' खुशूमै अघिक्‌ निंद॒ पन्यो दपको तसैमा . 
देख्दा मया ति सपना गिरिमा गयाको 
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राजा रत्नग्रा रा र रुरुारार्‌ जीवन चरित्र र नीलर्माण पर्वतको वर्णन । 


सुनेर यो नपतिले सपना क््याको 0 
देखेर लवण सबै बढिया भयाको 
भन्छन्‌ क्रषी अब त नील्‌गिरिलाइ याह्राँ 
_ मिल्ता कि देख्न भनि ठान्दछु चित्तमाहाँ ७२ 
सन्यासिल्े पनि हिजी जति हो कद्याको 
फेरी तिमीक्न त यो सपना भयाको 
देख्दा भयो हरि कृपा भनि ठान्छु मैले 
|| हुँन्यै छ नील्गिरि प्रकद्‌ भनि जान ऐल्दै ७१ 
- ॥ यो अआन्ता क्रषिको सुनेर न्‌पती ४ अत्यन्त खशी भया 
गङ्बोसागरमा बुहाउन भनी उठेर जब्दी गया। 
। जहदी स्वान गरेर फर्किकन फेर ३ दुःखितहरू जौ थिया | 
प्रयेक्‌ जन्‌कन रन दौतत दीई % राजी गराई तिया ७२ 
फेरी ती दपले चरित्र हरिको » गान्‌ गर्न लाग्या जसे| | 
आकाशमा पनि देव हुन्दुमिहरू ५ खुब्‌ बज्न थाल्या तसै | | 
फूत्‌को वृष्टि अधिक गच्या अमरले ङ राजाजिका शिर्‌ महाँ | | 
दिन्‌ मध्याह्न हुँदा तनिल््गिरि पनी » प्रत्यक्ष भँगो तहाँ ७३ | । 
कोटी सूर्य समान कान्ति गिरिको ४ दैसी लियाध्या जसै. 
। क्या हो यो भनि तर्कना नपतिले » खुब्‌ गने लाग्या तसै 
यो हो विद्युतको कि पुञ्ज अधवा क हो अग्नि पुज्जै यहाँ | 
रस्छ सामुमहाँ,. “भनेर; कपका कस माड माल? । 
पसूतो प्रश्न सुनी सकेर नृपको करी नो पान 
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ो | | रानी मन्त्रि र जो थिया दपतिका ४ चाकर्‌ पुराना तह 
|| ती सबूलाइ र फर क्रपीश्वर समेत्‌ ४ तीएर साथै झहाँ 
| | दशन्‌ नील्गिरिमा गएर हरिको » गन्या इरादा लिई 
| | रलेग्रीव्‌ अधिराज्‌ चल्ला गिरिउपर्‌ » अत्यन्त ख्रशी भई ७६ | 
पौँची त्यो गिरिका उपर्‌ शिखरमा » देवालयै एक्‌ जमै। 
। | देख्या रन जडित्‌ अपूर्व सुनको ४ खूशी भया सब्‌ तमै 
। श्रह्ाजी पनि देव ढुन्दुमिहरू ४ बाजा बजाई तहाँ 
। | गर्थ्यो नित्य पुजा गई प्रभुजिको » खुशी भई मनूमहाँ ७७ | 
। [त्यै देवालयमा सरासरि गई % राजा पस्याथ्या जसै 
| | देख्या सुन्दर मूर्ति एक. प्रभुजिको » सिंहासनैमा पमसै 
| फेरी नन्द सुनन्द॒ आदि हरिका % पापद्हरूको हाँ 





। | देख्याथ्या दपले तहाँ प्रभुजिको » मूर्ती म ति) जसै। 
। | साह्रै खूशि भएर गेकन घच्या » पाउबिधे शिर्‌ तसै। 
 |साष्ट्रङ्गै पहिले गरेर पछि फेर्‌ » शास्त्रै विधानले तहाँ 
. | भर्फापूवक खूब पुजा गरिलिया ५ खशी भई मन्‌महाँ ७६ 
|| बै ० 2 यि न पया १ दुका - क्रचाले जसै 

| सन्तति म हारले प्रकट तहि भइ» दृशन्‌ दिनूझो तसै 
| दशन्‌ दीकन यो हुकुम्‌ पनि भयो % वैकुएठघामै मगहाँ 





भागू पाँचे जनको लगाइकन फेर्‌% खायो सबैले १9: मिली 


| पर्साद्‌ खाइसक्या पढी तहिँ असल्‌ » आयो बिमानै पनि|. 


॥ 


( चढी 0! वेकुएठ - हि |] ८1 10१ १ 
४ १ हरिको हुँ सव जना » जाउ हक. छी १००५ ९ ७० क हु ॥ त न) ६ 
"५ १" २: हु ' 'ू?९ / छ 0४ 0 (०१ न) ,21117 7010, ली 
हि” 2 छ ७. |” गय 0 0000 हि कार 1 छ) 3 १ ॥0 100 छ "बी? ५ 
७ 9 )88 22 0004 
0 ।. /] ८ १ छि" ९ ००० क , हिका! 1 1000 - 
चर १ ७ ॥ १110 0010000000010060000िनि 
छः थे ८३७ ४ ( हन दनक । वि ही ॥ ॥ हा 0) |, 17 0500 नि 0201 ५ | / 
हँ - ॥। 1000 पार? ८ ; न जहर 2000 20100,141/000 हर हि पे की) / 2 ला 1441101:000 1 
& ॥ /, है । हम १ बा 00:120 000 000 00001000000111150011111100 7 हो 1000 ॥ 
'-। % ७ अआज्चा हा वि १ हु ॥ टा 0001 उ. 109 ३ 6५ ४ 007४ 000 05000000022101100121010104117 
त 1 पैदा यथ ) ु ॥ ६ १०01? १, नकि पेरशार ती पा 2200 0147 । 
2 क 07२ . 0 हा) १७४ पा ७ -- “- 022 000 ताकि / $ 


(२ ५25 थिन्झ डेको. 11 009 
क "49 10 1 कर? जिपर? 0 € 


० । सुब्बा होमन[थ केबरनताथजी वाराणसीको, रामायण रामाश्वमेधकाण्ड । फा क 


मूर्तिहरू पनी नजर गरिलिया % त्यै देवमन्दिर्‌महाँ ७८| : 


र 2 ७ ७ क ना क रह ववतकिका ८ 
0006 भि वन १ 22० ॥ 0 ॥ ७ जिचयार “७०० हे जक ००५. ॥ो। ॥े $750 जक, सशध्डरमाइ२७००२ ३ करा हाकाई९० एठल्ककपणउसाएएहए?०९ तफ लएाणमथु ८ ब्रा? च््ड्ध 
७ भजिकक बहिरा कसहेखाइटाद डक हु बलव 
क जत | रू. औ 24 को प्रि ३ 9 हारे) -७%.? “५ निपणी हि 1 छ. 9 कन 2. १्‌ 


पुग्न्याधौ दपराज्‌ ! यसै बखतमा % खाउ प्रसाद्‌ यो यहाँ 
यो आज्ञा हरिको सुनी नृपतिले » लीई प्रसाद त्यो घरी| 







दछ ,:72/% 607४ /009270 «०८१ 2,909 ६७) 





बक्क २ रस्नग्रावजाका जोक्न 


| 
।.- 
| 
[ 
॥| 
0 


तक. त्‌ ( नीलमणि पर्वतको वर्णन । ८4 00 


0. ? के ५, ५ 

| ९१: झै आज्ञा सुन्या ७ 

“ १२ र ( 
३ 3, । ? । ७ उकुटो ॥ 


छौ ती पाँच जनको स्वरूप्‌ पनि भयो % चार बाहुलीको तसै। 
है दोमित राह र चक्रले प्रम सरी» पाँचे जना भै तहाँ 
। $॥ जल्दी सोही विमान्‌ उपर्‌ चढि गया % बेकुएठ धामैमहाँ ८२ | 
।॥  रातुष्न ! गएर निलगिरिमहाँ ४ भक्ती मनैमा धरी 
। $गगन्‌ दर्शन जो यहाँ प्रभुजिको ४ ती सब्‌ जना त्यै घरी || 
| संसार सागर पार्‌ भएर सहजै % बैकुएठधाम्‌मा गई ॥ 
[| शोग गछन्‌ सुखको सबै ति हरिका » सङमा निरन्तर रही | | 
| भन्या निल्‌गिरिको महास्यजतिहो % शत्रुध्तका सङ महाँ ॥। 
8 विस्तारपूवक तेस्‌ बखत सुमतिले » बिन्ती ल्‌ चढाया तहाँ 
- | हे पात्स्यायनजी ! तिमीकन सबै » मैले मुनायौँ भवी 
- | आज्ञा शोषजिले गरेर पछि फेर » आज्ञा गन्या यो पनि ०४ | 
| यो सब निल्‌गिरिको महात्म्य अहिले » मैले भनेको जती 
। | भक्तीपूवंक पाठ जउन्‌ पुरुषले न गर्ता सुशील अति | 
त्यो जन्‌ले पनि फेर्‌ कठोर भवको क यो यन्त्रणा सब्‌ सहाँ 
$ पन्या छैन कदापि बसन, सहजै » जान्याव मुक्ती भई ५५ 
। | पास्यायन क्रपिलाई यो अघि कही » शीषतले तहाँ फर पनि 
| आइ परा सत तिमी » बिस्तार्‌ कहन्छु भनी 
| आज्ञा भो हयकी कुरा सुन त: मासिक 
| पत्त सगमा क्था सुमतिल्ष पाँच्यो बढो वेगररी०। 
निलगिरी उपरमा » पाँच्यौ वढी वग्गरी-%। 
।ुम्दै निल्‌गिरिका उपर रिखरम । गत्नुष्नका सङ तस, ॥ 
री विन्ति गय्या 2150 हद हव 2 
हनाथ्‌! निूगिरिका उपर ० गा ५ केकामतर परकाल्रही-७ ॥ 
(दरान्‌ और हरिको गरौं अब यहा 


| ९१ £४ प्दुहङ्निनिको क) २” 0080" 
१ 09 ॥ 34 कल, क पह हे १ ):! न क. |. रे १ ॥॥, //बै 
ही" ॥ ८ ७10. ८०:३७: कमर 1१७० ५ 



































०. 06 लन १५10 0 हम लि 
र ८ हक ८, 4, क ड ८4:00 कहिँ कद 
१०७७ ७०३ ४0 पु ७ ८ँहौ; फोन ग्‌ छ ॥ ॥ 








यस्‌तो सुनेर बिनती सब फोजलाई 
सङमा लिई हय पठ्ठी-पछि जल्दि जाई 
शत्रुघ्न निल्लगिरि उपर्‌ हरिको ढ जाहाँ 
मन्दिर्‌, उसे घरि पुग्या उहि ठाउँमाह्ाँ ८८ 





_वचक्रीक देशका राजा पुवाहुका छोरा दमन र पुष्कलको युद्ध । 


त्यो घोडा पछि फेर सुबाह नृपका » चक्राङ देशमा गई 










सोही औसरमा सुबाहु नृपका » ढौरा दमन्‌ूजी पनि 
आया त्यो वनमा गईकन शिकार » खेल्छु म ऐल्दे भनी १ 
श्रीरामको हयलाइ राजसुतल्रे » देख्या घुम्याको जसै 
आफ्ना दूत्‌हरुताइ डाकि नजिक » आज्ञा गत्या यो तस 
है ठूत्‌ हौ ! सब हेर पत्र सुनको % टाँसी निधारै महाँ 
शोमित्‌ भूषणले गराइ हय यो ५ बोडेछ कस्ले यहाँ २ 
कस्‌को अश् रहेद्ठ गे सकलले % पक्रेर ल्याक भनी 


ति 
ति. 

1 

|, 
॥। 
। 


ल्याई हाजिर गर्दिया उहि बखत्‌ % बस्‌थ्या दमन्‌जी जहाँ 


बाँची एक दूतले तहाँ दमनका % साम्ने सुनाई दियौ 


1 गर्छन्‌ 
५1 % 
000101101018 विकी 





। पाँची मन्दिरमा जनादनजिको » पाञ॒विषे शिर्‌ घरी: 
| भक्तीपुवक खुब्‌ पुजा गरिलिया ४ शाख्रे विधानले गरी 
। साह्रै मन्‌मनमा ङृता्थ हुनगै » शत्रुघ्नहेर हाँ। 
। फकौ मन्दिर देखि फेर्‌ चलिगया % त्यो अश्वका सङमहाँ ८६ 


लाग्यो घुम्न उसै बखत्‌ वनमहाँ » साह्रै सुशोभित भई 


| फेरी द्यौ हयंका ललाट बिचमा % जौ पत्र सुन्‌को थियो | 


लेखेको त्यस पत्रमा यहि थियो » 'श्री राम्‌ अयौध्या पति | 
छन्‌ यन्ग ठुलो यहाँ यस वतत » रासी ७001! सात 01 


आज्ञा ती नृपपुत्रले जब दिया % दौड्या सबै दूत्‌ पनि| 








पुष्कलको चक्रांक रक राजा सुबाहुका छोरा दमनका साथ युद्ध । ४१६ 


[सोही यज्ञ निमित्त यो हय पनी % शास्त्रै विधानले गरी| ॥ 

|घीडेको छ भनेर जान सबै ५ घुम्न्याध पथरी भरी। |. 
| जसूले मान्दश उदि आइकन त्यो » यन्नेविषि काम्‌ गरोस्‌। 
|| राम्‌ भन्दा म ठलो छु भन्दघ जउन्‌ » तेसूलै त घोडा धरोस्‌'५ 
|| पतिको यति बात्‌ सुनी दमनजी » क्रोधित्‌ भयाका अति 
| भन्छन्‌ दूत्‌कन फोज तयार गर सबै » हाम्रा मुलुकका जति 
| राम्ते ता म सरी जगत्‌ भरिमहाँ » बीर्‌ ढैन दोश्री भनी 
ठान्या्न्‌ अब तोडि दिन्छु सहजै ४ शोखी म तिन्‌को पनि ६ 



















|| शतुघ्नेहकु आउनन्‌ रणमहाँ ५ मेरा अगाडि जसे 
|| वजरेका सरि चोट खाइ शरको » गिर्नन्‌ जमिनमा तसे 
[यौ घोडाकन बाँधि आउ अहित» मेरा तबेला महाँ 
|जो वीर्‌ आउँछ लड्नलाइ उसका » सङ्मा म लड्छ यहाँ७ | 
|| एती बात्‌ गरि अश्वलाइ घरमा २» भेज्या दमनूले जस 
|| लोज्दै त्यी हयलाइ राघबजिको १ आई पुग्यो फोन तसै। 
॥। देख्या फौज सव रामको दमनले » आफ्ना फउजको पनि| . 
॥ व्यहे बाँधि तयार्‌ भईकन वस्या » गर्छ लडायी भनी... 
|| नाउँ प्रतापाग्र भनी पा म 1 
म. सेनापती शर तरफ भयाका । 
ही. हजा; पिया देख्या क सव सैन्यलाई लाई दै 
क. ठो फउज व्यूह रचीं वस्याका. कस्याको 
। जि 0100 क 
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४२० सुब्बा हौमनाय केदारनायजी वाराणसीको, रामायण रामाएवमेघकाण्ड । 


उभहडिङ-अतिकाषतफ भ्कतकामकी उ जकाजरठमानतिकमाक" 


| त्यो दूत्‌ जल्दि गएर ती दमनका % साम्ने अगाडी म 
| | साध्याक्यान फउज लिएर तिमिले % एल्हे बस्याको यहँ। |. 
। घोडा श्री खुनाथको पनि यहाँ» कुन्‌ कारणले गरी| । 
राख्यौ देउ फिराइ नाहि रणमा % आउ अगाडी सरी ११ | 
यस्‌तो बात सुनेर दुतकन तहाँ % भन्छन्‌ दमन्‌ बीर पनि, 
ले अश्व धर्न्या तयार भइ बहुत्‌ ४ रण गनलाईइ भनी) | 
। जौ र्‌ छ र | गर ठान्छु समतल २६ आएर त्यो खे र्‌ यहाँ 1. 
- | लजावस्‌ हय यो मलाई अहिले % जीतेर युदृधै मह्ाँ १२। 
| |क्रोधले पूण भएर यो दमनले » उत्तर्‌ दियाथ्या जसै 
- ७ फकौ त्यो दुत गे कद्यो सब कुरा ४ राम्का फउजमा तसै| 
दूत्‌को वाक्य सुनेर त्यस्‌ फउजमा » ठला-ठता वीर्‌ थिया। 
सब्‌ले लडन भनेर कम्बर कसी » हातमा हतीयार्‌ लिया११ 
राम्‌का सबै फौजतिरबाट ताहाँ 
। 6. राजा प्रतापाग्र अगाडि माह्राँ 
_ क्रोधले दमन्‌का संग डनलाई 
जाँदाभया त्यै घरि रथ्‌ बढाई १४. 
_ आफ्ना सबे फौजहरु साथ तीया 
घेरा दमन्‌ वीरकन पारिदीया 
फेरी गि रथ्‌ बढाया २. 
बाए प्रतापाग्र उपर चल्ाया १५. 
सेना दमन्‌का जति ताहिँ थिया पु 
तिन्‌ले पनी श्र चताइ लछीया |. 
राम्‌का फोउजले पनि फेरीताहाँ 0 01. 
छोड्या हतीयार्‌ उहि बीचमहाँ १६ हु । 
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पुष 
पुष्कलको चक्राक देशका राजा सुबाहु र दमनका साथ युद्ध । 


| हातमा रिसले हतियार धन्याका 





पन्मुख्‌ भई लडन अघी सस्याका 
यसता दुबै फौज तिरका बिरैको 
कत्तत्‌ भई पङति गिस्यो शिरेको १७ 
पृथ्वी रगतले अति ताल भैगो 
धेर्‌ वीरहरूको पनि ज्यान्‌ गेगो 
_ फोज्‌ घेर मच्याका जब देख्नपाया 
राजा प्रतापाग्र बहुत्‌ रिसाया १८ 
आफ्ना आगाडी रथमा बस्याका 
2. खड्नै भनी कम्बर्‌ खब्‌ कस्याका 
जबू ती दमन्‌ वीरकन देख्न पाया 
_ क्यै बात प्रतापाग्रजिल्ले सुनाया १६ 
बालख्‌ भई राजकुमार ! तल्ले 
रामको हरिस्‌ नाहक अख ऐल्हे 
जुन्‌ रामले सागर पार जाई. 
माच्या सहज राच्चसराजताई २० 
उनको प्रताप एक रति क्य नजानी 
खेलवाडको काय समान ठानी 
घोडा धरिस्‌ आज यहाँ मल्लाई 
लाज लाग्छ बाए हान्न पनी तँलाई २१ 
दु बात्‌ प्रतापाग्रजिले गञ्याका 
म सुनेर क्रोधले बहुतै जल्याका 
| भन्छन्‌ दमन्‌ वीर रण गन आई जय बम 
0000... नेया बाद कहन्छौ तिमिले मलाई 














- रामचन्द्रको अख भनेर जानी 
धर्दो भयाँ एक्‌ रति डर्‌ नमानी 
_ छौड्दीन बात्‌ले तिमि सीप्‌ नलाङ 

। तागत मया लडन अगाडि आउ २३ 
बालख्‌ तँ होस्‌ जा अब खेल्नल्ाई 
तिम्‌त भन्यौ जौन कुरा मलाई 
सो बातमा सेल्दछु हेर याहाँ 
तिम्रा सँगै यो रणभृमि माहाँ २४ 
एती भनी इर रतिभर्‌ नमानी 
सौ बाए प्रतापाग्रजिल्ताइ हानी 
हाँसी दमनूले तहिँ जल्दि फेरी 
_ शङ्ख फुक्या क्यै नगरेर देरी २५ 
देखी दमनूत शर त्याग गस्याका 
ब्रोधले प्रतापाग्र बहुत्‌ जल््याका 
सौ बाए तिवृले पनि ब्वोडि दीया 
- आकाशमे ती शर काटिलीया २६. 
आफ्ना ति सब्‌ शरहरु काटियाका ॥ 
दमन्‌ क्रोधित खुब्‌ भयाका. 
_ वेर बाए बर्षाइ गराइ धारा. 
ढाकी दिया फौज्हरुलाई सारा २७ 
बाए लागि धेर वीरहरु मनंशाग्या 
ओ_ कगतर्‌ थिया जो रण छौडि भाग्या 
क्रोपूले दमन्‌ले शर छोडि ताह्राँ 0000 
_ फेतलू गच्या फोज रणभूमि माहाँ २. | 
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पुष्कलको चक्रांक देशका राजा सुबाहु र दमनका साथ पुद्ध। 


- वृष शरैको बहुतै गस्याको 


आफ्ना तरफका जन पेर्‌ मस्याको . 


देखि प्रतापाग्र बहत्‌ रिसाया 


ढ््‌ बाए आफ्ना धवुमा चढाया २६ . 


कानूतक खिची ती शर छोडि ताह्राँ 
लाग्या दमन्‌ वीरकन ढातिमहाँ 
पाँच बाए फेर जल्दि चलाइ लीया 


घोडा समेत्‌ सारथि काटिदीया ३०. 


हज्नार शर्‌ फेर उसमाथी 
तिल्‌ झैं दमन्‌को रथलाई तोडि 
खूशी प्रतापाप्र भएर ताहीँ 
१ अत्यन्त गज्याँ रणभूमिमहाँ ३१ 
आफ्नू रथे टुदन गयो जसै ता 
क्रोधले दमन्‌ वीर्‌ पनि झद्‌ तसै ता 
अर्को रथै माथि चढेर फेरी 


भन्छन्‌ प्रतापाग्रजिलाइ हेरी ३२ 


मेरो पराक्रम रतिभर्‌ नजानी 


राजन्‌ ! तिमीले शर धेर हानी 


पात्यौ विरथ तै पनि हेर ऐल्दे 

कुन हाल गर्छु तिमीलाई मैले ३३ 
एती भनी जल्दि गरेर ताहाँ 
॥ नौ शार दमन्‌ले लिई हातमाहाँ 
ही _ हानेर चार्‌ शर रथ चरण पास्या 


पाँच वाएले सारथि अश्व मात्या २९ ।. 





0010 


कक १७ 9007, ९७ तन्‌ तन् गीत चुफ् रुगार पप ध्यपाहछक | 


पेल्हे बिरथ्‌ यै रितल् गराई 
छ फर्‌ एक शर झद्‌ घनुमा चढाई 
ढौड्या उ बाए लाग्न गयो जसैता _. 
पुर्या प्रतापाग्र भया तस ता ३५ 
मूठो प्रतापाग्र र मती न. 
माह्राँ 
इर्‌ मानिलिएर पेरै /. 
भाग्या सबै फौजहरु एक बेरै ३६ 
आफ्ना सबै शत्रु हटी गयाका 
देखी दमन्‌ खूशी अधिक भयाका 
जो आउँछन्‌ लड्छु भनेर फेरी 
ताहीं रद्या क्यै घरि काल हेरी २७ 
रएमा प्रतापाग्र पनी गिच्याको 
| ढ्लोडेर रण्‌ फौज सबै फिन्याको 
देखेर शत्रुघ्न रिसाइ फेरी 
भन्दाभया बीर्‌ सबलाइ हेरी २८ 
[हे वीर्‌ हो ! तिमिहेरुमा जन कुने» सामने दमत्‌का भई| . 
- | सक्छौ लड्न भन्या बताउ नहिंता » लड्छु म आफैं गई| . 
भन्या एति हुकुम्‌ सुन्या सकलले » शत्रुध्नजीको 
। हात जोरीकन बिन्ति पुष्कलजिले ५ गर्‌दा भया झद्‌ तसे ३९ 
(हे नाथ ! गर्नुहवस हुकुम्‌ म अहिले % जान्छ लडायी महाँ। | 
| मारी सेन्य समेत्‌ दमन्‌कन सहज्‌ » फिर्न्याड चाँडो यहाँ. 
- |पर्खा जानु हज्रले किन तहाँ ४ आफै अगाडी छ 
। पनी म जितँला % रामका प्रतापूले गरी ४. 
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॥ पाम्नेमा सब फाजका गरिलिया ४ माई दमन्‌ बीर्‌ भनी।|। |. 
।॥।पाहै ख्‌शि भएर पुष्कल उपर्‌ » शत्रुघेजीले तहाँ। 
| जार लडन भनी हुकुम्‌ दिनु भयो» सशकर्‌ दिइ सङमहाँ२१ 
4 आजा कर फेर प्रदचिए तहाँ % शत्ुधजीको गरी 
| धेरे पं लिएर खुशिमभे % हात्‌मा धनुर्बाए घरी 
| जान्छ लडन भनी चढी रथविषे % पुष्क्षजि जल्दी गया 
पामूने गै रणभूमिमा दमनको » रथलाई यामदा भया४२ 
॥। सामने एुष्कललाइ देखी बहुतै » क्रोधले दमन्‌ वीर्‌ पनि 
॥ । हातमा श्र लिई तयार्‌ भइ गया ४ सबुट छू मऐख्है भनी। । 
| आफ्नू नाम र कुल्‌ सुनाइ पहिले » घेये गरी मन्‌ महाँ। 
॥|शरको वर्षण खुब्‌ हुवे ति विरले » गदा भया फेरतहाँ ४२ 
॥ | ती सब्‌ शरहरु गै गगन्‌ सतह झै» ढाकेर घाया परी 
& | अधेकार रणभूमि भर हुनगयो क रात्री प्याक सरी। । 
& | घोदा हात्ति र रय सिपाहिहरु जो» सामने अघी सदथ्या ॥ 
लागी ती हुइ वीरका शर अनेक ४ टुकटुक भई मद्य 0 
| घेर शरहरू दमनले बिनि त्याग गस्याको . “ 
आफ्नो फउज कतल 1920 रणमा मन्याको 
पुष्कलजी रिसाया ॥ 
देखन्यालको तह रोग गरि शर्‌ चनाया ९५ 
सकल अगिन समान्‌ भय 
00 सीधा भई दमन बाहिनिमा गयाका 
राँको ति अगिन सरिका भई फौज माह 


। ं 
॥| लाग्या जलाउन सब चिजलाई ताहाँ ९ हि. 
) ) १ 


७० नका देशका राजा सुबाहु ₹ दमनका साथ यढ् । 
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होमनीथ केदारनाथजी बाराणसीको, रामायण रामाएवमैधकाण्ड। . 


निलु! 


हात्ती सिपाहि रथ खुब्‌ जब उढ्न लाग्या 
उरते फउज दमनका रण ढोडि भाग्या 
भाग्थ्या जता तिर्‌ उतै तिर शर चल्लाई 
_ पुष्कलजिले सकल 4५04 जलाई ४७ 
री प्रल्यमा भगवान्‌ त्रिल्लोचन 
छ) चौधै मुवन्‌कन सहज संग भस्म गढेन्‌ 
पुष्कलजिल्े पनि उसे गरि ठिक तादी 
_ ताग्या जाउन फउज्‌ रणभूमि माह्ाँ ९८ 
_ ठीता ध्वजा रथहरू जिमिमा झत्याका 
लागेर अगिन ति सबै चिज खाग्‌ गत्याका . 
देखी दमन्‌ बिर पनी बहुतै रिसाया 
झद्‌ वारणाख्न कन त्याग गरि जल्‌ गिराया ४६ 
वर्षा गराइकन खुब्‌ जल्तका ति धारा 
 अन्न्याख्जलाइ तहिँ जल्दि निभाइ सारा 
पुष्कलूजिका फउजमा पनि फेरी ताहाँ 
बर्षा गत्या जल बहुत्‌ रणभूमि माह्ाँ ५० 











- अन्याख्नलाइ तहिँ जल्दि निभाइ सारा. 





आफ्ना फउज उपरमा जल्का ति धारा 
साह गस्या दमनले जब देखिलिया 


पुष्कलूजिले र पवनाख्र चलाइदीया ५१ |. 


_ त्यौ अख्नले हुरि चल्ीकन जल्‌ उडायो 
फेरी दमन्‌ बिर तरफ रथ सब्‌ टुटायो 
_ त्यो देखी ती दमन बिर बहुतै रिसाया २. 
70“ मट पतवतास्त तहिँ मन्त्र गरी चल्लादः ०२ 











& म पुष्ककको नक्राक देशका राजा सुषाहु र दमचका साथ युद्ध । 
पवत्‌ समान्‌ भइ ति बाए जब गिने लाग्या 
_ पुष्कल तरफ जति थिया सब फौज भाग्या 
वञ्जास्र पुष्कलजिल्े पनि वाहिँ छोड्या 
चूछ गराइकन पर्वतताइ तोट्या ५३ 
_फेरी ति वज्र सरि बाएहरु एक सङमा 
खाग्‌्दो भयो दमनका सब जाइ अङमा 
लाग्यो जसै सकल बाएहरु 
गिर्दाभया दमन वीर्‌ रथमा बिचेत्‌ भै ५९ 
मूर्खा परी दमन वीर रथमा गिन्याको 
देखैर फौज सक्त उर्‌ मनमा पस्याको 
भागी सुबाहु नपका सब सामुजाई 
विस्तार पूर्वक दिया सब बात्‌ सुनाई ५५ 
पुष्कल पनी सकल शत्रु जितेर खुशुभ॑ 
गत्रधजीसित उसै घरि सामुमा गै. 
बसूता भया सकल फौजहरु ताहिँ आई क 
| तारिफ्‌ गत्या अधिक पुष्कल वीरलाई ५६ 
| राजा सुबाह्रु पनि पुत्र लडायि माह 











मो पत्यो भनि खबर्‌ सुनि फेरीताहाँ. ८ 


- सर्ता परेर मनेमा सब मन्त्रिलाई रक 
भन्दाभया अब त लड्दछु जौ म जाई ५७ 
मेरो फउज सकल जो ढ मुलुक भरीमा 1 
सामेल गराउनु भनेर उसै घरीमा 


उदी दिई सकल मन्त्रि खटाई ताहाँ 
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जहा न यन होमनाथ केदारतापजो वारागरीको, रामायण रामाशनेधकाण्ड। 
सब्‌ बन्चुवगहेरुताइ लिएर फेरि म तको न? 
राजा सुबाहु पनि क्यै न गरेर देरी 
टङ्वार्‌ गरेर घनुको रथ झद्‌ बढाई 

पाँच्या रणस्थरता 





विष हृतियार्‌ सजाई ५६ 

| भाई एक थिया सुबाहु नपका क नामका सुकेत्‌ तहाँ 
म 4 युका संग लागि ती पनि गया » खड्नै भनी रण. महाँ 

| पिताङ्ग र बिचित्रवीर नपतिका » घोरा थिया ती पनि 

| सज्ति भै रथमा चढी चशिगया » लड्दौं समर्‌मा भनी६० 

| फरी जो अरु वीर थिया उ पनि सब » सामेल तुरुन्तै भया। 
$ | उदा माफिक सब्‌ सुवाह नृपका ४ सङ्र 






















पा समर्‌मा गया | 
॥ | हात्ती एक अयुत रथी दश अगुत्‌ % दशलाख घोडाहरू। | 
। | पंदल्‌का अनगिन्ति फोज्‌ न्‌पतिका ४ सङ्‌ माचल्यो फेरअरू६१ : 
। | सारा फौजहरू लिएर सँगमाक राजा सुबाह्र जसै। | 
। | पाँच्याथ्या रणभूमिमा दमन बीर ५ देख्या गित्याका तसै। 
साह्रै दिक्क भएर गे नजिकमा ङ काखमा उठाई हिया| | 
ठएडा जल्‌ शिरमा छिटी दमनको » संब्चा गराई दिया ६२ 
मूर्वा देखि उठाई पुत्रकन फेर» शत्रुघ्नका सङ्‌ महाँ।. 
| तड्नैलाइ भनेर फोजहरु सनै % जम्बा गराया ताँ 
| क्रोचे न्यूह तयार्‌ गरी सकल वीर ४ लडूने अगाडी सन्या|. 
- (फेरी सोहि घरी सुबाहु नृपते ४ न01212-2 नूको गन्या हि: “1 0 
 |डरलो फोजतहाँ सुबाहु न्‌पको ५ शनुष्नजीले जमै। | 
0... देख्या सामु महाँ र फ्र्‌ म सुमतिका क्सङ्मा सुध्याया. तसै | 
. [है मन्त्री ! भन यो कउन्‌नुपतिको शठलो फउजयो फी 
| आयाको म अगाडि देखूदढ यहाँ ४ लड्न्या इरादा घरी 0 | 














ललल पिल्णि विकका देशका राजा सुबाहु र दभनका साथ युद्ध । ४२९ 


पन्या प्र्द्न ८ पुनेर फेर्‌ सुमतिले तन शत्नुध्नका कदत ॥ 00... ... महा । 
1100 भनेर जो अब सबे% हामीहरू घौँ जति ॥ 
|| लड्नेलाई तयार भेकन _ बसौ» पन्याछ संग्राम्‌ अति ६५ 
बिन्ती एति सुन्या ४ /॥ जसै सुमतिको » शत्रुघ्नजीले पति 
| आज्ञा जल्दी दिया सबै विरहरू % जाउन्‌ समर्‌मा भनी 
| | सेनाकापति भाई जानकिजिका % लच्मीनिधी बीर्‌ थिया 
॥ | क्रोचि ब्यह त तोड्न भार लिइ सब्‌ » तिनका अगाडी गया ६६ 
|| ।एप्ठे रचक भे ति लब्मिनिधिका क पुष्कलूजि फेरी तहाँ 
॥ | | पारा अख्न लीई चढेर रथमा % जाँदाभया रण गहाँ 
 $ | रतंग्रीव र नीलरल रिपुताप क्र फेरी हनूमात्‌ हरू | 
॥ $ । तितका साथमहाँ गया समरमा » लशकरलिई घेर्‌ अरू६७ || 
 ॥ | पोच्या ती सब फोज्‌ सुवाहु न्रपका २ फोजका नगिचुमा जसै। / 
| | | बाजा हुन्दढुभि खुब्‌ बजाइ दुइ फौज्‌ % मिड्दा भया फैर्‌ तसै 
। | | हात्ती रथ्‌ पइदल ढुबै तरफका » वीरतीर्‌ अगाडी सरी 
। | | घोठ्या शस्रहरू उसै बखतमा कै दृष्टि पत्या झै गरी ६८ 
| । | हाहाकार परिगो ११1० मच्या » सोही बखतमा तहाँ 
| | झट लव्मीनिधि गे सुकेतु विरका ४ भिद्दा भया सङ्‌ महाँ 
। छ | गफ युढे पहिले गरेर पति फेर » हातमा पत धतुर्बाण घरी | 
। $ | लाग्या ती दुई वीर लडन रणमा» वर्षा 9024: गरी 2. 
 $ | दशावाण एकवसत्‌ चढाई धवमा त लच्मीनि मच 

। |हान्या क्रोध गरी सुकेतु बिरका कैताकेर नई 
लागी ती दश बाणले हृदयमा बै घाकं गराया भर, 
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१४३० सुब्बा होमनाथ केदारनाथजी वाराणसीको, रामायण रामाश्वमैधकाण्ड । 


ती सौ बाए पनिफेर्‌ उसै बखतमा » लागेर सब्‌ अङ महौँ। 
। घाङ धेर भई रगत्‌ बहिगयो »% लदमीनिधिको तहाँ। 
। आएुस्‌मा यही रीतले बिर ढुबेक्घ संग्राम्‌ ठुलो गढ्थ्या 
। तिन्‌का शस्त्र छुटेर फेर्‌ अह पनी »% धेरै फउज्‌ मदेथ्या ७१ 
मुख्यै ती दुइ वीरको शरिरमा » धेर्‌ बाएको चोट्‌ परी 
बग्दा घेर फगत्‌ पलाँश फुलझे » शोभित्‌ भया तेस्‌ घरी | 
। गोलाकार घनुको गराइ ति दुबै» लड्दा कसैले पनि 
' मालुम्‌ गने सकेन यस्‌ बखत शर्‌ % बोडकवन्‌ यसोरी भनी७२| 
सबले ती दुइ 421 वीरका शरहरू» लागी रणस्थल्‌ महाँ 
| काठ्याका शिरमात्र फोजसकलका » देख्या गिस्याका तहाँ | 
| अकाशमा रणभूमिमा सलह झैकवर्षा शरैको गरी। 
सारा ढाकिदियो थिएन रतिभर % खालीजमिनतेस्‌घरी ७३ 
आठ.बाए जल्दि उठाइ लच्मिनिधिले % ढीडेर साथै महँ। 
घोडा सारथि चापू सुकेतु बिरको ङ काटी दिया फेर तहाँ। 
यै रित्‌ले विरयी भयापघि गदा १ लीई सुकेतू पनि | 
दौड्या क्रोध गरेर लच्मितिधिको % संहार म गर्छु भनी ७४ | 
तब्मीनिधिले ११“ ताहाँ 1111 
गदा एक्‌ तिइ हातमाही | 
दौँदिर गो जन गदा एता उ | 
1900 हान्दा भया सोहि गदा घुमाई ७५ 
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लिक हाता राजा तुवाढार चिता साथ गद । 03 


हो सस्ते दुवे ती विर युद्ध गथयो 
| क त्यो देखि सब्‌ बीरहरु बक्क पर्थ्या 
“ लाग्या गरुड भे गरि घुम्न तहाँ 
क.  मएउल्‌ गरी खुब्‌ रणभूमि माहँ ७9 
।॥ वत्रै को सरिको गदा ति कहिले & शिरमा बडो बेग्‌ गरी 
| हान्थ्या क्रोध गरी ढुवै ति बिरले » मान्यो इरादा घरी 
। | केल्दै गदेनमा र्‌ बाति बिचमा » जोरले गदा हान्द्थ्या 
| देखी ती दुइको पराक्रम अरू % आश्चयखुबमान्दथ्या ७८ 
॥। साहै बज्न गे गदा घरिघरी » सारा शरीरै महाँ। 
$ | ताग्यो बग्न रगत र लाल्‌ भइगया % दूनै जना वीर्‌ तहाँ। 
| बतमा साहसमा दराबर थिया % कोशल बहुतै गरी।. 
॥ । तडथ्या. ती दुइ बीर परस्पर तहाँ ४ जिले इरादा धरी ७६ ।. 
$ | केही कातपछि फेर गदा पनि दुनै »% वीरका टुटी गे गया | 
| मुक्काले पनि फेर्‌ दुनै ति विरलेशखुप्‌ युद्ध गर्दामया 
[एही रित्‌सित एक मुहुत बहुते क्ष युद्ध गरी फेर तहाँ। 
| एकपल्ट ढुबैजना बिर गिस्या % मूर्घित्‌ भइ रणमहाँ८० ० 
। | फेरी ती दुइ वीरलाइ उ बखत्‌ % साहै चलाकी गरी.) २. 
| | ल्याया झद्‌ दुइ तर्फका फउज गै? रथका उपरमा धरी |. 
सोही औसरमा सुबाह नदपका » चित्रा पुत्रै 02] ह? 
| लडथ्या पुष्कलका गएर सँगमा % सोही रणस्थल्‌ महाँ१। . 
' स्वामि कार्तिक र तारक अ्रसुर अघि जउन्‌ चालले युद्ध गथ्यो 
[सोही माफिक लडी ती दुइ विर रणमा सेन्यको प्राए हर्थ्यो। 
 दश्‌ बाए चित्राङ्ग वीर्‌ले उहि बखत लिई झद घनूमा चढाया |. 
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सुब्बा होमनाथ केदारनाथजी वाराणसीको, रामीयण रामाश्वमेधक्राण्ड । 


।. पुस्कलजिले फेरी बहुत रिसाई 








८ सौ ५०७१/११/। घनुमा चढाई 
डेर्‌ सब्‌ शरहरु अङ्गमा 
लाग्या ति चित्राङ्गजिल्लाई ताहाँ ८३ 
लाग्यो रगत्‌ बग्न बढ्दत भारी 
पुष्कलजिल्ले औसर सोही पारी 
एक्‌ भ्रामक र तहाँ चल्ाया 
[लको रथूकन खुब्‌ घुमाया ८४ 
अस्त प्रभावले गरि खुव्‌ उडयाको 
आकाशामा गेकन रथ्‌ घुम्याको 
देख्दा कुदी त्यो रथ घरोडि तादी 
चित्राङ्ग उत्या रणभूमिमाहाँ ८५ 
: क्यै काल्‌ धुमी त्यो रय चूण भैगो 
1 टुक्रा रणस्थल्‌ बिच गिर्न गेगो 
 पुष्क्लजिको अद्श्षत कर्म जनूले 
देखि गत्या तारिफ धेर मनले ८६ 
चित्रा बीरले पनि फेरि अर्को 
2 रथमा चढी उएुष्क्ललाइ शरको 
वर्षा गराइकन धेर ताहाँ 












म भात्ाहरू लीकन फेरि धेरै 


व्याकुन्‌ गरी सारथि अख माच्या 





अत्यन्त गज्या रणभूमि माहँ ७. 7 | 
छोडेर पुष्कल्‌कन एक बेरै 1 





ताहाँ विरथ्‌ पुष्कललाइ पात्यादद_ | 






ओ _$कछको चक्राक दैशका राजा सुबाहु र दमनका साथ युद्ध । 


0 चढेर रिसले %» पुष्क्लजिको त्यै घरी 





















बस 
स बार्‌ गय्या सहजमा १ द्यो पुद्धभूमी 
यौताले पनि गन मुश्किख हन्या % पुष्क मि (1 
देखी अद्थुत काम्‌ दुबै तरफका १ सारा फउज्‌ छक पन्या| | ॥ 
साहै क्रोध गरेर सोहि घरिमा %» चित्राङ्ग वीरले गई। ।॥ 
फेर अर्को रयमा चढी अघी सन्या » खुब्‌ सावधाने भई ९१। 
पाँच्‌ बाए ती करमा चढाइ धनुमा १४ तहाँ 
ताकी पुष्कललाइ त्यागगरि तिबाए » जाया निधारै महाँ। 
लाग्दा ती शर ॥0/“50/4 बहुतै % पुष्कत्‌जिले त्यै घरी। 0) 
चित्रातत विरलाई भन्या  एक्याणु क्रैमा धरी ८२ 0 
है राजपत्र ! मलाइ यस्‌ बखतमा » पाँच शरे ललाटै महाँ। | 
लायौ तिमिले उचोद्‌ सहिलियाँ » मैले सेहज्‌मा यहाँ। ।॥ 
मूचन्‌ दीकन भन्दछ सुन तिमी कै मैलै भनेको पनि। |. ॥ 
भौक्याँ यो शरलाइ हेर अहिले % तिमलाई मानै भनी९३। 
पुष्कल्‌ले इ कुरा सुनाइ घनुमा % एक बाण चढाया जसै। 0 
क्यै हाँसीकन फेर भन्या यहाँ र लिजा पकाई २०५ -तसे| 07 



































३४ सुब्बा होमनाथ केदारनाथजी बाराणसीको, रामायण रामाश्वमेधकाण्ड । 


000 


जो हो प्रतिन्षा तिमिले गन्याको क. 
,  ' मार्छ मलाई भनि शर्‌ धच्याको 
त्यो बाए टुक्रा गरि कादन मैले. 
गर्छ प्रतिज्ञा सुनिलेउ ऐल्हे ८५ 


| सजनूले अघि तीर्थमा सब जता % जाउन्‌ सुखै भनी 
। आफ्नू खचे लगाइ सुन्दर गरी % बाटो सन्याको पनि 
| तोड्न्या जन्‌ गइपछ जुन्‌ नरकमा % त्यो बाएलाई यहाँ. 
। मैले काट्न सकेन ता परेँ म गेकत्यै घोर नक महाँ ९६। 
चित्राङ्गै विरका इ बात्‌ जब सुन्या ४ क्रोधित्‌ भई मन्‌ महाँ। 


त्य बाएलाइई चढाई फेरि धनुमा % पुष्कलजि भन्छन्‌ तहाँ 


॥ सेँचि दास्‌ रधुनाथको म हुँ भन्या » चित्रांग वीरको पनि | 
000 | फाटोस्‌ गकन शिर्‌ किरीद सहितको % एसे शरेते भनी ९७. 
। |9प्कल्‌ल यहि बात्‌ गरेर पहिले % त्यो बाए घोड्या जसै 
। | त्यो बाए कादन भनेर एक शरलिई % चित्राक्क वीर्‌ले तसै।. 
| ठोडया त्यो शारले गढ्रे गगनमा % सबका अगाडी महाँ। 
। |काठ्यो पुष्कलको शरेकन हुनै » टुक्रा गराई तहाँ ९८ । 
। [कालो यो शर तातथापिरघुनाथ्‌ % ज्यूका प्रतापले गरी| 
। [टुक्रा एक पछाडिको उहि फगत्‌ » गिर्दोभयौ यो घरी। 


जुन्‌ चाहिँ तहि अप्रभाग टुकढा सोही शरैको खि 
चित्रा बिरको गएर उसले % शिरलाइकाटी दियो £& 


गीच्यो प्रथिमहाँ र फौजहरू सबै » भाग्या डरै ; 
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| लागेर पृष्क्लजिको शरले म-्याको 
आफ्नू कुमार ले ८ 
नानी ख्दाभया अधिक ताप परि चित्तमाहाँ 
केको शिर लिएर उठाइ [ ॥ 4 
भन्छन्‌ गै 
हा पुत्र ! आडिकन अजय ला )0“1011 गर्दे 
 जाँदाभयौ 0 
तिम्रो अधिक 0001“ बस्न काहाँ२ 
_ क्रीधमा भया पनि उसे ८ %/ 4. ह्न्ध्याँ 
|॥| फ्ये वातफो दुख पन्या पनि १ नछ॥८-“ 
मि गर्थ्यौं सहास्‌ दिइ कुरा मा मलाई ४.4 
[$| यसता रितसित पुत्रको जेतिथियो » सम्भेर चिना 
|| ताग्या गर्न बिलाप सुबाहु नपती » नप 14 
॥ तन्‌का पुत्र अछ विचित्र र दमन्‌ १ कन हन ५ छा । 
। | जल्दो ती दुइले सुवाहकन क्य» शान्ती ७१ त थिया। छ 
। | हे नाथ ! धेर किन गर्नुहुन् यसरी »सूर्ता गराई दिया, छ 
| जो मन्‌ मरि गै गयो अब यहाँ कष्क्या 4 त 
धे खुब्‌ गरिबब्सियोस्‌ हजरल ४ हामी उँदैयौं ८ 
मार्नेढ्ौ सब शत्रुलाइ सहजै & यो युद्धभूमी महाँ ५ 
|सम्झाया दुइ पुत्र गैकन तहाँ » यस्‌ता प्रकारले जसै 
| सूता त्याग गरी चल्ला रथ उपरक राजा सुबाद्क तसै 
। ७, छ अर माड न भनी क हातमा 2 पनूबाए षन्या। 
मा 901201:). १30४:2० &0244405 वर्षा शरैको गन्या६| | 


४२५ 











१ 7 9091100 सुब्बा हामचाय कदारसायजा बारणसाको, रामायण रामालतैधकाण्ड । 
। शरको सुबाहु गपले ५ आफ्ना फउजमा जसै 
लाग्या गर्न र खुब्‌ रिसाइ हनुमान्‌ » साम्ने भया फेर तमै 
लड्न्या मन्सुबले रिसाइकन खुब्‌ ४ आफ्ना अगाडी महाँ 
आयाका हनुमानलाइ उ बखत्‌ % भन्धन्‌ सुबाइ तहाँ ७ 
जत्रुघ्नै घ कहाँ बताउ इनुमान्‌ ! % पुष्कल्‌ छ ऐल्है कहाँ 
। पेल्दै ती ७ दुइलाइ मार्छु अहिले ङषयो युद्ध-भूमी महाँ| 
(भन्दै क्रोध गरी सुबाह दपले २ ई बात्‌ गन्याथ्या जसै 
/ 00 ठलो शब्द गरेर हाँसि हनुमान्‌ » फेर भन्नताग्या तस ८ 
हे राजन्‌ ! सुन दै» मालिकहरू गै कहाँ, 
म यद्धमहाँ बताउ तिमिले ४ ऐल्दै मलाई यहाँ[. 
2“ | टू म मबाइ ता जित तिमी ४ पेल्दै लडायीं गरी 
हि | फेर रात्रुघ्नजिका गएर संगमा % तडन्‌ अगाडी सरी« 
.... | यसतो बात्‌ हनुमानको जब सुन्या % क्रोधित्‌ सुबाइ् भया। 
| दशवाए श्री हनुमानका हृदयमा ४ ताकेर हानी दिया 
_ | वाए लाग्यो भनि खुब्‌ रिसाइहनुमान्‌ % वीरले ठलो स्स्‌ घन्या.. 
हानी सुबाहु नपको » रयलाइ चूर्ण गत्या १० 
फेर अर्को रथमा चढेर रिसले % राजा सुबाद्व पनि 
| लाग्या बाएहरु वृष्टि गर्न हनुमान्‌ » बीरल 100 
[धिरे घाउ भयोर फेरि हतुमात्‌ङसाहै रिसाया तस 9१ 











































18 ।70त न सपना सुबाहु नपले २ देख्या अकस्मात्‌ तहाँ। । 
बु | साथ सुन्दर मतिका रपुपती ४ आफ्ना अगाडी महाँ। 
म | बरध्ादी सब देवताहरु पनी %रामका हजुरमा रही। । 
1$ | फेरी क्ये घरिमा सुबाह्र दपको % मूर्वा खुलेथ्यो जसै। । 
| मनले त्यो तिता गरि बहुत्‌ » मा पार मान्य तसे। | 
। | । ईश्वर हुन्‌ रघनाथ्‌ भनी जब चिन्द्या १४ ताई पनि। 
1॥ | उदी जल्दि गन्या उसै बखतमा छ अर लडारयी भनी१ 
।॥ | उर्दी एति दिई लडायि पनि सब्‌ » थामी फउज्‌ भर्‌ महाँ| || 
त जल्दि गया सुवाह नपती % शत्रुघ्रजी दन्‌ जहाँ। ॥। 
| | पाँच्या सामुमहाँ बहत्‌ खुशि हुँदै % शतुघजीका जसे। ५ 
॥ | हातजोरी गरि दएडपत्‌ अघि सरी क्र बिन्ती चढाया तसै २। 

॥ । हे शत्रुघजि! रामलाइ अहिले % मालिक जगतका भनी | ) 
॥ | मैंले जानिलिंदा हजरसंग यहाँ % आयाँ शरणमा पनि 
। हु नल ८७: का क जस्‌का हुकुममा बत । 0 
| | उनक अश्च हरण गत्याो दमनल २६ बालख्‌ नजान्या भइ३ |. 

।$ | तेस्‌को माफ गरिबक्सियौस्‌ हजुरले % ऐढदे शरण पढेछ्‌ | 

।॥ | मेरो राज्य र रल दौलत समेत्‌ % अर्पण सबै गर्दछ 
॥ । बिन्ती एती सुनी सुबाह् दपको ४ शतुभजीले पनि 
& | भन्नूभो तिमिमा कसुर्‌ म अहिले » देख्दीन केही भनी ४ 
| | धमे चत्रियको लिएर हिम कर्त्यो ०४०५ क्य 
।। छ हामिहरुका » सङमा तल 1 

। हु क मन्‌?) अब ई तिमिले » राज्याभिषेकै गरी 














































पढि-पढी १ रौ ।»% हाम्रा सँगै यो घरी ५ 














न्‌ & ४३ सुख्बा होमनाथ केदारवाथजो वाराणसीको, रामायण रामाश्वमैधकाण्ड । छ 

। |आब्ञा एति सुन्या सुबाहु नुपले % शत्रुघजीको 
। | घरमा गेकन पुत्रलाइ दिइ राज्‌ % फेकेर आया तर्सै 
म - पनी फुकाइ दिनुभो % शत्ुघजीले ताँ. 
क्वै दिनमा पुग्यो हृय पनी % फेर त्रद्यवत महाँ ६ | 
। ब्र्होवत मुलुक भरी जति थिया ४ राजा क्संलै पनि 
घोडा धन सकेन कर लिई सब ४ आया ति मान्छौं भनी 


क्भैडी तीकन दो प्रुखुक भरि हुकुम्‌ » आफ्नो चलाई तहाँ 
श्री शत्रुघ्नजि फेर गया पछि-पछी % तो अख जान्थ्योजहाँ७ 


क्रतम्भर' राजाको जीवन चरित्र र शत्रध्नजीमा राज्यापश । म 


११ नेट सव म्रूह्यद्‌ त 
पौच्यो फेर गई सत्यवान्‌ 3 






















सत अश्व त्यो घु टी 
| दपतिका » पुरमा ठलो बेग्‌ गरी | 
| शत्रुघ्ने पनि फोजहरू सब लिई % सोही नगरमा गया | 
शोभा त्यो पुरिको नजर गरि बढ्दत्‌ % आश्वय मान्दा भया१ | 
| देखिन्छन्‌ सुनका सब मएजडित्‌ % देवबत्‌ हजारौं जहाँ 
| सुन्दर मठ अतिथीहरू रहनका » खातिर बन्याका तहाँ | 
सारा त्राह्मणले पसेर घरमा % खुब्‌ अगिनहोत्रै गरी | 
| निस्क्याकी चर्को धुवाँ वरिपरी % देखिन्छ त्यो पुर्‌ भरीर 
तीर्‌ भर सब्‌ क्रषिका कुटीहरु भई % शोभा भयाको वहाँ 
बग्छिन्‌ फेर शिखिलोचनानदि जउन्‌ » पुरका नगीचे महाँ| 
_ ।य्यो सुन्दर पुरका पुगेर नगिचे % शत्रुघ्नजीले पनि 
_ | मन्त्रीतर्फ फिरी सुध्याउनु भयो % कस्‌की पुरी हो भनी | 
। यो रात्रुघ्नजिको इकुम्‌ सुमतिले »% सूनेर खुशी भया. 
-हेैनाथ्‌! धार्मिक एक्‌ क्रतम्भर भनी % राजा यहाँ हाँ क्वे वलि थिया | 2 
| पेल्दै यो स्थलमा विचित्र नगरी ३ ति %04...4 बनाई लिया ४). 


60. 



















ओज व्यम्भर राजाको जोवन चरित्र र राज्यार्पण यार्पण । 





९ | || आया तिनू्‌कन भेट्न क्वेदिन यहाँ % जावालिनामका मनि ५ 


| | पेल्दै पजन खुब गरेर पछि फ्र्‌ कै बिन्ती चढ 
| (३ सवन्च क्रषे ! उपाय पनि एक % सन्तान्‌ हुन्या क्ष्यै 
| 1।आत्ता गर्नहवस्‌ यहाँ हजुरले » राखी 

॥ | यो बिन्ती नपराज क्रतम्भरजिको ८ सनी क्रषीले पनि 














एकदिन्‌ जङ्खखमा फरक नपतिका ती गौ भईथिन्‌ जसे 





| | रे रानि थिया तथापि ति कुने %रानी तरफमा पनि | 
|| | पन्तान्‌ क्वै नहुँदा ति दुःखित भया % छोरा भयानन्‌ भनी।॥ 
| | पेराग्य मनमा लिईकन सदा क» बस्थ्या ति शास्त्रै सुनी। | 


रै श्या 


| | | आन्ता गर्नु भयो म भन्छु सुनिल्यी % तेसको उपायै मनी| ॥ 
| | | तीन्‌ झन्‌ हे नपराज! उपाय तिमिले %त्यो तीन्‌ उपायेमहाँ। . 
| | ।योटे मात्र गत्या पनी सहजमा » हन्याठ सन्तान्‌ यहाँ ७। ॥ 
| | |फी गर्नु शिवको पुजा कित पुजा» गर्नु हरीको पनि। 
| | | गाईको कि त गर्नु पूजन सदा » सन्तान्‌ म पाउ भनी | 
| 1 | यो आश्षा क्रषिको क्रतम्मरजिले » सूनि लियाथ्या जसे। 
॥ | | शी मै गउको पुंजाविधि पनी ङ सारा सुध्याया तसे८ | 
। ॥ गाई उपर्‌ क्रतम्भरजिको » जानी क्राषीले पनि 
। & | आत्रा भो गउको पूजा गरीलिन्‌ » यसूता दिसाव्छे भनी 
| | | उसदिन्‌ देखि यहाँ बहुत्‌ खुशि भई» सोही विधावले गरी| 
| $ लाग्या नित्य पजा ति गर्न गउको ३ भक्ती मनेमा घरी«| [| 
& भत्तीपूर्वक गौ तिएर संगमा र गोका गुठालो भई| 0 
आफैँ गाइ चराउनाकन पनी कै लाग्या बनेमा गई | 


छर १ 
00) यै 
0 
॥ छ. 4 
५,/ 
| 


ं । | ।।देख्याथ्या घरमा क्रतम्भरजिले ४ जावालिलाई जसे। । 


10 
1. |] 
॥ ७1 
1 | ॥।1 | 
५७" ५७: 
१1 0२ , / 
दे तह.” 
11007121 
|, । || । (३ छ| | र 01 / ॥121112। 
॥ ॥ 217 
। )) 17 ।&॥ 
: 7 
40 
८ ॥ 000 ॥ 
म हो? ॥। 
22 १ 12 
0 ६, 
$ की 





झुकक्याईकन सिंहले तहिँ ति गौ » मात्यो अकस्मात्‌ तसे१० । 








[गाई मन गइन्‌ भनेर दपती»दु:खित्‌ बढ्दतै भयो 
| जाबाली क्रषिका उसै बखतमा » शराश्रम्‌ विषे फेर गया[ 
|साम्ने गे क्रषिका उसै बखतमा » गाई मान्याकी पनि। 
। [बिन्ती पारि लिया क्रषे ! गरेँ कसो » यस्‌को उपायै भनी ११ | 
। | यो बिन्ती दपराज क्रतम्भरजिको १ सूनी सक्याथ्या जसै| 
। | तिव्‌माथी कहणा गरेर त्रषिले » आश्षा गत्या फेर्‌ तसै। 
[है राजन्‌ ! अहिले नजानि गउको बै हत्या भयोता प्नि. 
। जो भन्छ मयीलै उपाय गरिल्यो % नष्टै 4. २: 
|| । भक्तको श्री रघुनायका चरणको » मन्‌मा धरी 
। | | दिनुदिब्‌ एक गउदान गर्नु तिमिले % साल्षभर्‌ नियम्‌ खुबगरी 
। | पप भर यहि रीतिले तिमि यहाँ» पूणो गरौला जसै। 
० | होला पुत्र पनी अवश्य बुमिल्यो % रामका झपाले तसै १३। 
| | यो आत्ञा क्रपिको सुनेर खुशिभै » फेर घर्‌मा गया। ं 
| रामको भक्तको गरेर नित्य गउदान्‌ एक्‌ वर्ष गृर्दाभया| : 
- | | जन्म्या पुत्र पनी क्रतम्भरजिका % म 0 तिनेलोकभरी११ 
| केही कालृपछि खुव्‌ जवान भइगया क्षती बात सत 220 त्‌जी जसै| 
५ 41 ति नेद्रतम्भर गया क ८ पि र ॥॥ ||” )७॥£“ र्‌ तसै १५| 
शत्रुघ्न ! ति सत्यवान्‌ अभतलक १ पीके वत भरी| 
| | आयो श्री रधुनाथको हय भनीक्षजा कि या. ४ गल त | 
|| | रात खातिर आउन इको » चुरा भई म | 



































॥ संग बिन्ती यो सुमतिले % गर्दैथिया फेर 
। |/ख्या त्यो हयसत्यवान्‌ पतिका % जत्ले उसै बिचमहाँ 
| (देसी त्यो हयलाई ती सकल जन्‌ » आश्चर्य साह्रै भया 
| | टो हाल्‌ गेकन सत्यपान्‌ दपतिका » साम्ने सबैले कृल्या १७ 
| | आयो श्री रपुनाथको हय यहाँ %» भन्या सुन्याथ्या जसै 
। |तत्रुघ्ने सँग सत्यवान्‌ पनि तहाँ » भेद गर्ने आया तसे 
। | सम्नै भैकन भअक्तिपूर्वक अघी » पाउविषे शिर घन्या 
| | आफ्नू राज्य पनी समर्पण तहां » शत्रुलाई गत्या १० 
| | घशी गेकन सत्यवान्‌ नपतिको » शत्नुधजील पनि | 
| | रे आदर गर्नुभो इ रघुनाथ » ज्युका भगत हुन्‌ भनी | 
| | जेठा पुत्र तहाँ प्रसिद्ध बहुतै % एक सत्यवानका थिया| 
|| टो राज्यै पनि फेर तिनैकन तहाँ कै शातुनजीले दिया १८ 
1 ४ अथ विद्वतमाली रा वध। 6 
1३ “लिइ सत्यवातकन गया क त्यो अशर जान्यय जहाँ 
| ॥पुम्दा यै रितले समुद्र क तिरमा » त्यो अशखव एकदिन्‌गयो| | 
| | पाय घेर चलि अन्धकार सरिर " त्येदिन्‌ अकस्मात भया | 
184 धेर गरेर पीप रातको छ उनका बह पा | 
॥ आई विद्युतमाति - राप तहाँ ३४ घोडा पया त्यै घरी | ।.. 
बा आई पिया उपरमा पति| |. 
[यो हो रा बहुत कै रा कुटुम्बै ।२। ( 


































पटलरुु दद, (५ पक कर म रर कारहरु बाण ण्कह क श्र का उ क पएुएछ जार दा ७हक ण्ण्09 म विजिकित का _ 


॥ छर) प्रत 


घोडा रत्चक फौजहरू जति थिया «ती सब्‌ जनाले पनि 
साग्या हेन कसोरि यस्‌ बखतमा % घोडा हरायो 
मोही औसरमा ति सब्‌ फउजले % फेरी अक्स्मात्‌ 
देख्या सुन्दर एक विमान्‌ अतिठलो ५ आकाशका बिचमहाँ ९ 
फेरी सोहि विमानका उपरमा » राचसहछूले 

ताइ फौज्‌ सकलले क देख्दाभया तेस्‌ घरी। 
त्यो हच्यो भनि खबर जानी तियाथ्या जब. 
फेर्‌ तहाँ ति सबले » बिन्ती चढाया तसै५ 
कै शत्ुधजीले 



























कै मेरा अगाडी महाँ 





पे १ १71 


|| तडन्याछ म गएर तेस्‌ असुरका % साम्ने अगाडी महाँ। 
छ मूर्वा पारि गिराउंता समरमा» त्यो हृष्टलाई भनी | 
|| साम्नेमा सपका म यस्‌ बखतमा » गर्छ प्रतित्ा पनि १०। ॥ 
1॥। फेरी श्री हनुमान्‌ पनि उहि बखत » लड्नै अगाडी सत्या। ।॥ 















त । 1११९ उ (यथा अँ तह न राजाहरूले ॥ प्नि 
। हात्‌ जोरीकन बिन्ति यै गरिलिया » लड्दौँ सब जन्‌ भनी११ 
॥॥ बिन्ती एति सुन्या सबै फउजको » शत्रुघ्नजीले जस 
| ॥। साह ख्‌शि भई हुकुम्‌ गरिलिया » सबका अगाडी 


। ३ पीर हो ! सुन गदछ म अहिले % मेरो प्रतिन्ला पनि| 













1 रएमा विद्युतमालिको शिर यहाँ » काटी खसाल्बूभनी१२ 
। ये रितले रघुनाथका फउजले » पेढ्हे प्रतिज्ञा गय्या 
| फेरी शस्र तिएर ती सकल वीर्‌ » लड्ने अगाडी सन्या| । 
॥ | देख्यो विद्युतमालिले पनि तिसब्‌ » रामचन्द्रको बत 1 
18 आयो लडन भनेर राचस अनेक » लीएर सङमा तस१३। | 
॥॥ताम्ने मेकन फेरि त्यो अपुरले »भन्दो भयोयो पनि। । 
| | व्यपें ज्यान्‌ तिमिहेरलै किन दा कै 07) 4 (४1 ॥ 
३ दिन्न म रामको अब यहाँ कै रात डी मरी३9 । 
12 डा ने भया प्रसंग खो १ (४०६ हा 
| एप्कलले जव यो वचन्‌ सुनिलिया त्य रा तह । 
साह क्रोध गरेर उततर दिया |" सक र गर छ 
1000: सारि ठीक रि ठीक्‌ » पागल्‌ समातकोभई १५) | 















[उकबकगर्दछ वीर्‌ कउन्‌तस 

















४४४ सुब्बा होमनाथ कैदारनाथजी वीशणसीको शामायण रामाश्वसघकाए 
जिसूलै चारसमुद्रका बिच पनी ४ साँचू लगाई 
। फेरी रावणको सबै कुल समेत्‌ » मारेर गूभार्‌ हन्या 








डौ १” छ” 





॥ मार्न्यावन्‌ बुझिले तँलाइ पनि फेर » शत्रुघ्नजीले यहाँ १६ 





| यो बात्‌ पुष्क्लको जसै सुनिसक्यौ » एक बछि हात्मा घज्यो 
[ताकी पुष्कललाई खुब्‌सित तहाँ » त्यसले प्रहारै गन्यो 
फेरी पुष्कतले उसै बखतमा » तीन्‌ शर्‌ चलाई लिया 


पनमआनागीमा ७ क)? 


। [तित्‌ टुक्रा गरि बढि त्यो गगनमा » काटी खसाई दिया१७| 


। हज्यार्‌ शरकन फेरि पुष्कलजिले ४ एक बखत त्याग्‌ गरी 


| सारा विद्युतमालिका शरीर भर» घाउ गन्यायै घरी 


| फेरी विद्युतमालिले पनि ठुलो » मुदगल करैमा धप्यो 


साह्रै क्रोध गरेर तै बखतमा ४ पप्कसृउपरत्यागगन्यो।- म 


बज्रयी बज्न समान चोद शरिरमा » त्यो मुद्ालैको 
। एक्छिन्‌ पुष्कतजी गिज्या रथ उपर १ तुरुन्तै 





। मो केहि घरी परेर पछि फोर» 0 आयो जै ॥ 
देख्या विद्युतमालिलाइ खुशि भै % साम्ने खडा पौ तसै१ त & 


। देखी विद्युतमालिलाई नगिचै % हातमा धनुबाण्‌ लिय 


| सम्बोधत्‌ गरि फेरि पुष्कलजिले » यो बात्‌ सुनाई दिया| | 
हे रात्चस्‌ ! अहित मलाई पनि जो % मूर्वा गराइस्‌ यहाँ।. 
। भन्न्यैहीस्‌ अरुवीर हुन्‌ त॑सरि कुन्‌ % सारा जगतभर महाँर० 


सूचन्‌ दीकन भन्दछ तँ सुनिले % मेरा श्रेलै 
गिर्लास्‌ प्रखिविषे अवश्य बुझिले रिच ब््मूर्खा तुरुन्तै 
। पेल्दै एति सुनाई तक जढो १ एकव 1202 ब्त्लाया 


गि | । 
० छ ॥ ति 
; “| ॥ ॥ 2 त 
७ [। । जा 000 हर 
० ति ु 2 छ 
0507 2000 विल 
& 0 0000 
॥ ,4 ७ ५३ ४१ 0७ /:4/००। 0 ८७09 न ८“ ७) ५ 
४ 0000. , प ३ गा ७04  ? ५ र मुन हि त न हा ॥ न्‌ , 
॥ ॥ त्तागी नत्र ३ 2 हु छ 0000 बक लि ३ अह 1407. १ 
रै ० ) "/ रह )उ ॥ )“ व्य 0७ | ! | । 
विद्यतमालि १ ४५ 0 0001 ौै ने :- 2 क 2? छुँ हल रिडह 00 " 1 रेट 1 
त ५ ( निक 2 भई न 2४ ५ ॥। ु 0102 हि 0000 26 20 ॥ & ० 1 
॥ पद ८ ५ 0 1 बक प्कहल्ा २00 0 १३ 
क १ ७ न उकके 2 4 ९७ क “ [/ 92 ८ ६ र ) ) पिर) 0? र 0000 र) । छ 
द्‌ गद“ ८ । गै पि 0000 न) 000000000101001010 री 1 1000 लि [ को ३ क " 
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“जिमाविकामलबडिबकडजन््क---- १ विकपाकी 





घुपन॥?? राक्षसहरुका बध।-- ४४५ 


दाज्य मूर्छित भै गिच्यो र बहुतै % क्रोधित भई मन्‌ महाँ। ॥. 


| | आयो एप्कतलाई मादछु भनी» फेर उग्रदष्ट्र तहाँ ॥ 
ष्ध| देख्या एप्कलले अपुरकन तहाँ » आफ्ना अगाडी जसै। ॥ 
४ | दरागाए त्यागीत्यो अपुरकन पनि २ ब्याकुल्‌ गराया तसपै२२। 0. 
|) | व्याकत्‌ मकन कोधगरी असुर त्यो » दौडी नगीच्‌मा गयो | 
|& | एक सुट्की शिरमा ति पुष्कलजिका » ताकेर हान्दो 
॥ 00 खत्‌ ४ एक बाए। चलाई लियो | 
1) | त्यो बाएले गरि उग्रदेष्ट्रकन फेर » मनो गराई दियो २३ | 
॥$ | मूर्खा सुल्नगयो र पुष्कलजिका % आयो अगाडी महाँ। 

18 | सामने गेकन फेरि तेस असुरले ४ हातमा त्रिशुलुएक लियो। । 



















क्रधृले पृ भएर पुष्कत उपर % ताकेर छौडी दियो २४) “ 


॥$ | गेलेसोहि त्रिशुल तिपुष्कलजिका » लाग्यो निधारमा जसे | । 


पने गई गित्या रथ उपर्‌ «त्यै वेदनाले तसै। 


| $ | पुष्कललाई तहाँ गिराई पहिले » क्रोधले असुर फर पनि |. 
1$ | लाग्यो वर्षण गने बाएहरु अनेक » मार्छ सबै फौज भनी २५ 
| । पुष्कल मित भै जसै गिरिगया ४ क्रोधित्‌ बहतै झई। 
| $ | आया लड्छु भनेर तेस्‌ अपुरका » सामने हनूमात्‌ गर |. 
।$ जातीले मुठिले र फेर पुरले «हानी रारीर महा | 
प्स्हे विद्यतमालिलाई बहुतै ३ व्याकुल गराय। तह २६ र 
। |फेरी वन्न ठुली उखेलिकत गै » पवत्‌ समात हि" छ 
| हानी रान्नपत फौज ठूतो ति हनुमान » वीर्‌लै मूर्ख 4 1 
[ हद. ट्र्ट्त जक छ्‌ ॥ क्य रीर अन्तै गया २७ |. 











ही सब्बा हामचाध कैदारताथजा वा रायज्ञात॥) खनालले" "सा लुङन्‌ 
विद्युतमालि पनि उसै बखतमा नै आफ्नो विमावमा थियो| 
। लाखौं बाए हनुमानका उपरमा » तेस्ले चलाई लियो। 
बाए लाग्यो भनि खब रिसाद हनुमान १८ उ । १ नगीचमा गया 
्‌ विद्युतमालिका हृदयमा » वाकर हान्दा भया २८ 
111 हुँने मीन को असुर त्यो न पीडित बृद्रत्‌ - भयो 
। | आफ्नू सोही बिमान्‌ उडाइकन फेर क आकाश बाच्मा गयो। 
। | उड्थ्योयो कहिलेविमावगगनमा ४ पत्ती समाको भई. 
| | फेल्हे श्री हनुमानका पनि खडा %» हुन्थ्यो अगाडी गई २६ । 
। | उड्थ्यो विद्युतमालितैपनि अनेक्‌ » रूपका हनूमाव्‌ भ९। 
। हान्थ्या मुइकि र्‌ लातिलै कृदिकुदी सोही विमानमा गई |. 
| | साम्ने टिक्न कठिन्‌ हुँदा असुर त्यो $गुप्तै भ$ फेर तहाँ। 
- | | माया राल्लसको गरेर बहुते % उत्पात्‌गच्यो रणुमहा पहाँ३० . 
।. | लाग्यो चल्न हुरी दिशा पनि सबै % खुब्‌ अन्धकार भै गयो। 
। पत्‌ वृच्च शिला र पीप्‌ रगतको »वर्षा बहुतै भयो| 
। आकाश देखि सबुष्यका शिरहरू % खुब्‌ गिने ल्वाग्या 
। लाग्या देखिन फ्र्‌ भयानक अनेक % राचसहरू 
। आफ्नो फोज्हरुलाइ तेस्‌ बखतमा % देख्तेनथ्या । ॥ | 
| भाग्थ्या व्याकुलभै कसोरि अहिले » यो ज्यान्‌ ७4 ॥ | 
सारा फोजहरुलाई व्याकुल बहत्‌ % देखेर क्रोधित क | 
| आफै लड्छु भनेर त्यै बखतमा ङ्ग शत्रुघ्न ; 'एमा गया 
रणमा गेकन मोहना पहिले % मन्त्रेर ढोड्या 
। माया विद्युतमालिको जति थियो % सब्‌ ; 
क्ष | माया नष्ट जसे भयो उहि वखत % शत्र » शच्ुच्नजीले 



























































 । यू पारिदिया र या [[ ५ सर फेर 5 आयो जमिनमा भरी | . 
(फ्री एक. रथमा चढेर श्रको वर्षा गराई तहाँ[. 
।श्री शत्ुघाजको पनी उहि बखत » घाङ गस्यो अ्रङमहाँ३४| 
घार अङ्ग गरा जसै हुनगयी »% शत्रघ कर्ध्‌मा 41 
हँ वायव्याल पदेर एक शर तहाँ % तेस्‌क 

| ढोड्यो पाशुपतास्र तेस्‌ असुरले ४ राम्‌का फउजमा तसे३५| | 
छ | निस्‌को प्रेत पिशाच भृतहरु अनेक त्यी अब्चदेखी तहाँ| | 
फौज रघुनाथका पनि बहुत्‌ करत्यौ युद्धभूमी महाँ| | 
। | श्री शत्रुघ्नजिले पनि उहि बखत्‌ » वारायणास्त्रै तिया| | 
[| ढोडी पाशुपताखलाई सहजे » संहार गराइ दिया ३६| " 
। | फेरी विद्युतमालिले पनि त्रिशूल » जीएर क्रोघले तहाँ 
। | आयो मार्छु भनेर दौडिकन झट» शत्रुघ्नजी झन्‌ जहाँ| 
देख्या बिद्यतमालिलाइ नगिचै » शनुघ्नजीलै जसे।. 
। | एकशरत्यागगरित्योत्रिशलसहितहात्‌ २ काटी खसाया तसेर७ |. 
बाएलागी जिमिमा त्रिशुलसहितको » त्यो हात्‌खप्यीता पनि | 
। |आयो फेर मुखबाई निल्दडु सहज्‌ % शतुध्नलाई 
अधैचन्द्र समान बाए्‌ उहि घरी % शत्रुघ्नजीले तिया। 
। |घरोडी बिद्युतमालिको शिर तहाँ ३ काटी खसाई दिया३८ | 
दाज्य मारिदियो भनेर रिसले ४ शत्नुघ्नका सङमहाँ |. 
। आयो लडन भनेर त्यै बखतमा » फेर उग्रद्रि वहाँ. 
[ठलो मुदगल एक लिएर करमा क आयो असुर्‌ त्यो जसै 

| एकवाणप्यागगरि शिरगिराइ दिबुभी ५ शतुष्नजीले 






















































हि गी ४४५ म सुब्बा होमनाथ केदारनाथजी वाराणसीको, रामायण रामाखमेधकाण्ड। 
[मालिक मनंगयो जसै अः तहाँ » राचसूहरू जौ 
। सबले प्राण बचोस भनेर हय त्यो» ब्याएर सोँपी 
माव्या विद्युतमालि राचस ठ्ला ४ राजि रन 
वर्षा खुब फलको वुशि भई % यौताहरूले पनि ४० | 
वोडालाइ पनी फुकाइ दिनुभो » शत्नुध्नजीले तहाँ। 

यो कुने दिन पुग्यी किनारै सहाँ 
हु. प्ङ्‌ गया 







































व्दा या ४१ 
हिस्थ्या वाय चलेर मन्दगतिले % शीमा बद्दतै गरी ४ |“ १ 


आरण्य क्रेष अयोध्या जानु र राममा लीन हुन्‌ सु 


देख्या एक कुटि फेर उसै बखतमा » शत्रुघ्नजीले 

वेदाध्यापन खब्‌ गरी क्रषिहरू » बस्थ्या हजारौ 
देखी यो कुटिलाइ ख्‌ खुशि भई % फेर्‌ मन्त्रिलाई 
सोधी बक्सनुभो बताउ तिमी यो » कसको कुटीही कु हो 
। आज्ञा एति सुनेर मन्त्रि मुमती % साम्ने अगाडी 
| जसको आश्रम हो बताउँछु भनी » हात्‌जारि वि बिन्ती 
दे नाथ ! यो कुटिही अरएयकजिको ४ इन्‌ तपस्य 

पाहै मान्य ठ्ला विन 1 “भनी ४ प्रख्यात? 
चाँडैई तश्रपिका गएर कुटिमा ङ दर 
गर्ने लायक ठान्दछ ठान्दछु छम अ 
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किक ली 1 दु 000101010101001000 शशि /3460600602:00510 12३ ०७४३ 
हु ५ पहिले 
आश्रममा पहिले पुगेर 
५1 
0 हर 


। | शतुक्नजिले अरण्यकजिका » पथरी चाएमा पया| 
। | देख्या ती क्रषिले पनि कुटिमहाँ ४ गत्रुघ्नलाई ज्ै। 
| हस्ताध्योदि गरेर आशिष द ५ सकार गय्या खुब्‌ तसै९१ 
| फलुपुत्‌ दोकत फेर कुशासनजिष २ शत्रुघ्नलाई घप्या। 

| प्रीतीपृवक फेर्‌ करपीररजिले » वार्ता कुशजको ग्या | 

- फ्री श्री रघुनाथको पनि मने % बार्ता कुशाल्‌को वहाँ 

| । सोध्या सोहि बखत्‌ अरएयकजिले ५ शु घ्नका सृङमहाँ ५ |. 
। शातुघ्नसँग फेर्‌ तहाँ ति जघिले » भन्दा भया यो पनि| 
भन्थ्या लोमशजी मलाई पहिले » राम्‌ ईशरै हुव्‌ भनी| | 
जुन्‌दिन्‌ श्री रघुनाथले जति लिला % गर्ने भयो सब्‌ यहाँ | 
। । बिस्तारपूवेके क्या उ पनि फेर्‌ « मेरा अगाडी महाँ६ |. 
रामको ध्यान्‌ सब्योक्‌ बताइ पहिले » भन्दा भया यै पनि 
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।॥ चा 
क्यैकाल्‌ ध्यान्‌ रघुनाथको गरि रह ये आश्रमैमा भनी | 02 
घोडा तीकतन आउनन्‌ जब तलक » रामचन्द्रका फोजयहाँ| 
। तेसृदिन्‌सम्म रहेर जानु तिमिले » फेरी अयोध्या महाँ ७| 
| | गर्नढ्ौ रघुनाथको तिमि जसै %दशन्‌ अयोध्या. गई |. 
 बेकुएठेपुरि जाउल्ता उहि बखत्‌ ३ सायुज्य मुक्त 2: भई |. 
भन्या लोमशले बताउनु हुँदा » त्यै बात शिरोपर घरी | 
हे .शत्रुघ्न ! म बस्तथ्याँ अझ तलक्‌ १ राम्‌चन्द्रक ध्यान्‌गरी ८ 
[यो आत्ता क्रषिको सुनेर 20 बहुतै ४ शत्नुध्न खरि भया|. 
एक रात्‌ मन्तिहरू लिई तिक्रापिका क नम कुटीमा रद्या|. 
 प्रातकाल महाँ अरएयक क्रपी» पिक अयोध्या भनी| 
छ पाजकीसा भरि फेर पठाउछ पलन. 





सब्बा होमनाथ केदारनाथजी वाराणसीको, रामायण रामाशमेघकाण्ड । 

















“पह 
100. 
१ वा 
14 
ह४७ 
0270 
कि 2 फे 
02 ५. (फर "एउट? 


[विदल जान्छ भनर जत खरि भई उच्या जमीदमा ता 





त यज्ञमा ति क्रषिले ४ देख्या नगीच्‌मा गई१० 

तै पनि ती श्रषीकन तहाँ ४ देख्नू भएथ्यो जसै 
। | आद्रपूर्क राखि बक्सनुभयो » आसन्‌ उपरमा तसै 
- | सकार खुब्‌ पहिले गरेर खुशिभै ४ रामचन्द्रले फेर पनि 
| सोधी वक्सनुमो क्रपे ! किन यहाँ ४ पाल्न्‌ भयाको भनी११ 
नुहवस्‌ त्राषे ! हजुरको % इच्छा मन्‌मा जउत्‌ 
शयमेव अहिली झ% जो हुन्छ आब्वा तउन्‌ 
















[गर्नेछ म. 
[यो आद्ञा रघु 
| गद्गद्‌ बाषि गरेर छन्‌ खुशि भई % बिन्ती चढाया तसै१२ 
। हँ राम्‌ ! ९ दङनि पाउजा हजुरको ४ पाङ कमलको भनी 
। आयाथ्याँ मिलि गै गयो अध कुरा » माग्दीन केही पनि| 
जस्‌की नाम फ्गत्‌ जपेर दुनियाँ » पुग्छन्‌ परमपद्‌ महाँ 





| ।भन्न्ये आज भयाँ जउन्‌ तपगस्याँ » तेसूको सुफल्‌ सब्‌ भयो 


| | सोही ओसरमा निधार्‌ ति क्रषिको » फूटेर एक्‌ तेज्‌ गयो|. 
[सो तेज विद्युतकै समोन्‌ भई तहाँ % रामचन्द्रमा लीत्‌ भयो| 
 ससूतोअद्थुत काम्‌तहाँति क्रषिको ५ देसेर सव वक पन्या | 
काानयािन नि भनी अरएयकजिको » तारिफ्‌ सबैले गया 


क्यै दिनमा अरएयक क्रपी » पाँच्या अयोध्या जसै 


किरीट कौस्तुभमणी ५ पैहेर शोमित्‌ भई. 


घुनाथको ति क्रषिटे » सूती लियाथ्या जसै| | 


। उन्‌को दर्शन पाइ फेर म अह्थोक्‌ » मागुकउन्‌चीज यहाँ१३ 


क्यै पाप्‌ प्राक्तको भया पनि सबै »% मेरी शरीरको गयो। 
- (एती बात्‌ पहिले मुनाइकन फेर % एकाग्र मन्‌मा लिई |. 
_ | प्राणयाम्‌खुशिमै गस्या ति क्रपिले % रामचन्द्रमा मन्‌दिई१% 
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| | 7 जोरीकन बिन्ति फेर गरिलिया » हे नाथ ! मलाई पनि | । 
, | | आशय हुनगौ अरएयक क्रषि » धन्न्यै रह्याङ्न्‌ भनी१६ 


| ( कुन्‌ रीत्‌ल गरि फर्कि यज्ञ रघुनाथ % ज्युको समाप्तै भयो 
| तला श्री कता रघुनाथको मकन फेर ५ सम्पेण बिस्तार गरी 


| || घोडा फेर रघुनाथको घुमिधुमी ५ रेवा किनारमा गयौ। . 
, | | साम्ने सब्‌ जनका पसेर नदिसा % त्यो अख गुप्तेभयो १. 


। [$ त्यो हाल बिन्ति गज्या उसै बखतमा » शत्रुघलाई "गई 








९१ पप पभ गछ टू 
छ विक 4100 :1:111111111:1111101: पुनः फर्काई दिनु । ४१११ 02 


| नि अद्शुत अधिक्‌ क रामको चरित्रै वहाँ 
॥| । स्यायतन्‌ कषिले सुनेर बहुतै ५ खूशी भई मन्‌ महाँ 





| | नाथ! फेर रपुनाथको हय घुमी » कुन्‌कुन्‌ मुलुकमा गयो। ॥ 


| | आच्ञा गर्नुहवस्‌ प्रभो ! हजुरले % मेरा उपर्‌प्रेम्‌ धरी १७ 
छ । रेवानदी भित्रका नारीहरूले घोडा हर्ने र शस्त्र सिकाई पुनः फर्काई दिनु । आल 

[| | त्यो बिन्ती क्रषिको सुनेर खुशिभै % फेर शेषजीले पनि 
[| || आज्ञाभो म कहन्छु सब्‌ सुन तिमी % रामको चरित्रै भनी 


।1$ | घोडा रच्क जो थिया सकल ती ४ हु:खित्‌ बहुतै भई| 


|| | | हे नाथ्‌ ! गर्नु कसी हकुम्‌ दिनुहवस्‌ » चाँडो हजुरले यहाँ 
0 घौडा ता माँदिम [ उपत हुनगयो क सबका अगाडीमहाँ 9 
| / विन्ती एति सुनेर फौज्‌ सकलको » शत्रुघजीले यौ पनि 
। |$ | भन्नूभो नइराउ गर्छ मयिंले » यसको 2 उपायै भनी | 
, |$ | खातिर ती सव फौजलाइ दिइ फेर करमा किनारमा गया 
| $ | एप्फन ओ हतनुमान्‌ टुवेकन लिई क जल्‌भित्र पसताभयार | 
1३ त्यो श्वा तदिमा प्रो रह थियो बै वेस 0 जाँदा महा 
| देख्या एक सुनको शाहर्‌ मएजडित ० सुन्दर बन्धक तह 
। 4 देस्याध्य ! 2 जब जो शाहर्‌ नजरले 3£ नपाश्चर्य साह्रै गया त 
|| घोडा खोज्न मनेर त्यै रहमहाँ » तानजव सरासर या) ७ 


६? 2 जनर००२ जीपी जकिटी नक... ---: 























हा [हदै सोहि शहर्‌ पुग्या घुमिघुमी » क्वै वारिका घर्‌ मल्ल 
। (देख्या यो हयलाइ फेर ति सबले » बन्धन्‌ पच्याको तहाँ| 
। शत्रुघ्नेहरुताइ देखिकन फेर» नारीहरुले पनि 
। लाग्या हेने तहाँ उसै बखतमा % आया कउन्‌ ई भनी, 
| फेरी ती सत्र नारिका बिच मह। » मा लिकजउनएकथिइन्‌ 
। शत्रुघ्नेहरुणाइ ठडाकि नगिच » तिनले सध्याई लिइन्‌ 
को हौ वीर्‌ ! ३ तीनै कपोरि अहिले » आयो अकस्मात्‌ यहाँ। 
क्या इच्छा छ बताउ सब्र तिसिहरू » मेरा अगाडी महाँ ६ 
प्ररूत्‌ एति सुनेर फेरि हनुमान % तिवका तगिचमा गया 
जो काम्‌ आफ्नु थियो तिनैसँग सवै ५ खोलेर भन्दा भया। 
श्रीरामका सुन सुन्दरी ! सब जना % दास्‌ हौं अनाहक मह 
। यौ घोडा तिमिले हरए गरिलिँदा क» आयौ सबैजव्‌ यहाँ ७| ! 
सोझो सामु भइ बुझाउ विमिल्ले यो अखल्ाई पनि 
। समूझाइकन भन्दछ म अहिलेक्वतारी तिमीहैँ म्ती। | 
दिन्नौ सामु भएर यो हय भन्या % शच्रुघ्नले पै घरी 
मान्याडन्‌ तिमिहेरुलाइ बुमिल््यो % वर्षा शरैको गरी ५।.. 
यस्‌तो बात्‌ हनुमानको सुनिसकी % हाँसेर केही तहाँ। | 
लागिन्‌ भन्न ति वारि फरि हनुमान्‌ % वीरका अगाडी महाँ| 
यो घोडा मयिंले हरण्‌ गरिलियाँ % जानेर रामको मनी | 
तेस्‌को है हनुमान्‌ ! सबै सुन तिमी ४ कारए कहन्छु पनि €| | 
[दासी हँ रघुनायकी म पनि योक्ग्वा मा र १ ॥ 
। डुल्थ्या खूशि भएर यो हय तहाँ » आयो सशो। क म | 
| यो घोडा मयिंले हस्याँ यदि भन्या % शो चन तुम 1 प्रङ महौँ। | 
| होला निश्चय भेद्‌ भनेर अहिले ५ परकेर लगाए 
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। | लेजा तिमिहरु यो हय पनी » खशीभई मत्‌महाँ ११ । 


| | जिलैलाइ कठिन्‌ हुन्या॥्ठ . सहजे % तित्‌लाइ युद्धेमहाँ १२ 
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0 त है 
यस्‌ता रीस्‌ रतिभर्‌ नराखम उपर्‌ % यो अख पक्री मनी | 
यौटा अख्न सिकाइ दिन्छु अहिले % शत्रधलाई यहाँ। 


प्यु॥्ग र ॥ 1 ६ हा! भ्क्हु त्याकः 


म जु । म टा 





राजा वीरमएणी भनेर शिक्का » भक्तै ठुला भन्‌ कुने 
यो घोडाकन फेर तिनी अब उपर्‌ » पक्री लिन्याङ्न्‌ उने 
तिन्‌माथी कर्णाउ ख्‌ब शिव 








[वजिको ४ शत्रुध्नजीले तहाँ। 


“%, 


करिव: 


। यो अख्नै तिउपर प्रयोग गरिलिनन्‌ » शत्रु घ्नजीले 
। ईश्वर हुन्‌ रपुनाथ्‌ भनेर ति पनि» जानी लिन्याबन्‌ तसै 


चिन्हन्‌ श्री रपुनायलाई जब तीङ मैले बिरायाँ भनी 
गि्नेन्‌ सोहि वखत चरण कमलमा ४ शात्नुघ्नजीका पनि१३ | 





| | एति बात्‌ पहिले पलाईहन्‌। त्यो % अब्नै सिकाइन 
| माग्या जान्छ भनी बिदा ति सँग फेर »शत्ुघ्नजीले तसै। 


आया त्यो रह देखि निस्किकन फेर » लश्कर हरूछन्‌ जहाँ १९ | 


राजा वीरमणिको र रुक्माङ्गदको उपाख्यान ! म 
शत्रुष्नै हरुलाई देखिकन सब्‌ » लशकरहरूले पनि. 
सोध्या कुन्‌ रितले तपायिं हरुले & यो अशख् पायो भनी|. 
सब्‌ बिस्त” हनुमानले कहिदिँदा क खशि बि _ अई मन्‌महाँ | 
तारीफ धेर गस्या ति पव्‌ फउजले » शन्नुष्न जौको तहाँ१। 
भेरी शङ्ख मदङ्घ वेनहरु पनी कै सबूले बजाई लिया[. 
जाओस्‌ जान्छ जहाँ भनी उहिबखत्‌ » त्यो अश घडी दिया|. 
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हा | श्री शत्ुघ्न पनि फउजहरु लिई % त्यो अश्वका सङ गया 
| शोभा द्यो गिरिको सबै तगिचमा % पाँचेर देख्दा भया 
। फेरी सुन्दर एक शाहर्‌ नजरले » देख्या नजीकमा तहाँ 


शोभा गर्दछ बिन्ध्यवासिनिजिको % मन्दिर निरन्तर जहाँ३ | 





| राजा वीरमणी भनी अघि थिया % प्रख्यात'तितेलोक भरी 
| सुक्माङ्द्‌ भनि फेर तिने नुपातिका % छोरा निरन्तर गाई 
। गर्थ्या त्यो गिरिमा अनेक बनबिहार्‌ » नारी हजारौं लिई ४ 
| घोडा श्री रुनायको घुमि - घुमी % त्ये विन्ध्यपर्वत्‌ महाँ 


भर तिनै % राज गदथ्या थ्यो घरी | 





लाग्यो चन गई ति वीरमणिका » छोरा रहन्थ्या जहाँ 
सुन्दर त्यो हयल्ाई देखिकन ती % आश्चर्य साहै भया 
कसको अश रहेछ वुमझदछु भनी % दौडी नजीकमा गया५ | 


। फेरी त्यो हयका तलार बिचको » त्यो पत्र सुन्‌को जसै 


बाँच्या ती नपपुत्रते र बहतै » क्रोध गर्न लाग्या तसै 
याल्‌मा द्यो हयको समाति करले % बाँधेर रुखमा तहाँ 
लाग्या भन्न ति फेर्‌ सबै युवतिका % साम्ने अगाडी महाँ ६ 
मेरो भक्त भनेर यस्‌ नगरिमा % प्रीती मनेमा धरी| 

बस्छन्‌ श्री भगवान्‌ सदाशिव पती ४ जसको सहाये गरी 


00 उसता वीरमणी पिता अझ तलक्‌ ५ मेरा इँदैमा पनि| . 
राम्‌ज शेखि गरेछ वीर म सरिको % के छैन दोश्रो मनी ७ 


अर्को वीर छ कुन्‌ त्रिलोकभरमा ५ मेरा पिताका सरी| 
शेखी तोडदछु रामको म अहिले ४ यो अखलाई 1 बयर ॥ 
एती वात पहित्ते भनेर पछि फेर्‌ « स्क्साङ्मदै वीर पनि |. 
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।आच्ञा गढ भयो : 


1 सोही कारए रामको हय यहाँ ५ यसले समात्यो 
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कसरी यौ » निन्दितहुन्याकाम्‌गरु 
॥0। सत र दशा: नुका चरण मौ ०८ कता हिसाबले प्रू 
प्णानिधान ! अब यहाँ ४ मेरा उपर्‌ प्रेम्‌ धरी 
प्‌ क गनूहवस्‌ या घरी१५ 

शुरजिले फेर्‌ तहाँ 
पाग्ने अगाडां महाँ 
तिम्रो सहायं भई 
नी » शत्रुध्नका साथ्‌ गई१६ | 
! सिवाय वीर कुनै ४ आउन्‌ तथापी यहाँ 
जीत गराउन्याछ्ु मिले ४ संग्राम्‌ गर्दा महाँ 









न्ती एति सुनेर खुब्‌ छु/२ 









। दशेन्‌ श्री रघुनाथले जब टिनन्‌ क्र त्यो दिन्‌ अवश्यै पनि 





ढौडन्याछुम लडायिं गने बुभिएयो % साँचो कुराहो भनी१७ 


अर्को बात पनी म भन्दु सुनिल्यौ ४एही जदायिं गरी 





कीति चलाउँन्याढु मयिंले % सारा तिने लोक भरी। . 


$०2074. 
आज्ञा श्री शिवको ति वीरमणिहे » सुनी सक्याथ्या जसै 


आन्डु लड्न भनेर फौजहरु सब्‌ » सामेल गराया तसै १८ 
वीर सक्माङ्दले जउन्‌ बखतमा » त्यो अश्व पक्री तिया| 
तेस्‌ बेत्ता हयका ति रचकहरू ४ साह पढाडी थिया 





सब्‌ ती रचकहेरक्का विच महाँ % जान्दैनध्या क्वेपनि १ | 
तैस्‌ बन्‌मा हय त्यो नदेखिकन ती १ 3 आश्चयं साह्रै “| 












।॥ घोडालाई यसोरि यस्‌ बखतमा % यसले समात्यो यहाँ[ 
हि । भन्या ॥ ती सब फौजका बिचमहाँ » निष्केन कोही तहाँ। 
॥ ।गान्‌ गर्दै हरिको चरित्र उ बखत्‌ » वीणा क्रैमा घरी 
| । आया नारदजी बहत्‌ खुशि भई » आकाश गतिले गरी२१। 
| | देखी नारदलाइ दौड्किन गे % शत्रुघ्रजीले तहाँ। 
| । भक्तिपूवेक दएउवत्‌ गरिलिया » पश्रेर पाक महाँ 
।. । आसनमाथि बसाइ झट उहि बखत्‌ % पूजा विधानले गप्या। ७ 
चर्णोदक सिइ फेरि नारदजिको ४ आफ्ना शिरैमा छस्या२२। 
हात्‌ जोरीकन प्रश्न यो गरिलिया » शत्रुघ्तजीलै अनि| 
ब्रह्लष ! रघुनाथको हय यहाँ % कसले समात्यो भनी | 
मिल्ला फेर कसरी,कहाँ छ हय त्यो » खोजी कउन्‌ रीत्‌ गरी | 
। | शिक्ला गर्नुहवस्‌ यहाँ हजुरले » मेरा उपर प्रेम्‌ घरी २३ | 
| यस्‌तो प्रश सुन्या ति नारदजिले » शत्नुघ्नजीको जसै। 
| यसले अश्व हस्यो, यहाँ छ भनि फेर्‌ क सब्‌ मन्न लाग्या तसै| . 
| हे जत्रुघरजि ! भक्त शङ्रजिका » प्रख्यात्‌ तिनेलोक भरी| . 
| राजा वीरमण यसै नगरिमा है सकन योधरी 4 । ॥ 
 हक्माङ्कद्‌ भनि फेरति वीरमाएका » जेठा कुमार छन्‌ यहाँ | 
| । तिनले त्यो हयलाई एहि- हा दै पक्री १ न र य. 
[| दे शत्रुघजी ! खुन्‌ मयइरु यहा क पन्याई समास्‌ भन | 
| सेचान्‌ दिन्छुम लौ तयार गर फउज्‌ क चाँडी तिमीले पनि २५ |. 
।किल्ने यौ पि ता तिमी तर पनी १ री | 
| साह्रै कृष्ट हुन्याछ वीरहरु अनेक कै काल : लस्तै 2000 
। शत्रुध्नेकन त्यो सुनाइ पहिले» वीदा तुरुन्तै भया 
आकाश गतीले गया २६. 
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॥ गान्‌ गर्दै ४ हरिको चरित्र %4 खुशिभ ल. 








न्य्र ह ७११ सुब्बा होमनाथ केदारनाथजो वाराणसीको, रामायण रामाएवमेधकाण्ड । 0000 . | 

नारद्जी जब जानुभो उहि बखत्‌ » शत्रुघ्नजीले पनि) : 
मन्त्रीलाइ हुकुम्‌ दिया फउजको » व्यूहै गरा भनी। 
उदी एति सुन्या तहाँ मुमतिले % शत्रृध्नजीको जै 
फोजको व्यूह रचित्‌गग्या अति ठुलो ४ किल्ला समानको तसै२८ 
सोही औसरमा ति वीरमणिले % आफ्ना फउज जो थिया 
भ्याली देशभरिमा पिटाईकनसब्‌ » सामेल्‌ गराई लिया 
फेरी भाइ र पुत्रश्गे सहितका » लश्कर लिई सङझहाँ 
आया लड्न भनेर त्यै बखतमा % शात्रुघजी धन्‌ जहाँ २८ 
भेरी शङ्क मृदङ्क आदि रएका » बाजा बजाई लिन्या 
चल्दामा प्रथिवी पती दमकले % डगूमग॒ गराई दिन्या 
यसूतो शश्कर त्यो ति वीरमाएको » देखी लियाथ्या जसै 
आफ्ना लश्करमा हुकुम्‌ गरितिया % शत्ुघ्रजीले तसै २६. 
हे वीर्‌ हौ ! हतियार्‌ लिईकन यहाँ ४ चाँडो तयारी भई| 
_लड्नू सब्‌ जनले इ वीरमएिका % साम्ने अगाडी गई 
उदी एति सुन्या सबै फउजले » शत्रुध्नजीको जसै 
टङ्खार्‌ खुब्‌ घनुको गराइ रएका » बाजा बजाया तसै बगी. ३० 
फेरी सब्‌ रघुनाथका फउजले » क्रोधित्‌ भई मनमह्ाँ 
। वर्षाया हतियार वीरमएका क फौजका उपरमा तहाँ| 
1एकै पढ्ट गएर सब्‌ ति हतियार्‌ » पोजमा गिरेथ्यो यि जसै |. 

हात्ती रथ्‌ पइदल्‌ सिपाहिहरु सब » कत्तत्‌ भयाधेरतसै ३१. 
आफ्ना लश्करको बिनाश बहुतै » देखेर लमदैन । _क्रोधित्‌ भई. 
छौड्या अस्त्र अनेक्‌ चढाइ धनुमा % रुक्मा 
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बन्य _ राजा वीरमणि र सवमाङ्चदको उपा्या। २७ 100 
| $ साम्ने पुष्कललाइ देखिकन फेर» स्क्माङ्देले तहाँ । 

| | लाग्या शोखि गरेर भन्न इ कुरा» त्यो युद्ध-भूमी महाँ[. 
1 हे क ! सुन राजपुत्र तिमि हौ » राजपुत्रके सङमहाँ 

| || लड्नू योग्य छ युद्ध खुब्‌ गर तिमी » मेरा सँगैमा यहाँ ३३ 

। | एती बात्‌ पहिले सुनाइकन फेर्‌ » हात्‌मा धनुर्बाए तिया | 
| ॥ | चारबाए पुष्कलका उपर उहि बखत्‌ » ताकेर घोडी दिया| 
। ॥ | वीर रुक्माङ्गदका ति सब्‌ शरहरू » आफ्ना शरैले गरी। 
|| काट्या पुष्कल्‌ूले पनी सहजमा » आकाशमै त्यो घरी३४ 
। || फेरी पुष्कलले रिसाई बह्तै ४ दश्‌ बाए घोडी तहाँ 
|| घोडा सारथि चक्र रत्तक समेत्‌ ४ मात्या उसै बीचमहाँ 
॥ | रथमा चढेर रिसले » रुक्माङदै बीर पनि 
|| आया पुष्कललाइ गैकन सहज्‌» मार्छ म ऐल्है भनी ३२। ८ 
| साम्ने पुष्कलका गएर उ बखत्‌ » भन्दाभया फेर तहाँ। ). 
॥ हे पुष्कल ! तिमि धन्य छौ तिमिसरी क्वै छैन दोश्रो यहाँ।. 
|| आयाँ लड्न म फेरि लौ तिमि पनी » खुबू धेयेपूयक रह 
| यौटा अख्र चलाउँछ म अहिले » त्यो अख्नलाई सह ३६ 
| पेल्हे एति कुरा सुनाइकम फेर» रक्माङ्दैलछे तहाँ 
ठ्लोड्या भ्रामक अख्रन पुष्कलजिको » ताकेर छाती महाँ। 
वज्रयो अख्न गई जसै हृदयमा » बन्नै समाब्‌ बेग गरी 
पुप्क्लको रथ चारकोस्‌ हटिगयो कै पक्का उसेको ९ हाँ 
परी साराथली बहत्‌ उपनत हस त 
त्याया पुष्कललाइ त्यै बखतमा " र ना 0 
पाम्नेमा गइ राजपनकत महा» हात्‌मा घनुर्बाण्‌ 
लाग्या भन्न इ बातृति पुष्कल तहाँ क हातमा चचुन 1 0 






सुब्बा होमनाथ केदारनाथजी वाराणसीको रामायण रामाएवमेधकाण्ड । . 





“क ४ राजपुत्र ! यहाँ पराक्रम सबै % तिम्‌ले गस्याको. पनि । 
| (देख्तामामयिले बुझ्याँ तिमि अघिक्‌ ४ पन्त रह्मादी भनी|. 
। [यौटा अग्न चलाउँछ म अहिले % सैँचान्‌ अगाडी दिई 
| तेसुको चोद्‌ तिमिले पनि सहु यहाँ » खुब्‌ धेर्यमन्‌मा लिई३७ : 
(एती बात्‌ पहिले सुनाई घतुमा » एक्‌ बाए चढाई लिया 
| यो बाएफेरि तहाँ ति पुष्कलजिले ४ मन्त्रेर बोडी दिया| 
। चीर्‌ सक्माङ्गदका गएर रथमा » त्यो बाए गिरेथ्यो जसै | .. 
1 ।पायुक सरि बेगले गगनमा ४ त्यो रथ्‌ उडायो तसै ४० : 
| (पैगले त्यो रथ सूर्यका नगिचमा ४ उड्दै बराबर्‌ गयो। 

। (ताहीं सूर्यजिका कटोर्‌ किरणले » त्यो रथ्‌ खरानी भयो 
| | लागेथ्यो जब डढुन त्यो रथ तहाँ ५ स्कमांगदै बीर्‌ पनि 

। | फाङहाल्या रथदेखि क्यैधरि रद्या » डढ्छु मऐल्हे भनी $१| : 
॥”। आकाशदेखि कुदेर बेग्‌सित जसै गीस्या. जमीनमा गई | $ 
। |मूढा पर्नगयो उसे बखतमा पीडा शरीरमा भई |. 
। | पीर्‌ सक्मांगदलाइ मूर्घित भई » देख्या गिच्याको जसै 
। तिनूका फौजूहरुजो थियातिपनि सब्‌ % भाग्या उरैले तसै ४२ | 
| | छोरो हि भै गिच्यो भनि बा झ» क्रोधित्‌ भई मया [. 
आया वीरमणी म जडदछु भनी % पुष्कल्‌ रहन्थ्याँ जहाँ| |. 
। सोही ओसरमा कुदेर हनुमान्‌ % साम्ने अगाडी 1 

। पष्कलको म सहाय गर्दछु भनी » तिनूलाइ रोक्दा भया९१|. 
। लड्न्या मन्सुबले ति वीरमएका % साम्ने अगाडी महाँ|. 
आयाका हचुमानलाइ उ बसखत्‌ » पुष्कल्‌जी भन्छन्‌ तहाँ | 
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हे वीर ! देव मनुष्य दानवहरू द्रसम्पूत जम्मा भे 
आया लड्न भन्या पनी तिमि सहज्‌ ४ 29 क त 
सक्छौ जित्न भन्या ३ वीरमणि हुन्‌ ४ जोरी भन्या झैं गरी | 
आयौ लड्छु भनेर ल्वो किन तिमी ४ रण्‌मा अगाडी सरी ४५ | 
३ बात्‌ पुष्कलको सुनेर हनुमान्‌ ४ अत्यन्त खुशी भया 
डोडी ती नृपलाइ लड्छु भनि फेर्‌ क अर्कै थलामा गया | 
भाई एक थिया ति वीरमएका » त्यो युद्ध - भूमीमहाँ | 
तिन्‌कै साथ महाँ गएर हनुमान्‌ » खूबलडनलाग्यातहाँ ४ 
' फक्याँथ्या हनुमान्‌ जसै उहि बखत्‌ » अ्यन्त क्रोधित्‌ भई | 
। हृँक्या पुष्कतले ति वीरमएएका ४ सामूने अगाडी गइ | 
। | । देख्या पुष्कललाई वीरमणिले » आफ्ना अगाडी जस 
| | साह्रै शोखी गरेर बालक बुझी » क्यै भन्न लाग्या तसै०७ 
। | | हे पुष्कत्‌ ! तिमिलाइ बालक म कै देखेर खुव्‌ मन्‌महाँ। 
| | | माया लाग्छ कसोरि लड्नु मयिंले » तिम्रा सँगैमा यहाँ 

। | मेरो पुत्र अघी लडेर तिमिले क्ष मूर्घा गरायौ भनी।. 
। । । आयाँथ्याँ रिसले तथापि अब ता ४ रीस्‌ छैन केही पनि ९८ 

| | | बालक भै किन मर्नलाइ अहिले $ आयो रणस्थल्‌ महाँ| 
[$ | फर्की जाउ तिमी यसै बखतमा » शत्रुघ्नजी घन्‌ जहाँ।. 
| | । ये रीतका अर बात्‌ ति वीरमणले ४ छेड्का सुनाया जस 

।॥ गम्भीर वाए गरेर पुष्कलजिल क उत्तर दिया फेर तसै ९८ |. 

| हेराजन्‌ ! तिमिलै भन्यौ मकन जो % बालक रह्याढी भनी | 

। । साँचै बालक छु म ता तिमि त छौ बूढा अवश्यै पनि | 
| मान्छन चत्रीयमा पराक्रमि भया क ठूलो भनी सब्‌ यहाँ| 
बुद्ध हो भनी क्यै पराक्रमि न भै» को भन्छ संसारमहा५० | 
























पुथ्व। ह।सताथ कदारताथजा वाराणसीको/ रामायण रामाएवमैधकाण्ड । 


बडी पमा पुत्र गिन्या जउन्‌ तरहले % तिम्‌लाइ त्यै रत गरे। 
। [| मूर्घा पारि गिराउन्याढु अहिले » थिर्‌ भै रह क्यै घरी 
॥ 1.4 सय बात्‌ पुष्कलको सुनेर बहुतै % बाजख्‌ बुझी मनमहाँ 
' |हस्या वीरमणी ति पुष्कलजिको » ठठ्ा 0“ 1 तहाँ ५१ 
। (हला धेर गरी ति वीरमणिले ठट्टा गस्य जसै 
/। [दस्या पुष्कजले र कोधगरि बहुत्‌ ५ नौ वाण चलाया तसै 
८ [एके “२ पार्‌ नउवाए जसै हृदयमा ४ ल्वाग्यो उ बेगूले गई 

॥ | लाग्यो बग्न रगत्‌ ति वीरमएका :: घाउ, शरीरमा भई ५२ 
| पायल्‌ गन्या भनि ति बीरमणी रिसाया 

क ठानेर तीन्‌ शर लिईकन फेर चलाया 
| पएुष्कल्‌जिको पनि गएर निधार माह्ँ ु, 
| जाग्यो ति शरहरु उसै घरि जल्दि ताहाँ ५१ 
लागेर तीन्‌ शर ति पुष्कल्‌ झन्‌ रिसाई 
हि एक बखत्‌ शर अशी घनुमा चढाई. 
। | झोडेर अश्व रथ सारथि मारि तादी [री बी? 
410 भन गज्या ति वीरमएका गई सामुमाहाँ ५४ 

। फेर अको रथमा चढेर रिसले ४ अर्को उठाई. या धनू 
। | लाखौँ वाएलिई फेर ति वीरमणिले % हान्या बिटो क्या भने 
[सारा ती शर ज्ञागि फौज्हरु तहाँ % पुष्कल्‌ तरफ्‌ जौ थिया| 
, । परै बीरहरुलाइ तेस्‌ बखतमा » कत्तत्‌ गराई दिया ५५| 
| | आफ्ना लश्करको बिनाश बहुतै % देखेर क. पुष्कल्‌ पनि. 
॥ | लाग्याशरहरु छोड्न कता वीरमएको » सब्‌ फौज्‌ गिराउ भनी 
॥ [एकै वार दुइ वीरका शरहरू » लागी अनेक वीर मरी| 
| लाग्यो वग्न कुलो तहाँ रगतको % शोभा बहुतै गरी ५६| . 





















प्प्णा। ज।रसाण र्‌ लम सिजिनिनतिनिितकमामाङहलो उपासना? फा उपास्यान । 





| | | गतीक सरि अन्धकार हुनगयो » सारा रणस्थल्‌ महाँ| : 
| | हात्ती रथ्‌ पइद्ल्‌ सिपाहिहरु फेर» लागी ति शरले गरी 

। | | कत्तल्‌ भै जिमिमा गिरीकन सबै » ढाक्यो रणस्थल्‌ भरी५७ 
। | | सारा पीर दुइ तर्फका उस बखत्‌» व्याकुल्‌ बढ्दतै भया 


। | | टिक्नै मुश्किल भै रणस्थल महाँ % भागेर अन्तै गया 





| हा क्रोधित्‌ भेकन फेर्‌ ति बीरमणिले % वर्षा शरेको गरी 
। | | ढाक्या ठौक्‌ पिंजरा गराइकन रथ्‌ » पुष्कलजिको त्यै घरी५० 
| | फेरी एक्शाय शार्‌ ति बीरमणले ४ छोडी उसै बिचमहाँ 
। जल्दी पुष्कलको कवच्‌ पनि सहज्‌ % काटी गिराया तहाँ 
७ एके पढ्ट तहाँ अनक्‌ शरहरू » लागेर बेगूले गई 
। | | क्येकालपुष्कलजी गित्यारथ उपर्‌ » व्याकुल्‌ बूतै भई ५९ 
- | । क्यैकाल्‌ मूर्ढित्‌ भे उठेर पछि फेर » खुव्‌ धेर्य मन्‌मा धरी 
| | काट्या त्यो शर जाललाई सहजे ४ आफ्ना शरेले गरी 
। फेरी त्यो । रापमामिका भूमिका बिचमहीँ » अत्यन्त पुती क्रोधित्‌ भई 
भन्छन्‌ पुष्कलजी ति वीरमएिका » सामने अगाडी गई ६० 

हे राजन्‌ ! तिमिले सहजसँग यहाँ % ऐएहै मलाई 02 पनि 
। | पार्दा यो शर जालमा बुझिलियाँ क धन्यै रह्याघी भनी 
एति वात्‌ पहिले सुनाइकन फेर » तीन्‌ वाण क्रैमा घन्या 
सामने सब्‌ जनका ति पुष्कलजिले ठ्त्तो प्रतिज्ञा ग-्या ६१ 

प्ले पूण भई उसै बखतमा ४ सब्‌ बीरलाई पनि 
भन्ध्नन्‌ पुष्कलजी सुनुन्‌ सब यहाँ » मेरी प्रतिज्ञा यहाँ 
मैले बीरमणीजिलाई सहजै % सामन भूमीमहाँ सबैका 1 
मूर्वा पारि गिराउन्याड अहिले «यो युद्ध मूरगमह | 








का क डाम नपाएर 
40 सिर्छा पाने सकीन क्ये गरिभन्या ५ साँचो कुरा गद्छ्‌ 
| अग्नीमा अहिले 










| ण्दीवात्‌ पहिले स्‌ 
| | गीचमे त्यो शरलाई 








[ए 


। तन्‌ पाण्सा दुइ वाए चिप भयो % पुष्कलृजिल्ाई पनि 









॥ | लोठ्या त्यो शर गै ति वीरमा 


। | क्रोधित्‌ भैकन्‌ वीरसिंह नृपका » घातीविधे जोर्‌ गरी 
। |हान्याश्री हनुमानले मुठि जसे » लोठ्या ति मू्वांपरी६७ 





। | सुकमांगद्‌ पनि चोट खाई पहिले » मूर्दा भयाका थिया | 


। | ब्यूँझी कोध गरेर फेर उहि बसत्‌ » हातमा घदुर्वाण लिया 





प्रवेश्‌ गरि यहाँ ५ हत्या गरी मर्दछ। 
ुनाइकन फेर ५ एक बाए। चलाया जसै 
हि वीरमले ४ काटी खपसाया तसै ६३ | 
| फर अर्को शर त्याग ग-्या उहिपनी आफ्ना शरेले तहाँ। 
टुक्रा पारिदिया ति वीरमणिले ४ आकाशका बीच्महाँ| 


साह्रै चोद्‌ परि बेदना हुनगई » मूर्घा पत्याती तसै ६५. 
। | सोही औसरमा तहाँ ति हनुमान्‌ ५ साह्रै ठुलो क्रोध गरी। | 
। | लड्थ्या त्यो घरि वीरसिंहसित गेक सामने अगाडी सरी | 
। | देखी श्री हनुमानलाइ नगिचै » हातमा धवर्वाण लिया| 
- | वाएको वर्षण धेर्‌ गरेर बहुतै ४ ब्याकुल्‌गराई दिया ६६ 

एकै पल्ट गई ति सब्‌ शरहरू » लाग्या शरिरमा जसै | 

घाङ धेर भई रगत्‌ बहिंगयो » सारा शरीरमा तसै।. 
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। | पिन्ता पन गयो पुन्याउँ कसरी % मेरो प्रति्ञा भनी,६५ | 
फर श्री रखुनाथका चरणको क भक्ती मनमा घरी. 
। तेश्रो बाए्‌ धनुमा चढाइकन खुब्‌ % मन्त्रेर धैर्य गरी. 
णका % लाग्यो शरिर्‌मा जसै | 





। | देखी लडन्या ढुवे वीरकन तहिं हनुमान्‌ वीर्‌ पनी खुब्‌ रिसाई | 
- | प्राण लिन्छु ई दुवेको भनि नगीच ढुवै वीरको जल्दि ४52” 
| | वेह्री आफ्ना पुधरले दुई रथ तिनको ७000 पद्कि दिया 
| | सकमाङ्गद्‌ फेर सुभाङ्गदूकन पनि सहजै मृधिति पारिलिया ६ 
&ः राजा बीरमणितिरबाट गणहरूसमेत शिवजीको गत्रुघ्नहरुसित युद्ध । 
| | जो फोज्‌ वीरमणी तरफ अस तहाँ ४ वाँकी रद्याका थिया 
। | पुष्कलले शर वृष्टरि खुवसित गरी % सबलाई मारी दिया 
| | | मेरा भक्त उपर्‌ विपद्‌ परिगयो ४ उद्धार्‌ म गर्छ भनी 
। पद्टीदारि भएर वीरमएका ४ आया सदाशिव पति १ | 
देख्या श्री शिवल्ाइ शात्रुदलमा » शत्रुध्नजीले जसै 
आफैं लड्छु भनेर आइ शिवका ४ साम्ने मया फेर्‌ तसै 
पाम्ने देख्नु भयो जसै शिवजिले % शत्नुध्नलाई तहाँ | 
। आफ्ना गणुहरुलाइ उर्दि दिनुभो % लड्नू भनी रणमहाँ २. 
प्ताह्रै क्रोध गरि वीरभद्रकन फेर» आब्ञा भयौ यो पनि। )); 
॥ । पुष्कल्‌ताई गएर जल्दि तिमिले % मारर आक भनी 
यो आब्वा शिवको सुनेर खुशिभै क्श्री वीरमद्रै गई 
लाग्या लड्न तहाँ ति पुष्कल्जिका » साम्ने अगाडी भई ३ 
श्रीवीरभद्रकन देखि बढ्दत्‌ रिसाया ॥:1005 
पुष्कल पनि रथ चढीकन जल्दि आया. 
पाँच बाए ढोडिकन फेरि लगाइ ताहाँ ही पो 
“ पार्ज्या ठुलो खर गरी रणभूमि माह्ाँ ९ 
श्रीवीरभद्र पनि फेरि वहुत्‌ रिसमा 
पुष्कल्‌ उपर त्रिशुल एक ठली चलाया 
देखी त्रिशुल्लकन अनेक शर फेर चलाया म 
काटेर पुप्कलजिले जिमिमा गिराया ५ |. 





१ [कला उष्कलते निशलकन जसै अपर बीर परि । 
। “। आया क्रोध गरेर पुष्कजजिको २ हो चरण गर्छु भनी. 
। ॥पक्री बाहुलिले उठाइकन रथ्‌ » फ्याँक्या जमीनमा जम्तै। 
। [यो रय्‌ वर्ण भयो र पुष्कल पनी » उत्र्या जमीन्‌मा तसै ६| 
। फेरी ती दुइ वीरले उहि बखत्‌ ४ रणमा अगाडी सरी 
। [बाइ युद्ध गन्या परस्पर महाँङसाहै ठ्लो क्रोधगरी | 
। (डाले मुठिले र बाह्र हुइलै» हान्दा बराबर तह | 

॥ | हुन्थ्यो वज्र सरी अवाज्‌ अति ठलो » त्यो युद्धभूमी महाँ ७। | 

| चारदिन्‌ त्यो रणभूमिको विचमहाँ ५ तेस्तै हिसाबले गरी | 
भारी युद्ध गस्या परस्पर तहाँ » मान्यो इरादा गा धरी |. 

| फेरी पाँच दिनभो जसै उहि बखत्‌ ४ अत्यन्त क्रोधित्‌ भई | 

। दिन्‌भर युद्ध गस्या ति वीर हुइले % उफ्री गगन्‌मा गई ८| | 
। साह्रै क्रोधित वीरभद्र हुनगै % पाँचौ दिनेमा ठहाँ। || 
। हान्या वज्न समानको मुशलले % पुष्कल्‌जिका शिरमहाँ 

| चौद्‌ लागीकनत्यो कजेर्‌ सुशलको » मूर्खित्‌ भयाथ्या जसै 

काट्या शिर पनि झद्‌ ति पुष्कलजिको » फेरी तिवीरखे तसै «| 
मारी पुष्कतलाइ खुब्‌ खुशिभई % फेर वीरभट्रै पनि 

गज्याँ त्यो रणभूमिका बिचमहाँ » मास्यौँ ठुलो वीर्‌ भनी| | 
पुष्क्त्‌ मन गया भनेर बहुतै % शत्रुध्नजी फेर्‌ तहाँ. 
लाग्या गन विलाप अनेक्‌ तरहले » त्यो युद्धभूमी महाँ १०। | 
सुता पुष्क्लको गरेर बहुतै % व्याकुल्‌ भयाका जसै । 
देख्ता शंकरले बुझाउनु भयो ५ शत्रुघ्नलाई तसँ| 
है शत्रुव्न ! विचार्‌ नराखिकनक्यै % जान्या पुरुष भै यहाँ। 
सुता यो किन गर्दछौ तिमि ठुलो % आएर संग्राममहाँ 111 | 
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(कारसंस्द्र इ पीरभद्र बुमिल्यौ » क्रोधित इनै वीर्‌ भई 
॥ ॥  दक्षैको पनि यन्न नाश्‌ गरिदिया » एक्तै सहजूमा गई | 
| | उसता वीर सँगमा बराबर भई » पाँचदिन्‌ लडी खुब्‌ यहाँ 
| | | पुष्कल्‌ मने गया भन्या किन तिमी ४ शोक गर्दबौ मन्‌महाँ१२ 
। | | | इत्‌को शोक रतिभर्‌ नमान तिमिले % खुब्‌ धैयै मन्‌मा धरी | 
| || लड्नू योग्य छ यलपुवेक यहाँ «के हुन्छ सुतो गरी 
| || ३ वात शङ्करको सबै सुनि सक्या ४ 4000 घ्नजीले जसै 
। | $ | क्रोपघले शंकरका उपर्‌ शर बहुत्‌ » वर्षा गराया तसै १२ 
|$ | शंकरले पनि क्रोध गरेर बहुतै ४ वर्षा शरैको गस्या 
।|$ | तड्दा ये रितले ति बीर दुइले » आकाश शरैले भस्या 
|॥ | आकाशमा बसि देवताहरु पनी ४ आश्चर्य भै मे १ 
| | ताडिफ्‌ पेर गरेर एहि रितको % गध्या कुरा सब्‌ तहाँ १९ 
१ |४| यो संग्राम्‌ बहुतै भयंकर भयो % हामी हरूले पनि 
|) | हेर्न पर्दछ लौ कसोरि कति दिन्‌ ४ लड्दा रह्याइन्‌ भनी 
। |॥ | एग्चारीं दिन बिल गो ति दुइले £ संग्राम गर्दा जसै। 
| व्रहाख्रे लिइ ढोड्दिया शि उपर्‌ » श्नुध्नजीले तसै१५। 
| फेरी श्री भगवान्‌ सदाशिवजिल्रे % व्रह्लाख्रको त्यो घरी 
संहार गर्नुभयो चढाइ धनुमा » एक व्रह्वशिर त्याग गरी। 
परै बाए अह त्याग्‌ गरी उहिवखत्‌ » सब्‌ 2७० मर्म मर्मे 25 महा॥ ॥ 
|मूर्खा शंकरले गराउनु भयो » शत्रुघ्नलाई तहाँ १६ | 
श्री शत्रृष्नजिल्लाई त्यो रणमहाँ % देख्या गित्याको जस. 
| हाहाकार्‌ गरि रामका सकल फौज % भाग्या इरेले तसै 
फेरी श्री हनुमान्‌ रिसाईकन खुव्‌ » दौडेर वेग्लै गरी|। . 
।साम्ने शंकरका गया उहि बखत्‌ » लड्न्या इरादा धरी १७. 








4. रुखमा होमनाथ केदारनाथजी वाराणसीको, रामायण रामाशमेधकाण्ड । 0000] 


| पाँची श्री हनुमानले शिवजिका » साम्नै भन्या यौ पति 
(४ शंकर ! रघुनाथको किन तिमी » काम्‌ विप्न गर्छौं भनी 
| ध्यान्‌ गछन्‌ रघुनाथकै शिव पनी %भन्थ्या सबै जन्‌ यहाँ 
 राम्‌का लश्करको विनाश किन गस्यौ % यो युद्ध भूमि महाँ १८ 
यस्‌को कारण क्ये भया सकल त्यो % मेरा अगाडी कृ 
। नाही शेखि छुटाइ दिन्छु अहिले ४ खुब्‌ यलपूर्वक्‌ र 
। (8 बात्‌ श्री हनुमानको सुनिसकी » भन्छन्‌ सदाशिव्‌ तहाँ 
| | साँचा हुन्‌ तिमिले भन्यौ जतिकुरा % ऐल्है मलाई यहाँ १९ 
॥ [फे गर्नू तर 2: भक्त वीरमण हो मेरो अवश्यै पनि |. 
1 | भक्तै मोथि विपद्‌ परेर अहिलेक्षरच्ा म गर्छु भनी 
“ |आयाको ढु तथापि भक्ति रुनाथ्‌ » ज्यूकै सदा गर्दछु 
 |भक्तै हो भनि आइ दशैन दिया » उन्‌कै शरण्‌ पर्दछ २०| 
| यसतो बात्‌ शिवको मुनेर हनुमान्‌ ५ वीर्‌ले उसै बिचमहाँ | 








१, ,कतआननममममगमममगममग ७ 


| हान्या पत्थर एक्‌ उठाइ शिवको » रथ्‌ताइ ताकी तहाँ 
। | लाग्यो पत्थर त्यो गएर रथमा %रथू वरण भैगो जसै 
 क्रोधल्े पूएं भई सदाशिव पनी % उच्र्या जमीनमा तसै २१ 
- फ्री एक ठलो सदाशिवजिल्े » शक्ती उठाई लिया 
। ये शक्ती हनुमानका हृदयमा % ताकेर ढोडी दिया|: 
| त्यौ शक्ती पनि फेर छलेर हनुमान्‌ » वीरले तुरुन्तै वहाँ. 

हान्या वृष ठूलो उखेलि शिवका % ताकेर ढातीमहाँ २२। 

त्यै वीचमा शिवले मुसल्‌ अति ठुलो % लीएर फेरी पति 







भन्नू भो हनुमानलाइ अव हेर »मार्छु तँलाई 
। पेल्दै 'ति भनी पुसल्‌कत तहाँ छोडी दिनभ 
तेसूलाई पनि फेर ढल्या ति हनुमान्‌ ४ वीरले 
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। 5 काकार खामातसनजातुरदेवताहिसाहतातुड गुन २९९ 

। वैगले सोही मुसल्‌ जहाँ गई गित्यो » फोडेर परथी तहाँ 
म सोझेत्यो शिवको पुसल्‌ उहि बखत्‌ % पौच्यो रसातत महाँ |: 
। फेरी ॥ हन्नुमानले पनि ठुलो % पर्त्‌ उठाई लिया[. 
। क्रोघले पूण भई सदाशिव उपर्‌ » ताकेर घोडी दिया २४| 
| एही रित्‌सित वृन्न पत शिल्ला % वर्षा गराया जसै 
। सन्तोष भै हेनुमातलाइ शिवले ४ आज्ञा गस्या फ्र्‌ तस 
| | क्या बात्‌हे हनुमान्‌ ! पराक्रमिमहाँ ५ क्वै छैन तिम्रा सरी। | 
। | जो माग्छौ वरदान्‌म दिन्छु अहिले ४ खशी हुनाले गरी २५। 

| यो आज्ञा शिवको सुनेर हनमान्‌ » वीर भन्न लाग्या तहाँ। ७ 

















। श्री राम्‌चन्द्रजिको कृपा हुनगई » पएँछु वरले यहाँ 0. 
| माग्छ ते पनि वर्‌ क्पा हजुरले ४ मेरा उपर्‌मा गग्या। ». 
| रच्चा गनुहवस्‌ इ सम्‌ पुरुषको » जो-जो समर्‌मा मच्या२६ ' 
ट्रोणाचल गिरिमा गएर अहिले % ल्याएर औषध यहाँ। ॥८. 
। । सबूको प्राए अचाइ दिन्छु मयिंलेक्र्यो युद्धभ्मी महाँ। 0. 
औपध्‌ ली जब तक म फिर्दिन यहाँ % सबूको जतनले गरी 
| रक्षा गने क्वोल्‌ गन्या हजुरले % जान्या थियाँ यो घरी२७ 
कु हनुमानजीले द्रोगणाचलमा औषधी लिनजानु र देवताहरुसित युद्ध गर्नू । पु ५ 
। यो बिन्ती हनुमानको सुनि सकी » भन्दन्‌ सदाशिव्‌ पति 
। रक्षा ई सको म गर्छु तिमि गै» ली आउ औषध भनी |. 
यो आह्वा शिवको सुनेर हनुमान्‌ » द्रोणाचलेमा मा ॥ 
पाँची त्यो गिरिमा पन ममि 
काँप्यो पर्वत त्यो सवै उहि वखत्‌ ५ सोही दमकल जसे| 
रक्षक जो गिरिका थिया तिपनि सब्‌ ४ लि सैन्य, तस | 
फेरी श्री हनुमानलाइ 00 ती 2 








हथियारको ( ॥ 








४७ सुख्बा हौमनाथ केदारनाथजी वाराणसाक, रामायण रामाशप 0 काला काकाक ति 04 ॥ 
पेरी श्री हनुमानले पनि तहाँ ४ लात्‌ल ७४01] गरी | । 
हानी ती सब वीरलाइ 2 न ब्याड ). 
। | कोही मूर्घित भै गिच्या जमिनमा १ जहो 
त बुचाइ शीघ्र गतिले ४ श्रीइन्द्रजी छन्‌ जहाँ ३ 
देखी सोधिखिया ति सब्‌कन तहाँ १ श्री इन्द्रजीले पनि 
कुन्‌ वीरले तिमिहेरुलाइ अहिले कै घाउ गरायी भनी 
। आज्ञा इन्द्रजिको सबै सुनिल्तिया ४ रच्कहरुले जसै 
। हात जोरीकन इन्द्रका हजुरमा » बिन्ती चढाया तसै ४। 
[हे नाथ ! बानर एक्‌ यसै बखतमा ४ द्रोएचलेमा गयो 
। | यसले जो रखवार्‌ थिया हजुरका » सबूलाइ मार्दी भयो 
। | माज्यो क्पैकन कोहिलाइ रिसले » मूढो गराई दियौ। 
आयौं हामि खबर्‌ बताउन तहाँ % त्यो बीर्‌बसेक थियो ५ 
| यस्‌ती बात्‌ रखपारको सुनी यहाँ» श्री इन्द्रजीले पति 
| योतालाइ हुकुम्‌ दिया तिमिहरू % सब्‌ लडन जाञभवी 
। | आश्ता इन्द्रजिको सुन्या सकल ती % यौताहरूले » 

। जान्छौं लड्न भनेर ट्रौएगिरिका % पाँच्या शिखरमा तसै६ 
। [फेरी श्री हनुमानका नगिचमा  यौताहरू सब्‌ गई 
। | लाग्या घेर्‌ हतियार खसाउन तहाँ » अत्यन्त क्रोधित्‌ भई। 
; । (देस्याथ्या 1000 तहाँ » यौताहरू जो थिया। । 
“ । सब्का साथ लडर सय बस्तमा ङ्षे व्याकुल्‌ गराई दिया ७) 
व्याकुल्‌ भै उरते फिरेर ति सबै» यौताहरुू फेर गई| . । 
। [विन्ती इन्द्रजिका गच्या इजरमा » दुखित्‌ बहुतै भई , | 
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त. ॥ ..... चौ थर भा मा ञ1“1१२सा आषधा लिनजानु र देवताहरु सित पन 
| एप वित्त सुनेर इन्द्रजि पनी % चिन्तित बहतै भया. 
न | जलदी सोहि घरी बृहस्पतिजिका » साम्ने अगाडी गया 
| न्‌ हो बानर त्यो बताउनु हवस्‌ % ऐले मलाई भनी € | 
| बिन्ती इन्द्रजिको वृहस्पतिजिले ५ सूनी लियाथ्या जसै 
| | साराहाल्‌ हनुमानको जति थियो ४ एकएक्‌ सुनाया तसै 
| . | गर्फ हुन्‌ रघुनाथका इ हनुमान्‌ » कारण कुनै एक्‌ भई 
। । | आया ओषधि खोज्नलाइ तिमिले ४ शान्तै गरा गई १० 
। यो आ्षा गुरुको सुनेर मुरराज % अत्यन्त खशी भया 
| | शान्त श्री हनुमानजी गहँ भनी » द्रोणाचलेमा गया 
| ।साम्ने गै हनुमानलाइ पहिले % सोद्धाभया यौ पनि 
। | ऐल्है के मनमा लिई तिमि यहाँ % आई रह्याद्ौ भनी 1१ 
| | फेरी पवैत यो उठाई अहिले » लैजान खोज्छौ कहाँ 
। | त्योबात्‌ खोलिकद्यौं भन्या म पनिक्यै % मद्दत्‌ दिन्याछ्‌ यहाँ 
। . [ प्यसतौ इन्द्रजिको वचन्‌ति हनुमान्‌ » बीरले सुन्याथ्या जसै | 
| | आयाँ कारण यो परेर अहिले % सब्‌ वात्‌ मुनाया तसै१२। 
| . | ओपध्‌ चिन्ह कठिन्‌ भयो र मयिंले ४ बोकेर प्वत्‌ पनि 
॥ [ छु लिएर जान अहिले % चिनन्‌ मुपेएले: भनी 
घाल्ली औषधि सोहि बक्सनु भया » अत्यन्त खूशी भई | 
फक श्री रघुनाथका फउजको » उद्धार्‌ म गर्थ्यो गई १३ 
यो बिन्ती हनुमानको सुनिलिया ४ श्री इन्द्रजीले जसै 
पो हो औषधि त्यो भनेर खुशिमै ५ औपध चिन्हाया तसै 
सो औषध्‌लिई फेर फिरेर हनुमान्‌ « आई रणस्थल्‌ महाँ| 
उफौ ओषधि त्यौ खडा गरिदिया ४ सब्‌ वीरलाई तहाँ १४) 
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2,940 सुव्चा होमनाथ केदारनाथजी वाराणसीको, रामायण रामाशमेधकाण्ड । 








युद्ध भूमिमा रामचन्द्रको आगमन र राजा बीरमणीको आत्मसमर्पण । का. | 
। मूर्छा देखि उठेर फेर सकल ती % रामका फउज त्यै घरी [| 

| लाग्या लड्न गएर शत्नुहरुका » साम्ने अगाडी सरी 
पुष्कत्‌जी गई वीरभद्रसित फेर »% भारी लडायीँ गप्या। 
फेरी लड्न भनी सदाशिवजिका » शत्रुघ्न साम्नेसस्या १ 

। शत्रुघ्नेकन देखि सम्मुख महाँ % शङ्खर्‌जिले फेर तहाँ 

। दिव्यास्त्रृहरु धेर्‌ प्रयोग गरिलिया «त्यो युद्धभुमी महाँ 
जुन्‌-जुन्‌ अख्र चल्ताउँथ्या शिव तहाँ « शत्रुघ्नजीले पनि 

। सोही अख्न चल्ताउँथ्या उहि बखत्‌ » संहार गर्नै भतीर२ 

। त्यै बिच्मा शिवले रिसाई शरको कै वषाो बढ्तै गप्या 

। ती सब्‌ शरहरु लागि सेन्यहरु पेर्‌ » शत्रुघ्नजीका मप्या 

| आफ्ना फौजहरुको विनाश बहुतै % देखेर चिन्ता गरी. 
| सम्भ्या श्री रघुनाथको पदकमल्‌ » शत्रुघ्नले त्यै घरी ३ 
। खुव्‌ एकाग्र भई स्मरण गरितिया » शत्रुघ्नजीले 

। पुष्पकमाथि चढेर ताहिं रघुनाथ्‌ » पाल्नुभयो भद्‌ तस 
। देखी श्री रघुनाथलाइ उ बखत्‌ » अत्यन्त ख्‌शी भई 
पाङमा परि दएउवत्‌ गरितिया ४ शत्रुघ्नजीले गई ४ 
फेरी शंकरले पनी उहि घरी » संग्रामको त्याग्‌ गच्या। 
। साहै खुशी भएर गे नगिचमा % रामका चरणमा पन्या|.. 
। हात्‌ जोरीकन फेर्‌ उसै बखतमा ढै बिन्ती गन्या यौ पनि॥ 
है नाथ! पढ शरण सनै कप्रको ४ माफू पाउँलाकी भनी |. 
। | योबिन्ती शिवको सुनेर खुशिभै ४ 000 न्द्रजीले पनि|. 
। | आब्ञा गगभयो क्सूर हजुरको ५ क्य छन क 0121 
| राजा वीरमणी ठलो हजुरका &भक्तै गर्नी 
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बक्क ००) 50,011 रामचन्द्जोको आगमन र राजा बीरमणिको आत्म /. ुई /0 0 


|| शङ्खरजी ! ममा र फेर हजरमा » कोनै कुराको पा. 
। ॥ केहि छैन फरक्‌ म जान्दछु सबै % एकै 22 दछ 
तरुमात्‌ कारण भक्ति जो हजुरको » गर्छन्‌ निरन्तर यहाँ. 
। मेरै भक्त ति हुन्‌ सदा म तिनिमा % राख्छ दया मनेमहाँ ७. 
ती सब्‌ ढुजन्‌ हुन्‌ मन्या पछि नरक» तेस्तै पुरुष पढ्घन्‌। |. 
। ||भन्पा यै रितले अनेकू अरु तहाँ ४ राम्चन्द्रजले जसै। । 
|| आज्ञा गतुभयोर शङ्कर पनी ४ राजी हुनूमो तसै। | 

फेरी वीरमणी जहाँ उसघरी% मूत्रो पन्याका थिया। | 
।तिव्‌माथी करुणा गरेर शिक्ते ५ चैतन्य पारी दिया। ॥ 
|मूढा देखी उठी ति वीरमए गै ४ रामका चरणमा पन्या। ॥ 
| आफ्नू राज्य पनि सबै उहिघरी » रामलाई अपएगच्या| 
बिन्ती फेरि गन्या ति वीरमणिलै » दोषी म हँ ता पनि।. . 
 तेस्‌को माफ्‌ गरिवक्सियोस्‌ रधुपते ! $ आयो शरणमा भनी। ) 
।बिन्ती एति सुनेर खुन २ खुशि भई क रामचन्द्रजी फेर तहाँ। 0 
। अन्तध्यान्‌ हुनुभो उसै बखतमा » सब्‌्का अगाडी महाँ१। ॥ 
।अन्तध्यान्‌ रघुनाथ्‌ जसै हुनुभयो » फेरी सदाशिव्‌ पनि। ॥ 
।पाल्नूभो सव गए छिएर सँगमा » जान्छू म केलाशू भनी 
। राजा वीरमणी पती सँगमहाँ » शत्रुघ्जीका गई 
घडा रच्चक भै चल्या पछि-पछ्ी ४ अत्यन्त खूशी भई ११. 
।धोडा श्री रघुनाथकौ पनि तहाँ छोडी दियाथ्यो जसै 
।सारा . देश विदेश जंगल पहाड » खुब्‌ घुम्न लाग्यो तसै 
| संगै बंग कलिंग आदि जति झन्‌ » ठूला - ठुला देशहरू 
| धरुम्थ्यो त्यो हृय पक्रन्या जत कहीं ४ निस्केन दोश्रो अरू १२ 





“राजा सुरथको र शत्रुघ्नको युद्ध, रामदर्शन पाई आत्म समपंण । क 

[धैर्‌दिन्‌ यै रितले मुलुक्‌-मुलुकमा % घुम्दै कुनै दिन्‌ महाँ| 
घोडा कुएउनपुर विषे पनि पुग्यो % बसथ्या सुरथजी जहाँ। 
।भक्तै इन्‌ रघुनाथका सुरथजी % एकाग्र मन्‌मा घरी 
. [पूजाश्री रुनाथको तिनिशिदिन्‌ १» गथ्या नियम्‌ खुब्‌ गरी १ | 
। कुन्‌दिन्‌ दर्शन पाउँल्ञा भनि तहाँ ४ तिनका मनेमा थियो 

| संयोगले रघुनाथको हय पनी » कुएउन्‌ नगरमा गयो 
। देख्याथ्या रघुनाथको हय तहाँ » रेतीहरूट जसै 
। | बाँच्या फेर हृयका ललाट बिचको » त्यौ पत्र सुन्‌को तसै २ 
-। तेस्‌को अध बुझेर गैकन जहाँ ५ राजा सुरथूजी थिया 
। [घौडाको सब बात्‌ उसै बखतमा % बिन्ती चढाई लिया 
। | यो बिन्ती सब रतिको सुनिसकी » भन्धन्‌ सुरथ्‌जी पनि 
। (मेरो भाग्य खुलेर त्यो हृय यहाँ ४ आएघ ऐल्है भनी३ 
। [दर्शन श्री रघुनाथको पनि सहज्‌» मिल्न्याछ चाँडो यहाँ 
। त्यो घोडाकन पक्रि ल्याउ सबले ५ मेरा अगाडी मझहाँ 
आज्ञा एति तहाँ सुरथ्‌ दृपतिको क सूनी सक्याथ्या जपै 
त्यो घौडा रघुनाथको ति सबले » पक्रेर ल्याया तसै ९ 
 मन्त्रिहरू उसै बखतमा » डाकी सुरथूल पनि 

। उदी जल्दि दिया तयार गर सबै % मेरा फउजको भनी 
आश्वा एति सुन्या ति मन्त्रिहरुले राजा, सुरथूको जसै 
जोःजो सेन्य थिया तयार गरिलिया » उर्दी बमोजिम्‌ तसै १|: 
घोडालाइ नदेखि दै बखतमा % “00 घजीले पनि | 
| | सीध्या सब्‌ जनलाइ अश्व अहिले» कसूले समात्यो भनी| 
- | अआत्ता एति सुनेर फौज सकलले » हात जोरि बिन्ती गन्या 
-  [हेनाथ | वीरहरु आइ यस्‌ मुलुकका » त्यो अश्वलई हप्या&| | 
























लनालयृिमिलिभिमिललमिममकअबम 0 गम ७5 रामदशन पाई आत्म समर्पण । ४७५ 
| $ बिन्ती एति सुनेर फोज्‌ जीले 0 
(| ॥ | यो प्रशने सुनि फेरि मन्त्रि सुमती सङ्मा बस्याका थिया. 
| | | तिनले यो पुरि हो सुरथ्‌ नपतिको ५ भन्या सुनाई दिया ७ 
| || फेरी बिन्ती गन्या उसै बखतमा % हे नाथ्‌ ! सुरथ्‌ छन्‌ जहाँ 
| | | योटा दूत्‌ अब गे खबर बुझि सबै % फर्क आपस्‌ यहाँ 
| | | बिन्ती एति सुनी सक्या सुमतिको » शत्रुप्नजीबरे जे 
| || डाको अङ्गदलाइ' त्यै बखतमा % आश्षा गन्या फेर्‌ तसै ८ 
। | | ; अङ्घद्‌ ! तिमिले सुरथ्‌ दपतिको » साम्ने तुरुन्तै गई 
। | | जो-जो भन्दछु त्यो कुरा भन सबै % साहै चनाखो भई 
- | । 2रामूचन्द्रजिको प्रभाव नबुभीक्र्यो अश्च ऐल्हे हरी। . 
| | | राख्यौ कुन्‌ मनले बताउ तिमिले ५ शेखी नहाकमा गरी & | )० 
| | | धमे चत्रियको लिएर अहिले क घोडा हप्यौ तापनि| 
। | | घोडी यो रघुनाथलाई तिमिले » सम्झी बढा हुन्‌ भनी। 
| अज्चा एति सुनेर दूत्‌ भई तहाँ ४ अंगद्‌ तुरन्तै गया| . 
| फेरी सोहि घरी सुरथ्‌ नपतिका % घरमातिदाखिल्‌ भया१० 
। | घरमा अ्ंगदलाइ देखिकन ती» राजा सुरथूले पनि| 
| सोध्या सब्‌ जनलाई यो किन यहाँ ४ आएघ बानर्‌ भनी 
को हो कै मनमा लिएर अहिले % आयो अकस्मात्‌ यहाँ 
सोधी त्यसक्न त्यो कुरा कह सबै » मेरा अगाडी महाँ ११ 
यसूतो प्रश्न सुनी सुरथ्‌ नपतिको » भन्छन ति अंगद पनि | 
| दूत्‌ हँहे अधिराज्‌ ! मता बुझ तिमी ४ शत्रुघधजीको छ भनी | 
| फेरी भन्दड हित्‌ कुरो म अहिले ४ घौडा हन्यौ जो यहाँ। 
। छोडी यौ किन गर्द तिमि बिरोधु ४ राम्चन्द्रका सङमहाँ १२ 























_ |मात्या रावण कुम्भकण सहजै क म [लि समु; ज्‌; तरी| 

उसको अश्व हरण गरेर बचुँता » भन्छी कउन्रित्‌ गरी | 

| बोड्दैनौ रधुनाथको हय भन्या » शत्नुधजीले नमान यहाँ| 
। मार्न्याद्नन्‌ तिमिलाइ निश्चय पनी ४ संग्राम भूमी महाँ १३ 


।जसूले युद्ध गरेर खुश्‌ गरिदिया श्री वीरभद्रै पि 


। सङ्का खाक गरेर रास अनेक % जसूते नार 
ं द्रोणाचल्‌ सहजै - एर जसले % [ 








४७६ सुख्बो होमनाथ केदारनाथजी वाराणसीको, रामायण रामाश्तसललाण । 





_ अंगद्जिको वचन एति सुनेर वाह ॥ 
_ उत्तर दिया सुरथले उहि बीच माहाँ. 
साँचो भन्यौ तर पनी हय यो क के 
कारण कृहन्छु सुन बात्‌ मिल १ १७. 
रामको दशेन गनेलाइ बहुतै ४ इच्छा हुनाले गरी 
यो घोडा रघुनाथको बुझ तिमी ४ ब्यायाँ जफतृते हरी 
दर्शन्‌ श्री खुनाथले जब दिनन्‌ क उनकै अगाडी महाँ 
मेरो राज्य र अश्व यो म गरँला % अर्पण तरुन्तै यहाँ ३५. 





| आवेनन्‌ रघुनाथ यहाँ जब 2002 तलक्‌ मैले रएँमा गई । | 
। लड्न्याछ तिमिहेरका सँगमहाँ ४ शत्रु समानूको भई 


सूनी अंगदल्ले ति बात सुरथको %॥/ » भन्दामया फेर्‌ पनि 
कसृता रित्‌सितलड्न मन्सुबगच्यौ » शत्रुघका सङ्‌ भनी १६ 
माज्या एक्‌ शरले लवणुकन जञन्‌ % शत्रुघ एक्तै गई 


| खोज्यौ लड्छु भनी यहाँ किन तिमी % साम्ने उनैका भई 


फेरी पुत्र भरत्जिका बुझ तिमी % ति.का सँगै घन्‌ भनी 
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जु पक 0 पाच्लमा युद्ध रामदशन पाई आत्म सप्पण। ४७७ 
अङ्गदूका इ पचन्‌ सबै सुनिसकी सरथजी । 

। घोडा दिन्न फिरेर जाउ भनगे% ८42 ४ /:124 । 0 
क्वे वीर्‌ देखि म कम्तिछेन बलमा ४ रत्ुघ्तका सह टी गई| ट 

| लड्न्याछ 022 रणमा फउज्‌ लिई यहाँ ४५ आउन्‌ तयारी भ १९। |. 
| | यसतो वात जसे सुन्या सुरथको ५ अङ्दूजि फर्को गया |. 
॥ | रात्रुघ्ने सँग त्यौ कुरा उहि घरी % पोचेर भन्दा भया |. 
| अगद्‌ देखि खबर सुनी सुरथको ४ शत्रुषघ्नजीले पनि |. 
फोजभर उदि दिया बजाउ रणका » बाजा सबेले भनी २०। |. 
आज्ञा एति सुन्या तहाँ फउजले » शत्रुघ्तजीको जसै |. 

| युद्धको शुरुको सबै रकमको बाजा बजाया तसै। - 
त्यो बिचमा रथमा चढेर खुशि भै % लड्छु म ऐल्हे भनी 4 

। | आफ्ना फौजहरू लिएर सँगमा % आया सुरथजी पनी २१ 
| देख्या लश्कर त्यो सुरथ्‌ दपतिको ४ रामका फउजले जसै। ।. 
। साम्नेमा गइ ट्रुन्दयुद्ध रिसले » खुब्‌ गने लाग्या तसै। 
जेठा पुत्र थिया सुरथ्‌ दपतिका % चम्पक थियो नाम्‌ पनि। 
तिन्‌का साथ गएर पुष्कल भिड्या ङ% गर्छु लडायी भनी २२। ॥ 

_ | मोहक्‌ नाम हुन्या सुरथ्‌ दपतिको » सेनापति एक्‌ थिया। । 
तिन्‌का साथमहाँ कुशध्वज गई % साम्ने पुट्रडा दिया 

एही रित्‌सित सुग्रिवादि सब वीर्‌ »% क्रोधित क. बहुतै. 

| लाग्या लड्न मुरथ्‌ तरफ जति थिया % वीरका सँगमा गई २३ 
_ | सौध्या चम्पकलाइ पुष्क्तजिले % सोही बखतमा तहाँ 
. | के नाम्‌ हो भन राजपुत्र ! तिमिल्ने % मेरा अगाडी यहाँ 
_ | धन्यैपीर तिमिहौ सहजसपँग यहाँ ४ मेरा अगाडी पनि|।. 
[आयौ यो रणभूमिका बिचमहाँ » गर्छ लडायी भनी २४ |. 











१ ३ न त" स्नतायजा वाराणसाका, रामायण रामाश्नसघत।२३ । 


।पुष्कृल्‌का इ वचन्‌ सबै सुनिसकी » भन्छन्‌ ति चम्पक्‌ तक्षो 


। छोरो इँ रघुनाथको भनि बहुत्‌ ४ मन्मा घमएडे गरी 
। बोल्डो बात्‌ किन यो समर्थ भन्या » आउ अगाडी स्री २ 


। काठ्या पुष्कलले ति शरहरु तहाँ ४ टुक्रा हँदै सब्‌ भन्या 
| साहैक्रोधगरि फेर ति चम्पकजिले » त्रह्माख्र बोड्या ॥.. जसै 
| ब्रह्माब्रेकन घोडि पुष्कलजिले % संहार गच्या त्यौ तसै २६ 
| आफ्नो अघ्च जसे विफल्‌ हुनगयो % चम्पक्जिले क्रोध गरी 
“| | रामास्रेकन फेरि पुष्कल उपर» घोड्दा भया यै घरी 

 पुष्कजूले पनि त्यो विफल्‌ गरु भनी » धेर असनको त्याग गस्या 
त्यी रामाख विफल भएन गई त्यो » लागेर मूर्छा पच्या २७ 
पर्दा पुष्कतूजी जसै हुनगया » डरले सबै फौज्‌ तहाँ 
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। देखी श्री हनुमानलाइ रिसले % वीर चम्पकेले 





१  जो-जो चम्पक्‌ ढोड्दथ्या ति हतियार ५ पक्की बि म मा: 





नि जिँचिदछ 2: त न त म न र ब्यान्ड 


मेरो चम्पक नाउँ हो भनि दियाँ%के सोडदौ फेर यहाँ। 


। एतीबात्‌ भनि फेर्‌ ति चम्पकजिले » वर्षा शरेको गज्या 


' भागी सो रणदेखि त्यै घरि पुग्या % शत्रुघ्नजी छन्‌ जहाँ| 
[पुष्कल मूर्वितमैगित्याभनि सुन्या » शत्रुध्नजीले क्‌ जसै 
“| | डाकी श्री हदुमानलाइ नगिचे % आब्वा गच्या फेर तसै२८ |. 
| ऐढहै है हनुमान्‌ ! गई रएमहाँ ४ मारेर चम्पक तहाँ|। 

। उद्धार्‌ पुष्कलको गरेर तिमिले » लीएर आञ यहाँ। 
 |आाज्ञा एति गन्या रिसाइ बहुतै » श्नुघ्नजीले ज जै | 
. (दौडी श्रीहनुमान्‌ ति चम्पकजिका % पौँच्या नगीच्‌मा तसै २॥ 
पनि गध | 
। छोड्या पेर हतियार तहाँ तिहनुमान्‌ ४ वीरलाइ मानै भनी|। . 
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ना डा नय यपार ता त जमुहातु । ४७९ 

| भाँची सब्‌ हतियारलाइ बिनमा «एक बच हातमा दिई | 
हान्या चम्पकलाइ फेरि ठदमात्‌ 4 ीर्‌लो तुरुनो गई 
। चम्पकृले पनि फेर्‌ चढाइ धनुमा % धेर्‌ बाए चलाई लिया 
। हजारौं टुकुरा गरेर बिच मैेश्र्त्यो एस्‌ खसाई दिया 
।। | | आग्नूरुल्‌ टफुरा भइ जव गिज्यो % पत्यर्‌ ठलो एक्‌ धत्या | 

। | (त्यो पत्यर्‌ हनुमानले उहि बखत्‌ % चम्पक उपर 















"4८ २०त्यागूगव्या| . 
। & | यो पत्यर्‌पनि फेर्‌ ति चम्पकजिले » कार्ट द्याथ्या जसै। 
। | ।दीडी चम्पकको गएर धनु त्यो » खोसेर भाँच्या तै ३२ 
। | | फेरी श्री हनुमानले पयरमा % पक्रेर जोरले तहाँ 
। | | पम्पकूलाई बहुत्‌ घुमाइ रिसले % पट्क्या जमीनै महाँ।. 
0 जोर्‌ले श्री हनुमानले जमीनमा ५ पद्की द्याथ्या जसै “० 
। | [पीडा ज्यादि भएर मूब्ित भई » लोठ्या ति चम्पकतसै३४ ं पा 
| । चम्पक्का जतिफौजूथिया तिपनि सब्‌ » संहार्‌ तुस्न्तै गच्या[. 
पुष्कलूलाई उठाई फेरि हनुमान्‌ ४ वीर्‌ले रथैमा धच्या 
 वीरो मूर्बित भै गिच्योभनि खवर्‌ % पाई मुरथजी पनि 
' आया फेर रथमा चढेर हनुमान्‌ » वीरलाई मार्छु भनी ३९ 
देखी सुरथ्‌ बपतिल्लाई बहत्‌ रिसाई 
 . फैरी तहाँ ति हनुमानजि सामु जाई 
हात्‌ले उसे बखत दूच उखेलि लीया 
मार्छु सुरथूकन भनेर चलाई दीया ३५ 
रेखी श्री हनुमानलाइ नगिचै ४ राजा मुरथूले पनि| 
'मीध्या क्या मनमा लिएर अहिले » दौडेर आयौ भनी 
मेरो चम्पक पुत्र जो जमिनमा % ऐल्है गिरायौ क यहाँ 
 पसूको फल्‌ तिमिलाई दिन्दुमयिंले » यो युद्धभूमी महाँ ३ 















। जो लिन्छन्‌ घनु १ 


४ सुब्बा होमनाथ केदारनाथजी वाराणसीको'रामायण रामाश्वसघत॥"छ । 











तू गन्या रथ भनेर पर्थ रिस 


हात्‌मा ठुलो परिघ एक लिई घुमाई 


छोड्दा भया रिस गरीकन त्यो जसैता . 
व्याकुल्‌ बहुत्‌ हुनगया हनुमान्‌ तसैता ४१ 
औसर्‌ तहीं सुरथले पनि सोहि पाया 


त्यो रथ पनि ति हनुमान्‌ गइ जल्द ७ 1: 
______फालीदियासुरथुका 
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ं [भक्तै हौ रघुनाथका तिमि भनी » खुव्‌ जान्दछ त्योपनि। 
। राम्‌कै भक्त म हँ अवश्य बुमिल्यौ » साँचै भन्यायो भनी| . 
। | एति वात पहिले सुनाइकन फेर्‌ » राजा सुरथूले तहाँ। 
| [हान्या बाण हनुमानलाइ बहुतै » ताकेर घाती महाँ ३७। 
। धेरै बाण चलाइ दैहभरमा कै घाक गराया 

| क्रोधित्‌ भै हनुमानले पनि घनू » भाँच्या सुरथ्‌को तस 
| फेरी सै घरिमा सुरथ्‌ दपतिले ४ अर्को उठाया 
भाँच्या त्यो पनि फेरगएर हनुमान्‌ » वीरले बिटो क्याभनूँ३८। 
यै रितले अरु जो धनुष सुरथले ४ हातमा उठाई लिया| 
। भाँची श्री हनुमानले ति पनि सब्‌ % टुक्का गराई दिया 
[चियो र रिसले % राजा सुरथ्‌ पनि। 
। हान्या शक्ति उठाई फेरि हनुमान्‌ % वीरलाइ माने भनी ३९ | 
। लाग्यो शक्ति गई जसै हृदयमा» मूढछो तुरन्तै भया. 
| पूर्छा देखि उठेर फेरि हनुमान्‌ ४ साम्ने सुरथका गया|। 
1 | साम्नै गैकन फेर पुरथ्‌ नपतिका ४ रथलाई पक्री जसै| 
' ॥फ्याँक्या श्री हनुमानले सहजमै » रथ्‌ चूएं भंगो तसै ४० । 















॥ 4 20एसय २ शतुक्षको युद्ध, रामचन्द्रको दर्शन पाई आत्म समर्पण । ४८१ 
षल्या यसे रकमले रणम मि माहाँ 
त्यो कम देखि हनुमान्‌कन बीर जा 
शुपताख्न हान्या ४३ 
“जो (7 कै न्‌ २ तहा १ राजा परथले जसे 
या पत पिशाच स्द्रगण सब्‌ त्यो अख्र देखी तसै 
र 2 हनुमानले पनि तहाँ » रामचन्द्रको ध्यानू गरी | 
पतास्तरलाई सहज » संहार गस्या त्यै घरी ९४ 
यले क त्रह्वासत्र ढोड्या जसै 
4400 यो » राजा सुरथ्‌ द्क पच्या 
[का । पीच गन न्‌षको २८ राए चन्द्रकाध्यान्‌ 
ध्यान्रघुनाथको गरि तहीँ ४ रामास्त्र फेरी लिय 
थृछ यो इनुमानलाइ म भनी % मन्त्रे छोडी दिया 
हामास्त्रैसित जोर चलेन हनुमान्‌ » बन्धन्‌ उसैमा पच्या| 
त्र बाँधि लियाँ भनी पुरथले २ खुब्शंखकोनाद्गस्या 9६। 
। वृन्ध द्‌ सा हृुनुमान्‌ जसै परिगया १ पुष्कल अगाडी सरी 
॥| अँ सुरथ्‌जिका संगमहाँ ५ बर्षा शरेको गरी 
॥|१ सुरथूजिले पनितहाँ % पुष्कल उपर त्याग गस्या | 
या ती शरलाइ पुष्कलजिले % साराजमीनमा भच्या९७ 
जा अस्त्र चलाउ थ्या गगनमा ० सब्‌ काट्न जाग्या जसे 
गक अमोघ पर्छि रिसले » छोड्या सुरथले तसै|.. 
पर्खि गएर त्यो हृटयमा » एष्कलजी मूघा भया|. 
भएर र सुरथका » राजु सीग्न मया ४८ | 
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गम ८ सुब्बा होमनाथ केदारनाथजी वाराणसीकोरामायण, दि :  जआाखाण 
खि | साम्ने भेकन फेर सुरथ्‌ नपतिका % शत्रुघ्नजीले हाँ 
| | भन्नूमो हनुमानलाइ तिमिले % बाँध्यी सहज्‌मा यहाँ।. 

| मेरा फौजहरुको बिनाश्‌ गरिदियौ » पुष्कलजिल्लाई पनि। 
| |मूर्खा पारिलियौ भनेर अहिले » आयाँ म लड्ने भनी . 
। यो शत्रुघ्नजिको बचन्‌ सुनिप्तकी » भन्छन्‌ सुरथजी तह्ाँ।. 
' |बाँध्याँ श्री हनुमानलाइ मयिंल्े ४ रामका रझुपाले यहाँ. 
| संग्राममा थिरभै रह्यौ यदि भन्या ४ ऐल्हे मँ तिम्रो पनि 
| | प्राएँ नष्ट गराउन्याछु बुझिल्यौ » साँचो कुरा हो भनी ५० 
| (| यसतोवाक्यसुरथजिको जबसुन्या » शत्रुघ्न क्रोधमा पन्या 
1 मार्छ यस्‌कन लो भनेर सहजै» वर्षा शरैको गय्या 





सन)... 7 ति सो पाका क्विन नन 


| 
| | आम्नेयास्र चढाइ फेरि धतमा % छौडी दियाथ्या जसै 
। । | त्रह्यास्त्रैकन घ्रोडि फेर सुरथले % आगो निभाया तसै५१ | 
| क्रोधले पूएं भएर द्यै बखतमा % शत्रुघ्नजीले पनि 
।। | छोड्या मोहन अख्ज फेर्‌ सुरथको कै संहार गर्ने भनी। 
५ | आयो यौ जब मोहनाल्न रिसले % व्याकुल्‌ सुरथजी भया | 
| जो जो सैन्य थिया तहाँ सुरथका » मुन्बो ति सब्‌ भेगया५२ 
रच्चा आज गरुन्‌ सितापतिजिले क यो अस्त्र देखी भनी 
एक बाए जल्दि चलाइ अस्त्रकतत्यो » काल्या सुरथूले पनि 
- | आफ्नू अस्त जसै विफल हुनगयो % फेरी उसै बिचमहाँ 
॥.. सुब्‌सित गय्या % शत्रध्नजीले तहाँ ५२ 
गा फेरि सरथजिल्लाइ रिसले » मार्क सहज्‌मा मनी 
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| देखि उठ्या जसे सुरथूले ५ हातमा अमोधशरधच्या | 
॥| । | श्री शत्रुध्न उपर रिसाईकन फेर » त्यो शर प्रहारै गत्या। 
[| | त्यो बाए बज्न गे गयो हृदयमा » शव्रुघ्नजीको जसै |. 
[| | पीडा ज्यादि परेर मूर्थित भई ४ लोख्या जमीनमा तसै५५ | | 
॥ 1 शन्नुध्नजी गिरिगया जब भूमि माह्राँ 
हा हा पच्यो सकल फौजहरुलाइ ताहाँ 
हे भई सुरथका जति सैन्य 
1 सत्‌ते उसै वखत शंख बजाइ लीया ५६ 
। | आफ्ना फोजहरूको बिनाश बहुतै ४ देखेर क्रोधित भई 
| जन्दी सुग्रिवजी पनी सुरथका % सामने अगाडी गई | 
| बालूलाल्‌ नेत्र गराइ फेर उहिबखत्‌ » भन्दाभया यौ पनि। 
| है राजन्‌! स्थिर भे रह तिमि यहाँ « आयाँ म लड्ने भनी ५७ | 
। |पैल्है एति, भनेर पर्वत ठुलो % लीएर हातमा जसै| 
- | फ्याक्या सुग्रिपले र त्यो गगनमै % काल्या सुरथले तसै। 
| पत्‌ व्यर्थ भयो भनेर बहुतै » सुग्रिवजिले क्रोध गरी।. 
हान्या फेरि सुरथ्‌जिलाई मुठिले % धवातीबिषे त्ये घरी ५८५ ।. 
॥ ओ- वेन्नयो मुठी अति कठोर जब चातिमाही 
|  _फीषित्‌ भई सुरथले पनि जस्दि ताहाँ 
1? रामास्त्र मन्त्र गरि फेरि चलाइ दया 
हि. सुग्रीवल्ताई पनि बन्धन पारि जीया ५६ 
ती सब वीरलाइ रथमा » राखी सुरथूजी पनि 
1जल्दि फिस्या बहुत्‌ खुशिहँदै ५ जित्‌मो लडायी भनी 
या सब बीरलाइ सँगमा »% तीएर घरमा जसै 
श्री हनुमानका सँगमहाँ ४ राजा सुरथजी तसै ६० | 


न पीडित नमा ललिलिकिलिमा जजजिकिजयकिजजररलनज्नकिनकनयलम "कमकनधतकककात 









सुन्न सासना बचन चा व॥ न्‌! पणनाका, राजायण चुमाएयसघकाण्ड ॥ हा १ 





नित्य ४ रामचन्द्रको ध्यान्‌ गरी 
। डाकी लेउ नहीं भन्या सकलको ३ आयो बिपद्को घरी। । 
यो बात्‌ श्री हनुमानले सुनिति म 












तया ४ राजा सुरथ्‌को जसै 
संपि हौ भनि रामका चरणको » ध्यान्‌ गर्नलाग्या तसै ६१ 
| भ्तीपूर्वक ध्यान्‌ गरेर पि फेर % भन्दा भया यो पनि 












बसनुदवस्‌ ४ आई हजूर भनी 
म्तेरित नि छु छे पा क म ४ जु । म | द् न्ट। । नेट हर चुन्ठजीक) जम 2. 
थि चढेर ताहि रघुनाथ » पाल्नु भयो भझटतसै६२|. 
पतन्ये सबको गराइ पहिले» वन्धन्‌ फुकाई दिया[. 
। खुशी भ रघुनाथका चरणमा ४ आई पा नि| 
। गक्ीपूर्वक दएडवत्‌ गरिलिया » मालिक इने हुन्‌ भनीद३ |. 
| फेरी अश्व पनी उसै बखतमा % ल्याएर हाजिर्‌ गय्या 
। माफ पाउ रघुनाथ ! कसुर्‌ सब भती »% पश्री चरणमा प्प्या 
। यसूतो बिन्ती सुनी तहाँ सुरथको % भन्छन्‌ सिताका पति 
) | लड्न्या चत्रिय धम हो लडिलियौ ४ रीस्‌ द्वैन मेरो रति ६९ 
| 0 आ्षा यसूरितको सबै सुनिल्तिया % राजा सुरथूले जसै 
की 1 4 भफीपूर्वक फेर पूजा गरिलिया % गम्चन्द्रजीको वसै 
.. 1. | तिन्‌ दिन सुर्‌थ बुपतिको ४ घरमा जगन्नाथ पनी 
ढेर फक्नु भयो % जान्छ अयोध्या भनी ६४ 











































ककयकमाडरु 12020010010। थु [न्‌ । छ फाल एक 
लवजीले अएवमेघ घीडा हर्न्‌ र जत्रघहरू सित गुठ , गर्नु ] शोक उएपलर” 


बग कलिंग देशहरु सबै % नाघेर शोरि | 
घौडा पनि फेरि भागिरथिका % पाँच्यो कि मारमा गई 
| आश्रमबाल्मिकिको थियो नगिचमा ४ ताहीं सिताजी गई 
| बस्थिन्‌ पुत्र ढुव लिएर सँगमा » ठीक योगिनि झै गई १ 
| कान्छा जानकिका कुमार खवजी ४ आई उसै बिच्‌ महाँ। 
1॥ | घीडा श्री रघुनाथको नजरले % देख्या अकस्मात तह. 
| | तेस्‌ बेला क्राषिका कुमारहरु जो ४ सङमा गयाका थिया 
| कसको अश्व रहेछ लौ बुझ भनी » सब्लाइ आज्ञा दिया २ । 
| तेस्‌का माथबिषे सुवणदलमा » देखिन्छ अर्‌ पनि 
| तेस्‌को कारण बुझ्नु पर्छ किनही % लैती लियाको भनी 
। | पेल्है एति भनेर दौडिकन गेकत्यो अश्व चथ्या जहा |. 
| बाँची अच्चर सब रिसाई लवजी क फेर भन्न लाग्या तह २ । 
| साह्रै शेखि गरेर हेर सबले ४ लैखेछ अर्‌ पनि। 
| तेस्‌को शीखि म.तोडि दिन्छु सहजै % कुन्‌ राम हौत्यौभनी। 
लडला चत्रियहो भन्या म सँग त्यो ४ रणमा अगाडी सरी 
। भन्दै त्यो हयलाइ पक्रि लवले » बाँधी लिया त्यो घरी. 
त्यो देखी क्रषिपुत्रहर डरले » सब्‌ भन्न लाग्या तहाँ 
| त्तव्‌ ! श्री रघुनाथको किन हप्यौ % घोडा तिमीले यहाँ 
ति त्रापिका कुमारहरुले » यो बात्‌ भन्याथ्या जसे 
नेत्र गरी रिसाइ जवले » उत्तर दिया फेर तसै ५ | 
बलको प्रभाव तिमिहरू ३ फै ब4 छ) महा 
॥ भया % जाउ, घर्‌ महा |. 
स्थलमहाँ ४ आएर दाखिल्‌ भया५|. 

































बेद 













4... पमा होमनाय केवारतापजी वाराणतीको, रामायण रामालनेधका। 
। बाँध्याको हयजाइ देखि ति सबै» रचक हरूले पति. 
। सोध्या बालखलाइ कुन्‌ पुरुषले % यौ अश्व बाँध्यौ भनी 
। घोडा रच्तकले इ बात्‌ जब तहाँ ४ आएर सोधी लिया.. 
| मेले अशव धच्याँ भनेर लवले » उत्तर्‌ तुरुन्तै दिया ७ 
मेरा दाज्यु सहाय छन्‌ कुशभन्या ४ आधार उन्‌कै गरी 
। तडन्याङ यमराजका संग पनी % आया भन्या यो घरी. 
। यसूतो बात्‌ लवको सुन्या सकल ती ४ रचक्‌ हरूले जै |. 
। त्यो घोडाकन भद्‌ फुकाउन भनी » दौडेर आया तपै८| 
(। | लाग्या फुकाउन गई जब अख तादी चना 
0 हातमा लिएर धनु बाए अनेक्‌ चलाई 
_ ढीकी दिया सकल रच्चकहेरुलाई &. 
एती कथा सुनि ति शैषजि देखिताहगत 
वात्स्यायने श्रषिजिले उहि बीच माहाँ 
बिन्ती गच्या किन तहाँ ति सिताजि जाई. 
_ बन्‌मा रहिन्‌ सकल भन्नुहवस्‌ मल्लाई १० 


सीताजीको पुव ब्रुतान्त र घोबीको अपवादको कथा । 

| शोपजीले इ कुरा सुनी ति क्रषिको » भन्नू भयो खुश्‌भई| 

0 जुन्‌ कारण पहिले परेर ति सिता ४ बस्थिन्‌ बनैमा गई 

। ( रावए मारिसक्या पढी पशुपती % फर्की अयोध्या महाँ 

| राज्ये गर्नुभयो अयुत्‌ बरष तक्‌ » सङमा सिताको तहाँ १. 

। सीता गर्भवती भइन्‌ उहि बखत्‌ % मेल्ला बित्यो पाँच जपै 

| एक दिन्‌श्री रपुनाथले खुशि भई % राखी नजिकमा तसै 

[प्रेमका वात गरेर धेर पहिले % सोधूनु भयो यो ५ 
1001 ना झ्च्छा 02 छ ए८ 0010 
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छि?) .............. पण न पुन तुतान्त र घोबीको अपवादको कथा । हुकुदु 
यो आत्वा रघुनाथको सुनिसकी» भन्छिन्‌ सिताजी तहाँ 
| | है नाथ! सब्‌ सुखभोग गस्याँ हजुरको ५ केवलत्‌ रुपाले यहाँ 
॥ | एकवार फेर वनमा गएर त्राषिका ४ प्नीहरू घन्‌ जति| 
॥| सबको दशन गर्नेलाइ रघुनाथ !% इच्घा घ मेरो अति ३ 
[बिन्ती टाडा जानकिको सुनेर खुशि भै » भन्छन्‌ सिताका पति 
। जो भन्धयी म पुन्याउनेछ तिमिले ४ मनले चिताया जति 
|| भोली गे बनमा फिरौलि भनि यो »% रामका दुकुम्‌ भौ जसै 
। || खामीको करुणा बुझेर ति सिता % खुशी भइन्‌ खुब्‌ तसै 
| || दिन्‌ दिन्‌ श्री रघुनाथका चरहरू ४ गुप्तै हिसाबले गरी 
| | | घुम्थ्या हाल्न सब बुझनलाई निशिमा » सारा अयोध्या भरी | 
|| क्वै दिन्‌ एक धनिका पुगेर घरमा » देख्या उज्याल्ली पनि, 
। एक छिन्‌ ताहिँ खडा भया सब जना »% यसको बुझोहाल्‌ भनी५ । 
|| तेस्‌ घरमा अति सुन्दरी युषति एक ४ आफ्ना पलङमा रही 
| प्रीतीपूवंक स्वामिका सँग कुरा » गथिन्‌ बहुत खुश्‌ भई 
| प्रेमले मोह भएर स्वामिकन फेर » भन्दी भइन्‌ 04 यो पनि | 
| || सुन्दरमा रघुनाथके सा सरि मुहार » देख्छ इजरको भनी. 
11भार्याका इ कुरा सुनी पुरुषले $ भन्दाभया फेर तहाँ। 
|| क्यामा राम सरिको मलाई तिमिले क ऐल्है भन्याको यहाँ 
| सिंहको मगको जसो गरि फरक» देखिन्छ तेस्तै गरी 





| | श्रीरामचन्द्रजिका अघिलतिरमता क हुन्छ. पृगैका सरी ७। 
| । जसले पाउ धरेर पत्यर पनी » मानिस्‌ गराई लिया| . 
| || जसले फेर शिवको घनू सहजमा कै टक गराई दिया| 








| 


है प्यारी! म तछैन जान तिमिल » सति ३ ५ 


४४८ सुब्चा होस नाथ केदारनाथ गरी वाराणसीको, रामायण रामाएवेधकाण्ड। म 0 
ये बात्‌ त्यो घरमा सुनेर ति सबै% अर्का घरैमा गया ! | 
। कीति श्री रघुनाथको तहिँ पनी % सम्पृण' सुन्दा भया। / 

बरघरमा येहि रीतले चरहरू क» घुम्दा नगर्‌ भर महाँ। ; ) ) 

। सुन्थ्या यश्‌ रघुनाथके सकलले % कीर्तन्‌ गस्यांको तहाँ & । 

फेरी ये रितले ति चरहरु सबै % एक धोबिका घर गया| ।“- 

| तेसको हाल पनी बुझौं भनि तहाँ ४ एकबिन्‌ खडाभै रह्या। | 
। [त्यो घोगी झगडा गरेर उ बखत्‌ % चुल्ठो करैले धरी। |. 
- | लात्ले ख्रीकन हान्द्थ्यौ घरिधरी % साह्रै ठलो क्रोध गरी १० | 

र्‌ अब बस्न हुन्न तयिंले ४ मेरा घरैमा पनि। 
| ठान्दीहोस्‌ कि मलाइ यो पनि उने » रामचन्द्र झै हो भनी|.. 
॒- | जसतै रावणले हरेर घरमाकराख्यो तथापी यहाँ 
.. | ल्यायो सोहि सिता मनेर मयिंले % राख्छ तँलाइ कहाँ 111 
। तेस्‌ले ये रितले अनेक प्रभुजिको % निन्दा गस्याको जसै 
सून्या चरहरुते र दिक्‌ भई बहत्‌ % थुन्दाभया कान्‌ वसै. 

। फेरी सोहि बखत्‌ ति चरहरु सबै % अर्का घरैमा गया 
- (तेसूघरमा पनि रामक अति सुयश्‌ क सूनेर खुशी भया १२|. 
ओ- | प्रातःकाल भयो जसै उहि बखत्‌ % रामका हजरमा पनि |. 
आया ती सघ चारहरू नगरको % हात्‌ बिन्ति गर्नै भनी| 
। श्री राम्‌चन्द्रजिले ति चरकन तहाँ » देख्त्‌ भएथ्यो जसै। ॥/॥/ 
_ % भन्छन्‌ हुनिर्या मलाइ कह सब्‌ » भन्नू भयो फेर तसै१३| . ७ ॥ 
| रामका एति हुकुम्‌ सुनी चरहरू » सब्‌ भन्न लाग्या तहाँ। » 
- (४ नाथ ।कीति ठलो सदा हजरको » मुन्छौं मुलुकमा यहाँ। 0) 
दु _हुभिक्षे रतिभर्‌ हँदैन कहिल्यै ४ कौने मुलुकमा पनि| |, 
स्‌ भन्छन्‌ अघिरापका सरि कुने % राजा भयानन्‌ भनी 12] |. 
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४९० सुब्बा होमनाथ केदारनोथजी वारणसीको रामायण रामाश्वमधकाणड । ॥ 


। दुब्वाक्‌ कुलमा सगर्‌हरु जउन्‌ » राजा प्रताप थिया 

ती भन्दा पनि रामले अति ठलो » कीर्ति चलाई ही लिया 

। जसूता रित्‌सित सूर्यका किरणले » ढाक्यन्‌ उस रीत्‌ गरी|. 
। ढाक्याको ढ हजूरका सुयशले ४ भन्छन्‌ तितेलोकभरी १५ 

। | | मानिसको त कउन्‌ कुरा रघुपते ! ४ चौताहरूले पनि 

“ | भन्दन्राम्‌सरिको कुनै अझतजक्‌ ४ राजा 1 भयानन्‌ भनी 
44 यौटा घोबि फगत कुकमि बहुतै » देख्यौं यरी पुर्‌ रछ महाँ 
| योनीचुकोसुनिबषिसियोस्‌सकलबात्‌ ४ भन्छौं सबैले यहाँ १ न 
। है नाथ्‌ यै निशिमा सबै नगर भर्‌ ३ घुम्दै बरावर्‌ गया. 
। देखी घोबि कहाँ अघोर झगडा »ताहीँ खडा भै रद्यौँ। 
यौटी धोबिनिलाइ स्वामि उसको » खाते बराबर्‌ तहा। ; 
| हान्दैक्रोध गरि भन्दध्यो यहि कुरा % पक्रेर चुढ्ठो महाँ १७ | | 
| | निक्ती जाघर देखि झदयहि घरी »इच्ढ्ा छ तेरो जहाँ. 
। | (राम्‌ झैं उल्लु भई म यसधरमहाँ% राख्छ तँलाई कहाँ. 
।जसृतै रावणले हरेर घरमा» एक्‌ वर्ष राख्दा पनि | 
ल्यायी रावणलाइ मारि सगमा % चोखी छ सीता भनी १० 

त्यौ हुर्वाच्य सुनेर है रुपते ! % जो जो गयाका थियो|. 
त्यो धोबीकन मारिदू तहिं भनी ४ सबले इरादा लियौँ| | 
| फेरी सोही घरी मतो गरिलिँदा ४ आयो बिचार्‌ यो पनि|. 
। रामलाइ नसुनाई मात्र कसरी ४ हामीहरूले भनी १९. 
। यो विन्ती रघुनाथले ति सबको % सुन्न्‌ू भएथ्यो जसँ| 
सुस्केरा मुखले गरी 0. जमिनमा % गिर्गु भयो झद तसँ।. 
क्यै काल्‌ मूर्ित भे उठेर पछि फेर % ढुःखित्‌ भई मन्‌ महाँ। | 


। | 


 |आत्वा दूतहरुलाई वक्सनु भयो ४ रामूचन्द्रजीले तहाँ ९०। || 
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८ | 77” "९१०८" जरा उदा पान रामचन्द्र 
0 म न्द्र बाट सोता त्यागको आदे 
भरतादि भाईहरूले बुझाउँदा पि? गको आदेश। 
ईहरूले बुझाउँदा पनि रामचन्द्रबाटसीपा त्यागको आदेश । 40... 
आदश । 


। क 
हत हौँ ! भरतादिका गई 
| डाकी ल्याउ यसेबखत्‌ तिमिहरू क 2. 4007 
0 यौ आज्ञा रपुनाथको सुनि तहाँ %जो दत छ 1217 पनि 
ं ती सब्ले भरतादि भाइकन गे % डाकेर ब्याई थिया 
। | हाजिर्‌ भै रघुनाथको मुखकमल % देख्र 4117 
| | फेरि [ क देख्या अँध्यारो जसै 
हात जीरिकन “फेरि भाइहरूलै % बिन्ती चढाया तसे 
1 (दै नाथु !हामिहरू मुहार्‌ हजुरको »देस्दौ अँध्यारो यहाँ 
| यस्‌को कारण सब्‌ बताउनु हवस्‌ » हाम्रा अगाडी महाँ २ । 
| बिन्ती एति सुनेर भाइहरूको % मन्‌मा बहत्‌ शोक्‌ गरी 
| | अज्ञा श्री खुनाथले गरिलिया » अश्रू नजरमा घरी 
14 है भाइहरु हो । सलाइ अहिले नेट जुन्‌ कारणले यहाँ 
1 | सुर्ता पने गयौ कहन्डु सुनिल््यी % एकाग्र मै मन्‌ महाँ ३ 
| | यो सुयैकुलमा जउन्‌ अझतलकू क राजा भयाका थिया 
सबले राज्य गरी प्रजाहरु सब % राजी गराई लिया 
| | मेले लै कुलमा जनम्‌ लिइ बहुत्‌ » दुर्नाम्‌ चलाई लियो 
| निर्मलयो रघुकुलविषे अतिठलो » धब्बा लगाई दियाँ४ |. 
। | जन्म्याको पनि सार्‌छ त्यै पुरुषले ४ जसले असल काम्‌ गरी। . 
। आफ्नृकीर्ति चलाउँदन्‌ अतिठलो क सम्पूणी पुची भरी 
जसको क्यै अपकीति यस्‌पथिबिमा » गर्यन्‌ सबै जन्‌हरू | 
। |बाँच्नू चाहिँ म ठान्छु तेस्‌ पुरुषले » मनै निको हो बछ५| 
। हि भाइहरु हो ! सिताकने हरी कै एक्‌ वर्ष लक्का महा 
|| राख्यो रावणले भनी सकलमा ४ जाहेर त्यो घरी |. 
सोही कारणले यसै नगरको गै एक धौबिले यौ 4011 
लायो दोष मलाई जानकि उपर” र हि बहुतै गरा ॥. 404 


त 

















02" पुन्वा होमनाथ केदारनायजो वाराणसीको, राभायण रामाएवमेधकाण्ड क्यै क 0 
यो हुनाम छुटौस्‌ भनेर कि तो » सीताजिको त्याग्‌ गरी] 1 
| कौता क्ये अपघात्‌ गरीकन यहाँ ४ आफैं म ऐटहे मरो 
| यस्‌को उत्तर दौँ भनेर रघुनाथ % आँशु नजरमा 
लाग्या रोदन गन भाइहरुका % साम्ने बिल्ापै गरी ७। 
'यसूतो बात सूनेर दुःखित भई % भाईहखूले बन तहाँ। : 
| बिन्ती पारितिया उस बखतमा ४ राम्‌का इजूरै महाँ।. . 
| योटा दुजेनले बिचार्‌ नगरि क्यै % हे नाथ ! हजुरको यहाँ [ 


% [निन्दा केहि गज्यो भनेर ३ वचन्‌ » भन्नू उचित्‌ हो कहाँ ८ 
| रापएका घरमा थिइन्‌ तर पनी ४ अग्नी प्रवेश गरी. 


आफ्नू शुद्ध शरीर्‌ प्रकाश गरिलिइन्‌ » सारा जरा तिन तोक भरी |. 
ब्रह्मा रुद्व महेन्द्र आदि जति छन्‌ % यौताहरू, पनि | 
| सौँप्या चोखि भनी हजुरकन सिता % लेजा सङ्मा मनी ९. 
गक्वाजत्‌ सरि निमंल हजुरको % कीती तिनेलोक मरी 


| गान्‌गढन्‌निशिदिन्‌ प्रमी ! सकलले % भक्ती मनैमा घरी 





यौटा दुजन धोबिको वचनले » त्याग्छु म सीता भनी. 
आन्ञा हुन्छ कसोरि हे रघुपते ! % ऐल्हे हजुरले पनि १० 
। सूयैंले सब लोक्‌ प्रकाश गरिदिँदा » देख्न्‌ सबै जन्‌ अरू. 
देख्दैनन्‌ तर त्यो प्रकाश्‌कन यहाँ » लाटाकोसरा हरू | | 
तेस्‌मा सूर्यजिलाइ दोप्‌ कसरि युँ४ तेस्तै हजरको पनि. 
नाशहोला किनकीति एकअधमले ४ ढुर्वाच्य ग्रेल्यो भनी ८ 111... 
| जान्नू हुन्ख सबै कुरो हजुरले % हे नाथ्‌ ! सिताका सरी. 
को छन्‌ नारि पतित्रता जगतमा» आज्ञा हवस्‌ यो घरी 





। | यसूतीकनुइसिता भनेरसब वात जानी हजले फा । 
| थाग गढ मभनेर भन्नु पनियो » योग्यै क ऐल्है कहाँ ११1 | 





| दैनायूकेहि विचार्‌ नराखि अपवाद्‌ » तेसूले सिताको गन्यो। € 





१० "२९२ बुझाउदा पनि रामचन्द्र बाट सीता त्यागको आदेश । ४९३ 


यसूतो बिन्ति सुनेर भाइहरुको » रामचन्द्रले 
। [आन्ञा भो सब जान्दछ जति भन्यो ४ साँचो कुरा हर न 
ं : |% गनु आपकीतिको डर हुँदा सीता म त्याग गर्दछ। | 
। | भन्छौ त्याग्नहुँदैन जानकि भन्या ४ हत्या गरी मदेछ १३। । 
। |जज्ेघातसरि हग दुहम सुनिभरत्‌ % शत्रुघ मूर्घा पन्या। | 
। जव्मणुले तहिँ पेय राखिकन फेर % हात्जोरि बिन्ती गस्या| । 
है नाथ! कुन्‌ अपकोर्तिमो हजुरको ५ सीता सती हुन्‌ भनी| | 
। सब्‌ भन्छन्‌ अरुता बुझाउँछु म गै % त्यै घोबिलाई पनि १४: 


सोही कारणले हजुरकन ठलो » सन्ताप॒ मनेमा पत्यो। & 
। क्काप्‌ क्यै नगरी मधुर वचनले ४ त्यो धोबिल्लाई पनि 6 
। सम्झाईकन पारिदिन्छु मयिंल्ने » सीता सती हुन्‌ भनी १५ ६. 
' जौजी जानकिकोस्वमभाव्‌ छ उपनी » मैंले संबै जान्दछ। 

। त्यागी बक्सनुमो भन्या ति अहिले % मनिन्‌ भनी ठान्दछ 
| सोही कारणले प्रमो ! हजुरका पाङ विषे पर्दछ ॥ 
सीताल्ाइ नत्यागि बक्सनुहवस्‌ % बिन्ती म यै गदछ १६। & 
बिन्ती यती जब ति त्च्मएले गस्याका ॥ क 
सूती सकेर मनमा अति ताप्‌ पच्याका 

रामले हुकुम्‌ गरिलिया तहिँ भाइलाई. 

सिता न त्याग भनि व्यर्थ भन्यौ मलाई १७ 
_ तोकापवाद्‌ यदि गस्या हुँदि केहि ऐल्है १. 
सल्लाह यौ कि त सिताकन त्याग गर्छ १५ _ 2 
















हे 2 का ब्बा होमनाथ केदारनाथजी वाराणसीको, रामायण ।. । छ ॥छँ 
है भाई ! तिमि झैं मलाइ अहिले % मेरा शरीरको पनि| ! 
(प्रीती छैन अवश्य जान तिमिले % साँचै ई भन्छन्‌ भनी 
1 (तसता डौ त पनी प्रजा सकलले » हुर्नाम्‌ गच्या छिन्‌ महाँ 
| | त्यागन्याङ्कम भन्या सिताकन कउन्‌ ४ त्याग्ने कठिन्‌भो यहाँ १९ 
१ | यो आह्षा रुनाथको जब सुन्या ४ लब्मएजिले फेर तहाँ। 
। 





कै गर्नू मयिंले उचित छ भनी खुब्‌ ४ चिन्ता गच्या मनमहाँ। 
| सम्म्याझद्‌ अधिको कुरो उहिबखत्‌ » श्री परश्ुराम्‌ले पनि | 
“| मातालाइ पिताजिका हुकुमले % मारी दियाथ्या भनी २० 
| मव्‌मा एति बिचार्‌ गरेर पहिले ४ राम्‌का चरणमा पच्या 
«| (फेरी नम्र भएर लब्मएजिले ४ हातजौरि बिन्ती गच्या 
| हैनाय्‌केहि अयोग्य काम्‌ हज्चरते ४ आज्ञा हवस्‌ ता पनि 
त्यो काम्‌ गदछु नाध्नु छैन णुरुको % आब्वा क्सेले भनी २१ 
पालन्‌ गन त गर्दछु म अहिले % आज्ञा शिरोपर्‌ धरी 
मन्‌मातापू पछि फेर हुन्याढ रघुनाथ! % एसै . कुराले गरी 
यो बिन्ती पहिले गरेर बहुतै % ढुःखित्‌ भई मन्‌ महाँ 
भन्छन्‌ भन्नू हवस्‌ सिताकन लगी % छौडेर्‌ आउँ कहाँ २२ 
एती विन्ती सुनेर लच्मएजिको » राम्चन्द्रजीले पनि 
आब्वा भो तिमिले मलाइ बहुतै % सन्तीप्‌ गरायौ भनी 
हे भाई ! सुन जानकी पनि हिजो % मेरा सँगैमा यहाँ 
भन्थिन्‌ एहि कुरा मभन्ढु अहित % तिम्रा अगाडी महाँ २३ 
सोध्याथ्याँ मयिल्ले प्रसङ्ख वशाले % सीताजिलाई पनि 
हेसीते! तिमिलाइक्या गरिलिन्या ५ इच्दा ढ ऐल्है भनी| . 
| भन्धित्‌ सोहि बखत्‌ हुकुम्‌ दिबुभया क दशत्‌ बनेमा गई| 











२००११००२ घापाजा लाइ बनमा, लजानु, सीताजी सुघासुघनी श्राप परेको कथा । ४९५ पुँ/ 
। [तस्मातबाल्मिकिजी जउन्‌बनमहाँ % वस्दन्‌ उसै बनमहाँ। 
' |एही ढल्‌ गरि जानकीकन लगी ४ बोडेर आउ तहाँ। | 

' ।भन्या एति हुकुम्‌ सुनेर मनमा ४ दु'खित्‌ बहतै भया। । 

' जो आ्षा दिनुहुन्छ गछु मभनी ४ उठेर लब्मण गया २५। & 
| डाको मन्त्रि सुमन्त्रलाइ उ बखत्‌ ४ लव्मएजिल्ले फेर पनि। 
। उदी बक्सनु भो तयार गरि रथ्‌ कल्याङ सबेरै भनी|. 

। योरात्‌ बिल गया पछि अतिसबेर % घरमा सिताका गई 
| हात्‌ जोरीकन बिन्तिफेर्‌ गरिलिया % दुखित्‌ बहुतै भई २६|। ॥ 

| हे सीते ! त्रषिपतिहेरुकन गै » दशंव्‌ म गर्छू भनी| | 





खा 
शकक, फितिना पथानववनन2444040200010.. 
विनिता 


| बिन्ती गर्नु भएघ्ग राघवजिका ४ सङमा हजुरले पनि| । 


। सोही कारणले म यस्‌ बखतमा » रामका हुकुम गरी | 





| आयाको छु लिएर जान्छु रथमा » चढ्नु हवस्‌ ये घरी ७। 






। बिन्ती एती सुनेर खुब्‌ खुशि भइन्‌ ४ श्री जानकीजी पनि 
। पायाँ दशन गर्नलाई क्रषिका » पत्नीहरूको भनी| 
। फेरी सब्‌ क्रषिपत्तिलाइ दिनका & खातिर सिता तहाँ।. 
आमृषणए्‌ कपडा लिएर बहुतै % चढ्दी भइन्‌ रथमहाँ२८ |. 


लक्ष्मणजीले सीताजीलाई बनमा लैजानु, सीताजी पूर्व वृत्ताम्त र सुघासुघीनी श्राप परेको कथा । 
' | शोप्जीका मुखदेखि यो सब कथा %सूनी तियाश्या जसै 
वास््यायन्‌ क्रपिले अचम्म हुनगे % बिन्ती चढाया तसै 
दै नाथ ! चौधभुवन्‌ पवित्र गरन्या % कीति मिताको थियो। 
कुन्‌ कारण्‌ भई धोबिले यसरि त्यो ४ दुवाच्य बोली लियौ १ 
तेस्‌को तल म सुन्न पाउँ भनि यो » प्रश्नै गन्याध्या जस | 
सम्बीधन्‌ गरि रोपले ति क्रषिका % साम्ने ४४००" सुनाया तसै। 
। | .त्रहर्प! सुनिल्यी बिबाह नहुँदै ४ एकदिन्‌ जनकपुर महाँ॥ 
| । सेल्थिन्‌घेर्‌ सँगिनी लिएर तिसिता » कोही _ बघेचा मह 











| । त ४२९६ सुब्बा होमनाथ केदारनाथजी वाराणसीको रामायण रामाश्वमेधकाण्ड 1. 2 १20 0. 
१ | ताही एक शकलेर फेर सुधिनिले ४ अत्यन्त खशी झई। ३ 
। | गथ्योबात्‌ रघुनाथको सकल त्यो % सूनिन्‌ सिताले गई| :; 
.। | क्यकालसम्म खडा भईकन रहिन्‌ ४ ताहीँ सिताजी पनि३ | 
५ भन्थ्यो एही कुरा सुघा सुघिनिका ४ सङ्मा बराबर्‌ तहाँ। 
| हौलला याहि विवाह जानकिजिको % राम्चन्द्रका सङ महाँ। 
| भन्ये भय रहे जानकिजिको ४ पूज्यै जगत्‌ मर्‌ भई | 
| गलिन्‌ खुब्‌ सुखभोग्‌ अयुत्‌ बरपतक » राम्‌का सँगैमा रही ४. 
.। प्रीतीपूपक यो कुरा सुधिनिका% सङमा सुघाले गस्यो। : 
॥ त्यो बोली गई सब्‌ उसै बखतमा % कान्‌मा सिताका पस्यौ। : 
साह्रै खुशि भई सबे सँगिनिका % सङ्मा सिताले पनि 
तागिन्‌ भन्न जसोरि हुन्छ इ सुघा ४ पक्रेर ल्याङ भनी ५ | 
आज्ञा एति सुनेर जो सखिहरू % सङमा सिताका थिया। 
। | सब्ले यल गरेर सोहि घरिमा » पक्रेर ल्याई दिया 
। | साह्रै डर गरि फेर ४ सुघासुधिनिल्ले ४ जोर्‌ते कराया जै 
| लागिन्‌ भन्नसिताति पच्चिदुइका »साम्ने आगाडी तसै६। 
| हे शुक हो! रतिडर्‌ नमानि मनमा % खुब भयपृर न, रह 
रामको बात्‌ अघि जो गच्यौ सकल फेर % मेरा क्र 
| कोहुन्‌ राम्‌ भन जानकी कउन हुन्‌ ४ तिन्‌को बिवाहै यहाँ 
होता निश्चय लौ भनेर कसरी » जानी लियौ मन्‌महाँ ७ । 
यो बात जानकिको सुघासुधिनिले ४ सूनी सकी फेर पनि | 
लाग्या भन्न तहाँ सबै सुन तिमी % बिस्तार्‌ कहन्दौं भनी। 
| बाल्मीकी क्रषिको जउन्‌ बनमहाँ » आश्रम्‌ थियो गै तहाँ। 
_ |बस्थ्यौं हामिहरू पनीश्रघि दुवै » खुशीभई मन्‌ महाँ८| , | 


कै भन्दन्‌ अहिले इ पचि दुइले » सुन्छु सबै बात्‌ भनी। 











। म ९२ '” 0 गर तनमा लजानु, सीताजो पूर्व वत्तान्त सुधासुधनीका श्राप परेको कथा ४९७ 








। | रामायण्‌ क्रषिले जउन्‌ बनमहाँ » गान्‌ गदेथ्या खुश्‌ भई 

ं पुन्ध्यौ हामिहरू पनी सकल त्यो » तिनकै समीप्‌मा रही | 
। |सोही राधवको चरित्र अहिले क सम्पूणँ बिस्तार गरी 
ं । भन्छौं लो सुनसुन्द्री ! तिमि यहाँ % एकाग्र मन्‌मा घरी& | : 
। | सूयैंका कुलमा प्रतापी दशरथ्‌ ४ राजा अयोध्या महाँ। : 

| राज्‌ गथ्यां सब रेतिलाई बहुतै ४ राजा गराई तहाँ 

1 तिनका तिन्‌ महिषी थिया तर कुनै % रानी तरफमा पनि 
सन्तान क्यैनहुँदा ति दुःखित थिया झै नष्टै भयो कुन्‌ भनी१० 
। | । धेरेकाल पछि क्रष्यश्टङक्रषिका क केषल्‌ कृपाले गरी 
। । चार रूपले दशरथ्‌जिका सुतभई ३ पेदा भया श्री हरि 
जेठा राम्‌ हुनुभो ति चार्‌ तनयमा क तिनकै स्वरूपको यहाँ| : 
वणुन्‌ गर्दछु सुन्दरी ! सुन सबै» त ला किमादी सं महाँ११| 
 नयत्‌ सुन्दर जामा कमलदलबा न्या. 
- ग्ुहारलै चन्द्रेभै सकल (4 य00000014- 
सुन्दर रघुपतिजिको रूपकन यहाँ 1 
काख (पा धेरै कति गएँ म तिम्रा सँग यहाँ १२ । 
विश्वामित्रजिले तिनै रघुपती % लद्मए सहितका तहाँ। 
मागी श्री दशरथूजिका सँगमहाँ ४ ती आउन्याघन्‌ यहाँ 
तोडी श्री शिवको घन्‌ सहजमा छ रामूले सिताको पनि. 

| गर्न्याब्नन्‌पछि फेर विवाहबुझिल्यौ » साँचो &... कुरा हौ भनी १२ 





| । | धन्यै जानकिकोनसीब्‌ बुझ तिमी २ सब्‌ दिन्‌ सँगैमा रही | म 
। | गर्न्याबिन्‌ सुखभोग्‌ अयुत्‌ वरष तक» रामकी पियारी भई |. 





को हौ लौ तिमि के प्रयोजन हुँदा % रामको चरीतै का यहाँ| 


4888. 





१ | [यसतोप्ररन सुनी ति 











। | सीता जसकृन भन्ददछौ उहि मह भन्या सुनाई दिइन्‌ । 
“| फेरभन्छिव्‌जबतक हवेन बुझिल्यौ ४ मेरो विवाहै पनि। 

॥ । काँपदै डर गरि फेर मधर्‌ वचनले ३ बिन्ती चढाया तसे| 
- [हेसीते! वनमा जनम्‌, ह्यौ 1.4 











गर्भवती छ कोहि रुखको » खौजेर टोडका महाँ। 
बच्चा पारि जतन्‌ गरेर सहजै » हुर्काउन्याछी दतहाँ 
छोडी यो करुणा गरेर भनि यो ४ बिन्ती बहुत्‌ गदेदौं 
। छोड्दिन्नौ तिमिले भन्या यहि घरी ४ हामी ढुबै मर्दछौं १७। 
यस्‌तो बिन्ती सुनी सुघाकन फगत ४ छोडिन्‌ सिताल्े जसै। 

। छ्ोडीनन्‌ सुघिनी र त्यो शक तहाँ % फेर भन्न लाग्यो तसै| 

। हे सीते ! रतिभर्‌ दया नगरि क्ये यो गरसिणीको यहाँ| 
। पापलिन्धयौ किन ढोडियौ मअहिले % लेजान्छु साथै महाँ१८ 
फेरी त्यो सुघिनीपनी उहि बखत्‌ » मन्‌मा ठलो ताप्‌ गरी 
। लागी भन्न सिताजिलाइ बहुतै % आँशू नजरमा क । 
| ऐल्दै गमिएि छ कुने दिनपछी % बच्चा हुन्याघन्‌ जपै[. 
तिम्रा साथ्‌ रहँदा अवश्य बुझिल्यौ ४ मनेन्‌ ति बच्चा तसै १६ |. 








प्म्झाया तर बरोडिनन्‌ र सुघिनी ४ भन्छे रिसाई ठा 
है सीते ! जसरी बिद्योड गरिदियो ४ हामीहरूको यहाँ ७. 











धेरै यै रितले सुधा मुधिनिले % दु'खित्‌ भई मन्‌ महाँ। 






जाजतनर छाडर फर्कनु । 0 0 4 
| सी बात्‌ पहिलै सुनाइकन फेर » अत्यन्त सुत गरी | | 
।.] बार्ता श्री रुनाथको गरि तहाँ ४ छोडी दिई प्राण जपै। ॥ 
' [आयो दिव्य विमान्‌ चढेर गइ त्यो » वैकुएठघाममा तसै २२। ॥. 

। भा्या मने गई भनेर रिसले ङ त्यो शुक्‌ पनी फेरतहाँ। । 
। सीतालाइ म दुख्‌ दिलाउन सकूँ» भन्या लिई मन्‌ महाँ। & 
। क्रोघले पूण भएर बेगृसित उडी गङ्गा किनारमा गयो। 
| | फालहाली जलमा इबेर सहजै» त्यो पच्री मदा भयो २२२ € 
| त्ये कारण्‌ भई घोबिका कुलविषे ४ जन्मी अयोध्या महाँ। & 

। है वास्यायनजी ! जसरि व जिले ग। 






























ककन फिल त जल तल 















, [जीलाई बाल्मिकिजीका आश्रपवेर छोडेर फकनु । । म 
। सीताजी रथका उपर्‌ जब चढिन्‌ » तदमणजिले फेर अनि ॥7 
| आब्ञा सारथिलाइ बक्सनु भयो क चाटी चना रथ भनी। 
आज्ञा लदमणको जसै सुनितिया त्यो सारथीले तहाँ। 
। हाँक्यो रथ्‌कन वायुझेँ गति गरी » फेरी उसै बिच्‌ महाँ१| 
_दचिएनेत्र सिवाजिको तहिँ फुच्यो % सोही बखतमा जसै। . 
चिन्ता पर्न गयो र लव्मण तरफू» फर्केर सोधिन्‌ तसै। ॥ 
' हि जव्मणु ! शुभकम गर्ने मनमा ३ इच्घा हेदा यो 
आयाथ्याँ तर फुर्घख दचिए नजर क» मेरो कुलचण्‌ गरी २। 
: |जह्गल्‌का पशुपचिहेरु पनि फेर क आएर र्ता महाँ |. 
। | दषिएतर्फ मलाइपारि किन सब्‌ ४ गर्छन्‌ परीक्रम्‌ यहाँ।[. 
मेरो चित्त बहुत्‌ उदास्‌ छ किनहो » देख्छ कुखचण्‌ पनि। 
_॥ । यसले ठान्छु मएक विपत्‌ अतिठलो » क्ये पर्न आँख्यो भनी ३।. 








॥ (है लव्मण्‌ ! जति पढे आपद्‌ परोस्‌ »% मेरै कपालमा सबै । 
। | क्यै आपत्‌ नपरोस्‌ प्रजाहरु सहित्‌ » रामका उपरमा कबे| . 
[यो बात्‌ जानकिको सुनेर मनमा » लच्मएजिले शोक गरी। । 
। क्यै उत्तर नदिइ रल्या ति मुटुमा क गाँठी बहुतै परी. 
। | यस्तै तक वितर्क जानकि अनेक कं गर्दै थिइन्‌ फेर तहाँ 
॥ | पौँच्यो रथ्‌ पनि त्यो उसै बखतमा » गङ्ाजिका तीर्‌ महा 
॥ | गठ्वाका तिरमा जसै रथ पुग्यो ४ सीता र खच्मए्‌ पनि 
उज्या त्यो रथदेखि फेर्‌ जमिनमा » पार्‌ जानलाई भनी ५ 
| जसमा दरध्‌ सरि फीज्‌ उठेर लहरी % शोभा बहुत्‌ गर्दछन्‌ | 
जसमा स्नान गरी तिनै भुवनका क प्राछीहर तदछन्‌ |. 
यस्‌ती भागिरथी बिषे अति असल्‌ %» नाक तबढ्ासै गरी 
ताच्या जानकिलाइ दुःखित भई % लव्मएजिले त्यै घरी ६ 
| गंगापार पुगि नाउदेखिजिमिमा » उत्र्या र फेरी तहाँ 
| सीतालाई लिएर लब्मणजिले »%पस्ता भया वन्‌ महाँ| 
| चल्दा जानकिका दुबै पयरमा % काँदाहरूले गरी 
_ | घोच्थ्यो तेपनि हिंड्द्थितवरिपरी » हँदै सबै बन्‌ भरी ७ 
| लागिन्‌ देख्न फगत्‌ खयर्‌ बबुरका % वृचेहरू छन्‌ जती. 
आगो लागि डटेर ती रुख पनी काला भयाका अती | : 
बाघ्‌ भालू चितुवा र सिंहहरूले » हात्तीहरूले तहाँ। 
गज्यांको सुनी फेर्‌ सिताकन बहुत्‌ % उर्‌ पस्नगो मन्‌महाँ ८ | 
फेरी केह्रि घरी थकित्‌ भई सिता % ताहीँ खडा भै रहिन्‌ 
लच्दमएको मुहुडा पनी अतिमलिन्‌ ४ देखेर सोद्घी झइन्‌ 
म दे शवच्मए्‌! तिमिले मलाइ त्रषिका २ ८44 आ। निको छन्‌ जहाँ| 
| लैजान्छ म मनी आघोर बनमा क लैजान आँद्यो फहाँ८| 
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। दकाताउयददय ं क रा कालाणण सछाडरुफर्कङ। १०१ 
हिंड्दा यो बनमा खयर बबुरका % काँढाहरूले गे 
| घोच्दा हिड्न पनी कठिन्‌ हुनगयो % 2102 ८. 
_ आश्रम्‌ क्यै क्रषिको पनी नजरले % देखिन्न यो वन्‌ महाँ 

| काँढेका स्ख मात्र सब्‌ वरिपरी %» देख्छ म ऐल्हे यहाँ १० 
| | दै लच्मए्‌! तिमिले पनी अति ठलो % सन्ताप्‌ गस्यामै गरी 
। | उन्धौं घेर्‌ किन हो बताउ ति कुरा %» मेरा उपर्‌ प्रेम्‌ धरी 
[यौ बात्‌ जानकिको सुनेर बहुतै % सन्ताप॒ मनैमा परी 
क्यै उत्तर नदिएर खब्मण तहाँ » रोया बिल्लाप्‌ खुब्‌ गरी११ 
उत्तर क्य नदिएर लक्ष्मणजिल्े ४ रोई रद्याको तहाँ। 
| | देख्दा जानकिलाइ झन्‌ अति ठलो % सन्ताप्‌ बढ्यो मन्‌महाँ 
_। | मत्‌मा तक-बितक घेर्‌ गरि तहाँ % जिद्दी गरी फेर पनि। 
। | सोधिन्‌ लद्मणलाइ जल्दि तिमि यो % कारण्‌ बताउ भनी १२ |... 
[साह्रै जिद्दी गरी कसम्‌ दिइ दिई % सोधिन्‌ सिताले जसै। 

लाग्या लव्मण भन्न फैर गहभरी ४ आँशू गराई तसै 
हे सीते ! कसरी भनूँ कठिनको » यो बात्‌ मुखैल्े पनि। 
। राम्‌ले त्याग्नु भयो हजुरकन यहाँ ४ यस्‌ता हिसाबले भनी ११ 
एक्ते रावणले लगेर घरमा %एक्‌ वर्ष राख्दा महाँ 
।शङ्खा केहि चरित्रमा हजुरको % स्‌ गर्ने लाग्या यहाँ. 
“सोही कारणले प्रजा सकलको %चित्तै बुझारै भनी|. 

। त्यागी बक्सनुभो हजुर्‌कन यहाँ » राम्‌चन्द्रजीले पनि १४ 

। ।बज्रैको सरि चोद्‌ हुन्या हृदयमा » त्यो बात्‌ गच्याको जसै. 
। | लेच्मएदेखि सुनिव्र व्याकुल भई » काँपिन्‌ सिताजी तस ु 
। एकछिन्‌ कम्पित भै जउन्‌ तरहले &ठला हरीमा यहाँ|. 
3 गिर्बत्‌ ट्चहरू उसै तरहले » लोटिव्‌ सिताजी तह १७) । 




















१०१२ सुख्चा होमनाय केदारनाथजी वाराणसीको, रामायण रामाश्वमेधकाण 


। लच्मएले पनि आफुलाइ उ बख 
म जानाकिका । गद नजिकमा 












| 







। जानी जानि कसोरि त्यागि दिदुभो » रामले मल्लाई पनि १७ 
। तवद्मणजीकन |” ्ः 













1 कसरी कठोर हुनुभो % ऐल्दे उनै राम्‌ पनि १८ 
। ऐढ्है त्यागनु थियो भन्या हजुरले ४ ठलो परिश्रम्‌ सही 
| नाहक ल्याउनु भोमलाइ रधुनाथ्‌ ! ४ लङापुरीमा गई 
लङमा म भया ति राचसहरू » खान्थ्या कुनै दिन्‌ महाँ | 
- घयो ॥ 1 भोग्नु 4. १ पदेनथ्यो न" १९ |. 
ओ- । | जुत्‌ मेरा पतिले मलाइ तिनका % खातिर तय्या। 
(फेरी रात्चसकुल्‌ बिनाश्‌ गरि सबै % उद्धार मलाई गत्या 
 (त्यसूतारामकनदोपूकसौगरि दिउ कै जो दुख्‌ पन्यो ता पनि |. 
-  ( ठान्छपाप्‌अघिको थियो र विभित्तै % यो दुख्‌ गरायौ भनी २०. 
| ठँदै ये रितको बिलाप्‌ अह पनी कै धेरै रकमका गरित्‌|। 
' व्याकुल्‌ भैकन फेर्‌ सिताउसबखत्‌ » मूर्खा तुरन्तै परिन्‌| | 
यसूतो जानकिको बिल्ताप्‌ नजरले ४ देखेर शोक्मा परी|। 
लव्मएजी पनि फेर उसेवखतमा » रोया बिलाप्‌ खुवूगरी/ | 











। हे नाथ्‌ यिंले » दोष छैन इन्‌मा भनी 
| बिश्वास्‌ पारिसक्याँ सदाशिव समेत्‌ » ब्रह्वादिलाई पनि २३ 
बिश्वास्‌ चो घे परिस चरित्रै महाँ 


| है राम्‌ ! हे कषणानिधान्‌ ! हजुरको % दासी चरणकी महुँ। ॥ 


बिन्ती श्री रघुनाथका हजुरमा » मेरो सबै 

फेरी सासुहरू सबैकन पनी ४ सेवा सुनाई 
4 मनमा याद रहुँ निरन्तर भनी » बिन्ती चढाई दिनू २५ | 
एती बात्‌ पहिले भनेर पछि फेर्‌ % तद्मणएजिलाई हहाँ। 
। भन्छिन्‌ जानकिजी उसै बखतमा ४» हुःखित्‌ भई मन्‌ महाँ| 
खाली गभवती हुँदा बुझ तिमी क यो ज्यान्‌ बचाउ भनी।. 
_।।इच्या लाग्छ नहीं भन्या म अहिले » मरध्यौ अवश्य पनि २७।.. 





म केरी पेय गरी उसै बखतमा % सदमएजिलाई पनि 
। लागिन्‌ भन्त । 
| है ज्च्मण्‌ ! तिमिले गई क्रषिहरून सबका अगाडी झहाँ 
' भन्नू श्री रघुनाथका हजुरमा ङ जौ बात्‌ म भन्छ यहाँ 


| बिशास्‌ पर्न गएन त्यो 
।  सब्का साचि हजुर भन्या हज्जरले % कुन्‌ बात न जान्नू थियो 





मूर्घा केहि घरी परेर पछि फेर » चेतन्य आयो जसै 
देखिन्‌ खदमणलाई जानकिजिले % रोई रच्याका तसै। 











फेरेर जाउ अहिले % राम्‌का हजुर्‌मा भनी२२ 










दोष्युँ कस्‌कन है प्रभौ! सकल दुख्‌ »% मेरे नसीबले दियो २४ 


त्यागूतुभो मुखले तथापि म सदा ३ दितिमा हजुरक रहँ। 
ईश्वरलाई म भन्छु हे रघुपते ! % दीश्रा जनम्मा . पनि। 


। [दासी भैकन बस्न पाउँ म सदा » राम्चन्द्रजीके भनी २५। |. 


है तदमए ! तिमिले गएर अहिले % राखी ममाथी द्या|. . डु 









छक” ० 
दुध यह 100 3000 0 कि कत (100, )। 
द्‌ 1. बनि क ” ह- 





९०४. सुब्बा हामनाध कदारवाथजा वाराणसाका, रामायण रामाश्वमूधकाण्ड । 


है जक्ष्मए ! रघुनाथका हुकुमले » ल्याई मलाई यढ् 


। घोड्दा दोष्‌ रति छैन फक तिमिता % चिन्ता नती मनमा 


| ईश्वरले तिमिलाइ मक्घल गरुन्‌ % तिम्रा सँगैमा पनि 


। भन्छ देवर हौ मलाई: मनले » केढ्दै नबिर्स्यो भनी २८ | 


| सीताका ३ कुरा जसै सुनिल्िया % ढुःखित्‌' बढ्रतै भई 
। बिन्ती लब्मएलेगन्या उहि बखत्‌ जँ सामूने सिताका गई 
। है सीते ! जति बात्‌ अहाउनु भयो ४ ऐल्है मल्लाई नकि यहाँ 
। त्यो सब्‌ बिन्ती चढाउन्याहु मयिंले % राम्‌का हजूरे महाँ २९ 


| आश्रम्‌ बाल्मिकिको घयै वनमहाँ % तिन्‌का शरणमा परी | 


। क्येकाल्‌ बस्तुहवस्‌ हजुर्‌ पनि तहाँ % सुर्ता सबै त्याग्‌ गरी 
| एती बिन्ति गरी बुझाईकन फेर »बीदा तुरुन्तै भया 
| मन्‌मा ढुःख गरी रुँदै उहि बखत १ फकरि तब्मण्‌ गया ३० 


2 फक्या जच्त्मणजी बिदा भई जसै % फेरी सिताजी तहाँ[. 


| लागिन्‌ लच्मणलाइ हेर्न बहुतै % ढुःखित्‌ भई मनमहाँ 


भन्थिन्‌मन्‌मनले सिता उहि बखत्‌ » देवर्‌ इ हुन्‌ ता पनि। 


लाग्यौ पुत्र बुझेर प्रेम इनमा % रामके समान्‌ हुन्‌भनी३१ 





| राख्थ्या लष्मणले पनी मकन प्रेम्‌ $ माता समानको गरी 
क्या आश्चयं भयो मलाइ बनमा » छाडी गया यो । 
आफ्ने प्राएसरि प्रेम्‌ मतलाई गरन्या ४ राम्चन्द्रजीले पनि | 


आज्ञा बक्सनुभो कसोरि बनमा % ढोडेर आउ भनी ३२ 


तब्मएलाइ जहाँ तजक नजरले छ देख्थिन्‌ सिताजी तहाँ| 
रुन्थिन यै रितले बिलाप्‌ गरि गरी जै दुःखित्‌ भई क मनमहाँ | 

। गङ्गा पारि तरेर लच्मए गया ३ चिन्दै कठिन्‌ भो जसै।. 
झन्‌ सुता मममा गरेर ति सिता कै मूर्वा परिन्‌ फेर तसे३२| | 





नन विदेकननक ..- 


पतित 0? न न त त 


॥ कि विकको थला 0000 

















ं । आफ्नी पुनि बिचेत्‌भई जब गिरिन्‌ क» आएर प्यी तहाँ 

:  हसेका सरि रूप्‌ घरी मधुर जल्‌ % ल्याई पखेटा महाँ 
। यो जल्‌ जानकिका सबै शरीरमा ४ छकर पंखा सरी 
। लागिन्‌ हाँक्न सिताजिलाई प्रले » प्रीती मनेमा धरी ३४ 

| साह्रै शीत पायु मन्द गतिले » जाग्यो शरीरमा जसै 
| मूढो खुल्न गयो र फेर्‌ पनि सिता » खेद्‌ गर्न लागिन्‌ तसै 
। | भन्छिन्‌ हे रघुनाथ ! बिना कसुरमा » कुन्‌ धर्म हौ यो भनी 
त्यागी बक्सतुभो मलाई यसरी छ ऐल्है हजरले पनि ३५ | 


बाल्मिरकिजी सीताजीलाई आश्रममा ल्याउनु लवकुश जन्मको कर्था । 


। |यै रितका अस्धेर विलाप गरिगरी ५ साहे ठुलो स्वर गरी| | 
तागिन्‌ हन सबै वरिपरी » हेरेर त्यो बन्‌ भरी। - 
| रोएको बनमा अघोर्‌ स्वर सुनी»ेको रुन्छ ऐल्है भनी। छ. 
। | सोध्या बाल्मिकिले उसै बखतमा % सब्‌ शिष्यलाई पनि३ | ' 
॥फेरी जल्दि उठेर बाल्मिकि त्राषी % हदै सबै बन्‌ महाँ| : 
आया शिष्यहरू लिएर सँगमा % रुन्यन्‌ सिताजी जहाँ 
| हाराम्‌! हा कर्णानिधान्‌! रघुपते ! % यै बात्‌ बराबर कृही 
कन्या जानकिलाइ तेस्‌ बखतमा » देख्या नजीकमा गई २ 
। | साम्ने बाल्मिकिलाइ देखिकन झद्‌ कै उठेर सीता तहाँ 
हात जोरीकन फेर्‌ प्रणाम्‌ गरि लिइन्‌ % पश्रेर एय्ी महाँ। । 
आशिर्वाद दिई सिताकन तहाँ र सोध्या क्रषीले पनि| | 
[को हौ यस्रितले तिमी किन यहाँ » 0021 09:40. | 
आफू माथि झुपा गरेर ताप्ले » प्रशने गन्याको 
पूनिन्‌ जानकिले र न 0” ते “भय 0०८१ ८. 
बा म हुँ ताप! रत म र म 
नज 0७१५ ७७७0 र्न्छु अहिले करे दु'सित्‌ भई मत्‌ 24 
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५ २ | । जि या लर खलिल.“ म “ जम्मको कथा । म ५०७ 
त्यो शोक शान्त र 9 बु एल फिजिले मु आह्षा गन्या 94:५4 फेर्‌ तसै 








। । देख्तामा तिमिलाइ लाग्छ बहुतै ४ 2 बा त | बज 
हि पह कारले” पित म्विा माया मब्ाई पनि५| 

।। क्यै चिन्ता नगरे। रह्‌ अरब उपर्‌ % घोरी समान्‌की भई। 
“बस्‌ता सा रीत्‌सितले बुझाइकन खुब्‌ ४ आर सँगैमा भनी। 
आफ्ना बात्मिकिले रि तहाँ ४ आफ्ना ७7 पनि& | 
॥ आश्रममा सिताकन लगी » फेरी उस वीच्‌ महाँ 
। डाकी वाल्मिकिले अहाउनु भयो » सब्‌ शिष्यलाई तहाँ 
|| ऐल्हे जानकिका निमित्त अति बेस्‌ एक पर्णशाला पनि। 

सब्ले यल गरेर यस्‌ स्थलमहाँ ४ चाँडो बनाउ मनी ७। हट... 

। यो आ्वा गुरुको सुनेर उ बखत्‌ ४ शिष्यैहरू जो थिया। 
|| सब्‌ले ज्ञानकिका निमित्त वहिँ एक » आश्रम बताई दिया 
|| जल्दी सन्‌ क्रषिपलिलाइ पनि फेर %डाकी सिताको यहाँ| 

सेवा गर्नु भनेर बाल्मिकिजिले ४ आब्ञा दिनूमो तहाँ ८ | 
| रातदिन ध्यान्‌ रघुनाथका चरणको ४ मन्‌ले बराबर गरी | 
।  बाल्मीकी क्रपिलाइ जानिकन ठीक्‌ % आफ्नै पिताका सरी। 
सेवा बाल्मिकिको गरेर ति सिता» सोही कुटीमा रहिन्‌। 
जो जो दुख मनमा थियो उहि बखत » सम्पूण सुन्‌दी भन्‌ | । 
। यै रितले क्रषिपलिका सँग बसी तै से न्‌ बिताइन्‌ जसँ। 
फेरी जानकिका . कसर भया» रामक ७०८११७१५ क. 
1 । खुशामै बाल्मिकिले उसै बखतमा कै भाद जात याय 1121 
4 । नाउँ फेर्‌ कुश ल्‌ भनेर ति दुबै » सीताकुमारको पन्या१०) 
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५०८ सुब्बा होमुगाथ केदारलाणमो बाराणसात) मल आँत क 
शुक्लै पच्च भएर चन्द्र जसरी» बढकन्‌ उसै चालले। ' 
' सीताका ति ढुबे 9404: ले के सि डन काले लि । 
| सब्‌ व्रतबन्ध 1 पिता १८ ग्री। . 
केरी शाम्र सबै पढाउनु भयो १ ( र ११. 
शास्त्रेहरुमा कुशल्‌ जब भया % फेरी धवुषंदू पनि 
साङषोपाङ्ग सबै पढाइ दिनुभो % यै मुख्य काम्‌ हो भनी 
रामायए पनि (2 ढुवेकन तहाँ % सारा पढाई लिया| 
फेर दिव्याख्नहरू पनी ति त्राषिले % हातमा दुवेका दिया ११ | 
दातमा दिव्य धनू लिएर पिठमा % अचय्य ठोक्रो धरी। 
लाग्या ति दुइ भाइ घुम्न बनको क शोभा बहुतै गरी। 
आफ्ना ती दुइ पुत्रलाइ निशिदिन्‌ » लीएर बस्‌ता दि महाँ | 
जौ जो दुख्‌ मनमा सिताकन थियो झ त्यो सब्‌ हरायो तहाँ १३ |. 
यस्‌ता रित्‌सितजानकीकन कुमार्‌ % पैदा भयाथ्या भनी |. 
पात्स्यायन्‌ क षिलाइ सब्‌ कहनु भो ५ खोलेर शेष्ले पनि. 
| फरी भन्नुभयो करषे । सुन तिमी % जसूता हिसाबले गरी | 
| रणमागे लव कुश हुवे जन लड्या » भन्छूम बिस्तार्‌ गरी ११ 
फुकाउँदो वको युद्ध र की विजय । म 4 
| घोडालाई फुकाउबों भनि तहाँ %जो जो गयाका थिया 
गाएको यो वषण धेर गरेर लवले ५ सब्लाई मारी दिया 
[फेरी त्यो समाचार उसै बखतमा % कोही पुरुषले गई |. 
श्री शत्रुखजीका अघिल्तिर भन्यो % अद्यन्त दु; खित्‌ भई १. 








फौजको नष्ट गराई अश्व अहिले ४एक्‌ बालकेले घन्यो[. 
भन्या बिन्ति सुनी अचम्भ मनमा % £0:900 ब््जजीका पद्यो। 
क्यैकाल्‌ सम्म विचार गरेर पहिले » क्रो अनि| । 
सैनानायक कालजित्‌कन भन्या % लौ लड्न जा&भेनी२ | 


0022200,200 --पविकिटकि-:" 
तया कछ 












। कन. ? न युद्ध शातुश्को विजय । |- 
सैनानायकले हुकुम्‌ सुनितिया % शबुधजीको जतने। । 
[| । धेरै सेन्य लिएर्‌ लड्न ज्वका % साम्ने गया भटतसे। । 
1 । साम्तमा सवका गएर बहुतै % कोमल्‌ स्वरूपका तहाँ | । 
॥। | दैल्वामा जवलाइ तिन्‌कन दया % आयो उसै बिच्‌महाँ १ | ।. 
| | जाग्या भन्न ति कालजित्‌ लवजिका ४ सङ्मा गई यो पनि. |. 
बाजसभ तिमिले हर्‌ए किन गन्यौ ४यो अधलाई भनी| |. 
फेरी सुन्दर रामक सरि मुहार » देख्छ नजरले पनि। .. 
_माया बाग्डकसोरि लड्नु मयिंल्षे % तिम्रा सँगैमा भनी१। . 
'तस्मात्‌ कारण घीड्दिँ हय तिमी » कुन्‌ साहसैले यहाँ। 
भन्छो लड्छु भनेर बालक भई » शत्रु्नका सङ महाँ ७ 
मान्दैनौ तिमिले भन्या गरुँ कसो % संग्राममा यो घरी|. 
मान्याछ तिमिलाई निश्चय पनि» वर्षा शरैको गरी५| ॥_ 
सेनातायकका ई बात सुनिलिया » सीताकुमारले जसै। | 
साम्ने गे रति डर्‌ नमानि मनमा » उत्तर दिया फेर तसै। _. 
हे सैनापति ! जो भन्यौ मकन यो % देखेर बालक यहाँ। 
बालक छ तर काल हो यहि भनी » जानीलिया मन्‌ महाँ८|। 
मनैको तिमिलाई मन्‌ यदि पता क्रमेरा %44/ रद । 
घोडा दिन्न म यौ भनेर कि त गक शु - केह कि 
यस्‌तो बात्‌ वको सुनेर बढ्तै » कोषित्‌ भई मप्महाँ। 
लाग्या ती लवलाइ भन्न ३ कुरा कै फेर कालजित्लै 22 दि 
हैबालक ! तिमि जमीन्‌ बिचमा» रथमा म रा. 
तिम्रा साथ्‌ मयिंले कउन्‌ तरहले » लड्नू टक 2004 1 
शेखीका इ कुरा सबै सुनिल्िया छ 
साह क्रोध गरी कालजित्कत न 































पो पुमवा हेसपाय कदारनायजा वाराणसाका) रामायण रामाइवमधकाण्ड । 


॥ | रयमा छू म भनी घमएड तिमिल्ने जो गर्दघ्ी द्यो यहाँ 
| | पौडी यो रथ झद्‌ गराइ बिरथी » भार जमीने महाँ 
। [एती बात्‌ पहिले सुनाइकन फेर » सौ बाए करैमा तिया | 
न । छोडी ती शर कालजितकन बहुत ४ व्याकुल गराई दिया &€ | 
८ | बाएलाग्यो भनि खुब्‌ रिसाइकन फेर्‌ ४ सेनापतिले पनि।| 

। [ती सब्‌ शरहरुलाइ फेरि लवले » आकाशमा त्यो घरी | 
' | टुक्रा पारि दिया सहजसँग - तहाँ ४ आफ्ना शरैले गरी हट 








बषीया जवका उपर्‌ शर अ 





| छोडी एक्शाय शर उसे बखतमा % सैतापतीको 





 जान्या खुब्‌ मनले बढ्रत बलवान्‌ % बालक रद्याधन्‌ भनी १२ 
[पेल्दै एति विचार्‌ गरेर पछि फेर % हात्‌मा गदा एकलिया 
| क्रोधित्‌मे ज्ववका उपर्‌ उहिबखत्‌ % ताकेर छोडी दिया 
| सेनातायककी गदा नजरले क देखीतियाथ्या जपै 
“| काल्या फेर्‌ पनि त्यो गदा गगनमे ४ सीताकुमार्‌ले तसै १३ 
| फेरी झट ल्वका उपर्‌ अति ठलो » सेनापतीले तहाँ 


| छ्टोडी एक॒शर फेर्‌ तहाँ जवजिले » सेनापतीको पनि 





1 | तोड्या रथकन फेर पनी ति लबल शव त्यो युद्धभूमी मझँ 
:। | तौड्या रथू लवले भनेर रिसले % फेर काल्‌जित्‌ बीर्‌पनि 
। | हात्तीका पिठमा चल्ला उहि बखत्‌ ४ लड्छ म ऐल्हे भनी ११. 
1 (देख्या हात्ती उपर्‌ जसै लवजिले » दश्‌ बाण ब्रोडी दिया 
। फेरीत्यै घरि कालजितकन तहाँ क घाउ गराई तलिया। 
। चोट्‌ खाई लवका कठीर शरको » फेर कालजितले पति 


बरी ग्रोडि ्दियार त्यो पनि सहज्‌ १ काटया उसै बीचमहाँ ॥ | 





| हात्ती मारिदिया लडोस्‌_ म सँग यो » उनी जमीवमाभनी१९| | | 


& । न. १११ क 
। [हात्तिमारि कुदैर फेर नजिकमा % सेनापतिका गई . 
।बाइयुद्ध गरेर क्यै घरि तलक» फेरी दुबै वीर्‌ तहाँ। 
| जाग्या शास्च लिएर लड्न रएमा ४ क्रोधित्‌ भई मतमहाँ १५ । 
सोही ओसरमा खिचेर ततवार्‌ »साहै ठलो बेग्‌ गरी |. 
। | आया फेरतहिंकालजित्‌ शवजिका » साम्ने अगाडी सरी। € 
' ।फेरीश्री लवले पनि उहि बखत्‌ » एकबाए चलाई लिया| €. 
र तिन्‌को त्यो तरवारले सहित हात्‌ ४ काटी खसाईदिया१६। & 
[त्यो हात्‌ काटी दिया तथापि रिसले » बायाँ करेते पनि। 
| आया एक गदा उठाइ खवको ४ संहार गर्छ भनी) 
त्यो हात्‌खाइ पनी तहाँ जवजिले ४ काटी दियाय्या जसे। 
| मुख्‌ बाई तवलाइ निढ्द्छ भनी % दौडेर आयो तसै १७७ 1. 
| फेरी एक्‌ तरवार खिचेर लवले » सेनापतीको तहाँ। 0 
| कुएडल्‌ले र किरीटले सहित शिर्‌ » काल्या उसै बीच्महा। & 
 । सेनानायक कालजित तब मस्या % सारा फउज त्योघरी। | 
। |आया लड्न भनी रिसाइ लवका है साम्ने अगाडी सरी१5। 
सोही औपरमा चढाइ धनमा » सीताकुमार्रे पनि। . 
बाएको वर्षण धेर गच्या सकल फौज्‌ » मार्छ म ऐल्दै मनी | 5. 
मार्छी यसकन गे भनेर जवका १ साम्ने दछ. पद्थ्या। 
2 वीरहरु चौट खाइ शरको ४ 2“ गि्देथ्या १६ । | 
सवको रएस्पलमहाँ % धेर्‌ मर्ने गई । 
लाग्यो बग्न रगत्‌ तहाँ उस )४2 क छ रम छ ॥ 
हात्‌ पाउ शिर्‌ सब्‌ क हु कै साह नदासा 0 । 
लाग्या बग्न ति मत्स्य कूमे सरिमे १ शोभा बढ्दते गरी 0201 






































२१२ सुब्बा होमताध केदारताथजी वाराणसीको शामायण रामाश्वमैधकाण्ड । म 
।. | गोलाकार घनुको गराइ ल्वजी % चारै तरफ फोज्‌ महाँ 
। | छोडथ्या बाएहरू ठलो झरि हुँदा ४ पानी पन्या झैं तहाँ 
। । हात्ती रथ्‌ पइदल्‌ जती तवजिका २ साम्ने गयाका थिया 
| । कोही बाँकि रहेन छिन्‌भरि महाँ » सब्लाइ मारी दिया २१ 
। | यस्‌ बेला शर भिक्दधन्‌इ अहिले » घोडघन्‌ यसोरी भनी 
। । संघान्‌ गर्ने सकेन तेस्‌ बखतमा ४ कोही पुरुष्ले पनि 
हाहाकार्‌ परिगो जसै फउज भर्‌ » पुष्कल्‌जि फेरी तहाँ 
। आया लडन भनी रिसाइ जवका ४ साम्ने अगाडी महाँ २२ 
८२. श्री शवलाई पुष्कलजिले ४ देखी लियाथ्या जसै 
युद्धको सब धर्म सम्झि मनले % भन्दा भया फेर तसै 
। है वीर! कुन्‌ रितले लडँ म अहिले % तिम्रा सँगैमा यहाँ 
। पेदल्‌ छौ तिमि ता म छ रथ उपर्‌क&्ष्यो युद्धभूमी महाँ 
तस्मात्‌ कारण त्यो म दिन्छु रथयो % तिम्रा निमित्तै पनि 
। तड्नू ये रथमा चढेर तिमिल्ने मेरा सँगैमा भनी| : 
। ई बात्‌ पुष्क्लको सुनेर लवले » भन्दा भया फेर तहाँ[. 
है वीर! कुन्‌ रितले मल्लाइ तिमिले » यो बात्‌ सुनायौ यहाँ२४| 
| ब्राह्मए हैन म दान्‌ लिएर कसरी % तिम्रा रयैमा चढी 
। फेर तिम्रे रयमा चढेर कसरी % तिम्रा सँगैमा लडो 
तस्मात्‌ जुन्‌ रथमा चढेर बहुतै » गर्दो घमएडै यहाँ 
सोही रथ्‌कन चूएं गर्छु सहजै % मैंले यसै बीच्‌महाँ २५ 
एती वात्‌ लवले सुनाइ धनुमा % सौ बाए चढाई लिया 
छोडी त्यै घरिमा ति पुष्कत्तजिको % रथ चरण पारी दिया 
तोख्या ॥ «५ भनि फेरि पुष्क्लजिले अत्यन्त क्ोधित्‌ भई 
क्ताग्या पैदल युद्ध गन तवका १ साम्ने अगाडी गई २६ 
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पूण भई ति वीर हुइले » वर्षा 
 ढाक्यो सूर्य किरण्‌ उसै बखतमा % सारा रणस्थल्‌ भरी। [| 
| ताँदो खुब्‌धनुको सिचेर शर त्याग गर्दा हुबेले तहाँ ।. 
। बज्राघात्‌ सरको अवाज्‌ हुनगयो ४ त्यो युद्धभूमी महाँ९७ 
लागी वज्रसमान्‌ कठोर्‌ शर अनेक » धारा रगतका बढी 
सख्या आपसमा पार फुलका » रङका दुबै वीर्‌ भई 
सुन्द्रमा वयमा पराक्रम महाँ एकै समानूका थिया. (.- 
देख्दा ती दुइको सडायिं सबले % आश्चयं मानिलिया२८ |. 1222 
बाए लागेर कषच्‌ सबै शरिरको % टुकदुक भयो ता पनि 
लड्थ्या भन्‌ ति दुबै जनाहरु तहाँ ५ शत्र हटाउँ भनी 
साचात्‌ विष्णु र इन्द्रहुन्‌ कितइ हुन्‌ क्षश्री चन्द्र सूयैहरू 2. 
भन्या तारिफ गदथ्या ति दुइको » संग्राम देखुन्या अछ २८ ( 0” 
बाएहरु जागि त्यो बखतमा % अद्यन्त व्याकुल्‌ भ$। 

भन्छन्‌ पुष्कल्जी रिसाई लवका » सामने अगाडी गई 
धन्यै वीर्‌ तिमि हौजगत्‌ भरिमहाँ % क्वै छैन तिम्रा सरी 
बाए हान्छु मयिल्ले रह अब यहाँ » खुब्‌ धेर्यमत्‌मा धरी, 
यो बात्‌ पुष्कलले सुनाइ शरको % वर्षा गराई लिया। | 
चौतर्फी पिंँजरा गराइ लवको ४ रूप्लाइ टाकी दिया। २ 
सुन्‌का पंख हुन्या ति पुष्कलजिका % सब्‌ शरहरू त्यो घरी। 
ढाकी सूर्य किरण्‌ सबे सलह झै % उद्थ्यारणस्थल्‌ भरी 2] 

देख्या आफु उपर्‌ बढ्दत शरको ३ वर्षा गन्याको त 
आफ्ना शरहरु त्याग गरेर तले 00 काटीदिया सब्‌ तहाँ 1 
|| फेरी एक शार भट चढाइ धठुमा क पक सजिला | 
हान्या श्री लवले उसे वसतमा » कोषित्‌ भई मदमहा ३. 

















न गि 
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। देखी तो शरलाइ पुष्कलजिले % एकबाए करमा लिया 
। छ्योडी त्यो शर त्यै बखत्‌ गगनमा % काटी खसाई दिया 
। काठ्या बाएु भनि भन्‌ रिसाईकन फेर्‌ » सीताकुमार्‌ले पनि 
।&्ोठ्या एक शर फेरि पुष्कलजिको » संहार गर्नै भनी २३ |. 
। लाग्यो वाए गइ त्यो जसै हृदयमा % वज्रे समान्‌ वैग्‌ गरी | 
।पीडा ज्यादि भएर पुष्कल गित्याङ मूर्घा तुसन्ते परी 
। पुष्कृत्‌ मूर्खित्‌ भै गित्या जब तहाँ % दौडेर जढ्दी गई 
। ब्याया श्री हनुमानले पिठ उपर्‌ % राखेर दुःखित 
1 | मूर्घित्‌ पुष्कललाइ देखिकन खुब्‌ ४ शत्रुघजी फेर्‌ तहाँ। | 
| लाग्या गने विल्ताप्‌ अनेक तरहको » दुःखित भई मनमहाँ। 
फेरी श्री हनुमानलाइ उ बखत्‌ » आब्वा गच्या यौ पनि। 
त्यो बालककन गे यसै बख८मा » मारेर आउ भनी २५ 
| आश्वा एति सुनी उखेलि करमा % यौटा ठलो स्ख्‌ धच्या| 
| क्रोधित्‌ भै हनुमान्‌ गएर खवका ४ आफैं अगाडी सम्या |. 
म देख्या श्री हेनुमानलाइ तवले ४ साम्तने अगाडी जसै।. 
। | बाएुको वर्षण घेर्‌ गरेर बिचमै % थ्यो वन्न काद्या तसै ३६ | 
त्यी सुख्‌ काटिदिया भनेर रिसले % अको ठलो स्खधरी| 
आया श्री ल्वलाइ मार्न हनुमान्‌ % साह्रै ठलो वेग गरी. 
त्यी स्ख्लाइ पनी तुरुन्त तवले % च्यटी दियाध्या जसै |. 
क्रोघले पत एक उठाइ हनुमान्‌ » दौडेर आया तसै २७ 
लाखौं बाएहरू चढाई धनुमा % हानेर सीही घरी| 
काठ्या दो गिरिलाइ फेर लवजिले % टुक्रा हजारौं गरी. 
एही रित्‌सित वृत्च पवैत शिल्ला % हात्‌मा जउन्‌ चीजलिया | 
काटी सब्‌ हनुमानलाइ लवले % व्याकुल गराई दिया २०. 
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ं फननिननिनमुहनतनननमाकामामबमामालम्ब 200 0014 [मजय । ५११ 
| व्याकुल्‌ भैकन खुब्‌ रिसाई हनुमान्‌ » दौडी नजिकमा गया 
जोरले श्री लवलाइ फेर पुरले % बेहेर तान्दा भया 
। क्रोध पूण भएर फेरि लवले% सोही पुद्दरमा पनि | 
॥हान्या श्री हनुमानलाइ पुठिले % छोडोस्‌ मलाई भनी३& 
। वज्रेका सरि त्यो कठोर्‌ लवजिको % मुड्की पुच्ठरमा जसै 
||| जाग्यो श्री हनुमानलाइ र तहाँ % ढोड्या पुर त्यो तसै 
बन्धन्देखि खुली रिसाइकन फेर % हात्‌मा % धनुर्वाए धरी 
।[&ौप्या श्री हनुमानलाइ लवले » वर्षा शरैको गरी ४० 
। वज्रेका सरि शरहरू सकल ती आकाश देखी तहाँ 
| काग्या गिने गएर सन्‌ ति हनुमान्‌ ४ वीरका शरीरेै महाँ 0222 
। । अणुल्‌भर्‌ नबिराइ बाए सकल ती » लाग्या शरीरमा जसँ|_ 
| पीडितमै हनुमानका मनमहाँ % चिन्ता पन्योखुब्‌तसे२१। छ 
। साहै पीर्‌ लवलाई जानि हनुमान्‌ » शक्तीन लड्नै भनी|। 
हारखाईकन मनमनै यहि कुरा भन्दा भया फेर पनि... 
यो बालकसित लड्न मुषकिल भयो » कुन्‌ जुक्ति ऐल्ह गरू 
भागी जाउँ भन्या पनी मकन सब्‌ क भिक्कारदिन्यादनअरू९२ 
|| जोचीजलड्न भनेर लिन्छु अहिले » त्यौ चीजू उसेवीच्‌महाँ 
ं ।मैल्ले हान्न नपाइ कादछ सहजेकेयो बालकले यहाँ | 
| बाएको चोदपरि यो शरीर पनि सै कै चाल्नू समात्‌को भयो 
मेरो बत रति छैन यस्‌ बखतमा है प्राएमाल १७ ४१९) रद्यौ 2 म 
 तस्मात्‌ कारए ज्याववचाउडु पज्यो » ऐलद पा मरी 
॥ लोटछ यै रणभूमिका बिचमा» मूठा 1 म्याझ तहाँ। ॥ 
| विचार गरेर हनुमान्‌ » मर्खित्‌_ भयाम बट तहाँ। 
|| मनले एति विचार गरेर हनुमाद फेरी उसै बीच महाँ४२| 






कद सुज्बा होमनाथ केदारनाथजी वाराणसीको रामायण, रामाश्वमघकाण्। 
छल्‌ले जमिन्‌ बिच गिच्या भनि क्यै नजानि । 
मूर्णित भया इ हनुमान भनि सत्य ठानी 
तिवरलाइ धोडिकन फेर अर सेन्यलाई 
कृत्तल्‌ गन्या खवजिले शर पेर्‌ चलाई ४५ 
लाखौं ति अगिन सरि बाण जब गिर्न क्ाग्या 
व्याकुल्‌ भई सकल फौज्‌ रण घोडि भाग्या 
4100 पनि फेर्‌ सब सेन्य जाई 
सकल्‌ हाल दिया सुनाई ४६. 
मूला परेर हनुमान्‌ रएमा गिच्याका 
ठवाउला अधिक वीरहरू मन्याका 
- रात्रुघले जब इ बात्कन सुन्न पाया 
साह्रै रिसाइ रथमा चढि डन आया ५७ 
क्रोधृले पूण भई रणस्थल् महाँ % शत्रुघ्न पोाँच्या जसै| 
देख्या श्री लवलाइ सुन्दर बहत्‌ % राम्‌कै समानका तसै 
यो बालक रघुनाथका सरि भयो » कसूता प्रकारले भनी 
आश्चयैं भई फेर्‌ गएर खवका » सङ्मा सुध्याया पनि १८ 
(है बालक्‌ ! सुन रामचन्द्र सरिके % तिमलाई देख्दा महाँ म 
उसतै रूप कसरी भयो भनि बहुत्‌ % आश्चर्य मान्छू यहाँ ं 
(कुन्‌ वीरको तिमि पुत्रहो किन यहाँ » आएर घोडा हस्यौ 
मेरा यो सब सेन्यको पनि विनाश्‌ » कुन्‌ कारणले गच्यौ9€ 
श्री राम्‌चन्द्रजिको पराक्रम सबै » होता मुन्याको पनि |. 
उन्‌के अश हरण गरेर क्सरी % भन्छौ वच्चैला भनी| . 
बालक्‌ ही तिमिलाई माफ गरिदियाँ »% जो-जो गस्यौ सब्‌ यहाँ | 
घोडा यौ किन रामका सँग विरोध » गर्छौ अनाहक महा ५०. 
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प्रश्न तहाँ सुन्या लवजिले % शात्रुघ्तजीको जसै| | 
लाल्‌जाल्‌ नेत्र गरेर पूण रिसले » उत्तर दिया फेर तसै| | 
मेरो नामर कुल्‌ सुनेर तिमिले के गर्दछौँ यो घरी। | 
आयौ लड्न भनी लदायि गरिल्यौ ४ मेरा अगाडी सरी ५१। | 
घोडा दिन्न उसै अवश्य वुमिल्यौ ४ मेले भनेको यहाँ। € 
लेजाङ तिमिले समर्थ छ भन्या %जीतेर पुद्गै महाँ। | 
पैन्दे एति कुरा सुनाइ लवले » क्रोधित्‌ भई मतमहाँ। | 
लाग्या बाएहरु छोड्न फेर्‌ उहि बखत्‌ » शृक्रुनलाई तहाँ ५२। 
देख्या आफु उपर बहुत्‌ शरहरू % वर्षा गज्याको 5 
घोड्या बाए बहुते रिसाईकन फेर्‌ » शतनुघ्नजीलि तसै। : 
एकेबार्‌ दुइ वीरले शर अनेक % ढोड्दा रणस्थल्‌ भरी | & 
ढाक्यो सूयकिरिण्‌ पनी ति शरले % सबदिक अं-यारो गरी५२ 

चारैतर्फ खचित्‌ भई ति शरले ४ ढाकी दिनाले तहाँ | $ 
वायू चल्न समेत्‌ धुट्यो उहिवखत्‌ » सारा रणस्थन्‌ महाँ। 

यो सग्राम्‌ बहुतै भयङ्गर भयो % हेरौं तमाशा भनी | 

आया हेन बिमानमा बसि वसी » सब्‌ देवतागए पनि ५४ |. 

देवासुर्‌ सरिको ति वीर हुइको » संग्राम देख्दा महाँ। ७ 
आश्चयैं भइ देवताहरु पनी » सब्भन्न लाग्या तहाँ।॥ 
रामको रावणको लडायि हुनगो » लङ्वापरीमा जउन्‌ ||. 
यसूतौ युद्ध भएन कोहि थलमा » वएन्‌ गरा फेर कउन्‌५५ | 
तारिफ्‌ यै रितले अनेक गरि तहाँ » चौताहरूले पनि । 
फुलको दृष्टि गस्या ति वीर दुइ उपर्‌ ४ साह ठला हुन्‌ भनी 
सोही औपरमा रिसाएर बहुतै » शत्रुध्नजीले क तहाँ | 
काठ्या बाएहरु जो थिया जयजिका ४ त्यो युद्धभूमी महा ५६ 
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यो मेरी शर जातलाई सहजै ४ काटी खसाया भनी | 
।काल्या फेरि धन्‌ तहाँ तवजिल्े » शत्रुष्तजीको पनि 
फेरी श्री लवले चढाई घनुमा %» सौ बाण ढीडी खिया 
। श्री शत्रु्नजिको उसै बखतमा ङ रथ च्ूणो पारी दिया ५७ 
| पात्याथ्या विरथी जसै उहि बखत्‌ ४ शत्रुघ्न क्रोधमा पच्या 
फेर अर्को रथमा चढेर लवका » साम्ने अगाडी सच्या 
। देख्याथ्या रथका उपर लवजिले » शत्नुघ्नलाई ' 
| | लाखौं बाएहरु घोडि देहभरिमा % घाङ गराया तपै ५८ : 
[श्री शत्रुघ्नजिले पनी शर अनेक» घोडी उसै बीचमहाँ |. 





१ 
|| 
३ 
॥ 
। 
॥। 
| 
| 
| 
| 
1 
१ 
| 


“फेरी श्री लवका शरीर भरिमा »घाक गराया तहाँ 
(घाउ देखि रगत्‌ बहेर अति लालु » रङका हुनाले गरी 
 ।देखिन्थ्या लवजी रणस्थल महाँ » ठीकबाल सूयैसरी ५६| 
। क्रोधले पूर्ण भएर फेरि लवले ४ ताकेर छाती महाँ 
 ॥ हान्या एक्‌ शरले उसे बखतमा »% शत्रुघ्नताई हहाँ 
यो बाए वज्र समानको हृदयमा ४ लागेर वेगृले गरी 
_ पीडा धेर भई गिव्या रथ उपर » शत्रुघ्न मूर्छा परी ६१ 
। मूर्घा पारिदिया जसै लजीले » शत्रुघ्नलाई हतहाँ। 
। हाहाकार्‌ परिगी उसै बखतमा % सारा फउज्‌ भर्‌ महाँ। 
। फेरी वीरमणी सुरथ्‌ प्रभृतिका ४ राजाहरू जो थिया 
एफेवार्‌ खवलाइ गे वरिपरी % घेरा गराई लिया ६१. 
0000. थ्या जब आफुलाइ रएमा % राजा हजारौं गई 
छोड्या फेर्‌ लवले अनेक शर तहाँ % अत्यन्त क्रोधित्‌ भई 
एक्वार लवका उपर्‌ सकल ती % राजाहरूले पनि 
वर्षाया हतियार तेस्‌ बखतमा % मार्छौ सहजमा भनी ६१ 














॥ | 





लवको युद्ध र शत्रृत्जजीको विजय । ५१९ 


पारा ती हतियारलाइ लवले » आकाशमै क त्योघरी। 
टुक्रा पारिलिया सहज्‌सँग वहाँ ४ आफ्ना शरैले गरी। 


एकेबार्‌ धनुमा चढाइकन फेर ४ घोडी अनेक शर तहाँ। 


। दशदशबाएनवले तिसब्‌दपतिका » हान्या शरीरै महाँ६२। |. 
वज्रेको सरि बाए गएर सब ती लाग्या शरीरमा जसे। € 


जो-जो सामुमहाँ थिया दपहरू » मूर्घा पप्या सब्‌्तसे। 
पू्छा खुढ्न गयो उसै बखतमा » शत्रुष्नजीको पनि &. 


आया फेर्‌ लवका अगाडी रिसले » गर्छु लडायी भनी ६९। 
साम्ने श्री शवका गई त्यस बखत्‌ » शत्रुघ्न भन्छन्‌ तहाँ। 
हे वीर्‌ बालक ! धन्य छौ तिमिसरी % क्वै छैन संसार महाँ। 


बालकको लिइ यो स्वरूप भगवान्‌ २ हा अवश्यै पनि 


आया झैं तिमिलाइ ठान्छु मयिंल्ने & छल्‌ गर्नलाई भनी६५ || ॥ 


शंकर वा हरि हौ तिमी किन भन्या » यसूता हिसाबले यहाँ |. 
मूर्घा पारी गिराउन्या मकन वीर » क्वै छैन संसार महाँ।. 
साच्चात्‌ शंकरने भया पनि सहज्‌ ४ एक्‌ बाए प्रहारै गरी |. 
मूर्छा पारि गिराउन्याछ्ु मयिंले % सैचान्‌ रद यो घरी ६६। 
एती बात्‌ पहिले सुनाइकत फेर » जुन्‌ बाए प्रयोग गरी 
मान्याथ्या ह्वणापुरेकत अघी % त्यो बाए करैमा धरी। 
क्रोधले पूणौ भई चढाइ धनुमा % शत्रुष्नजीले तहाँ। 
घरोड्या श्री लवका उपर उहिवखत्‌ » ताकेर थातीमहाँ ५७। 
त्यो बाए्‌ गै लवका जसै हृदयमा » लाग्यो बडो वेग्‌ गरी | 
जोख्या पीडित मै रणस्थल्विषे% मू्धा तुरुन्तै परी|. 
मृष्ठित्‌ भै लवजी रणस्थलमहाँ ४ देख्या गिच्याका जसै [| 


जढ्दी राखिलिया उठाइ रथमा » शत्रुष्तजीले तस ६८ । 








॥ |आफ्नो पुत्र धरेर गशत्रुहरुले & सङमा पि लग्याको जसे 
| | सूनिन्‌ जानकिले र ताप्गरि बिल्लापू कै सबगन लागिन्‌जस६५ 





॥ 
र 
त 


म्ाएवमेधकाण्ड । 
५२० सुब्बा होमनाथ केदारनाथजी वाराणसीको, रामायण रास क 


तका तहाँ क्रषिकमार ३४ जी-जो गयाका थिया 





सीताजीको शोक कुशजीको प्रतिज्ञा । 


॥ भन्छिन्‌ फेरि सिता रुँदै उहि बखत्‌ कै कुन्‌ दुष्ट राजा यहाँ 
1 [मेरो बालक्‌ पुत्रका सँग लड्यो ४ आई रणस्थल्‌_ महा 
| | क्सूतो निर्देयि द्यो रहेछ कसुरी % यस्‌तो अधर्मै गरी 
| यौटा बालकलाइ वीर मिलि धेर्‌ » पक्री लिया यो घरी १ । 
[बालक भै नबुझेर आज तिमिले » हे पुत्र ! के काम्‌ गस्यौ | 
। [घोडालाइ घरेर उत्रुहरुका क नाहकू वशमा पत्यौ| 
| लाखौं वीरहरुका अगाडी तिमिले % कसतो कुबुद्धी लिई 


युद्धै आज गच्यौ बिना बुझि उसै » एक्लै जमीनमा रही २ 


_ साग्नू भो खुनाथले तर पनी ४ आजतक म यो वन्‌महाँ 


बस्थ्यौँ दुःख सबै भुलेर तिमि छौ » भन्या ८05. ले यहाँ 
। माता मेरि अनाथ छन्‌ भनि दया » मन्‌मा नली क्य पनि 
। छोडी आज मलाइ गत्रुहरुका % वशमा पन्यौँ केभनी ३ 
| ये रीतकाअरु धेर्‌ ७41 कै आँशू नजरमा धरी 
। लागिन्‌ रून सिताजि दुःखित्‌ भई ४ साहि ठलो स्वर्‌ गरी 
। सेवा वाल्मिकिको सबै 2 गरिसकी क सोही बखतमा तहाँ 
। आया श्री कुशाजी पनि जननिका » साम्नेउसै बीच्‌महाँ ९ 
। देख्या जानकिलाइ शोक्गरि तहाँ % रोई रह्याकी जसै 
हात्‌ जौरिकन हि नम्न मै कुशजिले % बिन्ती चढाया तसै 
। हे मातर्‌ ! म ४८ हजुरकन कउन्‌ ङ सन्ताप्‌ मनैमा परी 
| रूनू_आज पच्यी बताउनु हवस्‌ » यसूता हिसाबूलेगरी ५ 


७८ ."”िविनिराँलेल विकास तकििकिअरिपैने 


£ 














| डाकी ल्याउँछ गे तुरुन्त अहिले % आन्ता मलाई भया 
। [योबिन्ती कुशको सुनेर मनमा » सन्तोष बह्तै गरी 


 (पक्री ती लवलाइ बाँधिकन फेर » लीएर गो सेङ्‌ महाँ 
_ भन्या बात्‌ क्रषिपुत्रहेरु इ सबै » आएर भन्छन्‌ यहाँ 





4 | दशमनलाइ जितेर भाइकन जी » कन्या चाँड भनी ११ | 


' | तागिव्‌ भन्न सिता रुँदै उहि बखत्‌ » आँशू नेयन्‌मा धरी ६ 
। तिम्री भाइ गएर भागिरथिका % खेल्यो किनारा महाँ | 
। पक्रेह्ठन्‌ लपल विचार नगरी % बालक हुनाले तसै ७ 


। भारी युद्ध गरेर तेस्‌ नृपतिका » लशकरहरू धेर्‌ तहाँ| & 
। माज्यान्‌ पहिले अनेक लवजिले % एक्ते रणस्थल महाँ| “ 





















५१२१. 


भाईताइ पनि म देख्तिन कहाँ ३ गया 


 सतिाजीको शोकर कुशको प्रतिज्ञा । 


6 


है कुश्‌ ! सब्‌ क्रषिपुत्रलाइ सँगमा ४ लीएर ऐल्हे यहाँ। 
यज्गेको तहिँ एक्‌ ठलो नपतिको ५ आएघ घोडा जसै 


फेरी जो नृपती थियो उही पनी ४ आएर युद्ध गरी | 
एक्‌ चोटी लवका कठोर शरले » लोटेब मूद्ठो परी ८ 
मूदिखि उठी लडेर बहुतै % जीतेर तेस्ले तहाँ 


सोही कारणले म रुन्छु अहिले % दुःखित्‌ भई मन्‌महाँ & 
एती वात्‌ पहिले मुनाइकन फेर्‌ » आँश्‌ू नजरमा धरी 
दै श्री कुशलाइ जानकिजिले % आज्ञा गरिन्‌ त्यो घरी 
हे कुश्‌ ! गै तिमिले पराजय गरी »% सब्‌ शत्रुलाई क तहाँ 
आफ्नो भाइ छुटाइ ल्याउ अहिले % मेरा अगाडी महाँ १० 
त्यो आब्वा कुशले तहाँ जननिको % सुनी लियाध्या जसै 
लालूलाल्‌ नेत्र गरी रिसाइकन खुब्‌ २ बिन्ती चढाया तसै 
हे मातर्‌ ! म शपथ्‌ गरेर अहिले १ गर्छु प्रतिज्ञा पनि 


५२२ सुब्वा होमनाथ केदारनाथजी वाराणसीको, रामाय रामाश न बृ 
मन्‌का शोक्‌ अब ह्वाडि बक्सबुहवस्‌ के सम नकि 024 पा म 
आया लड्न भन्या पनी म सहजै » जित्‌न्य सुन 
भाईलाइ लिई मुद्र्त भरिमा » दर्शत्‌ हञ्जरको पनि। 
गर्न्याछ यदि गर्नलाइ नसक्या » भन्नू कुपुत्रै भनी १२ 





।यस्रीत्‌ले पहिले तहाँ जननिका कै साम्ने प्रतिज्ञा गच्या 
जान्छ लडन भनेर फेर कुशजिले » हातमा घबुर्बाए्‌ घन्या 


सीताजी पनि पुत्रको सब कुरा» सूनेर खुशी भइन्‌ |. 
अशीपष्‌ दीकन लड्न जाउ भनि फेर ४ आज्ञा तुरुन्तै दिइन्‌ १३ 


लवकुशको युद्ध शत्रुत्रको पराजय । 


। वीदा भै कुशाजी सितासँग तहाँ ४ दौडेर जल्दी गई 
। पौँच्या सौही घरी रणस्थलमहाँ » अत्यन्त क्रोधित्‌ भई. 
(बन्धनमा लवजी थिया तर पनी » कुश्‌लाइ देख्या जसै| 
[तोडी बन्धन यो कुदेर खुशि भै % उत्र्या जमीन्‌मा तसै १ 





“फेरी ती दुइ भाइ भैकन तहाँ » अत्यन्त क्रोधित्‌ भई 
| | लाग्या वर्षण गर्न शरहरु अनेक्‌ % सौही वखत्‌मा गई 
(आकाश औ रणगभूमिमा सलह झै % घोप्या ति बाएले जसै 
हाहाकार्‌ गरि सैन्य राधवजिका ५ सम्पूण भग्या तसै २ 
भागन्या व्याकुल भै ति फौजूकन तहाँ % शत्रुधजीले पनि 
नडराउ गर्छ मयिंल्ले % रच्चा सबैको भनी र 
फेरी ॥“ जानकिका कुमारहरु ढुबै % जाहाँ बस्याका थिया| 
ताही गै लवका समान्‌ स्वरूपका % कुशूलाई देखी लिया३ . 
एकै शक्कलका हुबै जन भया % कसूतो हिसाबूले भनी 
। आश्चयै भइ फेर्‌ गएर कुशमा %ती सोध्न लाग्या पनि 
| हे बीर्‌' ठीक्‌ शवका समान अनुहार्‌ » देखेर तिम्रो यहाँ। . 
। भाई हो उनकै सहोदर तिमी ५ भन्या बुझ्याँ मनमहाँ९ । 0 





७2, ७ 


॥ [ डुन्‌ वीरका तिमि पुत्रही किन यहा» बसद्नी बत आनी 


से) २ 


| प्रख्यात्‌डौं सबमा पिता कउत्‌ हुन्‌ ४ जान्दीन मैले पनि 


। मेरा सामु भई लडायिं गरिल्यौ % यो युद्धभूमी महाँ ७॥ 


पाक 


ओ लनकुशको युद्ध शत्रुम्नको पराजय । ५२३ 





केही जान्दिन सब्‌ बताउ तिमिले % त्यो बात्‌ मलाई पनि 
यौ प्रश्नै कुशले जसै सुनिल्तिया ४ शत्रुघजीको - ताँ 
गम्भीर बाए गरेर उत्तर दिया ४ हत? अगाडी महाँ५| 
हे बीर्‌ । जानकिका कुमारदुइ जना ३ हार्न कुशे सव भनी | द् क 










बिद्याभ्यास गरेर बाल्मिकिजिका % बस्चौं सदा सङ्महाँ। । 
आयौँ लड्न भनेर यस्‌ बखतमा % तिम्रा सँगैमा यहाँ४। 
को ही वीर अनेक्‌ मिली किन यहाँ % यसूती अधर्मे गरी| 
। मेरी बालक: भाइलाइ तिमिले » पक्रीलियी यौ घरी। 
हे राजन्‌! तिमि वीर हौ यदि भन्या ४ आएर चाँडो यहाँ। “& 


यो बात श्री कुशको सबै सुनिसकी » शत्रुघ्नजीले पनि | 
जान्या खुब्‌ मनले ३ पुत्र दुइ हन्‌ % रामचन्द्रजीकै भनी| 
छोराका सँगमा क्सो गरि लडी भन्या भई मन्‌ महाँ| & 


फेरी क्यै घरितक विचार्‌ गरिलिया » शत्रुघ्नजीले तहाँ। 


सोही औसरमा रिसाइ कुशल ५ ॥:,, ७.० ४ 1. 

श्रीशत्रुध्नजीलाइ शरहरु अनेक» ढोडर ढा! या। 
काठ्या फेर्‌ कुशका ति शर्‌ गगनमैँ » शन्नुघ्नजीले 2 पनि | 
बाएते केहि घरी लडेर पछि फेर » दुश्मन हटाउँ भनी| 
लाग्या ढोड्न ति वीर दुबै जनतहाँ ४ दिव्याखहेरू 1205 निसन ७ 
पह श्री कुशले चढाइ धतुमा छ अस्याल 
श्री शत्रु्नजिका उपर उदि सत्‌ ४ ताकेर बडी दिया 2] 


चार, उ 





ं १२४ सुब्बा होमनाथ केदारताथजी बाराणसीको 'रामाप न 


अन्याल्ने कुशको नजर गरि ताँ » शतनुष्तजीले , 24 
ह्ोड्या फेर वर्णाख्न सोहि घरिमा » शान्तै गराउ, भन 
आन्याल्रै वसणाख्न त्याग गरि तहाँ » शान्तै गच्याध्या जसै 
बायव्याख्र उठाइ फेरि कुशले ४ घोडीदिया भझद्‌ तस 


लाग्यो चल्न हुरी र फौजहरु तहाँ » सब्‌ उड्न लागी गया। 


००४ 


जो दिव्याख्न चललाउँथ्या कुशजिले % त्यो गुद्धभूमी महाँ 


त्यो देखिकन पर्वतास्र लिइ फेर्‌ » शत्रुघ्नले हन द्या 
तेस्‌को शान्ति गराउँथ्या उहिवखत्‌ » शत्रुघ्नजीले तहाँ १२ 


आफ्ना अख्र सबै विफल हुनगया » भन्या हिसाबले गरी | 
क्रोधित्‌ भेकन फेर भन्या कुशजिले ४ तीच्‌ बाए हदमा घरी | 
हे वीर ! लौ तिमिलाइ तीन्‌ शर इने ४ छोडेर मैले यहाँ| 

| मूर्वा पारि गिराउन्याछु बुझित्यौ » यो युद्धभूमी महाँ १३ | 
 ॥मूर्छा क्यै गरि पानेलाइ नसक्या % गर्छु प्रतिज्ञा पनि| 


अग्नी यो स्थलमा जलाइ अहिले % कूदेर मर्छु भनी 
एती बात्‌ कुशले भनेर धनुमा % एक्बाए चढाई लिया 


। श्री शत्रुघ्नजिल्लाइ त्यै बखतमा » ताकेर छोडी दिया १४ | 
शच्नुध्नजीले 


देख्या बाए कुशको भयङ्कर जसै % तो 


जल्दी तीन्‌ शर त्याग्‌ गरी गगनमे % काठ्या उसे बीच्‌महाँ 


दौश्री शरकन झन्‌ रिसाई कुशले डी दियाथ्या जसै 
काठ्या त्यी पनि फेर्‌ सहज्‌ गगनमे % शत्रुघ्नजीले तसै १५ 


आफ्ना वाए ति हुवै गगन्‌ बिचमहाँ ४ काटी खसाया भनी 


कोध्ले पूण भई लिएर करमा » सीताकुमार्‌ले पनी 


तेश्रो वाएकन फेर चढाई धनमा » सीताजिको ध्यान्‌ गरी| . 
श्री शत्रुघ्नजिलाई ताकि रिसले » छोडी दिया त्यो घरी१६ ॥: 


॥ 
। 
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00000400000. सुब्बा हामनाथ केदारनाथजी वाराणसीको, रामायण रामाणवसघताणरर रि . जा 
त्यो बाए वज्न समानको जब गई % लाग्यो बडी बेग्‌ गरी|. 
साह्रै पीडित मै गिच्या रथ उपर्‌ » शत्रुघ्न मूर्ठा जसै 

4 श्री शात्रुघ्नजिलाइ मूर्थित भई » देख्या गिन्याको जसै | 
| | हाह्वाकार्‌ परिगो फउज जति थिया % सम्पूर्ण भाग्या तसै १७ 
आओऔसरमा चढेर रथमा ४ राजा सुरथूजी गई 

वर्षाया कुशका उपर्‌ शर अनेक्‌ » अत्यन्त क्रोधित्‌ भई 

फेरी तीन्‌ शर त्याग्‌ गरेर कुशले ४ राजा सुरथको तहाँ। 

0 [तीन्‌ टुक्रा घतुको गराई. सहजै ४ काठ्या उसै बीच्‌महाँ १० 
फेर अर्को घनु झद्‌ लिएर करमा » राजा सुरथले पनि| 

| गएको तृष्टिबहत्‌गन्या कुशजिको क संहार्‌ म गर्छु भनी. 





- (सारा ती शरहेरुलाइ कुशल्ले » काटी बिचैमा ११ तहाँ 
फेरी एकशर त्याग गच्या सुरथका ङ ताकेर छाती महाँ १६ |. 
| जज्रयो बाण गई त्यौ जसै हृदयमा % वज्रे समान्‌ वेग्‌ गरी | 
। धाद्दै ताहिँ रगत्‌ गिच्या सुरथजी % मूर्ा तुरुन्तै परी 
_मूढा पारिदिया सुरथकन भनी % हातमा ठलो स्ख्‌ लिई | 
आया श्री कुशका अगाडि हनुमान्‌ % अत्यन्त क्रोधित भई २० 
देख्या श्री हनुमानलाइ कुशल्े ४ आफ्ना अगाडी जै । 
हात्‌को स्स्‌ रार त्याग गरेर बिचमे % काटी खसाया तसै।. 
त्यो संख्‌ काटी दिया भनेर रिसले » अर्को ठुलो स्ख्‌ लिया| 
फेरि श्री हनुमानले कुश उपर्‌ » ताकेर बोडी दिया २१। | 
त्यो ₹स्‌ श्री कुशका गएर शिरमा लाग्यो बढो वेगगरी | | 
घाञ धेर भई 2: बृद्यो रगतको ४ धारा सबै अङ्‌ भरी| | 
लाग्यो चोट बहुते तथापि कुशल » खुब्‌ धैर्य मन्‌मा लिया | । 
मार्छ यो हनुमानलाइ _म भनी ४ त्रह्मात्रढीडी दिया २२ | | 


४ 
॥ 


छै अनन्तको - 00:20. नमम सीसी लास तत शि सिलितल त त तल बककनकररारदाकनद"” 








थए ता तमा र "7 तएमर तन? ७० नक पनन त्र 


स्र्रक्म7 “नक” पाट | 


_  लैवकुशको युद्ध शत्रुन्नको पराजय । ५२७ 


। ति वेगसित त्यो जसै हृदयमा ४ ब्रह्वाम्न लाग्यो गई 


लोट्या श्री हनुमान्‌ रणस्थलमहाँ % मूर्ा तुरुन्तै भई 
मू श्री हनुमान्‌ रणस्थल्त महाँ » पारेर फेरी पनि 


वाएको टृष्ट्रि गच्या तहाँ कुशजिले % सब्फौज्‌गिराउँ भनी२३|. [ 


लाग्या गिने ति बाएहरू सकल गै % फौजका उपर्‌मा जसै 
व्याकुल्‌ भै रणमा ठहर्न नसकी क सम्पूर्ण भाग्या तसै। 


"1 सारा लश्करको बिनाश बहुतै % देखेर बेगले गरी 


आया पर्वत एक्‌ उठाई रिसले » सुग्रीव सौही घरी २४ 
फेरी श्री कुशे पनि शार अनेक्‌ &घीडेर पर्वत्‌ तहाँ। . 
हजारौं टुकुरा गराइ सहजै» काठ्या उसै बीच्‌ महाँ| 


। पत्‌ काटि दिया भनेर कुशको » संहार गर्नै भनी 
। आया वृत्त ठुलौ उखेलिकन झद्‌ % सुग्रीव फेरी पनि २५ 


त्यो सुख्‌लाइ. पनी उसै बखतमा » काटी दियाथ्या जस | 
फेरी श्री कुशलाई सुग्रिवजिले % हान्या पुढर्‌ले तसे 
त्यो चोद्‌ सुग्रिवको कठोर पु्ठरको » लागेर वेग गरी 
व्याकुल्‌ केहि घरी भया कुश पनी % पीडा शरीरमा परी २६ 
फेरी धैर्य गरी उसै वख्तमा % एक बार्णास्रे लिया। 
क्रोधल्ले सुग्रिवका उपर्‌ कुशजिल्े » ताकेर घोडी दिया 
पेगल्ने त्यो बर्णाख्र झद्‌ केशजिका % मन्त्रै प्रभावले गई 


बाँध्यो सुग्रिवलाई जोर्‌सित तहाँ » सर्पै समानको भई २७ 


कुशृल्ले सुग्रिवलाइ त्यो रणमहाँ % बाँची लियाथ्या जसै 


| बाँकी फौजहरु जो थिया ति डरले % सम्पूणौ भाग्या तसै| 
| पुष्क्त्‌ वीरमणी सुमद्‌ सहितका ४ राजाहरू जी थिया 


पी सबूलाइ पनी लडेर ककल ४ मूर्वा गराई दिया २८ |. 


2 यिनिवनितिङभनिजलिटिननिनयनननरिननमिगििजबनिनजमितिलिनत 














॥ “। ॥.। मूर्वा पारि सबै ति वीरकन फेर » शत्रुघजीको 
७ | | सुन्दर पुष्कलको किरीट खुशि भई % फेरी लवेले 





१२७... सुब्बा होमनाथ केदारनाथजी बाराणसीको रामायण रामाश्वमेधकाणड। ं 





| | शिरदेखी सुनको किरीट्‌ कुशजिले» लीया उसै बीन्‌ महा। | 





जि | ल्याया सोहिबखत्‌ उतारिकनझद्‌ » लेजान्छु मैले भनी २:। 
(फेरी तीहुइ भाइ जानकिजिका ४ छोराहरूल्‌ तह. 
८ ।सुग्रीव्‌ श्री हनुमान वीर दुइका ४ बाँधेर ८०५७ अङ्महाँ| 
भन्छन्‌ ई दुइ बानरैकन लिई» चाँडो पनि|1/ 
| जाऔंलौ अब क्ये बिलम्ब नगरी ४ हामीहरूले भनी ३०। | 
| यौ बात्‌ आएसमा गरेर लवकुश्‌ ४ भाई दुवै तेस्‌ :घरी|.. 
फक्या ती हुइ वीर बानर सँग » लीएर भन्धन्‌ 
। केही जोर्‌ नचलेर बन्धनमहाँ % दुश्मतहरूका 
। सुथिव्‌ श्री हनुमान्‌ पनि चतिगया » सामान्य वानर्‌ सरी ३१ | |. 
| लाग्या सुग्रिवलाइ भन्न हनुमान्‌ » सोही बखतमा तहाँ। | 
| हे राजन्‌ ! गर कुन्‌ उपाय अहिले % हामीहरूले यहाँ। । 
| आँट्या लो लिइ जान जातकिजिका »% साम्ने इनीले पति। । 
। साह शम भयो क्सोरि मयिंले % देखाउँयो पुख्‌भनीर२। | 
। यौ बात्‌ सुनेर हनुमानजिलाई ताहाँ | । | 

ग्रीवाजली पनि भन्या उहि बीचमाहीँ । | 
साँचो भन्यौं जिउनु धिक्‌ घ यसोरि ऐल्हे । ॥॥ 
मर्ने असलू वरु थियौ भनि ठान्छु मैले ३. । | 
। बाटा भर्‌ अति खेद्‌ गरेर मनमा % यसृतै रकमका अरु 
| गथ्या घेर कुरा ति आएस महाँ » पुख्यै ति गानरहरू 
| खूशी भै लवकुश्‌ पनी ति दुइ वीर »% बानर्‌ लिई सङमहाँ। । 
| जाँदामा कुटिमा पुग्या उहि बखत्‌ » बस्थिन्‌ सिताजी जहाँ ८. 
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.4०5ँकै, 


- | । एती बात्‌ पहिले सिध्याइकन फेर्‌ २ ट तहाँ।.. 
छोडी यौ तिमिहेरुले ई दुइको » बन्धन्‌ फुकाई यहाँ ३७। " 
.[ | अन्चा यस्रितको तहाँ जननिको ५ सूनी सक्याध्या जसं| . 
[क्यै हाँसीकन फेर्‌ तहाँ लवजिल्ले « बिन्ती चढाया तसैँ। . 
| | हे मातर ! मुनिबक्सियोस्‌ हजुरले »:गक्का किनारमा गई| | 
|  खेल्थ्यौं खशि भएर बालकहरू » सम्पृछो जम्बा भई ३८| 
| । | घोडा सुन्दर एक उसै बखतमा % आएर फेरी तहाँ.. 
लाग्यो चर्न घुमी -घुमी वरिपरी ४ हाम्रा अगाडी महाँ। . 
। कस्‌को अश्व रहेछ यो किन यहाँ % आएछ हेरौं भनी 


), नकि दक-निननबिक 





। आयाका दुइ पुनत्रहेर कुटिमा ४ देखी सिताजी पनि 
। अएन्‌ देखी उठी उसै बखतमा » दौडेर क्यै दूर गई | 
। प्रीतिपूवेक अड्गमाल्‌ गरिलिइन्‌ ४ अत्यन्त खशी भई ३५ । 
| फेरी श्री हनुमान सुग्रीव दुवै» बीरलाई बन्धन्‌ गरी 
| ब्यायाका दुइ पुत्रले कुटि महाँ » देखेर खुब्‌ बुक परी 


म पुर मा के छ भनेर गै नजिकमा %सम्पूण बाँच्यौ वसै || 
|| कोही राम भनी रद्याङ नपती क यन्गे म गर्छ % भनी | 
 साहै रोखि गरेर त्यौ नपतिले » बोडेघ पीडा पति 


६७  लैवकुशको युद्ध शत्रुको पराजय। ; १२९ 


पारा शत्रुहरू रएणस्थल महाँ ५ जीतेर भेट्नै भनी| 


ति पुत्र हुइका » पङमा सिताले पनि | 
किन यहाँ % पक्रेर ख्यायौ भनी ३६ | 










हेदा त्यो हयलाइ पत्र सुनको » देख्यौ निधारमा पनि३&| 
त्यो पत्रै हयका ललाट पिचको सवैले जसै. 





फा जा 


9३० -हाखकुक 

' | लेख्याको उस पत्रमा यहि थियो % श्री राम्‌ अयोध्यापति| 

गर्छन्‌ यज्ञ ति उर्दि यौ सब सुगुन्‌ ने चत्रीहरू छन्‌ जति | 
उदी मान्तुङ यो भन्या सकल «1 रि क राम्‌का अलाई शरणमा | 
मान्दैनन्‌ रघुनाथलाइ जसलै | 

शेखी त्यो द्‌पको - बुझेर उ बखत % अद्यन्त क्रोधित्‌ भई। ही 

को हो राम्‌ भनि अश्वलाइ पहिले % पक्न्यौं तर्न्तै गई. : 

। आया लडन भनेर जी अघि सरी ३४ ८१७५ पबृत्त ई. युद्धै महाँ। ३ 






सुग्बा-हाँमताथ केबारनाषजी वाराणसीको, रामायण रामाश्वमेधकाण्ड।)। 








मूर्वा पारि सहज्‌ इ बानरहरू % बिर श्यायौँ 


मेरा खातिरमा इ वीर दुइले % रामको 








राच्चस्‌का कुलको विनाश्‌गरिलिया % लङ्खापुरीमा 


तस्मात्‌ ई दुइलाई बन्धन पनी १ नाहक यसोरी गय्यो ॥ | 
फेरी यज्ञ निमित्तको हय पनी » नाहक पिताकोहस्यौ४५| . | 
घौडी यौ अहिले इ बानर हुने» फेर अश्लाई पनि वा 
ल्यायौ जुन्‌ थलदेखित्यै थलमहाँ ५ घोइेर आउ भनी। | 
आज्ञा जानकिले जसै दिनु भयो » सोही बखतमा गई |. 


छौट्या श्री लवले सबैकन तहाँ % अत्यन्त खुशि भई ४५ 


सीताजीले ससैन्य श्रुम्नलाई चेतन्य गनु' र निजलेघोडा लिई भ्योध्या फर्कनु । 
श्री शत्ुम्नहरू पनी रण महाँ% मूर्घा पन्याका जसै 


सूनित्‌ जानकिले र सूर्यतिर फेर % फर्क भन्छिन्‌ तसै 
राम्‌के दासि म सत्य हँ यदि भन्या » शत्रुम्नहेरू पति 


भूर्घादेखि उठुन्‌ अवश्य भगवान्‌! एसै बखतमा भनी| 


बिल |) 9020 
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हे लव ! यो हययब्को किन हच्यौ » आफ्नै पिताको भनी। | 
जाहैर्‌ धन्‌ हनुमान सुग्रिव भनी » सारा तिनेशोककाहा महाँ४३| . | 


॥. 


ब्‌ 
र 
ः 





पत्ता 


त ताजाल ससन्य शतृक्लाई चेतन्य गर्नु र निजले घोडा लिई अयोध्या फर्केनु। -- ५३१ 


रीतसित प्रार्थना गरिसिइन्‌ % श्री जानकोले 
मूघा खुल्नगयो फउजहरु समेत्‌ » शत्रुध्नजीको ८ 





मू देखि उठेर त्यो बखतमा » शत्रुघजीले 4.) 


देख्या यज्ञ निमित्तको हय पनी ४ आफ्ना अगाडीमहाँ २ 


गि आफ्नु किरीद्‌ नदेखिकनफेर्‌  जो-जो अगाडी थिया|. ८ 


हाहनचिते अचम्भ हनोकेसपूचाई सोपीखिया| | 
न कया निब्यौ बिचित्र रितको » आश्चर्य ऐल्दै भयो। ॥ 


| हेवीरह 
। | कस्‌ले आई किरीद्‌ लिईकन यहाँ % हामीहरूकी गयो२ 
। [यत्गेका प्रतिमूर्ति हुन्‌ कि ति दुबै घोडा घलैले हरी 


छौड्या फेरी कृपा गरेर अहिले » हाम्रो परीचा गरी। 
पेनह एति भनेर सबूसित तहाँ » शत्रुघ्नजी फेर्‌ पनि 
भन्छन्‌ मन्त्रि तरफ फ्रिर अब लौ » जाउँ अयोध्या भनी ९ 


आज्ञा एति गरेर मन्त्रिकन फेर क आफ्ना अगाडी महाँ| क्य 
| यब्वैको हय त्यो लगाई खुशिमै % शत्रुघ्नजी फेर तहाँ। . 


चढ्नु भै रथका 1 उपर्‌ उहि बखत्‌ » हिड्नू भएथ्यो क जंसै। 
प्रथ्वी कम्प गराई वीरृहरु सबै » लाग्या पछाडी तसै ५ 
फेरी शङ्ख मृदङ्ग आदि संब थोक्‌ ४ बाजा बजाई तहाँ 


गढवा पारि तरेर फोजहरु सवै % तलीएर साथै महाँ । 


चिन्तन्‌ श्री रघुनाथका चरणको क गदै हत बराबर्‌ पत गई| । 
श्री शत्रृष्नजी फेर्‌ पुग्या सरयुका » तीरमा बहुत्‌ भई ६ 
घोडालाई लिएर पुष्कल समेत्‌ ङ शत्रुघ्न आया मी 
सुनी बक्सनुभो र खुव्‌ खुशिभई  रामूचन्द्रजीले प 
लद्मणलाई अहाइ वक्सनु भयो ४ लशकर लिई सङ्‌ महाँ 





हद भाई । तिमी जाइ ल्याउ अहिले २८३ साई _ यहाँ ७ हि 
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| वाच्थ्या त्राल्लणहेरु खुब्‌ खुरि 
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अनेक चिजूहरू हि द्‌ 












ट््् 


सान्थ्या त्राह्मएहेरु आपुस महाँ; 

मेवाका जतिचीज्‌ थिया सकल ती » जान्दै 

सोध्या क्वैन चिन्हैर सब्‌ सँग ३ चीज्‌ ४ के हुन्‌ बताउ 

खाँदै पायसलाइ खुब्‌ खुशि भई % लीएर हातै 

। यो हो अमृत ने अवश्य बुझिल््यौ »% भन्थ्या 
| भन्थ्या फेरि शिखनिलाइ करमा १ 

राजादेखि सिवाय यो चिज तयार % को गर्न सक्ला 
यस्तै रीत्‌सित पात्रमा जति रकम्‌ % 





॥ 


बा 


ती सब्‌ चीजहरुलाइ दैखिकन खुब्‌ ५ आश्चर्य भै मन्‌ महाँ|. 





जा 


। तारिफ्‌ यै रितले गरी सकल चीजू ५ खाएर खुब्‌ पद मरो... 
1 मइकेरामक सस म । 














[श्री शत्रुघ्न पनी पच्या उहि बखत्‌ » अत्यन्त खुशी भ$१५| |. 
। फेरी श्री रघुनाथले पनि तहाँ % अन्त प्रेमले गरी। 
। बाह्र पक्रि: उठाइ काख बिचमा » शत्रुघ्नलाई घरी। &€.. 
- |आलिक्गन्‌ पहिले गरेर खुशि भै» हर्षाश्रुले फेर तहाँ। 
 सेचन्‌ गर्नुभयो उसै बखतमा » शत्रुघ्नका शिरमहाँ १५७ 
। पुष्कलजी पनि रामका चरणमा » आई गिच्याध्या जसै| : 
तिनलाई पनि काखमा लिठुभयो ४ राम्‌चन्द्रजीले तसै। : 
श्री सुग्रीव्‌ हनुमातृहरू र अरू फेर » राजाहरु जो थिया। | 
| आलिङ्वन्‌ सबको गरी प्रभुजिले क सङमा बसाई तिया१७|। |. 


“(मन्त्री 


। काहीं बन्दिहरू र कस्विहरु फेर% रामको चरित्र तहाँ। 

| गान्गथ्यो खुशिभै मधुर्‌ स्वर गरी «त्यो युद्धभूमी महाँ| 
| उसव्‌ त्यस्रितको नजर गरि तहाँ » शत्रु ख्‌शी भया 
। पुष्कललाइ लिएर त्यै बखतमा » रामका हजुर्‌मा गया १४ 
।साम्ने श्री पि रघुनाथले नजर भो » शत्रुघ्नलाई जसै। 
खुशि भैकन अहुमाल्‌ गहँ भनी » उठनू भयो झद्‌ तसे। 


सौधी बक्सनुमो उसै बखतमा ४ राम्चन््रजीले तहाँ १... 
है मन्त्री ! भन अश्व यो धुमिधुमी « कुन्‌कुन्‌ मुजुकमा गयो. 
। कुन्‌ बीर्‌ आइ कहाँ कउन्‌ तरहले यो अख हदौाँ भयो| 
000 युद्ध भयौ कउन्‌ तरहले »: कसका सँगैमा कहाँ ? |. 

। बिर्तारि पूर्वक 


यु हन 0 












-_  रमचन्द्रमा सुति द्वारा अश्व रक्षामा भएको युद्धहरुको वर्णन । _ 48३ 





अत्तीपूर्क रामका चरणमाकदौडी नजीक्माग। |. 


., रामचन्द्रसा सुमति हारा अएव रक्षामा भएको युदद्दको वर्णन । 16. 
' सुमति उसै बखतमा क रामका हजुर्‌मा गगा| |. 
अक्ती पूर्वक द्एउवत्‌ अघि गरीक्ष्साम्ने खडाभै रच्रा। |. 
मन्त्री तफ नजर गरेर बहुतैक्ष्खुशी भई मन्‌ महाँ। |. 


त्यो कुरा कह सबै» मेरा अगाडो महाँ२|. 
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होमनाध फेदारनाथजी वाराणसीको, रामायण रामाश्वमैधकाण्ड । 


पयत पापको: 


यो आज्ञा रघुनाथको सुमतिले % सूनी सक्याथ्या जरे 
धी ग्रञ्जलि खूब नग्रित भई % बिन्ती चढाया तसै 
। जाटर सब्‌ ४ जगत्पते ! हजुरमा » जो हुन्छ संसार्‌ भरी 
सप्नूभो गरुँ क्या बताउँछु सबै % आज्ञा शिरोपर धरी ३ 
| ४ नाथ्‌ ! पूवैतरफू गयो हजुरको » घोडा जउन्‌ देश्‌ महाँ 
टा | या मदन भनी उसै बखतमा १ राजाहरू सब्‌ तहाँ 
। 3 भन्‌ राज्य पनी चरण कमलमा ३ सबूले समर्पण गन्या 

। दास्‌ है राघवप को भनी चरणमा % शत्रुघ्नजीका पन्या ९ 

_ |” 7 १२ अहिचत्रमा चतिगयो % राजा सुमद्जी पनि 
नई एक्हरू सि ने भेट्‌ गनेलाई भनी 
गरी क शत्ुघ्नलाई ठहाँ 

घाडा रच्चक भै चल्या पठि-पछी % लशकर्‌ लिई सङ्‌ महाँ५ 
एम्द्‌ त्या हय फेर सुबाहु दपका % पाँच्यौ मुलुकमा जसै | 

दा पृक्रिलिया तिनै नृपतिका ४ घोरा दमनूले तसै। 

ताही :2 ' पकलले दमन्‌कन जित्या भारी ढडायी गरी 
आया लडन भनी सुगाहु तपती % फेरी अगाडी सरी ६ 
१२ कालु श्रीहनुमावका सँग लडी » मूर्खा पच्याथ्या जसै । 

| मूठादेखि उठी पच्या शरणमा क शत्रुघ्नजीका तसै 
“ | आएन राज्य सबै समर्पए गरी ४ फेरी सुबाह्‌ पनी 
| घोडा रक्षक भै चल्या पछि-पछ्ी ३» दास्‌ हुँ म रामको भनी७ 
त्यो हय फेर मुलुक पुजुकमा » रेवघा किनारमा पुग्यो | 
ने सब्‌ जनका प॒सैर नदिमा ४ डुबेर णुप्तै भयो 
तुघ्ने पनि फेर्‌ पस्या नदिबिषे » नारी तहाँ कै थिइन्‌| 
पौ त्यो हय मोहनास्त्र पनि फेर» तित्‌ले सिकाई दिइ्‌ | 












तिन क आह आ0606002 
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१ रामचन्द्रमा सुमति द्वारा अश्व रक्षामा भएको युद्धहरुको वर्णन । ५३४ 
। घोडा फेरी घुमेर वीरमणिका % पुरमा बराबर या 
त्यो हाल क्या म भनूँहजुर्‌ पनि तहाँ % पाल्मू भयाकै थियो 
फेरी वियुतमालि राच्चस ठलो % आएर घोडा हस्यो 
क्यै काल्‌ युद्ध गरेर त्यो असुर फेर » शत्रु देखी मच्यो ८ | 
फेरी अशख हरण गन्या सुरथले ४ जो- जो भयाको दहाँ। 
: [जाहेरै घ हजूरलाइ किन फेर क बिन्ती चढाउँ, यहाँ | 
“ | एही रीत्‌सित सब्‌ मुलुक मुलुकमा ४ घुम्दै सुशीभिद्‌ नई 
पौँच्यो बाल्मिकिको छ आश्रम जहाँ % धीडा हजुरको गई १० 
आश्रर्ये हुनगो तहाँ रघुपते ! % साचात्‌ हजुरकै सरी। । 
स्मका वाजक आइ अशवकत फेर %पक्रया सहजूले गरी। 
घोडालाइ फुकाइ ल्याउन भनी» जो-जो अगाडी स्या | 
एक्लै युद्ध गरी सबैकन तहाँ » संहार्‌ तिनेले गच्या ११ 
युद्ध गर्न भनेर तिन्‌ सँग यहाँ ४ फेर कालजीत वीर गया || 
क्यै काल्‌ सम्म ठुल्लो ति वीर दुइले % संग्रोम्‌ गर्दा भया 
फेरी क्रोधित भै अनेक्‌ शरहरू ४ वर्षा तिनेलै गरी।. 
सैनानायक कालजीतकन ठहाँ % मादोभया यो घरी १२। : 
पृष्कल्‌ श्री हनुमान्‌ समेत्‌ अप पनी » जो-जो ठेला वीर थिया। 
तिन्‌ले युद्ध गरी सबेकन तहाँ» मूर्घा गराई दिया ८ 
हवाहाकार्‌ परिगौ सबै फउजमा % कत्तत अनेक वीर भग 
साह क्रोध गरेर लड्दछु भनी » शत्रुघन आफै गया १ 
श्री शत्रुघ्नजित्ले ति वीरकन गई क मूर्खा गराया जतै! 
अर्का बालक एक तिनेसरि तहाँ % फेर लड्न आया तसै 
_ | क्यै बेर युद्ध गरी तिनै सँग तहाँ » शत्रुघ्न मूहो पस्या । 
। [सुमिन्‌ श्र हतुमानलाइ_ पनि फेर % बन्धन तिनेले सुभ्रि्‌ श्री हतुमानलाइ पनि फेर » बन्धन तिनेले गस्या १५ 
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। फेरी श्री हनुमान सुग्रिव ढुबे% वीर्‌लाइ धोडी 
। ढोड्या अश्व पनी झपा गरि बहुत्‌ % ल्याई 
। बाए लागीकन फौजहरू हजरका ५ 
७ । सब्माथी कृष्णा गरेर पछि प 
| घाडालाइ लिएर हामिहरु सब्‌ % फेरी उसै बीच्‌ महाँ 

'साह्वै खूशि भएर है रघुपते ! % फर्केर. 





| तिरको जन्म भयो बताउँछु सबै % सुन्नू हवस्‌ यो घरी 0 ३. 


। 
आहा «हि ॥॥। ५ हक ७ 
क: ॥ शत)” क आएकिला 7) 
७० 00 00000000.1107 कक ई 0) ता ट् ४ | 
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सुब्बा होमताथ केदारवाथजी वाराणसोको रामायण, रामाशवमेधकाएड । 








जो-जो : थिया 
फेर्‌ ४ तिनले बचाई दिया १५ 





यहाँ | 





वाल्मिकि बाट लवकु्की परिचय र लवकुश अयौध्या आउनु।._. 


। त्यसूतो बिन्ति गच्या तहाँ सुमतिलै % राम्‌का हजुरमा जसै 


बर्ष ! ति कउन्‌ दुसस्त अनुहार ४ मेरै भयाका तहाँ 
। आया लड्न भनेर  बालकहरू % शत्रुघ्नका सङझहाँ | 





घपजिले ४ सोधी लिनूमी ततै १ 


सूहा पारिदिया लडेर सहजै » शत्रुध्नलाइ 


। सुन्दामा अहिले मलाइ बहुतै ४ आग्यर्य लाग्यौ पनिर 
। आज्ञा बास्मिकिले सबै सुनिलिया % राम्चन्द्रजीको जसै 
। हात्‌ जोरेर तहाँ बहुत्‌ खुशि भई बिन्ती चढाया तसै 


हे राम्‌ ! ती हुइपुत्र हुन्‌ हञजरका ५ जसूता हिसावले गरी| 





जुन्‌दिन्‌ हं रघुनाथू सिताकन अघी % लच्मएजिलै बन्‌ महाँ। 
मेरा आश्रमका लगेर नगिचै% ढ्वोडेर फर्क्या यद्दँ। 
लागिन्‌ रून विल्लाप्‌ गरी गरि सिता % भार्या हजुरकी जपै। 

आफ्नै पुत्रि समाव्‌ बुझेर मयिले % ल्यायाँ कुटीमा तसै | 
देख्यौं गभेवती सिताकन जसै वेग्लै बसुन्‌ ईभनी| 
तित्‌का निम्ति अपनतयार गरिदियो ४ एक पर्णशाली पनि। . 
फेरी सब्‌ क्रषिपलिलाई मयिंल्ले »डाकी उसै बीचमहाँ 












क्यै दिन्‌मा दुइ पुत्र जानकिजिले » पैदा गसीथिन्‌ ज्यो 
मैले नाम घज्याँ गएर कुश लव» भन्या हुबैको तसै। 
| शुक्लै पत्च भएर चन्द्र जसरी ४ बढ्छन्‌ जउन्‌ चालमहाँ | 
' | चाग्या बढ्न सिताजिका हुइ कुमार्‌ » दिन्‌दिन्‌ बरावर्‌ तहाँ ६ । 
दृश्‌ वर्षे जब भै गयो ति दुइको »शाम्रै विधानले गरी | 
त्यै कालमा त्रतवन्ध फेर गरिदियाँ » प्रीती मनेमा घरी 
। ॥ चारै वेद इतिहास्‌ पुराणहरु सब्‌ ५ फेरी घवबुरवेद्‌ पनि 
' साङ्घोपाङ्ग दियौँ पढाई मयिल्ने % छोरा हजुरका भनी ७. 
। रामायण कविता गरेर पहिले % मैंले रच्याको थियाँ 
' | फेरी ती दुइलाइ गान्‌ गर भनी % सारा सिकाई दियाँ। 
| वीणाका सुरमा मिलाइ ति दुबै % रामायछौैका जसै! 


| गान्‌ गर्थ्यो सब देवताहरु पनि» आएर सुन्ध्या तसै। 


हे नाथ !ती दुइले मधुर स्वरगरी » गायन्‌ गस्याको तहाँ। 
| एकृदिन्‌ आइ जसै सुन्या बस्णले & खशि अई मत्‌महाँ| 
क्य दिन्‌ साथ तगेर बा मयिंले ३ इन्‌को मधुर गान्‌ सनी ४ 
| ढ्वोरा जानकिका हुबेकन लग्याँ % आफ्ना पुरीमा पनि.| 
सुन्दा तृप्ति नभै चरित्र रघुनाथ्‌ ४ सारा हजुरको तहाँ 
धेरै दिन्‌ ति ढुबै कुमार्‌ बस्णले ४ राख्ता भया सङ्‌: महाँ । 
। | फर्क्यानन्‌ किन ती भनेर म पनी % अद्यन्त दुःखित्‌ भयाँ | 
| खोज्दै ती दुइलाइ फेर वरुएका » पुरमा म आफैंगयाँ १० | 
साह्रै खुशि भई तहाँ बरुएले % पूजा मलाई गरी | 
| को हुन्‌ बालक यी भनी मसँगफेर्‌ » सौद्धाभया त्यो घरी, 
।| जो दृत्तान्त थियो सबै कहि दियाँ «फेरी परुणले पनि | 
पूजा ती लव कुश्‌ ढुवेकन गच्या क डारा हजुरका भनी 1१ । 





छ 90) सुजन हान उ 02 000200101000200000007 त... नाक 
। सुन्द्र मूर्ति र ण्ए उमेर ति दुइको ४ देखी बर्एले तहाँ | 
| लाग्या भन्न मलाई फेर्‌ उहि बखत्‌ ४ खुशी भई मनमहाँ। . 
त्रहर्षे ! रघुनाथका हजूरमा % जाई हजुरले पनि 
। बिन्ती गर्दियु यो कुरा वस्णले ४ भन्थ्या मतलाई भनी १२ 
। सीतालाइ पतिव्रता भनि सबै % भन्छन्‌ तिनेलोक्‌ महाँ 
यौटा दुर्जत धोबिका वचनले » त्याग्नू उचित्‌ हौ कहाँ. 
सीता त्याग्नू भयो भन्या हजुरले » समूल अवश्य पनि | | 4 
। दीनेछन्‌ अपयश्‌ रहेनछ विवेक्‌ » रामूचन्द्रलाई भनी १३ |. 
| दिन्‌दिन्‌ जानकिका चरणकमल को जो जन्‌ स्माण गदेहछन्‌ |. 
। पापको नष्ट भई ति सब्‌ जनहरू » संसार सहज तदघन्‌| . 
त्रह्ला स्द्र समेत्‌ चराचर जगत्‌ ४ सारा उजुरले यहाँ|। 
सृष्टी गर्नुभयो सिताकन फगत्‌ » लीएर साथै महाँ १५|. 
। माता जानकि हुन्‌ पिता हजुर भै» प्राणी सबैको पनि |. 
प्ीता माथि कुदृष्ट्रि क्र्या हजुरले % गनू उचित्‌ हो भनी 
ब्र ! मयिले भन्याँ जति कुरा ५ मन्‌मा हजुरले लिनू 
चाँडो गै रघुनाथका हजुरमा » सारा सुनाई दिनू १५ 
त्यो बिन्ती पहिले गरी वए्णले » मेरा सँगैमा तहाँ 
 तारिफ्‌ धेर कुश लवू दुवेकन गच्या ४ खुशी भई मनमहाँ 
। रामायण गइ गान्‌ जहाँ हज्ुरका % घोराहरू गर्दथ्या 
[एही रीत्‌सित सब्‌ सुरापुरहरू % आश्चयं खुब्‌ पदेथ्या१६ | 
। तिनको गान्‌ सुनि लोकपाल्हरु पनि % सम्पूए मोहित्‌ थिया. 
वरदान्‌ ती दुइलाई फेर खुशी भई % सारा क्रषीले दिया. 
जो देख्न ति दुवै कुमारकन तहाँ यै वात्‌ ति सब्ते पति | 
| भन्तन्‌राम्‌अघि एक्‌थिया १थिविमा छ ऐल्ढै | | 
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७ ££ भत्माक वाट लघकुश पारचय र अयोध्या आउनु । ५२९ 
। गान्‌ गर्छन्‌ अस वातमा हजुरको % ऐल्है तिने लोक महाँ 
सीता त्यागिदिया अकीर्ति सबले » गान्‌गर्ने लाग्या यहाँ । 
।तस्मात्‌ पुत्र सहित्‌ सिताकन ग्रहए » गर्नू भया यो घरी। 
।गर्नत्‌ कीर्ति ठलो सबै हजुरको » सारा तिनैलोक भरी १5 
।सर्वज्ै रघुनाथ थिया तर पनी यसूतै प्रकारले तहाँ 
बिन्ती बाल्मिकिले बहुत्‌ गरी लिया ४ रापूका हजरै महा 
बिन्ती एति सुनेर बाह्मिकिजिको «साह्रै प्रशंसा गरी 
“|उाकी लद््मणलाइ राघवजिले » आन्ञा गस्या त्यौघरी १९ 
| हे भाई ! सुन पुत्रले सहितकी » सीता रहन्छिन्‌ जहा 
| चाँडो गेकन जो कुरा हुन गयो » हामीहरुको यहाँ। 
_ विस्तारपूर्वक त्यो कुरा सब कही ४ तिनका अगाडी महाँ 
| तितृलाई रथमा चढाई तिमि 
। लब्मणूले जब यो हुकुम्‌ सुनिलिया » अद्यन्त खूशी भया | 
। बीदा भै रथमा चढी उहि वखत्‌ ४ उठेर जढदी गया 
। पौँच्या आश्रमका जसै नगीचमा «५ रथुदेखि भेंमा भत्या | 

। दोडी गैकन फेरि जानकिजिका % पश्री चरणमा पच्या २१ 
। | लब्मएलाइ नजर्‌ गरेर खुशिभै फेरी सिताले पनि 
_ | सोधिन्‌ यस धरिमा येहाँ किन तिमी ४ आयौ बतारु भनी 

। प्रीतिपू्वक यो सुध्याई पहिले » लच्मएजिलाई हि तहाँ 
| फेरी जानकिले कुशल्‌ सकलको » सोधिन्‌ उसैवीचमहाँ २२ 









ले ४ तीएर आउ यहाँ २०, 


आज्ञा एति सुनेर लब्मएजिले % सीताजिका सङमहाँ | 


| सब्‌ बान्धवृहरुको कुशलू अघि कही » बिन्ती गच्या फेर्‌ तहाँ 
| जल्दी जानकिलाइ .गैक्‌न तिमी ङ लीएर आउ भनी 
 [आब्वा राघवको हुँदा म अहिले » आयाँ हजूरमा पनि २३ 





आफ्ना प्राक्तत कर्मको सकल भोग » गर्छन्‌ सवैले पनि। : 

मन्‌ले एति विचार्‌ गरेर सब थोक्‌ % ऐल्दे हजुरले भनी 

। जो-जौ दुःख पच्यो तथापि मनमा % चिन्ता नली क्यै यहाँ 
। चाँडो पाल्नुहवस्‌ कुमारहरु दुवै % लीई अयोध्या महाँ२७४| 
1 | सुन्दर्‌ वख्न अमूल्य भूषणहरू % पेहेर सब्‌ अङ्‌ भरी | 
0 ।छुत्रै चामरले र दासिहरुले ४ 0014 यो घरी. 
(चाँडो चढ्नु भएर यो रथ उप्र क मेरा सँगैमा यहाँ।. 
| हे सीते ! अब जानुप्नं खुशि भै % राम्‌का हजूरै महाँ २५ | । 

। यसूतै लब्मणले अनेक्‌ तरहले ४ जाउँ अयोध्या मनी 

। सम्झाए भरिसक नमानिकन फेर्‌ क भन्छिन्‌ सिताजी पनि 
। आफ्नो अपू्‌यश भौ भनेर पहिले ४ रामूले मलाई यह्दाँ। 
त्यागी बक्सवुमो भन्या म कसरी » जाउ अयोध्यामहाँ २५ 
| साम्नेमा पतिक्का रहुन्‌ कि तरहुन्‌ ४ काहीँ पठ्ठाडी पनि| 

केही दोष दिनु योग्य छैन पतिको % पलीहरूले भनी 

- | है हब्मए ! रघुनाथलाइ मयिले % दोष दिन्न केही अरू 
। चिन्तन्‌ श्री रघुनाथक गरि सदा बस्छु बनेमा बरू २७।. 
श्री राम्‌चन्द्रजिका कुमारहरु हुने » सौपन्छ मैल्ले यहाँ।. 
५ (फर्की जाउ तिमी इनै हुइ कुमार » लीएर साथै महाँ।. 
| मान्यै जन्‌ जति झन्‌ सबैकन पनी » मेरा तरफ्ले गई |. 
(पाउमा परि दाएडवत्‌ कहि दिनू ४ अद्यन्त नम्नित्‌ भई २८ 
एती वात्‌ पहिले भनेर खुशि भै» फेरी उसै चीचमहाँ ॥ 
सौंँपिन्‌ जानकिले कुमारहरु दुवै « लच्मएजिलाई - तहाँ। 
आज्ञा एति सुनी कुमारहरु दुनै $ लीएर लच्मए पनि |. 
। सीवाका सँगमा बिदा भई फित्या » जान्छ अयोध्या मवी«८ |. 
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सीता न फककोले रामको पश्चाताप लक्ष्मणछे पन" सीताजी लाई छित्‌ जानु । प्९/१ 


फेरी लब्मणजी कुमारहरु हने लीई अयोध्या गई | 


दशत्‌ राधवको गरेर पहिले » अत्यन्त नम्रित्‌ भई | 
। सीतालै जतिबात्‌ भनिन्‌ सकल त्यो » बिस्तार पूर्वक क्या 
जो आश्षा दिन्तु हुन्छ गछ मभनी » साम्ने खडा भैरह्या ३० | 


सीता नफर्ककोछे रामको पश्चात्ताप लक्ष्मणले पुनः सीताजीलाई लिन जानु । 


|उत्तर्‌ जानकिको सुनेर बहतै« सर्वा मनैमा गरी 


गिर्नू भो रघुनाथ्‌ उसै बखतमा & मूर्घा तुरुन्तै परी। 
| मूछा केहि घरी पन्या पछि जसै » चैतन्य आयो तहाँ। 


. | लक्ष्मणलाई अह्वाइ बक्सनु भयो » फेरी उसै बीचमहाँ १ | . 


है भाई ! तिमिले यसै बखतमा % फर्के फेरी पनि 


।भन्तू एति कुरा सितासँग गई » मैले भन्याको भनी| 
। है सीते ! पतिको टहल्‌ सरि ठलो % नारीहरूको यहाँ। 
। अर्को धर्म कउन्‌ बुझेर तिमिले » बस्छ भन्यौ बन्‌महाँ२| 
स्वामी निर्षणिनै खल कि अथवा » दोषी हवस्‌ ता पनि। : 
मान्ने पर्दछ नारिहेरु सबले » ईश्वर समान्‌ हुन्‌ भनी | 


राजी गन सक्या मलाई जति छन्‌ » द्यौताहरू सब्‌ यहाँ| 
हुन्छन्‌ तुष्ट भन्या बसेर तिमिले » क्या हुन्छ जट्लल्‌ महोँ३ | 
फ्स्तै तीर्थ र व्रत्‌ क्रिया गर तिमी % तिम्ले गच्याको जति| 
निष्फल्‌ हुन्छमदेखि बाहिक अरू » क्गै छैन तिम्रो गति। 
आफैं सब्‌ क्राषिपलिलाइ गइ भेद्‌ » गर्छ १3 भनी गे तहौँ। 
हे सीते ! किन दोष अनाहकमहाँ % दिन्छयो मलाई यहाँ ५| 


| यसूतैरीतसितका अनेक अरु कुरा » राम्‌चन्द्रजीले जसै |. 
4 ।आन्ता गनुमभयो र लच्मण गया » सीताजिका पास्‌ तसै 


श्रीरामले लव-कुश दारा रामा- 
यण सुतेको । 
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सीताजीले रामसद्रको दर्णय गरेको । 





_....._ राको रामायण गान र पिता रोमचन्द्रजी सीताजीको मिलन । छ 


लवकुशको राम[यण गान र पिता रामचन्द्रजी सौताजीको मिलन । 
।फेरी वाल्मिकिले बहुत्‌ खुशिमई % सोही बखत्‌मा तहाँ। 
। आज्ञा ती कुश लव्‌ ढुबैकन गस्या % राम्‌का अगाडी महाँ ५ । 
। वीणाका सुरमा मिलाइकन खुब्‌झहै पुत्र! ऐल्है यहाँ।. 
। रामायण तिमिहेर गान्‌ गर सबैशष्यो यब्गभूमी महाँ। 
यो अन्वा क्रषिको जसै मुनिलिया ४ अत्यन्त खुशी भई। : 
|“ | रामायण्‌ सब गान्‌ गच्या ति हुइले ४ रामका अगाडी गई ६ । 
। गान्‌ गर्थ्या ति दुबै विचित्र रितले » साह्रै मधुर स्वर गरी |. 
। ढाक्यो सोहि अवाजले उहि बखत्‌ ४ सारा तिनेज्ोक्‌ भरी| . 
। साह समुन्द्र गान्‌ सुनी ति दुइको % मोहित्‌ हुनाले तहाँ। 
| आया सुन्न भनेर देवगण सब्‌ क्ष्त्यो यज्ञभूमी महाँ ७ 
। गान्‌को शब्द सुनेर मोहित भई ४ जो-जो समामा थिया |... 
। हर्षाश्रु दुइ नेत्रदेखि सबले ४ मोचन्‌ गराई दिया ॥ 
। आफ्ना ती दुइ पुत्रलाइ खुशि भै % रामचन्द्रजीबै पनि|. 
एकएक्‌ लाख्‌ सुनका असर्फि दिनुभो » खिल्लत्‌ लिउन्‌ई भनी- 
सिल्लत्‌ नली ति जव कुश्‌ दुइ भाइताहाँ 
उठेर बाल्मिकिजिका गइ साम्ुमाहाँ 
बिन्ती ग-्या बृपतिले धन यो पठाई हु 
खोज्छन्‌ भुलाउन क्रषे ! किन हामिलाई & 
च्त्री भई जुन प्रतिग्रह लिन्छयाहाँ 0000 
त्यो जन्‌ मरेर पछि गिद्छ नक माहाँ 
कसूतो विचार नपतिले गरि दान दीया 
- हाम्रो यसोरि किन इजत आज लीया १२ 
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3: 0000 हौमनाथ केदारनाथजी वाराणसीको, रामायण रामाश्वमेधकाण्ड । 


। बिन्ती एति सुनेर खुब्‌ खुशि भई » बाबू इनै हुन्‌ भनी। . 
सम्झाया लव कुश्‌ ढुबेकन तहाँ » फेरी क्रषीले पनि। 
। आज्ञा बाल्मिकिको सुनेर ति दुवै % दौडी नजीकमा गई |. 
। श्री राम्‌चन्द्रजिका चरण्‌ कमलमा » गिर्दा भया खुश्‌ भई ११ 
। फेरी श्री रघुनाथले पनि ढुबै » छोराहरूक तहाँ। . 
। | आलिंगन्‌ पहिले गरेर वबहतै %खूशी भई मन्‌ महाँ| . | 
। आफ्ना ती दुइ पुत्रका शिरविषै २» हर्षाश्रू मोचन्‌ गरी| . 
। | सेचन्‌ जल्दी गरेर काख डुइमा % राख्नू भयो त्यो घरी१२| 
.  सीताजीको अयोध्या फर्कनु र यज्ञमा राज हुनु ।. । 
। जच्मएले पनि जानकीसित गई »% फेरी उसै बीचमहाँ| 
| आज्ञा श्री रघुनाथको जति थियो %» सारा सुनाया तहाँ। . 
। पेल्दै जान्न भनेर जानकिजिले » उत्तर्‌ दिईइथिन्‌ जसै। : 
| फेरी लच्मणले उुझाईकन पासा खुन्‌ राजी गराया तसै१| . 
।वीदा सब्‌ क्रपिपलिका सँगमहाँ % सीही वखत्‌मा भइन्‌ | 
' सूशी भै रथमा चढेर ति सिता % फेरी अयोध्या गइन्‌ | 
। पौँचीथिन्‌ पुरिमा जसै उहि बखत्‌ » राम्‌का हजुरमा गई |. 
भक्तीपूर्वक दएडउवत्‌ गरिलिइन्‌ » अत्यन्त खुशी भई २ | 
। | सब्‌ सासूहसका गएर घरमा» फेरी सिताले वहाँ 
| पाठमा परि दएडवत्‌ गरिलिइन्‌ » खूशी भई मन्‌ महाँ| 
| प्रीतिपूपेक सब्‌ ति सामुहरुले % आशिष्‌ दियाथ्या जसै । 
। फर्की श्री रखुनाथका हजुरमा % हाजिर भइन्‌ फेर तसै३ 
| सुत्‌को एक्‌ प्रतिमूति जानकिजिको % यज्ञै निमित्तक तहाँ | 
राख्याको रघुनाथका सँग थियो ५ त्यो यब्चभूमी महाँ। 
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रामको बाट यु र मद दो पवन र दान पत सको सर्ग) _ पा उँ 
[सोही ७000 अगस्ति अरषिले » फाली दिया| 
| सीतालाइ जागेर राघपजिका » सङ्मा बसाई लिया४| . 
| सीताजीकन साथमा लिइ वहाँ » बस्‌नू भयाको जसै। 
। देख्या श्री रपुनाथलाइ जतिले » खूशी भया सब्‌ तसै। 
। सोही औसरमा वसिष्ठसित गे » राम्चन्द्रजीले पनि। 
_। सीध्नूमो अब के गर. हजुरले » आज्वाहवसत्यो भनी |. 




















रामचन्द्रजीबाट' गुरु तथा महर्षिहरुको पुजन र दान यज्ञ अखको स्वगै गमत ।. 


। आज्ञा त्यसरितको पशिष्ठ क्रषिले % सूनी लियाथ्या जसै | 
| हात्‌ जोरी खुनाथका हजूरमा % बिन्ती चढाया तसै 
[है राम्‌ ! सब्‌ क्रषिहेरुलाइ पहिले कयौ यन्ञभूमी महाँ 
[पूजा गर्नुहवस्‌ यसै बखतमा» चाँडो हजरले यहाँ१। ' 
। (त्यो आश्षा एरुको मुनेर खुशि भै » रामूचन्द्रजीले पनि | 

। सब्‌ भन्दा पहिले पुजा हजुरक ० गर्छु म ऐल्है भनी। . 
। सून्द्र्‌ वख्न अमूल्य भूषएहरू ? धेरै समपण्‌ गरी 
। [पूजा गठुंभयो वसिष्ठ क्रषिको »भक्ती मनैमा घरीर | 
। | जुन्‌ रीत्‌ले गुरुको पुजा गरिलिया » सोही बमोजिम्‌ तहाँ। . 
पूजा फेरि अगस्तिको पनि गच्या कत्यो यन्चभूमी महाँ। 
। ।यसृतै रितसित रामले अए तहाँ » जौ-जी ह१४५५/ थिया | 
[पूजा ती सबको गरेर बहुतै ४ राजी गराई लिया ९ | 
| बोकी व्राह्मण जी थिया अरू-अरू » लाखूलाख्‌ अशर्फी तहाँ 
पब्‌ताई रुनाथले नट दिनुभयो » फेरी उसै वीच्‌ महाँ | 
कक्वाल्‌ मित्नुक जो थिया अरुतहाँ ३ सब्लाई फेरी पनि| 
ए रामले दिनु भयो कै राजी हउन्‌ सब्‌ भनी१| 
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५४६ सुत्बा होमनाथ केदारनाथजी वाराणसीकी, रामायण रामापवमैधकाण्ड । 


) 1 


। सोही औसरमा अगरसित क्रषिले % रामलाई खूशी मई 
| बिन्ती पारितिया प्रभो ! सरयुमा % राजाहरूले गई | 
घौडालाइ बुहाउनाकन यहाँ % सुन्‌का घडामा भरी 
|| | ल्याउन्‌ जल्‌ अहिले हुकुम्‌ दिनुहवस्‌ ४ चाँडो हजुर्‌ यो घरी ५ 
॥॥ | आश्ञा एति अगस्तिको सुनिलिया ४ राम्‌चन्द्रजीले जसै 
बै । चोषट्ठी नपलाई टाकि नजिके » आज्ञा गच्या फेर तसै 
फेरी ती सब भूपति सरपुका » तीरमा तुरुन्तै गया 
। सुन्द्र्‌ जल्‌ सुनका घडा भरि-भरी ५ लीएर हाजिर्‌,भया,५ 
। त्यै जल्‌मन्त्र पढी अगस्ति क्रषिले ४ फेरी उसै बीच्‌ महाँ 
। घौडालाइ नुहाइ वेद विधिले % गुद्धे गराया तहाँ 
फेरी त्यो हयका गई नजिकमा » रामचन्द्रजीले पनि 
भक्तीपूर्वक प्रार्थना गरि लिया » नष्टै हवस्‌ पाप्‌ भनी ७ 
त्यो घौडाकन प्रार्थना यसरी धेर्‌ % देख्या गप्याको जसै 
सारा ती क्रपिहेर्‌ आपुसमहाँ % फेर भन्न लाग्या तसै 
जस्‌का चिन्तनले -तिने अवनका % प्राणीहरु तर्दछन्‌ 
। आश्चर्यै सुनिल्यी उनै रघुपती » के प्रार्थना गर्दछन्‌ ८ 
केही मन्त्र पढी अगस्ति क्रपिले » एक्‌ खड्ग त्यो बीचमहाँ 
हातृमा राघवका दिया खुशिभई क्ष्त्यो अश्च मानैं तहाँ | 
राम्‌ले त्यो हय मार्नको मन गरी %खड्गै उठाया जमै 
दिव्यै रूप्‌ धरि अश्च त्यौ गगनमा % उडेर गैगो तसै € 
बोडी त्यो हयको स्वरूप हरि झै» चार बाहुको रूप भई 
वस्न्या दिव्य बिमानका उपरमा ४ आकाश बा््मा गई |. 
। साह्रै सुन्दर त्यो पुरुप्कन तहाँ ५ देखी लियाथ्या जसै 
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“जुल रामचन्द्रजा बाट गुरू तथा महेषि हरूको पुजन र दान । 41: 
- ।जो-जो यब्च विषे थिया ति सबले » आशर्यमन्पाको); 
आफूले सब जान्थ्दया तर तहाँ » जानुन्‌ सबैले भनी। 
_ सोध्याश्री रघुनाथले सब कुरा» तेसूका सँगैमा पनि। 
को हौँ सुन्दर है र 0७ तिमी ४ कुन्‌ कारणले यहाँ। 
। घोडा भै रहनू पन्यो भन सबै» मेरा आगउी महाँ ११. 
आफ्नू हात सबै सुध्याउनु भयौ % राम्चन्द्रजीले जसै 
(- | हात्‌ जोरीकन फेर तिने पुरुषले ४ बिन्ती चढाया तसै 
४ नाथ्‌ ! त्राह्मण इँ निरन्तर अघी % गङ्गा किनारमा गई | 
बस्थ्यौँ सब्‌ जनलाइ ठग्न मनले » मानू क्रपीशवर्‌ भई १२ 
। धेरै शिष्यहरू लिएर सँगमा ४ मेरा अगाडी महाँ द्‌ 

: [ढुबाशा क्रषि फेर्‌ उसे बखतमा »% आया अकस्मात्‌ तहाँ | 
| देख्या यौगि समान्‌ भएर धनले » मैले बस्याको जसै। 
। क्रोपले पूण भई शराप्‌ ति क्रषिले % दीया मलाई तसै १३ । 
[है नीच्‌ ! दम्भ गरेर योगि सरि भै » सब्ताइ बल्‌छु भनी 
बस्न्या देखि शराप्‌ म दिन्छु तँभएस्‌ » घोडा अपषश्यै पनि 
त्यस्‌तो श्राप क्रषिले जसे दिनु भयो » घोडा समान खूप्घप्याँ। । 
 |ऐल्हे स्पर्श हजूरले गरिदिँदा % त्यो श्रापदेखी तस्याँ१४ । 
एती बिन्ति गरेर फेरि ति पुरुष्‌ % बीदा तुरन्तै भया| . 
तीन्‌ बार श्री प्रभुको प्रदत्विण गरी ४ बैकुएठ धाममा गया 
दिव्ये रूप्‌ भइ अश्व त्यो जब गयो » हुःखित्‌ भई मन्‌महाँ | 
सोध्या फेरि बशिष्टजीसित गई ४ रामचन्द्रजीले तहाँ१५| । 
[हे सर्वत्त क्रषे ! कउन्‌ बलि यहाँ ४ऐल्हे तयारी गरी| . 
 |मेरो यन् समाप्त हुन्छ उ सबै» आज्ञा हवस्‌ यो घरी | 











५४५ सुब्बा होमनाथ केदारताथजी वाराणसीको, समायण रामाशवमधकाण्ड । 


| फेरी कुन्‌ चिजको हपन्‌ गरिलिया «यो यन्नकुएडै मह्दँ। 
। तृप्तै भैकन भाग्‌ रेतिनव्‌ २ याताहरूले यहाँ१६| . 





ग्रहए गरि। 


को ह् 
-  रमाखवमेधकी समाप्ती र रामप्रताप वन ।: 





। अ्ा त्यस्रितको वशिष्ठ क्रषिले क सूनी लियाध्या जसै| 
| हात्‌ जोरी रघुनाथका हजुरमा % बिन्ती चढाया तसै। 
। है राम्‌ ! जढ्दि कपूर मगाउनु हवस्‌ » गर्छु हवन्‌ यो घरी। 
। सब यौताहवि त्यो गहण[ गरि 
| बिन्ती एति सुनी वशिष्ठ कषिको » राम्‌चन्द्रजीले पनि।. 
लाखौं भारि कपूर, मगाइ दिलुमो% होप्‌ गर्नलाई भनी | 


दर्खुखा १६ ४ 
। अआवाहन्‌ गरि देवता सक्लकोक सोही . बखतमा तहाँ 














लिनन्‌ » मेरा वचन्‌ले गरी १ | // 


। लाग्या हौम्‌न कपूर वशिष्ठ क्रषिले % सब्‌: यज्ञकुएडै महाँ२ |. 


। यौताहेर पती उसै बखतमा सम्पृणी जम्बा भई. 
। आफ्नू भागूहवि खानजाई खुशिलै क त्यो यन्गमा सब्‌ गई |. 
| यनका स्थजमा बसेर हपि त्यो ५ खाएर तृप्तै भया| 

। कीर्तव्‌ श्री रघुनाथको गरि सबै» फर्केर स्वर्ग गया३ |. 
यौतालाइ ख्‌शी गराइ पहिले » ब्राह्मएहरू जो थिया 

| दातूले ती सबलाई राधउजिले ४ राजी गराई लिया। 
हौमगन्या क्रषिगए थिया जती कषत्यो यन्ञभूमी महाँ। 
एकएक दान्‌ति सबै जनाकन दिया % रामूचन्द्रजीले तहाँ ९. 
दात्‌ले पूए भएर सब्‌ ति क्रषिले » रामका हजुरमा गई |. 
। उच्चारण जय शब्दको गरिलिया % अत्यन्त खुशी भई |. 
एही रीत्‌सितले समाप्त हुनगौ % त्यो यज्चको काम्‌ जसै 
पृणाह्रती गरी वशिष्ठ कै बिन्ती -चढाया तसै ५ 


| हे राम्‌ ! यज्ञबिषे क्रिया हजुरको ५ सारा सम समाप्तै भयो 
, | | सीताजीकत साथमा लिइ फगत्‌ » स्नान गर्न बाँकी रह्यो 





छ /॥ । ।। 


रामाशमेधको समाप्ती र रामप्रताप वर्णन । ५४९ 


' ।योबिन्ती गएको पुनेर अवभथ्‌ %स्तान गर्नलाई भनी। 
। सीतालाइ लिएर फेर्‌ सरयुमा » पाल्नूभयो राम्‌पनि ६ 
। (पाल्नूमो रघुनाथ सिताकन लिई ३ स्नात्‌ गर्नलाई जसै। 
राजाहेर पनी बहुत्‌ खुशि भई» लाग्या पछाडी तसै|। 
। साह्रै खूशि भएर फेर्‌ उहि बखत्‌ ४ सब्‌ पौरासी पनि| 
। खाग्या श्री रघुनाथका पछि-पद्ी % हैरौं तमाशा भनी ७। 
| चाजा मंगलका बजाइकन फेर क बन्दी हजारी गई|. & 
। कीतन श्री रधुनाथको उहि बखत्‌ » गर्दा भया खुश्‌ भई |. 
। लाखौं कस्विहरू गई वरिपरी % नाचेर रस्ता भरी | 
। गान्‌ गथ्या रधुनाथको सकल यश्‌ » साह मधुरस्वर गरी ८ | 
त्यै रीत्‌ले सरयू पुगैर रघुनाथ्‌ » अत्यन्त ख्‌शी भई| : 
। सीतालाइ सँगै लिएर जलमा % बस्नु भयो फेर्‌ गई। | 
| ्राह्मएहेरु गएर खुब्‌ खुशि भई »वेद्का क्रचाले गरी 
मन्त्री जल्‌ रघुनाथका शिरमहाँ सेचन्‌ गस्या त्यौघरी & |. 
सीतालाइ लिएर फेरि रघुनाथ्‌ » उच्या किनारमा जसै| 
यौताले पनि पुप्पत्रृष्टि खुशि भै «सब्‌ गनेलाग्या तसै |. 
क्यूर हार किरीट कौस्तुम मणी» पेहेर जढ्दी तहाँ। | 
सीतालाइ सँगै लिई रघुपती ४ पस्‌तू भयो पुरमहाँ १० 
एही रीत्‌सित रामले अति ठुलो» यन्गै समाप्तै गरी। 
आफ्नी कीर्ति चलाइ बक्सनु भयो % सारा तिनैलोक भरी|| 
सीतालाइ सँगे लिएर रघुताथ ४ जीले अयोध्या महाँ| 













५१० सुब्बा हौमनाथ केदारनाथजी वाराणसीक्रो रामायण रामाशवमैधकाण्ड । डु 
यै रीत्‌बे गरिबक्सियौ खुशि भई » तीन्‌ अश्पमेधै तहाँ ११. 

| पात्स्यायन्‌ त्रषिका अगाडी सबयौ » रामको चरित्रै कही|। . 
आज्ञा शेषजिले गस्या उहि बखत्‌ » अत्यन्त खुशी भई 

। है वात्स्यायनजी ! जसोरि पहिले » रामाश्वमेध्‌ भो यहाँ 

| विस्तार्‌ पूर्वकले सबै कहि सक्याँ » तिम्रा अगाडी महाँ १२ 


असली पुरानु भाषाको सेपकडौं वर्षदेखी चली आएको रवर्गीय सुब्त्रा होमनाथ उपाध्याय कृत 
रामायण रामाश्वमेध काण्ड समाप्त 











८] 

६ 

४ 

।  सुस्तक पाइने ठेगाना - 
सुब्बा होमनाथ केदारनाथ, हितैषी कम्पनी, 
पो० बा० नं० १०८१, रामकटोरा, वाराणसी-१ 






_. शि श्रीइटदवताचरणकमलेभ्या नमः 3; 
एब्वा हामनाथात्सज पं० केदारनाथजी र 
_ रामजा उपाध्याय कृत क्षेपक समेतको 
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शिव पा्वेती सम्क्रद र काकभुशुण्डीको रामचरित्र वर्णन । 
रामको निमेल् यो चरित्र मतिले भेटे तलक हो जति 
मैले आज ययार्थ वर्णन गच्या % तिमलाई हे पार्वती ! 
पैले काकभुशणएडका सँगमहाँ%श्री राम्‌ चरित्रै यही 
पत्नीराज गरुड्जिले सुनिलिया » खब्‌ भक्ती पूर्वक गई १ |. 
। वाहन्‌ ती हरिका र पार्षद समेत्‌ » त्यस्‌कै प्रभावले भया |. 
यस्‌को वर्णन गर्न वेद्हरु समेत्‌ » ज्यादै असक्ते थिया |. 
यस्‌तो बाण सुनेर शङ्खरजिको » हृषित्‌ भई खुब्‌तहाँ| 
भन्छिन्‌ पार्वति ! केहि शंसय भई » श्रीशम्पुका साथूमहाँ२| 
बार्ता जुन्‌ प्रभु यो यहाँ गरुदको ४ औ कागयुशजएडजिको |. 
भन्नुभो अहिले मल्लाइ यसमा ५ सन्दैह यौटा भयो|. 
पत्नी भैकन के गरेर तिनमा % यत्री महत ज्ञान्‌ रह्यो |. 
जुन्‌ बैराग्य र ज्ञात्‌_मनुष्यहरूमा » मिल्नेकठिव्‌खुन्‌ थियो३ 
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[त्र सुनेको । 








हु दु 


शुण्डीको 







१ महादेवजीले पार्वतीलाई क[कभु 
कथा सुनाएको । 














फकिमुचुण्डा रामको मुखमा १ 


र ०”. 1) 
कुकनकरू” सुरुकानुर थ्टिककय - 
ससार देसेको । 


७० शिव पार्वती सम्बाद काकभ्रुशुण्डी र काकभुशण्डीको रामचरित्र वर्णन । ५५२७ 


| फेरी काकमरशणाएड औ गरुइको % सम्पर्क भो के गरी 
| यसको कारए जन्‌ छ प्रष्ट गरि सब्‌ ४ भन्नू हवस्‌ यसघरी 

| (बिन्ती त्यो सुनि गौरिको शिवजिले » भन्नू भयो यो तहाँ| 
है गौरी ! जसरी पुगी गरूडले % यो प्रश्न गर्दा महाँ १ | 
पैख्है काकमर्णाएउले पनि तहाँ ४ उत्तर दियाथ्या जुन। 
। त्यौ सारा तिमिलाइ भन्दछु यहाँ ४ एकाग्र मनले सुन| 

“| पेले दच्च प्रजेशका घर महाँ ४ जन्मै तिमीले लियौ 
। | तिनृके यज्ञ महाँ भएर अपमान्‌ » हाम्‌फालि मदी भयौ ५ ! 
। / | तैस्‌ वैला म दुखी भई जहिं- तहीँ % तिम्रो बियोगमा घुम्याँ | 

। पागल झै भइ नील-पर्षत विषे % घुम्दै कुनै दिन्‌ पुग्याँ 
| त्यसका चार शिखर थिया चहुँ तरफ्‌ » मुन्दर्‌ र उँचा अती। 
थियौ रह्जडित्‌ तलाउ तहिँ एक्‌ » शोभित भनूँ घेर कती६ । 
सोही पषतमा बस्याँ म अति नै ४ आनन्द पाई लिई 
| पच्ी काकमुशएउको पनि थियो »% आश्रम्‌ अनौठी तहीँ 
। त्यौ प्वत्‌ प्रलयै महाँ पनि कसै % सक्तैनथ्यो नाश्‌ हन 
। | यस्‌मा काकभशुणिउले हरि भजन्‌ » गर्थ्या जउन्‌ रीत्‌ सुन७ 
गर्या पीप्पल वृत्त मुन्तिर बसी »पैला प्रहर्‌ ध्यान्‌ उनी 
जप्‌ गथ्याँ स्ख पाखरी मनि बमी» दोश्रा प्रहरमा तिनी 
गथ्या पूजत ती प्रहर तृतियमा » आँपका वसी फेदिमा 
भन्थ्या राम कथा प्रसन्न मतले » चौथा प्रहरमा सदा८ | 
सुन्थ्या काकमुशएउको हरि कथा» धेर्‌ पात्न जम्मा भई. 
 हँसेहेर तलाउमा घुमि-घुमी कै सुन्थ्या कथा त्यो गई | 
। देखी त्यो रमिता अप्ाध्य मनमा % आनन्द बाग्दा महाँ।॥. 








हाँसके रूपू घरी मै पनी अलिक दिन्‌ » बस्‌तो भयाथ्याँ तहाँ € 
। हे गौरी ! म ति काक्मुशएड गृहमा % यसता 2७: ले पुगी|. 
पाई त्यो सतसङ्घ शोक कम मै ४ केलाश प्ी| 
_ताहीं जुन्रित तेस्‌पछ्ी गरुडजी » पुग्दाभया त्यौ सब. 
हे गौरी ! मुन मन्‌ लगाइकन त्यै ४ तिम्‌लाइ भन्छु अब १०. 
लङ्वामा जब युद्धको निहुँगरी ४ लीला प्रभूको भयो|. 
नागपाशले प्रभुलाइ इन्द्रजितले » बन्धन्‌ गराई लियो| 
| त्यो नाग्पाश्‌कन तोड्न नारदजिले ४ भेजदा गरुड्जी कन | 
| आई श्री रघुनाथको सकल पाश्‌ ड तौड्या गरुड्तै पुनः9१ |. 
भई मन्‌महाँ।. 





| सम्मभी बन्धन सद्य य्यौ प्रभुजिले % दुःखित्‌ भइ 
चिन्ता औ भ्रमले कुतूहलि भया» साहै गस्ड्जी तहाँ।. 
आतुर्‌ भेकन शोच्तथ्या गरुडजी ५ त्रेलीक्य नाथ्‌ रामकन | : 
। | साधारण जन भै गरी यसघरी » बन्धन्‌ भयो यो किन! १२ 

| भ्रमले तिन्‌कन मोहमा लगिदिया »% त्यसबाट माया महाँ। 
| तस्मात्‌ यो सब तत्व जान्न तिगया » देवि नारद्‌ कहाँ. 
वारद्ले तब यो भन्या सुन गरुड्‌ ! %» रामको छ माया जुन। 

वर्णन्‌ गने यथाधे आज म समेत्‌ » केही पनि शक्तिन १३ 
तस्मात्‌ जाउ र प्रश्न ये गर तिमी » त्रझाजिका सङ महाँ 
तिम्रो श्रम्‌ कत दूर गर्न बिधिनै % सक्लान्‌ अवश्यै तहाँ। 
। यस्‌तो बात सुनेर नारदजिको » तत्काल गर्ड्जी गया... 
ब्रह्वाका सँगमा पुगेर उहि वात्‌ % तिनूले मुध्याई लिया१४। 
त्यसती बिन्ति सुनेर ती गरुडको ४ ब्रह्लाजि भन्छन्‌ तहाँ 
श्री रामको महिमा सिवाय शित्रले % जान्दैन कोही यहाँ 





| पण िििलिजिजिजिजिजिलिम्बिलो न्िराण्डो र काकभुशुण्डीको रामचरित्र वर्णन।  ........... 

| तस्मात्‌ गैकन शम्भुलाई सब यो क सन्देह आफ्नो भन | 

। हौलला संशय ट्वर श्री शिवजिको » केवल्‌ कृपा भैकन १५ 

।त्रह्माको सुनि बात यो गरूडजी ५ अत्यन्त वेगले गरी 
। साह व्याकुल झै भएर म-कहाँ % आया तिनी त्यै घरी | 

| यसूचेलाःम कुवेरको घर तरफू» जानै हिडेको थिया 
| देखी तित्‌कन व्यग्र तेस्‌ किसिमले » आश्चर्य भै रोकियाँ १६ 
“तिन्‌ले संशय आफ्नु त्यस्‌ बखतमा ४ मनूको सुनाया जब | 
। पैल्दै सांखन दी गरुड्जिकन फेर » मैने भन्या यौ तब 

। ।ऐल्दै आई मलाइ हे गरुइजी ! % मेट्यौ हिल र्‌ बाटा टा महाँ 

| यसूतो गूटु कुरा बताउ कृपरी % मैले तर्न -१७। 

_ | तस्मात्‌ जाउ गरुद म भेजछु अहिले % तिम्‌लाइ त्यस्‌ ठाममहाँ। 
।नित्यै हुन्छन गुणानुवाद हरिको » श्रद्धा सहितत्ने जहाँ 
सुन्दामा हरिको कथा छ मनमा % सन्देह ऐल्हे जती |. 

। त्यो सब्‌ नाश भएर राम पदमा » लाग्न्याघ तिम्रोमती १८ 

। उत्तर तर्फ ढ नील-पवत ठलो » अत्यन्त ने सुन्दर | 

बस्छन्‌ काकमुशएउ सोही गिरिमा ४ रामको 44१2 गरी आदर | 

। भक्तै हुन्‌ प्रभु रामका तिनि ठुला २ फेर्‌ : छन्‌ अति| . 
भन्छन्‌ रामकथा निरन्तर तहौँ ४ राम्‌मा लगाई मति १६ |. 
तिन्‌कौ त्यो हरिगान पच्चिहरूसब्‌ ४ आएर सुन्द्न्‌ तहाँ।. 
तस्मात्‌ जाउ गखूड्‌ ! तिमीपनिबिटै «त्यै 115 नीज-पषेत्‌ महाँ।. 
पाई त्यौ सतसङ्घ कीर्तन सुनी श्री रामूको शास्वत 
शङ्का द्र? हुने ड निश्चय पनी बै तिम्रो सबै यो बुझ २० 
यस्‌ रित्‌ले गरी खुव्‌ गरुड्कन ताँ» मैलै बुझायो अनी 















०099 "त “तमममीदिटु यममयीट गम वम मनग्य नन्डुर छ ना 











५५६ सुब्बा होमनाथ केदारवाथजी वाशणसीको, रामायण रामाएवमेधकाण्ड । 


। हेषित्‌ भैकन फेर्‌ प्रणाम्‌ गरि हिँड्या % उत्तर दिशामा उनी 


फेही दिन्‌पछि ती पुग्या गरूठजी » त्यो नील-पर्वत्‌ महाँ| । 


| देखी त्यो गिरिको छटा विमल भो » अन्तस्करण्‌ फेरतहाँ २१ 


जढ्दी स्नान गरेर गेकन बस्या बट वृच्चका मन्तिर 


। देख्या त्यो तहिँ कागभुणएडहरूजी ४ सतसङ्घको उत्यव| 


देखी तिन्‌कन कागृमुशुपिडजि पनी » अत्यन्त हर्षित्‌ भया | 


१, 


पवेतका सब पच्तिले सहित भै » स्वागतगरुड्को ग-्या२२| : 


। फेरी काकमुशणणिडले खुशि भई % भन्दाभया यो तहाँ 
दशन्‌ पाई हजुरको गरूडजी !% छौं हामि हर्षित्‌ यहाँ 
। आह्ञाहोस्‌ पहिले गरू हजुरको ४ सेवा कउन्‌ यो घरी 


कुन्‌ काम्‌ आइ पर्यो आउनुभयो % यो कृष्ट ठूतो गरी २३ | 

यसूतो वात मुनेर ती गरुडजी % अत्यन्त हर्षित्‌ भया| ' 
गर्दै आदर काग्‌भुशुण्डिकन फेर ५ यो वात भन्दा भया 
ऐल्है काक्भुशाणिड ! काय भई जुन्‌ ४ दौडेर आयाँ यहाँ 
त्यी सब्‌ दशैन पाई यो हजुरको % पू गरायी लियाँ २४ 
मन्‌को भ्रम्‌ सब दूरभयो हजुरको » जान्याँ ठूलो गौरव 
केवल्‌ राम्‌-चरित्र मात्र अहिले % सुन्ने द इच्छा अब 
यस्‌तो बात सुनेर ती गरुडको » ती कागमशुएडजिको | 
मन्‌मा प्रेम उमङ्ग भक्ति उठि खुब्‌ % उत्साह बड्दौ भयो २५ | 

हे गौरी ! अघि रामको जुन कथा % मैले तिमीमा क्द्याँ 
सोही राम कथा समग्र क्रमले % तिनूले मुनाई दिया 
उत्साहा उसले बढ्यो भ्रम छुटी % सारा गरूडुको जब।. 


लाग्या काकभुशुएटका सँग महाँ » यो पात भन्नै तव २६| 











१ काकभुशण्डो र गरुडको सम्बाद, राष्चरित्र क । 9540“ 
| नागपाशले रघुनाथलाई रणमा » बन्धन्‌ गरेथ्यो गई 
सोही अयाँ कारए] रामका प्रति अलिक % शङ्का उठेको भई 
थ्याँ करुणा भएर हरिको « दशैन्‌ हजरको भयो 
रामायए्‌ जन भन्नुभो उहि सुनी % शंका सवै त्यो गयौ ९० 
यसूतो बात सुनेर ती गरुटको ५ हर्षित्‌ भई मनमा 
भन्छन्‌ काकभुशएउ गद्गद भई » हर्षाश्रु पीखी तहा (५ 
पारी कृताथे भनि आज यहाँ मलाई 
यै मोहको निर गरेर हजूर लाई 
रामूले पठाउनु भयो अति हर्ष लाग्यौ 
दशैत्‌ हुँदा हजुरको सब मोह भाग्यो २८ 
म मोहले जगतमा सबलाइ ग्रास 
टि है गहड्जी ! बुझनोस्‌ तसर्थ 
तस्मात राधवजिको शुभ यो चरित्र 
सुन्नोस्‌ तपायिं प्रतिदिन्‌ भई खुब्‌ पबित्र ३० 
यसले कदापि मनमा रहँदैन मोह 
मिल्नेद्ठ ज्ञान पनि भै प्रभुको सहाय 
लीलामहाँ ति प्रभुको जसरी मँ पेले 
यसूतो भयाँ उ पनि भन्छु यथाथ ऐले ३१ 


काक्रभुघुण्डि र गरुड सम्बाद काकभुगुण्डिकी तीन जग्मका कथा । 
ब्रैतामा रघुनाथको जब भयो» औतार्‌ पथ्वी महाँ।.. 
हेर्ु बाल-लीला भनेर म पनी ४ एक दिन्‌अयोध्पागयाँ। 
दर्शन ती शिशा रामको हन गई » अत्यन्त हर्षित भयाँ। 
सेस्दै पङ्सङ्मा उसै बखतमा : «केही म टाढा गयाँ १. छ 1 





तक त 131110101111118001180 मोल मिति सिसि ति कित ,०2-00540 रफिदिकिगिहसदपतहडिदिधिडिक ७ पयजनदपिकि ॥ 
र १ ८.9 कै ३ 





क टी ५५८ सब्बा होमनाथ केदारनाथजो वाराणसीको, रामायण रामाश्वमेधकाण्ड । ३ 
हन ि न जौ शा 


ही | लाग्नूभो रुनाथ्‌ रूनाकन तहाँ » लीला शिशुको गरी| . 

। | आयाध्याँनजिक फूल्याउँछु म भनी » हाँसूनू भयो फेर हरी| 

। लीला यस्‌ रितको तहाँ प्रभुजिको % देखी लियाथ्याँ जब 

। ठाकीयो मन मोहले ग्रसित भै» सोही घरीमा तब २ | 

| कोतुक भै म उड्याँ गगन्‌ तरफमा » रामूलाई घोई तहाँ 

| लाग्नु भो पछि राम देखिकन त्यो » भन्‌भनम माथी उड्याँ। 

जान्थ्यौँ माशि जतीजती म उतिनै ४ देख्थ्याँ प्रभूकोगति| : 

। तेस्‌ता रीतसितले उड्याँ गगनमा ५ हजार कोर्शौ जति ३ 

। |उड्दै फेरि म त्रह्मलोक्‌ तक पुग्याँ ४ खुव्‌ वेगले तै पनि 

 । | फेपल्‌ अंगुल दूईको फ्रकमा » रामलाई देख्याँ अनी | 
| | अखाचिम्लि अडेर एक्बिन्‌ पढी »आँखा उघारी लिएँ 

। | अफ्नलाइ त फेरी त्यसू बखतमा ४ देख्याँ अयोध्यै विषे ९ | 

। | सारैशक्क परी बस्याँ जब मता» फेरी प्रभूने तहाँ। 

। | हस्नूभो मुखबाई तेस्‌ बखतमा » पसूतो भयाँ मुख्‌ महाँ 

ओ।  |पर्वत्‌ वृष नदी समुद्र प्रथिवी ४ गन्धर्व औ किन्नर 

। । | यौता दानव्‌ सिद्ध चारण सबै» देख्याँ तही' समुन्द्र ,५ 

| यौ हौ प्रपञ्च प्रमुको भनि गक्क पर्या 
आश्चर्य भो मनमहाँ र विचार गर्थ्या 
देसूदीनध्याँ जगतमा जुन वस्तु मैले 
देख्या ति सब्‌ प्रभुजिका मुखमा क्रमैले ६ 
जान्थ्या जतातिर उते प्रभुलाइ देख्थ्याँ 
एक एक्‌ गरेर सब यो मन भित्र लेख्थ्याँ 
एक्‌ कष्प सम्म प्रमुकै मुखमा बसेर. 





१ 
॥ि 





दनक _ फेकिभुाण्डी गरुडको सम्बाद र सात प्रश्नको उत्तर । ५५६ 
/१ निक्ल्याँ म बाहिर दया प्रभुको भएर ७ । 
। निस्की फेर म पठ्ठारियाँ गठुडजी ! ४ परथ्थी उपरमा जब। 
। माया खुब्‌ गरि रामले छुनु भयो « मेरा शिरैमा तब। . 
सारा क मोह र हुख्‌ छुटी त्यसघरी » चैतन्य आयो अनी| 
 बाग्याँ गनेअनेक्‌ स्तुती प्रमुजिको ४ मालिकूजगत्‌का भनी | 
[मेरो दोस्तुतिदेखि खुस्‌ अति भई श्री राम्‌ प्रभूतै वत | 
चाँडैनै वर माँग बाबु | तिमिले भन्नू भयौ यौ जब| 
सुन्दा त्यो शिश्ख रामको बचनले « अत्यन्त हषित्‌ भयाँ। . 

वर्‌ मागूँ भनि झद्‌ उठेर म पनी » सम्मुख प्रभूका गयाँ € 

हे राम्‌ ! यो म उपर दया हजुरको » देखेर माग्छु वर 
केवल भक्ति र ध्यानमा हजुरको » मेरो रहोस्‌ मन्‌ स्थिर 

मेरो बिन्ति सुनेर राम प्रभुले % भन्नू भयो यौ तहौँ। 

सारै ने मन पर्दछन्‌ मकन ता » सजन्‌ जतीछन्‌ यहाँ१० 
तस्मात्‌ ई भय त्रास आशसबचीज्‌ लागी निरन्तर अब। 
भैताई भज कालले तिमिकनै % गदैन बाघा तब 
वर्दान्‌ यस्रितको सुनेर प्रभुको £ अन्त हषित्‌ भयाँ 
आश्रममा पछि ती सितापतिजिको » आज्ञा लिई फर्कियाँ११ | 
। फेरी काकमुशुएडको यति वर्चन्‌ ४ सुन्दा भयाथ्या जब 
रापका भक्त स्वयं हुँदा गरुदजी ४ गद्गद्‌ भया खुवतब। . 
पेरी काक्मुशएडमा गरूडले » भन्दा भया यो तहाँ 
कुन्‌ कारण भइ ? कागको जुनि महाँ : पैदा हुनुभो यहाँ १२ 
। | उल्एठा मतमा छ यस्‌ बिषयमा ४ जान्ने मलाई अव 
॥ |: स्‌को जुन्‌ छ रहस्य गरी : हे काक ! भन्नोस्‌ सब| 








“न ब्य्ब 1 ५६० ही 00 टो मनायो नारा , रामायण म रामाशमेघकाण्ड । नब ; 
| | यसूतोप्रशन गरूइ्जिको जव सुन्या » ती काक्मुशएडीजिले| 
| लाग्या भन्न यथा बात जुन हो » अत्यन्त ने प्रेमले १३ | . 
पेन्टी कल्पनिषे म शृद्व कुलमा » जन्म्याँ अयोध्या माँ 
बन्न | स्‌ पेता कतियुग्‌ हुँदा गुगनुसार्‌ % पाप मात्र गर्थ्यो तहाँ | 
॥ धमेको लिइ आउ नास्तिक बनी २ धन्‌ मान्‌ ठूलो हो भनी | 








| घन्‌ हथ्याँ अरूको कृपद्‌ गरि प्रकट » सजन्‌ सरीकौ बनी १४. 
| यै वेला शिव-भक्त कोही द्विजको ५ धन्‌मा म लुब्धै भयाँ। ,” 
। | तित्‌लाई गह मानि सँगू-सँग मता ४ उज्जेन्‌ पुरीमा गयाँ। 
जा | तिनूको एक थियो शिवालय तहीं पूजा गरेस्‌ लौ भनी। 

। | मानी पुत्र समान आफ्नु घरमा » तिते दिया बास्‌ पनि१५ 
धेरै दिन्‌ हुनगो तथापि उनका % धन्‌ हात्‌ नपर्दा महाँ। 
| गर्था' चौर्न विचार त्यो मनमनै ५ आया णुरूजी तहाँ| 
| आएका णरू थाह केहि नभई सक्कार्‌ नगर्दा महाँ। 
मेरो त्यो क्पटी-चरण्‌ बुझि भए » क्रोधित्‌ सदाशिव्‌ तहाँ१६ 
देवल्‌का बिचबाट सौही घरिमा » आकाशवाणी सुन्याँ 
। सरपे हौस्‌ तँ तुरुन्त शब्द मुनि त्यो ५ तत्काल्‌ म सपैबन्याँ। 
देखी त्यो घटना दयालु णुरूले अत्यन्त काँतर्‌ बनी। ' 
 |गर्नुमी शिवको अनेक्‌ स्तुति जनम्‌ » मेरो ढुटोस्‌ त्यो मनी१७ 
म मेरा ती गरूको स्तवन्‌ सुति तहाँ १४ खशी सदाशिव भया 2 
“| [होला यो जन गुक्त सर्प जुनिले $ चाँडै भनी वर्‌ दिया : 
| | सोही कारणले म सर्प जुनि त्योक्र्ढोडी ठर्न्तै पुन| 
| विंध्याचन्‌ गिरिमा जनम्‌ बिन पुग्याँ » व्राह्लण्‌ कुमार्‌ भैकन१८ 











| री तेस जनिमा पनी काट ती 4 लोमस्‌ खपीस्य गई | || 
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पुर्वेजन्ममा काकभुशुण्डी 

गुरुका साथ कपट्ट गर्दा शिव" 

जीले सर्प हुने श्वाप दिएको । 
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पूर्व जन्ममा कषाक मुशुण्डी 
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कल्प सम्म राम नामको आराधना गरेको। 
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सुन्म। ढाचा कदा रनाथजा वबाराणसाका, रामायण रामाश्वसघकाण्ड । 


कि 01. ब्रझोपासन सिक्दघु भनि बस्याँ » विद्यार्थि तिन्‌को भ$| 
खाली खानु र खेल्नु बाहिक रुची % मेरी नदेखी कन |. 












। यसृतो श्राप सुनेर लोमशजिको % अद्यन्त दुःखित्‌ भयाँ। 
दै त्रहर्षि ! मा म पाउँ भनि फेर ४ तिन्‌का शरणुमा गयाँ.. 
। राम्‌को मंत्र दिचु भयो खुशि भई % जपृनु निरन्तर्‌ भनी। 
| काग्‌को रूप भएर यस्‌ गिरीमहाँ ४ आई बस्याथ्याँ अनी२० | ; 


| सत्ताइस्‌ जति कब्प मंत्र जपि त्यैकयाही बस्याको मछ्‌. 


| मेरो पूवकथा थियो जति भने» छ्ाङडीन मैंले कछ 
। त्यौ वृतान्त तिकागभुश्ुण्डि जुनिको ४ सुन्दा भयाथ्या ज। . 


| है गौरी ! अति खुस्‌ भई गरुड्ले % भन्दा मयायो तब २१ |. 


काकभुशुण्डी गरुड सम्बाद र सात प्रश्नको उत्तर । 


। सारा राम चरित्र फेर हजुरको % कल्पान्तका ई कथा 


पायाँ सुन्न यथाथले र छुटिगो ङ संदेह मेरो सफा 
ऐले फेरि हजूरका सँगमहाँ  सात्‌ प्रश्न गड यहाँ । 
त्यस्‌को उत्तर पुन्नत्ताइ अब फेर » इच्छा रब्यो मनूमहाँ १ । 


। यसूतो बात सुनेर ती गरुठको » अत्यन्त : हृषित्‌ भा 13 
। उत्तर काकमुर्शाएउले जति दिए ङ भन्छु मएक्‌ एक उही| 
कुन्‌हो ढुःख ? दरिद्रि हौ, सुखव कुन्‌; % सत्संग नै हो सुख 


के हो सञ्जनको स्वभाव ? जसको » मन्‌मा दया नित्यद्ब२. 


। कुन्‌ हो वैदिक धर्म ? पालन गरुन्‌ ४ नित्यै अहिंसाकन| . 
। कुन्‌ हो पाप ठुलो ! कसैकन पनी ४ निन्दा नगर्नू पुन| 
| कुन्‌ हो मानस रोग प्राणिहरुको ! » अज्ञान नै रोग हौँ. 





कागको योनि भएस्‌ भनेर क्रषिले » श्रापी दिएथै पुनः १९|। 





_ ककिभुशण्डो गरुड सम्बाद र सात प्रश्नको उत्तर । ८०९७ 
। सवश्रेष्ठ दयालु फेरि कुन हो ! ५ अच्चान नाशगर्नजो२ |. 
| सारै गुप्न रहस्य यो हजुरमा » मैंले सुनायाँ सब| 
न सम्झी ये मनमा भजन्‌ प्रभुजिको % गर्नोस्‌ निरन्तर्‌ अब 
| यसतो बात ति कागमुशणएड मुखले % सुनेर खुशी भई 
। हात्‌ जोरीकन भन्दछन्‌ गरुठजी » फेरी अगाडी गइ ४ 
ऐल्है काकमुशएड ! जो महत ज्ञात्‌ ४ पायाँ हजुर बाट 2) यो 
“ | सम्झी स्ै गहँला म चिन्तन फगत्‌ श्री रामका ॥ 
। बिन्तीयो गरि कागप्ुशुएउ सँगमा ४ फेरी गर्द्जी तहाँ।. 
: | पाउमा परि दएडवत्‌ गरि गया % बेकुएठघामै महाँ ५ |. 
है गौरी ! कलिमा सितापति प्रभू ४ राम्‌चन्द्रका नाम्‌ सरी|। . 
अर्को केही उपाय छैन जगमा % पाप नाशूतमा यसघरी | 
सत्य हौ ! तर यो कथा शठ तथा» मूखै हरूमा पनि | 
| भन्नू हुन्न्‌ कदापि राख्नु मनमा » णुप् छ यो खुब्‌ भनी ५ 
| जसले रामचरित्र पढ्दछ सदा श्री राममे मन्‌ घरी | 
सारा पाप बिनष्ट भै पछि उही ४ जाने संसार तरी 
। यसृती मजि सुनेर शङ्करजिको % ग्रत्यन्त हषित्‌ भई | 
। बिन्ती फेरी गरिन्‌ ति पावेतिजिले % सामने पतीका गई ७। 
। हे नाथ्‌ ! राघवको चरित्र महिमा » सूनेर त्यौ यस्‌घरी| . 
शङ्का दूर भयो प्रसन्त म भया यक कृपाले गरी. 
। फेरी क्रमसित याज्ञवल्क्य ञपिले ४ र यी गाई | 
। सरद्वाजजिमा प्रयाग तटमा % भन्नू भयौ खुश्‌ भई ८ | 


इति श्री सब्ग्रा होमनाथात्मज तनयेन स्वर्गीय पं० रामजी उपाध्याय क्त रामायण 
उपसंहार काण्ड समाप्त । यु 
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| | सुब्बा होमनाथ केदारनाथ र रामजी उपाध्याय 
का हँ गत्य जत्तहरु पढन सय नक तल 
नका सुब्बा होमनाथ केदारनाथजीको महाभारत, रामायण रामाशखमेध र |. म 
क | शी कृष्ण चरित्रको तपाइका बावु बराजु राजा भाई भारदार, बुढा पुरा- | . 
0 [नाले शुद्द राम्रो र पूर्ण सम्झी पढ्ने पढाउने गरेको कुरा सारा नेपाली |. 
भाइलाई थाहा भएको कुरो हो । सुब्बा होमनाथ केदारनाथजीको महाभारत | |. 
।। | | रामायए श्रीक्रष्णचरित्र प्रचलित भएको सैयकडौ वर्ष भयो । सुब्बा होमनाथ | 

| | केदारनाथजीका कलमले लेखिएको श्लोकहरू विवाह र उत्सवहरूमा पनि | | 
| | नेपाली भाईहरूले श्टोकहाल्ने गरेको कुरा तपाईं'हरू सबेलाई याहा छदैछ। | | 
1 | “सुब्बा होमनाय केदारनाथजी” का पुस्तक ग्रन्यहरूनै नेपालका महाराजा- | 
ओ- | | घिराज र भाई भारदारले तारीफ गरीलिने र पढने गरेका छन्‌ । त्यस कुराको| 
0 | | बिचार गरी हालैमा जनाएका बेपारीहरूको ? नाब पढ्नु जुहार छोडी काँच |. 
॥। | लिने गंगाजीको स्नान छोडी पौखरीमा गई अहाल खेल्ने झे'ठहर्ने छ । र १. 
| | उट्ठारह पर्व सम्पूर्ण महाभारत ढक्नीको दाम ३००). 
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| श्रीमद्‌ मागवत्‌ कृष्णचरित्र १२ स्कन्ध ढकनीको दाम १५०) 
| रामायण आठकाण्ड ढकनीको दाम १५०) 
बी भागवत १२ स्क्न्ध ४० ००) नेपाल दिग्दर्शन अर्थात्‌ इतिहास७५) 
श्रीमदेभागवत्‌ गीता पंचरल गीता समेत नेपाली भाषण्ोक सजिन्द्‌ ७०) | 

बएड सप्तसती नेपाली भाषा “छोक समेत ढकनी सजिर्दको दाम ६०) |. 
निएयसिन्धु मल तथा नेपाली भा० टी० 'छोक समेत सजिब्द्‌ २५० 
अमरकोष मूल भा० टो० नेपाडी भाषा श्छोक समेत सजिल्द ६०) 
बविय रखिरभाध्य विविध पिपप सम्पूर्ण भएको सजिल्द ६०) 
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